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सामवेदाविषयकः प्रस्तावः । 


सामवेदस्य विभूतिमत्त्वम्‌ । 


श्रीमता भगवता वासुदेवेन श्रीमद्धगवद्गीतायां बिभूतिवणनप्रसंगे ` वेदानां सामवेदो ऽस्मि ' ( म. गीता. १०]२२ ) 
इत्युक्तम्‌ । दर्शितं च तत्न यद्वेदानां मध्ये सामवेदो भगवद्विभूतिरिति । मद्दाभारते$प्यबुशा सनपवेणि ( १४।३१७ ) “साम- 
वेदश्च वेदानां, यजुषां शतरुद्वियं ' इति सामवेदप्रशंसोपळभ्यते । यत्तु भगवद्गीतायां ` प्रणवः सवेवेदेषु ” ( गीता. 
७।८ ) तथाबुगीताय * ओंकारः सर्ववेदानां ' ( म. अश्व. ४४।६) इति भोंकारस्य सवेवेदश्रेषठ्वं प्रतिवाद्यते, न 
तस्पूर्वोक्वचनविरोपि, नोंकारस्योद्रीथपर्यायवावित्वादू, डद्वीथस्य च सामवेदसारभूतत्वात्‌ । तथोक्तं छान्दोग्ये ` स्टार 
उद्गीथो रखः ! ( छां. :--१--२.) इति । को नाम सामवेदेऽस्मिन्‌ विशेषोऽस्ति, येन तस्य भगवद्वि भूविरूपर्वमितरवेदाऽ- 
साधारणं सिध्येत्‌ ! उच्यते-- 

यदयद्वि भूति सत्सर्वं श्रीमदूर्मितमेव वा । तत्तदेवावगच्छ त्वं मम तेजोऽशसम्भवम्‌ ( भ. गी. १०।४१,) 

इत्युक्तं विभूतिलक्षणम्‌ । त्था, यत्र थत्र विशेषेण भूतिमत्त्वं, श्रीमरवं, शमुर्जितत्वं च दश्येत, तत्र तत्र भगवत्तेजों 5-- 
झसंभूतिरनुमातुं शक्येति। एवमेवात्र सामवेदे झब्दब्रह्मणो विशेषेण भूतिमत्वं गानरूपर्वात्‌ सामवेदस्य श्रिया यु्रवं च 
त।नसंयोगान्मन्त्रपर्वणां समूर्जितस्वं चानुसंघानादिकार-विछेषण- विकर्षणा-ऽम्यास-विराम-स्तोभानां सुतरां समनुभूयते । 
यथा छन्दो वाक्यप्रयो गेषु, काव्य छन्दस्सु, गानं काव्येषु, तानसंलापनं च गानेषु विशिष्यते; तथैव वेदाः सर्वेषु वाडायेषु, 
सामवेदोऽखिलेषु वेदेषु, गाने च सामसु विशिष्यते । उक्तं च यथा ` बाच ऋग्रसः, ऋचः साम रसः, सास्न उद्गीथो 
रखः '। ( छां, उप. १।१।२ ) इति | भत पुवैतस्य साथवेदस्य विभूतिमश्वं युक्तमेवोक्तम्‌। तयेव- ' सामवेद एव 
पुष्पम्‌ ? । ( छां. उ. ३।३।१ ) यथा दृक्षस्थ पुष्पमेव रमणीये रूपं सौन्दुर्वातिशयात्‌ , तथैष सामवेदोऽपि वेद्वृक्षस्य 
पुष्पमेव तस्थापूवेगानमयत्त्वात्‌ । एतेनास्य विभूतिमत्त्वमपि सिद्धयति । 


को नाम सामवेदः ? 
अत्र एच्छयते को नाम सामवेद इति । किं नाम मन्त्रात्मक एव सामवेद, भाह्दोस्विद्रानरूप एवेति । छान्दोग्योपनिषदि 
“या ऋक्‌ तत्‌ साम ' ( छा. उ. १।२।४ ) इत्युक्तवा प्रदर्शित यदचामेब संग्रह; सामवेद इति । ‹ ऋचि अध्यूढं साम › 
( छां. उ. १-६-१ ) इति वचनमपि तदेव द्रढयति । भत्र चैवमुच्यते ऋगाश्रितमेव भवति साम, नान्याश्रितम्निति । 

अरक्साम्नोदम्पतित्वप्रपि वर्णितमथवेवेदे बृइदारण्यकोपनिषदि च, यथा-- 
अमोऽहमस्मि सा त्वं, सामाहमस्म्यृकत्वं, चौरदं थिवी त्व, । ताविह संभवाब, प्रजामाचनयावहै। 
( भथवै० १०।२।७१; ऐतरेय, ब्रा० ८।२७५ बृ उ० ६।४।२५ ) 

१ (वा, भू. ) 
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(२) 


भहे भमसंज्ञकः पतिरूपो5स्ि, त्वं च ऋतग्रपा पत्नीति । साम्नो निर्वचनमपि तदेव दर्शयति यथा-- खा चछ असश्चेति 
तत्साम्नः सामत्वं। (बृ. उ. १-६--२२ ) सा नास ऋक, तया सद्‌ संबद्धः नमो नाम स्वरः षड्जर्षभादितानरूपो यच 
वतेते, तत्‌ सामेति ! अनेन सगास्नो विशषस्दं तस्य गानरूपच्वात्‌ सूच्यत । कग्यजुरथववदा; केवळ मन्त्रमया!, न चथा 
सामवेदः, स तु अरगाश्रय भृतो5पि प्राधान्येने गानमय एवेति | तथा चोक्तम्‌ 

“ गीतिपु सामाख्या ? ( ज्ञ, सू. २।१।३६ ) इति सामसंज्ञा मन्त्राणां गीतिष्वेश भवति, न केवलेषु मन्त्रेषु, न घा 
केवळेघु गानेडु इत्येवमाह जसिनि। | का साम्नो गतिरिति! स्वर इति होवाच! ' हाते छान्दोर्योपानिषादि ( १।८।४ ) 
शझाळावतयदाहम्यसेवादे गदितम्‌ । ` तस्य हेतस्य सास्नो यः स्व वेद्‌, भवति हास्य स्वं, तस्य स्वर पव रुचम्‌ । ' 
(बट्ट. उ. १।३।२५ ) इति दचनमपि तदेव कथयति, यत्‌ सास्न; स्वर एव स्व निज रूपसिति । एषां सामस्वराणा मण्डल 
नारदो व्याकरोति 


सप स्वराः, चया ग्रासा, सूछनास्त्वकातशातः । ताना एकानपएश्थशत्‌, इत्यतत्स्वरमण्डळप 
( नारदीयशिक्षायास्‌ ) 


सासस्वराणां निणयो नारदीयस्िक्षायां सामविधानब्राह्मणे चेवं इझ्यते-- 
यः सामगानां प्रथमः ख वेणोमध्यमः स्वरः । यो द्वितीयः स गान्धारः, तृतीयस्त्वुषभः सखतः । 


चतुथः षड्ज इत्याहुः, पञ्चमो घेवतो भवेत्‌ । षष्ठी निथादा चिक्षयः, त्तमः पञ्चमः स्एृतः ॥ ` 
( नारढीयशिक्षायाम्‌ ) 


त्र भेवतनिषाद्योः स्थानव्युत्कमो दञ्यते; स नारदशिक्षायासुक्तो5पि चिन्त्य एव | भस्तु। एते सामस्वरा; सामाङ्काः 
नुमारेणेबं भवन्ति 


न 
भतिकुष्टः पञ्चमः । प। ( क्रु: ) तद्योऽसौ कृष्टतम इव 
१ प्रथमः ( देणोः ) सध्यमः । म। साम्नः स्वरस्तं देवा डपजीवन्ति । प । 
२ हितीयः गान्धारः । ग। १, योञ्चरेषां प्रथमस्तं सलुष्याः । स 
है हु २. यो ह्वितीयस्त गन्धर्वाप््रसः ।य। 
यः भः ॥ रे! 2 ह 
3 ० 77 SR ३. यस्तृतीयस्तं पशवः ( वृषभः, ऋषभः ) । रे। 
$ ° = % १ 
3. 2 षड्ज: । सा | ४. यश्चतुरथेस्तं पितरो ये चाण्डेषु दाते । सा। 
५ पञ्चमः, { मन्द्रः) निषादः । नि। ५, यः पञ्जमस्तमसुररक्षांसि, (निषाद: ) । नि। 
६ षष्ठः ( भतिस्वार्यः ) .यैवतः । ध। (अन्त्य; ) योऽन््यस्तम्रोषध॒यो वनस्पतय- 
७ सप्तमः पञ्चमः । प। | ट श्वान्यज्गत्‌ ( लामविघान ब्राह्मण )। ध 


सामगानस्वैतत्खल स्परमंडळं, यस्मिन्‌ साम गीयत उद्गाताभिः । भथ विक्रार-वि छेषण-विकर्षणा -ऽभ्यास-विराम-स्तो 
आख्याः घट सामविकारा भवन्ति । त एते 

१. विकारों यथा ' अग्ने › इत्यस्य ' ओञ्चःयि › इति, 

२. विइलेषणं यथा ' चीतये › इत्यस्य ` वोयि तोयारयि ' इति, 

३. विकर्षणं रथा “ये! इत्यस्य ' या २३ यि › इति, 

३. अभ्यास हृति पुनः पुनरुचारो यथा ' तोंयारयि । तोयारयि * इति, 

५. विरामो यथा ' णुणानो हव्यदातये ' इत्यस्य “ शुणानोदृ । व्यदातये ” इति। ' गृणानो › इत्यस्य पदान्वस्वा भावै- 

ऽपि गानसोकर्याथे शब्दमध्य पुव विरामादस्य विरामसंज्ञा भवति | 
६. स्तोंभ ऋग्विङक्षणो वणा, यथा  औद्दोवा । दाउ । ' इृत्यादिः । 
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(३) 
ऱ्य त्र ~ ७० “0. किन स व्य ७० ०, ७, 

एत: षट्सामावकार; सवाधत साम उक्तपूव स्वरमण्डले गीयते । भत एवोच्यते सामवेदो गानमयो, न तु केवळं मन्त्र” 
मय इति। 

को नामात्र सामवेद, य एष इदानीं पाठकानां पुरस्तात्पुस्तकख्पणावस्थाप्यते सोऽथवा गानात्मकः कश्चिदन्यः ? उच्यते, 
य एतेन अन्थरूपेण प्रस्तूयते, स केवलं ऋचां सङ्ग्रह भूतो मन्त्रमय एव, नेष गानमयः | भसिमन्म्रन्धे न विद्यत एकमपि 
गानम्‌। खामगानस्य योनिमन्त्रा एते । एतान्मन्त्रानाश्रिस्यैव पूज्यपादेरनेकेकेषिभिः सहत्रशः प्रदर्शितान्येनेकविधानि गानानि , 
तान तु तेषाळषीणां नामभिरेवेदानींपर्यन्तं व्यवह्वियन्ते, यथा ` गोतमस्य पर्क, कझ्यपस्य वाहिषम्‌ ” इत्यादीनि । तानि 
तु सर्वाण्येव यथाक्रमं ग्रामारण्योद्दोह्ययु प्रकरणेषु सत्वरमेव सुद्रापाैष्यन्ते । तान्येव सामानीत्युच्यन्ते । तानि तु मन्त्रेभ्यः 
पृथक्तराण्येव, यथा--- 

~ 
कग्वेद्मन्त्रः । 


$ |] [oS Reel 


अञ्च ञ्‌ ॥ ~| 
स॒ आ याहि वीतये ग्रणानो हव्यदातये । नि होतां सत्सि वर्डिषिं॥ (क्र. ३-१६-१० ) 


सामवेद्मन्त्रः ( सामयोनिः ) 
Fst IS ORS TED 0 ५२२ 4048 ॥ 
अञ्च आ याहि त्रीतये गणानों हव्यदातये । नि होता सत्सि वर्हिषि ॥ ( साम. १।१।१।१ ) 


अस्य गानानि । 


( १) गोतमस्य पर्कम्‌। 


RR CA 0 १ र्‌ रेर 


६९० ~~ १ ~ 
ओशाई। आयाही5३ । वोइतोया5२इ। तोयाऽ२इ। शणानो ह । 


9 — 5 ~ 
व्यदातोयाऽ२इ । तोयाऽ२इ । 
१ रर 9 ज्र] 3 


र्‌ ~ 3 ७. र ह 
नाइ होताखा5 २ ३। त्साऽ २ इ । वाऽ२ ३ ४ ओहोवा । हीऽ२३४षी ॥ १ ॥ 
(२ ) कझ्यपस्य बाहिपम्‌ । 
रर 


द डर ८ ड १) 
र ष्र ~ ~ 


४८ र्‌ र २ भ्र २ 
अञ्च आयाहा बी । तया इ । गुणाना हव्यदाताऽ२२३ याइ । नि हाता सात्स 


«3 ~ रर Rw 
AC 


3 २ 9 9995 
बहाँ 5२३ इषी । वरहा $२इषा5२३४ औहोवा । वहीऽ३धाऽ२३४५ ॥ २ ॥ 
(३) गोतमस्य पकंम्‌ । 
ड श्‌ र २ २ २ 


४५७ टर र्‌ च्च 


ड ५ 3 
अन्न आयाहि । वा 5 ५ इतयाइ । गृणानो हव्यदाऽ१ताऽ३ये । नि होताऽ- 
१ 


58, 9 २ ७ | 
२ ३४ सा । त्साऽ २३४ इवा5३। हा5२३४ इषोऽद्‌हा इ॥ ३ ॥ 
भन्न प्रथमा ऋक्‌, सेव सामवेदे गानोपश्वंषणार्थं सङ्गृद्दीता, अत्र साममन्त्रे स्थिता अङ्काः अुदात्तानुदात्तस्वरितानो बोधका 
एव, नेते गानस्वराः । यत्र त्रगवेदेऽनुदात्तचिह्वमधोरेषया दर्शितं, तदेव सामवेदे ' ३ › इत्येव त्रिसज्ञकेनाकून चिह्वितम्‌, 
तथेव च ऋणग्वेदे भनुदात्तात्पर उदात्तस्तस्य नेव किञ्चिदपि चिह्न, स तु ' ३ › इध्येकसं ज्केनैवाश्केन प्रदइयेते सामवेदे । 
श्ग्वेदे तृतीयस्य स्वरितस्य ऊध्वरेषेव चिह्न, तत्तु सामवेदे ` २ ' इति द्विसंज्ञकेनाद्ेन प्रदशयते । यथा— 
अञ्च आ याहि बीतये 
२३ १ २ 33 २ 
अञ्न आ याहि वीतये 
उ भ. उ स्वप्न भउस्व 
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(४) 


(उ ) उदात्तः, (भे ) भनुंदात्तः, (स्व ) स्वारितः, (प्र ) प्रचयः, ( स ) सन्नतरः इति स्वराः । प्रचयस्य चिह्न 
नास्ति । सच्नतररूपो 5न्तिमोच्चुदात्तो 5मुदात्तवदघोरेषयेव प्रदश्यते । तो प्रचयसन्नतरों तु स्वरितमेव यथाक्रमसलु- 
गच्छत; यत्र भवत: । र 

एवं उभयो ऋक्सामयोः स्वरचिह्प्रद्शनपद्धतिमेदेऽपि न तत्रोदात्तादिस्वरभदोऽस्ति। ' या ऋक तदेव साम । 
इति छान्दोग्यवचनमत्रैव सुतरां संगच्छते । नेते सामाझा गानार्थं समभिप्रयुक्ताः, किन्तु उदात्तानुदात्तस्वरितद शैनाधेसेव 

सामाक्षराणासुपरि लिखिता भवन्तीति विज्ञेयम्‌ । 


खामगानं तु इतोऽप्यन्यदेब । अस्मादेव एकस्मारङ्मन्त्रात्‌ “ गोतमस्य द्वे, कझ्यपस्येकं ' एवं सामत्रयं संपद्यते, तत्‌ 
सामगानग्रंथेषु प्रसिद्धम्‌ । तदेतत्सामगानं तानाळापसंळापस्तोभयुक्तस्वात्‌ सप्स्वरसंयुक्तस्वाच्च गानसँज्ञां लभते । एतदेव 
साम यदू ` ऋच्यभ्यूढं खाम गीयत ' इत्युक्तपूवेस्‌ । भत एवोच्यते एष खामवेद्‌ः सामगानानां योनिभूतानां मन्त्राणां 
केवळ संप्रह एव, स ` सामयोनिमन्त्रखेहिता ' इति वक्तव्ये ' सामवेदसंद्धिता › इति संक्षेपणोच्यते । 


उत्तराचिकस्य पूर्वार्चिकेन संबन्ध! । 


सामवेदस्य पूर्वाचिकोत्तराचिकार्यो दवौ भदौ । तत्र पूर्वाचिके ५८५ एकर्चानि सूक्तानि विद्यन्ते । तत्रोतरार्चिङस्थानि 
पर्वाचिकपठितान्येकर्चानि सूक्तानि ` योनि '--नाञ्ना व्यवहियन्ते । एता एव योनीराशित्याधो निर्दिष्टेघु गानग्रन्थेघु नानास्वर - 
क्रमपूवक गानमुपवर्णितम्‌ । यः कोऽपि स्वरक्रमः पूर्वार्चिकपठिताया योनेभैवति, तेनैव स्वरक्रमेण योनिभूतक्सयुक्ताना- 
सुत्तराचिकपाउतानां भरचां गानं भवति । 


तत्र पूर्वाचिके षट्‌ प्रपाठकाः, प्रत्येक प्रपाठके च द्वावधौं, तयोश्च १० दशतयः । यद्यपि द॒शर्चामेका दशतिः सामान्यतो 
भवति, तथापि कासुचिद्दशतिषु न्यूनस्वमाधिक्यं वोपळभ्यते । भधस्ताऽ्च सूची दीयते-- 


प्रपा० १= २ भर्घौ- १० दशतयः ( तत्र प्रथमार्थे तृतीयदशत्यां १४ ऋच॥, द्वितीयाधें प्रथमद्शत्यामष्टों, तृतीय दशत्या- 


मशो, पन्चमदशयाँ षट्‌, शेषासु १०) योगेन ८९६ ऋचः । 
I, 3) ( प्रथमार्घ द्वितीयदराध्यामष्टौ, द्वितीयार्धे पल्चमद॒छ्ात्यां नव ) ७९७ । 
के हाली. ,, ( प्रथमार्थे तृतीयदशत्यां नव ) | २१९९ | 
SS ss ( प्रथमार्ष चतुथेदशत्यां नव, द्वितीया द्वितीय दृश्चत्यामशौ , 

चतुथदशत्यामेकादश ) २१८ | 
व „ (प्रथमार्धे प्रथमदशस्यामष्टी, चतुथदशल्यामष्टो ) =९६ । 
SRR हि ५ दुशतयः ( प्रथमार्थ द्वितीयदृश॒त्यां १४, ततीयदशत्याँ १२, 

पञ्न्चम्यां दशत्यां १२, द्वितीयार्धे प्रथमदशत्या नव, द्वितीय- 

दृशत्यां १२, तृतीयद॒शत्यां १२, चतुर्थद्शत्यां ८ ) =९,९ । 

सम्पूण योगः =५८५ 


उत्तरार्चिके च नव प्रप।उकाः, ठेषु प्रथमानां पञ्चाना द्वौद्वावधों । शेषाणां चतुणा प्रपाठकाना तु प्रत्येक त्रयोऽधोः । केषां- 
चिन्मताचुसारं ठु ११ पाठकाः, प्र्येक द्वयोद्रैयोरधयो विभक्ताः । एवं २२ अर्धाः संजायन्ते । भर्धाश्च खण्डेषु विभक्ताः । 


क्षग्रत उत्तराचिंकसूबतानां सूची दीयते । 
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(५) 


प्रंपाठकाः भर्धाः खण्डा! सूक्तानि योगेन ऋचः 
मै a ६ २३ (तत्र सूक्तेपु १६ तृचानि, ७ सुक्तेषु च द्वे द्वे ऋचौ ) - १२ 
२ ६ २२ ( १८ तृचानि, ४ सृक्तेष च द्वे दें ऋचो ) ६२ 
२ १ ध १९ ( १ सूक्ते चतस्रः, १५ तचानि, ३ सूक्तेषु च द्वे द्वे ) ५५ 
२ ६ १९ (१ सूक्ते पञ्च र हे 2 ) पु 
३ १ ७ २२ (२ सूक्तयोः षट्‌, १७ तृचानि, ३ सुक्तेषु च दव द्वे) ६९५ 
२ ७ २३ ( ,, सप्त, १ सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, २ सक्तयो ) ७६ 
४ १ ७ २४ ( २ सूक्तयोदेश, १ सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, २ सूक्तयोः एकमेकचम्‌ ) ८३ 
२ ६ १४ (३ सूक्तयोर्द्दादश, ११ तृचानि, $ सूक्ते द्वे ) ५९ 
५ १ ९ २० (३ नवर्चानि, १ पञ्चचेम्‌ » १२ तचानि, २ सूक्तयो: द्वे द्वे, द्वे चतुष्के ) ८० 
२ १२ २३ (१ द॒शचम्‌, १ अष्टचम्‌, ५ षडर्चानि, १४ तृचानि, २ सूक्तयोः द्वे दे) ९४ 
६ १ ३ ११ ( १ सूक्ते चतस्रः, ८ तृचानि, २ सूक्तयोः द्वे द्वे ) ३२ 
२ द RoE १४ तृचानि, ५ सूक्तेषु ,, ) ५६ 
३ ६ १८ (१ षडचेम्‌,१पचर्चम्‌,१ सूक्ते चतस्रः, १तुचानि, २ सूक्तयो; , द्वे दे, २ एकचं ) ५४ 
७ १ ४ १६ (१ पेचचेम्‌, १२ तचानि, २ सूक्तयोः द्व द्वे, १ एकचम्‌ ) ४६ 
२ ४ १४ ( १० तुचानि, ४ सूक्तेषु द्वे द्वे ) ३८ 
३ ४ २१ (१ सूक्ते चतस्रः, ६ तृचानि, ८ सृकतेषु द्वे द्वे, ६ एकर्चानि ) ४४ 
८ १ ४ १४ ( १२ तृचानि, २ सक्तयोः द्वे द्वे ) ४० 
२ ४ १९ ( १ षडचम्‌, १२ तुचानि, ६ सूक्तेषु द्वे द्वे ) ७४ 
३ ५ १८ ( २ सूक्तयोः चतस्रः, १४ तुचानि, २ सूक्तयोः द्वे दे) ५४ 
९ १ ४तथा पा ८ ( १७ तृचानि, ३ सुक्तेषु द्वे हवे) ५१ 
खंडक्रस्थेक सूक्तम्‌ 
२ २ खंडो, तथा 
पंचमस्यैकं सूक्तम्‌ ( एवं नवमे प्रपाठके, प्रथमद्विती याधयोः ७ खण्डाः ) 

१३ ( १ षड्चम्‌, ७ तुचानि, १ सूक्ते द्वे, ४ एकर्चानि ) ३३ 
३ १ ९ (९ तुचानि ) २७ 
९ प्रपाठकाः २२ भर्धाः ११९ खण्डाः ४०० सूक्तानि योगेन ३२२५ 


उत्तराचिक्रे च ४०० सूक्तानि । तेषु १३ एकर्चानि, ६६ सूकतेषु द्वे ऋचा, २८७ सूक्तेषु तिः, ९ सूक्तेष चतस्र 
सूक्तेषु पञ्च, १० सूक्ते घट्‌, २ सूक्तयोः सप्त, १ सूक्ते भ्रष्ट, ३ सूक्तेष नव, ३ सूक्तेषु दश, २ सूक्तयोश्च द्वादश ऋचो 
विद्यन्ते । भस्यां गणनायां च द्वयोः /सक्तयो द्व॑योइचचोन्यून्वं केषु चिद्‌ग्रथे ष्वाधिक्यं च इश्यते । 
अत्रेदं विचारणीयं यदुत्तराचिके २८७ तुचानि विद्यन्ते । एषां मध्य केवलं २२६ तृचानां प्रथमा ऋचः पूर्वाचिक उपल- 
भयन्ते । भवशिष्टानां ६१ तृचानां सबन्धिन्यः प्रथमा ऋचः पूर्वार्चिके नेवोपछभ्यन्ते । कारणं चेदमस्य यादेमाः ६१ उरारा- 
चिंकयोनयः प्रातःसवने श्रयुज्यन्ते, गायत्रेण च रागेण गीयन्ते। उक्तं च “ गायज्न चे प्रातःसवनम्‌ ” ( ऐतरेय ज्रा.२।८) । ` 
यासां २२६ तचयोनीनां यज्ञान्तरे सवनान्तरे वा प्रयोगस्तासामवारॉस्भका कच पूवोर्चिक्रे संगृह्दीताः । 
[मवेदस्य पोरुषेयापोरुषेयबादे तु योनिमन्त्राणामपौरुषेयत्वं, सामगानानां तु पोरुषेयत्वं केरिचित्कल्प्यते । वस्तुतस्तु 
। योनिमन्त्राणां तदुत्पन्नसात्नां चापोरुषेयत्वमेव प्रतिपाद्यते मीमांसकः । उत्तराग्रन्थगततूच भाद्यायास्टाचे समुस्पन्नं योनेमम्त्र- 
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गानं पूर्रचिकमन्त्रव दपोरुषेयम्‌। उत्तरयोऋचोस्तु योतिमन्त्रसमुत्पक्षस्थ सान्न भावापः क्रियत इत्यतस्तादरास्यरद्वयस्य 
गानमप्यपोरुषेयमेत । इति मोमांलकानां मतं विस्तरेण विवेचितं पूऽम्रीमांसायाम्‌ । सुनेस्तव्सवमत्राचुसन्धयस््‌ । 


सामशाखातचार 


सहस्रवर्त्मा सामवेद ' इति यढुक्तै भगवता पतजाळना व्याकरणमद्दाभाष्य तस्मार्केचनेवमद्यामेमते, यत्साम- 
वेदस्य सद्दखसेख्यकाः शाखाः सन्तीति। तत्त न सम्प्रनिव प्रतिभाति । वस्मंशब्दस्य शाखाश्रस्वाभावात्‌ । सहरसा 
वर्त्मा सामवद्‌ ' हाते वचनं सासगोन गानपद्धतिभदेन सहस्रधा विभिय्यत इत्येव द॒शयात, न तु सामवदस्य सहल 
शाखा; सन्तीति । यतो यथा वेदान्तराणां झाखानामानि यन्नङुत्रापि इञ्यन्ते, तथा सामवेदस्य शाखासदर्स न ङुत्राप 
निदिष्टसुपलभ्यते । त्रयोदशे तु नामानि सामतपेणविधो सन्ति, यथा-- 
७ ८ 

राणायन - शाव्यमम्म्य - व्यास भागुरि - ओळुण्डी - गौद्णुलबि -- भानुमानोपमन्यव - काराटि- 
५ 
मशकगाग्य - वाषेगव्य - कुथुम - शालिहोत्र - जोमाने - त्रयोदशैते 
तर्पिताः । ( सामतपणस्‌ ) 

सत्स्वप्येतेषु त्रयोदशसु नामसु, दुर्भाग्यवशादघुना भन्या; श।खासडिता नोपलम्यन्ते, केवरं “ शणायत्रीय, कोथुमी 
जैमिनीय ” इति शाखात्रयस्यैव संहिताः समुपलभ्यन्ते । यत्तु चरणव्यूडे सहले शाखाः सामवेदस्येत्युक्त, तत्तु वङ्गीयः 
पंडिते: सत्यत्रत- प्षामश्रसिभिः पोराणिकामिति मत्वा त्यक्तुमद्दमिति प्रतिपादितमेत्र । पुराणिषु कतिपयान्यन्यान्यपि सासश्चाखा" 
नामानि ससुपलभ्यन्ते । तेषां सत्रेषां समन्वयः संशोधक्कैरव्यं कतव्य इति । पूर्वोपददितमहाभाष्यवचनं चरणब्यूदृवचनं च 
प्रमाणीकृत्य सहस्रशञब्द्स्यानेकार्थकत्वमवलम्व्य यावन्ति श।खानामानि प्रमाणग्रन्थेषु ससुपळभ्यन्ते, तेषां गणनया इतरः 
वेदपेक्षया प्रभूतशाखात्वं सामवे दस्याभ्युपेतुं शक्यत इति केचित्‌ । 

वतेते तावदेषा सामसंहिता राण;यनीयानां कौथुमानां च । तयोमैन्त्रभेदो नास्ति, केवल गणनापद्धतिभेदं एव । एके 
प्रपाउक-भधंप्रपाउक-दशातिभिः, अन्ये तु अध्यायैः खण्डेश्च मन्त्रान्‌ गणयन्ति । एषा गणनास्माभिरस्मिन्पुस्तके यथास्थानं 
सुविन्यस्ता । अत एषा संहिता राणायनीयानां कौथुमानां च भवति। जैमिनीयानां तु संद्दिता पाठमेदसहिता पुस्तकान्ते प्रदृशे- 
यिष्यते । कौधुमी-राणायनीयशाखयोमध्ये क्वचित्‌ स्तर भेदोऽपि दृश्यते, क्वचित्पाठमेदोऽपि । यथा कौथुमीया ` हाउ ' इति 
बदान्ति राणायनीयास्तु ' दाबु ' इति। ' राइ इत्यस्य स्थाने  रायि इति च । ' चाजेषु नो › इति ऋग्वेदिनः कोधुमी याश्च 
पान्ति ' बाजेषु णो ' इत्यन्ये । एवसुद्चारणभेदाः सन्ति। अत्र केचन कुसुमशब्दाद्ययुत्पज्ञ ` कौसुम ' पदं ' कोथुम ` 
शाब्दृस्य पूवेरूप मन्यन्ते। तत्र सामप्रातिश(स्यश्य “ पुष्पसूत्र, कुसुम सूत्र, कोसुम सूत्रं ' इति संज्ञाया विद्यमानस्वात्‌ । 
तत्प्रातिशाख्यं कदाचित्कोधुम्या एव शाखाया स्यात्‌ । 


सामस्वरम्रयोगः । 


र 


~ € 
मे सामगाचायोः स्वस्ति कुवन्तु 


ऋग्यज्ञः लामाथवंवेदानां पठनलमये प्रायशः स्वरत्रयमेव प्रयुज्यते, कचिद्दीघेर्वरिते चपुर्थस्वरोऽपि श्रूत्रते यथा-- 
अग्निमींळेपुरोहितम्‌। ( ऋझान्त्रः ) 
96.4 रे ३ टर 
अ म्निमी ळेपु रो हितम्‌ । ( सामयोनिमन्त्रः ) 


अभ. उ. स्व. प्र. अ. उ. स्व. प्र, 
नी. सा, रे. रे. नी. सा. रे. रे. 


२५.३ मी राळ: हात 
सा रि रा... 
नी अ . त 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


Mme ८ “7 


चद 


RO 


(७) 


> ७ 2 ® 
अत्र निषाद-षडज-पैभाणां स्वराणां श्रवणं भवति । भनुदात्तस्तु कचिद्वेवतेउपि श्रयते, यथा “सवाँ कमणां ' इखत्र 
' वां ' इस्यनुदात्तो बैवतों भवति । एवं वेदपाठसमये स्वरत्रयमेव विशेषेण प्रयुज्यते । स्वरास्तु निस्नमध्यमो चभदेन 
विभिन्नसवनेषु उच्चनीचा भवयुः, परन्तु सवैत्र स्वरत्रयस्यव श्रवण भवतीत्यत्र ज्ञातव्यम्‌ । तथाच-- 


उदात्तः स्वरितइचाच प्रचयो निद्दतः स्वरः । तत्र तु स्वरितात्पू्वमुदात्तः प्रथमः स्वरः ॥ 
स्वरितो५न्य उदात्तम्च प्रचयञ्च द्वितीयगः । द्विततीयस्वरः कम्पोऽनुदात्तस्तु ततीयगः ॥ 
स्वरितः कम्पते तत्र यत्रादात्तः परो भवेत्‌ । एकोदात्तात्परः स्वारः प्रचयश्चाञ्चचवद्धवत्‌ ॥ 
सचऽवशिष्टाः स्वरिताः स्मयन्त सामशाखिना । 

इति वचनेनार्चिकस्वराणां लक्षणविधानादाचिकेघु क्रग्वेदवदेव स्वरानणेय: । 


सामगाने तु सप्तानामपि स्वराणां संप्रयोगोऽत्ररोहक्रमेण प्रायशः श्रूयते । एतदेव सामगानस्यान्येभ्यो वेदपाठेभ्यो वशि- 
ष्ठम्‌ । ¦ यः सामगानां प्रथमः स वेणोर्मध्यमः स्वरः। ' इति नारदीयशिक्षायां काथेतं, तेन सामगानस्योपरि स्थिते 
रङ्केः सप्त स्वरा एवं प्रकरी भवन्ति, यथा १ मध्यमः, २ गान्धारः, ३ ऋष भः, ४ षड्जः, ५ निषादः, ९ धवतः, ७ पञ्चमः। 
सामगाने लिखितानामङ्कानामेष एव स्वरनिणयः, यमाश्रित्य सामगातेस्थिवानङ्कांश्र दश्वा स्वरज्ञा अशशयं सामगान कलु 
शक्ष्यन्ति । सामगानेषु ग्रेःस्क्नक्किताः स्वरास्ते पूर्वस्वराङ्गेन.खमा ईति बोद्धव्यम्‌ । परन्तु सामयोनिमन्त्रेषु तु भनङ्कितान्यक्षराणि 
प्रचयस्वराणि प्रायशो अवन्ति यथा— 
छि 33 २ छै उ 9 २ 3२ 
सहस्रशीषों पुरुष; सहस्राक्षः 
इत्यत्र ' शी-षः-स-ह ' इत्येतेषामक्षराणां प्रचयः स्वरो बोद्धव्यः, एवमेवान्यत्रापि ज्ञातव्यम्‌ । तथा-- 
रकार-ककार-उकाराः , सामचिल्लेष विशिष्यन्ते } एवमन्तिम उदात्त ? इति द्वि्ज्ञकेनाङ्केन िङ्गयत, यथा-- 
गिरा (साम० ८); ऋञ्जसे गिरा (साम० १२); दिवि (साम० २०); रायिम्‌ ( साम” २२); बृहत्‌ (क्षाम० ९८); इति । 
यदा तु द्वाबुदात्तो समागच्छेताम्‌ तदा तत्रत्यः प्रथन एत्रोदात्त ` १ ? इत्येतनेकसंजकेनाङ्केन लिङ्गयतेऽन्यस्तु वतेत 
झलिङ्गित एव, परं तस्मात्परः स्वरितो ' २ र ' इति रकारसहितेन द्यङ्घेन प्रदुश्यते । यथा— 


३२ द्विषो ग्र DD 540 x ३७ नीके 
« उत द्विषो मत्यस्य । ( साम० ६); मूञ्षों विश्वस्य । (श्वाम० ९); देवो ह्यसि ( साम० १० ) वायारर्न 
RR श्र 
( साम १३ ) प्रति त्यं चारु ( साम० १६ )। ' इति । 


अनुदात्तात्परः स्वरितोऽपि ` २र ' इत्येवं र हारसहितेन द्वयङ्केत चिह्लितो भवति, किंतु तदा पूवोंऽनुदात्तः ' इक ' इति 
ककारसहितेन श्यङ्कन ढिङ्गयते यथा-- 
२ उकरेर २३क रर उेक्क इक २२ 
८ तन्वा (साम ५२); देव्ये ( साम० ५६ ) वलं न्युव्जवीयम्‌ { खाम० ९५ ); दूढ्यम्‌ (साम० ११३) चस्बो 
( साम० ४९० ); वाजं वाज्य ( साम० ६५५ )। ' इति । 
यदा तु द्वाबुदात्तो समागच्छेतां ताभ्यां परतइचानुदात्तो यदि स्यातदा प्रथम एवोदात्त; “ २उ ' इति उकारसदितेन हयक्षेन 


हिङ्गयतेऽन्यस्स्वचाह्कत एव रक्ष्यते, यथा-- 
3 रउ 


3 र्ड उ शड 3 श्डु 3 
८ ऊत्या वसो ( साम° ४१ ); त्वसित्स ( साम° ४२ ); यो विश्वा { साम° ४४ ); त्य विष्णु ( साम° ५१ ); 


रड ७ दड 3 es 
ह्येति ( साम० ९४); रं जनं ( साम° ९६); व्यै बचो ( साम० ९८ ); इति । 
इत्येवं सर्वेषां स्वरचिह्वानां यथास्थानं सुविन्‍्यासों दृइयत सामवेदे सामगानेषु च । 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


Ne £$ 


(८) 


सामपाठभदा! । 
क्वचिदेते सामवेदमन्त्राः पंदमेदेन, क्कचित्‌ शब्दव्युत्क मेण, क्वचित्‌ खर भेदेन, क्रचिदक्षरभेदेन, क्वाचिश्च पादव्युत्कमेण 
चरग्वेदपाठाद्वे्ञा इव इएयन्ते । अभ्यसनीयोड्य॑ क्रक्सामपाठमेदुविषयः । सांख्यायनादिपु करग्बेदीयशाखास्वन्प्रासु 
पाठभेदभिन्ना एते मन्त्रा भवेयुरिति यस्कैश्चिन्मन्यते, तदेव समीचीनमिव प्रतिभाति । सर्वेडपि पाठभेदा एवमन्विष्य 
शाखान्तरषु द्रष्टव्याः इति । 
शाकलके ऋग्वेदे संग्रहकरणादूध्वंमेच साम- 


सामवेदे वालखिल्यमन्त्रा भपि संगृहीताः सान्त । भतो वालखिल्यसन्त्राणां 
[ मन्त्राः मूलत; सन्ति, तस्याः शाखासंद्विताया 


वेदरचना संजाता इत्यनुमातुं शक्यते; अथवा यस्यां ऋक्शाखायां वालखिल्य 
एवैते साममन्त्राः संगृहीता भवेयुरिति मतं समीचोनतरम्‌ । ज्ञाकळीये ऋग्वेदे ' अथ वालखिल्यं, इति वालखिल्यम्‌ ' 
इति परिधीकरणादनुमीयते, यदेते वाळखिल्यमन्त्राः पूर्व ऋग्वेदीयशाकलसंद्वितायां नासन्षिति । अन्यथा ' अथ-इति '- 
कइणस्य न किञ्चिइपि संभाव्यते प्रयोजनान्तरम्‌। सामवेदे तु वालखिल्यमन्त्राणां संग्रदादेवानुमी यते यंदेवद्ग्वेदे शाकळके 
बारखिद्य सूक्तसंमर हः सामरवेदाखाचींन एवेति । द 
“४ बेदानां खामवेदोऽस्मि ” इति भगवद्वीतावचनबलेन अगवदट्ठी ताकाशात्पूर्वेमेव सामवेदस्यास्यदड्याह्वस्म्यं वि भूति- 
रूपत्वं च महापुरुषेः स्वीकृतमिति प्रतिभाति । भगवद्गीताकालइच वर्षाणां सदद्जद्वयादर्वाचीनस्तु न कथमपि संभाब्यते | 
सामवेदस्य विभूतिमच्वस्वीकारायापि ससुचितकाळखण्डस्य व्यतिगमनमावर्य मेव । 
ननु सम्त्यस्मिन्लामवेदे १०५ मन्त्राः ( अथवा विह्वायारण्यकं महानाम्न्यार्चिरं च ७६ मन्त्राः ) ये ससुपलभ्यमानायां 
ऋरवेदस्य शाकरशाखायां नोपलभ्यन्ते, कथं कुतो वा तेषामसिन्सामवेद भागमः ! उच्यते, यद्यपि शाकरसं हितायामेतेषां 
सन्त्राणासद्शनं, तथापि सांख्यायनकंह्ितायां तेषां दशनं भवेदिति यत्केदिचत्तक्यंते तद्युक्तियुक्तामिति वयुत्पश्यामः । 
ऋग्वेदादिषु सामप्रशंसा । 
वेदमन्त्रेषु बहुविधा सामभ्रशंसा श्रूयते, ऋग्वेद्मन्त्रेषु रसितं बहुशोऽङ्गेरसां साम, यथा-- 
( देवाः ) अङ्गिरसां सामभिः स्तूयमानाः । ( ऋ. १।१०७।३ ) 
अङ्गिरसो न सामभिः ( ऋ. १०।७८।५ ) इत्यादि । 
शकुनिपक्षिगानं सामगानमिव प्रतिभातीव्युक्तम्‌- 
उभों वाचौ वदति सामगा इव गायत्रं च त्रेष्ट्थ चानु राजति ॥ 
उद्गातेव शकुने साम गायसि; ब्रह्मपुत्र इव सवनेषु शससि ॥ ( ऋ० २।४३।१-१ ) 
शकुनिस्वरवत्सामगाने स्वरप्रयोगो भवतीत्यनुमीयत एतस्मान्मन्त्रवर्णात्‌ । यो जागर्ति, तमेव विद्वांले सामानि यन्ति, यस्तु 
निद्राति, स सामगाने न शक्यो भवितुं प्रवीण इति प्रदशंयन्न।द — 
* यो जागार तमृचः कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति? । ( ऋ० ५।४४।१४ ) 
इति, तथा च सर्वे विद्वांस सामगायकमेव प्रशंसन्तीति कथयति-- 
« तमेव ऋषि तसु ्र्माणमाह्यंश्चन्यं खामगासुक्थशासम्‌ ' ( ऋ. १०।१०७।६ ) 
तथैव गीयमाने साम गायकमवतीति प्रदशयाति-- 
उपगासिषत्‌ श्रवत्साम गायंमानम्‌ (ऋः ८।८१।५ ) 
यूयस्ुषिमवथ सामचिप्रं ( क्र, ५।५४।।४ ) 
सामविप्रं सामकुशळं सामगानप्रवीणं वा देवा अवन्तीति । तथा. च झुद्धां देवतां झुछेनेव सान्ना स्तोता स्तोत्विति 
निदर्शयन्नाह-- 
८ एतों न्विन्द्रं स्तवाम शुद्धं शुद्धेन साला । ' (ऋ. ८९५ ) 
इन्द्राय खाम गायत विप्राय बृहते बृद्दत्‌। (क. ८।९८।१३ अथव, २०।६२।५ ) 
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बृहस्पतिः सामभिः ऋक्षो अचतु । (ऋ. १०३६५) 
अर्चन्त एके महि साम मन्वत (ऋ. ८।२९।१० ) 
तथा चान्थापि सामप्रशसा-- 
आङ्गूष्यं शवसानाय साम। (ऋ. १।६२।२ ) 
ऋतस्य सामन्रणयन्त देवाः । ( ऋ. १।१४७।१ ) 
गायत्रेण प्रति प्रिमीते अर्कमर्केण साम नेष्टभेन वाकम्‌ । ( ऋ. १।१९४।२४ भथवे, ९।१०।१२ ) 
ये न परः साम्नो बिदुः। (० २।२३।१६ ) 
त्वृशाजनत्‌ साम्नः सासनः कविः । ( ऋ, २।२३।१७ ) 
[म छुण्वन्‌ सामन्यो विपश्चित्‌ क्रन्द्च्ञेति। (ऋ. ९।९६।२२ ) 
परावतो न साम तद्यत्रा रणन्ति धीतयः। (ऋ, ९।१११।२ ) 
स हि द्य॒ता विद्युता वेति सक्षम ( ऋ. १०९९२ ) 
इंदाग्वधान सामाने परस्मात्पुरुषादव समुद्धतानात्यच्यत्त यथा— 
तस्माद्यञ्चात्सवेहुत ऋचः सामानि जशिरे । (क १०।९०।९ ) इषि । 
एवं विधा अनेके सामप्रशंसापरा मन्त्रा यथग्वदे तथेव यजवेदेऽथर्ववेदेऽपि इश्यन्ते । यथा 
सामगेभिः आदित्याभि । इष्टापूतेमवतु नः ...... । ( अधवे. २।९२।४ ) 
ऋच साम यजामहे याभ्यां कर्माणि कुवते । ( भयव. ७५४।१ ) 
बृहतः-परि सामानि । ( भयव. ८।९।४ ) 
घड जाता भता प्रथमजतेस्य षडु सामानि षडह वदान्त । 
घड़थोग सीरमनु सामसाम षडाहुर्थावापथिवीः षडुवाः । ( भथव, <।९।१६ ) 
सामानि यस्य लोमानि । ( भथवे. ९६२ ) 
ची सपत्नह ऋकसंशितः सामतेजाः । ( भथवे. १०।५।३० ) 
यत्र कषयः प्रथमजा ऋचः साम यजुमंही । ( अथव. १०।७।१४ ) 
सामाति यस्य लोमाने...... स्कस्भं तं नूहि कतभः खिदेव सः । ( अथष. १०।७।२० ) 
साम्ना ये साम संबिदुरजस्तद्दटशे कव । ( भयवे. १००।४१ ) 
...सामानि विश्वती । ( अथव. १०।१०।१४ ) 
ब्रह्मणा परिग्रहीता साम्ना पयूढा । ( अथव. ११।३।१५ ) 
ऋक्लाम यजुरूच्छिष्ट उद्गीथः प्रस्तुत स्तुतम्‌ । 
च्छिष्टे खरः साम्नो माडम्च तन्माय। ( अथव. ११।७।५ ) 
ऋचः सामानि भेषजा ॥ ( अथव. ११।७।२४ ) 
शारीरं ब्रह्म प्राविशरचः सामाथो यज्ञः । ( धवे. ११।८।२३ ) 
ऋचः सामानि छन्दांसि... .-- उच्छिष्टाज्जांशर सव । ( भथव. ११।७।२४ ) 
ब्रह्माणो यस्यामचेन्त्यृग्भिः सास्ना यजुवेदः । ( भथवे. १२।१।३८ ) 
तमचश्च सामानि च यजूंषि च ब्रह्म चानुव्यचलन्‌ । ( अथवे. १५।६।८ ) 
ऋचां च चे स साम्नां च... --- ब्रह्मणश्न प्रिय घाम भवति । ( मथव. १५६९ ) ) 2 
एतेमेन्त्रेरसंशयं सूच्यते यदगथवसमये सामगान सम्टद्धमेवासीदिति । ऋग्वेदे इइ्यन्त एतानि साम्नां नामानि वैरूपे ३ 


बृहत्‌, गौरिवीति, रैवते, अकं, गायत्र, सोक, भद्र, इस्यादीनि । एवमेव वेदेऽथ्वेणेऽपि सामनामानि इइयन्ते । र 


२ (सा. भू. ) ७ दै ड 3 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


क 


(१०) 


यजुबेदे रथन्तरं ( वा. य. १०।१० ), बृहत्‌ ( य. १०११ ), वैरूपं ( य, १०१२ ), वैराजं (य. १०११ oh 
वेखानसं, वामदेव्यं, यक्षायशियं, ( य. १२४ ), शाक्करं, रेवतं ( य. १०४ ), गायत्रं, गोरिवीतं, अभोवर्ते, 
कोशं, सत्यस्थार्थे, प्रजापतेहेदयं, स्थोकं, अनुर्छोकं, भद्रं, राजन्‌, अकयं, आ 

ऐतरेये ब्राह्मणेऽपि बृहत्‌, रथन्तरं, वैरूपं, वैराजं, शाक्रं, रैवतं, गायत्रं, श्येतं, नाधलं, रौरव, योंघाजय, 
अश्निष्टीमीयं, भासं, विकरणम्‌ इत्यादीनि इइयन्ते । 

एतानि साम्नां वैशिष्व्यबोधकानि नामानि सूचयन्ति, यद्ग्वेदसमये$पि विविधानि सामगानान्यासन्निति । यजुर्वेद- 
स्याथववेदस्यैतरेयस्य ब्राह्मणस्य च समये तु यज्ञस्य समडच्वात्सामस मुद्धिरवासीदिति स्पष्टम्‌ ये तु सामगानम्राछुनिकः 
सेवेति वदन्ति, तेषां निमूलमेव तत्कथनमित्येतेन सिद्धयति । 


सामस्वरगणना । 
सामवेदस्य स्वरगणना अस्यन्तमेव समीचीना वतेते । नेताइशी परिगणना स्वराणां केनापि कृताऽन्येषां वेदानाम्‌ । अत्र 
अस्या गणनाया विषये किञ्चिद्‌ अवश्य वक्तव्यम्‌ 


33 २ 3२३१ २ 339 २ 3२ 3 २३ ९२ 
१०८४ रेवतीनः सधमाद इन्द्रे सन्तु तविवाजाः । श्वुमन्तो यामिमेदेम ॥ १ ॥ 
RS श RSQ ३० ३२ 


> 


२ 
तोतृभ्यो धरुष्णवियानः । 


~ 


१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्त 
३ २३ 3 २ उक र्र्‌ 
ऋणोरक्ष न चक्रयोः 
१०८६ १ र्र 3 3 छ? र 
0 यद्‌ दुवः शतक्कतवा कामे जरितुणाम्‌ । 
रड श्र 
ऋणोरक्षं न शचीभिः ॥ ३॥ १४ (टी) ॥ (धा०१८॥ ड० २ । स्व० ४) 
अत्र भक्कचिह्ृरहितान्यक्षराण्येतानि ( प्रथममन्त्रे) न । ख । स।न्तु । हृति चव्वारि । 
( द्वितीयमम्त्रे ) श्च । ष्ण । वि। र । इति चत्वारि । 
( दृतीयमन्त्रे) य । डु । श । त! क्र। का । जञ। रि। र । श। इति द॒श । 
सर्वाण्येतानि मिलित्वा अष्टादश भवन्ति । एतानि ( धा. १८ ) इति संकेतेन संलिखितानि । भत्र स्वयं विशेषः, यान्य- 
न्त्याक्षराणि “' जाः | म। भिः। ? इति त्रीणि, तानि भङ्कन्निह्वरहितान्यपि नैव गण्यन्ते, तेषामन्ते भवस्थानात्‌ । चिह- 
रादितान्यन्त्याक्षराणि नेव गणनीयानीति नियमात्‌ । एवं भस्मन्मन्त्रत्रये अष्टादृशाक्षराणि चिह्वरद्वितानीति द्रष्टव्यम्‌ । 


व्य शड ~ ळय ७, ~ 
उकाराविह्विते द्वे एवाक्षरे । द्वितीयमन्त्रे “णो › इति, तृतीयमन्त्रेऽपि तदेवाक्षर सुकारितं, एवयुकारचिह्वितौ द्वावेवात्रोदात्तौ, 


तौ तु ' उ० २ › इति संकेतेनात्र प्रदार्शितों । 
श्र 
रकारचिद्विताः स्वरितास्तु भत्र चत्वारः । द्वितीयमन्त्रे ( ऋयोः ) इत्येकः । 
~ रर्‌ श्र पर 5 [eS ७, ~ ~ ¢ ) > ०७५५ ~ 
ततीये मन्ध श्रयः “ वः । मं । ची । ” इति । एवं चत्वारो भवन्ति । ते “ स्व. ४ › इति संकेतेन दुशिता; । 
€ 


एतया स्वरगणनया मन्त्राणां मध्ये स्वरप्रमादो न भवितुं कदाचिदपि शक्नोति । अतः एवंविध गणना स्वरस्थिरीकर- 
षु वेदेषु कतु योग्यैव । भस्याश्च गणनाया संकेतो “ ठी ' हवति दइयतेऽत्र । ` ठी › इत्यस्मादेवाक्षरादेषा स्वरगणना 
ज्ञायते, I ९ 6 _ 3 € द्‌ €= 

४ ही ° इत्यत्र ” 5+ ई ” इति द्वावेव वणों स्तः । ह इति ' भ-भा-इ-इं ' इत्यत्र, चतुर्थः स्वरो वपते, स तु “स्व. ४? 
इति संकेतेन सुच्यते । ठ इति ट- वगेस्य द्वितीयं व्यञ्जनं, लु ४ उ० २ 7 इति संकेतेन सूच्यते, दवितीयभेबैतदवयञजनं ट- धरगे । 

“ चा १४ इति संकेते स्थिता १८ संख्या तस्याः पञ्चमिर्भाग्दारेऽवशिष्टाख्नयः । तृतीयस्य वर्गस्येषा संख्या सूचिका । 
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(११) 


क-च-ट-त-प इति पद्नैत्र वर्गा;, तत्र तृतीयः ¦ ट इति वर्गोऽनया संख्यया सूच्यते । भस्मिन्वर्गे द्विती यं * ठ इति व्यञ्जनं, 
तत्‌ सूचितं ' उ० २१ इत्येतया उकारसद्वितया द्विसंख्यया । “ ख० ४ › इत्येतेन चतुर्थः स्वर सूचितः ` ई › इति । एवं 
( दू+ई ) ' ठी ' इति सर्वेषां संकेतानां बोधङं अक्षरं अवति। 

पन्चभिभांगद्दारेणावशिष्ट्या संख्यया वर्गाणामेवं बोधो भवति- 


अवदिष्टा संख्या वर्ग 
१ क 
२ चच 
३ ट 
3 त 
५ प 


उ० १ कचटतप 

ड० २ खछठथफ 

उ० ३ गजडद्‌ ब 

उ० ४ घझढचघचभ है! 

उ० ५ डः जण नम पु 
स्वरितेनाङ्केन स्वरा बुध्यन्ते यथा -- 2 ह] 

स्व. १ न्न 

स्व. २ ज्ञा 

स्व, ३ ड्‌ 

स्व. ४ डे र 

स्व, ५ उ इत्यादयः। i 


Lo 


यत्र तूदात्तो नास्ति, तदा घारीनिर्दिष्टा संख्या एकोना सेख्या कर्तव्या, यथा ( धा० १७। 3० नास्ति । स्त० २) (या ) 
( साममन्त्रक्रमाङ्काः ८४३-८४३ ) इत्यत्र उदात्तस्याभावात्‌ धारीसंख्या १७ इत्येकोना भूत्वा १६ भवति । उदात्तस्यामावात्‌ 
य-र-छ-व-शा ग्राह्याः । यत्र तूदात्तो न भवेत्तत्र यव्गो ग्राह्य इति नियमः । भत्र १६ इति संख्या एकोना सूत्वा सजात।, 
तस्याः पन्चभागहारेण पुकोऽवश्चिष्टः | अतो य- वर्गस्य प्रथमेव ` य” इति व्यञ्जनमत्र ग्राह्मम्‌। अत्र स्वरितौ द्वौ, 
द्वितीयस्वरो “ भा › इति, स चात्र यकारेण सह मिलित्वा “ या ! इति संकेतो जातः । 3 

यन्नोदात्तो न भवति, तत्र घारी ख्यां एकोनां कृत्वा, तां पंचाभिहृत्वा यदि किमपि नावशिष्येत्तर्हि तत्र ` ह? इति संकेतक्षर्‌ 
भवति यथा-— 

( साममन्त्रेक्रमसंख्यां ८८०-८८२ ) ( धा, २१ । ३० नास्ति । स्व० ५ ) ( इ )- भत्र २३ संख्यायां एकोनायां कृतायां 
२० संजाता, सा पञ्चभिहंत्वा न किञ्चिदुप्यवशिष्यते, भतः “ द्द ? इति संकेताश्षरं स्वरितोऽप्यत्र एक एव, अतः अत्न ' इ* 
इत्येव संकेतः 

यत्न तूदात्तो वा स्वरितोऽपि वा न भवेत्‌, तदा तत्र ' भो ? कारो भवति, यथा ( धा० १५ । ड० नास्ति । स्व० 
(वो ) । ( साममन्त्रसंख्या १३२३-१३२८) 

ड= नास्ति अतः १५ संख्यां एकोनां कृत्वा, सा संख्या १४ संजाता । सातु पञ्चभिह्ृत्वा ४ भवशिष्टाः, उक 
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स्वैतशतुर्थाक्षरं य-र-छ-ब इति वकारः, स्वरितस्थाआवात्‌ भोकारः, एवं ' वो ' कारः संजात इति । एवं सवत्र घोध्यसे । 

भात्रायं गणनाप्रकार उत्तशाअंक्स्य प्रदार्शितः । पूर्वार्चिकस्य गणनाप्रकारेऽस्ति कश्चिद्विशेषः । पूर्वाचिके ' स्वरितः- 
प्रथमो भवति, मध्यम उदात्तो, धारी चान्त्य ' इति । भन्न स्वरितधायो व्यत्ययेन निवेशनं भवति । यथा-- ( सामः 
क्रमाक्कः ११-२० ) ` नमस्ते अञ्न ओजसे › इति पूर्वाचिकस्य द्वितीये खण्डे ' स्रिताः ६ । उदात्तो २। धारीगणना 
० । ( खा )।› नत्र स्वरितसंख्यया कवर्गो लभ्यते पञ्जभि्हारात्‌ । उदात्तस्य संख्यया वर्षेस्थ द्वितीयं व्यञ्जनम्‌ । धारी- 
संख्यया 'च पञ्जभिर्हाराद्‌ द्वितीयः स्वरः । तेन “ खा ' इति संकेतो भवति। सवेमन्यस्समानम्‌ । 

महस्हल्वस्याः स्वरगणनाया जौचित्यमतीव वतेते | भतः सैः घासवेदः पुनरनयैव रीत्या परिगणनीय इत्युचित प्रति- 
आति । यतो सुद्रितेषु ग्रंथषु, छिखितेघु च म्रथेषु गणना कुत्रापि समीचीना न इझ्यते । या च योरोपीयेः पण्डितैसुद्रिता 
साप्यझुद्धेव । भतः पुनः पराक्षणीयोऽयं विषयः । | 


सामबेद-ग्रन्थाः । 
एतान्‌ लामयोनिमम्त्रानाश्रि्य यानि गानानि ऋषिभी रचितानि, तेषां गानग्रेधा: ( १ ) (ग्राम ) गेयगानं, वा प्रछाते- 
गानं, वा ( २) आरण्यक ( गेय ) गानं, ( ३ ) ऊद्दगान, (8 ) ऊह्यगानं, रहस्यगानं वेति प्रसिद्धाः । अनेक 


४८ ७. ~ ~ ~ ० ७. ~ ~ 
विधानि तेषु पवंण्युपप्रकरणरूपाणि सन्ति । तेषां मध्यं गानलख्या जेमिनीय शाखानुसारेण ३६८१ इति, कोथुमी 
राणायनीय-शाखयोर्यानानुसारेण २७२२ इति च भवति । यथा-- 


ज्ञमिनीय--गानाने कौथुमीय--गानानि 
प्रामगेय-गानानि १२३२ ११९७ 
झारण्यगेय-गानानि-: २९१ २९४ 
ऊदद-गानानि १८०२ १०२६ 
ऊह्य-गानानि-- ३५६ २०५ 
३६८१ २७२२ 


सर्वाण्येतानि गानानि सबिखरेण गानग्रन्येषु मुद्वापयिष्यन्ते ऽस्माभिः । गानविषये यस्किञ्चिद्वक्तब्यं तत्सव गानम्रन्थस्य 
= ~ . ७, € 
यूमिकायामेव वक्ष्यामः । कोधुमीय--शाखापेक्षया १८२ संख्यया न्यूना मन्त्राः जैमिनीय-शाखायां वतन्ते | यथा 


जैमिनीयाः कोधुमीयाः 
पूर्वाचेके ५८७ ५८५ 
झारण्यके ५९ ५९, 
उत्तराचिके १०४१ १२२५ 
१६८७ १८६९ 
सद्दानाम्नी मन्त्रा ६ 8 
१६९३ १८७५ 


वरं जैमिनीयानां गानानि कोथुमेभ्यः सहखाधिकानीति जैमिनीयानां विशेषः । जैमिनीय-शाखायाः मन्त्रक्रमपाठाविशेष- 


श्रात्र परिशिष्टे परिदृशिता । 
सामब्राह्मणानि । 
हणं ( ्रौढगराह्मणे, पश्चविशब्रा्णं वा ) ( २ ) षड्विंशभाह्यणं, ( ३ ) ध्ामविधानब्राह्मणं, ( ४ ) 


( १ ) ताण्ड्यव्रा 
देवताध्यायब्राह्मणं, ( ६ ) डपनिषद्राह्मणं ( सं हितोपनिषद्राह्मणं संत्रत्राह्मणं वा ), ( ७ ) चंशब्नाह्मण, 


भार्पेयत्राद्णे, ( ५ ) 
हृश्यादीनि ब्राह्मणानि । 
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घडिँवश ताण्ड्यत्राह्मणस्येव घाडँवशो ३ध्यायः । भत पुव पूर्वा भागः पञ्चाचेशत्राह्माणामप्युच्यत5पर घर्डिवशमिति । पञ्चविंश 
षडिंवशं ब्राह्मणं च छान्दोग्योपनिषच मिलित्वा ताण्ड्यमद्दाबाह्मणं भवति । षा्देवशेडद्भुतकथानां सद्भावात्तदद्धुतत्राह्मणमित्य- 
प्युच्यते, भन्यानि त्वनुबाह्मणानीति कथ्पन्ते । जेमिनीयोपनिषद्र/ह्वणे केनोपनिषद्‌ वततें। भतः जेतिनीयशाखाया छपर नाम 
तलवकार-शाखा इति भवेत्‌ , यतस्तलव॒कारीया केनोपनिषांदति प्रातेद्धव । 

सामसूत्राणि तु ( १ ) मशक-कल्पसून्रं, ( २ ) क्षुद्रसूक्तं, ( ३ ) लाव्यायनश्रोतसूजत्र, ( ४ ) गोमिलगृह्मसूत्र, राणायणीय- 
शाखायाः द्राद्यायणश्रोतसूत्रे, खादिरगुद्मसूत्रे, पुष्पसुत्रं इत्येवमादीनि सान्त । पुष्पसूत्र सामचदुस्य प्रातशाख्याम्राठ 
प्रसिद्धिः! 


(2 oS ~ ~ ~ द्‌ पि ७ ८ ~ ९ ०२९. 
सर्वेऽप्येते अन्था यथाकाल मुद्रापयिध्यन्ते । एतेघामध्ययनेन विना न सामवेदस्याध्ययन साङ्ग भवितुमद्देतीति । 


~ ०७ 
अनुनासिक-निदशनम्‌ । 
सासबेदसंहितामुद्रण केश्रिदनुनासिकच्छिन सद्दितमन्येश्ाचुनासिकचिह्वरहितं कृतम्‌ । यथा-- 


सामवेद्‌--मन्त्रक्रमाङ्ग भनुनास्तिकचिहृ- रहित अनुनालिकचिह्--स हितं डत्तरवणः 

३ १७ स्तोमं रुद्राय स्तोम रुद्राय र 
२७ क्षपां रेतांसि अपा९ रेततारसि रस 

२७८ शतं शतं शत शत श 

२८१ न्रिशत्‌ त्रिश्शत्‌ १७ 

१८ ज्योतींषि ज्योती <षि ष 

८८१ ज्योतींष्यायवे ज्योती <ष्यायवे 5) 

१९ घियं सचन्ते धिय सचन्ते स 

८७९ झा वंसते भा वसते सि 

२ यज्ञानां होता यज्ञाना<द्दोता द्द 

ही विश्वेषां दितः विश्वेषाश हितः +) 


एवमन्यत्रापि द्रष्टव्यम्‌ | भनुनासिक-चिहरद्वित-स्ुद्रणे प्रमुखा; पं भवभूति-भदट्टाचायाः, प॑ नरेन्द्रचन्द्र-चद्‌।न्ठतीरथाः 
कलकत्ता-निवासिन-श्रैवमादयः । भनुनासिङुचिह्दसदितसुद्रणे प्र्ुखा म० स्टिवंनसन, बन्फ योरोपीयाः, पं. सत्यष्रतसाम- 
श्रमिणः कळकत्ता-निवासिन-श्नेवमादयः 


छिखितम्रन्येष्वपि द्विविधा अन्धाः समुपलभ्यन्ते । एवं द्विविधायां संमत्या मस्मिन्सामवेदसहिताया योनिमस्त्रमुद्णसमये- 
ऽनुनासिकस्य ` ९? रंगचिह् संप्रयोक्तब्यं न वेति विचारणीयम्‌ । ` या ऋक्‌ तत्‌ साम ' इति छान्दोग्योपनिषद्दचनबलेन 
ऋ(ान्त्र एव सामयोनिमन्त्र इति निश्चितमेव । ऋग्विलक्षणः साममन्त्रो नेव भठितु शक्य इति सिद्धान्तः। ऋग्वेदे तु ` य-र- 
ल-वेभ्योऽन्तस्थेभ्य ऊष्मभ्यश्च श -ष स-हेभ्यः पूर्वोऽनुस्वारो बिन्दुरूपेणेव ' बसते ' इतिवलिख्यत, न तु ` वसते ' इतिः 
वद्वङ्गचिह्लन सहितः । अथवेवेंदिनोऽपि ऋग्वे दवदेव' लिखन्ति । सामयोनिमन्त्रास्तु समुद्धता ऋग्वेदादेव भतस्ते समुछेखनीया 
ऋग्बेदव देवेति विम्रश्यास्मभिरत्रासिन्प्रन्थे सर्वत्रानुनासिक -चिह्वरद्वितमेव कतंब्य, परं सामपाठिनां पद्धतिमनुस्त्य सवेरा 
बुनातिकचिन्दसहितमेव मुद्रण कृतम्‌ । ऋग्वेदे तु स्वरापपूर्वोऽनुनालिको रङ्गाचिह्वेनेव सवभ प्रदइयेते, भतः सोऽस्माभिरत्रापि 
ऋग्वद्वदव संसुद्वितः यया ` महाँ इद्रः ' इति, परं रापसहरेफपूर्वोऽनुनालिको बिन्दुरूपेणेव प्रदार्शंत क्रग्वेदुवत्‌ , यथा 
' स्तोमं रुद्राय ' इत्यादि: । 

सामगानानि तु योनिमन्त्राश्रितान्यपि ध्वथा विकारविश्‍लेषणादिभिः पृ थक्तराण्येवातस्तत्रत्यो रङ्गः ° < ' इति चिद्व 
सबैत्र प्रद्‌ शयिष्यते । 
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(२४) 
रङ्गस्य व्याहरणप्‌ । 


अनुस्वारपद्‌ पूव ।वक्ारसुपगच्छात । वाएत बंडुसान च ताछ'खत्वा प्रकाततम्‌ ॥ 
रफाप्सरु प्रत्ययु नद्शनसथाच्यत । [चतर राचाशुमदाय हव॥पता [वय सच ॥ 
त्व हातात च पञ्चाना निदशनामता'रतम्‌ | ऊष्साणस्लु यदान्येन व्यजञनन ख्मान्तताः । 
स्थताश्च प्रत्यय तषा चकृत तुस्यमुच्यत । सास श्राणान्त नुप्पाह सस्थ त्व हागदात च ॥ 
मात्रा ड्विमाचाञ्नस्त्रारो द्विमातान्माच एव च। मात्रेकादाप सयाग मानकस्तु द्वरूपचतू ॥ 
एतेन वचनजातेन अनुनासिहुचिहर्धाहितलेखनमेव सप्रमाणं भवति | इति रङ्गविधायकाः घुवान्त । 
रङ्गाचह्के लिखितेऽलिखितेऽपि वा, अनुनासिकस्य व्याहरणं कथं वा कतेव्यमिति मुख्य; प्रश्नोऽत्र वतते । रङ्गस्यास्य देशभेदेन 
बिभिद्यते समभिव्याहरणम्‌ । ` गै, सु, उचं, ग्वँ, ' इत्येवमादीनि क्रिय्रन्तेऽस्योदीरणानि | एतान्य्तमीचीनान्येवेति प्रति 
साति, यतस्तत्र गकारस्य कण्ठ्यस्य, उकार-वकारयोरोष्ठययोगदने नास्ति प्रमाणछेशो5पि । भनुस्वारस्य नासिकेच स्थानम्‌ , 
भनुनालिकस्य तु सुखनासिके । एवं सति स्थानान्तरयोः कण्ञ्योष्ठयोवणयोभाषणं नेव कश्चिदपि प्रमाणयितु शक्यत । 
व्याहरणञुद्धाञुदध विविनिणेये स्थानविचार एव बलवत्तरं प्रमाणं अवति | तद्यथा-- 


अज्ञुस्वारयमानां च नासिकास्थानसुच्यते ॥२२॥ यथा सोराष्ट्रिका नारी तक्र इत्याभभाषत । 
एवं रङ्गाः प्रयोक्तव्याः खे अरा इव ख द्या ॥२६॥ रङ्गवण प्रयुञ्ञारत्ना ग्रसत्पूचमक्षरम्‌ । 
दीघ्वरं प्रयुजीयात्पश्चान्ासिकयमाचरत्‌ ॥२७॥ हृदये चेकमात्रस्तु अधमात्रस्त सूधान । 
नासिकायां तथाघे च रङ्गस्यंव दविमात्रता ॥२८॥ हृद्यादुत्कर तिष्ठन्‌ कांस्येन समनुखरन्‌ । 
[देवं च द्विमात्रं च जघन्वा इति निदशनम्‌ ॥२९॥ ( पाणिनीय-शिक्षा ) 
नालिकास्थानीयोऽचुस्वारः स्पर्शेषु थ-व-लेषु च परेपु सत्सु परसवर्णतामभ्येति। “ अनुस्वारस्य यथि परसवर्णः । 
बा पदान्तस्य । ( पा. भा. ८।४।५८-५९ ) भपदान्तस्याचुस्वारस्य नित्यं परसवणों भवति, पदान्तस्य ठु वैकल्पिकः । 
यथा-- ओङ्कारः, पञ्चाङ्ग, घण्डा, मन्त्रः, अम्बा । त्वे करा।षे~त्वङ्कगराषि, स यन्ता-खय्यन्ता, सं वत्सर:-- 
संग्यत्सरः, य ळाक-य॑द्लाक। परसवण कृतऽकृत वा, LASER वा ब्याहरण व्वेतेषां समानभेव भव ति, परवर्णा 
चुयाधित्तादचुस्वारस्य । श-ष-स-द-रेफेएु परेषु सत्सु संपूर्णतय़ानुस्वारो नेव परसवर्णतां भजते, तदा तस्यानुनासिको 
भवति -- र के 
अन॒स्वारस्य< इत्यादेशः शषसहृरेफेषु ( प्रतिज्ञापरिशिष्टसूत्रे ३।१ ) 
नश्चापदान्तस्य झालि ( पा. भ. ८।३।२४ ) 
नस्य मस्य चापदान्तस्य झल्यनुस्वारः । “ यशाँसि, आक्रंस्यते ? 
एवं भजुस्वारस्य रङ्गादेशो भवति वैकल्पिक: । ' आतोऽटि नित्यं ? ( पा. सू. ) इति सूत्रेण नित्यादेशे पि तेत्तिरीयाः 
८ ग्रहां इन्द्रः ' इति, ऋवेदिनस्तु “ महाँ इन्द्रः? इति पठन्ति । भत एष भादेशो नित्योऽपि छन्दसि वैकल्पिक! सञ्जातः। 
एवमेव उष्मपूर्वेमचुस्वारं ऋर्वेदिनोऽचुस्वारं बिंदुरूपं लिखन्ति, तमेव वाजसनेयिनोऽनुनाि$ रङ्गचिह्णयुतं लिखन्ति एवमेष 
बेकाल्पिकः पाठी छन्दसि इझ्यते । 
यदा तु रङ्गो भवति तदा तस्यानुनालिकस्य व्याहृरणं कथं कतेग्यामेति भ्रश्नोऽत्र व्यथयति संशोधक, यतस्तस्य मिद्यते 
उनेकथा निगद्नम्‌। ' सुखनासकावचनाऽनुनासक १ (पा. सू.) इत्याह भगवान्पाणिनिः | सुखसहितनासिकयो- 
्ा्यमराणो वर्णोऽनुनालिकसंज्ञो भवति, अस्व रङ्ग इति शिक्षायां, प्रातिशाख्ये च ' रक्त, राग ' इति च संशा अवन्ति। स 
हस्वदीवेगुरुभेदेखिधा विमियते । 


अघ्नुनालिकोधारणविषधे यदुक्त पाणिनीयायां शिक्षायां तत्त॒ तश्वतोऽनुसन्धेयमत्र । पूवस्वरं दोघ प्रयुञ्जीयातू , पश्चाक्ना- 
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(१५) 


सिक्य व्याइरणमाचरेदिति, क्षनुनासिको हृदय एकमात्रो$थैमात्रो मूर्घनि, नासिकायां चाधमात्र:, एवं रङ्गो द्विमात्रकः। यथा 
लाराष्ट्रका नारा तक्र ' इत्यामेभाषते, यथा च कांस्यस्य झक्कारो भवति सर्माभघातादृध्व, तथेव मादेवपूवक २ ङ्गमाभि भाषेत । 
एवं रङ्गविषये पाणिनी यानुशासनस्‌ । रङ्गचिन्हे लिखितेऽलिख्नितेऽपि तस्य व्याहरण समानमेव भवति, यत्र। जिद्वामूढी योपध्मी - 
नीया विसगा चिह्लेन सहिता लिखितो चिह्वरहितौ वापि, तथापि द्वयोरपि तुल्यमेव भवति समच्चारणम्‌ | यथा-- “कः पदार्थ: 
=क >पदाथ: । रामः कःऱराम<क: । पुवमेवास्य रङ्गस्य चिह्णेन रहितस्य सहितस्य वा तुल्यमेव धाणिनीयानुशासन।नुसारेण- 
व्यादरणं भवतीति ज्ञातव्यम्‌ । 

एवं सति, तस्य रङ्गस्य “ स्वं, ग्वँ, गु, ? इत्यादीनि मादेवहीनानि कठोराणि स्थानव्यभिचारदोपदु शाने व्यादेरणानि, सर्वथा 
त्याज्यान्येवोति । एवं शषसहरेफेएु परेषु सत्सु भनुनासिकपूर्वं स्वरं दीधमुच्चार्य नाप्तिकायामेवानुनाप्तिकं गुःवयित्वा, तदूध्व 
भग्नेवासिनं वर्ण प्रयुजजीयात्‌ , यथा ' वसते ' इयस्य ' वा अंसते ' इति न तु “ वग्बेसते › इति । 

यथा हिन्दी भाषायां ' नहीँ, कहाँ, ? इति, मराठिभाषायामपि ' काहिँ ' इत्यादीनां व्याहरणानि मुखसहितनासिकायां 
अवान्त, तथच वेदेषु रङ्गस्योच्चारणं भवितुमद्दति । परतस्तु विद्वांस एव प्रमाणमित्यळ॑ पटलळवितेन । 


परिचय-अन्थाः । 
युद्रित-ग्रन्थाः । 


सामवेदस्यास्य मुद्रणलमये ये अन्था भवलोकितास्तेषां मध्ये प्रसुखा सुद्वितग्रन्था एते-- 

( १ ) लन्दनपूर्या श्रीमता रेवरण्ड जे. स्वीवेन्सन ( ]१७४. ]. 9६०४०।50॥ ) मद्दो दयेन सम्पादिते, तच्च श्रीमता पुच, 
ए्च्‌, विळसन ( FL. H. Wilson. ॥. A., 7. I, 9. ) महाशयानां निरीक्षणन सन १८४३ खिएाब्दे मुद्रितं, साम- 
वेदस्य पुस्तकम्‌ । भस्मिन्य्रन्थे आरण्यकं पवे, महानाम्न्य॥र्चिकच नास्ति। नापि स्वरचिह्वानि प्रदार्शतानि । स्वराचिन्द्रा भावात्‌ 
घारीगणनात्र सुद्रितापि निष्प्रयोजनेव संजाता। अत्र मुद्रिता मन्त्रा भशुद्धपदच्छेददोबेणान्येश्व बहुविधेमुद्रणप्रमादेदोषपूर्णा 
एव सन्ति । वर्षेशतारपूवे लग्दुननगरे सुद्वितमित्यर्थसेव ते सम्पादक-निरीक्षक-मुद्वकाः प्रशसामईन्ति । अत्रैक एव गुणो इञ्यते 
यन्मन्त्रा असंकीणतया प्रथकप्रथडः सुद्रिताः । अन्ते परिशिष्टरू्पेण बहवः पाठभेदा झपि संकलिताः सन्ति । 

( २ ) शामण्यदेशे बर्लिननगरे सन १८४८ खिष्टाब्दे श्री० बेन्फे-- मदाशयैः प्रकाशित सामवेदस्य पुस्तक, प्रायशः झुद्धं, 
स्वराङ्कैः संयुतं , बहुभिः पाठभेदेः खदित, महत्या पाउमेदुविचिकित्सात्मकया भूमिकया युतं, संशोंधनकरमंणि संपादकस्य 
प्रवीणत्वमसंश्यं प्रकटयति । ससस्तेपु सुद्वितग्रन्धेषु वतेत एददेवादशपुस्तकम्‌ । अत्र धारीगणना सुद्विता परिशिष्टावभागे, 
परं सा सदोषैवेति प्रतिभाति । 

(३) डा० डब्ल्यु कळान्देन वेस्छौनगरे सन १९०७ खिट्टउदे सामतरेदस्य जैसिनीयसहितायाः पुस्तकं रोम नाक्षरेमुद्रि- 
तम्‌ । पाठभेदसहित विस्तृतया भूमिकय़ा च शोभितमत्तीव ञुद्ध पुस्तकं वर्तते । 

( ४ ) कालिकातानगरे पूज्यपादैः सत्यत्रतसामश्रमिभिमैहता प्रयत्नेन संशोध्य, सायणभाष्यसंहिता, सामवेदसंद्विता, पद- 
पाठेन सामगानादिभिः, सर्वे: स्तो भपाठेश्च संयुता * रायळ एशियाटिक सोसायटी ' द्वारा मुद्राप्य प्रकाशिता । 

( ५) कालिकातानगरे सन १९३६ खिट्टाब्दे श्रीः नरेन्द्र चन्द्र वेदान्ततीथैः एम्‌, ए. उपाधिधारिभेः सांख्यती्मीमांधा- 
तीथै- तस्वरत्नशा्रिभिः सामवेदसंहिता सायणभाष्य- भाष्यसार- पद्पाठदिप्पण्यादिसिः सहिता, श्रीभवभूतिभट्टाचायैः 
बिद्याभूषणेः एम्‌, ए. इत्युपपदधारिमिः संस्कृता प्रक्ञाशिता च | एभिरेव सामवेदस्य केवळं संहितापाठो5पि एथ क्तया मुद्राप्य 
प्रकाशितः । भन्न सामवेदस्य पूर्वार्ध एव संगृद्दीत 

(६ ) ळवपुरे ( लाहोरे ) श्रीमाद्विः पण्डितवरेः ( डाक्टरेव्युपपदघारिभिः ) भाचायै रघुवीररामीभिः सुसंपाद्य प्रकाशिता 
ज्ञेमिनीया सामवेदसंहिता । एष! स्वरचिह्वरद्विताऽस्ति | 

( ७ ) अ्ञमीरनगरे वैदिकयन्त्राकयस्थै; पण्डितैसुंद्विता सामवेद संद्विता मूलमात्रेव । 
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( ८ ) अजमीरनगरे भायेसाहित्यमण्डलेन प्रकारिता पण्डितजयदेवशमेणा हिँडी भाषायामनूदिता सामवेदसंदिता । 


एतानि मुद्वितानि पुस्तकानि पा5भेदनिश्रयाै संप्रयुक्तानि । 


लिखित -्रन्था। । 
निखित-अन्थेघु आदशंग्नन्था अतीव शुद्धा एते संमिलिता;-- 


७ >> ० (> हट १७० 
( १) वटोद्रनगरादानीता श्रीमतां नरइरिशकर--भाइशकर--शाखिणा मथलय़ त्संप्राप्ता सामवेदर्सद्विता। एतत्पुरतेक 


चैदिकानां सामप!ठिनां पठनपाठनपरस्परया शोधितमतीव शुद्ध शोभनाक्षरश्र लिखितभस्ति । 


(२ ) भट्टे-नगरदानीता श्री. शस्थुराव गोविन्द्राव लिमये इत्येतर्षा अन्थसम्रद्वात संप्राप्ता सामवेद्सहिताताव शुद्धा । 


( ३ ) जुनागढाप्प्राप्ता श्री मतां जयन्तीलाळद्याराम्‌ त्रिपाठिनां कोथुमी-शाखीय़ाना संग्रह्ददानीता परिछुद्धा लामवेदसद्िता । 


(४ ) वरगुर-नगरे तजावरप्रान्ते श्री, नागेशरावद्वारा प्रन्याळापंकाया सुद्रापतः संह्विताम्रन्थो गानग्रन्थाश्च । सर्वे एते 
ग्रन्थाः, कौथुमीशाखाया दाक्षिणात्यपाठप्रणालिकय! सुद्रिता; छुद्दा: सान्त । 

( ५ ) श्रीमतां लक्ष्मण-शंकर- द्रविडानां पुण्यपत्तनानवासनः राणायणीयशाखाध्यायिनां ग्रैथसंग्रद्वादानीता सामवेद- 
संहिताउतीव शुद्धा सुपाठा सुपाठ्या च । 


एतान्प्रन्थानवलोक्य सामवेद्स्यास्य कृतं मुद्रणम्‌ । 


~ ~ ¢ ७. मूर Le 

वदाद घमंग्रन्थानां अखपसूर्थन गवतरणम्‌ | 
मासीत्‌ कच्छदेशीय पकः श्रेष्ठी “ नारायणजी पुरुषोत्तम ” न।मा सत्यवाक्‌, उदारधी घमोनष्टश्च | स आयसमाजस्य 
परमो भक्त भासीत्‌ । आयग्रन्थानां वेदादिग्रन्थानों च प्रचाराथ स यत्नवान्‌ प्रचारचिन्तनपरश्चादनिशमासी॥्‌ । यढा तरय 


स्वर्गारोद्दणस्य समय; समागतः, तदा स्वकांया सब सपत्‌ तन आयप्रन्थाना प्रकाशनाथ समापता । एतन धनेन [रा- 
यजजी पुरुषोत्तम निधिः ” निमित; 
कञ्चिकालात्पूर्व चतुर्णामपि वेदानां विनामूल्येन प्रदान वंदाभ्यासंनाप्रध्ययनाथ कृतमासीदस्मान्निधेधेनेन । तदनंतर 


०, ~ ४ 


तेग्रताचार्दैण सयाशचेङुरेण कृतः पूर्वमीमांसाया गुजेरभाषायामनुवादो मुद्राप्य़ प्रकाञ्चितो मीमांसाध्येतुभ्यो । रीयेते विन।- 
मूल्येन, तदपि अस्य निधेधनेनव क्रीयते। | 
भस्य निघेविश्वस्तेरिदानीमेव निश्चयः कृतः, यदस्य निधेः पत्नपहसखरूप्यकमितं धनं सामवेदुप्रकाशनाथ स्वध्यायमण्ड- 
छाय देयम्‌ | एतेन धनेन सामवेदस्य मुद्रण भवतु, स च स।मवेदोऽट्पनेच मूल्येन चदाष्यतुभ्यः प्रदेयः। भस्मन्‌ प्रकाशनकर्मणि 
या हानिमवित्तस्या भारं निधिदिश्वस्ता। सहिष्यन्ति | सामवेद्प्रेमिभ्य एष वेदग्र॑थोऽख्पेन सख्येन प्राप्स्यतु इत्येष प्रशस्ततमं 
उद्दशो विश्वस्तानां वर्तते । अन्येषामपि वेदानामेवमेव मुदणब्यरवस्था चिक्रीधन्ति निधर्विश्वस्ता। । 
वेदपाठकानां वेदाध्येतर्णा दिताथ निधिविश्वस्तानामेष निश्चयो वतत | सवेजगन्नाथः परमेश्वरः क्षायधरमग्रन्थानामेंव 
प्रकाशनं कदु विश्वस्तानां बळं संवधयतु, तथा च छण्वन्ता विश्वमार्‍य हात वदादुशस्य साफल्याथ एष निधि; सदव 
पुरमेव विविधानि भायधमग्र यान प्रकाशनकार्याणि करोतु हति भाशाकते व्रिश्वस्ताः | 


रडी, जि. सूरत ८ ~ 
य हे श्रीपाद दामोदर सातवळेकरः 
र अध्यक्षः- स्वाध्यायमण्डलस्य 


माघ छ. ७, से. २०१२ 
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प्रपाठकः १ [ अधैप्रपाठकः १ ], दशतिः १, मंत्र १] 


अप प्रथमप्रपाठके प्रथमोष्च: । 


( १-१०) १-९, ४, ७,.९ भरद्वाजों बाईस्पश्यः, ३ मेघातिथिः काण्वः, ५ उशनाः काव्यः, ६ सुदीतिपुरुमीढावाङ्गि 


R ४ GND FS ७ AS 20 “० 


७9 
° 


सामवेद-संहिता 


"७ (तश हठ (09 
फूबाचिक! ( छन्डु आयका; ) 
आम्नेयं काण्डम्‌। 


अध प्रथसोञ्ध्याय! । 


[१] 


रखा तयार्वान्यतरः, ८ वत्स; काण्वः, १० वामदवः॥ अग्नि: ॥। गायत्री ॥ 


og” 


पू आं याहि वीतये गणानो हव्यंदातये । नि होता सत्सि वहिषि ॥ १ ॥ बलि 
3२ ४७ २३5१२ 
भन्ने यज्ञाना नाश £ होता विश्वेषाश हितः । देवेभिर्माचुषे जने ॥२॥ 
ड ६] ७: १४६३ १ २० INI 
अझि तं वणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुकतुम्‌ ॥ ३॥ 
७२३ १ IE ९) ९) 39१ श्र 


अप्निर्वृत्राणि जक्घनद्‌ द्रविणस्युर्विपन्यया । समिद्धः शुक्र आहुतः ॥४॥ 
ष्ठ चो अतिथिश्स्तवे मित्रमिव प्रियम्‌ । अच्चै रथ न वेद्यम्‌ ॥ ७६ ॥ 
त्वे नो अग्ने महोभिः पाहि विश्वस्या अरातेः। उत द्विषो मत्यस्य ॥६॥ 


पहा षु ब्रवाणि तेऽ इत्थेतरा गिरः । एमिवैधीस इन्दुभिः ॥७॥ 

तक ते वत्सो मनो यमत्परमाञ्चित्सघस्थात्‌ । अग्ने त्वां कामये गिरा ॥ ८॥ = _ ० 

त्थामओ पुष्करादध्यथर्वा निरमन्थत । मूझौ विश्वस्य वाघतः ॥ ९ ॥ न 

अग्ने विवस्वदा भरास्मम्यमूतये महे । देवो हासि नो शे ॥ १०॥ क 
इति प्रथमा दशति: ॥ १ । प्रथमः स्वण्डः ॥ १ ॥ [ स्वरिताः ९ | ड० मा० | धा० ३७।वे॥ ] SS 


छ 
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SB) सामवेद -सहिता । [ अध्याय १, खंड २, मंत्रः १ 


[२] 
( १-१० ) १ भायुडदवाहिः ( त्र» विरूप भाङ्गिरसः ); २ वामदेवो गोतमः; ३, ८-९ प्रयोगों भागवः; ४ मधु- 
च्छन्दा वैश्वामित्रः; ५, ७ झुनःशेप भाजीगर्तिः; १ गेघातिथिः काण्वः; १० वत्सः काण्व: ॥ भाः ॥ गायत्री ॥ 
१२३१ २ 
११ नमस्ते अग्न ओजसे ग्रणन्ति देव कृष्टयः | अमेरामेत्रमदेय ॥ १ ॥ 
३१ 
१२ दूतं वो विश्ववेदस १ हव्यवाहममत्येम्‌ । यजिष्ठसृञ्चसे गिरा । ॥२॥ 


२ 
१३ उप त्वा जामयो गिरो देदिशातीर्हविष्झतः । वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥ ३॥ 
ER SR २ ENE 
१४ उप त्वाग्ने दिवेदिवे दोषावस्तर्धिया वयम्‌ । नमो भरन्त एमसि ॥४॥ 
२ 2४ ३ ३ 


१५ जराबोध तद्विविड्ढि विशेविशे यज्ञियाय । स्ताम*रुद्राय दशीकम्‌ ॥५॥ 


HRS न रय कळ. PT 
०00 
AN) 


रर 3 २३ २३ १२ 39२ 3 
प्रति त्यं चारुमध्वरं गोपीथाय प्र हूयसे । मरुङ्गिरञ्च आ गहि ॥ ६॥ 
तळ २ 3 क SRS? 3 १२ SR 
१७ अश्व न त्वा वारवन्तं वन्दध्या आस नमोभिः । सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ ७ ॥ 
JF क 3 २३१२ 
| - _ १८ ओवम्रणवच्छुचिमम्चचानवदा हुवे । अग्नि<सम॒द्रवाससम्‌ ॥ ८ ॥ 
४, 3 ३ रर 3 
4 १९ अञ्िमिन्धानो मनसा धिय<सचेत मत्यः । अञ्निमिन्धे विवस्वभि ॥ ९ ॥ 
{ i रज 3२ 3 १ २ 3 रउ 
|| २० आदित्प्रलस्य रेतसो ज्योतिः परयन्ति घासरम्‌ । परो यदिध्यते दिवि ॥ १० ॥ 
|: | इति हरतीया दशतिः ॥ २ ॥ द्वितीयः खण्डः 0 २॥ [स्व० ६ । उ० २ | घा० ५२ | खा ॥ | 
पा [३] 
8; __ (१९-१४ ) प्रयोगो भागवः; २, ५ भरद्वाओो बाहस्पत्यः; ३, १० वामदेवो गोतमः; ४, ६ वसिष्ठो भैत्रावरुणि:; 
} ar ७ [वरूप भाङ्गरलसः; ८ शुनःशप भाजागातः; ९ गोपवन भात्रयः; ११ प्रस्कण्वः काण्वः; १२ मेधातिथिः 
| 47 काण्वः; १३ सिल्घुद्रांप भाम्बराषः, त्रत भाव्या वा; १३ डरना काव्य; ॥ भारनः ॥ गायत्री ॥ 
\ 300१ (२, 39२ 390 र 33२ 3 २ 3 
। \ २१ अग्नि चो घुधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १॥ 
3२३ १२ 3 
३२ 
\ २२ झझिस्तिगेन शोचिषा यईसद्विश्व न्य ३त्रिणम्‌ । अग्निर्नो वश्सते रयिम्‌ ॥ २ ॥ 
3 २ महा 3 3 3 ऽर्‌ SOT EIT 3 ०१ 
LR २३ न सड महा अस्यय आ देवयुं जनम्‌ । इयेथ बर्हिरासदम्‌ । ॥३॥ 
। | २ <} !) 59 5 3१२ 
} २४ अस्ले रक्षा ६ ठे 
२ णो अहसः' प्रति स्म देव Me । तापिष्ठेरजरो दह ॥ ४॥ 
| | 5 2९3 ९) ८९ 3१२ ड 
। | २५ अझ्ने युङ्क्ष्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अर वहन्त्याशवः ॥ ५ ॥ 
i द 3५२ 
॥५ २६ नित्वा नव्य. विइपते माता धीमहे वयम्‌ । सुवीरमम्न आहुत ॥३॥ 
२ 
हर न्‌ अञ्निमूधी ®» 
| ७ सा उह दि ति प्राथिन्या अयम्‌ । अपा रेताश्सि जिन्वति ॥ ७ ॥ 
| | 39 २३5५ 2 5२ ३२३ १ 


२८ इमसू उ त्वमस्माक« सनि गायत्र नव्याऽसम्‌ । अन्ने देवेषु प्र बोच: ॥ ८ ॥ 


२ 3 १२ 


2९ त त्वा गापवनो गिरा जनिष्ठदञ्चे अङ्गिर । स पावक श्रश्री हवम्‌ ॥ ९ ॥ 


रे 

ळ्‌ 
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, 


Me 


॥ 
| ५ CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha. 
१... ३७० 4५ 


प्र० १, [अत्रश १] दृ० ३, सं० १० ] पूर्वाचिके आग्नेयं काण्डम्‌ । (३) 


र SLRS YD 0 २, २३१ 

३० परि वाजपतिः कविरश्निहव्यान्यक्रमीत्‌। दधद्रलानि दाशुषे ॥ १०॥ 
र SDE 3 र्र 3 

३१ उट त्यं जातवेदसं देव वहन्ति केतवः । इशे विश्वाय सूर्य॑म्‌ ॥ ११॥ 
३२ 83 २ डु 9२ ८) १ २ 

३२ कविमश्निमुप स्तुहि सत्यधमीणमध्वरे । देवममीवचातनम्‌ ॥ १२॥ 


२ ३3३२३१५२३ 9 
३३ शां नो देवीरभिष्टये शं नो भवन्त पीतये । श॑ योरभि स्रवन्त नः ॥ १३ ॥ 


9 १२ 


३४ कस्य नूनं परीणासे धियो जिन्वसि सत्पते । गोषाता यस्य ते गिरः॥ १४ ॥ 
दात तृतीया दशतिः ॥३॥ तृतीयः खण्डः ।।३॥ [स्व ५ । ड० २। धा० ५७।थे ॥ ] 


४ 
( १-१० ) १,३,७ शौयुर्खादस्पत्य; ( ७ तृणयाणिः ); 2 भगः प्रागाथः; ४ वलिण्ठो मैत्रावरुणिः; ६ प्रस्कण्वः 
काण्वः; १० सोभरिः काण्वः॥ भर्निः ॥ बृद्दती ॥ 
3५२ 3१२ 3 २ १२३२३१२ ३3१.२ २४ #3595 २२) 
३५ यज्ञायज्ञा वो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । प्रर वयममृतं जातवेदस प्रियं मित्रं न श<सिषम्‌ ॥१॥ 
३६ पाहि नो अझ एकया पाददय रेत डितीयया । पाहि गीर्भिस्तिसभिरूजा पते पाहि चतसमिवसो ॥२॥ 
३७ बृहेकिरिग्ने अर्चिमिः शुक्रेण देव क्ल । भरद्वाजे समिधानो यविष्ठ्य रेवत्पावक दीदिहि ॥३॥ 
३८ त्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु नर सरन: । यन्तारौ ये मघवानो जनानामूयै द्यन्त गोनाम्‌ ॥४॥ 
३९, अग्ने जस्तिबिश्पतिस्तपानो देव रक्षस । अप्रोषिवान णृहपते महा: असि दिवस्पासुईरोणयु ॥५॥ 
४० अग्ने विवस्व॒दुपसश्रित्र ९ राधो अमत्यै । आ दाशुपे जातवेदो वहा स्वमद्या देवा उषबुधः ॥६॥ 
४१ त्वं नाश्वित्र ऊत्या नखो राधाशसि चोदय । अस्य रायस्त्वमग्ने रथौरासि बिदा गाधं तुचे तु नः ॥७॥ 
४२ त्वमित्सप्रथा अस्यग्ने जातईहतः कविः । त्वां विप्रासः समिधान दीदिव आ विवासन्ति चेधसः।८॥ 
४३ आनो अग्ने बयोबृध श्‌ रयि पावक शा श्स्यम्‌ | रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृद्द सुनीती सुयशा श्तरम्‌॥९॥ 
४४ यो विश्वा दयते वसु जहा मन्द्रो जनानास्‌ । मधोने पान्ना प्रथमाण्यस प्र स्तोमा यम्त्वन्नये॥ १०॥ 


इति चतुर्थी दशातिः ॥४॥ चतुथः खण्ड: ॥४॥ | स्व ९। उ० ३ | धा० ८३ | दी ॥ ] 


[५] 
( १-१०) । वसिष्ठो मेत्रावरुणि:; २ मर्गः प्रागाथः} ३, ७ सौभरिः काण्व}; ४ मनुर्वैबस्वतः; ५ सुदीतिपुरूमी- 
ळावांगिरसो; ६ प्रस्कण्वः काण्व:; ८ मेधातिमेध्यातिथी काण्यो; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० कण्वो घोरः 
। अग्निः, ८ इन्द्रः ॥ वृद्दती ।। 
र 27 7५५ 3 9 रउ १ 7 9 श्र २ 33 श्र 3२३37२ 
४५ एना वो अशि नमसोर्जा नपातमा हुवे । प्रिय चेतिष्ठमरति< स्वध्वरं विश्वस्य दूतमस्तम्‌ ॥ १॥ 
3 < उर ड 
४६ दोषे वनेषु माठषु सं त्वा मतास इन्धते । अतन्द्रो हव्यं बहासे हविष्कृत आदिद्देवेषु राजासे ॥२॥ 


२३3० © £ 5 द 9 


७७ अदार्भि गातुवित्तमो यस्सिन्यतान्यादर्धु: । उपो षु जातमार्थस्य वश्रेनमग्नि नक्षन्तु नो गिर ॥३॥ 
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( ४ है & सामवेद्‌-संहिता । [ अ० १, 8० ५, मण है ४ 


७.२. ३3२ १२ 
SRS AR SS 3 ऐनको ०, क्ष्वा Re च >> ३ 

४८ अग्निरुक्थे पुरोहितो आवाणो बहिरध्वरे । ऋचा यामि सरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अचो वरण्यम्‌ ॥४॥ 
3020 2405 २ ३ 3 २३ 9 टं शि 


२०३१ र 
३९ अभिगीडिष्वावसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । अञ्नि{ राये पुरुमीढ श्रुतं नरो5श्नि। खुदी छदिः॥५॥ 
४ 


२३ 37 
७७ श्राति श्रत्कर्ण वाद्विभिदेवैरस्ये सयावभिः । आ सीदतु बर्हिषि मित्रो अर्यमा प्रातर्यावसिरभ्वरे ॥९॥ 


Ey 5) ००७ अपार १२ 39२ 3 

५१ प्र देवादासो अभिदेव इन्द्रो न मज्मना । अनु मातरं पृथिवी वि वादुते तस्था नाकस्य शर्मणि ॥७॥ 
ड 3 0 5 0) ARTS 3.7 २ 36 प्र २उ ३१ लुक्रतो 

०२ अध जमो अध वा दिवा बूहतो रोचनादाधि । अया वस्व तन्वा गिण ममा जाता खक पूण ॥८॥ 

५) <\ $ 3१ रर ३२ ३ 39 3 २३ 
७३ कायमाना चना त्व यच्मातरणजरग्न्नपः। न तत्त : ग्ने ग्रम्न पे निवयेन यदू द्रे सन्निहाशुवः ॥ 
२ 2 37 I ३२३१ २ उ? २ SRNR) ४६६८. 

५,४ नि त्वामभे मलुदेधे ज्योतिजेनाय राइवते । दीदेथ कण्व ऋतजात उक्षिता ये नमस्यान्ति कृष्टयः ॥१०॥ 

इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ पञ्चमः खण्डः ॥७॥ [ स्व० उ०६। धा० ७१ । षा॥ ] 

इति प्रथमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥ ३ ॥ 


[६] 
( १-८) १, ७ वलिष्ठो मेत्रावरुणि:; २,३,५ ऋण्वो घौरः; ४ सौभरिः काण्यः; ६ उस्हीलः कात्यः; ८ विश्वामित्रो 


गाधिनः ॥ आग्निः, २ ब्रह्मणस्पतिः; ३ यूपः ॥ द्वृद्दती ॥ 
अथ प्रथमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधः ॥ १ 


8 € RI २? र्‍र 37 २ 
७७ देवो चो द्रविणोदाः पूणौ विवष्ट्रासिचम्‌। उठा सिञ्चध्वमुप वा पूणध्वमादिहो देच ओहते ॥१॥ 
€ १२३२ ३ २ उक्करर 35२ ३) ५ 33 र्र <} 5) २ 3२ .339 र 
०६ प्रेतु ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु सूद्ता । अच्छा वीरं नय पङ्क्तिराधसं देवा यज्ञ नयन्तु नः ॥२॥ 
SL 9 2२ 3.:२:-3 २ १) श्र 3 २ रर 3 TERT © 
८७ ऊर्व ऊ षण ऊतये तिष्ठा देवो न सविता । ऊध्वो वाजस्य सनिता यदञ्जिभिवीघद्भिरविह्वयामहे ॥३॥ 
२ 3 3 २ २३३२ 3 २३ १२ 2 


२ नर 3 *_ वीर 
५८ प्र यो राये निनीषति मतो यस्ते बसो दाशत्‌ । स वीरं धत्ते अन्न उक्थदाशसिनं त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ४ 


(38) =) १ 


कि 3२५) २ =) $) ८ ) 
८९. प्र बो यह पुरूणां विशां देवयतीनाम्‌ । अश्नि<सूक्तमिवेचोभिद्र्णामहे य <समिदन्य इन्धते ॥'५॥ 
3८3२ 3 9 ८ 33२ 3 २3३ १५३३२ 343 
० अयमझिः खुवीयेस्येश हि सोभगस्य। राय ईशे स्वपत्यस्य गोमत ईशे वृत्रहथानाम्‌ ॥६॥ 
3 १२3३ 3 र 3२ 3 ररे 2 ६ ८) २ 2 
६१ त्वमग्ने गरहपतिस्त्वद होता नो अध्वरे। त्वं पोता विश्ववार प्रचेता याक्ष यासि च वायस्‌ ॥७॥ 
३७२ 2 3 3.२ 3 न्र्‌ SN) 2 ३१ ने 2 


६२ सम्बायस्त्वा वब॒महे देव मर्तास ऊतये। अपां नपात सुभगः सुद शससः सुप्रतूर्तिमनेहसम्‌ ॥८॥ 
प्र हात षष्टी दह्वतिः ॥ ६ ॥ षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [स्त० ११ | उ० २ । धा० ५७। ख॒ ॥ ] 
[७] 
( १-३० ) १ दयाबाश्चो वामदेंवो वा; २ उपस्तुतो बाहिष्टव्यः; ३ बृहदुक्थो वामदेब्यः; ४ कुत्स आंगिरसः; ५. 
भरद्वाजों बाइस्पत्यः; ७ वामदेवो गौतमः; ८, १०/वसिष्ठो तेत्रावरुणि:; ९ शिश्षिरास्तवाष्ट: ॥ १,३,५ ९ 
त्रिष्रप; २,४ जगती; १० त्रिपाद्रेराडगायत्री || 


४) ने र्‌ र 
%३ आ जुद्दोता हविषा मर्जयध्वं नि होतारं ग्रहपातिं दाधिध्वम्‌ । 
रै ३२३.5१ २२ 39२ 3१२ 3२ इक्क रेश 
इडस्पदे नमसा रातहव्य सपरयंता यजत पस्त्यानाम्‌ ॥ १॥ 
७ 
00-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha | 


॥ | 


९ ८ दह 2. आर 
प्र. १ [अधे० २], द्‌० ७, मं २] पूवार्यिक्रे आश्रेयर काण्डम्‌ । (५) 


£ 


+ 


50704 ३.२३ रय 3२:3२ 3४९२-६३ 2 
६४ चित्र इच्छिशोस्तरुणस्थ चक्षथो न यो मातरावन्वेति 'घातवे । 
3 प्र 9 9 ता तत 4 20 लक तक DOG 97 
था यदजीजनदधा चिदा ववक्षत्सद्यी महि दृत्यांर चरन्‌ ॥२॥ 
३२३5१२२५ INES Ni, (SIRES < 
६५ इदंत एकं पर उ त एकं तृतीयेन ज्योतिषा से विशस्व । 
२३०३७ SIN 3 २३9१२ २७-३१ 
नस्तन्वे ३ चारुरेधि प्रियो देवानां परमे जनित्रे ॥ ३ ॥ 
उन्स 39 २ ३१२ ३3 5 
६६ इम< स्ताममहेते जातवेदसे रथमिव से महेमा मनीषया 
र्ड 3 9७०९ 2 3 र १ 3 १ रर्‌ 
भद्रा हि नः प्रमतिरस्य सथ्सद्यर्ने सख्ये मा रिषामा वयं तव ॥ ४॥ 
3 9 २ लत CE 23 02 २ ३२ २२३ 3 २३२ 
सूधान दिवो अरति पृथिव्या वेश्वानरसृत आ जातमप्निम्‌। 
२ 3.२ 3 RNS SR 3२३ ५२ AR 
कवि संन्नाजमतिथि जनानामासन्नः पात्रं जनयन्त देवाः ॥ ५॥ 
र्ड Ct) र्रा ३२३ १ २ 
६८ वि त्वदापो न पर्वतस्य पृष्ठादुक्थेभिग्ग्ने जनयन्त देवाः 
२ उ" ६१२ 3० ३) २ 
ते त्वा गिर; सुष्टुतयों बाजयन्त्याजि न गिर्ववाहो जिग्युरश्चाः ॥ ६ ॥ 
२ ती रे 33 २३3३ 3 3 १ २ 
आ वो राजानमध्वरस्य रुद्र होतार! सत्ययज २ रोदस्यो 
२ ESA 20: ACY CL EM) £} Hl ४ 
अञ्चि पुरा तनयिल्लोरचित्ताद्विरण्यरूपमवसे कृणुध्वम्‌ ॥ ७॥ 
तर 3 २३ एट जार तगर 3१२. BOE a 
७० इन्धे राजा समया नमोभियस्य प्रतीकमाइुत घृतेन । 
RS २ 3२३ १ श्र 3१ २ 


LoS 


नरो हव्येसिरीडते सबाध आश्रिरग्रमुषखामशोचि ॥ ८ ॥ : 


6 


दछ 


400 
७ 


२ 3 37 द 33 
७१ प्र केतुना बृहता यात्यग्निरा रोदसी बूषभो रोरवीति । 
3 3 २ 33 २7 3२३१२ 2४५४८५ 
दिवश्चिदन्तादुपमामुदानडपामुपस्थै महिषो ववक्ष ॥ ९ ॥ 
3 3 २ ३33 २ 3 33२३३२ 3 २ 
अग्नि ग्नि नरो दी्धितिभिररण्योहेस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरेरशं गृदपतिमथव्युम्‌ ॥१०॥ 


८/ इति सप्तमी दणतिः ॥ ७ ॥ सप्तमः खण्ड: ॥ ७॥ [स्व० १५ | उ० ८ । ध।० १०४ । बी |] 


ce (ic 
जती चोदताना 


4 


(१-८ )\ बुधगविष्ठिरावात्रेयो; २, ५ वत्सविर्भालन्दन:; ३ भरद्वाजो बाहसपत्य:; ४, ७ विश्वामित्रो गाधिनः; ५- 


६ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ८ पायुर्भारद्वाजः ॥ आंग्ने:, ३ पषा ॥तित्रब्टुपू ॥ क्ष 


HE HR 3२३7 


७३ अबोध्यग्निः समिधा जनावां प्रति धेचुमिवायतीमुषासस्‌ । 


३१ २३३ २ ३२३ १९ ६५ ९ TOTO "?? 
यहा इव प्र वयामुज्जिहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १॥ 
र 3१2 र टी हि 
७४ प्र भूजेयन्तं महां विपोधां मूरग्मूर पुरां द्मोणम्‌ । प ती. 
१ श्र 
नयन्तै गीर्मिवेना थियं धा दरिङम् न वभणा भरनर्चिम्‌ - ॥ २॥ | 
नन 6. जल 
कयी 


८८-७0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan न "० | 


(६) सामचेद-संहिता । [ अः १, खै० ८) मै” ३ 
TR OUND २ (55 ` चे» ती २७ 
७५ शुक्र ते अन्यद्यजतं ते अन्यद्विषुरूपे अहनी द्योरिवासि । 


२ 3 २ 3 १ > 3 १११४ 
बिश्वा हि माया अवलि स्वधावन्भद्ठा ते पूषन्निह रातिरस्तु ॥ ३ ॥ 
9 ९३ उ) ७ श्र ३५ श्र 
| ७६ इडामग्ने पुरुद<स सनि गोः शश्वत्तम हवमानाय साध । 
EE १२ ३39 रर ड २ 39२ ३२ 
स्यान्नः सूनुस्तनयो विजावाग्ने सा ते खुमतिभूत्वस्मे 
3 २२3 २२ ५3०9 २ ७०२७७) २ 300000799२ 
७७ प्र होता जातो महाक्नभोविन्त्रुषद्या सीददपां विवर्त । 
SiN २) 37२ १ 3१२३२ 
दधद्यो श्रायी सुते घयाईसि यन्ता वसूनि विधते तनूपा 
२ ७ २.३१.२ SHRI ४५ VAD EYE 
७८ प सम्नाजमसुरस्य प्रशस्त पु<सः कृष्टीनामनुमाद्यस्य । 
97 IR. FS RARTSDT TIT SYTHE 
इन्द्रस्थेच प्र तवसस्कृतानि वन्दद्वारा चन्दमाना विष्टु ॥ 
85 २ 39२ 3 
७०. अरण्योनिहितो जातवेदा गर्भ इवेत्खुभ्रतो गर्भिणीसिः । 
33 २३१ ग्र 3 २ 
दिवेदिव ईड्यो जाग्रवक्धिहेविष्मक्निमेलुष्येमिरग्नि ॥ ७ ॥ 
33 २ SHS 
८० सनादग्ने सृणसि यातुधानान्न त्वा रक्षाईसि पृतनाशु जिग्युः । 
१ २ SDR STYRENE 
अनु दद्द सहमूरान्कयादो मा ते हेत्या मुक्षत दैव्यायाः , ॥८॥ 


च 
इति अष्टमी दशति: ॥८॥ अष्टमःघण्डः ॥८॥ [ स्व० १३ । उ०१। धरा० ६। टो ॥ | 


[९] 
( १-३० ) १ गय भन्ने; २ वामदेवः; ३, ® भरद्वाजो बाह्दस्पत्यः; ७ द्वितो सृक्तवाद्दा आश्रेयः; ६ वसूयव 
आत्नेबाः; ७,९ गपकन भत्रेयः; ८ पूरुरत्रेप्र:; १० वामदेवः, कश्यप वा मारीचो, मनुर्वा वेवस्त्रत, उभो 
वा ।। नभ; ॥। भनुष्टप्‌ ॥ 


२११५२८०, 4 SR SD 2 ४ २ 3७0800५०५१) 0.2. 

i; ८१ अग्न ओजिष्ठमा भर द्म्नमस्सभ्यमध्िगो । प्र नो राये पनीयसे रत्सि वाजाय पस्थाम्‌ ॥ १ ॥ 

है. 3२३२४ छै 230 २ . 337 55३३7०४१ पु १२ 

[| ८२ यदि वीरो अनु घ्यादम्चिमिन्त्रीत मत्य : । आजहूहव्यमानषक्‌ शर्म भक्षीत देव्यम्‌ ॥२॥ 
Pe Ch 3 -२.3रउ ४२३ £ 0 ३ 

| ८३ त्वेषस्ते धम ऋण्वति दिवि सं च्छुक्र आततः । सूरो न हि द्यता त्वे कपा पावक रोचसे ॥ ३॥ 

१ २२३9 २ १953 3 

है 


॥ ४ ॥ 


दक सक 


॥ ५ ॥ 
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००. हाट 
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si 90 0 #>5 एल 
था 


८४ त्व शहि क्षितवद्मशो 5ग्ने मित्रो न पत्यसे । त्वं विचषणे श्रचो वसा पुष्टि न पुष्यसि ॥४॥ 
3२ 4.4१ २ 3२ 9 रर 392 


८५ प्रातरानिः परुप्रियो विश स्तवेतातिथिः । विश्वे यास्मिन्नमत्ये हव्यं मतास इन्धते ॥ ५ ॥ 


१ श्र 3२३7१२३ 


| ८९ यद्वाहिष्ठं तदग्नये वृहदच विभावसो । महिषीव त्वद्वायिस्त्वद्वाजा उदीरते ॥६॥ 
२३ १२ ३२ 3 > २ 
८७ विशोविशो वो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ । आश वो दुर्‍्ये वचः स्तृषे दाषस्य मस्मभिः ॥ ७ ॥ 


२ 3 ३२ 3 
८८ बृहद्वयो हि भानवेऽचो देवायाग्नये । ये मित्र न प्रशस्तये मर्तासो दधिरे तरा 


39 २३ १२39 २३ 3 3२ 


श्र 3 
८९, अगम्म ठुभष्टन्तम ज्येष्ठमञ्निमानभम्‌ । य स्म श्रतर्वक्नाव्य बृटदनीक इध्यते । ॥ ९, ॥ 
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भक 


१ 
¢ 


श्र १, [अर्ध २] द० ९, मं० १० ] पूर्वार्थिक आशय काण्डम्‌। (३) 
SY 00 00 2 ड 3२ 3 < ६) 5-3 
९.७ जातः परण अमणा यत्सवृद्धि सहाभचः पिता यत्कश्यपस्याप्िः श्रद्धा माता मन; कविः॥ १० 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ | नवमः खण्डः ॥ ९॥ [| स्व० १४ उ० ५ । वार ५ १थ॥] 
। [१०] 
( १-६ ) १ अभिस्तापस;; २, ३ वामदेवः कइ्यपः, अघितो देवलो वा, ४ सोमाहुतिर्भागेवः:, ५ पायुर्भारद्वाजः 
६ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ भग्नि:, १ विश्वेदेवाः; २ अङ्गिरा: ॥ अनुष्टुप्‌ ॥। 


पाउ १, LFS २३ 3२०0७7 3 3 १५२३२३ १ २ 
८,१ सोम राजानं वरुणमग्निमन्वारभामहे। आदित्यं विष्णु € खूय ब्रह्माण च बृहस्पतिम्‌ ॥१॥ 
3२ 3२ ३१२ 3२ 3 9 र CHEE ६१७ ६३ ९) गर 
९२ इत एत उदारुहन्दिवः पृष्ठात्या रुहन्‌ । प्र भूजयो यथा पथायामाङ्गर्ला ययुः ॥२॥ 
ch CRE 3 स्वा राव १ २ 
९३ राये अग्ने महे त्वा दानाय समिधीमाहि । इडिप्वा । महे वृष द्यावा ददोत्राय पृथिवी ॥ ३॥ 
५ ३२ 3२३ २३२३ TRIS २ ‘२ SNS 
०४ दधन्वे वा यदीमन वोचद्रह्मोति चेर्‌ तत्‌। परि विश्वानि काव्या नेमिश्चकमिवाभुवत्‌ ॥ ४ ॥ 
कुर ७ 9०२ EY Osi 2) 2 3 २१७७ NR 3 १ २ ड र्र उक हर 
९,५ प्रत्यग्ने हरसा हरः श्टणाहि विदववतस्परि । यातुधानस्य रक्षसां बल न्यब्जवीयस्‌ ॥ ० ॥ 
२.३१२ 3२ 9 30२. ३२ 3२ 3रश्उ ३१०२ 33 
२६ त्वमग्ने वसूईरिह स्ट्रा{ आदित्या ४ उत । यज्ञा स्वध्वर जन मनुजात घृतप्रषम्‌ ॥६॥ 


इति दशमी दशतिः || १० ॥ दशम: खण्ड: || ५०॥ [स्व०७|उ०३( घा० २०।दो ।] 
॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयो अर्धः प्रथमः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ १ ॥ 


अथ द्वितीयप्रपाठके प्रथमो ऽधे३ ॥ 
: [१] 
( ३-१० ) दीघेतमा भौचथ्यः; २, ४ विश्वामिञो-यायिनः, ३ गोतमा राहूगणः; ५ त्रित झाप्त्य ६ इरिस्विठिः 
काण्वः; ७,८,१० विइवमना वेयश्वः; ९ ऋजिइवा भारद्वाज; ॥ भमिः; ५ पचमान) सोमः; ६ भदितिः; 
९ विउ्वे देवाः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


७ बोर 3 रेड ३१२ 
२७ परु त्वा दाशिवाश्‍वोचे५रिरग्ने तव स्विदा । त रोदस्येच शरण आ महस्य ॥१॥ 
श्र 3२ 3 ३२ र 3. 9 २४४३७ २० ११३ २ 
०.८ प्र होत्र पूव्ये वचो5झये भरता बृहत्‌ । विपां ज्योती शचि बिश्रते न वेधसे ॥२॥ 
२७ १९५२ ० 9९ 3 ए) ८ 9 
०९ अग्ने वाजस्य गोमत ईशानः सहसा यही । अस्मे देहि जातवेदो महि श्रव ॥ ३ ॥ 
< २ 
१०० अग्ने यजिष्ठो अध्वरे देवां देवयते यज । होता मन्द्रो वि राजस्यति सरिधः ॥४॥ 
7 3 ५ २ 3२१ 0229 म र 
१०१ जज्ञानः सप्त माठ॒भिमधामाशासत श्रिये । अये घवो रयीणां चिकेतदा ॥५॥ 
3 २८ ७.१ रा टी. ०) रर 3 २ ३२३ $ २ 
१०२ उत स्या नो दिवा मतिरदितिरूत्यागमत्‌। सा शन्ताता मयस्करदप खि ॥६॥ 
१ टि १९ २ ५२४३7३२ 
१०३ ईडिष्वा हि प्रतीव्या३ यजस्त्र जातवेदसम्‌ । जरिष्णुधममगभीतशोचिषम्‌ ॥ १ ॥ 
३ 73 NR 


१ ७3 उ 
१०४ न तस्थ मायया च न रिपुरीशीत मत्यैः । यो अग्नये ददाश ट्टव्येदातये ॥<८॥ 


१०५ अप त्य वजिन<ग्पु*स्तेनमग्ने दुराध्यम्‌ । दविष्टमश्य सत्पने_ की गाम्‌ ॥९॥' 
१ ८ 
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(<) सासदेद-संहिता। [ अ० १, खै०.११, स० १७ 
उक २र 3 3 33२ 3१ २ 
१७६ थ्रष्टयग्ने नवस्य मे स्तोमस्य वीर विइपते । नि मायिनस्तपसा रक्षसो दह “॥ १७ ॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ १ ॥ एकादशः खण्ड; ॥ ११॥ [स्व० ९। उ० ३। धा० ४९ ॥ दा ॥ ] 
[२] है 
( १-८) १ प्रयोगो भारवः ( ऋ० सोभरिः काण्व: ); २, ३, ५-७ सौभरिः काण्वः; ४ प्रयोगों आवः सौभरि 
काण्वो वा; ८ वेश्वम्तना वयइवः ।। भागते; ॥ उाष्णक 


३ ३२ १ १५२ 
१०७ प्र मईद्विष्ठाय गायत ऋृतान्ने बहते शुक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अञ्नये -॥१॥ 
रर3 २३१ २ SN रर 
१०८ प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुदीरामिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्वशसख्यमाबिथ ॥२॥ 
SNM हज 9 २२७७९ 2 २ ८) १) ६) छ 
१०९ तं गूर्धया स्वणरं देवासो देवमरति द्धान्विरे । देवत्रा हृव्यमहिषे ॥ ३ ॥ 
२ ३ २ ३२ 2 ३२ 
१० मा नो हणोथा अतिथि वसुरसिः पुरुप्रशस्त एषः । यः सहोता स्वध्वरः । ॥ ४ ॥ 
१ छ ३१ २ ३२ छु न 809 सर्‌ 
१११ भद्रो नो अञ्निराडुतो भद्रा रातिः सभग भद्रो अध्वरः। भद्रा उत प्रशस्तयः ॥ ६ ॥ 
१ २3१२ २.89 ९ 993 
११२ यजिष्ठं त्वा ववमहे देव देवत्रा होतारममत्येम्‌ । अस्य यजस्य सक्तम्‌ ॥ ६ ॥ 
> 3२ १ पह र 30 रागच ९१०२७३ १ २३३२ १ श्र उक रर 
१३ तदझ्ने द्मा भर यत्सासाहा सदने क चिदत्रिणम्‌ । मन्यु जनस्य दूल्यम्‌ ॥ ७ ॥ 


१ ड 
११४ यद्वा उ विइपतिः रितः सुप्रीतो मजुषो विशे विश्वेदश्चिः प्रति रक्षाशसि सेधति ॥ ८॥ 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ द्वादशः खण्डः ॥ १२॥ [स्व० १२। उ० २। धा० ४४। छी ॥ ] 
इत्याप्रेयं पर्व काण्डम्‌ वा ॥ इति प्रथमो5ध्याय: ॥ इति प्रथर्म पर्व ॥ 


आन्नेयकाण्डस्य मस्त्रसंख्या ११४ 


गोयत्र्यः ३४ ( १-३४) 
ब्रद्त्यः २८ (४५-९२ ) 
[त्रष्ुभः १८ (१४-८० ) 
अनुष्टभ; १६ (८१-९६ ) 
उष्णिहः १८ (९७-१३४) 
११४ 
—— = t——— 


Ege 
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रे ७, /56 ७. ४. ७. 
परर ३, [अधे १], द० ३, मं० १] पूर्वाचिके एन्द्रं काण्डम्‌ । (९) 


अथ एन्द्रं काण्डमू । 


अथ द्वितीयोऽध्यायः । 
[३] 


( १-१० ) १ शंयुर्वाहैस्पत्यः; २ श्रतकक्षः सुकक्षो व! आँगिरस!; ३ दर्यतः प्रागाथः; ४,५ श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षो 


a ~ दस ~ न 
वा, ५ सुकक्षः ) भांगिरसः; ६ देवजामय इम्द्रमातरः ऋषिकाः; ७,८ गोपूक्त्यदवसूक्तिनो काण्वायना; 


१० सेघातिथि; काण्वः प्रियमेधश्वांगिरसः ॥ इन्द्र ( ऋ० ३ झस्निइवीपि वा ) ॥ गायत्री ।। 
3१ र्र 3२३ १२ 3 


११५ तद्वो गाय सुते सचा परूहूताय सत्वने । शं यद्गवे न शाकिने ॥ १॥ 
299७0 Ke) रे 3 7 39 <) ५६ २ 530१. ग्र 
११६ यस्ते नून<शतक्रतविन्द्र युस्नितमो मदः । तेन नूनं मदे मदेः ॥ २ ॥ 
२३ .१ 3२ "७०२३ SNE कर 3:9 «र्‌ 390 २ 
११७ गाव उप ददावटे मही यज्ञस्य रप्सदा । उभा कणां हिरण्यया ॥ ३॥ 
TY 0) 3 REY RE HR I NR 5) ब 
११८ अरमश्वाय गायत श्रतकक्षारं गवे । अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥ ४ ॥ ७ | 
9 र्र TERS BS १ ६] ९ 
११९ तमिन्द्रं वाजयामासे महे वृत्राय हन्तवे । ख वृषा वृषभो भुवत्‌ ॥५॥ 
3 ५ ४३ 59२३ १२ ७ ३ १ श्र उ १.२र 
१२० त्वसिन्द्र बलादधि सहसो जात ओजसः । त्व शसन्वषत्वषेदास ॥ ६॥ 
39 ऱ्र ३२उ 3 O ५२.३० ३७४२. 
- १२१ यज्ञ इन्द्रमवधयद्यद्धामि व्यवतयत्‌ । चक्राण ओपशं दिवि ॥७॥ 
५ २३२३ 2) 2) WE CSD २९३३ ३3२. 
१२२ यदिन्द्राहं यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥ ८॥ 
५ २ 3 र एफ 0,590 ४ UO SRE 990 हि. 
१२३ पत्यंपन्यामित्सोतार आ धावत मद्याय । सोमं वीराय शूराय ॥ ९ ॥ 
४१ २ ३२ 3 २ 3 १२,३५२ 
१२४ इद्‌ बसो सुतमन्धः पिवा सुपूर्पमुदरम्‌ । अनाभयिन्ररिमा ते ॥ १० ॥ 
इति तृतीया दशतिः ॥ ३ ॥ प्रथमः खण्डः || १ ॥ [स्व० १० । उ० ४ | धा० ४६ | भू ॥ | 
[४] 


( १-१० ) १, २ सुकक्षश्रतकक्षो ( ऋ० सुकक्ष भागिरसः ); ३ भारद्वाज; ( ऋ० शेयुबाहस्पत्य: ); ४ श्रतकक्ष 


( ऋ० सुकक्षो वा भांगिरस ) । ६ मधच्छन्दा वश्वामन्नः; ७, ९, १० तत्रशाकः काण्य;; ८ वासष्ठा: 


सेत्रावरुणिः | इन्द्रः ( ९ ऋ० भग्नौन्द्रा ) ॥ गायत्री ॥ 
२ ३१२ SRS 


१२५ उद्धेदमि श्रतामधं दूषभं नर्यापसम्‌ । अस्तारमेषि सूर्य ॥ १॥ 
२३५१ ३१२ 3 3 ५) ३ १२ 
१२६ यदद्य कञ्च बृत्रहन्नुदया अभि सूर्य । सवै तदिन्द्र ते बरो  ॥२॥ 
3 323 १४२ २३ २ ड २S OER 
१२७ य आनयत्परावतः सुनीती तुषेशं यढुम्‌ । इन्द्रः स नो युबा सखा ॥३॥ 
ते 55 0१३ 839 २२ RNS 30 “र. 
१२८ मा न इन्द्राभ्या३ दिशः सूरो अक्तुष्वा यमत्‌ । त्वा युजा वनेम तत्‌ ॥४॥ 
२ ३२ 3 
१२९ एन्द्र सानसि<रथि<सजित्वानर<सदासहम्‌ । वषिष्ठमूृतये भर ॥ ५ ॥ हे 


२ ( सा. सं.) ध Re | 
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९१०) सामवेद-संहिता । [ भ० २, खं० २, म? ६ 


3३.१२ 3१ ५ 


१ २ 39१ २ 3 २३ 3१२ 3 
१३० इन्द्रे वयं महाधन इन्द्रमभे हवामहे । युजं वृत्रेषु वाञ्जिणम्‌ ॥ ६॥ 
२ उ १९ रर ३१२ 3 र ॥ \ 
१३१ अपिवत्कहुवः खुतमिन्द्रः सहस्रवाह्ने । तत्राददिष्ट पो$स्यम्‌ ७ 
3 २ SSS 7 
A १३२ वयमिन्द्र त्वायवोऽभि प्र नोनुमो वृषन्‌। विद्धी त्वा ३ स्य नो वसो ॥८॥ 


3२३ १ २ २३ < 3 २ 
१३३ आ घा ये अग्निमिन्धते स्तृणन्ति बहिरानुषक । येषामिन्द्रो यवा सखा ॥९॥ 


२ 3१ र्र १२ 3.१ 


तत १३४ भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि बाधो जही मरूंघः। वसु स्पा तदा भर॥ १० ॥ 
इति चतुर्थी दश्ञतिः॥ ४ ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ स्व० ८ | ड० ३। श्रा० ३२ | डा ॥ ] 
[५] 


( १-१० ) ) कण्वो घौरः; २ त्रिशोकः काण्वः; ३ वरः काण्वः; ४ कुसीदी काण्वः; ५ मेधातिथिः क।ण्घः; 
६ श्रतकक्षः ( ऋण० सुकक्षः ) भांगिरसः ७ इयावाश्च भात्रेयः; ८ प्रगाथः काण्वः; ९ वत्स: काण्वः; 
३० इरिंबिठिः काण्वः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ मर्तः; ४ विश्वे देवाः; ५ ब्रह्मणस्पतिः; ७ सविता )॥ गायत्री ॥ 


39२ ३ २ ३ १ २३ १ रर १ रर 3 
१३५ इहेव शण्व एषां कशा हस्तेष यद्वदान्‌। नि यामं चित्रसुञ्जते ॥ ९ ॥ 
शीण ॥ 39 २ उ ३03 99६ छ १०६१ ८९ 
१३६ इम उ त्वा वि चक्षते सखाय इन्द्र सोमिनः । पुष्टावन्तो यथा पशुम्‌ ॥२ ॥ 
२ ३१२ 3 १२३ १ २ 
१३७ समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त रष्टयः । समद्रायेव सिन्धवः ॥ ३॥ 
२3१ रर 397 १ २३१ २३१२ 
१३८ देवानामिदचो महत्तदा वृणीमहे वयम्‌ । वृष्णामस्मभ्यमृतये ॥ ४ ॥ 
२३3 १ २ SIRS, २३ २ 
१३९ सोमाना<स्वरणं कृणुहि ब्रह्मणस्पते । कक्षीवन्तं य ओशिज ॥ ५ ॥ 
3 १२ ८) ४) ग्र (००१) ८२ SIR 3 १ २ 
१४० वोधन्मना इदस्त नो उत्रहा भूयोसुतिः। श्॒णोतु शक्त आशिषम्‌ ॥ ६॥ 
3 ११२७. ५०२ 
१४१ अद्य नो देव सवितः प्रजावत्सावीः साभगम्‌ । परा दुःष्वप्न्यरसव ॥७॥ 
२७ 9 १ ३२३२ १२ 
१४२ क्वउस्य वषभो युवा तविग्रीवो अनानतः । ब्रह्मा कर्त{सपर्येति ॥८॥ 
DER) २. 
१४३ उपह्वरे गिरीणाईसङ्गमे च नदीनाम्‌ । धिया बिप्रो अजायत ॥९॥ 


र २.९३ १७२ 5 9 १8२७ SNR 9 < 
१४४ प्र संम्राज चषणीनामिन्द्रईस्तोता नव्यं गीभिः । नरं नषाह म<हिष्ठम्‌॥ १० ॥ 


इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ तृतीय; खण्डः :।३॥ [ स्व०९।उ० ना! घा ४४ | ली । ] 
॥ इति द्वितीयप्रपाठके परथमोऽुधे ॥१॥ 


[६] 

( १-१० ) १ श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षः ) आङ्गिरसः; २ मेधातिथिः ( ऋ › शयुर्बादैस्पत्यः ) काण्वः; ३ गोतमो 
राहुगणः; ४ भरद्वाजो बाहँस्पत्यः; ५ बिन्दुः पूतदक्षो वा भाह्विरसः; ६,५ श्रुतकक्षः सुकक्षो वा ( ऋ०" 
सुकक्षः ) भाङ्गिरसः; ८ चत्सः काण्वः; ९ झुनःशेप आाजीगर्ति:; १० शुनःशपो भाजीगतिः; वामदेवो 
वा ॥ इन्द्रः, ( ४ ऋ० इन्द्रापूषणा ) ७ मरुतः ॥ गायत्री ॥ | 

२ 


3 
१४५ अपादु शिप्र्यन्धसः सुदक्षस्य प्रहोषिणः। इन्दोरिन्द्रो यवाशिरः ॥१॥ 
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oS एपमाणाण 


प्र० २, [अधै० २] द० ६, में० २] पूवार्चिके एन्द्रं काण्डम्‌ । (१११ 


SEI 3 2 र 3 १ २ उरउ ३१२ 


१४६ इमा उ त्वा परूवसो5मि प्र नोननवुर्गिरः । गावो वत्सं न धेनवः ॥२॥ 
रउ 3 १२ 3 २ ३ १ २ उक रर छ ९597२ ३२ 

१४७ अत्राह गोरमन्यत नाम त्वष्टरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गुहे ॥ ३॥ 
श्उ डू १२३३ २ ३२३१ श्र १२३१ २३9 2 

१४८ यदिन्द्रो अनर्यद्रितो महीरपो वृषन्तमः । तत्र पूषाभवत्सचा ॥४॥ 
२९, ३१ २ 54 5 RAIN ३२उ 3 १ रे 

१४९ गोधयति मरुताईश्रवस्यर्माता मघोनाम्‌ । यक्ता वही रथानाम्‌ ॥५॥ 
i ©) ३१ 3 २ 9 २ 3 १२ 3२ 

१५० उप नो हरिभिः सुत याहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥६॥ 
3 १ श्र 3१ २३१ २ ) A 59 र्र्‌ 

१५१ इष्टा होत्रा असक्षतेन्द्रं बृधन्तो अध्वरे । अच्छावभृथमोजसा ॥ ७ ॥ 
3 २३ TET RT MYT £) ९) प्र 

१५२ अहर्मिद्धि पितष्परि मेश्वाम्मुतस्य जग्रह । अह{सूयं इवाजाने ॥ ८ ॥ 
339 3. २७:७५ ८ 3१ २ < ८५५ जे ५) ६१ 

१५३ रेवतीर्नः सधमाद इन्द्रे सन्त तविवाजाः । श्ुमन्तो याभिमेदेम ॥ ९॥ 
१ २ ३१ SD र्‌ २ 

१५४ सोमः पूषा च चेततर्विश्बासाईसक्षितीनाम्‌ । देवत्रा रथ्याहता ॥ १०॥ 

इति प्रष्टी दशतिः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ [ स्व० ८। उ० ५। घा० ४४। णी ५] 
[७] 


~ 


( १-१० ) १, ४ श्रूतकक्ष सुकक्षो वा आह्विरसः; २ वासिष्ठो मत्रावराण:; ३ मधालियः काण्व; प्रियमेघश्चांगरसः 
५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वेश्वांमत्रः; ७ त्रिशोक: काण्वः; ८ कुर्तादी काण्वः; ९ शुनःशेप भाजा- 
गर्तिः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री । 


१५५ पान्तमा चो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत | विश्वासा ततम हिष्ठं च जीना म्‌॥१॥ 
१५६ प्र च इन्द्राय माद्नःहयश्वाय म सखाय सदरची ह ॥२॥ 
१५७ वयमु त्वा तद्दिथो इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उ ॥ ३॥ 
१५८ इन्द्राय मद्वने सतं परि ष्टोभन्तु नो निरः । मत कारवः ॥४॥ 
१५९, अर्थ त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बहिपि । एहीमस्य द्रवा पिब ॥ ७ ॥ 
१६० सरूपछत्नुमृतये खुदु घामिच गदु । जुहमासि _चविद्यवि हि ॥ ६ ॥ 
१६१ अभि त्वा दूषभा हत उ पीतय । ता व्यङ्नुही म ॥ ७॥ 
१६२ य इन्द्र चमसेष्वा सोमश्चमूषु ते सतः । तत ॥८॥ 
२ ३२३ १ 3 प 
१६३ योगेयोगे तवस्तर SI हवामहे । सारस ॥९॥ 
१६४ आ त्वेता नि पीदतेन्द्रमाभि प्र गायत । सखायः स्तोमवाहसः ॥ १० ॥ 
इति सप्तमी दशात ॥ ७ ॥ पञ्चम: खण्डः ॥ ५ ॥ [ स्व० ५। उ० २। धा० ३५।फो॥ | 
भ 
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(१ 


( १-१० ) १ देवजामय इन्द्रमातरः; २ गाधा ऋषिका; ३ दध्यङङाथवंणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गोतमो राहूगण 
ण्वः; ९ शुनःशेप आजीगतिः; १० उछो वातायनः ॥ 


( १-१० ) १ विश्वामित्रो गाथिनः; २ मधुच्छन्दा वश्वामन्नः 


३ मधच्छन्दा वश्वामेत्रः; ७ वामद्या गातमः; ८ २05८६] 


सामवेद-संहिता । 


[ed «\ 


५, ८ वामदेवो गौतमः; ६, ९ श्रुतकक्षः सुकक्षोः वा आंगिरसः; \ 


७ मेधातिथिः काण्वः; १० बिन्दुः पूतदक्षो वा आंगिरसः ॥ इन्द्रः ( ० ४ सदसस्पति 


० सरतः ) ॥ गायत्रा ॥ 
33 र्र ३३ २ 3 3 
१६० इद ह्यन्वोजसा सत राधाना पते । पिबा त्वा३ेस्य गिवेणः 


39 रर 33 रे 35२ 


ह 
१६६ महाईइन्द्रः परश्च नो महित्वमस्तु वञ्रिणे। यौन प्रथिना शवः 

9 श्र SR SY 329 ० मीला 
१६७ आ तू न इन्द्र क्षुमन्तं चित्रे ्राभ{सं गृभाय । महाहस्ती दक्षिणेन 
3२ 352 30 '9 २ 


१६८ आभि प्र गोपाति गिरेन्दमचे यथा विदे । सूनु<सत्यस्य सत्पतिम्‌ 


SR 3 9 र्र 3 २ 3 १२३ i 230 २०२ 3 
६९ कया नश्वित्र आ भुचदूती सदावृधः सखा । कया शचिष्टया वृता 
TRS १ करे 3 १ २ ३०२ 
१७० त्यम वः सरूआसाह विश्वास राष्वायतम्‌ । आ च्यावयस्यूतय 


५२३२३१३१२, 3 २२३ १ २ 
~ 


१७१ सदसस्पतिमद्गतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ । सानि मेधामयासिषम्‌ 
RM २ २ 3२३ उक्र 3 3२ 3१ २ 3 १२ 
१७२ ये ते पन्था अधो दिवो येभिव्येश्वमेरयः । उत श्रोषन्तु नो भुवः 
33२ २ ३२३१ 3१ २ 
१७३ भद्रसद्रै न आ भरेषमूजञ{शतक्रतो । यदिन्द्र सडयासि नः 
39 २ 30२१ 3 १ 3 5 


१ २ २र्‌ 
१७४ अस्ति सोमो अयसुतः पिबन्त्यस्य मरुतः । उत स्वराजो अश्विना 


इति शष्टसी दशतिः ॥ ८ ॥ षष्ठः खण्डः || ६॥ | स्व० १२ | उ० १ | घा० ४० ॥ चौ | ] a 


[९] 


इन्द्रः ( ऋ० ४ अश्विना; १० वायुः ) ॥ गायत्री ॥ 
७ २३१ २ 3१3 रर 3 १२ ३ १२ 
१७५ ईह्कयम्तीरपस्युव इन्द्र जातमुपासते । वन्वानासः सुवीयम 
3१२ 
१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । मन्त्रश्रत्यं चरामसि 
3 न्र ३१२२ 32 २ 3१ २३१२ 
१७७ दोषो आगाद्‌ बृहद्वाय द्यमद्रामन्नाथर्वण । स्तुहि देव<सवितारम्‌ 
3३२ 3 9 र्‌ क्र २ a 

१७८ एपो उषा अपूव्यो व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ 
3 ३ 3 १२३ 9 र 3 १२ 39 श्र 
१७९. इन्द्रो दध्रीचो अस्थमिवेत्राण्यप्रतिष्कृतः । जधान नवतीनव 


रउ 3 3 र्‌ 
१८० इन्द्रेहि मत्स्यन्धस्रो विश्वेभिः सोमपवभिः । महा< अभिष्टिरोजसा 
9 र 3 २३२३ १ २ ३ २ 39 
१८१ आ तू न इन्द्र ववहन्नस्माकमधेमा गहि । महान्महीभिरूतिभि 
2 ३२३ 


उ २ 
१८२ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतेयत्‌ । इन्द्र्श्चमैब रोदसी 


३ कुसीदी काण्डः; ४ प्रियमेच भॉँगिरक्ष 
९ ऋ० सुकक्ष भांगिरसः ) 


[ अ० २, खर ६3 ० १ 


॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ 


॥७॥ 
॥८॥ 
॥९॥ 


॥ १० ॥ र 


2524 


० 


॥ १ ॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥ 
॥ ४ ॥ 
॥ ५ ॥ 
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* ३, (अधर २] द० ९, मै ६ ] पूर्वाचिके ऐन्द्र काण्डम्‌ । (१३) 


3१२ 3 
* 


१२ 
१८३ अयमु ते समतसि कपोत इव गर्भधिम्‌ । वचस्तश्चिन्न ओहसे ॥९॥ 
9 3 १ १ छ 
१८४ वात आ चातु भेषज<शम्भ मयोभ नो हृदे । प्र न आयूईषि तारिषत्‌ १० ॥ 


इात नवम दशातिः ॥ ९५ ॥ सप्तमः खण्ड: ॥ ७॥ [ स्व० १० | उ० २ । धा० ४५। फु॥ ] 
४ [१० | 
( १-९ ) १ कण्वो घोरः; २, ३, ९ वत्सः ( ऋ० २, ९ बशोऽइव्यः ) काण्वः; ४ श्रुतकक्षः सुकक्षों वा आङ्गिरसः; 
७ मधुच्छन्दा वश्वामत्रः; चामदेवो गोतमः; ७ हरिम्न्रिठि; काण्वः; ८ सस र!तर्वा राणे; ॥ इन्वः ( ऋ 


चक्र 


LN 


[os ९ ~ 
१ वरुणमित्रायमण$; ८ आदित्यः ) गायत्री ॥ 


१ रर, 3 9 २ 8 १२ २३ २ RE BS १७०२, उ 3२ 

१८५ य€ रक्षन्ति प्रचेतसो वरुणो मित्रो अर्यमा । न किः स दभ्यते जनः ॥ १ ॥ 
3 बुड ९७ 09 RSIS न्र्‌ 3२ 3 २ ३3३१ २ 

१८६ गव्यो घु णो यथा पुराश्वयोत रथया। वरिवस्या महोनाम्‌ ॥२॥ 

क ८४ २ 3 3२37 २९ SHR 

१८७ इमास्त इन्द्र पृश्चयो घृत दुहत आशिरम्‌ । पनासूतस्य पिष्य॒षीः ॥ ३॥ 
3 २ 33 2 33 ग्र 3 ग्र 3२ 

१८८ अया थिया च गव्यया पुरुणामन्पुरुष्टुत । यत्सोमेसोम आझुवः ॥ 3 ॥ 
उ रे पते 9२ 3 १२ 3 १९७२. 3 9२ 

१८९ पावका नः सरस्वती वाजेभिवाजिनीवती । यज्ञ वष्टु थियावसुः ॥५॥ 
२ 3१ २३२३ उ ३ है ने ०3 २३ 0) २ 

१९० क इभं नाहुषीप्वा इन्द्र ₹सोमस्य तर्पयात्‌ । स नो वसून्या भरात्‌ ॥६॥ 

3२३ ८ छट २3 १ २ 3२ र्व ३१ २ ३3३ १००, 

१९१ आ याहि सुषुमा हि त इन्द्र सोमं पिबा इमम्‌ । एदे वर्हिः सदो मम॥ ७ ॥ 
१६८२ ३ १ रर्‌ ३२ 39 २३ २ SERS १९ 

१९२ महि त्रीणामत्ररस्तु क्षं मित्रस्यायम्णः । दुराधष वरुणस्य ॥ ८ ॥ 
7२ 

१९३ त्वावतः परूवसो वयमिन्द्र प्रणेतः । स्मसि स्थातहरीणाम्‌ ॥९॥ 


इति दुशमी दशतिः ॥ १० ॥ अष्टमः खण्ड! ॥८॥ [स्व० ६। उ०४ | घा> ३५। घु | ] 
३ इति द्वितीयप्रपाठके द्वितीयोऽरः; द्वितीय: प्रपाठकश्च समाप्त: | 
आर्थं तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽर्धः । 
१] 
( १-१०) १ प्रगाथः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाथिनः; ३, १० वामदेवो यतमः; ४, ६ श्रुतकक्षः भाद्विर रः 
(ऋ० ४ सुकक्षोः बा; ६ सुकक्ष भांगिरसः ); ५ मधुच्छन्दा वेामित्रः; ७ गृत्समद: शोनक!; ८,६ भरद्वाज 
( ऋ० -८ शयः ) बाहस्पत्य; ॥ इन्द्र: ( ९ ऋ० इन्द्रापधणा )॥ गायत्री ॥ 


3 
१९४ उस्वा मन्दन्तु सोमाः कणुष्व राधो अद्रिवः । अव ब्रह्मद्विषो जाहि ॥ १ ॥ 
3 3 २3३ १ ६९८) ६) श्र 
१९७ गिर्वणः पाहि नः सुत मधोर्धाराभिरज्यसे । इन्द्र त्वादातमिद्यशः ॥ २ ॥ 
१२ 3२३१९२३२४० 3 9 २र ३२ २ EC रड) 3 दन 
१०६ सदा व इन्द्रश्नकैषदा उपो न स सपर्यन्‌ । न देवो डतः शर इन्द्रः ॥३॥ 
SEIMEI, 


१९७ आ त्वा विशन्त्विन्दवः समुद्रमिव सिन्धवः । न त्वाभि न्द्राति रिच्यते ॥४॥ 
२ 33 २२३.१ उ 


८ इन्द्रमिद्वाथिनो बृद्ददिन्द्रमकॅभिरकिंण: । इन्द्रं चाणीरनूषत ॥५॥ 
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यू Ne 


[ अध्याय २, खंड ९, मंत्रः ६ | 
| 


९१४) १ सामवेद-संहिता । 
१ २ 39 रे ३१२३२ SR 
१९९ इन्द्र इषे ददात न ऋभक्षणसूभ<रायिस्‌ । बाजी ददातु वाजिनम्‌ ॥ ६॥ 
3 २ ३3२ ROSE SY 
२०० इन्द्रो अङ्ग महद्भयमभी षदप चुच्यवत्‌ । स हि स्थिरो विचषणिः ॥ ७॥ 
5 9 5१२ ५ २ > रड 39२ 
२०१ इमा उ त्वा सुतेसुते नक्षन्ते गिवेणो गिरः । गावो वत्स न धनव ॥८॥ 
२030 ०२७ १३9 २, SR "५११: २. 3 ०५२ ३२३ १२ । 
२०२ इन्द्रा चु पूषणा वयरसख्याय स्वस्तये । हुवेम वाजसातये ॥ ९ ॥ | 
5) 5४७ Kr) र ३२३ 3 


२०३ न कि इन्द्र त्वदुत्तर न ज्यायो अस्ति वृत्रहन्‌ । न क्येव यथा त्वम्‌ ॥ १० ॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ १ ॥ नवमः खण्डः ॥ ९॥ [स्व०८। उ० ७। घा० ६५ | 5 ॥ ] 
[२] ॥ 
(१-१० ) १,४ त्रिशोकः क'ण्वः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ वस्वः काण्वः; { ऋ० वशो5रब्यः ); ५ सुकक्ष भाङ्किरसः; 
६, ९ वामदेवो गौतमः, ७ विश्वामित्रो गाथिनः । ८ गोपूक त्यश्वसूक्तिनौ काण्वायंनो; १० श्रुतकक्षः सुकक्षो था 
झाङ्गिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ॥ 


उ SD 28 ७ क 5 ६६ 9 ते 

२०४ तरणिं वो जनानां चर्द वाजस्य गोमतः । समानम प्र दहाईश्‍सिषम्‌ ॥ १॥ 

3 २५४३५६४: २२ 3 5२ 3 २र 
२०५ अख्ुग्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदहासत । सजोषा वृषभ पतिम्‌ ॥ २॥ 
3 र्‌ ३२३ १ २३ २ ३२३ <} ११२ 

२०६ सनीथो घा स मत्यां यं मरुतो यमयमा । सित्रास्पान्त्यद्रह ॥ ३ ॥ 
२३५२ ३ २्‌३ १०२ 5४) र्र्‌ 

२०७ यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे यत्पशाने परास्तम्‌ । वस स्पार्हं तदा भर ॥४॥ 
१५) रे 35२३. ५ र्र्‌ 3 २ ६) ११ ट) “| ९ 3२ 

२०८ श्रत वो वृत्रहन्तस प्र शध चषेणीनाम्‌ । आशिषे राधसे महे ॥ ५ ॥ 
5२ 3 ५7२ 3 

२०९ अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शार त्वावतः । अर*शक्र परेमणि ॥ ६॥ 

३ १ २ १२ 35२ ३ १ २ 7 त 99a । 
२१० धानावन्तं करस्भिणमपृपचन्तमुक्थिनम्‌ । इन्द्र प्रातज्ञेषस्व नः ॥७॥ | 
गट 6 5) 9 व 0 
२११ अपां फेनेन नमुचेः शिर दवतेयः । विश्वा यदजय स्पृधः ॥ ८॥ ° 

१ २ १,५२२. SOT SNR 
२१२ इमे त इन्द्र सोमाः सतासो ये च सोत्वाः । तेषां मत्स्न प्रभूवसो ॥ ९ ॥ 
9) R SIRS () 4 35 २ 


२१३ तुभ्यश्सतासः सोमाः स्तीण वहिविभावसो । स्तोतृभ्य इन्द्र सुडय ॥ १०॥ 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २॥ दशमः खण्ड: || १० ॥ [स्तर ८ | ड० २। धा० ३ ३। ढि॥] 
[३] 
( १-९ ) १ छनःशेष आजीगर्तिः, २ श्रतङक्ष आपर; ( ऋ० सुकक्षो भांगिरसो चा ) ३ विशोकः काण्वः 
४ मेधातिथिः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; ६ घ्रह्माठिथिः काण्वः; ७ विश्वामित्रो गाथिनो जमद पिर्वा 
८ प्रस्कण्वः काण्व: ( ऋ० कण्वो घो; ); ५ मेधातिथिः काण्व: ॥ इन्द्र: ( ऋ० ५ विश्वेदेवाः ) 


६ अश्विनो; मित्रावरुणा; ८ मरुतः; ९ विष्णु: )॥ गायत्री । 0 टर 


‘SRS RSS NY UR 39 २ 37 9 २ ड १ २ 
२१४ आ व इन्द्र कवि यथा वाजयन्तः शतक्रतुम्‌ । मश्दिष्टश्खिश्च इन्दमिः ॥ १ ॥ 
3 3 ग्र 39 २ 50 5 ६४) 2 
२१५ अतश्रिदिन्द्र न उपा याहि शतवाजया । इषा सहस्रचाजया ॥२॥ 
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७ ३, [ अधे० १ ], द० ३, मं०३]. पूर्वाचिके एन्द्रं काण्डम्‌ । (१५) 


२१६ 
२१७ 
२१८ 
२१९ 
२२० 
२२१ 
२२२ 


२ नाती ९3 0 दरे SD र्‌ उ २ BY र ८ 0 ऱ्र 
आ बन्द वृत्रहा ददे जातः पूच्छाद्वि मातरम्‌ । क उग्राः के ह श््ण्बिरे ॥३॥ 
5१२ 39२ 39२ १२ 3 २३१२ 
बूबदुक्थशहवामहे सुप्रकरस्नमृतये । साधः कृण्वन्तमवस ॥४॥ 

3.२ ७ 

जुनीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्वान्‌ । अर्यमा देवे सजोषाः ॥५॥ 
3२३२३ २ ३3२2२२ 3 ‡ ३3२ 372११ २ 
दरादिहेव यत्सतोऽरुणप्सरशिश्चितत्‌ । वि भाजुं विश्वथातनत्‌ ॥ ६ ॥ 

(5009 

आ नो मित्रावरुणा घृतगेव्यतिम्तुक्षतम्‌ । मध्वा रजाशस सुक्रतू ॥७॥ 
२३ KY OES २३ FE} ACES] <} ०३१ श्र 
उदु त्ये सूनवो गिरः काष्टा यज्ञेप्वलत । वाश्रा अभिनक्लु यातव ॥८॥ 
3 रड <र 3२ १२ ३२ 
इदं विष्णुवि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पारखल ॥ ९ ॥ 


इति वृतीया दशातिः ॥३॥ एकादशः खण्डः ॥१५॥ | स्व० ६। उ० १ घा० ३९। को ॥ ] 


है Fe 


( १-१०) १,७, ८ मेघातिथिः काण्व;; २ वामदेवो गौतमः; ३, ५ मेंघातियिः काण्वः, प्रियमेघश्वाडेर सः; ४ बिइश्रा- 
मित्रो गाथिनः 


दमत्र ( सुमित्रा वा ) कात्स:; ९ रेजा सत्रा गाथचःऽभापादू डदुळा वा; १० श्रुतकक्ष 
( ऋ० सुकक्षा चा) भागेरसः ॥ इन्द्र: ॥ गायत्रा॥ 


2१२ 3२ 9 9 रर 37२ 3 SERS 

अतीहि मन्युषाविण<सुषुवा<ससुपेरय । अस्य रातो सुते पिब ॥१॥ 

२३ १२ 39 ब्र 3 १ २२3. 05 
कद प्रचेतसे महे वचो देवाय शंस्यते। तदिष्यस्य वधनम्‌ ॥२॥ 

J DTN ORS श्र 9 ३२ 33 २ 
उक्थं च न शास्यमान नागो रयिरा चिकेत । न गायत्रं गीयमानम्‌ ॥ हे ॥ 

त त टा छै ८०0 त हटा ४ 3 २ ३२३ १ २ > CE 
इन्द्र उक्थेभिरमीन्दिष्ठो वाजानां च वाजपतिः । हरिवांत्खुतानाईसखा ॥ ४ ॥ 
२ ३१२ ३१ ग्_3 २३7२ 

आ याह्यप नः सर्त वाजेभिमी हणीयथाः। महाईइव य॒वजानि ॥५॥ 

१ र ब्र्3 9 ३ १२३ २ 3२ SA 8 0७ ५ 

कदा वसो स्तोत्रशहयंत आ अव इमशा रुधद्वाः । दीर्घश्सतं वाताप्याय ॥ ६ ॥ 

१9२ 3 १ २ 3 २३ SF RUSS) ब्र २३२ 3 3 श्र \ 
ब्राह्मणादिन्द्र राधसः पिबा सोममृतू <रचु । तवेद्‌ शसख्यमस्ठ्तम्‌ ॥७॥ 

३ ऱ्य २ 

वय घा ते अपि स्मसि स्तोतार इन्द्र गिवणः। त्व नो जिन्व सोमपा। ॥८॥ 

५) २ £)7) 3002 <} 3 व्र २ 

एन्द्र पृक्षु कास चिन्नम्णं तनूषु धेहि नः। सत्राजिदुश्र पा -स्यम्‌ ॥९॥ 

उ ५ र्र 3२ 3२ SR SRT OI 
एवा ह्यासि वीरयुरवा शुर उत स्थिरः । एवा ते राध्यं मनः ॥ १०॥ 


EN 
इति चतुर्थी दशतिः ॥४॥ द्वादशः खण्डः ॥१ २॥ [ स्प० १२। उ० ना। घा० ३० । या[॥ ] 


इति द्वितीयोऽध्यायः ॥२॥ 


इत्येक्सामि समाम्‌ ॥ 
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॥ र. छ > > ~ 


( १३) साम्रवेद-संहिता । [ अ० ३, खे० १, में० १ 


(NN षु + 
अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[५] 
( १-१० ) १, ६, ९ वसिष्ठ मैत्रावरुणि:; २ भरद्वाजः ( ऋ० शेयु! ) बाहरपत्यः; ३ प्रस्कण्वः काण्वः, ४ नोधा गौतमः; 


५ काले? प्रागाथः; । ७ मेधातिथिः कण्वः; ८ भरग; प्रागाधः; १० प्रगाथो घोरः काण्वः ॥ इन्द्रः, ९ मरुतः ॥ इता ॥ 
3 र 39२ १ ३२३ CW) C4 


२३३ अभि त्वा शर नोलुमोऽदुग्धा इब धेनवः । ईशानमस्य जगतः स्वदशमीशानमिन्द्र तस्थुषः ॥ १॥ 
२ 39२ XT THT EYEE चव. ३१२ 
२३४ त्वामिद्धि हवामहे सातो वाजस्य कारवः । त्वां बुत्रेष्विन्द् सत्पति नरस्त्वां काष्ठास्ववेतः ॥२॥ 
3१ श्र ३९२३१ २ १ २३१ २३१२ ३१२ ३ 
२३५ अभि प्र वः सुराधसमिन्द्रमच यथा विदे। यो जरितृभ्यो मघवा पुरूवसुः सहस्नरणेव शिक्षति ॥ ३ ॥ 
3 9 RRS २ १ रर स ६ 5 ४ 3२39 २ 
२३६ ते चो दस्मस्तीषह वसोमैन्दानमस्धसः । अभि वत्सं न स्वसरेषु धेनव इन्द्रं गीभिनेवामहे ॥ ४॥ 
३१२३१५२ ३ २ ३१२ 39 ब्र्‌ 3.१ २ ३२३२३ 3 २ 35 
२३७ तरोसिवो विदद्धसमिन्द्र सबाध ऊतये । बृहद्गायन्तः सतसोमे अध्वर हुवे भरं न कारिणम्‌ ॥ ५ ॥ 
3 २.३ २ २३ १२ 3२ २३१२ 39 २ 3२७३ १ रर 39२ 
< तरणिरित्सिषासति वाजं पुरन्ध्या युजा । आ व इन्द्र पुरूहूत नमे गिरा नेम तष्टेव सुद्रुवम्‌ ॥ ६॥ 
२३१२३२ 39 र 3.9२ १२ ३२ २ 
२३९ पिवा सतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः। आपिनों वोधि सधमाये वधे ३ऽस्माशअचन्त ते थिय; 
६-३ 3 १२ उ;र 3 १ २ २ उ १०२ 3 २३ १ २ 
२४० त्वशह्येहि चेरवे विदा भगं वसत्तये । उद्वावृषस्व मघवन्‌ गविष्टय उ दिन्द्राश्वमि ष्टये ॥ ८ ॥ 
१ रर -3२ 3 $ श्र 3 ३ १ २३ २ ३3.-१:२ * 3.3 
२४१ न हि वश्चरमं च न वसिष्ठः परिम<सते । अस्माकमद्य मरुतः सते सचा विश्वे पियन्त कामिनः ॥९॥ 
34.१3 २. 630 0 २३१ २३१२ १२३१ २र३ १ २ 


१४२ मा चिदन्यद्वि श सत सखायो मा रिषण्यत। इन्द्रमित्स्तोता वषणरसचा सते महुरुक्था च शशसत १० 
इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५ || प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [स्व० १२। उ० ५। घा० ७३॥ जि ॥ ] 
इति तृतीय प्रपाठके प्रथमोञ्ध; ॥ १ ॥ 


[६] रि 


( १०-३० ) १ पुरुहन्मा ज्ञांगिरस:; २ ३ मधाताथ-मध्यात॒था काण्वा; ४-वश्वा मंत्री गाथन;; ५ गातमा 
गौतमो चा ) राहूगणः; ६ नुमेघपुरुमेधादांगिरसो; ७, ८, ९ मेधातिथिमेध्यातिथिर्वा ( ऋ० मेध्यातिथिः ) 
काण्व;; १० देवातिथिः काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ वृद्दती ॥ 

२ २ 5२8७३२३१२ २ ३२३२३१२३१२३३२ - रर 
२४३ नकिष्टं कमणा नशद्यश्वकार सदावृधम्‌ । इन्द्र न यत्तर्विश्बगतसरभ्वसम ष्ट ध्रष्णुमोजसा ॥१॥ 
9 0५ ९२७ ३७:२४ १२ १२ 4 ३ २ 3१ २ ३२३० २ 3१२ 
२४४ य ऋते चिदभिश्रिषः परा जत्रुभ्य आतृदः । सन्धाता सस्ति मधवा पुरूवसुरनेष्कतो विहृतं पनः २ 
१ RNS RSL SS (१ २२ 3.१ २ ३ रे 9१२ 2१२ ३ १२ 


२४५ आ त्वा सहस्रमा शतं युक्ता रथ हिरण्यये । ब्रह्मयुजो हरय इन्द्र केशिनो वहन्तु सोमपीतये ॥ ३ ॥ 


» ३१२ ३१२ 


२४६ आ मन्द्रेरिन्द्र हरिमिह मयूरगेमभि । मा स्वा के चिन्नि येमुरिन्न पाशिनोऽति धन्वेच ता 


२४१ रर 


२४७ त्वमङ्ग प्र शदसिषो देवः शविष्ठ सत्यम्‌ । न त्वदन्यो मघवन्नस्ति माडेतेन्द्र ब्रवीमि ते वचः ॥ ५ ॥ 
EDN THN SEE २ ड २ 
२४८ त्वमिन्द्र यंशा अस्यृजीषी शवसस्पतिः । त्वं चत्राणि हस्यघतीन्येक इत्पुवेज्नत्तश्रपणीध्वति ॥६॥ 
५३२३१२ ३37२ उछग्र ३२ 3२ 3 १ ०२ 
२४०, इन्द्रमिद्देवतातय इन्द्र प्रयत्यध्वरे । इन्द्रशसमीके वानिनो हवामह इन्द्र अनस्य सातये ॥७॥ 
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प्र० ३ ० २] द० ६, में० ८ ] पूर्याचिक एन्द्रं काण्डम्‌ । (१७) 


१ /२ टु छदै छु 


२ मा उ त्वा पुरूवसो गिरो वधन्लु या मम । पावकवर्णाः शुचयो विपश्चितो ऽसिस्तोमेरनूपत ॥ 

/ २३ 3 27 २ नक 

त्ये मधुमत्तमा गिर स्तोमास डरते । सत्राजितो श्रनसा अक्षितोतया वाजयन्तो रथा इव ॥ ९ ॥ 
जर, ज्र २ 3 २ 3२ टि उ 7२४३ 7 २३ रउ 3 


 '! यथा गोरो अपा कृतं तृष्यन्नेत्यवेरिणम्‌। आपित्वे वे नः प्रपित्वे तयमा गाहि कण्वेषु सु सचा पिव ॥१०॥ 
इति षष्ठीं दशतिः ॥ ६ ॥ द्विठीयः खण्ड; |! २॥ | स्व० ११ | उ० ७। धा० ७२। स्रा ॥ ] 
[७] 
( १--१० ) १ अर्मः प्रागाथः; २,८ रेभः काइयपः; ३ जमदस्निभर्गिव:; ४,९ मेधातियिः काण्व:; ( ऋ० मेध्या- 
तिथिः काण्वः ); ५, ६ नुमेधपुरुमेधात्रांगिरलो; ७ वातेष्ठी मैत्रावरुणिः; १० भरद्वाजः ( ऋ७० शंयुः ) बादे- 
स्पत्यः ॥ इन्द्रः; ३ मित्रावरूणादित्य़ा: ॥ बृहती || 


3 २ 


२५३ शाग्ध्य ३घु शाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । भगं न हि त्वा यशसं वसविदमबु श्र चरामसि ॥ १ ॥ 
२५४ या इन्दर भुज आभरः स्ना <अखुरेभ्य । स्तौतारमिन्सघवन्स्य वर्य ये च त्वे वृक्तवाश्थिः ॥२॥ 
८२५५ र मिन्नाय प्रार्यश्ण सर्चथ्यसतावसो | बरूथ्ये ३ वरुणे छत्य चच स्तो राजस गायत ॥ ३॥ 
२५६ असि ध्वा पूवपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः | समीचीनास ऋभच समस्वरत्रद्रा ग्रणन्त पूव्यम्‌ ॥ ४ ॥ 
२५७ प्रव इन्द्राय हते मरुतो ब्रह्माचत । वृत्र श्नति वृत्रहा शतक्रतुर्वञ्ेण शतपर्वणा ॥ ५ ॥ 
२५८ वृद्दादिल्हाय गायत भरता बृत्रदन्तमम्‌। येन ज्योतिरजनय न्नुतावधो देवे देवाय जाग्रूवि ॥६॥ 
२५९ इन्द्र कतं न आ भर पिता पुत्रेभ्यो यथा । शिक्षा णो अखिन्पुरुहत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि ॥७॥ 
२६० मा न इन्द्र प्रा वणग्मवा नः समाये । त्वे न ऊती त्वमिन्न आप्ये मा न इः न परावृणक ॥ ८ ॥ 
२६१ वय घ त्वा सुतावन्त आपो न व्‌ क्तवर्दिप l पंथित्रस्य प्रस्मचणेषु वुचनहन्परि स्तोतार आसते ॥ ९ ॥ 
२३ यदिन नाहुषीब्वा ओजो चुम्णे च क्ाष्टिघु ॥ यहा पञ्चक्षितीनां द्यम्नमा भर सजरा विश्वानि पो<स्या१० 
इति सप्तमी दुशाति; ॥ ७ ॥ तृतीयः खण्डः ॥ २॥ [स्व० १०।उ० १ । धा० ६२ । पा ॥ ] 


[<] 


4 
च 


( १-१० ) १ मेधातिथिः ( ऋ० मेध्यातियिः ) काण्वः; २ रेभः काइप्रपः; ३ वत्सः ( ऋ० चशोडइब्यः ); 
४ भरद्वाजः ( शयुः ) बाइस्पत्य); ५ नृमेध भांगिरसः; ६ पुरुहन्मा आंगिरसः; ७ नृमेध-पुरुमेघादांगिरसों: 


०० 


घापेटो मैत्रावरुशि:; ९ मेप्रातिथरि-मेध्यातिथी क/ण्वों; १० कलि; प्रा्राथः ॥ इन्द्रः ॥ ब्रहती ॥ क 


3 २ टक ररे 2 ५१ 5 १ ६ 33 SS 

२६३ सत्यमित्था वृषेदसि वृषजृतिनोऽविता। वृषा छुम्र *गाण्वपे परावति तषो अवोबति श्रुतः ॥ १ ॥ 
१५ ३343 व्र : : $ 

२६४ यचछक्रासि पराबाति यदवोबति वत्रहत। अतस्त्वा गी सिंद्यगदिन्द्र केशिभिः सतावा आ विवासतिः 
श्‌ 3 2 १२ 32२ ४.३ २ 2०35 RE ३ a 

२६५ आभि वो वीरमन्त्रसो मदेषु गाय गिरा महा विचेतसम्‌ । इन्द्र नाम श्रत्यंशाकिने वचो यथा ॥ ३ ॥ 
छ १ 3२ 8 3 १२ 3 3१ २ 5 9 3३१ २_३१२ 

२६६ इन्द्र त्रिधातु शरण त्रिवरूथ स्वस्तये | छर्दियेच्छ सत्रवद्धयश्च सह्य च याचया दिञ्यमेभ्यः ॥ ५॥ 


३ ( सा. सं. ) 
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ट गी अ० १, ख० ४+ 
-संहिता । [ 
८ सामषेद 
ह 3 2 उसा प्रति भाग न दीघिमः ॥ 
न मः 
जनिमान्याजसा प्रति भाग न द 
२६७ श्रायन्त इव सूर्य विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत। बसूनि जाता A RR) 
र र्‌ ५ 
२६८ न सीमदेव आप तदिष दीघोयो मत्यः । एतग्वा चिद्य एतशो ययोजत इः द जक >या 
यि > ब्रह्माणि सव न्पर म ॥७४ 
२६०.।आ नो विश्वास हब्यमिन्द्र समत्स भषत | उप ब्रह्मागि सवनानि वृत्रहन्परमज्या द्‌ | 
वण्बत ॥८ 
'तबेदि प परमस्य राजासे न किट्ठा गोष 
२७० तवेदिन्द्रावमं वलन त्यै पुष्यासे मध्यमम्‌ । सत्रा विश्वस्य 0 आकि 
3 ५) ३ | 
२७१ ववेयथ कवेदसि पुरुत्रा चिद्वि ते मनः। अलाष युष्म खजकृत्परंदर प्र गायत्रा अगा 


अधात : ३२ भन भूषत श्रते ॥ १० ॥ 
२७२ वयमेनमिदा ह्योपीपेमेह बञ्रिणम्‌। तस्मा उ अद्य सवने सतं भरा नून न 0222 । 
ड्रात अष्टसाँ द्शातः ॥ ८ ॥ चत4४ खण्ड; ॥४॥ | स्व १४ । 3० 
[९] या... 
( १-१० ) १, ६ पुरुद्न्मा झ्ांगिरसः; २ भगः प्रागाथः; ३ इरिस्विडिः काण्वः} ४ Me ५, ७ दवा 
तिथिः काण्वः; ८ बलिष्ठो मत्रावरुणिः; ९ भरद्वाजो बार्दसपत्यः १० मेध्यः काण्वः ॥ इन्द्र) 

( ऋ० ३ बाम्तोष्पतिर्वा, ४ सूयः; ९ ह ) ॥ 2 क हिर री 

२७३ यो राजा चषेणीनां याता रथेभिरध्रिगुः । विश्वासां तरुता पृतनानां ज्येष्ठ यो व॒त्रहा गणे ॥१॥ 


३ ५२ 3 २३ 
33030 २ 


९) ९२ टे 
२७४ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय कथि । मघवञ्छग्धि तव तन्न ऊतये वि द्विषो वि मृधो जहि ॥२॥ 


3 9 २ 
रे ल के 
२७५ वास्तोष्पते श्रवा स्थूणा*सत्रर सोम्यानाम्‌। द्रप्सः पुरां भेत्ता शश्वतीनाभिन्द्रो सुनीना< सखा ॥३।, 
२७६ बज्सहा श आसि सूय बडादित्य महा<असि। महस्ते स्त सतो महिमा पानिष्टम महा देव महा असि ॥४॥ 
३२ 3 < 
[रथी सुरूप सचते सदा चन्द्रेयोति सभामुप ॥५॥ 
रूप इद्गो मा यदिन्द्र ते सखा । श्वात्रभाजा वयसा 
२99 अश्वी रथी स्जु इङो 3३३ ग्र ३२ नह ३२३.२३ २३ २ 3१२ 2 2 बो थि 
२७८ यद्द्याव इन्द्र त शत शत भूमीरुत स्युः । न त्वा बञ्रिन्त्सहस्त्ररसया अनु न जात 
3 > जक २९ 4 २ 33 3 
२७९, यदिन्द्र प्रागपागुद्ग्स्यग्वा हूयसे नभिः) सिमा पुरू नृषूतो अस्यानतेऽलि प्रशाध तुर्वशो ॥ ७॥ 
३ DOG र 
रचा ॥ 
दति । श्रद्धा हि ते मघवन्पार्ये दिवि वाजी वाजर सिषासति ॥ ८ 
२८० कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मत्या वात सा नसि 
२८१ इन्द्राम्री अपादियं पूवागात्पद्वताभ्यः । हित्वा वा शिरो जिह्वया रारपञ्चरत्त्रिईशात्पदा न्यक्रमोत्‌ ॥ ९ ॥ 
१५२३ 


२८२ इन्द्र नेदीय एदिहि मितमेधाभिरूतिभिः । आ शंतम शंतमाभिररभिष्टिभिरा स्वापे स्वापिभिः ॥१०॥ 


[ १० FR 
° ह SO क WU । 
(१-१० ) १ नृमेध आंगिरस ,३ वसिष्ठो मेत्रावररुणिः, ४ भरद्वाजः ( ऋ० शयु ) बाइस्परत्यः; ७ परुच्छेपो देवो" 4 (४ 
दासिः| ६ वामदेवो गौठमः; ७ मेध्यातिथिः काण्वः; ८ भगैः प्रागाथः; ९, १० मेघातियि-मेध्यातियी काण्वो ॥ 
न्द्रः ( ५ ऋण आज्चना ) ॥ बहता ॥ “ ड 
< 3 7 २ 3२ २३०२ TN RS 0 3१ ९ 
५८३ इत ऊती वो अजरं प्रहेतारमप्रहितम्‌ । आइां जतार< हेतार< रथीतममतूर्त तुग्रियावृधम्‌ ॥ १॥ 
आह. ब्र ४२२ 3न्ड 39२ 3१२३ 


८ ५ प ५) 9 


2७ मो घु त्वा बाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । आरात्ताद्वा सघमाद्‌ न आ गदी वा सन्चुप श्रधि॥ २॥ 
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| 


| 


| 

| 

इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ ५ ॥ [ स्व १६। उन ५। धा ७२। ङा ॥ ] | 
| 


\ 
\ 


RS 


22 


प्र ३, अर्धे०२], द० १०, मश ३] पूर्वार्चिके एन्द्र काण्डम्‌ । (१२) 


७ १२ ३ २३ 3 रड 32२ २र 3.3 श्र 
८५ खुनात सोमपान्ने सोममिन्द्राय वजिणे । पचता पक्तीरवसे कणुध्वमित्पृणन्नित्पूणते मयः ॥ ३ ॥ 
3 २३१ रश, 3२ १ २ १ २ 3१ 
२८६ यः सत्राहा. विचर्षणिरिन्द्रं त९ हमहे वयम्‌। सहस्नमन्यो तुबिनुम्ण सत्पते भवा समत्ख नो वृधे ॥४॥ 
3! 94 52 रे 37 चर २२३२३ 3२ 3२३२ 
२८७ शचीभिनः शचीवसू दिवा नक्त दिशस्यतम्‌। मा वाई रातिरूपदसत्कदाचनास्मद्रातिः कदाचन ॥५॥ 


2. ६५ ८. TER ESN SAR 3, २ ८) ५) २. 


२८८ यदा कदा चे मीढुषे स्तोता जरेत मत्येः । आदिह्वन्देत वरुणं विपा गिरा घत्तोरं विव्रतानाम्‌ ॥६॥ 
र्र 3२३१ 3 32२३ रे 

२८९ पाहि गा अन्धसो मद इन्द्राय मेध्यातिथे । यः संमिञ्छो हयायो दिरण्यय इन्द्रो वज्रा हिरण्ययः ॥७॥ 
33२ ३3 २ SIN IETS: दर रर 33 २ ३२ 3. 3 १. उर 3 

२९० उभयश्टणवच्च न इन्द्रो अवीगिदं वचः । सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये थिया शविष्ठ उस गमत्‌ ॥८॥ 
Ch EU 3S 3 २३१ २३ १ रर 3२ ३ १ २ 

२९१ महे च न त्वाद्विवः परा दाल्काय दीयले। न सहस्लाय नायताय वज़िवो न शताय शतामघ ॥ ९ ॥ 

3२३२३ 322 ३०१! २ 393२ 3२३१२ 


२९२ चस्या ९इन्द्रासि मे पित्त भ्रातुस्भुअतः। माता च मे छदयथः समा वसो वसुत्वनाय राधसे॥१०॥ 
हृति दशमी दशतिः ॥॥ १० ॥ पटः खण्ड: | ६॥ [स्व० १५। उ० ४ | घा० ७६। नू॥ ] 
इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः, तृतीय: प्रपाठकश्च सम,प्व; ॥ 

क्रथ चतुर्थप्रपाठके. प्रथमोऽधैः |. 


[१] 
( १-१० ) १ वासिष्ठो मैत्रावरुणिः; २, ६, ७ वामदेवो गौतमः; ३ मेध्यातिथि-मेध्यातिथी काण्वो, विश्वामित्र इत्येके; 
४ नोधा गातमः; ५ मेधातिथिः ( ऋ० मेध्यातिथिः ) काण्वः] ८ श्रृष्टियु: काण्वः; ९ मेष्पारेथिः 
( मेधातिथिर्वा ) काण्व:] १० नुमेघ आंगीरसः ॥ इन्द्रः; ७ बहुः ॥ बृद्दतो ॥ 


2 १ र्र 3 २३१ २ 

२९.३ इम इन्द्राय सन्विरै सोमा सो दध्याशिरः। ता<आ मदाय वज्रहस्त पीतये हरिभ्यां याह्योक आ ॥१॥ 
१ १ ३५ २ 3. रे टे 3 १ २ ३ १२ 

२९,४ इम इन्द्र मदाय ते सोमाश्चिकित्र उक्थिनः । मधोः पपान उप नो गिरः शुणु रास्व स्तोत्राय गिवेणः 
४ २७ १ २ ३१७२ 3:१ २३ ०९ १२.३२ ३२३२ 3 98२ २3280 3 

२९५ आ स्वा इद सबढुंघा हुवे गायत्रवेपसम्‌ । इन्द्र घे ठु शखुदघामन्याविषसुरुधारामरङ्झतम्‌ ॥ ३ ॥ 
१ २, ET) १ २ के रर रे 3२ 

२९६ न त्वा बृहन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र वीडवः । यडिछक्षति स्तुवते माचते वरु न किष्टदा मिनाति ते ॥४॥ 

3२३ 3_ १२३ १ २ ग्र १ २ 
२९७ क ६ वेद सते सचा पिबन्तं कद्वयो दधे। अय यः पुरा विभिनत्योजसा मन्दानः रिप्रयन्ध्तः ॥ ५ ॥ 


१२ २ ३२ 3२ 3 १२३) 3 ९3 १२ Y TTI 

२९८ यदिन्द्र शासो अवतं च्यावया सदसस्परि। अस्माकम रुं मघवन्पुरुस्पृद वसव्ये अधि बद्देय ॥ ६॥ 

९८) ६) २ 32 33 २३ त्‌ 3२३ १-२३३ २ 

२९९ त्वष्टा नो दैव्यं बचः पजेन्यो ब्रह्मणस्पतिः । पुत्रैश्ना ताभिरदितिनु पातु नो दुष्टरं रामणं बचः ॥७॥ 
अ -२ 3३२ 3१२३.१ ३१२ २३१ २२३ २ 5 रर्‌ ३९३३ 

३०० कदा चन स्तरीरसि नेन्द्र सश्चसि दाशुषे। उपोपेन्नु मघवन्भूय इन्लु ते दानं देवस्य एच्यते ॥ ८ ॥ 

39२ २ डे १४२ 
३०१ युङ्क्ष्वा हि दृत्रहन्तम हरी इन्द्र परावतः । अवोचीनो मघचन्त्सोमपीतय उग्र ऋष्धेसिरा गहि ॥ ९ ॥ 


3093 २०३ LAI 


१ ०२ त्वामिदा ह्यो नरोऽपीप्यन्वाञ्जन्मूर्णयः । ख इन्द्र स्तोमवाहस. इह श्ुध्युप स्वसरमा गहि ॥२०॥ 


इति प्रथमा दशति३ ॥१॥ सप्तमः खण्डः ॥॥७॥ [ स्व १३ । ड्‌० १। घा० ८२।डि ॥ 


बनि एव वीक [069॥700 Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


( RS ) सामवेद -संहित। । [ अ० ३, ख०् ८, मै० ३ 


[९] 
( १-१० ) १,२,७,८ वसिष्ठो मैत्रावरुणि!; ३ अहिविनों वेवस्दवो; ४ प्रस्कण्त्रः काण्वः; ५ संधादाद-मध्यातया 
काण्बो; ६ देवातिथिः काण्वः; ९ नृमेध लोगिरसः; १० नोधाः गौतमः ॥ इन्द्र; १ उषा; २,३ ( ऋ० ४) 
भडिवना ॥ श्रृती ॥ 


3). $२3९ 
३०३ प्रत्य अद्च्यायत्य३च्छन्ती दुद्विता द्विः । अपो मही बृणुते चक्चुषा तमो ज्योतिष्कृणोति सूनरी ॥ १॥ 
९ १५२ 39१२ 3 
३०४ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा इचन्ते अश्विना । अयं वामह्वेऽवसे शचीवसू विशं विश*हि गच्छयः॥ २ ॥ 
१ प्र २ ३ १ रर २३२३ २३१२ 
३०५ कुष्ठः को वामश्विना तपानो देवा मर्त्य: घता वामइमया क्षपमाणो४शुनेत्थमु आइन्यथा ॥ ३॥ 
३२ ३ १ २ ७ २उ 3 
३०६ अय वां मधुमत्तमः सुतः सोमो दिविष्टिषु । तमश्विना पिबतं तिरोअह्यं घत्त<रलानि दाझुषे ॥ ४ ॥ 
३४२७०३७५१७ २ ७ १२ छ/?१. २७१९ २ १७२, 3955 रर 
३०७ आ त्वा सोमस्य गलया सदा याचन्नहं ज्या । भूणि सगं न सवनेषु चुक क इशान याचिषत्‌ ॥५॥ 
3२ ४२३ २ 8१२ 39२ 3 २३ १ २ 3२ 
३०८ अध्वर्यों द्रावया त्व< सोममिन्द्रः पिपासति । उपो नून ययजे वृषणा हरी आ च जगाम वृत्रहा ॥६॥ 
३ २ 3२उ २३3 3 २ ७१२३ 33 २ 
३०९ अभीषतस्तदा भरन्द्र ज्यायः कनीयसः। पुरूवसुहि मघवन्बभूविथ भरेभरे च हव्यः ॥ ७ ॥ 
१२३ १२३ 39२३ 3 २.3 १२ 
३१० यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदहमीशीय । स्तोतारामिद्दाधिषे रदावसो न पापत्वाय रशसिषम्‌ ॥ ८ ॥ 
9 २३ १२३१२ 8 SR, 3२ 
३११ त्वमिन्द्र प्रतूतिष्वाभि विश्वा असि स्पृधः । अशस्तिहा जनिता वत्रतरसि त्वं त्य तरुष्यतः॥ ९ ॥ 
9 रश 3 १२ १ 3 १२३२ 


३१२ प्र यो रिरिक्ष ओजसा दिवः सदोभ्यस्परि। न त्वा विव्याच रज इन्द्र पार्थिवमति विश्व ववक्षिथ १० 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ अष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥[ स्व० १० । उ० ३। घा० ७७ । वे ॥ ] 


इति ब्रहती समाप्ताः । 5 छा 


[३ 
( १-१०) १, २, ६, वसिष्ठो मेत्रावसाणिः, ३ गातुरात्नेवः; ४ प्रथुवेत्यः; ५ परप्तगुरांगिरसः; ७ गोरिवीवि! शाकश्य:; 
८ वेनो भागेवः; ९ बृद्दस्पतिनकुछो व; १० सुद्दोत्रो भारद्वाजः ॥ इन्द्र ( ऋ० ५ इन्द्रो बेकुष्डः ) 


८ वेनः॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
२ 3७ रर 
३१३ असावि देवं गोऋजीकमन्धो नयस्मिन्निन्द्रो जनषमुचोच । 
२२ उ २३१२ ३ १२ 


बोधामसि त्वा हयश्व यक्षेर्बापा न स्तोममन्धसो मदेषु ॥ १.॥ 


२ 

३१४ योनिष्ट इन्द्र खदने अकारि तमा नाभिः पुरुहत प्र याहि । 
RS २३२३२३ 5 १२३ 
असो यथा नोऽविता वृधञ्चिइदो वसूनि ममदश्च सोमे 
१२३२ 352२ 9२३ 3 २ 33 २ 

३१५ अदर्दरुत्समखूजो वि खानि त्वमणेवान्बद्दयाना< अरम्णाः | 


3 १ २ ५२3 नउ ३२३ ३ २१ १२.३२ 


महान्तमिन्द्र पर्वत वि यद्वः सजद्वारा अव यद्दानवान्दन्‌ ॥ 8 ॥ 
3 


3 
३१६ सुष्वाणास इन्द्र स्तुमसि त्वा सनिध्यन्तश्चिचुविनरम्ण वाजम्‌ । 


रर 3 रेन ड 


आ नो भर सुबित यस्य कोना तना त्मना सझामास्योताः: 


॥२॥ 


॥ ४ ॥ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta ०९५९ -व् टि sy sha 


अड कलक कका 


\ 


प्र ४, [अध १] द्‌० ३, मं० ४ ] पूर्वार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (११) 


SRN SDS र) 9 ५ ३१२ 3 १२ 
३१७ जगृह्या ते दाक्षिणामैन्द्र हस्तं वसूयवो वसपते वसूनाम्‌ । 
9२39 >? ३१ २२१ Go ७८ 
विद्या हि त्वा गोपति<शूर गोनामस्मभ्यं चित्रे बूषण<रयिं दाः ॥७५॥ 
33: १००२ ७१0२ प्र 3१ २ २३ २ 
३१८ इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते यत्पायी युनजते धियस्ताः 
2.30 3) 23009 २० 6८६) . 0) . ९) 329 २१३५ कर 
शूरो न्रुषाता श्रवसश्च काम आ गोमादि बजे भजा त्वं नः ॥ ३॥ 
१ २ ३ र्र 3:93 ९ ‘IED 30 002 
३१९ वयः सुपणो उप सेढुरिन्द्रं प्रियमेधा ऋषयो नाधमानाः । 
१२ 32२३२ ३.१ ६) २ २३१२ 
अप भ्वान्तसूणुदि पूथि चक्षमैमग्ध्याइस्मान्निधयेव बद्धान्‌ ॥ ७॥ 
१०.३ ३२३ 3 १ श्र -) 9 र्र 30030. २, : 
३२० नाके सुपणेमप यत्पतन्तशह्ृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 
१ र Gy El ३२ ३२ 3 2 ३१ २३ २ 
हिरण्यपक्षं वरुणस्य दूतं यमस्य योनो शकुन भुरण्य॒म्‌ ॥ ८ ॥ 
१२ 3१9 २३२ ३२ ३3 २ 
३२१ ब्रह्म जज्ञानं प्रथमं प॒रस्ताद्वि सीमतः सुरुचो चेन आवः । 
२ उक रर १५ 0१9 ९ ८ “८२ 3२३ २३१२ 3 
स बुध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः ॥ ९ ॥ 
3090 0 33 २ 39२ 
३२२ अपूर्व्या पुरुतमान्यस्मे महे वीराय तवसे तुराय । 
5१:०२ 


३ 
विरण्शिने वज्रिणे शन्तमानि वचाईस्यस्मे स्थचिराय तक्षु ॥ १०॥ 
हति तृतीया दशतिः ॥ ३ || इति नवमः खण्ड: ॥ ९॥ [| स्व० १३ । ड० १ | धा० ९१ | 2 ॥ ] 


[४] 
(१-९ ) १, २, ४ द्यतानों मारुतः ( ऋ० तिरश्चीराङ्गिरसः ); ३ बृद्ददुक्थो वामदेव्यः; ५ वामदेवो; गातमः; ६, 
८ वलिष्ठो मैत्रावरुणि:; ७ विश्वामित्रो गाथिनः; ९ योरिवीतिः शाक्त्यः ॥ इन्त्र; ॥ ब्रिः्टुप्‌, ( ६ ऋ० बिराट )॥ 
१२ ३ १ प्र २ 39.२ 
३२३ अव द्रप्सो अ<शमतीमातिष्ठदीयानः कृष्णो दशामिः सहस्रैः । 
२३२३ 3, २ 3 १२ 3२४७ 39 २ 3२ 
आवत्तमिन्द्रः शच्या श्रसन्तसप स्नीहिति नमणा अधद्राः ॥ १॥ 
33 २ 3 २३५२ 3 ES र्र 
३२४ वत्रस्य त्वा श्वसथादीषमाणा विश्वे देवा अजहुये सखायः । 
८:)% ५) दु 3२ ३२३ 3 
६ मराद्भारेन्द सख्यं ते अस्त्वथेमा विश्वाः पुतना जयासि ॥ २॥ 
छ त &? ३३ कछ १ 
३२५ विधु दद्राणसमने बहूनाई यवान :सन्त पलितो जगार । 
३१ २ SIS 3 रउ 3२३ १ र्र 
देवस्य पद्य काव्य माहेत्वाया समार स श्वः समान ॥३॥ 
२ 3 २. 30२ 2, १२ 3 


33 ड 
गूढे द्यावापृथिवी अन्वाविन्दो विभुमझयो भुवनेभ्यो रण थाः ॥ ४ ॥ 
3 २२ 39१ 2. 
३२७ म्रेडिं न त्वा वज्रिणं भ्रृष्टिमन्त पुरुधस्मान बूषभ<स्थिरप्र्नुम्‌ ॥ 
3२ 3१२ रश 3१ २३१ २ 


करोप्यर्यस्तरुषीबस्यरिन्ट्र अक्षं वत्रदण ग्रणीषे ॥ ५ ॥ 
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(२१) 


३२८ 


३२९ 


३३० 


३३१ 


सामवेद-संहिता । 


१ २ 
ठे २३ 


प्र वो महे महे बघे भरध्वं प्रचेतसे प्र छुमति कृणुध्वम्‌ । 
विदाः पूर्वीः प्र चर चर्षणिप्राः 


39२3) १३३ 
शुनश्हुवेम मघवानसभिन्द्रमस्मिन्भरे नृतमं बाजखातो । 
टु) १ २३२३३२ ७२ १ २ 359 २ 3 २३3 १ २ 

शाण्बन्तसुग्रमूतये समत्सु भन्त वृत्राणि सञ्चित नानि 
२३ 


दु ब्रह्माण्येरत थवस्येन्द्र<समये मह्या वसिष्ठ । 
आ यो विश्वानि भ्रवसा ततानोपक्रोता म श्वतो वचादसि 


२३३ र्र 3 १ 
चक्रं यदस्याप्स्वा निषत्तमुतो तदस्मै मध्विष्वच्छद्यातू । 
१ रर 3 ग्ड 3 रे १ 


पृथिव्यामतिषितं यदूधः पयो गोष्वद्धा ओषधीषु 


[ अ० ३, खै० १०, ई० ५ 


॥६॥ 


॥ ७ ॥ 


॥८॥ 


॥९॥ 


इति चतुर्थी दुशति। ॥ ४॥ दशम: खण्ड: ॥ १०॥ [ स्व १६। ३० ६। घार ७३। कि॥ ] 


[५] 


(५१-१२ ) १ क्षरिष्टनेमिस्ताक्ष्येः, २ भरद्वाजः ( 5६० ग्गो भारद्वाज: ); ३ विमद ऐन्द्रः, वसुकृद्ठा: वासुक्र 
( 6० प्राजापत्यो वा ); ४-६, ९ वामदेवो गोतमः ( ९ कऋहं० यमी ववस्वती ) ७ विश्वामिश्रो गाथिनः; ८ रेणु 


देंश्रामित्र:३ १० गोतमो राहुगणः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ ताक्षय 


३३२ 
३३३ 
३३४ 
३३५ 


A ३६ 


३३७ 


२३ २ 3१२ 39२ 3 ९२३ १ २ 
त्यमू ष वाजिनं देवजूत{ सहोवान तरुतार*रथानाम्‌ । 
3 २३ १ २३ 
अरिष्टनेमि पृतनाजमाश९स्वस्तये ताक्ष्येमिहा हुवेम 
७ २३१ 3 २३२ 323 २ 
त्रातारमिन्द्रमवितारमिन्द्र ९ हवेहवे सुहव शरमिन्द्रम्‌ । 
DTN २ 309 ग्र २३१ २ 3_9 
हुवे जु शक्रं पुरुहतमिन्द्रमिद< हविमेघवा वेत्विन्दः 
१२ 3 २३ १२ 3 
यजामह इन्द्र वज्ञदाक्षिणःहरीणा शरथ्यारेविबतानाम्‌ । 
१ 3. २ ३. २ 
प्र इमश्रभिदोधवदृध्वधा भुवद्वि सेनासिभयमानो वि राधसा 
२३ १२ २ ५ २ 3:१२३१ २३२ 5१२ 
सत्राहणं दाध्नषि तुम्रमिन्द्रं महामपारं वृषभ<सवञ्जम्‌। 
श्र 3९5 SER 35 33 २ ३१ २ 
हन्ता यो वृत्रः सनितोत वाजं दाता मघानि मघवा सुराधाः 
3 १२३2२ 
यो नो चनुष्यन्नमिदाति मते उगणा वा मन्यमानस्तुरो वा । 
mR, र्र ८) १२ 3१ 
क्षिधी युधा शवसा वा तमिन्द्राभी ष्याम घषमणस्त्वोताः 
२ 3.3२ ३२ १२ 39२ ३ 
य वृत्रेषु क्षितय स्पधेमाना यं युक्तेषु तुरयन्तो हवन्ते । 
र ३ २३ १ रश 3 र ३१२ 


य २ शुरसातो यमपामुपज्मत्य विप्रासो घाजयन्ते स्न इन्द्र 


5 


७ प्वेतन्द्रौ; ९ यमो वैवस्वतः ) ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


॥ १ ॥ 


॥ २ ॥| 


॥ दे ॥ 


॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ६ । 
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प्र. ४, [ अधे० 3], द० ५, सं ७]. पूर्वार्सिके ऐन्द्र फाण्डस्‌ । (२३) 


9 २ 3009 सर ३२ 3 १ २ ७ 9१२ 
३३८ इन्द्रापर्षंता बृहता रथेन घामीरिष आ वहदतईसवीराः । 
8२७३ १ २३१२ १ र 8 १२ 
चीत श्हृव्यान्यच्चरेष देवा वर्धेथां गीमिरिडया मदन्ता ॥७॥ 
१ २ ३ १ 9 २२३ १२ 3 १२ 
३३९ इन्द्राय गिरो अनिशितसगो अपः प्रस्यत्सगरस्य बुचन्नातू। 


Lt) «दे 3 २३२ 


यो सक्षेणेब चक्रियो शचीभिकिष्जक्तस्तम्म प्रथिवीसृत द्याम्‌ ॥ ८ ॥ 
२ S 7 २ ड १. जशे. 2 ७ २ 
३४० आ त्वा सखायः सख्या ववत्यस्तिरः पुरू चिदर्णवा जगम्याः । 
पिवनपातमा दधीत वेधा अस्मिन्क्षये प्रतरां दीद्यानः ॥९॥ 
i CYR 3 
३४१ को अद्य यडक्ते घरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो डुट्टणायून्‌ । 
3१२ 30 7 0१ ३२ श्र ३२३२३१ 
आखनेषामप्सवाहो मयोभून्य एषां झूत्या्णधत्स जीवात्‌ ॥ १०॥ 


इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५ ॥ एकादशः खण्डः ॥ ११ ॥ [ स्व० १८ । उ० ४ | ध ० ८६। हू प } 


इति त्रिष्डुपू समाक्षात! इति चतुर्थप्रपाठकस्य प्रथमोऽध्ेः ॥ १ ॥ 


[६] 
(१-१० ) १ सघुस्छन्दा चेश्वामित्र:; २ भेता माधुच्छन्दप:; ३, ६ गोतमो राहूगणः; ४ अत्रिभौमः; ७५, ८ तिर- 
श्वोराङ्गिरसः; ७ नोपातिथिः काण्वः; ९ विश्वानित्रो गाधिनः; १० तिरश्चोरांगिरसः शयुर्बाइस्पत्यो वा ॥ 
॥ इन्द्रः ॥ भनुष्टुप्‌ ॥ 
६4 ४ 3२३ 2: २ 3 १२ 3 २३ १२ 
३४२ गायन्ति त्वा गायजिणो$चेन्त्यकेमाकिणः । ब्रह्माणस्त्वा शतकत उद्धश्शभिव येमिरे ॥१॥ 
१ 3, ८ 3 3५२ २.3 १:०२०,३:००१, 
३४३ इन्द्रं विश्वा अवीवधन्त्समद्रव्यचर्से गिरः । रथीतमईरथीनां वाजाना श्सत्पति पतिम्‌ ॥२॥ 
३3३१२ 39 २ ३ TET Cr ३१ २ उक २र डे 9 २ ३०५४७ 30 र 
३४४ इममिन्द्र सतं पिष ज्येष्ठममत्ये मदम्‌। शाक्रस्य त्वान्यक्षरन्यारा कतस्य सादन ॥ ३ ॥ 
३२ २३३ 
३४५ यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादातमद्रिवः । राधस्तन्नो विदद्वस उभयाहस्त्या भर ॥ ४ ॥ 
3 3 २ 2 3 २ 38308२ SYR 3 <) $) ५) 
३४६ श्रधी हवे तिरहच्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । सुवीयस्य गोमतो रायस्पूर्थि मदाशअसि ॥ ५ ॥ 
५ २३ १२ <) ३ २३ उ ३ 
३४७ असावि सोम इन्द्र ते रावि धग्णवा गदि । आत्वा पुणकित्वन्द्रिय शरः सूर्या न रश्प्रामिः॥६॥ 
५२३२३ ? 3 ० ३२ 3 3 २ 3 ०३६१६२ 3 
३४८ एन्द्र याहि हरिमिदप कण्बस्य सुष्ठुतिम्‌। दिवो अघुष्य शासता [दिवे यय दिवावसो ॥ ७॥ 
3२ २ 3१२ 
३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिवणः॥ अभि त्वा समनूषत गावो वत्सं न घेनवः ॥ ८ ॥ 
3.२ 3२3 १) दु २ 3२ 3 
३५० पतो न्विन्द्र श्स्तवाम शुद्धशदाद्धेन साना । वाद्धैरुकथेवोचृष्वाश्सरशद्धैराशीवोन्ममत्त ॥ ९ ॥ 


२ 3२ 53 


३५१ यो रथिं बो रयिन्तमो यो झुन्न्यु्तवत्तमः। सोमः सुतः स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मद; ॥१०॥ 
2; इति पष्टी दशतिः ॥ ६ ॥ द्वादशः खण्ड: ॥ १२ ॥ [स्व० ४।उ०४धा०५४॥ घी॥] 


इति तृतीयोऽध्यायः ॥ ३॥ # 0) 


इ ७०) दु | 
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(२४) सासबेद-सहिता । [ अध्याय ४, खंड १, संत्र: १ 


अथ चतुर्थोऽध्यायः । 


= ट्र [ ७ ] 
(१-८) $ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; २ बामदेशे गौतमः, शाकपूतो वा; ३ प्रियमेध भाङ्गिरसः; ४ प्रगाथः काण्यः; 
५ इय,वाश्व अत्रयः; ६ शंयुर्बाहेस्पत्यः:;. ७ वामदेवो गोतमः; ८ जेता माधुच्छन्दसः ॥ इन्द्रः; ५ मरतः; 
७ दृधिक्रा वा ॥ अनुष्टुप्‌ ॥! 
१२.४ १ 3 १०९ ८ ७ १ २ 


३५२ प्रत्यस्मै पिपीषते विश्वानि विदधे भर | अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥१॥ 
३५३ आ नो वयो वयःशय महान्तं तरा महान्तं पूर्विनेष्ठास्‌ । उग्र चचो अपाचधी ॥२९॥ 
३५४ आ त्वा र्थ यथोतये खुन्नाय वतेयामसि । तुविक्मिम्रितीषदमिन्द्रशविष्ठ सत्पतिम्‌ ॥३॥ 
३५५ स पूव्यां महोनां वेनः ऋत॒मिरानजे । यस्य द्वारा सनु पिता देवेष थिय आनजे ॥ ४ ॥ 


२ १२ 3२5७ 
३५६ यदी बहत्त्याशवो श्राजमाना रथेष्वा । पिबन्तो मदिरं मधु तत्र श्रवा<सि झण्वते ॥५॥ 
५२ ड 39 रर 3 १२ 3 
३५७ त्यम वो अप्रहणं गृणीषे शवसस्पतिम्‌ । इन्द्रं विश्वासाह नरर दाचिष्ठे विश्ववेदसम्‌ । ॥ ६ ॥/ 
3 
३५८ दधिक्राव्णो अकारिषं जिष्णोरश्वस्य वाजिनः । सुरभि नो म॒खा करत्प्र न आयू<षि तारिषत्‌ ॥७॥ 
१९य्र 3१ २ १ २ 


8) ३५९ परां भिन्ढुयवा कविरमितौजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धता चजद्धी पुरुष्टतः ॥ < ॥ 
इति सप्तमी दशतिः ॥ ७ ॥ इति प्रथमः खण्ड: || १॥ { स्व० ५ | ड० २। चा० ४५ ॥ छु ॥ ] 
[<] 
( १-१० ) १, ३, ५ प्रियमेध भाङ्गिरसः; २, ६० -वामदेवो गौतमः; ४ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ भरद्वाजो बाहिस्पश्यः; 
७ भन्निमौमः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः; ९ ग्रित भाप्स्यः ( ऋ० कुत्स भांगिरसा वा ) ॥ इन्द्र; ( ६ चर० भग्निः ) 
८ उषाः; ९ विश्वेदेवाः ॥ अनुष्डुप्‌ ॥ 


१२ ७२ 39०२ 8 १२३७३१ २ 30:4१ २ 39 २ 3 २३ ) 
“३३० प्रप्र वस्त्रष्टुभमिषं बन्द्द्वीरायेन्दवे । थिया वो मेघसातये पुरन्ध्या विवासति । ॥१॥ 
३ १२ <} ७१०२ ३२ 89 २ RESPIR SH SI 3 रर "5 १ २ 
३६१ कश्यपस्य स्वर्विदो यावाहुः सयुजाविति | ययोविद्वमपि व्रत यश धीरा निचाय्य ॥२॥ 
3 २ उरउ २ उक्त रर 
३६२ अचत प्रार्चता नरः प्रियमेधासो अचेत । अर्चन्त पत्रका उत पुरमिद्‌ श्वृष्ण्वचेत ॥ ३ ॥ 
३६३ उक्थमिन्द्राय शस्य बधेन पुरुनिःषिधे । शक्रा यथा सृतष नो रारणत्सख्येष त ॥ ४॥ 
१२ ३ २३१ २३ १ २ | 
३६४ विइवानरस्य बस्पतिमनानतस्य शवसः । एवेश्च चषेणीनामूती हुवे रथानाम्‌ । ॥५॥ 


३६५ स घा यस्ते दिवो नरो धिया मतेस्य शामतः । ऊती स बृहतो दिवो द्विषो अश्हो न तरति ॥६॥ 
३६६ विभोष्ट इख्न राधसो विभ्वी रातिः शतक्रतो । अथा नो विश्वचषणे ध्न{सदत्र म<हय ॥ ७ ॥ 


५२३१ १ २२ 9 7 


३६७ वयश्षित्ते पतत्रिणो द्विपाञ्चतष्पादज्धोनि । डषः प्रारन्नत्‌९रजु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥ ८ ॥ 


२२२ २३ २ डे २३२ ३२ र्ड 3२७ २ ३२३ १५? 


३६८ भमी ये देवा स्थन मध्य भा रोचने दिवः । कड ऋते कदमृतं का प्रत्ता घ भाहुतिः ॥ ५ ॥ 
न 


८८-७0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


प्र. ४, [ अपै० २ ], द० ८, मं०१०] पूर्वार्चिके पन्द्रं काण्डम्‌ । ( १५.) 


२.३ 


३६९ ऋचः 


र) ९२ २39२ 

साम यजामहे याभ्यां कर्माणि कृण्वते । वि ते सदासि राजतो यज्ञ देवेष वक्षंतः ॥१०॥ 

इति अष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ इत्यनुष्टुभः॥ [ स्व० ७ । 3० ३ । घा० ५४। जी ५ ] 22 -- 
[९] me 0002 


( ३-११ ) १ रेभः काइयषः; २ सुवेदाः सैलूषिः; ३ वामदेवो गोतमः; ४, ७, ८ सब्य आङ्गिरसः; ५ विश्वामित्रो 


गाथनः 


३७२ 
३७३ 


३७४ 


३७७ 
३७८ 


३७९ 


६ कृष्ण लाङ्गिरल;; ९ भरद्वाजो बाहँस्पत्यः; १० मेघातिथिः काण्वः ( ऋः मान्धाता योवमाश्रः ); 
११ कुस्स अङ्गिरसः ॥ इन्द्रः; ९ द्यावापृथिवी ॥ जगती; १ भति जगती; १० मद्दापडाक्तिः ॥ 
3 १८२ 3 १२३ १२ ३3१ २ 3३१ २ 39 3 7002 
विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजस्ततश्चुरिन्द्रे जजनुश्च राजसे । 
२ २ 37 २३ 39२ 3 3 
ऋत्वे चरे स्थेमन्यासुरीम्तोग्रमोजिष्ठं तरसं तरस्विनम्‌ ॥१॥ 
3 १२ उरल. Lid Cc) UES EY २७२० 
श्रत्ते दधामि प्रथमाय मन्यवेऽहन्यदस्यु नये विवेरपः 
3 २३ उ j२३२53 २५3३; 3 
उभे थत्वा रोदसी धावतामन भ्यखाते झाष्मात्पूथिची चिदद्रिवः ॥२॥ 
3.२३ २ 3 २३ १२ न्र्‌ a न्र्‌ 3 १ २ 
समेत विश्वा ओजसा पर्ति दिवो य एक इद्धूरतिथिजनानाम्‌ । 
3 3 २३ १ रर ३ २३ २ 
स पूर्व्यो नूतनमाजिगीषं तं वतेनीरन वावृत एक इत्‌ ॥३॥ 
Cid) 3 २ 3१ २ 3) २२ 3२ ३ १२ 
इमे त इन्द्र ते वय पुरुष्टुत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसो । 
न्ड 3 २ 3 5 SS ND DR 
न हि त्बद्न्यो शिर्बणो गिरः सघत्क्षोणीरिव प्रति तद्धयं नो बचः ॥४॥ 
२ ९ लत कर 3 २उक रर 
चर्षणी घत मधवानसुक्थ्या३ेमिन्द्रं गिरो बृहतीरभ्यनूषत । 
3 १७ (२८००५३१ २३२ 3 १२ ३ 
वावृधानं एरूहत< ज्ुवृक्तिभिरमत्ये जरमाणं दिवेदिवे ` ॥ ५ ॥ 
3५5 «२६ ४36 IA SHC 388२: ३२ ३१ २ 39२ 
अच्छा व इन्द्र सतयः स्वयुवः सध्रीचीर्विश्वा उशतीरनूषत । 
37 9:२७ २ ३० २-३ २-० २ 3 ८ ४3070२0 39२ 
परि ष्वजन्त जनयो यथा पाते मयै न शान्ध्युं मघवानमूतये ॥ ६॥ 
उच्ड इ) ८२. 5:5१ २ २ २ 
आमि त्यं मेषं पुरुह्वतञ्षग्मियमिन्द्र गीर्भिमेदता वस्वो अर्णवम्‌ । 
39२ सर 3१ 
यस्य द्यावो न विचरन्ति मानुषं भजे मधदिष्ठमभि विप्रमचत ॥७॥ 
ड 89 रर 3१२।| 33 ररः 
त्यश्सु सेषं महया स्वर्बिद शत यस्य खुभुवः साकमीरते । 
२३ १ 3२३ २३१ 39२ 
अत्यं न वाज* हवनस्यद्‌ रथमिन्द्र ववृत्यामवसे सवाक्तिभि ॥ ८ ॥ 
३१२३ १ २ १ २३० ३०१ २ 


घृतवती भषनानामभिश्रियोवी पृथ्वी मधुदुघे सपेशसा । 
२ 
द्याघापृथिवी वरुणस्य धर्मणा विष्कभिते अजरे भूरिरेतसा ॥९॥ 
१ रेर 3 १२ ३३ २ 3१२ २ 3 3२ 


उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्तं त्वा महीना सम्राज चर्षणीनाम्‌ । 
देवी जनिघ्यजीजनङद्भद्रा जनित्र्यजीजनत्‌ ॥ १०॥ 


४ (सा. स.) 
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६) सामवेद-संहिता । [ अध्याय ४, खढ २, मन: १) 


३3१२७३ रो 3 30२ 3१3२३१ 
३८० प्र मन्दिने पितुमदचेता वचो यः कृष्णभो निरहन्नृजिश्वना । 
SMS SRS) BNR 3१ २ 3 


अबस्यचो वृषणं वज्रदक्षिणं मरुत्वन्त{ सख्याय हुवेमहि ॥ ११॥ 
इति नवम दशतिः ॥ ९ ॥ तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [स्व० १४ | उ० ७ | धा० ९३ | घि ॥] 
॥ इति जगत्यः ॥ 
[ 0 ] ~ ™ 
( १-१० ) १ नारदः काण्वः; २,३ गोपूक्त्यश्वसूक्तिनो काण्वायना; ४ पवतः काण्वः, ५-७, १० विश्वमना वेयश्चः; 


८ नृमेध थाङ्गिरसः; ९ गोतमो राहूगणः ॥ इन्द्रः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 
DEE 2१२३ 9 २ क श्र th ण २ (3 9.२ 


३८१ इन्द्र सामेषु क्रतुं प॒नीष उक्थ्यम्‌ । विदे वृधस्य दक्षस्य महाईहि षः ॥१॥ 
3 = 3१२ 3 २ १ जा 00 २३१ छ 
३८२ अभि प्र गायत प॒रुहतं परुष्टुतम । इन्द्र गीर्भिस्तवीषमा विवासत ॥ २ ॥ 


२३ 39 २३२ 
३८३ ते ते मदं शृणीमसि वृषणं पृक्षु सासहिम्‌ । उ लोकङत्तुमद्रिवो हरिश्रियम्‌ ॥ ३ ॥ 
१). ८२ 3२३ ५२७३ १ 
३८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यद्वा घ त्रित आप्त्ये । यद्वा मुत्स मन्दसे समिन्दुभिः ॥ ४ ॥ 
9२४३४१) र १ 3.३ ३२३ 30 रर 39२ 


३८५ एडु मधोमेदिन्तरर सिश्चाध्वयों अन्धसः । एवा हि वीरस्तवते सदावृधः | ॥५॥ 
१ १ 
३८६ एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत पिबाति सोम्यं मधु । प्र राधारसि चोदयते महित्वना ॥ ६॥ 
२ 


3 १२३ १२३ २ ३१२ रर 3 २उ 
३८७ एतो न्विन्द₹ स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । कृष्टीर्या विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ ॥ ७॥ 


TTD HG 


३८८ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत्‌ । ब्रह्मकृते विपश्चिते पनस्यवे ॥ ८ ॥ 
ग्ड ३ २३ १ २३ २३ १ २ (3009 2 
३८९ य एक इद्विदयते वस मतोय दाशषे । ईशानो अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्ग ॥ ९ ॥ 


१२3३ 3२ 3 २२ 3 १ २ 


२९० सखाय आ शिषामहे ब्रह्मेन्द्राय वज़िणे । स्तुष ऊ छु वो नृतमाय श्वृष्णवे ॥ १० ॥ 
इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ चतुर्थः खण्ड: ।। ४ ॥ [स्व० १० । उ० ४। धा० ६२। खा॥ | 
इति चतुथेप्रपाठके द्वितीयो5धः, चतुथै; प्रपाठकश्च समाप्त; ॥ 


[१] 
(१-८ ) १ प्रगाथो घौरः काण्वः; २ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः; ३ नुमेध थाङ्गिरसः, ४ पर्वेतः काण्वः; ५, ७ इरिस्थिठि 
काण्बः; ६ विश्वमना वेथश्वः; ८ वलिष्ठो मेत्रावरुणिः ॥ इन्त्र; ५, ७ लादित्याः ॥ उष्णिकू; ८ विराडुष्णिक्‌ ॥ 


अप पश्चसः प्रपाठकः । 


३९१ गृणे तदिन्द्र ते दाच उपमां ऐूचनानये । यद्ध शसि वृत्रमोजसा शचीपते ॥ १॥ 

३९.२ यस्य त्यच्छस्वरं मदे दिवोदासाय रन्धयन्‌ । अयईस सोम इन्द्र ते सुतः पिब ॥ २ ॥ 

३९३ एन्द्र नो गधि प्रिय सत्राजिदगोह्य । गिरने विश्वतः पृथ पतिदिव: ॥३॥ 

३९४ य इन्द्र सोमपातमो मदः शविष्ट चेतति । येना दशसि ्याइत्रिणं तमीमद्दे ॥ ४ ॥ 
१ दर उप ३ १ २३ १२३१२ ३१२ 


३९.५ तुचे तुनाय तत्सु नो द्राघीय आयुर्जीचसे। आदित्यासः समहसः कृणोतन ॥ ५॥ 
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>>> 


प्र» ५, [अधे० १] द० १, मं० ६ ] पूर्वाचिके एन्द्रं काण्डम्‌ ! (१७). 


३९.६ 
३९७ 


३९८ 


३ १२ १२ ३: 9 २ 398२ 

वेत्था हि निऋतीनां वज्रहस्त परिवजम । अहरहः शुन्ध्युः परिपदामिव ॥ ६ ॥ 

3 रश ३२३3 EN KC 

अपामीवामप स्त्रिधमप सेधत दुसेतिम्‌। आदित्यासो युयोतना नो अश्हस ॥ ७ ॥ 
ट) ५) ८८ TOR TDR ० 3२ ३२ 3 2 3 


पिवा सोममिन्द्र मन्दत त्वा य ते सपाव हर्यश्वाद्रिः । सोतर्वाहभ्या< सयतो नावा ॥ ८ ॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ १ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इत्युष्णद्दः । [स्व० ५। उ० २। घा० ५१ । फ ॥ | 
[२] 


( १-१० ) सोभरिः काण्त्रः; ७, ८ नृमेध भांगिरसः ॥ इन्द्रः; ३, ६ मरुतः ! ककुप्‌ ॥ 
9 


3 २ 9 3/9 (२ <} १) 3५ २३ रे 
३९९ अश्चातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जना सनादसि । युधेदापित्वमिच्छसे ॥ १ ॥ 
0 २७ 39, १४३२ 37 र्र्‌ ने २ 5] ८ <} ५) Co 
४०० यो न इदमिदं परा प्र वस्य आनिनाय तसु व स्तषे। सखाय इन्द्रमूतये ॥ २॥ 
9००२७ EE 33 £! १२ ३5 २ 
४०१ आ गन्ता मा रिषण्यत ग्रस्थावानो भाप स्थात समन्यवः । टृढा चिद्यमयिष्णवः ॥ ३॥ 
१ २ >२उ ४१ २ 3 9 २ 
३०२ आ याह्ययमिन्द्वेऽश्वपते गोपत उवेरापते । सोम सोमपते पिव ॥ ७ ॥ 
9 २ 3 २ ३० श्र 33२ i २२७ 3 १२ 
४०३ त्वया ह स्विद्यजा वयं प्रति श्वसन्तं वृषभ घ्रचीमडि । स<स्ये जनस्य गोम ॥५॥ 
उफ र्र SRS 93२ ० - 33 २ 33.२ २ 
४०४ गावश्चिद्वा समन्यवः सजात्येन मरुतः सबन्धवः । रिहते ककुभो मिथः ॥ ६॥ 
9°) ISN ०१६ २८३ १ २ २००३ २ दाट 
४०५ त्वं न इन्द्रा सर ओजो नृम्णरंशतकतो विचषणे । आ वीरं पृतनासहम्‌ ॥७॥ 
२ इक रर 3” ५9५३ 2-0), RSENS <} 9) ६२ 3२ OL १:७२ 
४०६ अधा हीन्द्र गिवेण उप त्वा काम इमहे ससृग्महे । उदेव ग्मन्त उद्‌भि ॥ ८ ॥ 
रै १ 2 37 २ 0५ 
४०७ सीद्न्तस्तै वयो यथा गोश्रीते मधौ मदिरे विवक्षणे । अभि त्वामिन्द्र नोनुमः ॥ ९ ॥ 
३२३ 3.53. ०३ 2 77 0 रे 3 3 २ 
४०८ वयम त्वामपूब्ये स्थूरं न कञ्चिद्गरन्तोऽवस्यवः । वज्रि चित्रश्‍हवामडे ॥ १०॥ 
इति [द्वितीया दश्चतिः ॥ २॥ पष्ठः खण्डः ॥६॥ इति कङृभः ॥ [स्तर २। उ० २। घा० ४१।छ ॥ ] 
[३] 
( १-१०) १-८ गोतमो ( सम्मदो वा ) राहूगणः; ९ त्रिवः भपस्य; ( ऋ", कुर पिरलो वा ); १० भवस्युरा- 
त्रयः ॥ इन्द्रः; ५ घश्वदुचा:; १० आखिनो ॥प 
3२३ MOT SY YG 
४०९, स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिवन्ति गोयः । 
१ श्र 3 १२३२३ 3 १२ 3२ ३२३१२ 37 र्‌ 
. या इन्द्रेण सयावरीब्रृप्णा मदान्ति शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥१॥ 


3 शेड > DID NT 


४१० इत्था हि सोम इन्मदो ब्रह्म चकार वधनम्‌। 


रर 3 २३२३१२ ८5) ८२ 


` शविष्ठ वज़िन्नोजसा पृथिव्या निः शशा अहिमचेन्नन स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 
२ ड १२ 3१ 2२ 
४११ इन्द्रो मदाय वावृधे शवसे वृत्रहा नृभिः । 
3 २३.१ श्र ८० 
तमिन्मह त्स्वाजिष्रूतिमभे हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥३॥ 
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~ खर ७ 
(२८) सासवेद्‌-संहिता । [ अन ४, खं० ७, मॅ ४ 


४१२. इनदर तम्यमिद्द्वियानस वज़िल्वीयेम्‌ । 


२२०3 २ 3१२ ३२, ३ २ ३3१ रर 3३२३5१२ 39 २ 


यद्ध त्यं मायिनं सुगं तव त्यन्माययावधीरचेन्नन स्वराज्यम्‌ ॥ ७ ॥ 
२३१ रे 3 २उ ०३ २ प्र १२ हु 

४१३ प्रेह्मभीदि श्रष्णुट्टि न ते बच्चो नि यदसते । 
१ 8 3 (१५ डे २.3 १) रे 3 3 रर 3२ 3१२ CPS) लट 
इन्द्र ज्रम्णरहि ते शवो हनो वत्र जया अपोऽचन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥ ५ ॥ 
237१२ ४१ <<? 3 7 स्‌ १ 3 (९३ 

४१४ यदुदीरत आजयो धृष्णचे धी यते धनस्‌ । 
3 १ २३ २ ३ २३ रड ३ ड्र 3 905, 9९ हर 
युद्धध्वा मदच्युता हरी कश्हनः कं वसो दधोऽस्मा<इन्द्र वसा दृधघः ॥ ६ ॥ 
२३१२ ५१२ S १ २ 

४१५ अश्चन्नमीमद्न्त ह्यव प्रिया अधषत । 
५ २ र २ ३ ग्ड 3 2र डे hd 
अस्तोषत स्वभानवो विप्रा नविष्ठया मती योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ७ ॥ 
२३ 9२ ज रख 3) प २१४७ 97२. 

४१६ उपो. ष श्टणुद्दी गिरो मघवन्मातथा इव । 
३3३१ २ 33 २ 3 २३ २३३ २३ २उउक रर 3 5२ 
कदा नः सून्रतावतः दर्थयास इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ८ ॥ 


37२. 92" २ पड रर3 १ 
४१७ चन्द्रमा अप्स्वांऽ३न्तरा सुपर्णो धावते दिवि । 
3 2 १ 
न वो हिरण्यनेमयः पद विन्दन्ति विद्यतो चित्त मे अस्य रोदसी ॥ ९ ॥ 
२_३१२३ २ १२ 3१९ 
४१८ प्रति प्रियतम रथ वृषणं वसुवाहनम्‌ । 
3 २ YY 


स्तोता चामश्चिनादूषि स्तोमेसिर्भषति प्रति माध्वी मम श्रतश्हवम्‌ ॥ १० ॥ 
हाते तृतीया दृशतिः॥।३। सप्तम; खण्डः ॥७॥ [स्त्र १३ । उ० ५ घा० ७५।णु ॥ ] 
[8] 
; ( १-८ )१, ७ वसुश्रुत भ्रत्रेयः; १, ४ त्रिमद ऐन्त्र (3० प्राजापत्यो वा, वसुकृद्रा वासुक्र) ); ३ सत्बश्रवा 


आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राहूगणः; ८ क्षद्दोमुग्वामदेव्य:; ( ऋ० कुल्मळबहिषः शेल पिर्वा; ) | अन्निः; ३ उषाः 
४ सोमः; ५,६ इन विश्वेदेकाः ॥ पंक्तिः; 2 बृद्दती ॥ 


न्स 


१० ७3१2 ५३१२ 
३१९ आ ते अश्न इधीमहि द्यमन्त देवाजरम्‌ । 


२ Cj १ नर्‌ TENTS NX 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिद्दीदयति द्यवीषः स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥ 
४२० आझ्ने न स्ववाक्तिभिहांतारं त्वा वणामहे । 
क्र 2 90 २ ४) २७3 
शीरं पावकशोचिषं त्रि वो मदे यज्ञेष स्तीर्णबहिंबं विवश्षसे ॥ २ ॥ 


07 


3२१ महे नो अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती । 


) १ 
यथा चिन्नो अब्रोध्रयः सत्यश्रवसि वाय्ये रुजाते अश्वसुनुते ॥ ३ ॥ 
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“९ नु ७ ARN ० ७ र 
प्र» ५, [अघ०१], द्‌० ४, मं० ४] पूर्वाखिक एन्द्रं काण्डम्‌ ! ( २९) 


३२ य 907२ 3 २ 3 ५) {१ <3 0 रर 
४२२ भद्रं नो अपि वातय मनो दक्षमुत क्रतुम्‌ । 
CES) FR रर 3 २ ०३ २३ CE 9 EXE} 9 
अथा ते सख्ये अन्धसो चि चो मदे रणा गावो न यवसे विवक्षसे ॥2॥ 
3 २ 393 २ 3 रे 3 9 रर 3 ३२ 
2२२ कत्वा महार अनुष्व्ं भीम आ वाजुते शावः । 
ह) 6) 33२३२३२ 3 3 श्र 3 
श्रिय ऋष्व उपाकयोर्नि शिप्री हरिवां दधे हस्तयोवेज़मायसम्‌ ॥५॥ 


रर्‌ 5 3 २ (३३६२ 
३२४ स घा त वृषण रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ 
>] २ २३ २२ 2 
यः पात्र हारियोजनं पूर्णमिन्द्राचिकेतति योजा न्विस्द्र ते हरी ॥ ६॥ 
२२ 5२३ ३२ 3 १ २२ 352 


३२५ अञ्चि तं मत्ये यो वसुरस्तं ये यन्ति धेनवः । 


२ 35५२ 3२उ 3 3 ३3 २३१२ ३२ उ प. 
अस्तमवेन्त आइवोऽस्तं नित्यासो वाजिन इष स्तोतृभ्य आ भर ॥७॥ 
रउ 3 20० २७ 3003 
४२६ न तमश्हो न दुरितं देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 
१२ ३३२३ १ रर 3१२.३ 
सजोषसो यमयेमा मित्रो नयति वरुणो अति हविषः ॥ < 


इति चतुर्थी दशतिः || ४ | अष्टमः खण्डः ॥ ८॥ [स्व० ७। उ ३। घार ५७} जे ॥ ] 


इति पंक्तयः॥ क 


[५] 


+ L ` 
( १-१०) ऋण-त्रसदस्यू; अऋ० १, ३-५, १० झरनेयो धिष्ण्या पेश्वरा;; २, ६, त्र्यरुणखेवृष्णः, त्रसदस्युः 


3 Lo) [as देवो च ८. ~ ~ 
पारुकुत्सः ) ७ वसिष्ठो मंत्रावरुणिः; ८ वामदेवो गातमः ॥ पवमान; सोमः; ७ मरुतः; ८ भञ्निः ९ वाजिनः ॥ 


द्विपदा विराट; ८ पदपंक्तिः; ९ पुरडब्णिक्‌; २, ६ त्रिपदालिजुद्ठुप्पिपीलिकामध्या ॥ | 
२२ २ 3 COON E 6) २२ 
परि प्र धन्वेन्द्राय सोम स्वादुर्मित्राय पष्णे भगाय ॥ १ ॥ 
२३ $ रश ३ 3२ १ < El १२ 32 २ 3 
प्ये षु प्र धन्व वाजसातये परि वृत्राणि सक्षणिः । द्विषस्तरध्या ऋणया न इससे ॥२॥ 
9२ ३ १ २३२ 3 23२3 2 ३3.9 श्र 
पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम ॥३॥ 
२ रउ र 3 र 3 3 श्र 
पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ ४ ॥ 
२३० ८१८) !) RIN, 
इन्दुः पविष्ट चारुमेदायापामुपस्थे कविर्भगाय र ॥५॥ 
२३१ २ 99 RNS OER २ 3 5२ Sf 
अनु हि त्वा सुत सोम मदामसि महे समयराज्य । बाजा< अभि पचमान प्र गाहसे ॥ ६ 
उक रश 3 २3 रा. र) 3२ 3३ २ २3३ IR 

क ६ व्यक्ता नरः सनीडा रुद्रस्य मयो अथा स्वश्वाः ॥७॥ 
२३ २३ २ उ नड ) ०) छ € ४) SSI’ 3 २3३ 
अग्ने तमद्याश्वं न स्तोमेः ऋतु न भद्र हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त आहै ॥ ८ ॥ 
i १ 3 २ 3 ~ 
आविमयो आ वाजं वाजिनो अग्मं देवस्य सवितुः सवम्‌ | स्वगी< अचेन्तो जयत ॥९॥ 

5 २३.२३१ रर 3.२३ २ ह 
पचस्व सोम द्यम्नी सुधारो महा< अवीनामनुपूव्य ॥१०॥ 


इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५ ॥ इति चदमः खण्डः || ९ ॥ [ स्व०८| ड० २। घ।० ३५। ड ॥ ] 
इति पयमप्रपाउकस्य प्रथमोऽधे; ॥ १ ॥ 
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(१ 


5) 


री 


३ प्र च इन्द्राय वत्रहन्तमाय बिग्राय गाथ गायत 


सामवेद-संहिता । 


[६] 


Lo 


( १-१० ) त्रसदस्युः; ७ संदते आंगिरसः ॥ इन्द्रः; ६ विश्वेदेबा 


द्विपदा विराट्‌ ॥ 

२३ २ 3 १२३१२ 
विश्वतोदावान्विश्वतो न आ भर यं त्वा शतिष्ठमीसहे 
3२ 3 २उ 3३ २३२ 3 १२३२ ३२ 
एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्वतो गणे 
३ २३7१-२३१२ 3.१ नर, 3 १२३ २३१ २ 
ब्रह्माण इन्द्रं महयन्तो अरकेरवधयन्नहये हन्तवा 
3२ 3 २5३ २ 3 २३2२२ SIR 


अनवस्ते रथमश्वाय तक्षस्त्वष्टा वञ्ज पुरुहृत युमन्तम्‌ 


ROSE 30. 99 रर २ १ २ 3 3 
श पद मघर रयीषिणो न काममत्रतो तो हिनो 

२ 3 २३ 902२ 3 SEIN टे १ 

सदा गावः श्रचयो वेश्वचायसः सदा दंवा अरेपसः 


५ २ ३१२ 3 3 न्र्‌ 


१S र SEIS 3 


RES 


9.२ 
उप प्रक्षे मधमति क्षियन्तः पुष्येम रयिं धीमहे त इन्द्र 


५२ ३3३३१५२ 3 


ड 
T 

२ 3 १ २ 30 २, 3 9 २ २ २ उ 
य 


न्य्‌ 
इन्द्र 


१२: 


जुजोषते 


[ अ० ४, ख० १०, मं० १ 


७उषाः ॥ 


॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ हे ॥ 
॥ ४ ॥ 


न सपृदाद्रयिभू ॥ ५॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ९ ॥ 
॥१०॥ 


इति षष्ठी दशति:॥ ६ ॥ दशमः खण्ड; ॥ ३० | [स्व० ७। ड० २। घा० ४२ | छा] 


[७] 


2 
( १-१० ) १ एषध्रेः कण्वः; २, ३, ४ बन्धुः सुबधः श्रतब्रन्ङावप्रनन्धश्च ऋण गापायना छाणायना चा; ५ सवत 


आंगिरसः; ६ भुवन भाप्स्यः; साधनो वा भोत्रनः; ७ कवय ऐ 


भरद्वाजो वाहस्पत्यः; ९ भात्नेयः; 


१० चसिष्ठो मेत्रावरुण; ॥ अश्ञिः; ५ उषाः; ६, ७, ९ विश्वेदेव} ३, ७, ८, १० इन्द्र ॥ द्विपदा 


फक 


४४८ 
५५३, 
४०० 
४०१ 
४०२ 
४५३ 


४५४ 


वराट, १० एक्पदा। ।। 
१ २३0३ = ५८१ 
अचेत्यप्रिश्चिकितिह व्यवा डू सुमद्रथः 
3 Ch ert SNE र २ उकछ रर 


अने त्वे नो अन्तम उत त्राता शिवो भुवो वरूथ्यः 
2 २३ २ 
भगो न चित्रो अप्निमेहोनां दधाति रत्नम्‌ 


२ 37 २ 5 द 2 २ दै २ ३२ 
विश्वस्य प्र स्तोभ पुरो वा सन्यादे वेह नूनम्‌ 
3२ 3 २३२३ 5२ वसि २३१२ 
उषा अप स्वसुष्टमः सं वतयति वतानि* सुजातता 
उरड ७ 3 २75 ड २ 
इमा जु कं भवना सीपभ्रेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः 
२ २ 3 रख 3 3२ 33२ 
वि स्तयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः 

9 न्‌ 33२ १ 2) १) ८? 


अया वाजं देवहित १ सनेम मदेम शतहिमाः सवीराई 


2५ 


॥१॥ 
॥ २ ॥ 
॥ ३ ॥ 
॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 
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2: 3 


i कि -_” 


Sy I ® 


प्रर ५, [अर्ध २] द० ७, मं० ५ ] पूर्वार्थिक ऐेन्द्रं काण्डम्‌ । (३१) 
३३ ३ २९ ५८३ ३२ २ 
४५५ ऊजो मित्रो वरुणः पिन्वतेडाः पोचरीमिषं कृणुही न इन्द्र ॥ ९. ॥ 
RP “ST 
४५६ इन्द्रो विश्वस्य राजति - ॥ १० ॥ 


इति सप्तमी दृश्तिः || ७॥ एकादशः खण्डः ॥ ११॥ [ स्व० ५ | उ० ४। घार ४१ | भ॥ ] 


[८] 
२ 


५ १-१० ) १, १० गृत्समद शोनझः; टर गौरांगिरसः; ३, ५, ९, परुच्छेपो देत्रोद्रासिः; ४ रेभः काइवपः; 
६ एवयासरुदात्रेयः; ७ अनानतः पारुच्छेपिः; ८ नकुलः ॥ १,३,४,१० इन्द्रः; २ स्यः; ५ विश्वदेवाः; ६ मरुत:; 
७ पवमानः सोमः; ८ विता; ९ ग्निः ॥ १,१० अष्टिः (१० अतिशक्वरी वा ); ३,५, ७-९ भत्यष्टिः; 
२, ४, ६, झतिजगती ( अशिवा?) ॥ 


५२ 3, १ 7 रर बवा विर CO ०६१ ३,०७२; 3३ २ 
३५७ िकद्रकेषु माहिषो यर्‌ ठुविशष्मस्तृम्पत्सोममापिवाद्विष्णुना सुते य 
9 3२३२३ १२ ३3 २३3 > 3 QS) 9 रर 
इ ममाद महि कमे कर्तवे महासुरु सेन९सश्रदेवो देव सत्य इन्दु 
3२ 3२ 3 २ a 
४५८ अय खहस्रमानचो इशः कवीनां मतिज्योतिर्विधम । 
3२ 3१ २३२३ 3२३ 3 १०२ :३ 
ब्रक्न: समाचीरुषसः समैरयदरेपसः सचेतसः स्वसरे मन्युमन्तश्चिता गो ॥२॥ 
१ २ ८३१२ 35२3 त्र 2.४७ ९ 3 2२.53२ 3.90 TINSEL 
४५९ पन्द्र याह्ुप नः परावतो नायमच्छा विदथानीव सर्त्पातिरस्ता राजेव सत्पतिः । 
5 0 3 3२ ३२ ८ DQ ९ कट) 
हवामहे त्वा प्रयस्वन्तः सुतेष्वा पुत्रासो न पितरं वाजसातये मईहिष्ट वाजसातये ॥ ३ ॥ 
१२ 3२ ४-0 0१) श्र 33 २ 3 
४६० तमिन्द्रं जोहवीमि मघवानमग्न € सत्रा दथानमप्रतिष्कुतर श्रवारसि भूरि। 
9 २ 33 २ 
हिष्ठो गीर्भिरा च यज्ञियो वघते राये नो विश्वा खुपथा ऋणोतु वञ्जी ॥ ४॥ 
२ ३ र j एटा २२३ UY Ll 
४६१ अस्तु श्रौषट्‌ परो अञ्नि धिया द्ध आ नु त्यच्छधों दिव्य वृणीमह इन्द्रवायू दृ्णीमद्दे । 
SADT) TRS x २०,७०२ 9D 3 २ 3 २ऊ 3 २ 33२ 
यद्ध क्राणा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यसे । अध प्र नूनमुप यस्ति धीतयो देवा<अच्छा न त्रीतयः ५ 
१ J ८७४९ ४९९७ ८] <} $} २ CS 3 २३ १ २? १ 
४६२ पर वो महे मतयो यन्त विष्णवे मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । 
J) 85 3 ड SORE: ८ २ 
प्रशधीय प्र यज्यवे सखादये तवसे भन्ददिष्टये चनित्रताय शवसे ॥६॥ 
ES न्र्‌ 3 


ड5२ 3 AN DDD 
४६३ अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा द्रेषादासि तरति सयुग्वभिः सूरो न सयग्वाभिः । 


4० 
> 
ज्र 
x 


॥ १ ॥ 


२3 २59 २ २४ ५१ २४३५१ 
धारा पष्टस्य रोखत पुनानो अरुषो हरिः। विश्वा यद्वूपा परियास्युक्रमिः सप्तास्येभिक्कामि। ॥ ७ ॥ 
२ 8 १२ उक्रर ४ २ 
४६४ अभि त्यं देवशसवितारमोण्योः कविक्रतुमचामि सत्यसव रज्धामभि प्रिये मतिम्‌ । 
४7 र्‌ 2 


< 3 
ऊध्यो यस्यामतिर्भा अदिद्यतत्सत्रीमनि द्विरण्यपाणिरमिमीते सुक्रतुः ऋपा स्वः \< 


॥ 


>” 


क 
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MR 


पट 


(१२) सामवेद-लंहिता । [ अ० ४, खँ० १२, मऽ ९ 


ड़ 3 ३ 9 2 ४७ R 
नि शहोतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनु< सहसो जातवेदसं चिप्रं न जातवेद्सम्‌ । 
२ ३ 3२३ २३ १ २ ६) २ छर 9) CRIES? 3 ३१ २ भड २ 
य ऊध्वेया स्वध्वरो देवो देवाच्या कृपा | घृतस्य विश्राष्टिमन शुक्रशोचिष आजह्वानस्य सर्पिषः ॥९॥ 
२३ २२ 3 २ २२ 39 २ 3 ₹ ँ 
४६६ तव त्यन्नर्यं नृतोऽप इन्द्र प्रथम पूव्ये दिवि प्रवाच्यं कृतम्‌। 


२३२ ३१२ 3 २ 3 १२ ३२ ३२ २ ५२२ ३२३१२ 
यो देवस्य शवसा प्रारिणा असु रिणन्नपः । भुवो विश्वमभ्यदेवमोजसा 


5१ रर 37२ 
LoS ° 


विदेदूज शत क्रतीवदे द्विषम्‌ १ ० 
[ स्व० ३ उ० ६ घा० १०।ट॥ ] 


इति अष्टमी इतिः ॥८॥ द्वादश; खण्डः ॥१२॥ इत्येन्द्रं एवे काण्डं बा सभाक्तम्‌ ॥ इति चतुर्थोऽध्यात्रः ॥४॥ 


पन्द्रकाण्डे । ककुभः ३९९-४०८ (१०) 
गायत्यः ११५-२३२ (११८) पेक्तय: ४०९-- ४२६ ( १८ ) 
७ त्र 5 2२3 त्यु ट्‌ री 
तत्र १५५ "पान्तं इत्यनुष्टुप्‌ । तत्र ४२६ 'नतमि' त्युपरिशद्रुद्दती । 
बृहत्यः २३३-३१२ («४०..) द्विपदाः ५३२७-३५५ (२९) 
तश्र ३२८ “ प्र वो ' इति त्रिपाद्विराट । बरा | ७५९०८४६१९ (११) 


अनुष्टुभ: ३४२-३६९ ( २८ ) तत्र ५६६ 'इन्द्रो विश्वस्ये त्येकपदा । 


जगत्यः ३७०-३८० ( ११ ) - ३५३ 
he 0 क 
एन्द्रकाण्डश्य मन्त्रसख्या २५१ 
hn हत, 
आञ्चयकाण्डस्य ,, ,, ९१४ 


सर्वयोगः ४६६ 


तः ३७९ ' उभे यदिन्द्रे 'ति महापंक्ति। । 
उप्णिइः ` ३८१-३९८ ˆ` ( १८) 


गिष्टुभः ३१३-३४१ (२५) | [ तत्र ४२८;४३२;४३४,४३५ भदुष्टुबादयस्तत्ैवोक्ताः ] 
तञ ३९८ “पिबे'ति विराट्‌ । 
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प्र० ५, [अधे०*], द० ९, म॑ १] पूर्वाजिके पावमानं काण्डम्‌ । (३३) 


अथ पावमान काण्डम्‌ । 


"च 
अथ पञ्चमाऽष्यायः । 
0 च 4. ४८ [90 
( १-१० ) १, ४ अमद्दौयुराङ्गरसः। २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्र ३ अुगर्वारुणिजेमदम्रिर्मागवो वा; ५ प्रित आप्त्य:| 
६ कइयपो: आरीचः६ ७ जमदर्निर्भागत:; ८ रढच्युत, भागस्त्यः; ९, १० भ्षसित$ काइयपों देवलो वा ॥ 
पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


39७59 8२ ३१ श्र २र्‌ ३२३ 3२ 2 


४६७ उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सङ्गस्या ददे । उग्रशशम महि श्रवः ॥ १॥ 
७ उ २ 3.3२ 3२ ERS $) ६२ 3२ 

४६८ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पचस्व सोम धारया । इन्द्राय पातवे खुतः ॥२॥ 
४६९ का पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा दधान ओजसा 

४७० यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । देवावीरघशा श्सहा ॥४£॥ 
४७१ तिस्नो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः। हरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥५॥ 
४७२ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधमत्तमः । अर्कस्य योनिमासदम्‌ ॥ ६॥ 
४७३ अखाद हामैदायाप्स दक्षो गिरिष्ठाः । इयेनो न योनिमासदत्‌ ॥७॥ 
४७४ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मरुद्धथो वायबै मद ॥८॥ 
४७५ परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌ । सदेषु सबैधा असि ॥९॥ 


0 २७ 30२ 3 २ SRR, उक रर,३ २ > 39 रे 
४७६ परि प्रिया दिवः काघेवैया शसि नप्त्योद्दितः । स्वानैयाँति कविक्रतुः ॥ १० ॥ 
इवि नवमी दशाति$॥ ९ ॥ प्रथम; खण्डः ॥ १॥ [स्व० ६ । उ०३ घा० ४9२) गा॥] 
[१०] | यी 
( १-१० ) १ ( कविमंधावी ) श्यावाश्व आत्रेयः; २ त्रित आप्प्प:; ३, ८ अप्रद्दीयुराक्षिसः; ४ भ्टेगुव।रुणिजमद- 
+ 
झिर्भागेवो वा; ५, ६ कइ्यपो मारीच; ७ निघुविः काइयप ४९, १० अहितः काश्यपो देवको वा॥ 


पवमानः सोम; ॥ गायत्री ॥ 
3 २3३ 5 3 र 


४७७ प्र सोमासो मदच्यतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ । सुता विदथे अक्रमुः ॥१॥ 
२ <) 52% 
४७८ प्र सोमाखो विपश्चितोपो नयन्त उभयः । वनानि सहिषा इव ॥२॥ 
3 3 १ २ 
४७९ पवस्वेन्दो वृषा सुतः कृधी . नो यशसो जने । विइवा अप द्विषो जहि ॥ ३॥ 
R 3 २ 3१२ ३3१२ 3२ 3१२ 
८० वषा हासि भानना द्युमन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वदेशम्‌ ॥४॥ 
छ २? 3 १ २२ 30 3२ 
४८१ इन्दुः पविष्ट चेतनः प्रियः कवीनां मतिः | स॒जदश्वःरथीरिव ॥ ५॥ 
दै रे 3 -२ ३०३ २ २ 3 5 रर 
४८२ असक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अवया । शुक्रासो वीरयाशवः ॥६॥ व्य 
(सा. से. )- १ 4 ड 
कक... क 3002 00 
वर 


“कै * 


070) साम्वेद-खंहिता । [9० ५, सै० २, ने०७ 


३१ र्र 3 


१२ २३१ 
४८३ पचस्व देव आयषगिन्द्र गच्छत ते मदः। वायमा रोह धर्सणा ॥७॥ 
२ 
४८४ पवमानो अजीजनद्दिवश्चित्रं न तन्यतम्‌ । ज्योतिर्वेश्वानरं बृहत्‌ ॥ ८ ॥ 
२३ 89१ २ 
४८५ परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा गिरा | मधो अपेन्ति धारया ॥ ९. ॥ 
रर 3 १२ 


४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरूमांवधि श्रितः । कार बिश्रत्पुरुस्पृहम्‌ ॥ १० ॥ 


इति दशमी दृतिः ॥ द्वितीयः खण्डः॥ [ स्व० ११ । उ० ना । घा० ४९। हो ॥ ] 


इति पञ्चमप्रपाठकस्य द्वितीयो३धेः, पञ्चमः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ५ ॥ 


ES) 


अथ षष्ठप्रपाठकस्य प्रथमोऽधः। ६॥ ८ 
(१-१० ) ६ » ८, ९ अमद्दीयुरांगिरलः; २ बुदन्मतिराक्गिरस:; २ जमद्ग्नर्भागेवः; ४ प्रभूवसुरांगिरस:; ५ सेध्या- 


तिथिः काण्वः; ३, ७ निध्रुविः काइयपः; १० उचथ्य भ्षांगिरलः ॥ पवमानः सोमः ।। गायत्री ॥ 


3२३२३ १२३9१ 3 २ 
४८७ उपो षु जातमप्तुरं गोभि्ङ्ग परिष्कृतम्‌ | इन्दु देवा अयासिषुः ॥ १॥ 
१०२ 3१२ 
४८८ पुनानो अक्रमीदभि विइवा सूघो विचर्षणिः । शुम्भन्ति (वमन धीतिभिः ॥२॥ 


३१२ 3 ८१. ३७३, 


४८९ आविशन्कलश सतो विइवा अर्षन्नामि श्रियः । इन्दरिन्द्राय धीयते ॥३॥ 


<} {£} Ei) डक २ २ 
४९० असाजि रथ्यो यथा पवित्रे चम्वोः सुतः । काष्मेन्वाजी न्यक्रमीत्‌ ॥४॥ 
८) २ ४-), INR १ २ 3 र्ड 3 १२ 
४९१ प्र यद्गावो न भूणेयस्त्वेषा आयासो अक्रमुः । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥५॥ 
र्‌ 3 
४९२ अपप्नन्पवसे म्रुधः क्रतुवित्सोम मत्सरः । नदस्वादेवयं जनम्‌ ॥६॥ 
१२ 3 २ 3 ८) ९) ८९ २ 
४९३ अया पवस्व धारया यया सूर्यमरोचयः । हिन्वानो मानषीरपः ॥७॥ 
रज 3१ २ 3२३ 9 २ 3२३२ 
४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं वत्राय हन्तवे । वव्रिवादस महीरपः ॥८॥ 
२ 3 - ४. ६४४७ 
४९५ अया वीती परि स्थव यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहन्नवतीनव ॥९॥ 


र३२उ 39२ 3 


४९९ परि घक्षर सनद्रयि भरद्वाज नो अन्धसा । स्वानो अध पवित्र आ ॥ १७ ॥ 


(इति ति प्रथमा दृशति! ॥ १ ॥ तृहीय; खण्ड! ॥ ३॥ [स्व० ९ | ड० ६ | घार ३५. द्र 


[२] 


900) १ छ) 
। 02 02 


१-१४ ) १ मेधातिथिः काण्वः; २, ७ अगुर्वारुणजैमदपभ्िर्मागत्रो वा; ३ डचथ्य आङ्गिरसः} ४ भवरसार; काइ्यपः} ` 


५ निश्चविः काश्यपः; ६, १० भतितः काइयपो देवळो वा; ८, ९ कर्वपो मारीचः; ११ कविर्भानेवः; १२ 


जमद्रिनर्भागेवः; १३ अयास्य आंगिरसः; १४ नमद्दीयुरांगिरस) ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 
3२३१२३२ 3 


४९७ अचिक्रददूषा हरिमेह्यानित्रोन दशैत; । स€सूर्येण दिद्य॒ते ॥ १॥ 
२३१ २३ १२ 
४९८ आ ते दक्षं मयोभुवं बह्विमा वृणीमहे । पान्तमा पुरुस्पृद्दम्‌ ॥ २॥ 
४९९ अध्वर्यो अद्रिभिः खुतर सोमं पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्राय पातवे ॥ ३॥ 
२3 ९ २ 3 १२३५ ग्र AY EC) 


७५०० तरत्स मन्दी धाषति धारा सुतस्यान्धसः । तरत्स मन्दी धावति ॥ ७ ॥ 
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अ० ६, [अचे० १] द० २, मं० ५] पूर्घार्थिके पावमात्र काण्डम्‌ । (३५) 


१ २ तत त 70 २ ७9२ ३ १ रर्‌ 
५०१ जा पचस्व संदखिणद रयि सोम खुचीयंस्‌ । अस्मे वारसि धारय ॥५॥ 


१२ ४ १२ ४ १२ 3१ २ 


५०२ अच्चु प्रह्लास आयवः एदं नवीयो अक्रमुः । रुचे जनन्त सूर्यम्‌ ॥ ६॥ 
२ 
५०४ अषी सोम च्मत्तमोमि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनौ वनेष्वा ॥ ७॥ 
3.9 २३ १२ 
५०४ खुबा सोम दमा असि वृषा देव बूषबतः । वृषा धमाणि दाश्रिषे ॥ ८ ॥ _ 
3 $ २ 
“हाट ५०५ इषे पवस्व धारया खुज्यमानो मनीषिभिः । इन्दो र्चामि गा इहि ॥२९॥ 
33 "४ 3 3२ 3 9 २ 3B 3 
७५०६ मन्द्रया सोम धारया वषा पवस्व देयः । अव्या वारेमिरस्मयः ॥ १०॥ 
3 १ 3 १ २३3२ 3छ रर 
५०७ अया सोम खुरुलया मधान्त्लन्नभ्यवर्धथाः । मन्दान इद्वषायसे ॥ ११॥ 
२ ३२ 
५०८ अयं विचषे्णिद्दितः पवमानः स चेतति । हित्वान आप्यं बृहत्‌ ॥ १२॥ 
२९ 39 
५०९ प्र न इन्दो महे तु न ऊमि न बिश्चदर्षसि । अभि देवा९ अयास्यः ॥ १३॥ 
१.३, २ ३१ २ 
५१० अ्रपन्नन्पवते छुघोप सोमो अराव्णः । गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १४ ॥ 
हृति द्वितीया दञ्चतिः ॥ २ ॥ चतुथः खण्ड! ॥ ७॥ [स्व०१५। ड० २। धा० ५७। फो ॥ ] 
इति गायध्यः ॥ 
( १--१३ ) ( १ भरद्वाम बाह॑स्पत्यः; २ कश्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहृगणः; ४ भत्रिभौमः; ५ विश्वा- 
मित्रो गाथिनः] ६ जमदग्निभागैवः; ७ बलिषठो मेत्रावसगेः ) पवमानः सोमः ॥ बृहती ॥ A 
२३ १२ ३ १ २३ $ 33 
५११ पनानः सोम धारयापो वसानो अर्षसि । आ रल्लघा योनिम्दतस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः ॥१॥ 


१२३२ 3२ र्र 3 रउ 3 २३ २३१२ 
५१२ परीतो षिञ्चता सुत सोमो य उत्तम £ हविः। दृघन्वा{ यो नया अप्स्वा ३न्तरा सुषाव सोममद्रिभिः २ 


२ २३२ उक २ 


3 
५१३ आ सोम सुवानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दश्चिषे ॥३॥ 
५१४ प्र सोम देववीतये सिम्धुन पिप्ये अर्णसा । अ<शोः पयसा मदिरो न जाणूविरच्छा कोश मधइचुतम्‌ ४ 


3२३२३ २ 3 3 २ 3 3२ £) 3 


५१५ सोम उ ष्वाणः सो त॒भिरधि ष्णुभिरवीनास्‌ । अश्वयेब हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ५ 
५१६ तवाह€ सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे । पुरूणि बभ्रो नि चरन्ति मामव परिधी<रति ता<इहिः॥६॥ 


२ ८) ९) ९ 3१ २३ २३ १२ उक्क रेर 
५१७ सृज्यमानः खुदस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि । रायि पिशङ्ग बहुलं पुरुस्पृहं पवमा नाभ्यपासि॥ ७ ॥ 
२ 3२ १२ ३ २8 रर 3 9 ३ 
५१८ अभि सोमास आयवः पवन्ते मद्यं मदम्‌ । समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८॥ 
23 १२३२ 


५१९ पनानः सोम जागृविरब्या वारैः परि प्रियः । त्वं विप्रो अभवोऽजङ्गिरस्तम मध्वा यज्ञ भिमिक्ष णः ॥९॥ 
२ 
५२० इन्द्राय पवते मदः सोमो मरुत्वते खुतः । सदस्रघारो अत्यव्यमषोति तमी मुजन्व्यायवः ॥ १०॥ 


५२१ पवस्व वाजसातमोभि बिइवानि वायो । त्व€ समुद्रः प्रथमे विधर्मं देवेभ्यः सोम मत्सरः ॥११॥ 
ऋ 


र 
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(३३) सामवेद-संदिता । [ अ० ५, खे० ५, मंड १२ 


३२३२३ १२ ७१ २ ३ १२ रर 3२३१ २ 
५२२ पवमाना असक्षत पवित्रमति धारया । मरुत्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हया मेधामभि प्रया<सि ख ॥१२॥ 
इति तृतीया दृशिः ॥ ३ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इति छुद्दयः ॥ स्व० १९ | 8० ३।घा ९१।्‌॥ 
[8] 


~ ~ ~ ~ 
( १-१० 5 ९ उशना काब्यः; २ इंषगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः शाक्स्यः; ४,६ जलिषठो मेत्रावश्णेः; ५,१० 
9 
९४ 


= 


प्रतदेनो देवोदासिः; < प्रस्कण्वः काण्व; ।। पवमानः सोमः | शित्रिष्डुप्‌ ॥ 
५ २र३ २३ कोरे १0 4253: 29, २ 3 २ 3१ ररत 
५२३ प्र तु द्रव परि कोशं नि षीद नभिः पुनानो अभि वाजमष । 
२३ 3१२ 3२5 3१२३9१२ 
अइवं न त्वा वाजिनं मर्जयन्तोऽच्छा बही रशनाभिर्नयन्ति 
नर3 ५२ 
५२४ प्र को-यम॒शनेव ब्रुवाणो देवो देवानां जनिमा विवक्ति । 
3 3 २ डेक रर 3 = 


महित्रतः शुचिबन्धुः एावकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ 
५२५ तिस्रो वाच ईरयति प्र वहिऋतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


SES ROS 5 २ 3 २ 
गावो यन्ति गोपते पृच्छमानाः सोम यान्ति मतयो वावशानाः 
3 २.३२७१२ 3 १ रे ° ३२ ३ OT (२ (१३ 
७२६ अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो देवो देवेभिः समपृक्त रसम्‌ । 
२२ ३२३ १२३ १२ ३२३ १२ ३२ 
सतः पवित्रं पर्याति रेभन्‌ मितेव सझ पशुमन्ति होता 
२३ २ ३ २३१ 3 
५२७ सोमः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता पृथिव्याः । 
र 3 7 
जनिताझेजनिता सूर्यस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो 
२३५१ स्र १ २३१ :२ 
५२८ अभि त्रिपृष्ठ दृषण वयोधामङ्गोषिणमवावशन्त वाणीः । 
२७०६-८७ IR १५२.३ रेत ३१ १ 
चना वसानो वरुणो न सिन्धर्वि रधा दयते चायोणि 
>: EY २०39 3१२ 3३3१ रर 
५२९ अक्रांत्सम॒द्रः प्रथमे विधमे जनयन्‌ प्रजा भुवनस्य गोपाः 
5 १२.७. "२ 3. २ १ 
चुषा पचित्रे अधि सानो अव्ये बृहत्सोमो वावधे स्वानो अद्रि 
२३ 3 १ २३ २३ १२ ३१२ ३२ 
५३० कनिक्रन्ति हरिरा सज्यमानः सीदन्वनस्य जठरे पनानः । 
१ रर 39 3 १२ 
नभियेतः छणुते निर्णिजं गामतो मति जनयत स्वधामि 
३२३ 3 १२ २ ३ २ उ १२ 3१ २ 
५३१ एप स्य ते मधमाई इन्द्र सोमो वषा वष्णः परि पवित्रे अक्षाः 
१ २३५ २३ १ २ ३२ उर ३ रर 
सहस्रदाः शतदा भरिदावा शइवत्तमं बर्हिरा वाज्यस्थात्‌ 
५२ ७.७ £),३) 
५३२ पवस्व सोम मधमा १ ऋतावापो वसानो अधि सानो अव्ये । 
१ २ 37२ <)४) ६१५ £) ५) (१ 


अव द्राणानि घृतवन्ति रोह मदिन्तमो मत्सर इन्द्रपानः 


इति चतुर्थी दृशातिः ॥ ४ ॥ षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ ॥ [स्व० १८ । उ० ३ । धा० ८७।ड़े ॥ ] 


॥ १॥ 


॥ २॥ 


॥ ३ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥५॥ 


॥६॥ 


॥७॥ 


॥ ८ ॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १० ॥ 
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2 


प्रॅं ६, [भर्षः १] द्‌० ५, मं० १] पूर्बाजिके पांवमान काण्डम्‌ । 


[५] 


(३७) 


४ँ/ ॥ 
। ( १-१२.).१ प्रतर्दनों दैवोदासिः; २, १० पराशरः शाक्त्य:, ३ इन्त्रप्रमतिर्वासिष्ठः:; ४ बसिष्ठो मैन्नावरुणि;; ५ 
कर्णश्रृद्वालि्; ६ नोधा गोतमः; ७ कण्वो घौरः; ८ मम्युवांसिष्ः; ९ कुर्त भाङ्गिरसः; ११ कश्यपो मारीचः; 


५३३ 


३ ॥ x 


५३६ 


५३७ 


“३८ 


ण्छु १ 


५३२ 


५७३ 


१२ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवभान$ सोम! । (मित्रेष्दुप्‌ ॥ 
3 रड 30 ७२९३ ७१० ३ १२ ३ १२ 3.१ २ 

प्र सेनानीः शुरो अझ्ने रथानां गव्यन्नेति हषैते अस्य सेना। 
3२ 3 १२ ३ 3 ब्र 3 रेड २ ३० 
भद्रान्‌ कण्वन्नन्द्रहवांत्सखिम्य आ सोमो वरत्रा रभसानि दत्ते 
२ ३ २३ 32२ २१३ २०३२ RD श्र 
प्र ते धारा मधमतीरखग्रन्चारं यत्पतो अत्येष्यव्यम्‌ । 
१२ 3 ५२३ ३२ २ ड ८८३ 5 
पवमान पचसे धाम गोनां जनयत्सर्यमपिन्वो अर्कै; । 
५ २ उक रर 
प्र गायताभ्यचीम देवांत्सोमशहिनोत महते धनाय । 

39 २ ७ उ २३१ 3 3 3१ २ 9 सर 
स्वादुः पवतामति वारमव्यमा सीदतु कलश देव इन्दु 

US २७ | रर 3 २ ॐ 3 

प्र हिन्वानो जनिता रोदस्यो रथो न वाज: सनिषन्नयासीत्‌ । 
२८.३ २७ 3 DR <$ र्‌" «3:5 २०७ EO २७३७० ११ ३२ ३१ २ 
इन्द्र गच्छनज्नायधा सरशिशानो विश्वा वस हस्तयोरादधानः 
२३२ 33२ 3 30१ 
तक्षद्यदी मनसो वेनतो वाग ज्येष्ठस्य धमे दक्षारनीक । 

१ २ 3 २३ १ २ 3 २३ 3 9 3२३ २8 ३ २ 


च्य 


आदीमायन्वरमा वावशाना जुष्टं पति कलश गाव इन्दुम्‌ 


6 


साकमुक्षो मजेयन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धनुत्रीः । 
२७ ५२ 3 १ ६५ ८). ४) R 3 २ डे. «र 3 २ 
हरिः पर्यद्रवज्जाः सयेस्य द्रोणं ननक्षे अत्यो न वाजी 
3 3 २.३ 

अधि यदस्मिन्वाजिनीव शभः स्पधेन्ते धियः सरे न विशः । 
उ २ 39 २ 3 53 २२37 हे 3७८५०२. 
अपो वृणानः पवते कवीयान्त्रज न पञ्जवधनाय मन्म 

३ २७३ RSI 
इन्ढुवाजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्वन्मदाय । 

3२३१२ ३ १ २ 
हन्ति रक्षो बाधते पर्यराति चरिवस्कृण्वन्वृजनस्य राजा 
१३२४७, ११९२, 2 १ उ ७ -१०५२००/०१ ७२१ 
अया पवा पवस्वेना वसनि माश्श्चत्व इन्दो सरासे प्र धन्ब । 
३२३ २ उ ५२३१२ 3 
ब्रध्नश्चिद्यस्य वातो न जूति पुरुमेधाञ्चित्तकवे नरं शात्‌ 
3६६३७४२ 
महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्ठभौवणीत देवान । 
१२ 3.२ 3 २ 3. २०७ 
अदधादिन्द्रै पवमान ओजोजनयत्सय ज्योतिरिन्दु 
२ ३ २ ३ २ २ २३१२ 3१२३२ 
असर्जि वकवा रथ्ये यथाजो थिया मनोता प्रथमा मनीषा । 
१७२१३ १७२ 


२ उ 
द्‌ स्वसारो अधि सानो अव्ये मजाति वह्ि<सदनेष्वच्छ 


॥ १॥ 


॥ २॥ 


॥ ३। 


॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ६॥ 


॥ ७ ॥ 


॥८॥ 


॥९॥ 


॥ १० ॥ 


॥ ११॥ 


रू 


हें 
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( १८ ) सामवेद- संहिता । [२ ५, खैः ७, सैः १३ 


8२३२९२३ १ २ ७ २७३१ 
५४४ सअपामिवेदूसयस्त्तुराणाः प्र मनीषा ईरते सोममच्छ । 
२३१२३ २ 3२३१२ 


नमस्यन्तीरुप च यन्ति सं चाच विशाम्त्युशतीरुरान्तम्‌ ॥ १२॥ 
इति पञ्चमी दृश्ञति; ॥ ५ ॥ सक्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ [ स्व० १९ | ड० ६। भा० 4९ | दा ॥ ] 
इति त्रिष्टुभः ॥ इति घड़प्रपाउकस्य प्रथमोऽः ॥ ६ ॥ 


22. 3 
> (१-९) १ अस्धीयुः इपावाश्रिः; रे नहुषो मामवः; ३ ययाविर्नाहुषः; ४ मजुः सांवरण:; ५, ८, णम्बरीषो वार्षागिरः / 


ऋजिष्वा जारद्वाजश्च; ६, ७ रेससूनू काइ्यपौ; ९ प्रजापतिवैंश्वामित्रो वाय्यो धा ॥ पवमानः सोसः पू; ७ खुद्दती ॥ 
अथ षह्टप्रपाउकस्य द्वितीयोऽधेः ॥ ६ ॥ 
र 3१२ 3 १ २ 3 SHIR २ २२ 
५४५ पुरोजिती घो अन्धसः सुताय मादयित्नवे । अप श्वाय<क्षथिष्टव सखायो दोघोजिद्दयम्‌ ॥ १॥ 
३ २ ३२ 3२३ २3 रर 3 १२ 


५४६ अयं पूषा रयिभेगः सोमः पुनानो अर्षति । पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्गोदसी उभे ॥२॥ 
२ SSI RS 59 9:0२ 39 २ 
` ५४७ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु बो मदाः ॥ हे ॥ 


१ २ ३०३२ २ 3 १२३१२ २2% रर 3.१. २ 


५४८ सोमाः पवन्त इन्द्दोस्मभ्य गातविक्तमाः । मित्राः स्वाना अरेपसः स्वाभ्यः स्वर्विदः ॥ ४ ॥ 
३१२ 393२ १ २३9 3:१ २३ १२ 
५४९ अभी नो वाजसातम*रयिमषे शतस्पृहम्‌ । इन्दो सहस्रभर्णसं तुविद्य्नं विभासहम्‌ ॥५॥ 
३१२ र्र 3 १ २ 3 २३ छे २ 
५५० अभी नवन्ते अद्रुहः प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌। वत्सं न पूर्वं आयुनि जात, रिइन्ति मातरः॥ ६॥ 


१ २३१२ 3 २ 9 39 रश 3 


५५१ आ इयेताय श्वृष्णवे धबगुष्टन्वन्ति पो<स्यम्‌ । शक्रा वि यन्त्यश्लुराय निणिजे खिपामग्ने महीयुवः 


१ २३3१ R 3 3 9 
५५२ परि त्यश्हयेत :हारि बख्च पुनन्ति वारेण । यो देवान्विश्वा<इत्परि मदेन खह गच्छति ॥ ८ ॥ 


१९ 39 श्र 0 SEY २३ 3९५२५५८११२ YT SY २ 


५५३ प्र सुन्दानायान्धसो मतौ न वष्ट तद्वचः । अप अ्वानमराधस*हता मखं न श्रावः ॥९॥ 
हृति षष्टी दशतिः ॥ ६ ॥ अष्टमः खण्ड: || ८ || { स्व० १०। उ० ५। घा० ६१।म॥ ] 
~ जर हस्थनुष्ठभः ( एका बृद्दती ) ॥ 

क w 
7 2. तट = 
/ /( १-१२ ) १-३, ५ कविर्भागेवः} ४, ६ सिकता निवावरी; ७ रेणुवेश्वामित्रः; ८ वेगी जामवः; ९ वसुभारिद्वाजः; 


१० वस्सप्रिभाळन्द्‌ः; ११ गृव्समदृ!; शोनकः; १२ पवित्र आङ्गिरसः ॥पिवसानः सोमः ।! जगची ॥ 
3_२ 39१ २ 3 9२ ७ १२ 8 २उ 3 २३१२ 
५५४ अभि प्रियाणि पवते चनोहितो नामानि यह्वो अधि येषु वर्धते। 
3 २ 3२३ 3 २३ १ २ 
आ स्येस्य बृद्दतो बुदन्नधि रंथं विष्वञ्चमरुदद्विचक्षणः ॥ १ ॥ ४८४० 
हैः 


3 १ २३२३२३१२ 


५५५ अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो बढदेवेषु हरय 
वि चिदश्षाना इषयो अरातयोऽर्यो नः सन्तु सनिषन्त नो श्चियः ॥ २ ॥ 


२ ९२8३ १२३१२ 


५५६ ए प्र कोरो मरधुमा<अचिक्रददिन्द्रस्य बञ्जो चषुषो वपुष्टम 


3 २ 9 ‘२ ७३)२१- १ २ 
अभ्य३तस्य सदुधा छृतश्चुतो वाश्रा अर्षन्ति पयसा च धेनवः ॥ ३ ॥ 
५५७ प्रो अयासीदिर्दुरिन्द्रस्य निष्कृत{सखा सख्युने प्र मिनाति सङ्गिरम्‌ । 
३3१ २ 3२ 
मर्य इय युवतिभिः समर्षति सोमः कलशो दातबामना पथा ॥५॥ 
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प्र ६, [ भषे० २ ], द० ७, मं० ५] पूर्वाचिके पावमान काण्डम्‌ । (३९ ) 


9२ इ?) > ७ २ a २३ १ २ 39१ २ 3 २ SER 
५५८ धर्ता दिवः पवते कृत्यो रसो दक्षो देवानामनुमाद्यो चुनिः । 
उरस 
हरिः सूजानो अत्यो न सत्वभिन्वेथा पाजा{सि कृणुषे नदीष्वा ॥ ५४ 
र 2२२ ३ > 
७५५९ वृषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अल्वा प्रतरीतोषसा शदिवः 
8 १ २ 3 २३ १२ 
प्राणा सिन्धूनारकलशा< अचिक्रददिन्द्रस्य हाद्याविशन्मनीषिमि ॥ ३॥ 
१७२ ७.२ 309१ २ २३ २ 
७५६० त्रिरस्मै सत्त धेनचो दुदुह्रे सत्यामाशिरं परमे व्योमनि । 
१ ३ २ 3.) रर 
चत्वार्यन्या सुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यडतेरवधेत ॥ ७ ॥ 
3 १ २३ ER 3 9 3 १२ 3२ 
५६१ इन्द्राय सोम खुषुतः परि स्रवापामीवा भवतु रक्षसः सह । 
९७ AIR) 3२3 3२ 3 र 
मा ते रसस्य मत्सत हयाविनों द्रविणस्वन्त इह सन्त्विन्द्वः ॥८॥ 
ER १००२ ३ 0७ SES 
५६२ असावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेव दसतो अभि गा अभिक्र 
3 र्‌ं 3 RT ३१२ २ 33:२ 3 १२ 
पुनानो वारमत्येष्यव्ययईश्येनो न योनि छृतवन्तमासदत्‌ ॥ ९ ॥ 
२ 3२ 322 3 २३2२ २ २३ रेड EE 
५६२ प्र देवमच्छा मधुमन्त इन्द्वोऽसिष्यदन्त गाव आ न धेनवः । 
9 २ 33 २९ 3 3 २ 395२३१ २ 
खर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिञ्तसुखिया निर्णिज घिरे ॥ १० ॥ 
3 र डेक रर्‌ 3 ३ २ उक रर 
५६४ अञ्जते व्यञ्जते समझते क्रतुशरिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
२ ३२ ३१२ ३१ २ ३२ 3२३१ २ 
सिन्धेरु5छासे पतयन्तसुक्षण<हिरण्यपावाः पशुमप्लु ग्रभ्णते ॥११॥ 
93:१२. 5 
५६७ पवित्रं ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुर्गात्राणि पर्येषि विइवतः । 
“ उरेड 3 32२3 2 RoE) रो श्‌ 


अतप्ततनूने तदामो अइनुते श्टतास इद्वहन्तः स तदाशत ॥ १२॥ 
इति सप्तमी दशतिः ॥ ७ ।। नवन्नः खण्डः ॥ ९ ॥ [स्व० १५। ड० ११ । घा० १३७ । पं ॥। ] 
इात जगस्य I 
[<] 
/ ( १-१२) १, ७, 39 भम्निश्चाक्वुषः; २ चक्षु मौनः; ३, ७, ९, १० पवेतनारदी काण्यो ( ३, १० लिखण्डिभ्या- 


खरपरता काइयपो या ); ५ त्रित आप्स्य१ ६ मनुराप्सवः} ८, १२ दूत भाष्त्य | प्रवमाव। सोम ष्ेडाइगक॥ 
२७१ २ 3 २३१ रर ३ १२ ३२३१२ 39२ 


५६६ इन्दमच्छ सता इभे वृषणं यन्तु हरयः । भ्रृष्टे जातास इन्दवः स्वर्विद ॥१॥ 
१२ ३१ 3) २ SR SE ०२. 
५६७ प्र धन्वा सोम जाणविरिन्द्रायेन्दो परि स्रव । मन्त ध्शष्ममा भर स्वविदम्‌ ॥ २ ॥ 
३७ © 3२ 3 
५६८ सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत ।शिशु न यशेः परि भूषत श्रिये ॥३॥ 
3 3२३२ 
५६९ तं बः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । शिशु न हव्यैः स्वदयन्त यूरतिमिः ॥ ४ ॥ 
° ३२ 3 ७ १ २४२ 
५७९ प्राणा शिशुमेहीना हिन्वत्नतस्य दीधितिम्‌ । विइवा परि प्रिया भवदच द्विता ॥ ५॥ 


ल. 009४ 0७ 3२3 


२ 
५७१ पवस्व देवबीतय इस्दो धाराभिरोजसा । आ कलश मशसाँत्सोम नः सदः ॥६॥ 


6 ७ 
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(७०) सामवेद-संहिता । [अध्याय ५, खंड १०, मंत्र: ७ 


3२ 3रेड ७ १ ३ १ उ 
५७२ सोमः पनान अर्मिणाव्य वारं वि धावति। अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ 
२३१२३२ 0 २५००३: ६२ 
५७३ प्र पनानाय वेधसे सोमाय वच उच्यते श्रुति न सरा मतिभिद्धुजोषते 
५) २ ३१ २ 3 २३२ ३ 
५७४ गोमन्न इन्दो अइववत्सतः सुदक्ष घानिव । शुचि च वर्णमधि गोघु धारय 
३3१२३१ १२३१ २ 
५७५ अस्मभ्ये त्वा वसाविदमाभि वाणीरनूषत । गोभिष्टे वणमभि वासयामसि 
DTS YQ २ रक रर 3 3 २ 3२३१२ 
५७६ पवते हर्यतो हरिरति हराशसि र<ह्या । अभ्यषे स्तोतृभ्यो बीरवद्यरा 


२3 


॥ ७॥ 
॥८॥ 
॥९॥ 
॥ १०॥ 
॥११॥ 


१ २. रे 
५७७ परि कोशं मधञ्चुत सोमः पुनानो अपति । अभि वार्णीन््रबीणा १ सत्ता नूषत॥ १२ ॥ 
इत्यष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ दशमः खण्डः ॥ १० ॥। [ स्त्र० ८। उ० ३ घा० ४६ | 5 ॥ ] 


[९] 


3 $ 6७. 
॥( १-८ ) $ गोरवीतिः शाक्स्यः; २ उध्वेसञ्चा आाङ्गिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाज) ४ कृतयशा भांगिरस:; 
५ ऋणेचयो राजर्षिः; ६ शक्तिर्वासिष्ठः; ७ ऊरुरांगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ कुप्‌, ५ यवमध्या गायत्री ॥ 


१२ 3 १२ 39 = 3 १२३ १२ TFS DDT DC 
५७८ पवस्व मधमत्तम इन्द्राय सोम कतुवित्तमो मदः । महि युक्षतमो म ॥ १॥ 
SMR 3 २ र्र 39 
| ५७९ अभि यत्न बृहद्यश इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ वि कोशं मध्यमं युव ॥ २॥ 
र 3 २ ३ रर 3 १२ <) ९) ९ 3 7) ९३ 5) ६ 
५८० आ सोता परि षिश्चताश्व न स्तोममप्तुरशरजस्तुरम्‌ । वनप्रक्षमुदप्रुतम्‌ ॥ ३॥ 
3९3 १ २३ १२ ३ २ १२३ 9 २ 
५८१ एतसु त्य मद्च्युत सहस्रधारं वृषभ दिवोदुहम्‌ । विद्या वसूनि विश्चतम्‌ ॥ ४॥ 
१ रर 3 २ 3 9 २३ १ 3 
५८२ स॒ सुन्वे यो चसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । सोमो यः झुक्षितीनाम्‌ ॥५॥ 
(१) 5) २0 छर 8 १२ १२ 
( ५८३ त्व ह्याउङ्ग देव्य पवमान जनिमानि द्यमत्तमः । अस्ृतत्वाय घोषयन्‌ ॥ ६॥ 
॥ 39 र्र 3 १ 
५८४ पष स्य धारया खुतो5व्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । क्रीडन्नूर्मिरपामिव ॥७॥ 
ANS 3 २ हुए ७ 9 २२ 3.3 
५८५ य उस्रिया अपि या अन्तरऱमनि निगो अकृन्तदोजसा । 
3२ ३१ रे २३9१ २:3०. SIR 3 3१२ 33 २ 


अभि प्रजे तलिषे गव्यमछूयं वर्मीव ध्ृष्णवा रुज । ओम्‌ वर्मीच ध्रष्णवा रुज ॥ ८ ॥ 
२ म्‌ 


इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ एकादशः खण्डः ॥ ११॥ [स्त्र० ७ | ३० १। घा० ४३ । चि ॥] इव्युष्णिक्कङुभ। | 
इति बष्ठप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधः षष्टप्रपाठकश्च समाप्त; ॥ ६ ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ।। ७ | 
इति छन्दोगप्रकृतिकऋक्‌ समाप्ता ॥ इति सौम्ये पावमानं काण्डं पर्वे दा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूर्वाचिकः ( छन्द आचिकः ) समाप्त! पावमानङाण्डस्य मन्त्रखंख्या ११९ 

तत्र गायत्रः ४६७-५१० (४४), वृदः ५११-५२२ ( १२ ), त्रिष्टुभः ५२३-- 

७४५ ( २३), अबुष्टुमः५४५--५५३ ( ९ ), [ तत्र  आहर्यत ' हृति ५५१ बृहती ], 

जगस्थः ५५४-५६५ ( १२ ), उष्णिक्ककुभः ५६६-५८५ ( २०), ११९ 
पेन्द्रकाण्डस्य मन्त्रखख्या ३५२ 
आद्लेयकाण्डस्य मध्त्रखंख्या ११७ 

सचैयोगः. ५८५ 


पट ल जे oe 
१ 
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हर 


आरण्यं काण्डम्‌ | (४१) 


अथ आरण्यं काण्डम्‌ | 
अथ षष्ठोऽध्यायः । 


। द्रा नर [१] व 
( १-९) ५ शंयुर्बादैस्प्यः ( भरद्वाज; ); २ वलिषठो मैन्नावरुणि!; ३,६ वामदेवो गौतमः; ७ शुनःशेप भाजीगर्तिः 
कत्रिसो देवरातो वश्वामित्रों वा; ५ कुत्स न्षांगिरसः ( गृत्समद: ); ७, ८ अमहायुरांगिरसः; ९ भावमा ॥ 
इन्द्रः; 3 वरुणः; ५, ७, ८ पवमानः सासः; ६ वश्व दुवाः; ९ भन्नम्‌ ॥ १ बद्दता; २,३,५,९ न्निष्टप; 
३, ७-८ गायत्रा; ६ एकपाजगता ॥ 


२ 3 (९ 3 १ २३ TEE CEN So 3 ५२ SR ग्र 

५८६ इन्द्र ज्येष्ठे न आ भर ओजिष्ठं पपुरि श्रवः । यदिघ्रश्षेम वज्रहस्त रोदसी उभे सशिप्र प्राः ॥१॥ 
र्‌ ७४:-,२:,७ 3 १र रउ 3 २ 3 १२३ १२ 

५८७ इन्द्रो राजा जगतश्चपणीनामाथिक्षमा विश्वरूपं यदस्य । 
9 3 3 3 सिद्द 
ततो ददाति दाशषे वसूनि चोदद्राध उपस्तुतं चिद्‌ ॥२॥ 
२ ३3३२३ २ ३३२ ३२३ 3 २उक् रर्‌ 3 २ 3 १) २ 3२ 

५८८ यस्येदमा रजोयुजस्तृजे जने वनईस्वः । इन्द्रस्य रन्त्यं बृहत्‌ ॥३॥ 
१२३१२ 3 १२३१ २३१२२ 33 3२3 9 र्र 3२ १२ 

५८९ उडुत्तमं बरुण पाशमस्मद्वाश्रम वि मध्यम श्रथाय। अथादित्य बते वयं तवानागसो अदितये स्याम 
TITS श्र ३ १२ 329 रु २९ खो १) ९, 

५९० त्वया वर्यं पवमानेन सोम भरे कत वि चिनुयाम शश्वत्‌ । 

3 २ ३२ 

तन्नो मित्रो वरुणो मामहन्ता मदितिः स्थः पृथिदी उत द्योः ॥५॥- 
339 3 श्ड3 २ 

५९१ इसे वृषणं क्रणुतेकमिन्साम्‌ ॥ ६ ॥ 
२०-८३ ८१, २2 3 १२ 3 

५९२ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरूद्धयः । चरिवोवित्परिस्मच ॥ ७ ॥ 
३ १ रर 3२३ 

५९३ एना विश्वान्यर्य आ द्यस्जानि मानुषाणाम्‌। सिषासन्तो वनामहे ॥८॥ 
(३.१, २ 3 २ ३२ 3३ १२३3 २ ESN NS 3२ 


५९४ अहमास्म प्रथमजा ऋतस्य पूव दवभ्या अस्तस्य नाम ॥ 
५ २३ रउ 39 २ ३२उ 3१२३१ २ 


यो मा ददाति स इदेवमावदहमन्नमन्नमदन्तमाझि ॥९॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 
(4-७) श्रतकक्ष भाङ्गिरसः; २ पवित्र भाङ्गिरतः; ३, ४ मधुच्छन्दा बश्व।मित्रः। ५ प्रथो, वासिष्ठः, ६ गुर्समद्‌ 
शौनकः; ७ नुमेधपुरुमेधावांगिरसौ ॥ इन्द्रः, २ पवमानः सोमः; ५ विश्वे देवाः; ६ वायु गायत्री, २ जगती, 


५ त्रिष्टुप्‌, ७ अनुष्टुप्‌ ॥ 
२,३१२ ८) ५८९ ७ 


५९५ त्वमैतदधार्यः कृष्णास रोहिणीषु च । परुष्णीषु रुशत्पयः ॥ १॥ 
१२ ३२३ ५२ 3२ 3 3 3 
५९६ अरूरुचदषसः पश्चिरग्रिय उक्षा मिमेति भुवनेषु वाजय॒ः । 
3१२३१२ ५२७७३६ ६२८6 ३७२ 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नुचक्षसः पितरो गभमादर्धुः ॥२॥ 


६ ( सा. से. ) 
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पी) 


9) 


a 


जो 


(४२) सामधेद्‌-संदिता । 


[ अध्याय ६, खंड २, मंत्रः ३ 
१ २ २ ७४३ १ २ २३ 
५९७ इन्द्र इद्धयों: सचा सस्मिइल आ वचोयुजा । इन्द्रो वज्री हिरण्ययः ॥ ३॥ 
३२ 3 १. २३१२ 
५९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्नप्रधनेष च । उदग्र उग्राभिरूतिभि ॥४॥ 


TE) 3२ 39२ 3 


५९९ प्रथश्व यस्य सप्रथश्च नामाथिष्टसस्य हविषो हवियेत्‌ । 


४८ 
3 १२ ५ | ५१० 
घातुर्घतानात्सवितश्व विष्णो रथन्तरमा जभारा वसिष्ठः ॥ ५ ॥/ 
३ १ रर 3 १ २5 
६०० नियत्वान्वायवा गह्यायद शुक्रो अयामि ते । गन्तासि खुन्वतो गृहम्‌ ॥६॥ 
रे DIE YR 9 
६०१ यज्जायथा अपूब्य मघवन्वुत्रहत्याय । तत्यूथिवीमप्रथयस्तद्स्तज्ना उतो दिवम्‌ ॥ ७ ॥ 


इति द्वितीया दुशतिः ॥ द्वितीय) खण्डः ॥ २ || 
[३] 
( १-१३ ) ३, ५, ७, १० वामदेवो गौतम :२,३, योतमो राहूगणः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ६ गृतसमद्‌ः शानक 
८ भरद्वाजो बाइँस्पस्यः; ९ ऋजिश्वा सारद्वाजः; ११ दिरण्यस्तूप भागेर र १३ विश्वामित्रो गाथिनः ( १२ ब्रह्म ) ॥ 
१ प्रजापति;; २, ३ सोमः; ४, ५, ८, १३ भप्तिः; ६ भपांमपाद्‌; ७ रात्रिः; ९ विश्वेदेवा १० ढिंगोक्ता; 
११ इन्द्रः; १२ भस्मा असर्वा ॥ त्रिष्टुप्‌; १, ७ भनुष्टुप्‌; ४ गायत्री; ८,९ जगती; १० मद्दापंक्तिः 
रर ७२ 3 १२२ > 3 9१२ ३ 
६०२ मयि वचो अथो यशोऽथो यक्षस्य यत्पयः । परमेष्ठी प्रजापतिर्दिवि धयामि हइईहतु ॥१॥ 


२ 3S कर उ १२ उ CU] OF 3 
६०३ सं ते पयारसि समु यन्त॒ वाजाः स दृष्ण्यान्यभिमातिषाहः 


आप्यायमानो अझूताय सोम दिवि श्रवाइस्य॒त्तमानि धिष्व ॥ २॥ 

६०४ त्वमिमा ओषधीः सोम विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः । 
त्वमातनोरुवोरन्तरिक्षं त्वं ज्योतिषा बि तमो ववर्थ ॥ ३॥ 
४४६०५ अझ्निसीडे प॒ रोहितं यस्ता देवमत्विजम्‌ | होतार<रलघातमम्‌ ॥४॥ 


3. २ 39 २३१ श्र 
६०६ ते मन्वत प्रथम नाम गोनां त्रिः सप्त परमं नाम जानन । 
३ २३ २१छ रर 3 ९) ०) »२ DOE उ YE 


ता जानतीरभ्यनूषत क्षा आविझुवन्नरुणीयशसा गाव ॥५॥ 
२३ 3 र्र 3 9 २ 3२३२ उळरर 
६०७ समन्या यन्त्यपयन्त्यन्याः समानसूर्च नद्यस्पृणन्ति । 
ड २३ १ रर 3१२ 3 १२ 
तमू शुचिर शुचयो दीदिवा<समपान्नपातसुप यन्त्यापप ` ॥ ६॥ 
9 रर 3 7. २3१ रेरा 3.3. 39 २ १ 


६०८ आ प्रागाद्धद्वा युंवतिरद्दः केतूत्समीत्सति । असूद्धद्वा निवेशनी विश्वस्य जगतो राजी ॥ ७॥ 
DEE EON र ४७२३ दस <) £ SNR ASHER 
६०९, प्रक्षस्य वृष्णो अरुषस्य नू महः प्र नो वचो विदथा जातवेदसे । 
१२ 3१ रर 3 २०१२ 
वैश्वानराय मतिनेव्यसे शुचिः सोम इव पवते चारुरसये el 
३3.२ 3?र रर 35गु २३३ 7 २ 


६१० विश्वे दैवा मम श्टण्वन्तु यज्ञमुभे रोदसी अपां नपाञ्च मन्म । 
मा वो यचाईंखि परिचक्ष्याणि वोच: सस्नेष्विद्वो अन्तमा मदेम ॥९॥ 
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) 


hss SNS 


क... यशया 


आरण्य काण्डम्‌ । (४३) 


२ १२ २ 9 शे... ळत रे 
६११ यच्ञो मा द्यावापथिवी यशो मेन्द्रबद्दस्पती । यदो भगस्य विन्दतु यशो मा प्रतिमुच्यताम्‌ । 
3 २ 37 ५२०८५३ १५ २ 3 २ 
यशसा ३स्याः स{सदोऽहं प्रवदिता स्याम्‌ । ॥ १०॥ 
१ २३ २ ३छळरेर 3 १२5 २८ "8 0१९३ 
६१२ इन्द्रस्य छु वीयोणि प्रवोच यानि चकार प्रथमानि वञ्जी । 
२३२३ २ ३१ २ २१२ 3 3३ 
अहन्ञहिमन्वपस्ततदे प्र वक्षणा अभिनत्पवेतानाम्‌ ॥ ११॥ 
3१२ 3 १ २३१२ ३२ 
६१३ अग्निरस्मि जन्मना जातवेदा घृतं मे चक्षुस्खतं म आखन्‌ । 
१२३ 
त्रिधातरको रजसो विमानोजरस्त ज्योतिहेविरस्मि सवम्‌ ॥ १२ ॥ 
२३२ ३ रर उतर रर 39 रर्‌ 3 
६१४ पात्यञ्निचिपो अग्रं पदे वेः पाति यहम्धरण* सूयंस्य । 
ए) २ ३१२३२ 


पाति नाभा सत्तशीषाणमाशिः पाति देवानासपमादस्ष्व ॥ १३॥ 
इति तृतीया दञ्ञतिः ॥ तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
> [४] 
( १-१३ ) वामदेवो गोतमः} ३-७ नारायण; ॥ १-२ भञ्चिः; ३-७ पुरुषः; ८ यावाएयिवी; ९-११ इन्द्रः; १२ 


गावः ॥ भनुष्ट्य; १-२ पॅक्तिः; ८, ११, १२ त्रिष्ठुप्‌ ॥ 
२ ३ २३१२ 


६१५ अ्राजस्त्यभे समिधान दीदिवो जिह्वा चरत्यन्तरासनि । 


3२३ रर 39 - 
स त्वं नो अग्ने पयसा वसुविद्रयि वचा दशेष्दाः ॥ १ ॥ 
३१ दर 33 २ २२ 3 १ 
६१६ वसन्त इन्नु रन्त्यो ग्रीष्म इन्छु रन्त्यः । वषाण्यबु शरदो मन्तः शिशिर इन्न रच्त्यः॥ २ ॥ 
33२ ३२ 390२ १र श्र a 
६१७ सहस्रशीषा: परुषः सहस्राक्षः सहस्रपात्‌ । ख भूमिः सर्वतो वत्वात्यतिष्ठद्शाङ्कलम्‌ ॥ ३ ॥ 
३२३२३उ ३१२३ 2 3 9,२९०, 202. २ ३ २ उक्त ३२ ३२ 
६१८ त्रिपाढ्ध्वे उदेत्पुरुषः ` यादोऽस्येहाभवत्पनः । तथा विष्वङ व्यक्रामद्शनानशने अभि ॥४॥ 
१२ उन्नत 3 २३२३ 3 २ १) SY 2७ हू 
६१५ पुरुष एवेद< सर्वे यङ्भतं यञ्च भाव्यम्‌ । पादोऽस्य सवो भूतानि ज्रिपादस्यास्दत दिवि॥ ५ ॥ 
२ 3 33२३3} श्र १ रर 3 
६२० तावानस्य महिमा ततो ज्याया<श्च पूरुषः । उताम्चतत्वस्येशानो यद्क्षेनातिराहति ॥६॥ 


SET DR ER 


६२१ ततो विराडजायत विराजो अधि पूरुषः। स जातो अत्यरिच्यत पश्चाङ्भभिमथो पुरः ॥ ७॥ 
६२२ मन्यै वां द्यावापृथिवी खुभोजलो ये अप्रथेथाममितमभि योजनम्‌ । 
90२. 3 3२ 39 श्र 3१ २ 
द्याबापूथिवी भवत* स्योने ते नो मुञ्चतम{हसः ॥ ॥ ८ ॥ 


५२३१ २ 3१२ 33 २ 
६२३ हरी त इन्द्र ध्मश्रण्युतों ते हरितो हरी । तं त्वा स्तुवन्ति कवयः परुषासो वनर्गवः ॥९॥ 
३२३ २३ १२३२ 3२ 3 9 २ 
६२४ यद्वचो हिरण्यस्य यद्वा वचो गवामुत । सत्यस्य ब्रह्मणो वचस्तेन मा स<स्ूजामसि ॥ १० ॥ 
२३१२ 
६२५ सहस्तन्न इन्द्र दद्धधोज इशे हास्य महतो विरप्शिन्‌ । 


3 १393 १२ 323 १२ 3१ रे 


कतं न नृस्णधस्थविरं च वाजं चरेषु शजून्त्सहना रधी नः ॥ ११ ॥ 
® 
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कु 


रर.” 


(४४) सामवेद-संहिता । [ अ० ६, खे० ४, मं० १२ 


३१ २ ३१२ 3१३ १ २ SR 3 2२ 
३२६ सहषेभाः सहवत्सा उदेत विश्वा रूपाणि विश्रतीद्वयू्षीः । 
३२ 3२३३ २ शर 3 9 रर 3 २३३ रै 
उरूः पृथुरयं चो अस्तु लोक इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥ १२ ॥ 
इति चतुर्थी दशतिः ॥ चतुर्थः खण्ड: ॥ ४ ॥ 
जर हु [५] 
(( १-१४ ) $ शर्त वेखानसाः; २ विश्राटू सोयः; ३ ऊत्स थाङ्गिरस; ४-६ सापराज्ञी; ७-१४ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ 
सूयः; १ अग्नि; पव्तान;; ४-६ भात्मा वा ॥ गायत्री; २ जपती; डौँत्रिष्ठुप्‌ पै 
२३ “११२ उ झाली २ ३०१, २ 3: 0) १२, 
१२७ अञ्च आयूईषि पवस आसवांजामंष च नः । आर बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १ ॥ 
२ < 5 २ 3 रउ 33. २ 33२३१ २ 
६२८ विभ्राड बृहत्पिबत सोम्यं मध्वायुर्दधद्यन्षपताबविहुतम्‌ । 
५२२ 2] १ २३१२3 १) र EY २ उ ३ न 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति बहुधा वि राजति ॥२॥ 
SRS) RNS) 9 ३७४१, २ 3. TN ३3२. 3 १२ 
२२९ चित्रे देवानासुदगादनीक चक्षमित्रस्य वरुणस्यासेः । 
२३ 3 २ ३१२३ ५2 १ रर 3 5२ 
आप्रा ्यावाएथिवी अन्तरिक्षशसर्य आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥ ३॥ 
Sh SJR 39२ 3२ 33२ 3१ २ 
६३० आयं गोः पृक्चिरक्रमीदसदन्मातरं पुरः । पितरं च प्रयन्त्स्वः ॥४॥ 
र 3 १२ ३२ श्र 
५३१ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती | व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥ ५ ॥ 
a रउ 3 १७.०२ श 7) २३१ 3१2२४ 34२४३: १.0 २ 
६३२ तरिरशद्धाम चि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति बस्तोरह द्यभि ॥६॥ 
२०० (२, र 3 १ २ <) YL! ५) 2 जे 
६३३ अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्ताभिः । सराय विश्वचक्षसे ॥ ७ ॥ 
२ ८३ ETE) 0203 93२ प्र 3 र 
६३४ अदश्रन्नस्य केतवो वि रइमया जनाईअनु । प्राजन्तो अञ्नयो यथा ॥८॥ 
39२ २५ (७.8) 
३३५ तरणिविश्वद्शतो ज्योतिष्कृदासि सूर्य । विश्वमाभासि रोचनम्‌ ॥ ९॥ 
3 २ वात YUAN SY) रश २ 3२ 3२३ श्क ३ 
5३६ प्रत्यङ्‌ दे बिशः प्रत्यङङदेषि मानषान्‌ । प्रत्यङ्‌ विश्वशस्वदृरो ॥ १०॥ 
२ 3 3 २ 3 २३२३7१२ SIRS EIS) २ 
३३७ येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तं जना<अन। त्वं वरुण पदयसि ॥ ११॥ 
3 PRAMS NNR SIR 3 3 SER, २३3 २ 
६३८ उद्दयामेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तभिः । पश्यअन्मानि सर्य ॥ १२ ॥ 
3२ 3२ 3 २३ २३१२ उक् रर SR 
६३९ अयुक्त > युवः सरो, स्यस्य/नाऱ्यः । ताभियाति स्वयुक्ताभिः ॥ १३ ॥ 
उ 3 उ 
६४० सत्त त्वा हरितो रथे वहन्ति देव सूर्य । शोचिष्केशं विचक्षण ॥ १४ ॥ 
, इति पञ्चमी दशतिः ॥ पञ्चम; खण्डः || ५ ॥ 
इति षष्टोऽध्यायः ॥ ६॥ इति सामवेद-संदितायामारण्यं काण्डं पवे वा समाक्षम्‌ ॥ 
NES 
दए १ 
र 
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प्र 


महानार्न्यार्चिकः (४५) 


अथ महानाम्न्याचकः । 


82८ 


( १-१० / प्रजापतिः ॥ इन्द्रेखेलोक्यात्म! ॥ त्रिक = [१ प्रथमं द्विपदा+ ( २ ) ततस्त्रयः शाक्कराः पादाः+ (३) 


तत उपसगों+ ( ३ ) उभय ( शाक्ररोपसगों ) + (५) ततः शाक्कराख्रयः पादाः + (६) उपसर्गः । ] 


रव्य कळ आ i Pe ONE 
४१ विदा मघवन्‌ विदा गातमनशशसिपो दिशः । शिक्षा दाचीनां पते पूर्वीणा पुरूवसो ॥१॥ 
3रउ 3 २ 3 रे २ 3३ 7२३१ २ 35 २ 3२ 
६४२ आभिष्रमभिश्रिभिः स्वा३न्नो शशाः । प्रचेतन प्रचेतयेन्द्र य्॒नाय न इथे ॥२॥ ) 
3 २ 3 9 रर — 2 
६७३ हि शक्को राये वाजाय वाज्जिवः । 
३१२ य 3२,३ ER छे २३ १ RS & 3 ५) ८२ 
शाविष्ठ वाज्रन्युअसे म{हिए वज़िन्नूजल । आ याहि पिव मत्स्व ॥३॥ 
SR त JOT THAD YA १५, र ३ २३०७ र 3 7 रे 


६४४ 
६४५ 
९४६ 
६४७ 


६४८ 


६४९, 


६५० 


बिदा राये खुवीयं भुवो वाजानां पतिवेशा<अछु । म€दिष्ठ चञ्चिन्नुञ्जसे यः शविष्ठः शुराणाम्‌ ४ 


< 


श्र 3_3 २ एर रर 


२ 
[aN 9 


यो मईदिष्टी मघोनाम जुन्ने शोचिः । चिकित्वो अभि नो नयेद्रो विदे तमु स्तुहि ॥५॥ /%.. 


„२३ २ 3१2 ३१२३१३२ ३२ ३२३ २.३ २३ ३ २ ३२३२ (a 
हे शक्रस्तम्रूतये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । ख नः स्वषदति द्विषः कतुइछन्द्‌ ऋतं ब्ृडत्‌॥ ६॥ ४ 
१२३ १२ ३१ २३१२ ३२३ २३ २ ३२ है 
स्य सातये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । ख नः स्वषदति द्विषः ख नः स्वर्षदति द्विषः ॥७॥ 
VNC) 3 9 3 १ 7९0. 
पूर्वस्य यत्ते अङ्रिचो९ऽशामैदाय । सुस्त आ धेहि नो वसो पर्तिः शाविष्ठ शास्यते । 
ड €) ९१७ 309 < 3 7 २ 
वशो हि शक्र नूनं तन्नव्य<सन्यस ॥ ८ ॥ 
३ र्र 3 SRS SRS १ २३ २३१.२ 
जनस्य दहन त्समर्यघु ब्रवावहै । शूरो यो गोषु गच्छति सखा सुशेवो अद्वयः ॥ ९॥ 
झथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ 
) YHA SHR 33 र्र 3 क श्र 
णएवाह्ो 5३५३ 5३ व। एवा हयग्ने । पवाहान्द्र । पया [हे पषन्‌। णया हि देवाः ॐ एवाहि देचाः॥ १०॥ 
इति पञ्च पुरीपपदानि ॥ 
इति महातास्न्याचिक्रः समाप्तः ॥ - 
९८७ न्नर ° 
पवाचकस्य मन्न्रसख्या 
१ आध्नेय़स्य काण्डस्य ( १-११४ ) ११४ 
२ पन्द्रस्य काण्डस्य ( ११७५--४६६ ) ३५२ 
३ पावमानस्य काण्डस्य ( ४६७-५८५ ) ११९ 
४ भारण्पकस्य काण्डस्य ( ५८६-६४० ) चण 
५ सह्दानाम्त्याचिकस्य ( ६४१--६७० ) १० 
सवयागः ६५० ऱ्मरद्व 


र २९ 5 न्यु 
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(8६) सामवेद-संदिता । [4० १, छँ० १, १० १ 


सामवेदसंहिता । 
{ उक्तरसहि्ता ) उक्तररकिकः 


अथ प्रथमोऽच्यायः। 
अथ प्रथमप्रपाठके प्रथमाष्थेः ॥ १॥ 
[१] 


( १-२३ ) १ क्षत्तितः काश्यपो देवको वा; २ कञ्यपोः मारीचः; ३ शतं देखानस १ ४, २१ भरद्वाजे! बाहस्पत्यः; 
५, ७ विश्वामित्रो गाथिनः; ५ जमद प्िर्घा, ६ इारोस्बाठेः काण्व$; ८ भमद्दीयुरांगिरसः; ९ सक्षषयः ( १ भरद्वाजो 
बाहस्पत्यः, २ कश्यपो सारीच: ३ गोतमो राहूगणः; ४ नात्रिभे[मः, ५ विश्वाननित्रो गायिन १ ६ जमदप्निर्भागेवः; 
७ वासष्ठा मद्रावरुणः ) १० उशना काष्यः ; ११ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १२ वामदेवो गौतस ; १३ नोधा गौठम 
3४8 कोलिः प्रागाथः; १५ सङुच्छन्दा वेश्वामिन्र।; १६ गोरवीतिः शाक्त्यः, १७ भन्नश्चाक्षुषः; १८ भन्धीयुः इ्यावाश्विः; 
१९ कविर्भार्गवः; २० शंयुबा हस्पत्यः; ( तृणपाणि; ) २२ सोभरिः काण्व २३ नूमेछ आंगिरसः ॥ १-४, ८-१० 
१५-१९ पवमानः सोमः; ४, २०, २१ भमिः; ५ मिञ्रावरुणो; ७ इन्द्रा्ञी। ६६ ५१-१४,२२-२३ इन्द्र; ॥ १-८ 
१२ ( १-२ ), १५, १८ ( २-३ ), २१ गायत्री; ९, ११, १३, १४, २० प्रगाथः = ( विषमा बृद्दती, समा सतो 
हती ); १० त्रिष्ट्पु; १२ ( ३ ) पादनिचृत्‌; १६, २२ काङुभः प्रगाथः = ( [वषसा ककुप्‌ खसा सवो वृद्दती ) 
१७ ठाष्णक्‌; १८ ( १ ) भुष्टुप्‌; १९ जगती; २३{१) ककुप्‌, (२) डाण्यिकू, ( ३ ) झुर उष्णिक्‌ ॥ 


२५१ उपास्मे गायता नरः पचमानायेन्द्चे । अभि देवा २ इयक्षते ॥ १ ॥ 
६५२ अभि ते मधुना पयोथर्वाणो अशिक्षयः । देव देवाय देवय ॥२॥ 
६५३ स नः पवस्व हो गये श जनाय शमर्वते । श राजन्नोषधीभ्यः ॥ ३ ॥ ॥१(ती) ॥ 
६५४ दविद्यतत्या र्चा परिष्टोभन्त्या क्न्पा । सोमाः शुक्रा गवाशिरः ॥ १॥ 
६५५ हिन्वानो हेतृभिद्ठित आ बाज वाज्यक्रमीत्‌ । सीदन्तो वनुषो यथा ॥ २॥ 
६५६ ऋधक्सोम स्वस्तये संजग्मानो दिवा कवे । पवस्व सूर्या हे ॥ ३॥ ॥२(यि)॥ 


3 १ २३१२ 
६५७ पवमानस्य ते कवे वाजित्सगो असक्षत । अनन्तो न श्रवस्यवः ॥ १॥ 
३ २३१२।३ १२ 3 १२ 
६५८ अच्छा कोश मधुझ्चुतमसत्रं वारे अव्यये । अवावशन्त धीतयः ॥ २॥ 


२ 33१२ १ २ ३२ ३ 


रउ RX 
६५९ अच्छा समुद्रमिन्द्वोऽस्तं गावो न धेनवः । अग्मन्त्रतस्य योनिमा । ३ ॥ ॥३(को)॥ 
॥ हात प्रथमः खण्ड: ॥१॥ 


६६० अझ्न आ याहि बीतये ग्रणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि बहिषि॥ १॥ 
६४१ तं त्वा समिक्निराहिरो घृतेन वर्धयामसि । डृद्दच्छोचा यचिष्ठय ॥२॥ 
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प्र० १, [अधं० १] मं ३] 


६६२ 
६९३ 
६६४ 


उत्तराचिकः 


9: 5३, 3२ 3२ 33 
स नः पथ श्रवाय्यमच्छा देव विवाखसि। बहददग्ने सवीयम्‌ 


आ नो मित्रावरुणा घृतेगव्यूतिमुक्षतम्‌ । मध्वा रजांसि सुक्रतू 


२ ३3१२ 3 9 रर 


उरुशंसा नमोवृधा महा दक्षस्य राजथः । द्राघिष्ठाभिः शचित्रता 


रे. 39 ES २३१ २ 3३ 


६६५ गृणाना जमदञ्चिना योनावृतस्य सीद्तम्‌ । पातश सोममृतावृधा 


३२३ 3२३ २३ १२३२ २३) (3:40 


६६६ आ याहि सुषुमा हि त इन्द्र सोमं पिवा इमम्‌ । एदे बहिंः सदो मम 


६६७ 
६६८ 
६६९ 
६७० 


६७१ 


६७२ 


६७३ 


६७४ 


६७५ 


६७६ 


६७७ 


६७८ 


६७९ 


६८० 


3 २ २३ २ 
आ त्वा ब्रह्मयुजो हरी वहतामिन्द्र केशिना। उप ब्रह्माणि नः शणु 
3 १२ 3. SE) TE YR 
ब्रह्माणस्त्वा युजा वय* सोमपामिन्द्र सोमिनः । सुतावन्तो हवामहे 
२उ ३ 3२ 3 " 
इन्द्राम्री आ गत सुतं गीभिनेभो वरेण्यम्‌। अस्य पातं थियेषिता 
3२ 


इन्द्रानी जरितुः सचा यज्ञो जिगाति चेतनः | अया पातभिम ४ सुतम्‌ 


४ २ 3 २४:४७ IR SINR 
इन्द्रमाझि कविच्छदा यज्ञस्य जूत्या बुणे। ता सोमस्येह तृम्पताम्‌ 
॥ हूति द्वितीयः खण्डः ॥ २७ 
१० EYE) रज उ २३ १२ 
उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सद्भम्या ददे | उग्र शर्म महि श्रवः 
RIES, २१ 3) १20 RS 
स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्धयः । वरिवोवित्परि स्रव 
3१ रर्‌ 3 रस 
पना विइवान्यये आ द्यमानि मानुषाणाम्‌। सिषासन्तो वनामहे 


११५२ (30298२ 


(8७ ) 
॥३॥ ॥४॥ 
॥ १ ॥ 
॥२॥ 


॥ ३ ॥ ॥५ (यि)॥ 
॥ १ ॥ 
॥ २ ॥ 
॥ ३ ॥ ॥६(फो)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥७(ता)॥ 


॥ १ ॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥८(ठी)॥ 


3 २3759 


पुनानः सोम धारयापो वसानो अर्षसि। आ रल्लधा योनिमृतस्य सीदस्युत्सो देवो डिरण्ययः॥१॥ 


छ) १ २२७ १ रर 3२ 3२ 3२ 39१२ 
दहान ऊधर्दिव्यं मधु प्रियं प्रल€ सधस्थमासदत्‌। 
39 २ 39२ ३ रर २ 
आपृच्छ धरुणं वाज्यषंसि नमिर्धातो विचक्षणः 

२२३ २ 3 २ रर 
प्र त द्रव परि कोश नि षीद दाभेः पुनानो अभि वाजमर्ष। 
२ ३ १ २ ३१२ ३3२ 9 २८२३-५१ (८५४६) ५) 
अश्वं न त्वा वाजिनं मजयन्तोऽच्छा बही रशनाभिर्नयन्ति 

रर 3 २ 3२३१२ 


स्वायधः पवते देव इन्द्रशस्तिहा वृजना रक्षमाणः 
२. 3 
पिता देवानां जनिता सुदक्षो विष्टम्भो दिवो धरुणः पृथिव्याः 


२_३ जवि २ ३ १ २ र्‌ 8२३ 
; पुर्णता जनानामूभुर्धीर उशना काव्येन। 


२३ २. <} १ 


स चिडिवेद्‌ निहित यदासामपीच्या२९ गुह्यं नाम गोनाम्‌ 


॥ इति तृतीय; खण्ड: || ३ ॥ 
२ 3 ३० २ 


30२ ७90 ८ 


॥२॥ ॥९(लु)॥. 
॥१॥ 


॥२॥ 


॥ ३॥॥१०(डु)॥ 


अभि त्वा शुर नोनुमोऽद्ग्धा इव धेनवः। ईशा नमस्य जगतः स्वदैशमीशानमिन्द्र तस्थुषः ॥१॥ 
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(४८ ) 


६८१ 
९८२ 
६८३ 
६८४ 
६८५ 
६८६ 


६८७ 


६८८ 


६८९ 
६९० 
६९१ 
६९२ 
६९३ 


६९४ 
६९७ 
६९६ 
६९७ 
६९८ 
६९९ 


सामवेद-संहिता । [अ० 3, खे० ४, मेर २ 


रर 3 3 श्र 3 
न त्वावाई अन्यो दिव्यो न पार्थिवो न जातो न जनिष्यते । 
९३ (3090 २. ३ 
अश्वायन्तो मघवल्िन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा हवामहे ॥ २ ॥॥११(यी)॥ 
ले 9 32703२ 3२ १५ २ RSH 3 २ ॥ 
कया नश्वित्र आ भुवदूती सदावृधः सखा। कया शचिष्ठया चरता ॥ १ 
4 <र 3 ३३ २ SE 8 3२३ २ २ 
कस्त्वा स्यो मदानां मईदिष्ठो मत्सदन्धसः। दढा चिदारुजे वसु 
र ३१२ 
अभी घु णः सखीनामविता जरितणाम्‌। शत भवास्यूतये । ३ ॥॥१२(टा)॥ 
3 २5१२२२३५ ३१ रर 3२३ १ १ २ 
त वो दस्ममतीषह वसोमन्दानमन्धसः । अभि चत्सं न स्वसरेषु श्रेनव इन्द्रं रीभिनेवामहे ॥ १ ॥ 
3 २३ २ १२ 33 २रर3 7 २ 
यक्षर खुदाल तविषीभिरावृतं गिरि न पुरुभोजसम्‌। 
3२३ १) ७5 39२ ५) २ 33 
क्षुमन्तं बाज शतिन ई सहाल्लिणं सक्ष गोमन्तमीमहे ॥ २॥ ॥१३(ही)। 
3 Ml 39.२ 3१ २२ ३१ २ २ 8४8१२ 
तरोभिर्वो बिद्डसमिन्द्र २ सबाध ऊतये । बृहद्गायन्तः सुतसोमे अध्वरे हुवे भर न कारिणम्‌ ॥१॥ 
जॉ रर २ > २३, 33 रर 
न ये दुध्रा वरन्ते न स्थिरा मुरो मदेषु दिप्रमन्धसः 
परो रो ३ 3२ 3.3 3२ उक रर 
य आरत्या शशमानाय सुन्वते दाता जरित्र उक्थ्यम्‌ ॥२॥ १४(जु)॥ 


॥२॥ 


॥ इात चठुथः खण्ड; ॥४॥ 
५२ 3! “9. 2२. 3 3२ 3 9 प्र YRC 3२ 
स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । इन्द्राय पातवे सुतः ॥ १ ॥ 
१ ०३२ 3 3२ 
रक्षोहा विश्वचर्षणिरभि योनिमयोहते । द्रोण सधस्थमासदत्‌ ॥२॥ 

८.) ९) ९३ न्य 353.२ ~ 
बरिबोधातमो भुवो म~<हिष्टो बत्रहन्तम; । पाष राधो घोनाम्‌ ॥३॥॥१५॥ (पा) 
१२३१२ 3१9 २ 5). Cert. Ch EM 3 3 २ 
पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम क्रतावित्तमो मदः । महि द्यक्षतमो मदः॥ १ ॥ 

२०७ “१ २. 3, २/३ RES २ SNR 


यस्य ते पीत्वा वृषभो वृषायते5स्य पीत्वा स्वावेदः । 

२ उकरर 3 २३ १२ 
स सुप्रकेतो अभ्यक्रमीदिषोऽच्छा वाज नेतशः ॥ २ ॥ ॥१६ (प)। 
२ 3:? २३३ २३२ 3१२ SIA छ RNS QR 35 २ 


इन्द्रमच्छ सता इमे दूषणं यन्तु हरयः । श्रृष्टे जातास इन्दवः स्वर्चिदः ॥ १॥ 
3 ? <र्‌ 


अयं भराय सानसिरिन्द्राय पवते सतः । सोमो जेत्रस्य चेतति यथा विदे ॥ २ ॥ 
१२ ३१२ 3१२ 
अस्येदिन्द्रौ मदेष्वा ग्राभं गृभ्णाति सानसिम्‌ । वज्रं च वृषण भरत्समप्सुजित्‌ ॥३॥॥१ ७(कि)॥ 
3; २ 3१२ [२ नट) २ 

परोजिती बो अन्धसः सुताय मादयित्नवे। अप श्वानशश्राथेष्टन सखायो दीधेजिहयम्‌ ॥ १ ॥ 
६] 33 २ CIS . Kt Ect KS) 
यो धारया पावकया परिप्रस्यन्दते सुतः । इन्दुरश्वो न ऋृत्वय ॥२॥ 
२ १२३२९३ 3 १ 2) «६३२ 39२७ १ २ 

दुरोषमभी नरः सोमं विश्वाच्या थिया । यज्ञाय सन्त्वद्रयः ॥ ३ ॥ ॥१८ (थि)॥ 


क, 
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प्रश १ [ भ० १ ], मं० १९ ] उत्तराचिकः (४९ ) 


७०७ 


७०१ 


७०३ 


१७०४ 


७०९ 


७१० 
७११ 


७१२ 


डं २ ८ ड 3२ २३ 7२ 

अभि प्रियाणि पवते चनोहितो नामानि यहो अधि येघु वश्चेते । 

9 50 पक © 65 98३ ३२ प्र" 
आ सयस्य बृहतो बृहन्नधि रथ विष्वश्चमरूहद्विचक्षणः NR 
3 9) २ ३१२३ 0 त त टता NN त र्ती 
ऋतस्य जिह्वा पवते मधु प्रियं वक्ता पतिश्रियो अस्या अदाभ्यः । 

१ २ 3२ (3949 २३ २, 5२३२ 39 २ ३१२ 

दधाति पत्रः पित्रोरपीच्यांउनाम तृतीयमधि रोचन दि ॥ २ ॥ 

7 २ ७१२ 33 ३२उ है) ISIN 

अच द्यतानः कळलशा<अचत्रिकदन्नभियमाणः कोश आ हिरण्यये । 

छ २ ३१२ 53 २ 3 २३२३ 

अभी ऋतस्य दोहना अनपताथि त्रिपृष्ट उपसो वि राजसि ॥ ३ ॥॥१९ (दि)॥ 

दात पञ्चमः खण्डः ॥ ० ॥ 

3 7२ 3 १7.२ 3२ 00:90 2, 

यज्ञायज्ञा वो अन्नये गिरागिरा च दक्षसे । F 

१ २ ३3२३१२ 33 २ 2२. उ र 


8. 

प्रप्र वयमम्चत जातवेदसं प्रिय मित्र न शश्खिपम्‌ ॥१॥ 
SIE, EAC २. OD tT EY रर <} ५ 

ऊर्जा नपात शस हिनायमस्मय॒दीशेम हञ्यदातये । 


३3 १२ छ ५) रर 3२ 3३२ ७३ २ 3१ २ 

भुवद्वाजेष्वविता भुवद्धघ उत त्राता तनूनाम्‌ : ॥ २ ॥ ॥२०(यु)॥ 
२३१ RF 3 २3२०3 १२ धा 8 806 

एह्य षु ब्रवाणि तेऽग्न इत्थेतरा गिरः । एभिवेधीस इन्दुभिः ॥ १॥ 

२३क रर्‌ ८ ९ ३ र) «२ <) 5) ¢ र<) ९) 

यत्र कव च ते मनो दक्षं दधस उत्तरम्‌ । तत्र योनि कृणवसे ॥ २ ॥ 

9 रर 32२39 २ 3 

न हि ते पूर्तमाक्षिपद्धवन्नेमानां पते। अथा डुबो वनवसे ॥ ३ ॥॥२१(यी)॥ 
३२३ १? २ ३१२ १ २ 


वयम .त्वामपूव्ये स्थूर न कञ्चिङ्गरन्तोऽचस्यवः। वज्रि चित्रश्‍हर्वामहे ॥ १॥ 
५२ 3२१२३२३ ट्र 5 २ र २ 
डप त्वा कमेक्नतये स नो युवोग्रश्चक्राम यो घुपतू । 
१ रर3 १२ 3२३ 7 २ २ 
त्वामिध्यावितार ववुमहे सखाय इन्द्र सानसिम्‌ ॥ २ ॥ ॥२२(च)॥ 
२ उक श्र ठा ८ SIRI) 3१२ ३3२३ २३7२ 
अधा हीन्द्र गिदेण उप त्वा काम इमहे सख्ग्महो । उदेव ग्मन्त उदभिः॥ १ ॥ 
3 3 २ नर 32 ८ 
वार्ण त्वा यव्याभिवेधेन्ति शर ब्रह्माणि । वावध्वारसं चिदद्रिवो दिवेदि 
3२ 3 ५२.७३. रर 33 २ 39 २ 3. 3 
यञ्जन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरो रथ उरूयगे वचोयजा । इन्द्रवाहा स्वावे 


इति ष्ठः खण्ड: ॥ ६॥ 


इति प्रथमप्रपाठके प्रश्रमोऽध्रः ॥ १ ॥ इति प्रथमोऽधय्रायः ॥ १ ॥ 
७ ( स्रा. से. ) 
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९५०) सामवेद-संहिता । [ भः २, खे० १, मॅट १ 


[a 


थ द्वितीयोऽष्यायः। 
[२] 


अथ प्रथमप्रपाठक द्वतायाइथः ॥ १ ॥ 
( १-२२ ) १, ४ श्रुतकक्षः सुङुक्षो वा आङ्गिरसः; २, ८, १३-१५ बेलिष्ठी मैत्रावरुणिः ३ मेधातिथिः; काण्दः प्रिय 
भेघश्चाङ्गिरसः; ५ इरिम्बिठिः काण्वः; ६ कुसीदी काण्वः;७ त्रिशोकः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० मधुच्छन्दा 
वेश्वामित्रः; ११ झुनःशेप आजीगतिंः; १२ नारदः काण्वः; १६ अवत्सारः काइ्यपः; १७ (१) झुनःशप 
आजीगर्तिः स देवरातः क्कत्रिमो वैश्वामित्रः; १७ ( २-३ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ (१,३) असित 
काञ्यपो देवलो वा; १८ (२) भमहीयुराङ्गरसः; १९ त्रित आप्त्यः; २० ससर्षयः ( १ भरद्वाजो 
बार्हस्पत्यः, २ कश्यपो मारीचः; ३ गोतमो राहूगणः, ४ भत्रिभोमः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदञ्ि 
` भार्गवः, ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); २१ शावाश्च भात्रेयः; २२ ( १-२ ) अझिश्चाक्ुषः; २३ ( ३) 
प्रजापतिवेश्वामित्रो वाच्यो वा ॥ १--१२ इन्द्रः; १३ भसिः:; १४ उषा; १५ भाश्चना; १६-२२ 
पबमानः सोमः ॥ १ ( २-३ )--११; १६-१९, २१; गायत्री, १२,२२ ( १-२ ) उ$णकू; 
१३--१५, २० प्रगाथः= (विषमा बृहती, समा सतोबृहती); १ (१ ), २२ ( ३) अनुण्टुप्‌। 


२३ 0) ७.६७ ॥ ९६४६ श्र 3 DT 3.9 टोक) २ 


७१३ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाह*शतक्रतु मश्हिष्ठे चर्षणीनाम्‌ ॥ १ ॥ 
3 ) आय 33 3 RS ५) एर २3 र 
७१४ पुरुहूते पुरुष्ठुत गाथान्या३९ सनश्चुतम्‌ । इन्द्र इति ब्रवीतन ॥२॥ 
२३ १२ ३१२-३१ 3२ ३१ २ 7 
७१५ इन्द्र इन्नो महोनां दाता वाजानां चतुः । महा श्ञआभिज्वा यमत्‌ ॥ ३ ॥॥ १(वा) ॥ 
२ 3३ १ २३ १२३ १) ८२ 3 १२ 
७१६ प्र व इन्द्राय मादन हर्यश्वाय गायत । सखायः सोमपान्ने ॥ १॥ 
र्ड २ 3११२: ३२ 3रउ ३ १२ 3 २३१२ 
७१७ श€सेदुक्थश सुदानव उत दक्ष यथा नरः । चकृमा सत्यराधसे ॥२॥ 
र ३२३ 3 5 
७१८ त्वं न इन्द्र वाजयुस्त्वं गव्युः शतक्रतो । त्व<हिरण्ययवेसो ॥ ३॥॥ २(गो) ॥ 
& 39 २ 3३9१२ 3 १ २ 3२ 3 १ २ SIR: 
७१९ वयसु त्वा तादिद्थां इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेभिजेरन्ते ॥ १॥ 
7 २३१ रर > 5२ 
७२० न घेमन्यदा पपन वज़िन्नपसो नविष्टो । तवेदु स्तोमेश्चिकेत ॥ २ ॥ 
४ १ 3 २ 3२३ 3 रर २ ३ २३१ 
७२१ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं न स्वप्नाय स्पृहयन्ति । यन्ति प्रमादमतन्द्राः ॥ ३ ॥ ॥३ (पा)॥ 
१ २३ १२ 33 २ 
७२२ इन्द्राय मद्वने सुतं परि ष्टोभन्तु नो गिरः । अर्कमचेन्त कारवः ॥ १॥ 


३२ 3३ २ १६.३ 3१ २ 


3 
७२३ यस्मिन्विइवा अधि श्रियो रणन्ति सप्त स<सदः । इन्द्रश सुते हवामहे ॥ २ ॥ 


७२४ त्रिकदुकेषु चेतनं देवासो यज्ञमलत । तमिद्दधेन्तु नो गिरः ॥ ३ ॥॥४(ला)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 

७२५ अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बर्हिषि । एहीमस्य द्रवा पिब ॥ १ ॥ 

७२६ शाचिगो शाचिषूजनाय<रणाय ते सुतः । आखण्डल प्र हूयसे ॥ २॥ 
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प्र. १ [ अ० २], मं० ५ ] 
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७४८ 


७४२, 


उतराचिकः (५१) 
- ४९ 39२ रेर 2 5 चद 
ह न्ट्क््षो णपात्रणपात्कुण्डपाय्यः । न्यस्मि दघ आ मनः ॥ ३ ॥ ॥५ (दि)॥ 
र 3१ २ ग्र 
आ तू न इन्द्र क्षुमन्त चित्र ग्राभ< खं ग॒भाय। महाहस्ती दक्षिणेन ॥ १॥ 
विद्या हि त्वा तुविकूर्म तुविदेष्णं तुवीमघम्‌ । तुविमात्रमवोभिः ॥२॥. 
रर 
न हि त्वा शूर देवा न मर्तोसो दित्सन्तम्‌ । भीम न गां वारयन्त ॥ ३॥ ॥६(के)॥ 
3१६१९ ३ 3 २ ८) १) ८६ 
अभि त्वा वृषभा सुते सुतईखजामि पीतये । तृम्पा व्यच्चुही मदम्‌ ॥१॥ 
१ २ 53 90 २३ २३ VERT YS २ ३ १२ 
मा त्वा सूरा अविष्यवो मोपहस्वान आ दभन्‌ । मा को ब्रह्माद्वेषे वनः॥ २ ॥ 
उ 
इह त्वा गोपरीणसं महे मन्दन्तु राधसे । सरो गोरो यथा पिव ॥ ३॥ ॥७(या)॥ 
3१ २ 3श्ड उ SINR SIR 
इदं वसो सुतमन्धः पिवा सपणमुद्रम्‌ । अनाभयिन्ररिमा ते ॥ १॥ 
१२३२ ३२उ -3 3 २.३ ४ 
नाभिधोतः सतो अइनेरव्या वारेः परिपृतः | अश्वो न निक्तो नदीषु ॥२॥ 
2 EY RO RE) 3 33२ £} 9 Ql ॐ बट] 52 WES) थो 
ते यव यथा गोभिः स्वादुमकर्मं श्रीणन्तः । इन्द्र त्वास्मित्सघमादे ॥ ३ ॥ ॥८(थो)॥ 
इति द्वितीय: खण्डः ॥ २ ॥ 
3१ 3 १ हि २ ३ २ 00 २ 
९ह्मन्वोजखा सत*राधानां पते । पिबा त्वा३स्य गिवेणः ॥ १॥ 
१ २ 3 १ रर 3. श्र उक २ २ 
यस्ते अनु स्वधामसत्सते नि यच्छ तन्वम्‌। स त्वा ममत्त सोम्य ॥२॥ 
3 २3३ २ (00० ८5000 0२०3 HQ 
प्रते अश्नोत कक्ष्योः प्रेन्द्र र्द ब्रह्मणा शिरः । प्र बाहू शर राधसा ॥ ३ ॥ ॥९ (पी)॥ 
J (2८९ ७ DD 9 २७७ -. 2४ 
आ त्वेता नि षीदतेन्द्रमभि प्र गायत। सखाय स्तोमवाहसः ॥ १॥ 
१२ £) ४) रर 3 3 २७ 0 9) IIR 
पुरूतमं पुरूणामीशानं वायोणाम्‌। इन्द्रईसोमे सचा सुते ॥२॥ 
3 २ ५) १-६). 5 २३३ २ 3 
सघा नो योग आ भुवत्स राये स पुरन्ध्या । गमद्वाजेभिरा स नः ॥ ३॥ ॥१०(टी)॥ 
37२ १२३ १ २३१.२ 
योगेयोगे तवस्तरं वाजेवाजे हवामहे । सखाय इन्द्रमूतये ॥ १॥ 
3२३ 9 ण <) २ 3,२ 
अन प्रत्नस्योकसो हुवे तविप्रति नरम्‌ । ये पिता हुवे ॥२॥ 
3 9 ३६9१ ६४७ 
आ घा गमद्यदि श्रवत्सहास्रिणीमेरूतिभिः । वाजेभिरुप नो हवम्‌ ॥ ३ ॥ ॥११(ला)॥ 
१) ॥२७३ २३ ३०8२ ३७५४७२ क रर्‌ & 00 २३ 0२. प 
इन्द्र सतेष सोमेष कतं पुनीष उक्थ्यम्‌। विदे वृधस्य दक्षस्य महाशहि षः॥ १॥ 
१ २३ २ 3२ 37७ ३२५ 30१२... 3११२ ववर 
स प्रथमे ब्योमनि देवाना* सदने वृधः । सुपारः सुश्रवस्तमः समप्सजित्‌ ॥ २ ॥ 
१२ 3 १२ 3२३१२ १ २ ३१ २२३ 3 २ 
तम डुबे वाजसातय इन्द्र भराय शष्मिणम्‌ । भवा नः सुखे अन्तमः सखा दुधे ॥३॥ ॥१२(बा)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
3 १ २ रर3 १ २ 3२39२ 


एना वो अभि नमसोजों नपातमा डुवे । प्रियं चतिष्ठमरतिः स्वध्वर विश्वस्थ दूतमसतम ॥१॥ 
® 


% $ 
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(५९) 


सामवेद-संहिता । 


०) र I RT 
७५० स योजते अरुषा विश्वभोजसा स दुद्रवत्स्वाहुतः । 
33 २ $२ 3२ ५२ ७२ 
सत्रह्मा यज्ञ सशमी वसूनां देवर राधो जनानाम्‌ 


0 १) ९९ 


i ११ 4 ७, 
[ भ० २, खे० ४, म० १३ 


॥ २ ॥ ॥१३ (ठ)॥ 


७५१ प्रत्यु अदर्झ्यांयत्यू३च्छन्ती दुहिता दिवः। अपो मही वृणुते चक्षुषा तमो ज्योतिष्कणोति सूनरी॥ १॥ 


२३१ २ 3२55१) २ 39 ररे ३२ 
७५२. उद्‌ स्रियाः सजते सयः सचा उयन्नक्षत्रमाचचत्‌ । 
श्र 3 २३ १ २ 


तचेदुषो व्यषि सर्यस्य च सं भक्तेन गमेमाहि 


SNR SS 


७५३ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अश्विना। अयं वामहे5वसे शचावस्‌ विशंविश{ 


3 २ १ २ 
७५४ युव चित्रे 

उर्ड उ <) र्र 

अवाग्रथ< समनसा नि यच्छतं पिबत सोस्यं मधु 


थुभोजनं नरा चोदेथा सनृतावते । 


॥ हांत चतुथः खण्ड; ॥४॥ 


3 २३्ड 39२ €) १) «९ १२ 2 
७५५ अस्य प्रल्लामनु दत शक दुदुहे अहूयः। पयः सहस्रसामृषिम्‌ 
3 3२३39 3२ 3२3 9 श्र 
७५६ अय€ सूये इवोपटगय* सराश्खि धावति। सप्त प्रवत आ दिवम्‌ 


७५७ अयं विश्वानि तिष्ठाति पुनानो भुवनोपरि । सोमो देवो न सूय 
3२ 3२३ १२ ३ २ 33 

७५८ एष प्रत्नन जन्मना देवो देवेभ्यः खतः । हरिः पवित्रे अषति 
3२ 3३२ 3 १ २ 3२ 3 १२ 

७५९ एष प्रत्नेन मन्मना देवो देवेभ्यस्परि । कविविप्रेण वावृधे 
3 श्र ३२३ १ 


७६० दुहानः प्रत्नमित्पय; पवित्र परि षिच्यसे । क्रन्द देवा १ अजीजनः 
२ ३२ 
७६१ उप शिक्षापतस्थषो भियसमा धेहि शत्रवे । पवमान विदा रयिम्‌ 


3२३२3 


१०६२ उपो षु जातमप्तुर्म्‌ 
८/७६३ उपास्मै गायता नरः 


॥ इति पञ्चम! खण्डः ॥ ५ ॥ 


१ रर्‌ 3२ डे 9 २ 3१२ १ २. 39२ 
७६४ प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊर्मयः । वनानि महिषा इव 
3 39२ 3 २ 3२३3 १२ २३ १२ 
७६५ आभि द्रोणानि वश्रवः इक्रा कृतस्य धारया । वाज गोमन्तमक्षरन्‌ 
र्र २३ १२ 


७६६ खुता इन्द्राय वायवे वरुणाय मरुरूथः । सोमा अन्तु विष्णवे 
७६७ प्र सोम देववीतये सिन्धुने पिप्ये अणेसा । 


रर 3२ 


अश्क्रोः पयसा मदिरो न जाग्रविरच्छा कोशं मधुइछुतम्‌ 


॥ २॥ ॥१४(वा)॥ 


श्र 
हि गच्छथ;ः ॥ १ ॥ 


॥ २॥ ॥१५(चा)॥ 


॥ ३ ॥ ॥१६(ते)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 

३ ॥ ॥१७(हा)॥ 
॥ १॥ 
॥२॥ 


॥ ३ ॥॥१८(बी)॥ 
॥ १ ॥ 
॥२॥ 


॥ ३ ॥ ॥१९(वि)॥ 


॥ १ ॥ 
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प्र० १, [अर्घ०२ ] मं. २० ] उत्तरार्चिकः (५३) 


आ 3 २३१ र 9 (क २ 39 २ 
४ ७६८ आ हर्यतो अञ्जुनो अत्के अव्यत प्रिय; सूचुने मर्ज्यः । 
२ -3 
तमीईहिन्वन्त्यपसो यथा रथ नदीष्वा गभस्त्योः ॥ २ ॥ ॥२० (ड) 
3 3 
७६९ प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ । स्रुता विदथे अक्रमः ॥ १॥ 


9 रर 37 रर 


3 २ 
७७० आदी हश्सो यथा गणं विश्वस्यावीवशन्मतिम्‌ । अत्यो न गोभिरज्यते ॥ 
७७१ आदी त्रितस्य योषणो हरिः हिन्वन्त्यद्विभिः । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ३ ॥॥२१ (ली)! 


9 बर 3३२३3२ 
७७२ अया पवस्व देवयु रेभन्पवित्रं पर्येषि विश्वतः | मधोधीरा असक्षत ॥ १॥ 
५/७७३ पवते हयेतो हरिः ॥ २॥ 
/ १२ 30559 रर 
८ ७७४ प्र स॒न्वानायान्धसोः ः ॥ ३ ॥॥ २२(लि)॥ 


इति षष्ठः खण्ड: ॥ ६ ॥ 


॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितोयोउर्घ; प्रथमप्रपाठकश्च समा; ॥ १ ॥ 
॥ इति द्वितीयोऽध्यायः ॥ २॥ 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[१] 


भथ द्वितीयप्रपाठके प्रथम्रोऽध्ः ॥ २ ॥ 
( १-१९ ) १ जमदाम्निर्भागैवः; २,५,१५ अप्रदीयुराङ्गिरसः; ३ कऱ्यपो मारीचः; ४, १० भगुर्वारुणिज॑मदमिर्भाः 
गेवो वा; ६-७ मेधातिथिः काण्वः; ८ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ९ वसिष्ठो सेत्रावरुणिः; ११ डपमन्युर्वासिष्ठः 
१२ शयुर्बाहस्पत्यः; १३ वालाखिह्याः, प्रस्कण्वः काण्वः; १४ नृमेध आङ्गिरस;; १६ नहुषो मानवः; १७ 
( १--२ ) ह्लिकता निवावरी; १७ ( ३ ) प्रश्षियो$जाः; १८ श्रुतकक्षः सुङक्षो वा भाङ्गिरः; १९ जेता 
माधुच्छन्दसः; ॥ १-५, १०-११, १५-१७ पवमानः सोमः} ६ अग्नि; ७ मित्रावरुणौ; ८, १२-१४, 
१८-१९ इन्त्र ९ इन्द्रा ॥ १-१०, १५, १८ गायत्री; ११ त्रिष्टुप्‌; १२-३४ प्रगाथः = 
( विषमा ब्रती, समा सतोश्रृहती ), १६, १९ अनुष्टुप्‌; १७ जगती ॥ 


१२ 39 २ ३ १ ०२२ ३. SRI 33 रर 03 3 रे 

७७५ पवस्व वाचो अग्नियः सोम चित्राभिरूतिभिः | अभि विश्वानि काव्या ॥ १ ॥ 
१ २३ २ ३ रर 39२ १२ 

७७६ त्वश्समुद्विया अपोऽग्रियो बाच ईरयन्‌ । पवस्व विश्वचषेणे ॥ २॥ 


७७७ तुभ्येमा भुवना कवे महिस्ने सोम तस्थिरे | तुभ्यं धावन्ति घैनवः ॥३॥॥ १ (यी) 
७७८ पवस्वेन्दो वषा सत कृधी नो यशसो जने। विश्वा अप द्विषो जहि ॥ १॥ 


9 3 २३3 ए) 9९ ३२ ३:१ २ ३२ 
७७९ यस्य ते सख्ये वय<सासह्याम पृतन्यतः । तवेन्दो न्न उत्तमे ॥२॥ 


७८० या ते भीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूर्वणे । रक्षा समस्य नो निद्‌ः॥३॥ ॥ २ (इ) ॥ 
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वड 


(००) 


सामवेद्‌-संहिता । 


१ २ साम 3 १ ४९२७०) DX ~ 
७८१ वृषा सोम दमा<असि वृषा देव चृषचतः । वृषा भ्रमोणि दाघिषे 
TRIER डु २ RISE RES २० SIR १ रर 3१ रर 
७८२ वुष्णस्ते वुष्ण्यरशवो वृषा वनं वृषा सुतः । स त्वं वषन्वषेदसि 
2. ७ १५ i 3 
७८३ 
२ ३3१.२ 3७७ २3 3२ 39२ 
७८४ वृषा ह्यसि भाजुना द्युमन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वदेशम्‌ 
०१८१) जे ५२ 
७८५ यदद्भिः परिषिच्यसे ममज्यमान आय॒भिः। द्रोण सधस्थमइनुषे 
१ २ २ 33२ ? 5 DY 
७८६ आ पवस्व खुबवीय मन्दमानः स्वायुध। इहो ष्विन्दवा गाहि 
3२ ३१२ 5) 
७८७ पददानस्य ते वयं पवित्रमभ्युन्दतः | सखित्वमा वर्णीमहे 
> १ २३ 
७८८ ये ते पवित्रमूभयो5भिक्षरंन्ति धारया । तेमिनेः सोम खुडय 
१ २ ट्र 9 छठ २ 


3 
७८९ स नः पुनान आ भर रयि वीरवतीमिषम्‌ । ईशानः सोम विश्वतः 


ॐ%/ इते प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 
२७१7, २) 3 9२ 


७९९) अभि दूत वणीमहे होतारं विश्ववेद्सम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ 
७९१ अझिमझ्नि{हवीमभिः सदा हवन्त विश्पतिम्‌। हव्यवाहं पुरुप्रियम्‌ 


१00२ 23 9.2. 


७९२ अस्ने देका₹ इहा वह जज्ञानो वक्तबर्हिषे । आसे होता न ईड्य 


3२ २ 3 २ 33२ 
७९३ मित्र वय हवामहे वरुणर सोमपीतये । या जाता पूतदक्षसा 

३ २३ ४३ ३.१ २३२ 3 २ 
७९४ ऋतेन यावृतावृधावृतस्य ज्योतिषस्पती । ता मित्रावरुणा हुवे 

ड १२ 
७९५ वरुणः प्राविता भुवन्मित्रो विश्वाभिरूतिभिः । करतां नः सुराधसः 
3३२ 3 53 3१ २२3. 3 २३१ २ २3 3 २ 

७९६ इन्द्रमिद्राथिनो दृहदिन्द्रमर्केभिरर्किणः । इन्द्रं वाणीरनूषत 

२३२३ २३ २३३२ 3 9 २३ 
७९७ इन्द्र इद्धयौः सचा सम्मिइल आ वचोयुजा । इन्द्रो वज्री हिरण्ययः 

२ 3 २. SNR 


७९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । उग्र उग्राभिरूतिभिः 
७९९ इन्द्रो दीघोय चक्षस आ सूर्ये<रोहयद्दिवि। वि गोभिरद्रिमैरयत्‌ 


१ गरे 39 3 9२ 
८०० इन्द्रे अझा नमो बृहत्सुव॒क्तिमेरयामहे । धिया घेना अवस्यवः 
रर 3 १२ 
८०१ ता हि शश्चन्त इंडत इत्था विप्रास ऊतये । सबाधो वाजसातये 
२३२३ 


८०२ ता वां गीभिविंपन्युवः प्रयस्वन्तो हवामहे । मेधसाता सनिष्यवः 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ।। 
3 १२ 39 २ २ 393२ 
८०३ बृषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा दधान ओजसा 


[ भ० ३५ खूश १, मळ ष्ट 


॥ है ॥ 


॥२॥ 


3 १ १ 
शबो न चक्रदो वषा सं गा इन्दो समवेतः। वि नो राये दुरो वृधि ॥ ३ ॥ ॥३ (द) 


॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३॥ ॥४ (यो)॥ 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३॥ ॥५(छा) ॥ 


॥ १॥ 

॥ २॥ 

॥ ३ ॥ ॥६ (यो)॥ 
॥१॥ 

॥ २॥ 

॥ ३ ॥ ॥ ७(वा) ॥ 
॥१॥ 


॥३॥ 
॥ ४ ॥ ॥८ (खा)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥॥ ९ (ह)॥ 


॥ १॥ 
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प्र. २ [भ० १], मँ० १०] उत्तरार्चेकः (५५) 


२ 3 5२ 3 
८०४ तं त्वा धर्तारमोण्यो३ः पवमान स्वरंशम्‌ । हिन्वे वाजेषु वाजिनम्‌ ॥ २॥ 
3२ 3 उरस 3 १२ RES छे 
८०५ अया चित्तो विपानया हरिः पवस्व धारया । युज वाजेषु चोदय  ॥ ३ ॥॥१० (ट) 
3 २३२ 
८०६ वृषा शोणो अभिकनिक्रदद्गा नदयन्नेषि पृथिवीम॒त दाम्‌ । 
५ २ 3 १ ग्र १ २.३१२ २ ३.२: 
इन्द्रस्येव वग्चुरा श्टण्व आजौ प्रचोदयन्नर्षसि वाचमेमाम ॥ १॥ 
9२ 3 १२ ३ 33 २ १२ 3 २ 
८०७ रसाय्यः पयसा पिन्वमान इरयन्नेषि मधमन्तम{शम्‌ । 
5२ उ...) २ 
पवमान सन्तनिमेषि ऊण्वन्निन्द्राय दाय सोम परिषिच्यमानः ॥२॥ 
७७, २ १) 39 २ 3१२ 3 २ 
८०८ एवा पचस्व मदिरो मदायोदग्राभस्य नमयन्वधस्नम्‌ । 


२ २ 


परि वर्ण भरमाणो रुशन्तं गव्युनो अपे परि सोम सिक्तः ॥ ३ ॥ ॥११(रि)॥ 


॥ हाते तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
३३२ २३१२ 3 १ २३ २३ २ 
८०९ त्वामिद्धि हवामहे सातो वाजस्य कारवः। त्वां वृत्रेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववतः॥१॥ 
SERS २३१ < 


८१० सं त्वं नश्चित्र वज्रहस्त धृष्णुया मह स्तवानो अद्रिवः 


१ रर उक रर ले १.२. 3२उ 'जेडे, CV) 
गामश्व<रथ्यमिन्द्र सं किर सत्रा वाज न जिग्यषे ॥२॥ १२ ( फु) ॥ 


[घा० १० । उ० २। स्व० ५] 
3१ रर ३१२३,१ २ 


८११ अभि प्र वः सराधसमिन्द्रमच यथा विदे | 


ITO RN ON 39२ २ 


यो जरितृभ्यों मघवा पुरूवसुः सहस्रेणेव शिक्षति ~ ऐ९॥ 
3 RISEN 
८१२ शातानीकेव प्र जिगाति धृष्णुया हन्ति वत्राणि दाशषे । 
CS ॥२॥ १३ (हि)॥ 


गिरेरिव प्र रसा अस्य पिन्विरे दत्राणि पुरुभोजसः 


[घा० १६ । उ० ना० | स्व° ३} 


२३ 9 र्र 3 ९२ 
८१३ त्वामिदा ह्यो नरोऽपीप्यन्वञ्रिन्‌ भूणयः । 


५) (४४८) ३ २ 3२ ३3२3३ १२३? २ 
स इन्द्र स्तामवाहस इह श्रध्यप स्वसरमा गहि ॥ ९१ ॥ 
३ १२ 

८१४ मत्स्वा सशिप्रिन्हरिवस्तमीमहे त्वया भषन्ति वेधसः 

२३ 3 २ 323 २ 

तव श्रवा<स्यपमान्य॒क्थ्य सतेष्विन्द्र गिवेणः ॥ १॥॥ १४ (र) ॥ 

॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ३ ७ [ घा० १९ । उ० ना०। स्व० १ ] 
३ १२ उ २ ३ ३२ 3२ 

८१५ यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । देवावीरघश *सहा ॥१॥ 


८१६ जभ्चिधत्रममित्रिय<सस्निवीज दिवेदिवे। गोषातिरश्वसा आसे ॥२॥ 
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(५६ ) सामवेद-संद्दिता । [ भः ३, खंर ५, मं १५ 


१, २ 3. २ 3३ २३२३१२ १२ उदन ८] २ सौ 

८१७ सम्मिस्छो अरुषो भुवः सूपस्थाभिने धेनुभिः । सीद्‌ च्छ्थनो न योनिमा ॥३॥ ॥ १५ (खो) 
[ घा० १२ । उ० १ । स्व० नास्ति ] 

3२ ३ २ ३२ 3 उक्क २ 

८१८ अयं पूषा रयिभंगः सोमः पुनानो अघाति । पातिर्वेश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ॥१॥ 
२ उ ३, २३ 9 २ ३१ र्र र 
८१९ समु प्रिया अनूषत गावो मदाय घृष्वयः । सोमासः कृण्वते पथः पवमानास इन्दव:॥२॥ 
रर 3 $ २२3 ५२ 39 २ 3 २३२३३२३ 


८२० य ओजिष्ठस्तमा भर पवमान श्रवाय्यम्‌! यः पञ्च चर्षणीरभि राये येन वनामहे ॥ ३ ॥ ॥१६(फु)॥ 
[ धा० १९। उ० २। स्व० ५ ] 


५ २ मतीनां २ ३3२ उ 3 २ SES र्रु 3२ 
८२१ दषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अहां प्रतरीतोषसां दिवः 


35२ २३१ २३ १ 
प्राणा सिन्धूनां कलशा अचिक्रददिन्द्रस्य हाद्योविशन्मनीषिभि ॥१॥ 
रर>२ 
८२२ मनीषिभिः पवते पूर्व्यः कवित्नाभियेतः परि कोशा< असिष्यदत्‌ । 
वर 3३ १२ 3३२३२७० २३१ २ 3२ 3 १२ ३९१२ 
त्रितस्य नाम जनयन्मधु क्षरन्निन्द्रस्य वायु" सख्याय वधयन्‌ ॥ २॥ 


39 २ ३२ 39 २ 3२ 
८२३ अयं पुनान उषसो अरोचयदय सिन्धुभ्यो अभवदु लोकङत्‌ । 
३3२उ 39 २ 3२ 3२३ १ RSS I 


अयं त्रिः सप्त दुदुहान आशिरं सोमो हृदे पवते चारु मत्सरः ॥ ३ ॥॥१७(गी)॥ 
॥ हाते पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [ धा० ३६ | उ० ३ । स्व० ४] 


२ 3२३ १ रश 3२ 3२ SR AS RS ४१८२ 


८२४ एवा ह्यसि वीरयरेवा शूर उत स्थिरः। एवा ते राध्यं मनः ॥ १॥ 
८२५ एवा रातिस्तविमघ विश्वेमिधोयि धातृभिः । अधा चिदिन्द्र नः सचा ॥ २॥ 
३ प) €) १ 
८२६ मो घु ब्रह्मेव तन्द्रयर्भवी वाजानां पते । मत्स्वा सुतस्य गोमतः ॥ ३ ॥॥१८(ति)॥ 
[ धा० १४ । उ० १ | स्व० ३] 
२ SUI. 3 १२ 3३ १ २3३ 


८२७ इन्द्र विश्वा अवीवृधंत्ससुद्रन्यचसं गिरः । रथीतमः रथीनां वाजाना< सत्पतिं पतिम्‌ ॥ १ ॥ 
८२८ सख्ये त इन्द्र वाजिनो मा भेम शवसस्पते । त्वामभि प्र नोनुमो जेतारमपराजितम्‌ ॥ २ ॥ 


39 २ 
८२९ पूर्वीरिन्द्रस्य रातयो न वि दस्यंत्यूतयः 
33 रर 3 3 
यदा वाजस्य गोमत स्तोतभ्यो महते मघम्‌ ॥ ३ ॥॥१९(ली)॥ 
| [ धा० १८ । ड० नास्ति । स्व» ४ ] 
इति ष्ठः खण्डः || ६॥ ॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ २ ॥ 


॥ इतिततृतीयोऽध्यायः | ३ ॥ 
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प्र २, [अ० ९] मं० १] उक्तराखिकः (५७ ) 


अथ चतुर्थोऽष्यायः । 


[२] 
अथ द्वितीयप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः ॥ २॥ 


( १-१९ ) १ जमदञ्निर्भागेवः; २ शृगुर्वाहणिजमदसिर्भागेदो वा; ३ कविर्भागव ; २ कञ्यपो मारीचः; ५, मेधा- 

तिथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ८ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ९ सप्त्षय; (१ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; २ क्यपो 

मारीचः; ३ गोतमो राहूगणः; ४ अन्निभोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ जमदस्निर्मागेवः; ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); 
१° पराशरः शाक्त्यः; ११ पुरुहन्मा भाङ्गिरलः; १२ मेध्यातिथि काण्वः १६ वासेष्ठो मैत्रादरणिः; १४ त्रित आप्त्य 
१५ ययातिर्नाहुषः; १६ पवित्र भांगिरसः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ गापूक्स्यश्वसूक्तिनो काण्वायना; १९ तिरश्जोरां 
गर्ला ॥ १४,९, १०, १४-१६ पवमानः सोमः ५,१७ क्षप्तिः; ६ मित्रावरुणो ७ मरुतः, ७ ( १, ३ ) इन्द्रश्च 
4 इन्द्राग्नी; ११-१३, १८-१९ इन्द्रः ॥ १ ८, १४ गायत्री; ९ (३) [द्विपदा विराट्‌; १० त्रिष्टुप्‌; ९ (१-२) 
११, १३ प्रगाथः = ( विषमा बृद्दती, समा सतोबृहती); १२ ब्रहती; १५, १९ अनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७. 

प्रगाथः = ( विषमा ककुप्‌, समा पतोबृद्दती ); १८ उष्णिक्‌ ॥ 


500 टो) दु ३२ ४०० 22 १ २ 33 
८३० एत अस्मग्रमिन्दवस्तिरः पवित्रमाशवः । विश्वान्यभि सोभगा ॥१॥ 
२३२ उ २ १२ 3 १२ १ २३२ 
८३१ विघ्नन्तो दुरिता परु सुगा तोकाय वाजिनः । त्मना कृण्वन्तो अर्वतः ॥ २॥ 
3७ रर २ १२३१२ 39२ 
८३२ कृण्वन्तो वरिवो गवेऽभ्यषेन्ति सृष्टातिम्‌ । इडामस्मभ्य ४ सयतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १ (या)॥ 
[ घा० ७। उ० नास्ति । स्व० २ ] 
TEENS २ ३१२ 3 
८३३ राजा मेधाभिरीयते पवमानो मनावधि। अत्तरिक्षेण यातवे ॥ १॥ 
३१ टे, 
८३४ आ नः सोम सहो जुवो रूप न वर्चसे भर । सष्वाणो देववीतये ॥२॥ 
3 २३२३ २३ १ २ २ 3१२ 33२ 
८३५ आ न इन्द्रो शातग्विनं गवां पोष स्वइव्यम्‌ । वहा भगत्तिमूतये ॥ ३ ॥ ॥२ (ला)॥ 
[ धा० १४। उ० नास्ति | स्व० २] 
१ २3 २3 3 3 २ ६२७ £) १२ 3 १२ 
८३६ तं त्वा नुस्णानि बिभ्रत£ सधस्थेषु महो दिवः । चारु£ सुकृत्ययेमहे ॥ १ ॥ 
उ रर ३१२ प्न: 09. 3 9 श्र 33 
८३७ संवृक्तशष्णुम॒क्थ्य महामहिव्रतं मदम्‌ । शतं पुरो रुरुक्षणिम्‌ ॥२॥ 
१२ 3२3क रर२ 39 २ 3 १2२. “3 :१) २ 
८३८ अतस्त्वा रयिरभ्ययद्वाजान सक्रतो दिवः । सुपणो अव्यथी भरत्‌ ॥ ३॥ 
3 
८३९ अधा हिन्वान इन्द्रियं ज्यायो महित्वमानशे । अभिष्टिङद्विचषेणिः ॥४॥ 
२३१ रे 3 २ ३२ $ 3 
८४० विश्वस्मा इ स्वदंशे साधारण रजस्तुरम्‌ । गोपामृतस्य विभेरत्‌ ॥ ५ ॥ ॥३ (ह) ॥ 
[ धा० २६ । उ० नास्ति । स्व० ६ ] 
39 २ 
८४१ इषे पवस्व धारया सूज्यमानो मनीषिभिः । इन्दो रुचासि गा इहि ॥ १॥ 
3२३ २ 3२ 3१ २ 
८४२ पुनानो वरिवस्कृध्यूजे जनाय गिर्वणः । हरे सुजान आशिरम्‌ ॥२॥ 
(सा. से. ) | 
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| 


९ ५८) 


८४३ 


८४४ 
८४५ 
८४६ 


८४9७ 
८४८ 


८४९ 


८५० 
८५१ 
८५२ 


८५३ 
८५४ 
८५५ 


८५६ 


८५७ 


८५८ 


८५९ 


सामधेद्‌ू-संहिता । [अ० ४, खंर १, मेट ४ 
3 २३१२ 39 २ 3२ 3 २ 39 वाति वित 
पुनानो देववीतय इन्द्रस्य याहि निष्कृतम्‌ । द्यतानो ; ॥ ३ ॥ ॥४ (या)॥ 
इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [ घा० १७ । उ० नास्ति | स्व० २ ] 
३ १२३ २ श्करर 
अझिनाझ्निः समिध्यते कविग्रेहपतियुवा । हव्यवाड्ज॒ह्वास्य ॥ १॥ 
9 २ TR: 
यस्त्यामसे हविष्पतिदूत देव सपयेति । तस्य स्म प्राविता भव ` ॥ २ ॥ 
२ 3 
यो अझि देववीतये हविष्मा आविवासति । तस्मै पावक सडय ` ॥ ३ ॥ ॥ ५(रि)॥ 
[ धा० १३ । उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
२ ३१२ ३१२ £) (85७ ५७४६] 
मित्ररहुवे पूतदक्षं वरुणं च रिशादसम्‌ । धियं घृताची<साधन्ता ॥ १॥ 
१ २३१ २ 
ऋतेन मित्रावरुणावृतावधाव तस्पूशा । ऋतु बृहन्तमाशाथे ॥ २॥ 
२ ७ ITED १२ 394२ 
कवी नो मित्रावरुणा तविजाता उरुक्षया । दक्षं दधाते अपसम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ ६(व)॥ 


[ धा० १० । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
TOT DY 


इन्द्रेण सहि रक्षसे संजग्मानो अबिभ्युषा । मन्दू समानवचेसा ॥ १॥ 

१ शर 3२उ 3 १२ 3२ १२३१२ 
आदह स्वधामनु पुनगेमेत्वमेरिरे । दधाना नाम यज्ञियम्‌ ॥ २॥ 

ए 
बीड़ चिदारुजत्लुभिगुहा चिदिन्द्र वह्विभिः । अविन्द उस्त्रिया अनु ॥ ३॥ ॥ ७ (ति)॥ 
[ धा० १४ | उ० १ । स्व० ३ ) 
39१ २ ३ १ रशर 3 २३२ 
ता हुवे ययोरिद्‌ पप्ने विश्व पुरा कृतम्‌ । इन्द्राशी न मधेतः ॥ १॥ 
STE RNS SR 39२ 
उग्रा विघनिना सध इन्द्राञ्ी हवामहे । ता नो सुडात इडशे ॥ २॥ 
3२३१ श्र 3 3 
हथो वृत्राण्यार्या हथो दासानि सत्पती । हथो. विश्वा अप द्विषः ॥ ३ ॥ ॥ ८ (पी) 
॥ इति द्वितीय; खण्डः ॥ २ ॥ [धा० १०। उ० १ ।स्व० ४ ] 

१ रर 3२.३3 १२ ३२३१२ 

अभि सोमास आयवः पवन्ते मद्य मदम्‌ । 
२ 3 १२ 

समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्यतः ॥ १॥ 
१२ ३१ रर 3 २ 3 १२३२३२३२ 
तरत्समुद्रं पवमान ऊर्मिणा राजा देव ऋतं बृहत्‌ । 

tN My? 3 २ 3२ 3२३२ 
अषा मित्रस्य वरुणस्य धर्मणा प्र हिन्वान त्रःत बृहत्‌ ॥२॥ 

९) रर 390? २ उकळ रर 

नाभिर्येमाणा हयतो विचक्षणो राजा देवः समुद्रः ॥ ३ ॥ ॥ ९(बु) ॥ 


[ धा० १५। उ० नास्ति | स्व० ५] 


2 १ रर्‌ 3 9 रर 39 २ 3) रर 3 २ 
तिस्रो वाच ईरयति प्र वाहिऋतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


3 २ 3 १२ 3, 9. २ 3 9 २ SIAR 3 २ 
गावो यन्ति गोपाते एुच्छमानाः सोम यन्ति मतयो वावशानाः ॥ १॥ 
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प्र २ [ अ० २ ], मं १० ] उत्तराचिकः (५९) 


१ २३५ 9 १) ८) 
८६० सोमं गावो घेनवो वावशानाः सोम विप्रा मतिभिः पच्छमानाः 
TERE SESE <) 5) CUE) CYR 30253 9.9 TR, 
सोमः सुत ऋच्यते पवमानः सोमे अकोर्त्रिट्रभः सं नवन्ते ॥२॥ 
3१२ १२३ १५२ ३१ २ 
८६१ एवा नः सोम परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति । 
२३ २ 7 रर 3२ 3 १२३२ ३37 २ 
इन्द्रमा विश बृहता मदेन वर्धया वाच जनया पुरंधिम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१ ०(पी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ | धा० ३० | उ० १ | स्व० ४] 
9 रर ३०२ 300. श्र 3 3२3३ HEE COUT 3002. 
८६२ यदयाव इन्द्र ते शतशत भूमीरुत स्य॒ः । न त्वा वञ्जिन्त्सहस्र सूयो अनु न जातमष्ट रोदसी ॥ १॥ 
१२ १ त 8.9 ७ ३१२ 
८६३ आ पप्राथ महिना वष्ण्या वषन्विश्वा शविष्ठ शवसा । 
3 १ ८३ 3३१२३३१२२ 
अस्मा अव मघवन्‌ गोमति वजे वाख्र चित्राभिरुतिभि ॥ २ ॥ ॥११(ली)॥ 
[ घा १९ । उ० नास्ति | स्व० ४ ] 
३१ २ 3 7२ 3 २3२3400242 3.9२ 
९६ ४ वयं घ त्वा रुतावन्त आपो न वृक्‍तवर्दिषः । पवित्रस्य प्रस्रवणेषु वृत्रहन्परि स्तोतार आसते ॥ १ ॥ 
3 २उ २ 
८६५ स्वरन्ति त्वा सते नरो वसो निरेक उक्थिनः 
37 २३१ २ ३२उ १५२५३७५ २ £) LEN) ५ ३ 
कदा सते तृषाण ओक आ गमदिन्द्र स्वब्दीव वसगः ॥२॥ 
3 २३१ रर <! १) २, 
८६६ कण्वेभिञ्चष्णवा धषद्वाज दर्षि सहस्जिणम्‌। 
पिशङ्गरूपं मघवन्विचर्षणे मक्षू गोमन्तमीमहे ॥ ३॥॥१२(छा)। 
[ धा० २७। उ२ २। स्व० २] 
3२ 3१ 3 २३३२ 3२ २३ १ २ ३१२ 3.283 399 रर ३१ २ 
८६७ तरणिरित्सिषासति वाजं प्रंध्या युजा । आ व इन्द्र पुरुह्दत नमे गिरा नामे तष्टेव सुढुवम्‌ ॥ १ ॥ 
१२ ३3 3२ 
८६८ न दुष्टुतिद्रेविणोदेषु शस्यते न स्रेधन्त श्रयिनेशात्‌ । | 
२ 3 
सशाक्तिरिन्मघबं तुभ्यं मावते देष्णं यत्पायं दिवि ॥ १३।॥ ॥ १ ३(यि)॥ 
१ ॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ | धा० १७ उ० नास्ति) स्व० ३ ] 
२ 3 
८६९ तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति घेनवः । हरिरेति कनिक्रद त्‌ ॥१॥ 
१ 322२०३ टक 3 2 र न्तीर्दिवः शि 
८७० अभि ब्रह्मीरनूषत यद्दीऋतस्य मातरः । मजेयन्तादचः शिशुस्‌ ॥ २ ॥ 
3२ 3२३ ने IR! 9० २, SIE 
८७१ रायः समुद्रा श्चतुरोऽस्मभ्य <सोम विश्वतः। आ पवस्व सहस्रिणः ॥ ३॥॥१४(डा)॥ 


[ धा० १८ । उ० १ । स्व० २ | 


२ ३१ २ ३१ २ 


3२ ३१२ टो ए छ 


क 3 
८७३ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मान्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरं देवान्गच्छन्तु बो मदाः ॥ १॥ 


Cf 
>> 
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(३०) सामवेदसंहिता । [ अ० ४, खै० ५, स० १५ 


८७३ 


८७४ 


८७०७ 


८७६ 


८७७ 


८७८ 


७ ८९७९ 


८८० 
८८१ 


८८२ 


८८३ 
८८४ 


८८५ 


3 39 २ 3 १ २ १ 39१ २३ 
इन्दुरिन्द्राय पवत इति देवासौ अद्रवन्‌ । वाचस्पतिभेखस्यते विश्वस्येशान ओजसः ॥ २ ॥ 


3१ २ २३१२ 


सहस्रधारः पवते समुद्रो वाचमीङ्कयः। सोमस्पती रयीणाश्सेन्द्रस्य दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१५(लि)॥ 
[ घा० २९! उ० नास्ति। स्व० २] 

3१२३ वितत 33 व्र 322 3 १२ 

पवित्रं ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुगोत्राणि पयेषि विश्वतः । 

१२ 3 रड 3) ०८२१ 3 १5२२० 3) 9) २२ 

अतप्ततनूने तदामो अइनुते शएतास इद्वहन्तः सं तदाशत ॥ १॥ 
3२३ १ २ 33 २ 3 रर 

तपोष्पवित्रं विततं दिवस्पदे$चेन्ता अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 

१२ 3 ५२ ३१२३२३१ 

अवन्त्यस्य पवितारमाशवो दिवः पृष्ठमाधि रोहन्ति तेजसा ॥ २ ॥ 

५२ ३२ 3 २३२ 


अरूरुचदुषसः पृश्चिरग्रिय उक्षा मिमोति भुवनेषु वाजयुः । 


१२३१५२ 3< 3३२३ १ २ 
मायाविनो मामिरे अस्य मायया नूचक्षसः पितरो गभमा दधः ॥ ३ ॥ ॥१६(टु)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० ३८ | उ० 9 स्व० ५ il 
१ 3 २३2२ 
प्र महिष्ठाय गायत ऋतान्ने बृहते शक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अग्नये ॥ १॥ 
39१ २ ३३८३ २३ ३०३, १२ 


आ वसते मघवा वीरवयशः समिद्धो द्यम्न्याहुतः 
"९९ 3 २ 3 १ २ 3१3२ 


कुविन्नो अस्य सुमतिभेवीयस्यच्छा वाजेभिरागमत्‌ ॥ २॥ ॥१७(या)॥ 


[ धा० १७ ; उ० नास्ति । स्व० २ ] 
२ 3 २ 3१२ 3३१ २३२ 
तं ते मदं शणीमासे ड्रषणं पुक्ष सासहिम्‌ । उ लोकक्रत्युमद्रिवो हरिश्रियम्‌ ॥ १॥ 
२ ३ 
येन ज्योतीर्ष्यायबे मनवे च विवेदिथ । मन्दानो अस्य बट्दिषो वि राजसि ॥ २॥ 
२ २ ५ २ ५२ 37२ 3.१२ 
तदद्या 


तद्द्या चित्त उक्थिनोऽनु ष्टुवन्ति पूर्वथा । ब्रषपल्लीरपो जया दिवेदिचे ॥ ३ ॥ ॥१८(६)॥ 


[ धा० २१ | उ” नास्ति । स्व० १] 


3१ रश 3 रेड 3 १ RE ०४७ ४१2५ “२. 3 i 2 


भ्रुधी हव तिरङ्च्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । सुवीर्यस्य गोमतो रायस्पधि महा<असि ॥ १ ॥ 
33 २ 3 4२३१ र्‌ 20 २७3७8२७3०0 9072 

यस्त इन्द्र नवीयसी गिरं मन्द्रामजीजनत्‌ । चिकित्विन्मनसं थियं प्र्ञाखुतस्य पिप्यवीम ॥ २॥ 
Si 3१ 2२३: ७६२ 3३२ ३3१ २ 3.२ 


मु वाम ये गिर इन्द्रमुक्थानि वावृधुः । पुरूण्यस्य पो स्या सिषासन्तो वनामहे ॥३॥ ॥ १ ९(फा)॥ 


॥ इत षष्टः खण्ड: ॥ ६॥ [ ध।० १५। उ‹ २ | स्व० २ ] 


इति द्वितीयप्रपाठके ।द्वितीयोऽधः, ।द्वैतीयप्रपाठकश्च समाः ॥ २ ॥ 


॥ इति चतुर्थाऽध्य।यः ।। ४ ॥ 
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प्र ३ अ० १|, मं १] उत्तरार्चिकः (६१) 


अथ पञ्चसोञ्ध्यायः । 


[१ 
अथ तृतीयप्रपाठके प्रथमोष्धः ॥ ३॥ : 
( १-२२ ) $ णक्ृष्टा माषाः; २ भमद्दीयुराङ्गिरसः; ३ मेध्यातिथिः काण्वः; ४, १२ वृद्दन्मतिराक्विरसः, ५ भगुवा 
रुणिजेमदसिर्भार्गवो वा; ६ सुतंभर आत्रेयः; ७ गृत्समदः शौनकः, ८,२१ गोतमो राहूगणः; ९, १३ वसिष्ठो मैत्रा 
वरणः; १० हृढच्युत झागस्त्य; ११ सक्षषेयः ( १ भरद्वाजो बाइस्पत्यः , २ कझ्यपो मारीचः ३ गोतमो राहूगण 
४ अत्रिभोंमः; ५ विश्वामित्रो गाथिन:, ६ जम्तदृप्तिर्भा्व:ः , ७ वलिष्ठो मेंत्रावराण| ) १४ रेभः काइयपः; 
१५ पुरुहन्मा झाङ्गिरस:; १६ असित; काइयपो देवको वा; १७ ( १ ) शक्तिर्वासिष्ठः, १७ (२) 
उरुरांगिरसः:; १८ अश्निश्वाक्षुबषः; १९ प्रतदंनो देवोदासिः; २० प्रयोगो भागवः; २१ पावको 5भिर्बाई- 
स्पस्यो वा, ग्ृहपतियविष्ठों सद्दसः पुत्रावन्धतरो वा; २२, ॥ १-५; १०-९२, १६-१९ पवमानः 
सोमः; ६, २० क्षप्मि:; ७ सित्रावरुणो; ८, १३-१५, २१ इन्द्रः; ९ इन्द्राम्री; २२ ॥ १, ६ 
जगती; २-५, ७-१०, १२; १६, २० गायत्री; ११, १५ प्रगाथः = ( विषमा बृद्दती, 
समा लतोबृहती ); १३ विराट्‌; १४ ( १) भति जगती, १४ (२-३ ) उपरिष्टाद्‌ 
बुद्दती; १७ काकुभ; प्रगाथः = ( विषप्ना ककुप, समा सतोबृहती ) १८ डब्गिक्‌ 
१९ त्रिष्डुप्‌; २१ अनुष्टुप्‌ ॥ 
२३१ २ १. २ १०२ | 959२ 
८८६ प्र त आश्विनीः पवमान धेनवो दिव्या अखुत्रन्पयसा धरीमणि । 
ग्रान्तरिक्षात्स्याविरीस्ते असक्षत ये त्वा सजत्यपिषाण वेधस ॥ १॥ 
3 २३ १२ 3) TR! 0 २ ६0 २३; 39२ 
८८७ उभयतः पवमानस्य रइमयो भ्रवस्य सतः परि यन्ति केतवः 
२३ १ 3 २३२३ 3 5 २ 
यदी पवित्रे अधि सज्यते हरिः सत्ता नि योनो कलशेषु सीदति ॥ २ ॥ 
3३ १२ 3 33 र्र्‌ 


८८८ विश्वा धामानि विश्वचक्ष चभ्वसः प्रमोप्रे सतः परि यन्ति केतवः 
3 २३.१ २ 39 


व्यानशी पवसे सोम धमेणा पतिर्विश्वस्य भुवनस्य राजसि ॥ ३ ॥ ॥१(वी)॥ 
[ धा० ३५ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
२ र ३२३२ 
८८९ पवमानो अजीजनद्विवश्चित्रै न तन्यतुम्‌ । ज्योतिर्वश्वानर बृहत्‌ ॥१॥ 
3२ 3 ३3३ २७ २ २३ 33२ 
८९० पवमान रसस्तव मदो राजन्नदुच्छुनः । वि वारमव्यमर्षति ॥२॥ 
२ उक रर3२ 
८९१ पवमानस्य ते रसो दक्षो वि राजति दमान । ज्योतिविश्व€ स्वदेश ॥ ३ ॥ ॥२(पा)॥ 
[धा २० । उ० १ स्व०२] 
१ ५२३२३१२ 92 3 २उ 3 १२ 
८९.२ प्र यद्गावो न भूणयस्त्वेषा अयासो अक्रमुः । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १॥ 
3२३3 7२ उक् २ 3 २३१ २ 3 
८९३ सुवितस्य वनामहेति सतं दुराय्यम्‌। साह्याम द्स्युमवतम्‌ ॥२॥ 
२ २ २ र 
८९४ »ण्वे वृष्टेरेव स्वनः पवमानस्य शुष्मिणः। चरन्ति विद्यतो दिवि ॥३॥ 
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(६२) सामवेद-संहिता । [ अ० ५, खे० १, मँ० ३ 


३२३ 3 १२ 2) ४ १ २ 39 २ | 
८९५ आ पवस्व महीमिषं गोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । अश्ववत्सोम वीरवत्‌ ॥ ४ ॥ | 
१२ 3 २३५१ २ ३ २उ ड २३7 
८९.६ पवस्व विश्वचर्षण आ मही रोदसी पृण । उषाः सूयो न रदिमभि ॥ ५॥ 
3२ ३ १ २ ७ २४१५२ 373२ 
८९७ परि णः शर्मयन्त्या धारया सोम विश्वतः । सरा रसेव विष्टपम्‌ ॥ ३ ॥ ॥३(सी)॥ 
[ धा० ३५ | उ० ४ । स्व०४ ] 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
39२ 000) २७450२0 3 शा © १:२ 
८९८ आशुरषं बृहन्मते परि प्रियेण धास्ना । यत्रा देवा इाते ब्रुवन्‌ ॥ १॥ 
9 व्र 3 १२ 3२ 39 २ ३.२ 3१ उर 
८९९ परिष्कृण्वन्ननिष्कृतं जनाय यातयन्निषः । पृष्टि दिवः परि त्व ॥ २॥ | 
39 २३ -%०:3,-3 74 रः 3 २३५ | 
/ ९०० अयई स यो दिवस्परि रघुयामा पवित्र आ | सिन्धोरूमो व्यक्षरत्‌ ॥३॥ | 
33 २ 3२३२३ ERNIE < ५) २ 
९०१ एति पवित्र आ त्विषि दधान ओजसा । विचक्षाणो विरोचयन्‌ ॥ ७ ॥ 
3.3२ 35१ 53797 « २! 39२ 3२ १ 3१ २ 
९०२ आविवासन्परावतो अथो अवांवतः स॒तः । इन्द्राय सिच्यते मधु ॥५॥ 
33 २ €} 5) ८२. XR 39 २ 33२ 
९०३ समीचीना अनषत हरि९हिन्वन्त्यद्रि मेः । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ६॥ ॥४(जी)॥ 
[ धा० ३२ । उ० ३। स्व० ४ ] 
खे ७.९) ११०६) १ ३२३ 3. २ 3 र्र्‌ 3022 
९०४ हिन्वन्ति सूरमुखयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । महामिन्दुं महीयुवः ॥१॥ 
१२ ३१२३३२३१३२ 5२ 2 80६ 9.2 १: 
९०५ पवमान रुचारुचा देव देवेभ्यः सतः । विश्वा वसून्या विश ॥ २॥ 
SR 3 २ ७३७२ STR 3१२ 3१२ 
९०६ आ पवमान सुष्टुति वृष्टि देवेभ्यो दुवः । इषे पवस्व संयतम्‌ ॥ ३॥ ॥५(ह)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ धा० ११) उ० नास्ति। स्व० १] 
3 १२ SMITE 3२३१ २ 
९०७ जनस्य गोपा अजनिष्ट जाणविरश्निः सुदक्षः सुविताय नव्यस । 
3३ १ २३१ २3३7 3२ 3 २ 
घृतप्रतीको बृहता दिविस्पृशा युमाद्धे भाति भरतेभ्यः शचि ॥ १॥ 
9 २३१ 395 २3? 
९०८ त्वामम्ने अङ्गिरसो गहा हितमन्वविन्दं च्छिश्रियाणं वनेवने । 
a 5, 35 9 २ 3 3 २ 3.9 २२३ १२ 33 २ 
स जायसे मथ्यमानः सहो महत्वामाइुः सह सस्पुत्रमङ्गिरः ॥ २॥ 


39 २ 3१ २३२३१ २ 
९,०९, यज्ञस्य केतुं प्रथम प्रोहितमाथ्रे नरस्रिषधस्थे समिन्धते । 


०" 2९० 02 २,302 २३३ ल)? 2 002 
इन्द्रेण देवैः सरथ<स बहिषि सीदन्नि होता यजथाय खुकतुः ॥ ३॥॥ ६ (वे) 
[ धा० ३० । उ० नस्तिः। स्व० ७] 
र्ग २ 39२३ १२ #7 

९१० अयं वां मित्रावरुणा सृतः सोम ऋतावृधा । ममेदिह श्रत {हवम्‌ ॥१॥ 

प्र) २ जे. IR 8 3 श्र 3२ 37२ 
२११ राजानावनभिद्रुहा ध्रवे सदस्युत्तमे । सहस्रस्थूण आशाते ॥ २ ॥ 

TENE या १ रर 3१ र १ २३१२ ` 
११२ ता सम्राजा घृतासती आदित्या दानुनस्पती । सचेते अनवह्वरम्‌ ॥ ३ ॥॥. ७(पि)॥ ८ 


[धा० १५ | उ० १ | स्व० ३] 
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प्र ३ [ अ० १], में० ८] उत्तराचिकः 


९१३ 
९१४ 
९१५ 


९१६ 
९१७ 
९१८ 


९१९. 

९२० 
A 

“७२१ 


९२४ 
९२५ 
९२६ 


९२८ यस्ते मदो युज्यञ्चारुरस्ति येन वृत्रा 


श्र ३ २ ७7 रनर 
इन्द्रो दधीचो अस्थभिवेत्राण्यप्रतिष्कुतः। जघान नवतीनेव 
3 9 र्र जा 30:300२3७०७०१ २ 
च्छन्नश्वस्यं यच्छिरः पवेतेष्वपश्चितम्‌ । तद्विदच्छयणावति 
LF EY YC 3 २३ १२ उक रर 3 QE DD 3 


अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्ट्रपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गहे 


359 २५०७ ११ २२३१ २ 3 २ 

इयं वामस्य मन्मन इन्द्रानी पूव्यस्ततिः । अभ्राद्वाशिरिवाजानि 
3 3२३२३3 ^ २४४८०३ सले २ 3 08 २ 

श्रणुत जरितर्हेवमिन्द्राम्री वनत गिरः । ईशाना पिप्यतं धिय 
EY CHE CY © > 3 


रे 
A 


( ६३) 


॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥ ८ (ठी) ॥ 
[घा० १३ । उ० ३ । स्त्र० ४ ] 
॥१॥ 
॥२॥ 
मा पापत्वाय नों नरेन्द्राग्नी माभिशस्तये । मा नो रीरधतं निद ॥ ३॥॥ ९(चा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ { था० १२। उ० १। स्व० २ ] 
५२ 3१२ 33 २ २१२ < 02 33२३०१ ७२ 
पवस्व दक्षखाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मरूद्धयो वायवे मदः ॥१॥ 
र्‌ 3% रे ०5 १ र्य उ र 3२ १५२ <} १) ९ 
से देवेः शोभते वृ कवियोनावधि प्रियः । पवमानो अदाभ्यः ॥२॥ 
१२ „3 २ „3 २ a 5 ३२ रर 
पवमान थिया हितो ३ऽभि योनि कानिक्रदत्‌। घमंणा वायुमारु 


॥ ३॥॥१०(ख)॥ 


[ घा० ११ | उ० २ (स्व०१ ] 


RSS ३ १ २ 


३ 
उ 


१ रर 3_२उ 


तवाह<सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे । पुरूणि बभ्ना नि चरन्ति मामव परिधा*रति ता<इाहि १ 


२३१ (00. ७ ६ फट 3१२ 39 २ 
तचाह नक्तमत साम ते दिवा दहानों वस्र ऊधनि । 
AT २२३२९३ URDY RS ५ < 


घृणा तपन्तमाति सूर्य परः शकना इव पप्तिम 


HT MN 
पनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो विचर्षणिः । शुम्भन्ति विप्र धीतिभि 
२३२३ २ 35.२ 3२ 3१ रर 
आ योनिमरुणो रुहद्रमदिन्द्रो वषा खुतम्‌। घवे खदसि सीदलु 


२३_२ 3 3.२ 3 


॥ २ ॥ ॥११(ति) ॥ 


[ ध।० १४ | उ> १ | स्व० ३] 
॥ १ ॥ 
॥२॥ 


नू नो रयि महामिम्दोऽस्मभ्य{ सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणम ॥ ३ ॥ ॥१२(चा)॥ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ [ 


9२ 3१२ 3 ५२ उ 3२ 


AUS हा कद SNS 


९२९, बोधा स॒ मे मघवन्वाचमेमां यां ते वसिष्ठो अर्चति प्ररास्तिम्‌। 


॥ ७ 


श्र 3 3२ 


इमा ब्रह्म सधमादे जुषस्व 


च 0२३ चर छा छ ETT दाग छ छ 
विश्वा: पृतना अभिभूतरं नरः सजूस्ततश्वुरिन्द्र जजनुश्च राजसे । 


१७ छोर छ? 


करत्वे बरे स्थेमन्यामुरीमुतोग्रमोजिछ्ठं तर तरस्विनम्‌ 


घा० १२ | उ० १। स्व० २ ] 
SR CY १११२ 


२२७ पिबा सोममिन्द्र मदन्तु त्वा यं ते सुषाव हयेश्वाद्रिः । सोतुवाहुभ्याई स॒यतो नावा ॥ १ ॥ 


णि हर्यश्व ह<सि । स त्वामिन्द्र प्रभूवसो ममत्त॥ २ ॥ 


॥ ३ ॥ १३॥(चा)॥ 
[धा० १२। उ० १ । स्व० २] 


॥१॥ 


७ 0-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


(६४) सामघेद-संदिता । [ भ० ५, खे० ५, मँ० १४ 


२ 


९.३१ नेमि नमन्ति चक्षसा मेष विप्रा अभिस्वरे । सदीतयो वो अद्वहोऽपि कणे तरस्विनः सञ्जाल ॥२॥ 


९,३२ सम रेभासो अस्वरच्निन्द्र सोमस्य पीतये । 
3२ 33२ १ 3 २३ २ 


स्वः पातियेदी बधे घृतवतो ह्योजसा समतिभि ॥ ३॥॥१४(ची)॥ 


[ घा० २२। ड० १।स्व० ४ ] 
छ के ३ २३ १२३२ 3२ 
९३३ यो राजा चषेणीनां याता रथेभिरध्रिगुः । विश्वासां तरुता एतनानां जये यो वृत्रहा गृणे ॥ १॥ 
१ २ ५० ८225. 
९.३४ इन्द्र तर शाम्भ पुरुहन्मन्नवसे यस्य द्विता विधर्तरि । 


१ २:३ २ 3 


हस्तेन वज्ञः प्रति धायि दर्शेतो महां देवो न सूर्य ॥ २ ॥ ॥१५(चि)॥ 
॥ ॥ इति पञ्चमः खण्ड: | ५ ॥ [ धा० १७ | उ० १ । स्व० ३ ] 
3१२ 
९३५ परि प्रिया दिवः कविवेया<सि नप्त्योहितः । स्वानेयाति कविक्रतः ॥ १॥ 
२ 3२ २३ १२ DS CY 3:53 CI 
९३६ स सूनुमोतरा शुचिजोतो जाते अरोचयत्‌ । महान्मही ऋतावृधा ॥ २॥ 
3 ५२३१ २३ १२३५२ रे उक्रर 5 १ २ 
९.३७ प्रप्र क्षयाय पन्यसे जनाय जष्टो अद्व॒हः । वीत्यर्ष पनिष्टये ॥ ३ ॥॥१६(रि)॥ , : 
| घा० ३। उ० नास्ति | स्व० ३ | 
3१२ १२ 33२ 
९३८ त्व ह्या३४ङ्ग दैव्य पवमान जनिमानि चमसमः । अस्ृतत्वाय घोषयन्‌ ॥ १॥ 
९३९ येना नवग्वा दध्यङ्पोणुते येन विप्रास आपिरे । 
3२ 3 १२ 3२ ३ २३ २:३ १२ र 
देवाना सुन्ने अ्तस्य चारुणो येन श्रवा<स्याशत ॥ २॥॥१७(पो)॥ 
[ धा० ११। ४० १। स्व० नास्ति ] 
3२ 3२३ 3 श्र 3 ५) (२ 
९४० सोमः पुनान ऊमिणाब्थ वारं वि धावति । अग्रे वाचः पचमानः कनिक्रदत्‌ ॥ १॥ 
१२ ३ २ १ २३२३२३ 9२ 


९४१ धीभिसेजान्ति वाजिन चने इन्तमत्यविम्‌ । अभि त्रिपृष्ठ सतयः समस्वरन्‌ ॥ २ ॥ 


3 


१ 
९५२ असर्जि कलशा अभि मीढ्वांत्ससि् वाजयुः । पुनानो वाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥॥१ ८(फा)॥ 
2 [धा० १० | उ०२ स्व०२] 
९४३ सोमः पवते जनिता मतीनां जानिता दिवो जनिता पृथिव्या; । 


जनिताग्नेजीनिता सूयेस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत चिष्णो ॥ १॥ 
९४४ ब्रह्मा देवानां पदवी कबौनाखपिर्विप्राणां महिषो सगाणाम्‌ । 
२३१ २ 


इयनों ग्रथाणा १ स्वघितिवेनाना< सोमः पवित्रमत्येति रेभन ॥२॥ 
म प्रावीविपद्ाच ऊर्मि न सिन्धुर्गिर स्तोमान्पवमानो मनीषाः । 


श्र 32 39२3 १२ 3 


अन्त; पञ्यन्ब्ृजनेमावराण्या तिष्टति वृषभो गोषु जानन्‌ ॥ ३ ॥ ॥१९(कू)॥ 


[| घा० ३० | ड० २ स्व० ६ ] 
206. . 
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प्रस ३ [ अ० १ ], मं० २० | उचराचकः (६५) 


RESIN <) 60 0 39२ १९ छ 
९७६ आद्च वा दृधन्तमध्वराण! पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १ ॥ 
27 श्र 3. २३ 9 २७,२३१ २ ३ २उ 3090२ 
९,४७ अयं यथा न आभुवत्वष्टा रूपेव तक्ष्या । अस्य क्रत्वा यशस्वतः ॥ २॥ 
रर्‌ ३२उ 3३ २३१३२ बड 33२ 
९.४८ अर्थ विश्वा अभि श्चियोऽञ्निदंवेषु पत्यते । आ वाजैरुप नो गमत्‌ ॥ ३ ॥ ॥२०(डा)॥ 
[घा० ८ । ड० ३ | स्व० २ ] 
32 २ 3 7 २ उ CEN CNC} ०१२: 3१९२ टङ २२ 3। 9) IN 3 २७७३२ 
९४९ इसमिन्द्र खुतं पिव ज्येष्रममत्य मदम्‌ । शक्रस्य त्वाभ्यश्षरन्धारा ऋतस्य खादने ॥ १॥ 
३० कज I 928) £ २ RS) १ २७३ २ DVT 3 £ 
९.७० न किषप्रवद्रथीतरो हरी यदिन्द्र यच्छले । न किप्टवाचु मज्मना न किः स्वश्व आनशे ॥२॥ 
३ २ 3320 3 SUN 3२.३ १२ 


९५१ इन्द्राय नूनमचतोक्थानि च ब्रवीतन। सुता अमत्खुरिन्द्वो ज्येष्ट नमस्यता सह: ॥३॥॥ २१ (र)॥ 
[ धा० ८ । उ० नास्ति। स्व० १ ] 


TTT E 90236 «3 3 ८ २३१ र 4०३१ 35 २ 
९५२ इन्द्र जुषस्व प्र वहा याहि शूर हरिह। पिवा सुतस्य मतिने मधाश्चकानश्चारमदाय॥ १ ॥ 
3 RSIS RUS २७ 3 २४७५३ 3 २3३ ग्ड 3२ 3.3१२ 3 3.२ 


९५३ इन्द्र जठर नव्य न एणस्य मधोदिवों न। अस्य सतस्य स्वा ३नोप त्वा मदाः सुवाचो अस्थुः ॥२॥ 
१२ ३२ ३२ 3 १२३२ ३३ ३३२३ ३३ २३२३ 3 २,३ ६ २ 


उ 
९५४ इन्द्र स्तुराषाण्मित्रो न जघान वृत्र यातिन। विभेद वलं भ्रणुन ससाहे शात्रून्मदे सोमस्य ॥३॥ ॥२२(ङ)॥ 
॥ हाते समः खण्डः || ७ ॥ [ धा० ११ । उ० ५ | स्व० १ ] 
॥ इति तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽषः ॥ ३ 


2 


॥ इति पञ्नप्नोऽश्यायः ॥ ७॥ 


अथ षष्ठोऽध्यायः । 
[२] 


अथ तृतीयप्रपाठके डवितीयोऽधः ॥ ३॥ 
( १-२३ ) १ ( भकृष्टा साधादय ) त्रयः ऋषयः; २ कश्यपो मारीचः; ३, ४, १३ असितः काञ्यपो देवलो वा; 
५ नवश्सारः काञ्यपः; ६, १६ जमदमिर्मागेदः; ७ अरुणो व॑तहृव्यः; ८ उरुचक्रिरात्रय:; ९ कुरुसुतिः काण्व 
१० भरद्वाजो बाइस्पयः, ११ भ्ठग॒वाराणिजमद्सिभागवो वा; १२ सप्तषश् (१ भरद्वाजो बादेस्पयः, २ कश्यपो 
मारीच! गोतमो राहूगणः ३ भन्रिमामः, ५ चिश्वामत्रा राथनः, ६ जमरदागनभाणतरः, ७ वातष्ठा सत्रा- 
वरुणि ); १४,१५,२३ गोतमो राहूगण!; १७ (१) ऊध्वसद्या आङ्गिरस (२) कृतयशा भाङ्गिरस 
१८ त्रित आप्त्यः; १९ रेभसूनू काइयपों; २० मन्युतासिष्ठ:; २१ वसुश्रुत भात्रेयः; २२ नृमेध भाङ्गि 
रस: ॥ १- ११-१३; १६०२० पवमान सोमः ७, २१ भाग्नः; ८ मित्रावरुूणा; ९, १४-१५ 
२२-२३ इन्द्रः, १० इंद्राग्नी ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३,१६ गायत्री; १२ बहती 
१४,१५,२१ पंक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌ , समा सतो बुद्दती ); 


१८, २२ डपष्णिक; १९,२३ अनुष्टुप्‌ ; २० त्रिष्टुप्‌ ॥ 
५२३१२७४१ २ 


०५५ गोवित्पवस्व वसुविद्धिरण्यविद्वेतोधा इन्दो सुचने ष्वापितः 
3 २३ १२ 39 रर 


स्व सबीरों आसे सोम विश्ववित्तं त्वा नर उप गिरेम आसते ॥१॥ 
९ ( सा. सं, 
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२५७ 


सामवेद्-संहिता । 


२ २ ३२३ १२ 5 
त्व नृचक्षा असि सोम विश्वतः पवमान वषभ ता वि धावसि । 
3२ 3 १२३१२ 3 3 २३ १२ 33 
स नः पवस्व वसुमद्विरण्यवद्वयः स्याम भुवनेषु जीवसे 
3 २३5५ श्र 39२ 3१२ ३१२ करर 
इशान इमा भुवनानि इंयसे य॒जान इन्दो हरितः सुपण्यः । 
3 २ ३०१२ उरउ 3३ १२३१ २ ३१२ 


तास्ते क्षरन्तु मधुमदघृत पयस्तव तते सोम तिष्टन्तु कृष्यः 


५२ २ 3२ 3२३.३२ 
पवमानस्य विश्ववित ते सगा असक्षत । सूर्यस्येव न रश्मयः ॥ १॥ 
२ ड २ उरेउ १ ९) 
केतु रुण्वे दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यषासि । समुद्रः सोम पिन्वसे । ॥ २ ॥ 
YET 
जज्ञानो वाचमिष्यसि पवमान विधमणि । क्रन्द्‌ देवो न सयः ॥ ३ ॥ ॥ २(पा) ॥ 
[ घा० १५। उ० १। स्व० २] 
3 3२ 33 २ 3 (C९ 
प्र सोमासो अधन्विषुः पवमानास इन्द्वः। श्रीणाना अप्स वञ्जते ॥ १॥ 
२३१२३२ 3 १ रर 
अभि गावा अधन्विषुरापो न प्रवता यतीः । पुनाना इन्द्रमाशत ॥ २॥ 
५२ 9 रर 3 १२ 
प्र पवमान धन्वसि सोमेन्द्राय मादन; । न्राभियेतो चि नीयसे ॥ ३॥ 
3 रर २३ १ 3 
इन्दो यदद्रिभिः स॒तः पवित्र परिदीयसे । अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥ ७ ॥ 
9 २ 3 १२३ १२ १ २३7१२ 
त्व सोम नृमादनः पवस्व चर्षणी ध्रतिः । सस्नियाँ अनुमाद्यः ॥ ५ ॥ 
१२ DHS AE OS CEC १ 9 रर 
पवस्व चृत्हन्तम उक्थेभिरनुमाद्यः । शुचिः पाचको अङ्गतः ॥ ६ ॥ 
939२ SES २ 5S 2२ 32 २ 
दाचिः पावक उच्यते सोमः सुतः स मधुमान्‌। देवावीरघश {सहा ॥ ७॥ ॥ ३(हे) ॥. 
॥ हाते प्रथम; खण्ड; ॥१॥ [ घा० ४) | उ० नास्ति । स्व० ८] 
२२१ २३ रर 3 3 श्र 
प्र कविदेववीतयेऽव्या वारेभिरव्यत । साह्वान्विश्वा अभि स्पधः ॥ १॥ 
रर 3२ 3२उ ००० 30 २ 3१२ 
स हि ष्मा जरितृभ्य आ वाज गोमन्तमिन्वाति। पचमानः सहस्रिणम्‌ ॥ २ ॥ 
१ २ 3 9२ 3 
परि विश्वानि चेतसा मज्यसे पवसे मती । स नः सोम श्रवो विदः ॥ ३.॥ 
३क रर, 3? रर 32२ 3२ 3 २ 3२ 3 १ २ 
अभ्यर्ष दृहद्यशो मधवद्गयो ध्रव रयिम्‌ । इष स्तोतृभ्य आ भर ॥ ४॥ 
त्व राजिव सुब्रतो गिरः सोमाविवोशिथ । पुनानो बहे अद्भत ॥५॥ 
१ २२3 २ 3१२ 39१ २३5१२ १२ 393२ ९ 
स वहिरप्खु दुष्टरो खज्यमानो गभस्त्योः । सोमश्चमूषु सीद॒ति ॥६॥ 
3२.३.१ तर 3२ 33२ 3२ ३१२ 
क्रीडुमेखो न न म₹हयुः पावित्रर सोम गच्छसि। दधत्स्तोत्रे सुवीर्यम्‌ ॥ ७ ॥ ॥ ४(को)॥ 


[ अ० ६ १ ख ° १, भे ० 


॥ २॥ 


॥ ३ ॥ ॥१(खी)॥ 


[ धा० ४१ | उ० २। स्व० ४ ] 


[ ध।० -२१ । ड० १। स्व० ९ ] 
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प्र ३ [ अ० २ ), म० ५] उत्तराचिकः जु (5७ ) 


7२ इ रे SF) ८५८५ १) १ 


९७५ यंयं नां अन्धसा पुएंपुष्टं परि स्रच । विश्वा च सोम सांभगा ॥ १॥ 
२ CNIS TD 7 ३7 गर्‌ १ २ 9 
०७६ इन्दो यथा तब स्तचों यथा ते जातमन्धस; । नि वहिपि प्रिये सदः ॥ २ ॥ 
37 २ ३3३१२ ३५ 20 7 372 3979२ 
०,७७ उत नो गोचिदश्ववित्पवस्व सोमान्धसा । मक्षतमेभिरहमि ॥ ३॥ 
2 37 २७७८२ ES 92८२३१४ 76“. 
९७८ यो जिनाति न जीयते हन्ति दात्रमभीत्य । स पवस्व सहस्रजित्‌ ॥ ४ ॥ ॥ ५(हि)॥ 
[ थ्रा० ११ | ३० नास्ति । स्व० २ | 
५ २ १) ८१ 3 १ श्र ३०१२ 39:20 ८350२७३५६२ 
९७५. यास्ते धारा मधुश्चतो खग्रमिन्द॒ ऊतयं । ताभिः पवित्रमाखदः ॥ AN 
२ २ SHIN SS) A २3 २ १५२३२४ TS) UO 
«८० सो अरपेन्द्राय पीतये तिरो वाराण्यव्यया । खीदन्नतस्य योनिमा ॥ = ॥ 
१ CME he) RS) श्र 
०.८१ त्वश्सोम परि सव स्वादिष्ठो अङ्गिरोभ्यः | वरिवोविद्धत पय ॥ ३ ॥ ॥६(हि) ॥ 


॥ इति ड्विदीय्रः खण्ड; || २॥ [घा० ११ | उ” नःस्ति । स्०३ ] 
3३२ 


०,८२ तव श्रियो वष्यस्येव चिद्यतोऽग्नेश्चिकित्र उपसामिवेतयः । 


RS 35२ २ 53 रर 3537 
यदोषध्रीरभिस्रष्रो वनानि च परि स्वय चिनुषे अन्नमार्सान ॥ १॥ 
DAR 2 रज 3 १ २३:२७) 
०.2३ वातोपजूत इषितो वशा*अन तृषु यदन्ना वेविपद्धितिए्टसे 
८ 3 २००९, के तर $) ९५ = "९२ 
आ ते यतन्ते रथ्यो यथा प्रथक शधास्यग्ने अजरस्य क्षतः ॥२॥ 
3 २ ८3) Cy Dt # | GRIMS) 
०.८७ मेधाकारं विदथस्य प्रसाघनमश्चि “होतारं परिभूतरं मतिम । 
१ रर 39२ 3 २उ ३ 2 
त्वाममस्य हाविषः समानमित्वां महो वृणत नान्यं त्वत्‌ ॥ ३ ॥ ॥ ७(वु) ॥ 
[घा० ३७ | उ० ३ । स्वर ५] 
3 १ २ 5 रर ३ 7४८२ २ 2 32 
०,८ पुरूरूणा त्रिद्धयस्त्यवो नून चां वरुण । मित्र वरसि वाश्समतिम ॥ १ ॥ 
IER SI XT SS 3 १२ 300 २ 
०८६ ता वाई सम्यगद्गह्णेपमच्याम घाम च । वय वा मित्रा स्याम ॥२॥ 
33 २३१५ २ ३४२”, SRST SON अ 
०८७ पातं नो मित्रा पायभिरुत त्रायेथा ऐसत्रात्रा साह्याम दस्यू तनाभः ॥ ३॥ ॥<(य)॥ 
हि [श्रा० १२ । उ० नास्ति | स्ग० १] 
२ "०८७७ ८ १) "२६३८२ 
“०८८ उत्तिष्रक्ञोजसा सह पीत्वा शिघ्र अवेपयः । खोमामेन्द्र चमू सृतम्‌ ॥१॥ 
3 3.5 QJ EUT TTL 
०,८०, अन स्वा रोदसी उभे स्पध्रमानमददेताम्‌। इन्द्र यददस्युहाभचः ॥ २ ॥ 
२३7२ 3496092 ३१२ ८ ३१ २यकग्र टर 
८०.०३ वाचमष्टापदीमह नवस्चाक्तिमृतात्रुषरम । इन्द्रात्परितन्च मम ॥२॥॥ ५९ (दी)॥ 
[ श्रा० १3 । ३० नास्ति । स्व०४ | 
१) ९) टो ०७०४ ट 
०.०.१ इन्द्राग्नी यत्रामिम३ ५भि म्तोमा अनषत । पिवत*दाम्भुवा सुतम्‌ ॥ २ ॥ 
० ५ ३ १२ 6 ८१. ४8 5 a २ 
००.० या वा ईसन्ति पुरुम्प्रहो नियतो दाठापे नगा । ङन्द्रामी ताभिरा गतम ॥ २॥ 
ळे. 
१ 
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(६८) धू सामवेद-संहिता ! [ अ° ६, खं० ३, मै० १० 


२३ १२ २ २३३ रर ७२ १२३ > 
९९.३ ताभिरा गच्छतं नरोपेद्‌<सवनःसुतम्‌ । इन्द्राञ्नी सोमपीतये ॥ ३॥ ॥१०(द्दा)। 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ धा० ११ । उ० नास्ति’ । स्व ३] 
१) 2 ७००२ ३ ३ ९५६ 3 १) रे 3४२3) २ 
९९७ अपा साम दुमत्तमा5भि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनो वनेष्वा ॥ १॥ 
3 रर 3२53 7२ 33 र 3 
९,९५ अप्सा इन्द्राय वायवे वरुणाय मरुद्धभः । सोमा अन्तु विष्णवे ॥ २.॥ 
५२ ३ १२ ३१२३ 9 २ ३१२ १ २ ३ £ हे 
९९६ इप तीकाय नो द्धदस्मभ्यर सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणम्‌ ॥ ३ ॥ ॥११(ला)॥ 


र [ धा० १४ । उ० नास्त । स्व०२ ] 
१२ 3२-३२३२ ३ 37 २ 3 ५२ 3002 २ नो 2657 


"७ सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि प्णुभिरवीनाम्‌। अश्वयेव हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ॥ १॥ 


3 रउ 
/ ०९८ अनूपे गोमान्‌ गोभिरक्षाः सोमो दुग्धाभिरक्षाः । 


3 चड 37२ 3 3 रर 


समुद्र न संवरणान्यग्मन्मन्दी मदाय तोशते ॥ २ ॥ ॥ १२(फ)॥ 
छु [ घा० १५ | ड० २ । स्व १] 
२ ३२३क नर 3 7 र 3१2२ 3 २ 3 3 र्र्‌ 
९९९. यत्सोम चित्रमुक्थ्यं दिव्यं पार्थिव वसु । तन्नः पुनान आ भर ॥ १॥ 
SNR! 3 श्र सर 3२३7१ २३ रउ 
१००० वषा पुनान आयू ९षि स्तनयन्नधि बर्हिषि । हरिः सन्योनिमासः ॥ २॥ 
श्र ६) 3) २, 3 २ 
१००१ युवः हि स्थः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । ईशाना पिप्यतं धियः -॥ ३॥॥ १३(ए)॥ 
इति चतुथः खण्डः || ५॥ [ धा० १५। उ० ) | स्व० ५ ] 


२ 35 २ 2 
१००२ इन्द्रो मदाय वावृधे शवसे व॒त्रहा नाभि 


न्ड 3२ 3 २३ १ रर 


ताभिन्महत्स्वाजिषूतिमभं हवामहे स वाजेषु प्र नो विपत्‌ ॥ १ ॥ 
२ 3 
१००३ असि हि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः । 
5 ३१ २ 3 ब्र 33२ 
असि द्रस्य चिद्वृधो यजमानाय शिक्षासि सुन्वते भरि ते वस ॥ २॥ 
२३ १२ 393२ नह 
५४१००२४ यदुदीरत आजयोः ॥ ३ ॥ ॥१४(खु)॥ 
[ घा० २३ । उ० २ | स्व० ५ ] 
२ १ २३२ उ 
१००५ स्वादोरित्था विषूवतो । ॥ १॥ 
3२३ 3२ 
१००६ ता अस्य पृशनायुवः सोमः श्रीणन्ति पृश्षयः । 
न्र्‌ ३२ 3 १२३२ 37२ 25 २ 
प्रिया इन्द्रस्य थेनवो वज्र हिन्वान्ति सायक वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 


9; RESINS 5 3३२ 3 ५२ 
१००७ ता अश्य नमसा सहः सपयन्ति प्रचेतसः । 
RMS HR MIRA 3020 3:५9 २ 


वरतान्यस्य सञ्चिरे छुछाणि पूर्वचित्तये वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १५(ब)॥ 


॥ इत पद्मः खण्डः ॥ ५ ॥ [ घा० १५ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
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orp 


प्र. ३ भ० २ |, मं० १६ | उश्तराचिकः रच (६९) 
१] २ 3 MAT SY 3२ ३्‌ रड RES 
१००८ असाव्यई शुमदायाप्खु दक्षो गिरिष्ठाः । इयेनो न योनिमासदत्‌ ॥ १॥ 
3 १ रर 39): २० 3 २ ३3 हर 3२ 90.3 २3 DIR 
१००९ शम्रमन्धो देववातमप्स धोतं जराभिः स॒तम्‌। स्वदान्ति गावः पयोमिः ॥ २॥ 
२३२३५ रर37 3१ २ २ 3 ५२ 
१०१० आदीमश्वं न हेतारमशूशा भन्नसूतःय । मधो रस सधमादे ॥ ३ ॥ ॥१६(चु)॥ 
[ त्राः १२। उ० १ | स्व० ५ ] 
७ २०७ २३ न्उ 3 9२ ने दिदीहि र्‌ 3२ 3 श्र TTR 
१०११ अभि द्यस्न बृहद्यश इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ । वि कोश मध्यमं यव ॥ १॥ 
२ ३ २ 3२ 33२ 
१०१२ आ वच्यस्व सदक्ष चम्वोः सतो विशां वहिने विइपतिः । 
जैक के जे 90 ३ २ 3२उ 3 458, RAI 
दृष्टिं दिवः पवस्व रीतिमपो जिन्वन्‌ गाविष्टये थियः ॥ २।॥ १७ (डा)॥ 
[घा० १८ | उ० ३। स्द० २] 
३ २उ३ १२ ३3१ २३१२ ३२ 
१०१३ प्राणा शिशुमेहीना< हिन्वन्ब्रतस्य दीधितिम्‌ । विश्वा पारे प्रिया भुवदध द्विता ॥ १ ॥ 
५ 33 २ 3 २७१२३ १ रर 3२ AR २२०३ रार 
१०१४ उप त्रितस्य पाष्यो२रभक्त यह॒हा पदम्‌ । यज्ञस्य सप्त धामभिरध प्रियम्‌ ॥२॥ 
3२3 ५२ रर 3 २ ५ २ YT ६) RQ EK 


१३१५ त्रीणि त्रितस्य धारया पृष्ठेष्वेरयद्रयिम्‌। मिमीते अस्य योजना वि सुक्रतुः ॥ ३॥ ॥१८(री)॥ 


[ धा० ८ ! उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
१२ 3 3२ 3 २३ १२ 3२ 9 
१०१६ पवस्व वाजसातये पवित्रे धारया सतः । इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ 
3२.३१२ ३.१२ ३7२ ३ २३२३ 3२३ 3२ 3१२ 
१०१७ त्वा रिहन्ति धीतयो हार पवित्रे अद्वहः | वत्सं जातं न मातरः पवमान विश्रमणि ॥२॥ 
२ ३353 २ 3 
१३१८ त्वं याँ च महित प्रथिवी चाति जश्निषे। प्रति द्रापिममुञ्चथाः पवमान महित्वना॥ ३॥१९॥(ता)। 


[ घा० २४। उ? १ । स्व० २] 
२. NTS LID QT ६) ४ ८६( 
१०१९ इन्दुचांजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्धन्मदाय । 
१ २३ १ २ 33२ टे TOTS SD DW 
हस्ति रक्षो बाधते पराति वरिवस्कृण्वन्वृजनस्य राजा ॥१॥ 
२४७ ४५ 3 9. २ र 


अध धारया मध्वा प॒चानस्तिरो रोम पवते अद्विदुग्धः । 


१०२२ 
२३ २ 3 १ २3३ ३२३०) 3:48 पर 
इन्दुरिन्द्रस्य सख्यं जुषाणो देवो देवस्य मत्सरो मदाय ॥२॥ 
3 २३२३ 33.२ 302 
१०२१ अभि बतानि पवते पुनानो देवो देवान्त्स्वेन रसेन पृञ्चन्‌ । 
लि 2 ६ ५ रर 3२ 3 २ 
वमी इन्दुधेरमाण्यतुथा वस।नो दश क्षिपो अव्यत सानो अव्ये ॥ ३॥ ॥२०(पी)॥ 
॥ इति षष्टः खण्ड: ॥ ६॥ [ धा० २० | उ० १ स्व० ४] 
39२ | 
१०२२ आते अग्न इधीमहि द्यमन्त देवाजरम्‌ । 
३१२३ १ ७८: 08 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिद्दीदयति द्यवीष* स्तोतृभ्य आ भर ॥१॥ 
<) < €) ३१ २ 
/ १०२३ आते अझ ऋचा हविः शुक्रस्य ज्योतिषस्पते । 
9३२१ 3.२) 3.2१) ५२२७० रता १} < 33२ 3२3३ ५) “हर ? 
सुश्चन्द्र दर्म बिद्पते हव्यवाट्‌ तभ्य हयत इष< स्तोतभ्य आ भर ॥२॥ 
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(७०) सामवेद संहिता । [ अ+ ६, से० 5, मे० २१ 
7 श्र 33 i 
१०२: ओभे खुश्चन्द्र विइपते दर्वी श्रीणीप आसनि । 
CCS 77 «२, 3 GRR! <! 5 SESS ॥ ९१ 
उता न उत्पुपूयो उक्थेपु शवसस्पत इप स्तोतभ्य आ भर ॥ ३॥॥२१(रा)॥ 
[ था० २६ । उ० नारित । स्व० २ ] 
090 0,२७७ वा 0000 382 ३२ 3 २ DSS उ 3,२ 
१०२ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते वृहत्‌। त्रह्मऊृते विपश्चिते पनस्यवे ॥१॥ 
~ 3 7 SEIS 2 । «७ SS SE एक Be 
१०२६ न्वमिन्द्राभिभूरसि त्वर सयेमरोचयः। विश्वकमो विश्वदेचो महा असि ॥२॥ 
ड cc 5२ श 5; {२ «37 र SER 
१०२७ विश्राज ज्योतिषा स्व ३रगच्छो रोचनं दिवः। देवास्त इन्द्र सख्याय येमिरे ॥ ३॥॥२२(च)॥ 
[ धा० १५। उ० नास्ति | स्व० १ ] 
53 २ 3 5 2 ठ 2) २ २२३ 3५% RTE 
१२२८ असावि साम इन्द्र त शविष्ट ध्रष्णवा गहि। आ न्वा प्रणक्स्विन्द्रिय” रज: सूरयो न गश्मीमः ॥ * ॥ 
फट 395 3 370 A २ 


२ २ २ 


१०२०, आ तिष्ट बृजहन्रथ युक्ता ते ब्रह्मणा हरी । अर्वाचीनः सु ते मनो ग्रावा कृणोत वग्चना ॥ २॥ 


१७३० इन्द्रमिडरी बहतो5प्रति त्रएदावसम_। ऋषीणा सप्ट्तीरूप यज्ञ च मानुपाणाम्‌ ॥ ३॥॥२३(पा)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ [ था? १० | उ० १। स्व० २ ] 
इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयो5घः ॥ ३ ॥ 
तीय; प्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ३ ॥ 
शी ॥ इति षष्टोऽध्यायः || ६॥ 
अथ सप्तमोऽध्यायः । 
[१] 
अथ चतुर्थप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ ४ ॥ 
(१-२४) १ ( णङृष्टमाषादृयः ) त्रयः; २,११ कझ्यपो मारीचः; ३ मेधातिथिः काण्वः; ४ दिरण्यस्तप आङ्गिरसः; 
५ अवस्सारः काश्यपः; ६ जमदसिर्भागवः; ७,२१ कुत्ज आङ्गिरसः; ८ वसिष्ट मैत्रावरुणिः; ९ व्रिशोकः काण्व 
१० इयात्राइब भात्रेयः; १२ सक्षपषेयः ( १ भरद्वाजो बाइस्पत्यः, २ करय़रपो मारीच; ३ गोतमो राहूगणः 
४ अन्निभोमः , ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदि मागवः, ७ वतिष्ठी पत्रावरुणिः ), १ अमद्दीयुरागिरस/; 
१८ शुनःशेप भाजीगर्तिः; १५ मधुच्छन्दा वेश्वामित्र; १६ (१, ३, २-पूर्वार्थः ) मान्धाता यौचनाश्चः , 
१६ (२ उत्तराधेः) गोध्रा ऋषिका; १७ असितः काउयपो देवले वा; १८ ( १) ऋणंचयो राजिः, 
१८ (२) शक्तित्रासिष्:; १९ पर्वतनारदौ काण्वौ; २० मनुः सांवरण:, २२ बन्धु: सुत्रन्धुः 
थ्ुतबन्धाचप्रबन्धुश्च क्रमण गोपायना लोपायना वा; २३ भुवन आप्त्यःसाथनो वा भोवन; ॥ 
१-६, ११-१३, १५-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ भासेः, ८ भादित्य;, ९, १४-१६ 
इन्द्रः; १० इन्द्राप्ती; २३ विश्व देवाः, २४ ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३-१, 
१७ गायत्री, १२ प्रगाथः = ( विषमा व्ृदृती, समा संतोवृहती ) १६ महापंक्तिः ; 
१८ ( १) यवभध्या गायत्री, १८ ( २) सतो बृहती; १९ उष्णिक्‌ ; २० 
भनुम्टुप्‌; २१ त्रिष्टप; २२ द्विपदा विराट; २३ द्विपदा त्रिष्टुप्‌; २४ ॥ 
२,३१ २ डा क SON 223 3 39२ 


4६... 


१ 2 3२ 
१०३१ ज्योतिग्रज्ञस्य पवते मधु प्रियं पिता देवानां जनिता विभूवस्रः । 


7 Fr EIT 7 ८ 3क२र s पै पट 
~ 


याति र्न”, स्वधयोरपीच्य मदिन्तमो मत्सर इन्द्रियो रस्म ॥१॥ 
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प्र, ४, [ अब १] गे० ] ] उत्तराचिकः रं ( ७? 0) 


क 3 TR 3:32 टकर. 3040 यार की 2 52 
१०३२ आमभक्रन्दन्कलश वाज्वपति पतिदिव: शतधारो विचश्चणः । 
3 २ ३२ 3 १२ २३७० QDI 
हरिमित्रस्य सदनेपु सीदति मर्सजानो ५विभिः सिन्धुभिउँपा ॥२॥ 
र ०3 9 0२ : १.२ RS 
१०३३ अग्रे सिन्धूनां पवमानो अपेस्यत्रे वाचो अग्रियो गोषु गच्छसि । 


Sl YR 33 रर 5६ ३32 २ 


अग्र वाजस्य भजसे महृद्धन स्वायुधः सोवभिः सोम सूयस ॥ २॥॥ १(छु)॥ 
[श्ा० २५ | ३० नास्ति |स्व० ५ ] 
डु DER 3.२ ३-3 २३ 7 3४-८२ 3 7 २ E) Kf ४४7 
१०३३ असृक्षत प्र चाजिनो गव्या सामासो अश्वया । शाक्रासो वीरयाशव ॥१॥ 
जार III र ते FINS. 3 
१२३५ माना क्रतायुमिमुज्यमाना गमस्त्योः | पवन्ते वारे अव्यये ॥२॥ 
छ UP ER SHOWN DIY C9 9 2 घे ८ 7 
१२३६ ते विश्वा दाशप वस सोमा दिव्यानि पार्थिवा | पवन्तामान्तागेध्या ॥ ३ ॥ ॥ २(वी) ॥ 
[घा० २० | उ० नास्ति | स्वर ४] 
3 २ 3 6. र ५ २ ७ र्र्‌ 
१०३७ पवस्व देववीरति पवित्र४सोम रःह्या । इन्द्रमिन्दो वृषा विशा ॥ १॥ 
हे जू 3 २७ २,२ तर 27 र जिवे २ 
१०२८ आ वच्यस्व माह प्सरो दषेन्दो ग्रम्नवत्तम: । आ योनि धरणालिः सदः ॥२॥ 
०२ REY RIS EOD CY छर उ हर 
१२२९. अधुक्षत प्रिय मध चारा सतस्य वेधसः । अपो चसि ष्ट सुक्रतु ॥२॥ 
१०४० महान्त त्वा महीरन्वापो अपन्ति सिन्चवः । यद्वोमिवासयिप्यसे ॥ ४॥ 
3 थर ह) ८ २०३ 03 उल ३२ 
१२४१ ससुद्रा अप्स मासूजे विश्रस्मा घरुणा दिवः | सोमः पवित्रे अस्मय ॥ ५ ॥ 
Ud CG) RE] CRE 2 र २ 5 
१०४२ अचिक्रदद्वपा हरिमहान्मित्रो न दशतः । सः सयण दिदयते ॥ ६ ॥ 
2 १ २ ~ 39332 ट) 
१०४३ गिरस्त इन्द ओजमा ममज्यन्ते अपस्यवः | यासिर्मदाय शुम्भसे ॥ ७॥ 
< CYR ENDS 
१०४४ तत्वा मदाय ध्रष्वय उ लोकळ्रत्नमीमहे । तव प्रशस्तये महे ॥ ८ ॥ १ 
3 32 टा त ट 2.७ स्ट ८७ ७200277. पं 
१०४५ गांपा इन्दो नपा अस्यश्वसा वाजसा उत । आत्मा यजस्य पृब्य ॥ ९. ॥ 
3 पर 39. ११२ 
१०४६ अस्मभ्यमिन्द्विन्द्रिय मधोः पवस्व धरारया। पजन्या वृष्ट्रिमादइव ॥ १० ॥ ॥ ३ (क)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० ५१। उ० $ । स्व० ८ ] 
३ २ ३५२३५२ 4२,300 ७४ ३ ३ २ 
१०४७ सना च सोम जेषि च पवमान महि श्रवः। अथा नो वस्यसस्क्रथि ॥ १॥ 


२ उ प्र 7 २ ५ 2 2 


१०४८ सना ज्योतिः सना स्च ३विंश्वा च सोम साभगा । अथा नो वस्यसस्क्रश्ि ॥ २॥ 


१०४९, सना क्षमुत क्रतुमप सोम म थ्रो जाहे | अ था नो वस्यसर्स्का श्च ॥ ३॥ 

१२५० प्रीतार प॒नीतन सोममिन्द्राय पातवे ॥ अथा नो चस्यसस्करथि ॥४॥ 

१०५१ त्वः सूर्य न आ भज तब क्रत्वा तवोतिमि । अश्रा नो वस्यसम्क्राश्रि ॥ = ॥ 

१०५२ त तब कत्वा तवाताभज्याक्पद्यंम सर्यम | अथा नो वस्पसस्क श्र ॥ 5 ॥ 
= 
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(७३१) सामवेद -संहिता । [ भ० ७, खे २, में० ४ 
न्करर 3 ५२ 35२ 3२ 
१०५३ अभ्यषे स्वाय॒ध सोम द्विवहेसईरयिम्‌ । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ७ ॥ 
3 २ 5२ २५ DYE ५ २ 
१०५४ अभ्य३षानपच्युतो वाजिन्त्समत्स सासहिः । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ८ ॥ 
3१२ 3 ५ १४७२५४३४५१, "र. 
१०५५ त्वां यज्ञेरवीवृधन्पवमान विधमोणे । अथा नो वस्यसस्क्राधे ॥ ९ ॥ 
TCI ४३४०१, २४४ उ २:७:१ १ एर 3090२ 
१०५६ रयि नश्चित्रमश्विनमिन्दी विश्वायमा भर। अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ १०॥ ॥४(चा)॥ 
[ धा० २२। उ० १।्ब० २ ] 
२३ २३ A) 3, १२३० न्र्‌ र ७) 7) 
१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सतस्यान्धसः । तरत्स-मन्दी धावाति ॥ १॥ 
XN प्रे 08 NNT <) १) ९३ RESETS १ ७ 
१०५८ उस्रा वेद वसूना मतस्य देव्यवसः | तरत्स मन्दी धावति ॥२॥ 
3 र ३२ £ २ ३ 3 3 १४९५२ 
१०५९ ध्वस्रयोः पुरुषन्त्योरा सहस्राणि दद्महे । तरत्स मन्दी धावति ॥ ३॥ 
9 स्र्‌ 3 TY OR 239२. <) ॥) ९ २३ २ 3 00 “२ हौँ 
१०६० आ ययाखिरशत तना सहस्राणि च दद्वहे। तरत्स मन्दी धावाते ॥ ४ ॥॥ ५(६ा) ॥ 
[ घा? ६। उ० नास्वि। स्व» २ ] 
3 श्र ३२ SNR 3 १२ 
१०६१ एते सोमा असक्षत णणानाः शवसे महे । मदिन्तमस्य धारया ॥ १॥ 
3 3१२ 3 १ २३१२ 309) २) ११२ 
१०६२ अभि गव्यानि वीतये नम्णा पुनानो अषासि । सनद्वाजः परि सव ॥ २ ॥ 
२ 3 २ 33२ 
१०६३ उत नो गोमतीरिषो विश्वा अप परिष्टुभः । गणानो जमदञ्निना ॥ ३॥॥ ६ (वि)॥ 
[ धा० १५ 3० नास्ति । स्व० ३] 
3२३ 33२ 3१२ ३ 2 33 २ 
१०६४ इम: स्तोममहेते जातवेदसे रथमिव सं महेमा मनीषया । 
३२३ 3 9 र 3 रर 3 9 ग्र 33 रर्‌ 
भद्रा हि नः प्रमतिरस्य सँ सद्यम्ने सख्ये मा रिषामा वयं तव ॥ १॥ 
५२३ २३१ २ खभ छ टो )) 
१०६५ भरामेध्मं कृणवामा हवी*षि ते चितयन्तः पर्वणापर्वणा बयम्‌ । 
3१२ र्‌ <2 १६१. ग्र 39 २२ 
जीवातवे प्रतरा< साधया धियोऽग्ने सख्ये मा रिषामा वय तव ॥ २॥ 
3१2 3१२ 3२3३ 3२३२१२३ ५२ 
१०६६ शकेम त्वा समिध: साधया थियस्त्वे देवा हविरद्न्त्याह तम्‌ । 
१२३ ७१ २२३ २७ १ 9 र्‌ 39 > 
त्वमादित्या १ आ वह तान्हा ३३मस्यझे सख्ये मा रिषामा वय तव ॥ ३ ॥ ॥७(छो) ॥ 
॥ इति द्वितीय: खण्ड; ॥ २ ॥ [घा०३७॥ ड० २ । स्व० १७ ] 
SHERRI NG, 
१०६७ प्रति वा<सूर उदिते मित्रं गृणीषे वरुणम्‌ । अर्यमण रिशादसम्‌ ॥ १॥ 
3 २३२३१२३ २३ १२ रर 33 २ 
१०६८ राया हिरण्यया मतिरियमवुकाय शवसे । इयं विप्रा मेधसातये ॥२॥ 
3१ २ 3२ २३क रर 
१०६९ ते स्थाम देव वरुण ते मित्र सूरिभिः सह । इषस्वश्च धीमहि ॥ ३ ॥॥ ८(हा)॥ 
[ धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० २ ] 
23 22 ३ 5 रर”... ५११२७७०३८१ श्र 
१०७० मिन्थ्रि विश्वा अप द्विषः परि बाधो जही सुधः। वसु स्पाहे तदा भर ॥१॥ 


य 
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प्र० ४ [ भ० १ ], मॅ ९ ] उत्तराचिकः (७३ ) 


* 357 १ ३२३7२ 39 र्र 
१०७१ यस्य ते विश्वमानुपग्भूरेदेत्तस्य वेदति । वसु स्पाह तदाभर ॥२॥ 
म 3२ 3 २ ) २३१२ ३ २ २? र्र्‌ 
१०७२ यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे यत्पक्षांने पराभूतम्‌ । वस स्पाह तदा भर ॥३॥॥९(चू)॥ 
[ धा० १२। उ> १ | स्व० ६ ] 
3२ 3 २३ २३ € NEI ६ THORNS! 
१०७३ यन्नस्य हि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजेषु कमस । इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥ १॥ 
3 १ २ CE) "८: 3 3 रर ३ lL EDR 
१०७४ तोशासा रथयावाना कृत्रणापराजिता । इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥ २॥ 
33 र २० रर्‌ 39. ।२ 30२ १) प ऽ) १; 
१०७५ इद्‌ वाँ मद्रि मध्वघुक्षन्ञद्रिभिनरः । इन्द्राम्मी तस्य वोधतम्‌ ॥ ३॥॥१०(डा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ २ ॥ [ धा० ८ । 3० १। स्व० २ ] 
१ १० 33 RS SNE 3 १ २ 53 > 
१०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पचस्व मधुमत्तमः । अकस्य योनिमासदम्‌ ॥ १॥ 
2० 303 २ SE 7.२ १ २ ३३१२ 
१०७७ ते त्वा विप्रा वचोविदः परिष्कृण्वन्ति धणसिम्‌ । से त्वा मृजन्त्यायवः ॥ २ ॥ 
५२ 3 २८३ ‘EDE १२ 39२ 
१०७८ रस ते मित्रो अयमा पिचम्तु वरुणः कचे । पवमानस्य मरुतः ॥ ३ ॥ ॥ ११(ल)॥ 


[ धा० १४ । उ० नास्ति। स्व० १ ] 
२32०५१ < 3 «2 3 १ २३3 रे ठे 3 २ उछ रर 


३२ ३२ 
१०७९ मुञ्यमानः सद्दस्त्या समद्र वाचामन्वास । रायि [पशङ्ग बहुल पुरुस्पूह पवमानाभ्यषासे ॥ १ ॥ 


उ रउ 3 १२ :3| २४३ 9 १२ 37 २ 
१०८० पुनानो वारे पवमानो अव्यये वृषो अचिक्रदद्वने 
3 १२ २ 3 ६) ९ ६२ 
देवाना £ सोम पवमान निष्कृतं गोभिरञ्जानो अषासे ॥ २ ॥ ॥१२(ति)॥ 
र ( घ!० २४। उ० १ | स्व० ३ ) 
३२ 3 २३ 3 UN SG १५,२१३ 7 
१०८१ एतमु त्यं दंशा क्षिपो झुजन्ति सिन्धुमातरम्‌ । समादित्येभिरख्यत ॥ १॥ 
SERS 32 SIRT २ 3 श्र 
.१०८२ समिन्द्रेणोत वायुना सुत एति पवित्र आ । सई सूर्यस्य रदिमाभि ॥२॥ 
२ 3 32 उवर SNR १२.३१ न 
१०८३ स नो भगाय वायवे पूष्णे पवस्व मधुमान्‌ । चारुमत्रे वरुणे च ; ॥ ३॥ ॥ १३(टि)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड; ॥ ४ ॥- ! धा० ८। उ० १ । स्व० ३) 
३३ टा 3२३7२ २ ३१२ 2 है 
१०८४ रेवतीः सधमाद इन्द्रे सन्तु तुविवाजाः । क्षुमन्तो याभिमेदेम ® ना १ ॥ 
२ 3 २३ १ २३२ 3९ 3 २३ 3 २ ३क श्र 
१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्तोतृभ्यो घ्रष्णवीयानः । ऋणोरक्षं न चक्रयोः ॥ २ ॥ 
9 र्र 3 3 र्र्‌ 3 र्ड 3 3 श्र 
१०८६ आ यद्‌ दुवः शतक्रतवा कामं जरितणाम्‌ । ऋणोरक्ष न शचीमि ॥ ३ ॥ ॥१४(ठी)॥ 
[ धा० १८। उ० २ | स्वर ४] 
२३१ 309 
१०८७ सरूपछत्नलुमतये सदु घ्रामिव गोदुहे । जहूमसि द्यविद्यवि ॥ १ ॥ 
१७ २३ १ २ 3२३. ३२ उ १२ 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिव । गोदा इद्रेवतो म ॥ २ ॥ 
OT UND 3 = 
१०८९ अथा ते अन्तमानां विद्याम समतीनाम्‌ । मा नो अति ख्य आ गहि ॥ ३ ॥ १५(को) ॥ 


[घा० ११ । उ० १। स्त्र० नाम्ति। ] 
१० (सा. सं.) 
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(७६) सामवेद- संहिता । [ सुऽ ७, खंर $, गेट १६ 
3 श्र 2000. र ९ र १) ७ 3 3 ८ ड २ की छ 
१०९० उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्त त्वा महीना* सम्राजे चषणीनाम । 
न क क र 3 3 हर ४ 
देवी जनिञ्य जीजनऱ्द्रा जनिञ्यजीजनत्‌ ॥ १ ॥ 
2 २ 3 छु को Ed TO SH EY ३ र्र 
2२९२ दोघ ह्यङ्कुशं यथा शक्ति विभर्षि मन्तुमः । पूवण मघवन्पदा वयामजा यथा यमः । 
~ 
हूए पर टो 9. 90 दा 
देवी जनित्यजीजनद्गद्रा जनिञ्यजीजनत्‌ ॥ २ ॥ 
टं २ < 3 3 २ उ 3 AD TR 
१०९२ अव स्म दुहूणायतो मत्तस्य तजुहि स्थिरम्‌। अधस्पदं तमी कावे यो अस्मा< अभिदाखाते । 
57 ३ ॥॥१ (यीः 
देवी जनित्र्यजीजनद्धद्वा जनितयजञाजनत्‌॥ ३ ॥ ॥ १ ६(या)॥ 
)! इति पञ्चमः खण्डः ॥ ७ ॥ [ घा० ४२ उ० नास्ति । स्व० १० ] 
१७०.२ परि स्वानो शिरिष्टाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌। मदेषु सवेश्वा असि ॥ १ ॥ 
SRDS 3 30 - 9२ 3 २ 
१०९.४ त्वे विप्रस्त्वं कविमचु प्र जातमन्धसः । मदेषु सवधा आसि ॥ २ ॥ 
ढ़ ७-७४: 35 डे 5 ९ 58३) <] 7 
१ ७०. त्वे विश्वे सजोपसो देवासः पीतिमाठात | मदेपु सवधा असि ॥ ३ ॥॥१७(खा)॥ 
[घा० ११। उ०२।स्व० र; 
OR ३ सर © 3. RB न्य्‌ ३ के FE] २ 
१२९.६ स खुस्थे यो वसूना यो रायामानेता य इडानाम्‌। सोमा यः सुक्षितीनाम्‌ ॥१॥ 
ST 7 रु २2 IT? 5२३ ३२ 
१ ७९.७ यस्य त इन्द्रः पिवाद्यस्य मरुता यस्य वायमणा भगः । 
३ र) २, SHOE > छु 
आ येन मित्रावरुणा करामह एन्ट्रमचस मह ॥ २॥॥१८(ली)॥ 
[ धा० ९ । उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
७९ ७२:५० १७४० र २ च्या ट्‌ द <! 
६७०.८ ते चः सखाया मदाय पुनानमाभे गायत । शिशु न हव्यैः स्वदयन्त गूर्तिभिः ॥ १ ॥ 
LI «7 ३२ ४५ 3 वळ रर 34२0 8 
१२९. से वत्स इव सातभिरिन्दुहिन्चानो अज्यते । देवात्रीमदी मतिभिः परिप्छ्तः ॥२॥ 
चह र 5२८. 0 I त 3 हन 
११३३ अयं दक्षाय साधनो5य़< शधोय चीतये । अये देवेभ्यो मधुमत्तगः सत ॥ २॥॥१५.(यि)॥ 
[धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० ३ | 
3. ३.१२ 37२ ड २ 2 त रतत HR 302 
१५२९ सोमाः एवन्त इन्दवो$स्मभ्ये गातुवित्तमाः । मित्रा; स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वावेट: ॥ १ ॥ 
ऱ द्र URED Fh LS २ ३7०८२ SESS I 
229२ ते प्रूतासो विपश्चितः सामासो दध्याशिरः । खूरासो न ददातासा जिगत्नवो जवा प्रते ॥ 
at २3 DRT Se 0 2) 5 4 २८८ ३८ ३ 


११०२ रमुप्वाणासा व्यद्रिभिश्चिताना गोराधि त्वचि । इपमस्मभ्परमभितः समस्वरन्वसुचिदः॥३॥२ ॥(बा)॥ 
[ ब्रा १० । उ० नास्त | स्व० २ | 


3 HD रे ४ 3 Hr Re EO १२ CU 2 
१५०४ अया प्रदा पवस्वेना वसूनि मा श्चत्व इन्दो सरसि प्र धन्व । 
CO Cy Ce Et Ele अर 2 5 7 श्र 20387 3537२ 
त्रथाश्वचचस्य वाता न जात पुरुमधाश्चत्तकव नर धात्‌ "2 ॥ 
उज IFRS SIS अर 3२ SNR 
?०७ उत न एना पवया पवस्वाधि श्रते श्रवाय्यस्य तीथ । 
72862 9/9) 52 ४१ रर 3च्ट (22 252 


षटि त्रा नेगुतो वसूनि वक्ष न पक्कै श्रनवद्रणाय ॥ ० ॥ 
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i २73 ५५२ ८ 
११०६ महीमे अस्य वृष नाम शूपे माश्य्वत्वे वा पृशने वा व्रते 
7 HHT नरा TSE ETE QED ५२ 
अस्वापयान्नेगुतः म्येहयञच्चापामित्राः अपाचितो अचेत ॥ ३ ॥॥२१(क्रि)॥ 
॥ इति पष्ठः खण्ड: ॥६॥ [ ब्रा १६ । उ० १। स्व०५ | 
25 ब 00 90 Td चाह वहा 
११०७ अञ्च व्व ना अन्तम उत त्राता शिवो भुवो वरूथ्यः ॥ २ ॥ 
१२३३ रर 3 3 So 38१४६ च 
११०८ वसुरञ्चिवसुश्रवा अच्छा नक्षि द्यमत्तमो रायि दाः ॥ २॥ 
HR 3. ३.२ SEI 0 
११७० ते त्व गो दीदि मरे क Be 
(१००. तत्वा शाचप्र दादेचः सुम्नाय नूनमोमह सस्िभ्य ॥ ३॥॥२य६वा)॥ 
[ धा० १५ | ३० मास्ति । म्व० २ | 
ok ३२५ SE ५ २ SS Ro 
१११० उमा जु क भुवना सीपत्रेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥ ZN 
छ DN Ht BT LDN रर Bg 
११११ यज्ञ च नस्तन्व च प्रजा चादित्यरिन््रः सह सीपश्रातु ॥ < ॥ 
१११२ आदित्योरिन्द्रः सगणो मरुद्धिरस्मभ्यं भेपजा करत ॥ ३ ॥॥२३(छा)॥ 
[ धा० १२ | उ० २| म्व० २ ] 
Le 06 
१११३-१ ष चाऽचाप ॥ १-३ ॥ ॥२४(य)॥ 


| घा० ३ | उ० नास्ति | स्व० ५ _ 


~ 


इति सप्तम: स्वण्डः ॥ ५ ॥ इति चतुयेप्रपाठ क्स्य प्रथधोञ्ये: ॥ 3 ॥ इति सक्षप्रोऽY्य!यः ॥ ७ ॥ 


अधाष्टमोऽष्यायः । 
2 [२] 


ANC) 
अथ चनुर्थप्रपाठकस्य द्वितीयोष्ये: ॥ ४ ॥ 
(१-१४) १ (१-३) ब्रृषगणो वासिष्ठः; १ (४-१३), २ (१-९ ) आसितः काइगपो देवलो वा; २ ( १९-१० ! 
११ =ृगुर्वारुणिजेमदरन्निर्भागेवो वा; ३, ६ भरद्वाजो बाइस्पत्यः; ४ यजत आत्रेयः, ५ सघुन्छन्दा वैश्वामित्रः 
| ७ सिकता नित्रावरी; ८ पुरुहेन्मा आंगिरसः; ९ पर्वतनारदौ काण्यी शिखण्डिन्य|वप्घरसों काइयप वा; १० अशय 
घिष्ण्यो ऐश्वरा; १२ वत्स: काण्वः; १३ नृमेध आंगिरसः; १४ आत्रिभोमः॥ १-२, 5, १-११ पतरमानः सोसः; 
३, १२ असिः; ४ मित्रावमणौः ५, ८, ५३-१४ इन्द्रः; ६ इन्द्रानी ॥ (१-३,), ३ त्रिण्डुप्‌ ; ॥ (2-3२), 
२, ४-६, ११-३२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः = (विषमा बहती, समा सतो बहती); ९ उष्णिक: 
१० द्विपद बिराट; १३ ( १-२ ) करकूपू १३ ( ३ ) पुर उष्णिक; १३ अनुष्टुप्‌ :! 


१३२७ LOR, ड त > ब्रु33 २ 
महिवन; शुच्िवन्थुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रेभन ॥ १ ॥ 
79520 9 ५७४ ८०५७८”. ८0८! 3 २उ 3 3 
१५२७ प्र ह*सासस्तपत्ा वग्नुमच्छामादस्त वृषगणा अयासुः । 
2 272 ८ 5 २ 3989 2२ < न्र र 
गैपिण पयभगान2 सखाया टुमप वाण प्र वदान्त साकम ॥ २ ॥ 


श्र 
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37 रे 3 9 न्श 
१११८ स योजत उरुगायस्य जूति वृथा क्रीडन्त मिमते न गावः । 
SSR SS २: IN 00 9) ३२ 
परीणसं कृणुते तिग्मश्णज्ञे दिवा हरिदेरशे नक्तमृज्नः ॥ ३॥ 
रे 3२ ३३ २३ 9 SERIES ०२ j २ ३० 
१११५० प्र स्वानासा रथा इवावेन्ता न श्रवस्यवः । सामासा राय अक्रमु ॥ ४॥ 
3 RSET 3 ३२ 
११२० हिन्वानासा रथा इव द्धन्विरे गभस्त्योः ! भरासः कारिणामिच ॥ ५ ॥ 
DALEY रर उ CYL EH) 
११२१ राजानो न प्ररास्तिभिः सोमासो गोभिरञ्जते । यज्ञो न सप्त धातामि ॥ ६॥ 
3 खे ४ ४) 3 २ DHT OE UW 3 3२ 
११२२ परि स्वानास इन्दवो सदाय बहेणा गिरा । मधो अपन्ति धारया ॥ ७ ॥ 
3 १ २०५५४ “२५-8... र्‌ ३२ 3 3२ २७३० २८ 3.20. 
११२३ आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो भगम्‌ | सूरा अण्व वि तन्वते ॥८॥ 
२७3०७११ २. SRST SN 33२ रे ३ १२ SNR 
११२४ अप द्वारा मतीनां प्रला ऋण्वन्ति कारवः । वृष्णो हरस आयवः ॥ ९ ॥ 
२ FU 33. २ 39 रर 33 
११२५ समीचीनास आशत होतारः सप्तजानयः । पदमेकस्य पिप्रतः ॥ १० ॥ 
२७ 3 2२ 3 3२.३ २ 3 7२३२ SMT १. २ 
११२६ नाभा नाभि न आ ददे चक्षुषा सूर्य रशे । कवेरपत्थमा ॥ ११ ॥ 
३२३२ 5२३१२ ३.३ १.२ ०२ १२ ४2: १२ ८ 
११२७ अभि प्रियं दिवस्पदमध्वयेसिगुहा हितम्‌ । सूरः पद्यति चक्षसा ॥ १२ ॥॥१॥ (झ)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥१॥ [प्रा० ५७। उ०४  स्व० ८ ] 
२३१ २ 33 २२२३१ २ 3३ १२ ) OD DG 
११२८ असग्रमिन्दचः पथा भर्मन्नुतस्प सुश्चियः । विदाना अस्य योजनः ॥ १ ॥ 
3 २३३.१ 3२ 3 SIR 
१२९ घ धारा मधो अग्रियो महीरपो चि गाहते । हविहेविःषु चन्यः ॥ २ ॥ 
२ S२3. 3 2 34 ३१ २ SES 2. “७9 टोर 
११३० प्र य॒ज्ञा वाचो अग्रियो वषो अचिऋदद्धने । स्माभि स॒त्यो अध्य ॥३॥ 
र 3 २३१ २5३ 3 २ 3 र 
११३१ परि यत्काव्या कविन्नुस्णा पुनानो अषाते। स्ववाजी सिपासति ॥४॥ 
ड 7 १ ३375 
११३२ पवमानो अभि स्पृधो विशो जो राजेव सीद॒ति । यदीसृण्वन्ति वेधसः ॥ ५ ॥ 
२६०७ है: 3 
११३३ अव्या वारे परि प्रिया हरिवेनेषु सीदति । रेभो वनुष्यते मती ॥ ६॥ 
२ 3 २३.१ २ 3 30-43 ७२००७ १८३ 
११३४ स वायमिन्द्रमश्विना साक मदेन गउ छति। रणा यो अस्य धर्मणा ॥ ७ ॥ 
२३१ र्र्‌ २३ ३२ 3 3. a 33.२ 
११३ आ मित्रे वर्ण भगे मधोः पवन्त उर्मयः । विदाना अस्य शक्मासे ॥ ८ ॥ 
33 द PS SHR, ३१२ TNR EY 
११३६ अस्मभ्यश रोदसी राय मध्वा वाजस्य सातये । श्रवो वसूनि सञ्चितम्‌ ॥ ९ ॥ 
२ ३ 052 २२०३ १ २३7१7२ २३१ २ 3 ३ २ 
११३७ आते दक्ष मयोभुवं वह्निमद्या वणीमहे । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ . ॥१०॥ 
२ 3 3 र्र 3३०३ 309 2 35९ 23572२३ 7२ 
११३८ आ मन्द्रमा वरेण्यमा विप्रमा मनीपिणम्‌ । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥११॥ 
२26६-७8: च्र 33 9 २ RMSE 5 ८७ 03) ३. हु 2 
११३९ आ रयिमा सुचेतुनमा सक्रतो तनूष्या । पान्तमा परुस्प्रहम्‌ ॥ १२ ॥॥२(ण)॥ 
बट ॥ ॥ इति द्वितीय: खण्डः ॥ २ ॥ [घा० ३८ | उ० ० । स्व० ११ ] 
4 / 
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५० ४ | अ० २], म॑ ३] उत्तराचिकः (७५ ) 


७ 9) २ 


30% २:३. 9 २ 3२३ रर 32 उ ६: 
११४० मूधोने दिचो अरति पूथिव्या वेश्वानरसत आ जातमग्निम्‌ । 
3२ SI ER टे ५२ 3२३ 3 ९२ 3२ 
कवि सम्राजमातिथि जनानामासन्नः पात्रं जनयन्त देवाः ॥ १॥ 
OG ES २३४२ 3८२. ४३१०१ 
११४१ त्वां विश्वे असतं जायमानः शिशुं न देवा अभि सं नवन्ते । 
२३7 २ 35% «२ 5 2. 2) SHIMMER र्‌ 
तव कतुभिरमृतत्वमायन्‌ वेश्वानर यत्पित्रोरदीदे ॥ २॥ 
ए 00. 3२ उ १ र 3/,<९ ५3059) ८२ 3र383 
११४२ नाभि यज्ञानाईं सदन£* रयीणां महामाहावमभि सं नवन्त । 
२ उद रर” 3: ५. २२३५१ २.३१३ २ 3 
वेश्वानर रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य केतु जनयन्त द्रेवाः ॥ ३ ॥ ॥३॥ (कु) 
[शार २६ | उ० १ | स्व०५ ] 
CD | £ ८.१) २ ॥ 3. उ २ ८२ ९) 
११४३ घ चो मित्राय गायत वरुणाय विपा गिरा । महिक्षत्रावृत बृहत्‌ ॥ १॥ 
३२ 3 २ ३१3 २ 37२ KP Ay रर २३33२ 
११४४ सम्राजा या घृतयोनी मित्रश्चोभा वरुणश्च । देवा देवेषु प्रशास्ता ॥२॥ 
3 2 30 9 रे हर ६] 07 3२ ३१२ 
११४५ ता नः शक्त पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । मदि वां क्षत्र देवेषु ॥ ३ ॥ ॥४(र)॥ 
[ धा० १३ | उ० नास्ति । स्व० १] 
3 २ २ ३१२ ३ २३५ २३१२ 
११४६ इन्द्रा याहि चित्रभ T इमे त्वायवः । अण्वीभिस्तना पूतासः ॥ १॥ 
छ) २र्‌ उ १ 39 २ ८८) 7 ८) ७) ४२ 
११४७ इन्द्रा याहि धियेषितो विप्रजूतः खुतावतः | उप ब्रह्माणि वाघतः ॥ २॥ 
३ रर ३ १२ 3२३१२ 33 २ 33२ 
११४८ इन्द्रा याहि तूतुजान उप ब्रह्माणि हरिवः । सुते दाधिष्व नश्चनः ॥ ३ ॥ ॥५(दी)॥ 
[ घा० १६ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
४] SINR २ 3 ७४१ ७ २ 3१२ 3. २ ३ 20 -२ 3२ 
११४३९ तमीडिष्व यो अर्चिषा वना विश्वा परिष्वजत्‌ । कृष्णा कृणोति जिह्वया ॥ १॥ 
JETT DTT १ रर 3१ २.३ ५२३१२ ३२ 
११५० य इद्ध आविवासति सम्नमिन्द्रस्य मत्यः । दयस्जाय खतरा अपः ॥२॥ 
२ 33२ 3१२ 33 २ ३०१२ ३ २३ २ 3 
११५१ ता नो वाजवतीरिष आशून्‌ पिपृतमवेतः | एन्द्रमाश्चे च वोढवे ॥ ३ ॥ ॥६(य)॥ 
॥ इति तृतीयः रणः ॥ ३ ॥ [ धा० ७ | उ८ नास्ति | स्व० १ ] 
4 3२ 3१ ३२३ 8) 5302 RT ३ २ 
११५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्ङृत{ सखा सख्युन प्र मिनाति साङ्गरम्‌ । 
१२ STE SD SII IORI, 3 २ 
मर्ये इव यबतिमिः समषेति सामः कलशे शतयामना पथा ॥ १ ॥ 
४, नद तु SOR, १२ 3४५५२ 3१२ 
११५३ प्र वो थियो मन्द्रयुवो विपन्युवः पनस्युवः सवरणिष्वक्रसुः । 
२३ १ २ उकरर र इ. RQ 
हरि क्रीडन्तमभ्यनूपत स्तुभोऽभ धनवः पयसेदशिश्रयः ॥ २॥ 
१ २ नत तत्त्वत BRB TN ७८) 
११५४ आ नः सोम संयतं पिप्युषीमिषमिन्दो पवस्व पवमान ऊर्मिणा । 
२ ३ १२३३३ 39 HN BRD ७ DD 
या नो दोहते त्रिरदन्नसदचुषी श्वुमद्ाजबन्मधुमत्सुवीयम ॥ २॥ ॥७(ठि)॥ 
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2) छ र्‌ SRE ये E53) : 55% ३१ ७३१०३४5२१७०१५ 3 0 उर 
च्‌ >. डट 3२ प्‌ 3 3 ठ) 9 
| ५7५५५ न क्र कमणा नद्यग्श्चवकार सदावुधस | इन्द्र यज्ञावश्वगूतसरभ्वसमध्रष्ट भ्रष्णमाजसा ॥ २ ॥ 


५७226 9 7 36: न्र्‌ २१ ०2 — 


२ १५८ अपाढमुग्र प्रतनास सासाह यास्मन्महारुम््रयः | 


०७७ 


२ २२ < 
घेनवो जायमान अनोनवुद्याचः क्रामीरनोनवु ॥ २ ॥॥८(ही)॥ 
॥ इते चन॒ुथः खण्डः ॥४॥ [ था० 3६ । उ० नास्ति । स्त्र ४ | 
त ड नु SCNT SD ND ४.१ छ 
११०० सखाय आन पीदत पुनानाय प्रगायत | शश न; यज्ञ परि मूषत श्रिय ॥ १ ॥ 
क CROSS, 537 २ G7 Cit < 5) CES WE । र 
११८ समी वन्स न मातभि; खजता गयसाधनम्‌ । देवाब्य३मद्‌्मभि डिश्ववसम्‌ ॥२॥ 
११५०, पनाता दक्षसाथन यथा शवाय वातय । यथा मित्राय चरुणाय शन्तमम ॥ ३ ॥ ॥०.(पि)॥ 
(था० १७ | ड० १ |स्व० ३ | 
SOAS २ उक -र ४-3 23 
९° प वाज्यक्षाः सहस्त्रश्रारास्तरः पवित्र वि वागमव्यस्‌ ॥ १ ॥ 
= नक रर - 7 २ 2 +5 2 7 ३ 
27९ सताञ्यक्षाः सटसरता आद्धसजाना गोभि त्राणान ॥ ८ ॥ 


3 न 3 २ cif श्र 3 


7१६५ प्र साम याहानन्द्रस्य कुक्षा चाभयसाना आंद्रास: खत ॥ ३॥॥१३(प)॥ 
[ श्वा १५ | उ० ३ | स्व० ५ | 


९० 


११६३ ये सोमासः परावति ये अवावति सन्तिरे । ये वाटः शयेणावति ॥ १ ॥ 
५. यश ३.२ ३ रर >2ळ रर < 7 x YR 
११९४ य आर्जीकप कृत्वस ये मध्ये पस्त्यानाम्‌ । ये वा जनेप पञ्चस ॥ २ ॥ 
र RSIS 3S ७: 0000 2, IN IDS 30 ०८७७००५२७०: 7२ है 
१२६५ तेनो ज्रि दिवस्परि पवन्तामा खुबीयम । स्वाना देवास ॥ ३ ॥ ११॥(चि)॥ 
नि पञ्चसः खण्ड: ॥ ७ ॥ [ धा० «| उ० १ | स्व०२ ] 
पर छो 4 र्‌ २ 5 ९ RSS 
१,६९ आते चन्सो मना यमत्परमाञ्चित्सधम्थात्‌। अग्ने त्वां कामये गिरा ॥ १॥ 
० २उ 5नडउ = 2 ०200 700200 oR, ८५ 5) 
7: ६७ पुरुत्रा हि सटङ्कास दिलो चिश्चा अनु प्रभुः। समत्स त्वा हवामहे ॥ २ ॥ 
3२ राज 37 २८५४: 
११६८ समत्स्वञ्चिमचसे वाजयन्तो हवामहे | वाजेपु चिवराधघसम ॥ ३ ॥ ॥१९(ठा)॥ 
[ घा० १३ । उ० २! स्व० २ ) 
१०२ 3 FCN ३७6८2. CYS < २ 5202 ट) द १ 
११९०. त्वं न इन्द्रा भर आजा नुम्ण< दातक्रतो विचपणे । आ वीर पृतनासहम्‌ ॥ १ ॥ 
२ CI USS Ma 5 2 ३5 २ 
११७२ स्वः हि नः पिता वसो त्वं माता शतक्रतो वभूविंथ । अथा ते स॒स्रमीमहे ॥ २ ॥ 
२ 52 ३०२ A 4२ 2 2) 
११७१ त्वार शुष्मिन्पुर्हत वाजयन्तमुप व्रचे खहस्क्रत । स नो रास्व सवीयम्‌ ॥ ३॥॥१३॥(न)॥ 
र i [ घा० १४ | उ० ना० ! स्व १ | 
a ५२३ 2 २ ८. 3 3 39 २ 


) 2%} 5५ यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादातमाद्रिवः । राधस्तच्षा विदद्दस उभयाहस्त्या भर ॥१॥ 


[® EER) i OU I 7002 श्र 3२०७१ २ ३ १ रर ३१२ 


2 ययाानयस बग्ण्या मन्द यक्ष तदा गर | वद्याम तस्स त बयमकूपाररा दाचन: ॥ ४ ॥ 
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प» + [ अ" २], मुँ १५] उत्तगासेक. (७९) 
0८ 0200 ८) ८१ रट < RS ११२० उ 2 < चि 
६५७५ यत्त दक्ष मराव्य मना आस्त श्रते बृहत्‌। तन दढा चिदद्रिव आ वाजे दपि सातये ॥२॥ ॥१४(षी)॥ 
॥ दात षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ [घा० २० ! उ० १। स्व० ४ ] 


॥ इति चनुथप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ २ ॥ चतुर्थप्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ४ ॥ 
॥ इति अष्टकोइन्यायः ॥ ८ ॥ 


अ कद ष्ट & 
थ नवमाऽध्यायः । 
अथ पञ्रमप्रपाठके प्रथमोऽध्यायः ॥५॥ 
( १ २० ) १ प्रतदुंनो बैवोदासिः: २, ३, ४ असितः काइयपों देवछो चा; ५, १) उच्ध्य आंगिरसः; ३, ७ अमही- 
युराङ्गरसः; ८, १५ निध्नुविः काइ्यपः; ९ तसिष्टो मेत्रावरुणि:; ५० सुकक्ष आंगिर पः; १२ कविर्भागवः, १३ 
काण्व:; ५४ भगः प्रागाथः; १६ अस्चरीषा वार्षागिरः ऋजिश्चा भारद्वाजश्च; १७ अग्नये घिप्ण्या ऐश्वरा:; १ 


शना 
काव्प:; १९ नृुमध आंगेरसः: ५० जता साधुच्छन्दखः ॥ १-८, ११-१३, १७-१७ पतमान सोम १८ 
भन्निः; १०, १३, १४, १९-२० इन्द्रः ॥ १-९ ब्रिष्ट्य; २-८, १०-११, १%, १८ गायन्री;जगती १३, 
१४ प्रगाथ:- (विषमा हृद्दती, समा सतोज्ृहती `; १६,२० अनुष्टुप्‌ ; १७ द्विपदा विराट १ १९ उब्णिक्‌ ॥ 
त 2 <) २३3१ २ SD ८ df Sood 
११५” शिशु जन्नान ४ हृयते सृजन्ति शुम्भन्ति विप्र मरूता गणेन । 
कविर्गीसिः काव्येना कविः सन्त्सासः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥ १ ॥ 
११७६ ऋषिमना य क्रपिक्रत्स्वपाः सहस्तनी थः पदवी: कवीनाम्‌ । 
तन २ 3 3 २२ 3 NC) 2 २.०3 <! '<) 
तताय धाम माहपः [सपासन्त्सामा त्रगाजमजु राज्ञाति प्टुप ॥ = ॥ 
2 २ ७ 7 २ ८ २ ३ सक 7) ऽश्‌ 3 
११७७ चमूपच्छयेनः दाकुनां विभ्रत्चा गाचिन्दुद्रपल आयुधानि विश्न । 
<) <<} १) नर २२२२३ 
अपामूमिः सचमानः समुद्र तुरीये चाम सहिपा विवक्ति ॥ ३ ॥ ॥१,(त्टु)॥ 
| [ था० २४ | उ० ना० | स्व? ७ ] 
ण 3 ०४० ८५ tet DE 2] 
४१७८ पते सामा आभप्रयामेन्द्रस्य कामक्षरन | व'चन्ता अस्य वायम्‌ ॥ १॥ 
3 हरे ति) १०० उ 
११७०. पुनानासञ्चमूषदो गच्छन्तो वायुमश्विना । ते नो श्रत्त सुवीयम ॥ २ ॥ 
१ ३ १२ 33 श्र ENE ट 872 
११८२ इन्द्रस्य सोम राधस पनाना हाद चादय । दवाना यानमासद्म ॥ ३ ॥ 
5 3 २ < RSE SEIS fz 
११८१ सृजन्ति त्वा दश क्षिपो हिन्वन्ति सप्र ध्रीतयः । अनु विप्रा अमादिपु ॥ ४ ॥ 
स छा एकल ति २9 उर ट्ऋररा 9 हि 
११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कः स्रूजानमति मेष्यः । से गोभिवासयामसि ॥ '५ ॥ 
3 २ ८५१८ 4४) श्र 2 १ = = rN = 
११८३ पनानः कलशेष्वा वस्त्राण्यरुषो हरि: । परि गव्यान्यव्यत ॥ 5 ॥ 
cE ट ३०उ ० २३१३५ CIE icf 
११८५ मधोन आ पचस्व नो जहि विश्वा अप ड्रिप: । इन्द्रो सखायमा विश ॥ ७ ॥ 
४१२ ४३ न्स पु 
2१८० नुत्रञ्चस ता वर्यामन्द्रपीत  स्वात्डम । सल्लामाहे प्रजामंपम ॥ ८ ॥ 
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सामवेद-संहिता । 


9 न्र्‌ २ ३ 3 न्र्‌ १ उ) 
वाष्ट [द्वः पार सव यसत पाथव्या आध । सहा नः साम पृत्छु धाः 


[ भ० ९, खं” १, मेर २ 


॥ ९ ॥॥ २(ति) ॥ 


॥ इति प्रथमः खण्ड; || १॥ [ था० ३९ | उ० १ । स्त्रः १३ ] 


पर 37२ २ 3 3 3२ 
गरम; पुनानो अषाति सहस्रधारो अत्यविः । वायोरिन्द्रस्य निप्छतम्‌ ॥ १ ॥ 
3 ड 3 श्र 3 २ ३33 
पचरमानमवस्यवो विप्रमभि प्र गायत । सुष्वाणं देववीतये ॥२॥ 
र २ 3 YQ 3१ २ 3 २१७३-०३ त रे. 
पवन्ते वाजसातये सोमाः सहस्रपाजसः । ग्रणाना देववीतये ॥ ३ ॥ 
उत नो वाजसातये पचस्व बृहतीरिषः । द्यमदिन्दो सुवीर्यम्‌ ॥ ४ ॥ 
१ ती 3 रेड 3२३१ २३ ५२ २उ 49 र छु 2 
अत्या हियाना न देतभिरसग्ने वाजसातये । वि वारमव्यमाशवः ॥५॥ 
00 २ AY SIME ETT 35२: 3/:9..२ 3007 037 २७३७३) «२. 
ते नः सहसख्िणर राय पवन्तामा स॒वीयम्‌। स्वाना देवास इन्दवः ॥ ६॥ 
९८9१५७२५३८ :9 २ त.” २ 39२ 
वाश्रा अर्षन्तीन्दवो ऽसि वत्सं न मातरः । दधन्विरे गभस्त्यो ॥ ७॥ 
२३२ २ 2) ५) पा व्य अ: २ २२३०४३५ २ 
जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कनिक्रदत्‌। विश्वा अप द्विषो जहि ॥ ८ ॥ 
3002 3.३ २ ३, 9.२ SHER १ २३१ २ 
अपप्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वरंशः । योनावृतस्य सीदत ॥ ९ ॥ ॥३(३) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड; ॥ २ ॥ [धा ३९ | उ० ३ ! स्व० ६ | 
२ SHEE 3२६ १३२७, ३ १२ 9 २३ १» ८१ 
सोमा अस्र्रमिन्दवः सता ऋतस्य धारया । इन्द्राय मधुमत्तमाः ॥ १॥ 
5 3 3 १ २३२३ 3३32२ २ > 3२ 33२ 
अभि विप्रा अनूषत गावो चत्स न धेनवः । इन्द्र सोमस्य पीतये ॥ २॥ 
२३-३१) ५८५५५) २३ १ २ र 
मदच्यत्क्षेति सादने सिन्धोरूमी विपश्चित्‌ । सोमो गोरी अधि श्रितः ॥ ३॥ 
२ 33.२ २ ३१२ ३3 २ 
दिवो नाभा विचक्षणोऽव्या वारे महीयते । सोमो यः सक्तुः कवि ॥ ४ ॥ 
9 रर 3२ TQ HRI Va 
यः सोमः कलशेष्चा अन्तः पवित्र आहितः। तमिन्दुः परि षस्वजे ॥ ५ ॥ 
नड उ 
प्र वाचमिन्डुरिष्यति समुद्रस्याधि विष्टपि । जिन्वन्कोश मधुश्व॒तम्‌ ॥ ६ ॥ 
3२३१२३२5३3 २३१ २ रर SR) 
नित्यस्तोत्रो बनस्पातिधेनामन्तः सबदुघाम्‌। हिन्वानो मानुषा यजा ॥ ७॥ 
२ ८4 3१ २ गेत 332 
आ पचमान धारया रायि < सहस्रवचेसम्‌ | अस्मे इन्दो स्वाभुवम्‌ ॥ ८ ॥ 
ले -८) 9 3 39१ २ 


अभि प्रिया दिवः कविविप्रः स धारया स॒तः । सोमो हिन्वे परावति - 


॥ ९ ॥ ४(भे)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ [घा० ४० । उ० ४ | स्व० ७ ] 


३२ 3१ २ 
सिन्धोरूमैरिव स्वनः । वाणस्य चोदया पचिम 
9२ लह र 3 9२... २३: 323 कारे 

प्रसवे त उदीरते तिस्त्रो वाचो मखस्यवः । यदव्य णषि सानवि 


> 59 3 ५२_३३ रर 
अव्या वारि: परि प्रिय श हरि हिन्वन्त्यद्रिभिः । पवमानं मधुज्चुतम्‌ 


॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥३॥ 
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प्र ५ [ अ १], मं० ५] उत्तराजिक (<? 
ip ३ ३ १२ ४३ २ 
१९०८ आ पवस्य मदिन्तम पवित्रं धारया कचे । अर्कस्य योनिमासदम्‌ - ॥४॥ 
२ ९) आ! 3१२ 
१२०९ स पबस्व मदिन्तम गोभिरञ्जानो अकतुसिः । एन्द्रस्य जठर विश ॥ ५ ॥ ॥५(का)॥ 
॥ इति खतुथः खण्डः || ५ ॥ [ घा० ११ | उ० 3 | स्व० २ ] 
९ ३० उ २ CE) UC? EF TE 
१२१० अया बीती पारे सब यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहन्नवतीनेव ॥ १॥ 
टे १२. ८८३७२०७३५१ ८५७२ 3 २3 २ 3२ 
१२११ पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय शांबरम्‌। अध त्यं तुर्वशं यढुम्‌ ॥२॥ 
£) ६) २ 
१२१२ परि नो अश्वमश्वविहोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । क्षरा सहास्रिणीरिषः ॥ ३ ॥ ६(हि)॥ 
[ धा० ११ । उ० नास्ति। स्व० ३ | 
9 २ ३3र२उ ए ६} 0 के २ 
१२१३ अपञ्नन्पवते मुधो५प सोमो अराव्ण; | गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १॥ 
३ “402! रर3 १२ 3 9 श्र १) 3२३१२ 
१२१४ महो नो राय आ भर पवमान जही मुधः । रास्वेन्दो वीरवद्यशः ॥२॥ 
क डे 3२ 3 २उ 3 {३ €} १ QO) TE DS 
१२१५ नत्वा शतं च न हूतो राधो दित्सन्तमा मिनन्‌। यत्पुनानो मखस्य ले ॥ ३ ॥ ॥७(खा)॥ 
[ घा० ११ | 3० २ । स्तः २ ] 
SFT २ 3 T3323 २८७१ २ 3२ 
१२१६ अया पवस्व धारया यया सूर्यमरोचयः । हिन्वानो मानुषीरप ॥ १॥ 
१२ ३२३ १२३ १२ ड २ 3 "२ 
१२१७ अयुक्त सूर एतशं पचमानो मनावधि । अन्तरिक्षण यातवे ॥२॥ 
३२३ २३ 3२ २ २३२३१२३२ 
१२१८ उत त्या हरितो रथे सूरो अयुक्त यातचरे। इन्दुरिन्द्र इति ब्रुवन्‌ ॥ ३ ॥ ॥८(का)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥५॥॥ (| धा० ११ | उ० १। स्व २] 
१ २.3 ५२. & ९! 3१२ 3.१ २ 
१२१९ अन्नि बो देवमग्निभि म्निभिः सजोषा यजिष्ठं दूतमध्वरे कृणुध्वम्‌ । 
१ ८४८. ५-१) 3 १ २ ३२ 
यो मरत्येघु निधवित्ररतावा वपुमधो घृतान्नः पावक ॥ ६ ॥ 
२ 3 3 २३२३२ ३३२ 3 9 २ 
१२२० प्रोथदश्वो न यवसेऽविष्यन्यदा महः संवरणाद्व्यस्थात्‌। 
3२ ३ ३१२ 
आदस्य बातो अनु वाति शोचिरध स्म ते वजन कृष्णमस्ति ॥ « ॥ 
१ 3२उ ८) NEOT DR 
१२२१ उद्यस्य ते नवजातस्य चृष्णो5झे चरन्त्यजरा इधानाः । 
3 १२३२३१२३२5 3.१२३ 3 | 
अच्छा द्यामरुषो घूम एघि सं दूतो अझ ईयसे हि देवान्‌ ॥ ३ ॥ ॥९(टी)॥ 
[धा १८ । 3० १।स्व० ४ ] 
३२३ २३० २ 3 ३ 
१२२२ तमिन्द्र बाजयामसि महे वत्राय हन्तवे । स वषा वृषभो भुवत्‌ ॥१॥ 
१ रे 33 २२3 3 3 २उ 
१२२३ इन्द्रः स दामने कृत ओजिष्ठः स बले हितः । द्यस्नी छोकी स सोम्यः ॥२॥ 
११ (सा. से. ) 
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(८५) साम्रवेद-संद्विता । ET vv 


२ 3 - ड पर्‌ 


३२उ ३ १ सरडे 7 


१२२४ गिरा वज्रो न सम्भृतः सतो अनपच्युतः | ववक्ष उच्चो अस्तृतः ॥ ३ ॥॥१२(छ)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ [ थरा० १७ । उ०२ | स्व० ७ ] 


२3२ 


१२८५ अध्वया अद्रिभिः सुत सोमं पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्राय पातवे ॥ १॥ 
<3 5 < ट 7 २ र्ड स्क रर ३१२ 
१२२६ तव त्य इन्दो अन्धसो देवा मधोव्योशत | पवमानस्य मरुतः ॥ २॥ 
२ ५5२ उरउ अर २३53२ 


पीयूषमुत्तमः सोमामिन्द्राय वाज़िणि । सनोता मधुमत्तमम्‌ । ॥ ३ ॥॥११(खा)॥ 
[ था० ११ | उ०२ | स्व० २] 


जि 70. 
१२२७ दिव 


SUR 009 3 २ ३7 २ S२3, १२ 


१२९८ धता दिवः पवते कृत्व्यो रसो दक्षो देवानामनुमायो नृभिः । 


्स्स 3 ब्र २ < < “0 
हरिः सजानो अन्यो न सत्दमिच्चेथा पाजाईसि कृणुषे नदीप्या ॥ १॥ 
Sh AS ७ 23 ९८. Fl २5 तट ७ १ र्र 


१२२९ शारो न त्त आयुधा गभस्त्योः स्वर: सिषासत्रथिरों गाविश्षु । 


SNS? 3? 


इन्द्रस्य शुप्ममीर एनपस्युभिरिन्दुहिन्यानो अज्यते मनीषिभिः ॥ < ॥ 
१०३० इन्द्रस्य सोम पवमान ऊर्मिणा तविष्यमाणो जउरेष्वा विश 
37 २३ ३ 3२ SET 
नः पिन्व विद्यदश्नेव रादसी धिया नो बाजा: उप माहि शाश्वतः ॥ ३ ॥॥१२(चा)॥ 


८ घा? ५५} उ० १।स्ब२ २] 
र्ड 2२ ८७: रर 3002020489. » छठ छठ TAR CHENG 
प्रागपागुद्‌ ङुयग्चा हृयसे नाभि: । सिमा पुरू नृप्रतो अस्यानवेऽस्नि प्रशप्न तर्वशो॥ १ ॥ 
१. ७. ५७०८६3३ 9२३. 5 २27२ २ 
१२३२ यहा रुम रुराम ऱ्यावके रूप मादयस सचा । 
+ ३ १ २ 3 3 STS > 


ण्यासर्ः हः च्छन्त्या गहि : चि 
कण्वासस्त्वा स्तामभिव्रह्म वाहस इन्द्रा यच्छन्त्या गहिः ॥ २॥ १३(कि)॥ 
[ घा० ११ | उ० १ | स्व० ३ ] 


35 ५ 
१२३२१ यदिन्द्र 


३१२ 5.२ ED Ci ONE? २३ द SMR TS 
२२३ उभय दुणवच्य न इन्द्रो अवोगिदं वचः । सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये थिया शविष्ट आ गमत्‌ ॥ १॥ 


297 २ 3 


र्ड ‘9h | 
१२३४८ त हि स्वराजं वृषभ तमोजसा धिषणे निश्तक्षतु 


उतोपमानां प्रथमो नि षीदासि सोमकाम€ हि ते मन ॥ २ ॥ ॥१३(ची)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः | ७॥ [ धा० १७। ड० १ | स्व० ४ ] 
RO 3 व आशय न्र्‌ 3१ 3 3 RE) 7 2 
१२२७५ पवस्च देच आयुषगिन्द्रं गच्छतु त मदः | वायमा गोह शर्मणा ॥ १ ॥ 
जज ही 7 = २ SE) श्र 
१२३६ पवमान नि तोशसे रयिः सोम श्रचाय्यम्‌। इन्द्रो समुद्रमा विश ॥ २ ॥ 
35.२ १२ 
२२७ अपघ्नन्पवसे मू  ॥३॥॥१५(छि) 


[ घा० १७ | २८ नास्ति । स्व० 2` } 
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प्र जू अ० १ | मे० १६ ] उंस्राचिकः (८२) 
र्र, 3 3२ 
१२३८ अभी नो वाजसातमम्‌ | ॥१॥ 


"NN डा 


र्‌ पु ३ १ 
१२३९ वयं ते अस्य राधसो वसोवेसो पुरुस्पृदः। नि नेदिष्ठतमा इषः स्याम सुम्ने ते अधिगो ॥२॥ 
२ 9 २७३२ 33२ 


१२४० परि स्य स्वानो अक्षरदिन्दुरव्ये मदच्यतः । 


२ 37२. SN (२ जार 302 ग्र ३२ 
धारा य ऊर्ध्वो अध्वरे आजा न याति गव्यय . ॥ ३ ॥॥१ ६(ली)॥ f 
[ चा० १४ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
५,२३२ ३२ उ १ रर. ॥ | 
१२४१ पचस्व लाम मंहान्त्समुद्रः पिता देवानां चिश्वाभि धाम - ॥१॥ ॥ 
3 र 39 र f 
१२४२ शाक्रः पवस्व देवेभ्यः सोम दिवे पृथिव्ये श च प्रजाभ्यः ॥ २॥ 
१२४३ दिषो धर्तासि शुक्रः पीयूषः सत्ये विधमैन्वाजी पवस्व ॥ ६ ॥ ॥१७(हि)॥ 
॥ इत्यष्टमः खण्ड: ॥ ८॥ [घ!० १३। उ० नास्ति | स्व०३ ] 
२ २३२२ ३ ५ 
१५४४ प्रेष्ट घो अतिथि, स्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ । अन्ने रथं न वेद्यम्‌ --॥-१॥ 
२ 3२ ०002 ९८७८१) ८॥ टाटा 3 
१२४५ कविमिव प्रशाशस्यं ये देवास इति द्विता । नि मत्यैष्वा ॥ २॥ 
३२३१ रर त 
१२४६ त्वं यविष्ठ दाशुषो नः पाहि श्रणुही गिर; । रक्षा तोकमुत त्मना ॥ ३ ॥॥१८(यी)॥ 
[धा० १२ । उ० नास्ति) स्व० ४] - 
3१२ ३373 श्र 
१२४७ एन्द्र नो गधि प्रिय सत्राजिदगोह्य । गिरिन विश्वतः पृथुः पतिर्दिव ॥ १ ॥ 
३.१ TUE OQ २ 3] 5 रर 25 
१२४८ अभि हि सत्य सोमपा उमे बभूथ रोदसी । इन्द्रासि सुन्वतो वृधः पतिर्दिवः ॥ २॥ 


-8 १२३२३ उब ३१,२३३ २ 
१२४९ त्वद हि शश्वतीनामिन्द्र धता पुरामासि हन्ता दस्योमेनोबेधः पतिदिवः ॥ ३ ॥ ॥१९(फे)॥ 
[घा० २०. | ड० २।स्व० ७ ] 
रर 33 २ HW SDD ७ 
in १२५० पुरां भिम्दुर्युवा कविरमितौजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धती वज्री पुरुष्टुतः ॥१॥ 
२३२ 3 २३ २ ३ १ श्र 
२५१ त्वं बलस्य गोमतोऽपावरद्रिवो बिलम्‌। त्वां देवा अबिभ्युषस्तुज्यमानास आविषुः ॥ २ ॥ 
3२३357 २ 3१२३२ 3 २ 3 


१२५२ इन्द्रमीशानमोजसाभि स्तोमैरनूषत । सहस्रं यस्य रातय उत वा सन्ति भूयस्रीः ॥ ३॥ ॥२० (ही)॥ 


॥ इति नवम; खण्ड: ॥ ९॥ [ धा० ११ | ३० नास्ति । स्व० ४] 


इति पञ्चमप्रपाठके प्रथमो5प्र: ॥ ५-१ ॥ 


नबमोऽष्यायः समाः ॥ ९ ॥ 


क >. परक 
"प्र क FT, RE 
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च र 


(८४) सामडेद -ख हिता । | अ= १०, खन १, मै०१ 


अथ दझसोऽध्यायः । 
[२] 
अथ पञ्चभप्रपाउकस्य द्वितीयो३: ॥ ५ ॥ 
(१-२२) १ पराशरः शाक्स्य:; २ शुत;शेप भाजीगर्तिः स देवरातः इत्रिमो वैश्वासित्र!; ३ असितः काइयपो देखको चा; 
७,७, राहुगण भांगिरसः|५ (१-४), ५ (प्रथम पादः) प्रियमेध घांगिरस!; ५ (शेषाख्यः पादाः) ६ ( प्रथम पाद! ) 
१४ नृमेध लांगिरसः; ६ (शेषाल्ययः पादाः) हृध्मवाद्दो दाढच्युतः; ८ पवित्र णांगिश्सो वा वसिष्ठो चा उभी वा; 
९ वलिट्टो मैन्नावदणि!; १० वत्सः काण्वः; ११ शर्त बैखानसः; १२ सप्तषय; (१ भरद्वाजो घाईस्पत्य!, २ कदयपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ४ भत्रिभोंम:; ५ विश्वामित्रो गायिन!, ६ जमबभिर्भागेषः; ७ दसिष्टो 
मैन्रावरुणि। ); १३ वसुर्भारद्वाजः; १५ भगेः प्रागाथः; १६ भरद्वाजो आहदस्पल्यः। १७ मनुराप्सवः; 
१८ अम्बरीषो वार्षागिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १९ भयो धिष्ण्य? ऐेश्वराः, २० असहीयुरांगिरस।, 
२१ ब्रिशोकः काण्वः; २२ गोतमो राहूगणः; २३ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः ॥ १०७, ९१-१३, 
१६-२० पवमानः सोमः, ८ पवसानाध्येता, ९, १४-१५, २१ (२-३), २३-२३ इन्द्रः; 
९ क्षप्तिः, २१ (१) भग्ीम्ढ्री ॥ १,९ त्रिष्टुप्‌; २-७, १०-११, १६, २०-२१ गायत्री; 
८, १८, २३ जनुपरुप्‌) १२ ( १-९ ), १४, १५ प्रगाथः = ( घुद्दती, खतोश्रुृती ); 
१३ (३), १९ द्विपदा विराट) १३ जगती, १७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 

१ 3. वि 3२३१ २ 3 २ 
१२५३ अम्रान्त्समुद्र प्रथमे विधर्मन्‌ जनयन्मजा भुधनस्य गोपाः । 

3 २ श्र 

षा पवि अधि सानो अव्ये बृहत्सोमो वावृधे स्वानो अद्रि ॥ १॥ 

१२ 3२ २२३ १ २ SB NN ET CE 3१-२ छु 
१२५४ मत्सि षायुमिष्टये राधसे नो मस्सि मित्रावरुणा पूयमानः । 


२ डे २.३ 3२३ १ २३२ 3 ATE) UY) ९ : 
मत्सि शधो मारुतं मत्सि देवान्मत्सि द्यावापृथिवी देव सोम ॥२॥. 
३) रर 39२ पदिका 3 १ श्र ३२ 
१२५५ महत्तत्सामो महिषश्चकारापां यदर्भोप्युणीत देवान । 
१२ ७ २३१२ 3 १ रर 3 २७ २३१ २ र 
अद्‌ धादिन्द्रे पवमान ओजो5जनयत्सूय ज्योतिरिन्दुः ॥ ३ ॥॥ १(३)॥ 
2 [ धा० २८ । उ० १ । स्व० ८] 
३२ 33 ग्र 3१ २ 2 39 रग 332२ 
१२५६ एष देवो अमर्ध्यः पणेबीरिब < यते । अभि द्रोणान्यासदम्‌ ॥ १॥ 
3१ _ ९२३१ २ २ 239 २: २३१ २ ३१२ 
१२५७ एष विप्रेरमिष्टुतोऽपो देखो बि गाहते । दधद्रलानि दाशुषे ॥२॥. 
33 गश 3 २३२३१२३१२ 3२ 
१२५८ एष विश्वानि बायो शरो यन्निव सत्वभिः पवमानः सिषासति ॥ ३॥ 
३२३ १ २ 3 १२. £) १) ९? 3२ 
१२५९ एष देवो रथर्यति पवमानो दिशस्यति। आविष्कृणोति वग्बनुम्‌ ॥ ७ ॥ 
रघ देवा २३ २ ३ १२ 3१_२ २३१ २ 
१२६० एष देवा विपन्युभिः पवमान ऋतायामिः। हरिर्वाजाय सुञ्यते ॥ ५ ॥ 
3» 8.२ 3२ 32 33२ १२ ए ०७० 
१२६१ एष देखो विपा छृतोऽति हरा<सि धावति। पवमानो अदाभ्यः ॥ ६ ॥ 
3 २ड SER 3? रर ३ १२ १२ 3 १_२ 
१२६२ पष दिवं वि श्रावति तिरो रजा<सि घारया। पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥७॥ 
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३ ५ 5 ० i 4 Se Ah _' 
भ्रं ५, [अ] मं २] उस्तराचिकः 


CEE १२ ७३२३ 3 २ ७११२ ३२ 
१२६३ एष दिवं व्यासरत्तिरो रजा<स्यस्तृतः । पवमानः स्वध्वर 
<२ 3२३१२ २३१२ 3२ 30909 २ 
१२६४ पष प्रत्नेन जन्मना देवो देवेभ्यः खुतः । हारिः पवित्रे अर्षति 
3:९२ ३0 १, रो 3१,२०७ ७२ ३२३ २ 3२ 


१२६५ एष उ स्य पुरुवतो जज्ञानो जनयन्निषः । धारया पवते सुतः 


3२ 3३२. 3२ 3 २ 33 २ 3१२ 3२ 

१२६६ एष थिया यात्यण््या शारो रथेभिराशामिः। गञ्छच्नन्द्रस्य निष्कृतम्‌ 
३२ 33 २33 २३१-२ 

१२६७ एष पुरू धियायते इहते देवतातये । यत्रासृतास आशत 
39 २ 3२ ३२३ १२ ३33२ 3 २३१ श्र 

१२६८ पतं खुजान्ति मज्यमुप द्रोणष्वायवः। प्रचक्राणं महीरिषः 
3२ ३१ रश 3 २ 3 १ २७३२ 

१२६९ एष हितो वि नीयतेऽम्तः शुन्ध्याबता पथा । यदी तुञ्जन्ति भूणय 

अरे २33२ 

१२७० एष रुक्मिभिरीयते वाजी शुश्रेभिर<शुमिः। पतिः सिन्धूनां भवन्‌ 
33 3 SERS, ८ 32 २क्क आर 309 २र 3 

१२७१ एष श्टज्ञाणि दोधुवच्छिशीते यूथ्यो३ वृषा । नस्णा दधान ओजसा 

५ रर 39 रर 3 3 

१२७२ पष वसूनि पिन्दनः परुषा यायेवा ९ अति । अव शादेषु गच्छति 

3२ 3२उ 


१२७३ एतमु त्यं दश क्षिपो हरि हिन्वन्ति यातवे। स्वायुध मदिन्तमम्‌ 


3२ 3 २३ 3 २उ २ ९ ६ ९ (५) 3१ २ 
१२७४ पष उ स्य वृषा रथोऽव्या वारोभिरव्यत। गच्छन्वाज सहस्रिणम्‌ 
२ 3२ 3 
१२७५ एतं त्रितस्य योषणो हरि* हिन्वन्त्यद्रिभिः। इन्दुमिन्द्राय पीतये 
र्र २ २ 3५२ 
१२७६ एष स्य मानुषीष्वा इ्येनो न विक्षु सीदाति । गच्छ जारो न बोषितम्‌ 
3 २उ रउ 3. ४१ ३/9 ०२ 
१२७७ एष स्य मद्यो रसोऽव चष्टे दिवः शिद्ठाः । य इन्दुवारमाविशत्‌ 
३२३ २ 
१२७८ एष स्य पीतये खुतो हरिरषेति धणेसिः । ऋन्दन्योनिमसि प्रियम्‌ 
3२ ३०२ २ 3 १२ २ १२३ २ 


रा स ३२३ 
२ १२७९ पतं त्य हरितो दश मर्खुज्यन्ते अपस्युवः । याभिर्मदाय शुम्भते 


) 


२ २३२३ 
१२८० एप वाजी हितो नाभिर्विश्वविन्मनसस्पतिः । अव्यं वारं वि धावति 
3? ४ २ 3२ १२ 
१२८१ एष पवित्रे अक्षरत्सामो देवेभ्यः स॒तः । विश्वा धामान्याविशन्‌ 
" 3२३१ २ ड १२३१२ 
१२८२ एष देवः शभायतेऽधि योनावमत्यः । बुरहा देववीतम 
3२उ 3 


१२८३ पष वृषा कनिक्रदद्दशभिर्जामिभियतः । अभि द्रोणानि धावति 
१२८४ पष सूयैमरोचयत्पबमानो आधि च्वि । पवित्रे मत्सरो मद्‌ः 
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॥ ८ ॥ 
॥ ९, ॥ 


॥१०॥ ॥ २८दू) ॥ 


॥ इात प्रथम; खण्ड: ॥११ [ जा० ३४ | उ० ३ | स्व० ६ 


॥१॥ 


॥७॥ 


॥ है ॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ 
॥ ४ ॥ 
॥५॥ 


॥ ६ ॥ ॥४(बी)॥ 


॥ हृति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ धा० २५ | उ० ८ । स्व० ४ ] 


॥१॥ 
॥ २॥ 
॥ ३॥ 
hs 
॥ ५ ॥ 


(23) 


पु 


| 


॥ ८॥॥ ३(के) ॥ 
॥ ॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥  [घा०३१। उ० १। स्व० ७] 


। 
। 
| 
| 


(८६) सामैवद्-संदिता । [अ० १०, खै० ४, मं ५ 


१२८५ एष सूर्येण हासते संबसानो विवस्वता । पतिवोचो'अदाभ्यः ॥ ६ ॥ ॥ ५(क)॥ 
॥ इति चतुर्यः खण्डः ॥४॥ [ घा० २६ । उ० १। स्द२ ७ ] 
30२३७२१ 3200 २ ३ 3 १२ 
१२८६ एष कविरमिष्टतः पवित्रे अधि तोशते । पुनानो घ्नन्नप द्विषः ॥१॥ 
२3 रर ३१२ 3 १ 2 ७ 090२. 
१२८७ एष इन्द्राय वायचे स्वजित्परि षिच्यते । पवित्रे दक्षसाधनः ॥ २ ॥ 
उरउ ३ 3 र्‌? €} ५) ७२ 
१२८८ एष नभिर्वि नीयते दिषो मूधो वृषा सुतः । सोमो वनेषु विश्ववित्‌ ॥३॥ 
३२३ १२ १ २ ३१ र्र्‌ 
१२८९ एष गव्युरचिक्रदत्पवमानो हिरण्ययुः । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ॥ ४ ॥ 
एष शप्म्यसिष्यद्दन्तरिक्षे र 3१२ ३२ 33२ रउ 
१२९० एष शुष्म्यसिष्यददन्तरिक्षे वषा हरिः । पुनान इन्दुरिन्द्रमा ॥५॥ 
3२३ ५ २३ १२ 
१२९१ एष शुष्म्यदाभ्यः सोमः पुनानो अपेति । देवावीरघर{सहा ॥ ६ ॥ ॥ ६(छु) ॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ धा० ३१ | ड० ३ ! स्वर ५ है| 
३ २ 3२३२ 3 3२ ~ 3२ 
१२९२ स स॒तः पीतये वृषा सोमः पवित्रे अपेति । विघ्नव्रक्षा शासे देवयुः ॥१॥ 
१२९३ स पवित्रे विचक्षणो हरिरपेति धणेसिः । आभे योनि कनिक्रदत्‌ ॥ २ ॥ 
१ २३२ 35 २र3 १२ 
१२९४ स वाजी रोचनं दिवः पवमानो वि धावति । रक्षोहा वारमव्ययम्‌ ॥ ३॥ 
२ 3र२उ 3 2२ 39२ 3 १२ 3२ 
4१२९५ स त्रितस्याधि सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । जामिभिः सूये ॥ ४ ॥ 
१२३१. रर 32 २ २ 
१२९६ स वत्रहा वषा सतो वरिवोविद्दाभ्यः | सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥ ५॥ 
२३२ 35२७३२5 :9 २ २ 
१२९७ स देवः कविनेषितो ३ऽभि द्रोणानि धावाति । इन्दुरिन्द्राय म*हयन्‌ ॥ ६ ॥ ॥ ७(ख)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्डः || ६॥ [ घा० २१। ड० २।स्व° ७] 


३२३ १ रर3 १२३ १२ २३ २२१२ १ २ ३३ 


२ 
१२९८ यः पावमानी रध्येत्याषिमिः संभ्रतरसम्‌ । सवस पूतमश्नाति स्वदितं मातरिश्वना ॥ १ ॥ 
१२९९ पावमानीयाँ अध्येत्यषिभि संभ्रत*रसम्‌ । तस्मै सरस्वती दुहे क्षीर<सर्पिमेधूदकम्‌ ॥ २ ॥ 


२ (38:93. «२ 3 १२ २ ३१२ 

१३०० पावमानीः स्वस्त्ययनीः सुदुघा हि घृतरचुतः । ऋषिभिः संभृतो रसो ब्राह्मणेष्वसूत<ह्वितम्‌ ॥३॥ 
३५ २र 3२ ०३६३ 99 

१३०१ पावमानीदेधन्तु न इमं लोकमथो अमुम्‌ । कामान्त्समधयन्त नो देवादैवेः समाहृताः ॥ ४ ॥ 

२ ३१२३ १२३२३ १२ £) 0 £0 १ 
१३०२ येन देवाः पवित्रेणात्मानं पुनते सदा । तेन सहस्रधारेण पावमानीः पुनन्तु नः ॥ ५ ॥ 

3 ५२53 
१३०३ पावमानीः स्वस्त्ययनीस्ताभिगेच्छति नान्दनम्‌ । 
२ 33.२ 33२ 


पण्या*श्व भक्षान्मक्षयत्यम्रृतत्वं च गच्छति ॥ ६ ॥ ॥ ८ (ती) 


॥ इति सप्तमः खण्ड; ॥ ७ ॥ [ घा।० ४४.। उ० १। स्व० ४ ] 
१२ 39 २३१२३ 3२३ १२ 3 १२३२ 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्टे यो दीदाय समिद्धः स्वे दुरोणे । 
४ १ २३ १२ 3 २३० के 3 9२ 3 3२ 


चित्रभानु रोदसी अन्तरुवी स्वाहुतं बिश्वतः प्रत्यञ्चम्‌ ॥१॥ 
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प्रर ५ [ अ० २], मं० ९ ] उत्तराचिकः (८७ ) 


3 २ ३२३१ २३२३ २ ३०२ | 
१३०५ स महा विश्वा दरितानि साह्वानग्नि ष्टवे दम आ जातचेदाः । 
१२ ३3 २3 १. .:२३ २३५ RSIS 
स नो रक्षिषद रितादवद्यादस्मान्गृणत उत नो मघोनः ॥२॥ 


४) 
१३०६ त्वं वरुण उत सित्रो अन्ने त्वां वर्थन्ति मर्तिभर्वसिष्ठा; 
3२ 3 १ २ 


त्वे चसु सुषणनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥ ३ ॥ ॥ ॥९(ही)॥ 
[ घा० २१ । उ> नास्ति। स्व० ४ ] 


॥॥ 


3२३ 
१३०७ महा इन्द्रो य ओजसा पजेन्यो वष्टिमा इच। स्तोमैवंत्सस्य वावभै ॥१॥ 
२ 3२३१ रर URS CE ४६) 33२ २ 5 
~ १३०८ कण्वा इन्द्रं यदकत स्तोमेयेशस्य साधनम्‌। जामि ब्रवत आयधा ॥ २॥ 
3 २ ३२ उ १२३ 9 रर 39२ TROT न. 9२ 
१३०९ प्रजास्तस्य पिप्रतः प्र यद्भरन्त वहयः । विध्रा ऋतस्य वाहसा ॥ ३॥॥१०(टि)॥ 
| इति भष्टमः खण्डः | ८ ॥ [धा० ८। उ० १।स्व° ३] 
१२३ १ 3१२३३२ 
१० पवमानस्य जिघ्नतो हरेश्चन्द्रा अखक्षत । जीरा अजिरशोचिषः ॥ १ ॥ 
9२ २ ३१२ 
१३११ पचमानो रथीतमः ठाभ्रेमिः शश्ररास्तमः । हरिश्चन्द्रो मरुद्गणः ॥२॥ 
3१२ 
१३१२ पवमान व्यद्नुहि रदिमभिर्वाजसातमः। दधत्स्तोत्रे खुवीयेम्‌ ॥ ३॥॥११(ह)॥ 
[ धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० $ ] 
3 २३२ 
१३१३ परीतो षिञ्चता सुत, सोमो य उत्तम हविः । 
3 ररे 3 २५७ २उ ८) ६२. ८२५३१५ 
दृधन्चा{ यो नयो अप्स्वउन्तरा सुषाव सोममद्रिसि ॥ १॥ 
39 २३.१ २७-७3: MIE 20590 ३. 39२ 
१३१४ नून घुनानोऽविभिः परि खवादव्धः सुरमित रः ! 
3१ २ ७ १२ 3२ ३ 39२ 
सते चित्वाप्स मदामो अंधसा श्रीणन्तो गोभिरुत्तरम्‌ ॥ २॥ 
१.२ ३१ ३१२३ २३,१ २ 
१३१५ परि स्वानश्चक्षसे देवमादनः क्रतरिन्द॒ विचक्षणः ॥ ३ ॥॥१२(खा)॥ 


[घा० १६ । उ० २। स्व० २] 
० ६.६ OTR DVS <) २ ९) *९) २ ७, २ 323 रर 
१३१६ असाचि सोमो अरुषो वषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अचिक्रदत्‌ । 
२ रर SRN DOR र 39२ 35 ड्‌ 
पुनानो वारमत्येष्यव्यय* श्येनो न योनि घृतवन्तमासदत्‌ ॥ १॥ 
3१ २३२ २३ १२ | 


१३१७ पर्जन्यः पिता महिषस्य पर्णिनो नाभा पृथिव्या गिरिषु क्षय दधे । 


१ २३ १.२ ३२३ 3 १२३ १ 3१ २३२ 
स्वसार आपो अभि गा उदासरन्त्खं ग्रावभिवेसते वीते अध्वरे ॥२॥ 


१) २३ २३२ &) 


१३१८ कविवधस्या पर्येषि माहिनमत्यो न सृष्टो आभे वाजमषेसि । 
अपसेधन्‌ दुरिता सोम नो सुड घृता बसानः परि यासि निणिजम ॥ ३॥॥१३(गू)॥ 


॥ हाति नवमः खण्ड ॥ ९॥ [ धा? २६। ३० ३ । स्व० ६ ] 
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(ट्ट) सासदेद्‌-संहिता। [ अ° १०, खै०- १७, मेश १४ 


१३१९ श्रायन्त इव सूय विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत। बसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भागं न्‌ दीधिम; ॥ १-॥ 
3 9 र्र्‌ 39२ 
१३२० अलर्षिराति वसदामुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातयः 
१४२ EYL 


यो अस्य काम विधतो न रोषति मनो दानाय चोदयन्‌ - ॥२ ॥॥१४(ल )॥ 


[घा० १९ । उ० नाहि | स्व० ६ ] 
२ २ , ३१२३3 -४ १२ ३२३२ 
१३२१ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभयं कृधि। मघवन्‌ छग्धि तव तन्न ऊतये वि द्विषो वि सुध्यो जहि ॥१॥ 
3 १२ ३२३ 3 


१३२२ त्व हि राधसस्पते राधसो महः क्षयस्यासि विधतो । 


२ २ 
तं त्वा वयं मघचन्निन्द्र गिषेणः सतावन्तो न्तो हाडे ॥ २ ॥॥१५(७)॥ 
इति दशमः खण्ड: ॥ १० ॥ [ घा० २०। उ० ३ । स्व०२ ] 
१२ 37२ 
१३२३ त्वं सोमासि धारयमैन्द्र ओजिष्ठो अध्वरे । पवस्व म<हयद्रयि ॥ १ ॥ 
SHINES २ १२ २३ : 
१३२४ त्व खुतो मदिन्तमो दधन्वान्मत्खरिन्तमः । इन्दः सत्राजिदस्तृतः RN 
१ 3६२२३3 १ २ जे २8४३१२ 
१३२५ त्वर खुष्वाणो अद्रिभिरभ्यषे कनिक्रदत्‌ । यमन्तः शुष्ममा भर ॥ ३ ॥ ॥१६॥(छी)॥ 
[ धा० १४ । उ० नाहित | स्व० ४ ] 
१२ 39२ 3१२ २३२३१२ , 
१३२६ पवस्ब देववीतय इन्दो धारामिरोजसा । आ कलश मधुमान्त्सोम नः सद्‌ ॥ १ ॥ 
१२३ १२३२३२ ३ १ रे २ ३ 9 39१२३ १ रे 4 
१३२७ तव द्रप्सा उदप्रत इन्द्र मदाय वाबूधुः । त्वां देवासो अस्हताय क॑ पपु ॥.३॥ 
3१ २ 3२ 


१३२८ आ नः खुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । वृष्टिद्यावो रीत्यापः स्वर्विदः ` ॥ ३.॥ ॥ १७(बो)॥ 
[ धा० १५। उ० नास्ति | स्व० नास्ति ] 


र १ २३३ रर ३3 २. २ 
१३२९ परि त्य शहयेत ९हारि वभ प॒नन्ति वारेण । यो देवान्विश्वा <इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ १ ॥ 
१२ 3 9» 3 १ २१" ८५७ च 3१२ 8१ २ 


१३३० दियै पञ्च स्वयशसं सखायो अद्रिस{हतम्‌ । प्रियमिन्द्रस्य काम्यं प्रस्नापयन्त अर्मयः ॥ २ ॥ 
१३११ इन्द्राय सोम पातवे वृत्रघ्ने परि षिच्यसे । नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥ ३ ॥ १८(जी)॥ 


[धा० २२। उ० ३। स्व०४.]. 


१२ ३२३ २ २ त 
१३३२ पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ १-॥ 
3२३१२ १२३२ 3 १२ 5 
भै १३ ३३ प्र ते सोतारो रस मदाय पनन्ति सोमं महे द्यम्नाय ॥२॥ 
१ 3 कु 
१३३४ शिशु जक्षान{हरि सजन्ति पवित्रे सोमं देवेभ्य इन्दुम्‌ ॥ ३ ॥॥१९(का) ॥ 
[ घा० ११। ड० १। स्व०२ ] 
२३२ ३२३२३. श्र १२३१ 9 
१३३५ उपो षु जातमप्तुरं गोमिर्भङ्ग परिष्कृतम्‌ । इन्दु देवा अयासिषुः ॥ १ ॥ 
१२३२ १.२ १ रर 3३ 2 
१२३६ तमिद्वन्त नो गिरो वत्स{स<शिश्वरीरिव । ये इन्द्रस्य हृद्‌ सन्निः ॥२॥ 
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श ५ [ अ० २], मं० २०] उत्तराचिकः (८९ ) 


३ है DN DDT २ 3१२ त्य 
१३३७ अषा नः सोम श गवे धुक्षस्व पिप्यषीमिषम्‌ । वधा समुद्रमुक्थ्य ॥ ३ ॥ ॥२०(ही)॥ 
॥ इति एकादशः खण्डः ॥ ११ ॥: - [ धा० ११ । उ० नास्ति | स्द० ४ ] 
३ TT ३,२,-३:०१%.२ १२3३ २ २ ३33 २ 
१३३८ आ घा ये अग्निमिन्धत स्तृणन्ति बर्हिरानुषक्‌ । येषामिन्द्रो यवा सखा ॥१॥ 
३२३ ३ १२ ३ १२ 32 33 रर RST &55७ 95 
१३३९ बृहन्निदिध्म एषां भूरि शास्त्र पृथुः स्वरुः । येषामिन्द्रो युवा सखा ॥२॥ 
३ २ 3 २ 3े रेल 3 RIS IRS, 3३८२. ET EY २ 
१३४० अयद इद्य॒धा वत ₹ शूर आजति सत्वसिः । येषामिन्द्रो यवा सखा ॥ ३ ॥ ॥२१(३)॥ 
[ था० ३।उ०२। स्वः १] 
रउ 3२ 3११ 3२ 33 २ 33२ २ 33 २ 3039 २ 
१३४१ य एक इष्विदयते वरु मताय दाइाषे । ईशानो अप्रतिष्कृत इन्द्रो अङ्ग ॥१॥ 
9 २०७१ ३२:०० 902२ 3 3 रश 3२३१ २३२ 
१३४२ यश्चिद्धि त्वा बहुभ्य आ खुतावा<आविघासति । उग्रं तत्पत्यते शव इन्द्रो अङ्ग ॥ २ 
3१ रर्‌ १ २३ १ . रर 3 १२ 3२३१ :२३२ 


१३४३ कदा मतमराधर्स पदा क्षुम्पमिव स्फुरत्‌ । कदा नः शाश्रवद्भिर इन्द्रो अङ्ग ॥ ३ ॥॥२२(कि)॥ 


[ ० ११। उ० १ | स्व० ३ ] 
२३१२ 5 3२३ १२ 
१३४४ गायन्ति त्वा गायत्रिणो ऽचन्त्यर्कमर्किणः। ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्कशशामिव येमिरे ॥ १ ॥ 
५ रर 3१ रर3 3.२ 
१३४५ यत्सानोः सान्वारुहो भूर्यस्पष्ट कत्वम्‌ । तदिन्द्रो अर्थ चेतति यूथेन वृष्णिरेजति ॥ 
3 २३ 3 २ 3२ ३ १२ 3२ ५) ११ 3 9 २ 


१३४६ यक्ष्वा हि केशिना हरी वृषणा कक्ष्यप्रा । अथा न इन्द्र सोमपा गिरामुपश्चति चर ॥ ३॥ ॥२३(बी)॥ 
॥ इति द्वादशः खण्डः ॥१२॥ [ घा० २५। उ० ३। स्व०७ ] 
इति पञ्चमप्रपाठके द्वितीयोऽधः, पञ्चमप्रपाठकश्च समाश्तः। ५-२ ॥ 
॥ इति बुशतोऽध्यायः ॥ १० | 


अथ एकादशोऽध्यायः । 
[१] 


भश्र पष्ठप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ ६ ॥ 

( १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, १० वल्तिष्ठो मैत्रावरुणिः; ३ प्रगाथः काण्वः, ४-पराशरः शाक्य), ५ प्रगाथों घोरः 
काण्वः; ६ मेध्यातिथिः काण्वः; ७ व्यरुणख्चैद्ष्ण;, त्रसदस्युः पोरुकुत्स्य; ८ भन्नयो धिष्ण्या ऐश्वराः; ९ डिरण्यस्तूप 
आङ्गिरसः; १० सापंराज्ञी ॥ १ क्षाप्रीयूक्ते- ( १ इध्मः समिडो$भिर्वा, २ तनूनप।त्‌, ३ नराशंसः, ४ इळः ); २ 
आदित्यः; ३, ५-६ इन्द्रः, ४,७-९ पवमानः सोमः; १० असिः; ११ आत्मा, सूयो वा | १-३ ११ गायत्री 
४ त्रिष्टुप्‌; ५-६ प्रगाथः=( विषमा बहती, समा घतोबुदती ); ७ पिपीलिकमध्या भनुष्ट्प; ८ द्विषदा 

विराट; ९ जगती; १० विराट ॥ 


१३४७ सुषमिद्धो न आ वह देवा अग्ने हविष्मते। होतः पावक यद्वि च ॥१॥ 
3२ 3१२ 3 छि “पे BES र्‌ 
१३४८ मध्चुमन्तं तनूनपावश् देवेषु नः कवे । अय्या रूणुहयूतये ॥ २॥ 
३ २ ३२ _३२५ २३३ २ 3२ 
१३४०, नरादा<समिह प्रियमस्मिन्यञ्ज उप ह्वये । मधुजिद्₹ हविष्कृतम ॥३॥ 
१२ (सा. से. ) 
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(९०) सामदेद-संहिता । [ अ ११, खश १, मे० १ 


५२ ३१२ १२३१ २ 03 09२ 
१३५० अञ्ने सुखतमे रथे दवा इंडित आ वह । असि होता मनुर्हित ॥ ४ ॥ ॥ १(रा) ॥ 
[घा० १८ । उ० नास्ति। स्व० २] ३ 
२३२ङ 3२३ 3A 5 8 
१३५१ यदद्य सूर उदितेऽनागा मित्रो अर्यमा । सुवाति सविता भगः ॥ १॥ 
१२ ३3२३ 3 9 उ 
१३५२ सप्रावीरस्तु स क्षयः प्र नु यामन्त्सदानवः । ये नो अ<होऽतिपिप्रति ॥२॥ | 
3२ 3 १२ ३१२ न 3२ ३ १ खि) tr 
१३५३ उत स्वराजो अदितिरदब्धस्य ब्रतस्य ये । महो राजान ईशते ॥ ३ ॥॥२(खि)॥ 
[ घा० ११ । ड० ३ स्य० ३ ] 
5 २ २ २ 
१३५४ उ त्वा मदन्तु सोमाः कृणुष्व राधो अद्रिवः । अव ब्रह्मद्विषो जहि ॥ १॥ 
3 २ 3३ १२ ३२ ३ 3 3२.3 १ २२ २ 
१३५५ पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महा ४ असि । न हि त्वा कश्च न प्रति ॥ २ । 
3२ ३२ १ रर रड ३ १ २ ३ (डि 
१३५६ त्वमारिषे सतानामिन्द्र त्वमसुतानाम्‌ । त्व€ राजा जनानाम्‌ ॥ ३॥॥३ (डि) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ घा० १३ । ड० २।स्व०३ ) 
(२३४4३3५६१२ 3२ २७ १ 3१२ 33२ 
१३५७ आ जागुविविप्र ऋतं मतीना< सोमः प॒नानो असदञ्चसूषु । 
१ २३२ 3 5-09 थु 
सपान्त यं मिथुनासो निकामा अध्वर्यवो रथिरासः सहस्ता ॥ १॥ 
१२ 3 २उ ३3५३१२३ १ 
१३५८ स पुनान . उप सूरे दधान ओभे अपरा रोदसी वी ष आवः । 
१ २ ३ १२३ 3१ रर 3२3 १ श्र १ 
प्रिया चिद्यस्य प्रियसास ऊती सतो धन कारिणे न प्र य<सत्‌ ॥२॥ 


१२ १ रर 3१ २३ 
१३५९ स विता वधेनः प्यमानः सोमो मी ढवा< अभि नो ज्योतिषावित्‌ । | 
१५२३ ५२ 53१२ १ २ 3? _ 


यन्न नः पूरवे पितरः पदज्ञाः स्वर्विदो अभि गा अद्रिमिष्णन्‌ ॥ ३ ॥ ॥४ (ते) ॥ 


[घा० १९} 3० १ | स्व० ८ ] 
9 3 :१ ८). १८) रे AS 
१३६० मा चिदन्यद्वि शरंसत सखाया मा रिषण्यत । 
२ 3१ २३१२३ 9२ S3१) २२3 SR! 
इन्द्रमित्स्तोता बृषण सचा सुते मुहुरुक्था च श*सत ॥ १॥ 
५.3१२३२३ १ रर, 39२ 
१३६१ अवक्रक्षिणं वृषभ यथा जवं गां न चर्षणीसहम्‌ । 
3५२ 33२ रश 3१२ 


विद्वेषण सवननमुभयङ्कर मईहिष्ठमुभयाविनम्‌ ॥ २ ॥ ५ ॥(यी) ॥ 
[ धा० १७ । उ० ना। स्व० ४ ] 

२३ री र्य 3 २३ १ 39 RR 3३२ ३3१ २ 
१३६२ उडु त्ये मध्चुमत्तमा गिरः स्तोमास ईरते । सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥१॥ 

१४२१ ७०७११ १२ ३२ 3२ 39२ ) 
१३६३ कण्वा डव भ्रगवः सूयो इव विश्वमिद्धीतमाशत । 

33२ 352 ७ 
इन्द्र. सतोमेभिर्महयन्त आयवः प्रियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २॥॥ ६(ला)। 


कफ 


[ घा० १४ | उ० .नास्ति | स्व० २ ] 
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६ [० १], मं० ७] उत्तराचिकः (९१) 


SY WE 0 १२३१२ ६०७9 9 ७ 98 
१३६४ पयू षु प्र धन्व वाजसातये परि वृत्राणि सक्षणिः । द्विषस्तरध्या ऋणया न इरसे॥ १ ॥ 
१) ५3 £) 90२ 323 9 २ £ ७९७ १२ ३ १ २ 2 ५ 


१३६५ अजीजनो हि पवमान सूरये विधारे शक्मना पयः | गोजीरया र<हमाणः पुरम्ध्या॥ २॥ 


9 २ 33 २३३ 


\ १३६६ अनु दि त्वा सुत सोम मदामसि (__ ॥ ३॥ ॥ ७(छ)॥ 
zp [ धा० ९ | उ० नास्ति । स्व० 9 } 
~ २३१ २! 
१३६७ परि प्र धन्व ॥१॥ 
3 3 र्र 3१ २१३ २ ३०१ २८ ३ २ 39२ 
१३६८ णवाम्मृताय मदे क्षयाय स शुक्रो अप दिव्यः पीयूषः ॥ २ ॥ 
३१ २ 3 २ २ १ २ 3२ 
१३९९ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य पेयात्कत्वे दक्षाय विश्वे च देवाः “॥ ३ ॥ ॥ ८(ला)॥ 
।। इति [द्वितीयः खण्ड: ॥२।। [घा० ९ | उ० नास्ति । स्व० २ ] 
५), तूर ७५१२ 390१५ 3 
१३७० सूयस्येव रश्मयो द्रावयित्नवो मत्सरासः प्रसतः साकमीरते । 
१ २३२३ Gy ३3२ .३१२३१२ 3२३ २३२ 
तन्तुं तत परि सर्गास आशावो नेन्द्राटत पवते धाम कि चन ॥ १॥ 
२३२ ENTS) YS DOO) Rl 
१३७१ उपो मतिः पच्यते सिच्यते मधु मन्द्राजनी चोदते अन्तरासनि । 
१ २ ३३ २३१२३7१२ ३२३ ५) < ८ 
पवमानः सन्तनिः सुन्वतामिव मधुमान्‌ द्रप्सः परि वारमषेति ॥ २॥ 


छ ० 2 3१२.३५ 
१३७२ उक्षा मिमेति प्रति यान्ति धेनवो देवस्य देवीरुप यान्ति निष्कृतम्‌ । 
5) ८२ Se 3 १२३ २३२ 3 २ 3२३ 
अत्यक्रसीदञ्जुनं चारमव्ययमत्क न निक्त परि सोमो अव्यत ॥ ३ ॥ ॥ ९(ग)॥ 


[ धा० २६ । ड० ३। स्व० १] 
3 २ <! ९) २ 
१ अशि नरो दीधितिभिररण्योहस्तच्युत जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरेदर्श गृहपतिमथव्युम्‌ ॥१॥ 
२३२४ 3 १9१२5७ २ 3२३१२३ ८]. ए २ छा ७२०३४ ५१ ४२ 
१३७४ तमप्निमस्ते वसवो न्यण्वन्त्सप्रतिचक्षमवसे कुतश्चित्‌ । दक्षाय्यो यो दम आस नित्यः ॥२॥ 
उक्‌ रर १ रशर 33२ 


१३७५ प्रेद्धो अन्ने दीदिहि पुरो नोऽजस्रया सूस्या यविष्ट। त्वा< शश्वन्त उप यान्ति वाजाः ॥३॥ ॥ १०(डी)॥ 


\ 


20 


[घार २८ । उ० ३ । स्व० ४ ] 
र्र 32२ 3१२३२ 39२ 33 २ 


१३७६ आयं गोः एश्चिरक्रमीदसदन्मातरं पुर: पितरं च प्रयन्त्स्व ॥ १ ॥ 
२५१८ र्ड 3१२ ३२ 
१३७७ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥२॥ 
3 3२३१ २ 
१३७८ त्रि*शद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह द्युभि ॥ ३ ॥ ॥१ १(छि)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥३॥ [घा० १७ । उ० २ | स्व० ३] 


इति षष्ठप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥ ६-१ ॥ 
शा एकादक्षो 5ध्याय! समाप्तः ॥ ११॥ 
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( ९३ ) सामवद-संहिता । [ अ० १२, खंर १, में० १ 


अथ द्वादशोऽध्यायः । 


| [२] 
झथ षष्ठप्रपाठके द्वितीयो 5घेः ॥६-२॥ 
(१-२० ) १ ( १-२) गोतमो राहुगणः; १ (३), ८, ११ वसिष्टो मैत्रावरुणिः; २, ७ भरद्वाजो घाईस्पत्यः; ३ प्रजा- 
पातिवेश्वामित्रो वाच्यो वा; ४, १३ सोभरिः काण्वः; ५ मेधातिये-मेध्यातिथा काण्वो; ६ (१) ऋजिश्श भारद्वाजः; 
६ (२ ) ऊध्वसद्या आंगिरसः, ९ तिरश्चीराङ्गरसः; १० सुतभर आत्रयः; १२, १६ नृमेघ-पुरुमेचावाङ्किरसा 
१४ झुनःशेप भाजीगतिंः; १५ नोधा गौतमः १६ मेध्यातिथिः कण्वः; १७ रंणुवश्वामत्रः; १८ कुत्स आङ्ग 
रसः; २० अशस्स्यो मैत्रावरुणः ॥ १-२, ७, १०, १३-१४ भ्न; ३, ६, ८,११, १५, १७-१८ पवमानः 
सोमः; ४, ५, ९, १२, १६, १९, २० इन्द्रः ॥ १-२, ७, १०, १४ गायत्री; ३,९,१९ (१-२) २० 
( २-३ ) अनुष्टुप्‌; ४, ६-१३ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌ , समा सतोबृद्दती ); ५, १९ 
(३), बहती; ८, ११, १५, १८त्रष्टप्‌ ; १२, १६ श्रगाथः = (विषमा बहता, समा ्ततोत्रृहती ) 
१७ जगती; २० (१) स्ङन्धोग्रीवी बृद्दती ॥ 


१२ 300७3 अप २. 


१३७० उपप्रयन्तो अध्वरं मन्त्र वोचेमाम्नये । आरे अस्मे च शुण्वते ॥ १॥ 
२ 3 २३५ २ ५२ 3२ ३१२ 
१३८० यः स्मीहितीषु पूव्यः संजग्मानासु ङष्टिषु । अरक्षद्दाशषे गयम्‌ ॥ २॥ 
३9) 2 3 १ २३१ २ $ १ २ 3२३ 3 
१३८१ स नो वेदो अमात्यमझी रक्षतु शन्तमः । उतास्मान्पात्व रह ॥३॥ 
३१२ 3 २३२३१२३१२ 3 र x 
१३८२ उत घ्र॒बन्तु जन्तव उद्निवत्रदाजनि । धनञ्जयो रणेरणे ॥ ४ ॥ ॥१(ति) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः || १ ।। [ धा० १९। उ० १ । स्व० ३) 
२३ 33२ २ ३१२ १२ 
१३८३ अझे युध्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्याशवः ` ॥ १॥ 
OR EH 4 २३ २ 
१३८४ अच्छा नो याह्या वहाभि प्रया<सि वीतये । आ देवान्त्सोमपीतयै ॥ २॥ 
3 रर्‌ ° 3 2 
१३८५ उदसे भारत द्यमदजस्लेण द्विद्यतत्‌ । शोचा वि भाह्यजर ॥ ३ ॥ ॥२(यी)॥ 
[ ध;० १७। उ० नास्ति ! स्व> ४ | 
१ २३3 रर 3२ * २ 33) रर RMR RIE & २3) 8 रर 
१३८६ प्र सन्वानायान्धलो मतो न वष तद्वचः । अप श्वानमराध्रस{ हता मखं न भ्रगव:॥ १ ॥ 
२ 3१ रर ३२३ ३ २ डेक २र 7) ९५ SIN र्र ८) 0 रर 3? २ 
१३८७ आ जामिरत्के अव्यत भुजे न पुत्र ओण्योः । सरज्ञारो न योषणां वरो न योनिमासदम॥ २ ॥ 


२३१२३१३२७३२३ 3२ 3 9 रर 39२ 


१३८८ स वीरो दक्षसाधनो वि यस्तस्तम्भ रोदसी । हरिः पवित्रे अव्यत वेधा न योनिमासदम॥ ३॥३(ख)॥ 
[ ध।० २१ । ड० २। स्व० ८ ] 


३०१ २३०२ ३१ २ 3 १ २ 
१३८९ अभ्रातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादाले । यधेदापित्वमिच्छसे ॥१॥ i 
RS BRS) 3, उकरर 
१३९.० न की रेवन्तशसख्याय विन्दसे पीयन्ति ते सुराश्वः । 
3२३ 39 रर3 २३ 33२ 
यदा कृणोषि नदन<समूहस्यादित्पितेव हयसे ॥ २॥ ॥ ४(पि)॥ ७ 


[० १५ । ३० १ |स्व० ३ ] 
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७” 


५०.६ | भ० २ ],म० ५] उस्राचिकः (९३ ) 


२ 3२ 3 २ 3२3 १ री ISS 3 20० छ 3 ; 

१३९१ आत्वा सहस्रमा शत युक्ता रथे हिरण्यये । ब्रह्मयजा हरय इन्द्र केशिनो वहन्त सोमपीतये ॥ १ ॥ 
RS IR 3२३१२३५२ 3 २ 3१ २ 3१ रै 39२ 

१३९२ आत्वा रथे हिरण्यये हरी मयूरशेप्या । शितिपृष्ठा वहतां मध्वो अन्धसो विवक्षणस्य पीतये ॥२॥ 
RIES राप ४.९) 39 ३१२ ५२ 3, RS) TOT BANE 

१३९.३ पेवा त्व ३स्य गिवणः सुतस्य पूवपा इव | परिष्कृतस्य रसिन इयमासतिश्चारुमेदाय पत्यत॥३॥५(प) 


[ धा० २०। उ० १। स्व १ ] 


२ २ रर 23२ 3 १२ उ १.२ 389२ 
१३९४ आ सोता परि बिञ्चताश्व न स्तोममप्तर शरजस्तरम्‌। वनप्रक्षमुदप्रतम्‌ ॥१॥ 
39 २ 3.3२ ७०१२ 3२ २0 2 
१३९५ सहस्रधारं वृषभ पयोदुह प्रियं देवाय जन्मने । 
3२३२ 39 २ १ २र ३२ 3 २ ३२ 
ऋतेन य ऋतजातो विवावृथे राजा देव ऋतं बृहत्‌ ॥ २ ॥ ॥६(या)। 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [ घा० १२ । उ० नास्ति स्व० २ ] 
३२ है १,२ 3009 २३७७ १8२ १२ 33 श्र 
१३९६ अग्निवुत्राणि जद्वनद्राविणस्युविपन्यया । समिद्धः शुक्र आहुतः ॥ १॥ 
१,३ 3२ 3 3 22 5 ९७. टोऊ SIRI 
१३९७ गभ मातुः पितुः पिता विदिद्यतानो अक्षरे । सीदन्नृतस्य योनिमा ॥२॥ 
2, १२३२३१२३ 22२ SR २३ २३१२३२ 
१३९८ ब्रह्म प्रजावदा भर जातवेदो विचषणे । अन्ने यद्दीदयद्दिवि ॥ ३॥ ॥ ७(व)॥ 


[घा० १० । उ० नास्ति । स्त्र १ | 
3 २ पि OVO ORNS १२ 33 २ 
१३९९ अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो देवो देवाभिः समपृक्त रसम्‌ । 
७६२ 9७9७२ 379: CIT ३०२३ १००२. 35% °३। :9 
सुतः पवित्र पयति रेभन्मितेव सझ पशमन्ति होता ॥ १॥ 
जे १ रर 3२5? र 3 २३२३१२ ) १ 


१४०० भद्रा वस्रा समन्या३ वसानो महान्कविनिवचनानि श<सन्‌ । 


१०२: उक रर 33 २ 3 भ्र 35 


आ वच्यस्व चस्वोः पूयमानो विचक्षणो जागूविदचवीतो ॥२॥ 
११२ उ २ WE ONTO) RE 3२ 3 ५) १ 
१४०१ समु प्रियो मज्यते सानो अव्ये यशस्तरो यशसां क्षैतो अस्मे। 
359 २४७५१, २१४३) १३ SER! २ ८2 2 २ 
अभि स्वर धन्वा पूयमानो यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥ ३ ॥॥८(र)॥ 


[ धा० १८ । उ० नारित । स्व० ३ ] 
9 3२ ३१३ १) 0 3: ३२४३४ SIRNAS 80. 3२२१.२ 
्वन्द्र९स्तयाम शद्ध रंदाद्धेन साखा । शुद्धैरुक्यै्वाबृश्वा९सःराद्वैराशीर्चान्ममत्त ॥ १ ॥ 
२3 3 3 2095: </ (६! 
१४०३ इन्द्र शद्धो न आ गहि शुद्ध: शुद्धभिरूतिभिः । शुद्धो राये वि धारय शुद्धो मंमाद्धे सोम्य ॥ २ ॥ 
२ 3 रर्‌ 3२ 3 री रर 3 १.२ 


१ 
१४०४ इन्द्र शुद्धो हि नो रयि शुद्धो रलानि दाशुषे । 


२ 
१४०२ एतो 
१ 


3 २७307203८२ 6 3 भ्र ण 
शाद्धो वृत्राणि जिप्नसे शद्धो वाज सिषाससि ॥ ३ ॥ ॥९(यी)॥ 
इति तृतीयः खण्ड: ॥ ३॥ [ धा० १२ । उ० नास्ति | स्व० ४ ] 
२3४१३ ८) 5 
१४०५ अन्ने स्तोमं मनामहे सिध्रमद्य दिविस्पृशः । देवस्य द्राविणस्यवः ॥ १॥ 
3२३२३१२ 
१४०६ अझ्निज्जुषत नो गिरो होता यो मालुषेष्वा । स यक्षद्ेव्य जनम्‌ ॥२॥ 
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(९४ ) सामवेद-संहिता । [ अ० १२, खं० ४, म० १९ 


3१२ पे छे AR: २ ५२३3 श्र 
१४०७ त्वमग्ने सप्रथा असि जुष्टो होता वरेण्यः। त्वया यज्ञं वि तन्वते ॥ ३ ॥॥१०(रे)॥ 
[ घा० १३ । उ> नास्ति । स्व० ३ ] 
3 ५ २३१ रर ५२३५१२ 


१४०८ अभि विपृष्ठं वृषण वयोधामङ्गोषिणमवावशंत वाणीः । 


२३१२७३ 9२ ७३२ SES २७३ 9 २ 


वना वसानो वरुणो न सिन्धुर्वि र्धा दयते वायीणि ॥ १॥ 
९) 3 HY SY $) (१७. EN ¢) Xl 
१४०९ शूरग्रामः सवेवीरः सहावान्‌ जेता पवस्व सनिता धनानि । 
३१ २ 3१२ 33 श्र 3 १ रर 3 १२ 
तिग्मायुधः क्षिप्रधन्वा समत्स्वषाढः साह्वान्पृतनासु शात्रून ॥ २ ॥ 
3१२ 33 २ र्र 3 9२ 
१४१० उरुगव्यूतिरभयानि कण्वन्त्समीचीने आ पवस्वा पुरन्धी । 
9 श्र ३२ ३ २ उ 3 २३3 3 २ 
अपः सिषासन्नुषसः स्वऽ३गाः से चिक्रदो महो अस्मभ्यं वाजान्‌ ॥ ३ ॥ ॥११(५)॥ 
र [घा० ३० । उ० १ । स्व० ६ ] 
3 २ 3. 9 R 3 3 र्र 33 २ RSIS 3२उ - ५७ ६) 
१४११ त्यमिन्द यशा अस्यजीषी शवसस्पतिः । त्वं वञ्राणि ह १ स्यप्रतीन्येक इत्पुर्वनत्तश्ववषणीभरूतिः ॥१॥ 
3२ IIR MYR 3 
१४१२ तमु त्वा नूनमस॒र प्रचेतस राधो भागमिवेमहे । 
3२३१ २ २३७ > 3.3२ ७ 
महीव कृत्तिः शरणा त इन्द्र प्र ते सम्ना नो अञनवन्‌ ॥ २ ॥॥१२(त)॥ 
[ घा० १४ | उ० १ । स्व» १] 
१२३ 2 रर्‌ 3२ 3००२५७६३०१ २ ७3.9 २ 
१४१३ याजिष्ठं त्वा वबुमहे देवं देवत्रा होतारममत्यम्‌ । अस्य यज्ञस्य खुक्रतुम्‌ ॥ १ ॥ 
33 श्र 33२ 
१४१४ अपां नपातश सुभगः स॒दीदितिमग्निमु श्रेष्ठशोचिषम्‌ रम । 
३२ ३ १२ 3 37 २ 
स नो मित्रस्य वरुणस्य सो अपामा सुन्न यक्षते दिवि ॥ २ ॥ ॥१३(ता)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥४॥ [ धा० १४। उ० १। स्व० २ ] 
3२ 3 रेड 3023 १) ९१. (१ 22 २उ 3 १२३१२ हट 
१४१५ यमग्ने पृत्स मत्येमवा वाजेषु ये जुनाः । स यन्ता शश्वतीरिषः ॥१॥ 
७00 २ ड 
१४१६ न किरस्य सहन्त्य पयेता कयस्य चित्‌। वाजो अस्ति श्रवाय्यः ॥२॥ 
9 रर्‌ 3 7 
१४१७ स बाज विश्वचर्षणिरवद्धिरस्तु तरुता । विप्रेभिरस्तु खनिता ॥ ३॥॥१४(डा)॥ 
[ धा० १८ । ड० २।स्व० २] 
२३-२३ १२ ३२३ “ 
१४१८ साकमुक्षो मजयन्त स्वसारो दश शरीरस्य धीतयो धनुत्रीः । 
२३ १२ 3 
हारिः पर्यद्रवज्जाः सूयेस्य द्रोणं ननक्षे अत्यो न वाजी ॥ १ ॥ 
२ 3३२३१ 3२.२३ 
१४१९ सं माठभिने शिशावोवशानो वृषा द धन्वे पुरुवारो अद्भिः । 
LEY 6) ६ 33२३१ २ 
मर्या न योषामभि निष्कृतं यम्व्सं गच्छते कलश उस्त्रियाभिः ॥२॥ 
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“ps 


प्र ६, [ अ० २], मे० १३ ] जत्तराचिकः (९५) 


हे 3 239 शे SR £ । 
१४२० उत प्र पिप्य ऊधरघ्न्याया इन्दुर्धाराभिः सचते सुमेधाः । | 
3२३२३ १२ ३२३१ २ त 00 छत ले । 
मूथान गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसभिन निक्तेः ॥ ३॥॥१५(बू) 


[ श्रा० ३० । उ० नास्ति। स्व? ६] 
१. २३५ २३२ ३ 


१४२१ पिया सतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः 


3 १२ 3२ 9 > 


आपिर्ना वोधि सधमाद्ये वृधे३ ऽस्मा अचन्तु ते धियः ॥ १॥ 
3 १२ 34300२४389 र्र्‌ 3 3 
१४२२ भूयाम ते संमतो वाजिनो वय मा न स्तरभिमातये । 
२ 3१ २३२२ 
अस्माँ चित्राभिरवतादभिष्टिभिरा नः सन्नेषु यामय  ॥२॥॥१६(छ)॥ | 
[घा० १४ । उ० नास्ति । स्व० १ ] | 
१४२३ २. ३3२३१ २३5२ | 
२३ त्रिरस्मे सप्त धेनवो दुदुहिरे सत्यामाशिरं परमे व्योमनि । 
3 २३ ५१ रर 
चत्वायेन्या भुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यदहतेरवधत ॥ १ ॥ 
१ रर ANC TD ०५१५२ ३२३ 3 ५) टूर 


१४२४ स भक्षमाणो अस्रुतस्य चारुण उभे द्यावा काव्येना वि शश्नथे। 
3 २३ २३५२ 39 SiR SL SLRS 
तेजिष्ठा अपो मधहना परि व्यत यदी देवस्य श्रवसा सदो विदुः ॥ २॥ 
रर 3 १ 39 २ ३3.9 
१४२५ ते अस्य सन्तु केतवो5मत्यवो५दाभ्यासो जनुषी उभे अनु । 
२ उछ रर 39 रर 39२ ८ 
येभिनेम्णा च देव्या च पनत आदिद्राजानं मनना अग॒ञ्णत ॥ ३ ॥ ॥१७ (चे)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ ५ ॥ [ घा० ३२। उ०१।स्व° ७] थ्‌ 
3२ 3 २ उेक्क २? a 3१ २२, ३१ २ (> |; 
१४२९ अभि वायु वीत्यषों ग्रणानो३५भि मित्रावरुणा पूयमानः र 
32002२९३१२ २३१३२३ ६३ 
अभी नर धीजवन २ रथेष्ठामभीन्द्रं वृषणं बञ्रवाइुम्‌ ॥१॥ 
१ श्र 33२३२ 3२ ३२ 3000२ 
१४२७ अभि वस्त्रा सुवसनान्यषोभि धेनूः सदु घाः पूयमानः । 


JX EQTTS 


अभि चन्द्रा भतेवे नो हिरण्याभ्यश्वात्राथिनो देव सोम ॥ २ ॥ 
९) रर 3२उ 2 ३१ २ 
१४२८ अभी नो अर्ष दिव्या चसून्यमि विश्वा पार्थिवा पूयमानः । 
3२ब २ 3१२३७ २२ 3१ २ ३०२ न 
अभि येन द्रीविणमश्षवामाभ्याषय जमदग्निवन्न ॥ ३ ॥ ॥१८(ख)॥ 
[घा० २१ | उ० २ । स्वे० ७] 
१ 3१२ है] 3 
१४२९ यज्जायथा अपूब्य मघवन्वृत्रहत्याय । तत्पूथिवीमप्रथयस्तद्स्तभ्ना उतो दिवम्‌ ॥ १ ॥ 
१२ 3 र्‌ 3२३२३१ २ 3 १२३ २ ३२३ 33 २ 


१४३० तत्ते यज्ञो अजायत तदक उत हस्कृतिः । तद्विश्वमभिभूरासि यज्जातं यच्च जन्त्वम्‌ ॥ २ ॥ 
१ 3 9, २र३ 
-१४३१ आमास पक्कमेरय आ सूर्यद रोहयो दिवि । 
२ ३२३ १२ 
श्रमे न सामं तपता स॒व्क्तिभिजेष्टं गिर्वणसे बृहत्‌ ॥ ३ ॥॥१९ (पे)॥ 
( घया ३० । उ« १। स्त" ७) 
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(९६) सामवेद्‌-संहिता । [ भ० १२, खं० ६, मऽ २० 


उ 3 २३ १ रर ५२ २३ २० ३६.१२ 
१४३२ मत्स्यपाये ते महः पात्रस्येव हरिवो मत्सरो मदः । दषा ते वृष्ण इन्दुवीजी सहस्रसातमः ॥ १॥ 
डन्ड 3२.३ २ ३ १ रर 
१४३३ आ नस्ते गन्लु मत्सरो वषा मदो वरेण्यः । सहावा इन्द्र सानसिः पृतनाषाडमत्ये ॥२॥ 
3 ३२३१२ ३ १ २ 
१४३४ त्व₹ हि शूरः सनिता चोदयो मनषा रथम्‌ । 
३ २३१ २ 3२३. २३२ ४ 9 २ 
सहावान्दस्यमत्रतमोषः पात्र न शोचिषा ॥३॥ ॥(२२)वि॥ 
॥ इति षष्ठ; खण्ड: ॥ ६ ॥ [घा० २५ | उ० ३ । स्व ३] 


॥ इति षष्ठप्रपाठके द्वितोयो थे: ॥ ६-२ ॥ 
इति द्वादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ १२॥ 


अथ त्रयोदशोऽध्यायः । 


षा 
अथ षहप्रपाठके तृतीयोञ्धे; ॥ ६-३ ॥ १ ] 

(१-२० ) १ कविर्भार्गवः; २, ९, १६ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ३ भसितः काइयपो देवको वा, ४ सुकक्षः आंगिरसः; 
५ वित्राट्सौयेः; ६, ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १०-३७ भारीवः प्रागाथः; ३०, १७ विश्वामित्रो गाथिनः; ११ मेधातिथिः 
काण्वः; १२ शतं वैखानसाः; १३ यजत मात्नेयः; १४ मधुच्छन्दा वेश्वामित्र:; १५ उशना काव्यः; १८ हर्यत; प्रागाथः; 
१९ ढृइद्दिव आाधवंणः; २० गृत्समदः शोनकः ॥ १,३, १५ पवमानः सोमः; २, ४, ६, ७, १४, १९, २० 
इन्द्र: ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; १० सविता; ११ ब्रह्मणस्पतिः; १२ अमिः पवमानः; १३ मित्रावरुणौ; 
१६-१८ भमिः; १८ हवींषि वा; ५ सूर्य; ॥ १, ३-४, ८-१४, १६ ( २-३ ) १८ गायत्री; २ ( १-३ ) 

२ (४ ) ब्रहती, ६, ७ प्रगाथः=( विषमा बृहती, समा सतोबृहती); १६ (१) वर्घभाना, 


१९ त्रिष्टुप; २० ( १ ) अष्टिः; २० ( २-३ ) अतिशक्वरी, ५ जगती ॥ १५ 
3 रेड २३२ ३3 २ 3 २३ १ रर्‌ 


J A? 


१४३५ पचस्व वृष्टिमा स नोऽपामूमि दिवस्परि । अयक्ष्मा वृहतीरिष ॥ १॥ 
| र्‌ 3 १२३२ 3 १२3२ २२ १ २३१२ 3२ 
१४३६ तया पवस्व धारया यया गाव इहागमन्‌ । जन्यास उप नो गृहम्‌ ॥२॥ 
३३ २ SIR 39२ SIR 3 3२ ३3.२ श्र 
` १४३७ घृतं पचस्व धारया यक्षेष देववीतमः । अस्मभ्यं वृष्टिमा पच ॥ ३॥ 
२३क5 १२ 39 २ 3 7२ 3१२ 3२३ १ २ 
१ ११४३८ सन ऊजे व्यडेव्ययं पवित्र घाव धारया। देवासः दणवन्‌ हि कम्‌ ॥ ७ ॥ 
हि TN २ ३१ २ 3 २३२३१२ 
`_/ १४३९ पवमानो आलिष्यदद्रक्षा «स्यपजङ्घनत्‌ । प्रत्नवद्रोचयत्रच ॥ ५ ॥ ॥१(ली)॥ 
[ धा० २२ । ड० १। स्व०४] 
२३ २ ३१ २ 3 १२ 
१४४० प्रत्यस्मै पिपीषते विश्वानि विदुषे भर । अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ १ ॥ 
२ ३ ०१२३ 
१४४१ एमेन प्रत्येतन सोमेभिः सोमपातमम्‌ । अमत्रेभित्रर्जीपिणामिन्द्र< सुतेभिरिन्दभिः ॥२॥ 
१२ 3२३ 3 ३२३ ३3१ २ 
१४४२ यदी सुतेभिरिन्दुभिः सोमेभिः प्रतिभूषथ । वेदा विश्वस्य मेधिरो धरषत्तन्तमिदेषते ॥३॥ 


3 १२ 3रr्ड 3 (} ६१ 3२ २ 39 २३ १२ 39२ 


१४४३ अस्माअस्मा इदन्धसो5ध्वया प्र भरा सुतम्‌। कुवित्समस्य जेन्यस्य ठाधेतो5भिरास्तेरवस्वरत्‌ ४॥२(ठ) 
॥ इतति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ { ध्रा २३। उ० २ । स्व० १ | 
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® 
-- पपप 


प्र. ६ [ अ० ३ ]म० १] उत्तराचिकः (९७) 


| 
3439 २२ ३ १२ 30 0१०२ 3२ 37२ | 
१४४४ वश्चवे जु स्वतवसेऽरुणाय दिविस्पृशे । सोमाय गाथमचत ॥१॥ | 
२ <| १) ९१ 3 २ 3 90 २ 3२ | 
१४४५ हस्तच्युतेभिरद्रिभिः सुत; सोमं पुनीतन। मधावा धावता मधु ॥ २॥ | 
२३,१ रर ३२३ १३ .२ २ ३१३ २ न 
१४४६ नमसेदुप सीदत दघेदाभे श्रीणीतन । इन्दुमिन्द्रे दधातन ॥ ३ ॥ 
3) 0,008 0 0 श्र 40 छु 3२ । 
१४४७ आमेत्रहा वेचषाणः पवस्व सोम दा गवे । देवेभ्यो अनकामङ्त्‌ ॥ ४ ॥ ५ 
१ २ INS IRD 3. 3३०१ २२3) 9४२ 
१४४८ इन्द्राय सोम पातवे मदाय पार षिच्यस। मनश्विन्मन घस्पतिः ॥ ५॥ 
१२ SEIN 00-22) २ २७८३६१ ८३ 
१४४२, पवमान खुवीय रयि सोम रिरीहि णः । इन्द्रविन्द्रेण नो य॒ज्ञा ॥ ६ ॥॥ ३(यू)॥ 
[ धा० ३२ । उ० नास्त | स्द० ६ ] 
र्र, 3 २३१२ ३१ रर 3 
१४५० उद्घेदभि श्रतामधं वृषभ नर्यापसम्‌ । अस्तारमेषि सूय ॥ १॥ 
२३ १२३१ रर्‌ 3 २३कगर्‌ ९), र 37२ 
१४५१ नव यो नवति पुरो विभेद वाह्वोजसा। अहि च वृत्रहावधीत्‌ ॥२॥ 
२ ३१.२ 3 3 रर 3 २३१२ 3 २ 
५१४५२ स न इन्द्रः शिवः सखाश्वावद्गोमद्यवमत्‌ । उरुधारेव दोहते ॥ ३॥॥ ४(ती)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ था० ९ | उ० १ | स्व० ४] 
२ 359 २ 3 उ 3१ २३३२३३ ०३ 
१४५३ विश्राड़ बृहत्पिवतु सोम्यं मध्वायदेधद्यक्षपतावाविहुतम्‌ । 
GR! 3 १ २३१२ ३ १५१२३१ २ ३०७, श्र 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजा; पिपति बहुधा चि राजति ॥ १ ॥ 
“33052, 33 २२ ० 3३२३ १२ 3३ २३१२३9१ २र 
१४५४ विभ्राड बृहत्खुभ्रतं वाजसातमं धर्मे दिवो धरुणे सत्यमर्पितम्‌ । 
3 १ ५२३०१ TQ ERS 9 €} १) ९ 3२ 
अमित्रहा वत्रहा दस्यहन्तमं ज्योतिजक्षे असुरहा सपलहा ॥२॥ 
३२उ उ रे ५2 २ 33२३ १२ 


१४५५ इंदर श्रेष्ठ ज्योतिषां ज्योतिरुत्तमं विश्वजिद्धनजिदुच्यते बृहत्‌ । 
२ 3 २उ 35२3३२२३१२ 3 २३ ५592२ 
विश्वभ्राड भ्राजो महि सूया हश उरू पप्रथे सह आजो अच्यतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥५(जि) 


[घा० २७ | उ० ३।स्य०३ ] 


7) TORTS DQ 3 ८ २ १ २ २ ३ १ २ त 
१४५६ इन्द्र क्तं न आ भर पिता पुत्रभ्यो यथा । शिक्षा णो अस्मिन्पुरुहूत यामानि जीवा ज्योतिरशीमहि॥१ / ह 
)] ४५) १ 330२ OS 00 « ८८) आहरे ha ट्र 


१४५७ मा नो अज्ञाता वृजना दुराध्यो३ माशिवासोउव क्रमुः । 
१ २३२३२३ १ २ २ ९३ 
त्वया वयं प्रवतः शश्वतीरपोति दूर तरामाले ॥ २ ॥ ॥६(ल) ॥ 
[ घों० ९। उ० नस्ि। स्व०१] 
TRIE 0२३७७ «२० ३७३७३ TEA १ २ ~ 33 रे १.0 २३२ ३१ २ 
१४५८ अद्याद्या श्वःश्व इन्द्र रास्व परे च नः । विश्वा च नो जरितन्त्सत्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिषः ॥१॥ 
१ ग्र 39 २३१२३ ? २ उकरर3 २ 


१४५९ प्रभङ्गी शूरो मघवा तुवीमघः सम्मिरछो बीयाय कम्‌ । 
<) ९) 3 9 श्र 3 १२ 


उभा ते बाहू वृषणा शतक्रतो नि या वज्र मिमिश्चतु ॥ २ ॥ ॥ ७(वा)॥ 
॥ इति तृतीय; खण्डः ॥३॥  [ घा० १५। उ० नास्ति । स्व०४ | 


१३ (सा. से. ) 
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(९८) सामवेद-संहिता । [ अ० १३, खं० ४, मँ० ८ 


3) 02) २ 39२ ३३२ १२ ८ 5 
१४६० जनीयन्ती न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सुदानवः । सरस्वन्त श्हवावहे ॥ १ ॥॥८(रो)॥ 
[ धा० ३ | ३० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
33 २ 3 २३3३२३१२३ १२ 3२ न छ २ त्‌ 
१४६१ उत नः प्रिया प्रियासु सप्तस्वसा सजष्टा । सरस्वती स्तोम्या भूत ॥ १ ॥ ॥ ९(हो)॥ 
[ घा० १ | उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
9 र्‌ 35 २३३ २ २०3. ११0२. 33 २ 
१४६२ तत्सावितुवैरेण्यं भगो देवस्य धीमहि । धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ १॥ 
3002 030 9२. 
८८१४३६३ सोमानां स्वरणं । ॥ २॥ 
२ उ 
३६४ अग्न आयरघि पवसे । ॥ ३ ॥ ॥१०(य)॥ 
[ धा० २। उ० नास्ति | स्व० 9 ] 
3 
९४६५ ता नः शाक्तं पार्थिवस्य ॥ १॥ 
३२३२३ १२ 3१ रर 3१२ ३.१ २ 
१४६६ क्रतखतेन सपन्तोषेर दक्षमाशाते । अद्रहा देवो वघेते ॥ २ ॥ 
3 १ २ उकरर 3र२उ ची 0 3२:३ १२ 
१४६७ वाशद्यावा रीत्यापेषस्पती दा नुमत्याः । वहन्तं गतेसाशाति ॥ ३ ॥ ॥११(पा)॥ 
[घार ५ | उ० १।स्व० २] 
डे TQ TTT “रर CE 3७9२ १ २ 3 3२ 
४६८ युञ्जन्ति ब्रश्ममरुषं चरन्तं परि तस्थुषः । रोचन्ते रोचना दिवि ॥ १॥ 
SEIN RA A रर 3२३१२ <) 7९ DY ES, RX ETC 
४९९ युञ्जन्त्यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथे। शोणा भ्रष्णू नुवाहसा ॥ २॥ 
3२ 37२३२३ २ २३१ २ 
१७७० केतु ण्वन्नकेतवे पेशो मया अपेशसे । समुषाद्गिरजायथाः ॥ ३ ॥ ॥१२(य)॥ 
॥ इति चतुथः खण्ड; ॥ ४ ॥ [ धा० ७ । 3० नास्ति। स्व० १] 
श्र 33 २ 3.3) २ 


१४७१ अयश्सोम इन्द्र तभ्य<सन्वे तभ्य पवते त्वमस्य पाहि । 
२ 3१ २३.१ . स्र्‌3२उ ८४४५) छ <) ५) २3 32२ 
हयं चक्रषे त्वे ववृष इन्दुं मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥ १ ॥ 
3 २.३१२ २ 343.२ 3२२3२ 
१३७२ स ईरथो न भुरिषाडयोजि महः पुरूणि सातये वसूनि । 
१ छ सल 3 १ २ 35092 छ YR 
आदी विश्वा नहुष्याणि जाता स्वर्षाता वन झश्वी नवन्त ॥ २ ॥ 
3 २उ 3 3 श्र 3 3 
१४७३ शुष्मा शधा न मारतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा विट । 
२३ २ ३१ २३३ 33 २ 3 २उ 3२ 


आपो न मक्षू सुमातिभेवा नः सहस्राप्साः प॒तनाषाण्न यज्ञः ॥ ३ ॥१३(धी) ॥ 


[ धा० २६ | उ० ४ | स्व० ४ ] 
१२, ३ २३ २ 


२३ ५२ 
१४७४ त्वमग्ने यज्नाना<होता विश्वेषाशाहितः । देवोभिम [नुषे जने 
3. ०११२. 3२ २३9१२ रे 


3 १ 
१४७५ स नो मन्द्राभिरध्वरे जिह्वाभिर्यजा महः । आदेवान्वाक्षे याक्षि च 


< 


॥ १॥ 
॥ २॥ 
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५० ६ [ अ० ३ ], मं० १४ | उत्तराचिक: (९९ ) 


< 3 ५२ दि १) 3३१२.३ SRG 
१४७६ वेत्या हे वधो अध्वनः पथश्च देवाञ्जसा । अग्ने यज्ञेषु सुतो ॥ ३ ॥ ॥१४(हो)॥ 
[धा० ६ । उ० नास्ति | स्व० नाह्ति ] 
RSS 3 7 २१ 3 9) २ ३३२ 
१४७७ हाता देवो अमत्यः पुरस्तादेति मायया। विदथानि प्रचोदयनः ॥ १॥ 
६ SRI कक २ 3३२ ३3 १२ 
१४७८ वाजी वाजेषु धीयतेऽध्वरेषु प्र णीयते। विप्रो यज्ञस्य-खाधनः ॥२॥ 
3, १ INSETS छ R3२3 3 ३२३ २ 
१४७९ थिया चक्रे वरेण्यो भूतानां गर्भमा दधे । दक्षस्य पितरं तना ॥ ३ ॥ ॥१५(रा)॥ 
इति पञ्चमः खण्ड: ॥ ५ ॥ [ घा० १३ । उ० नास्ति । स्व० २ ] 
२ 3 न 3 ने 3 स २ 3१ २ 3 3२ 
१४८० आ स॒ते सिञ्चत श्रिय ९रोदस्योरभिश्रियम्‌ । रखा दधीत वृषभम्‌ ॥ १॥ 
२ २३ 3005 3922 उ 3 
१४८१ ते जानत स्वमोक्यं ३ से वत्सासो न मातृभि; । मिथो नसन्त जामिभिः ॥ २॥ 
२३७ 9 223% क 0२४ ८ YQ ON १ २ ३२३ रेक रर 
१४८२ उप स्रक्षु बप्सतः कृण्वते धरुणं दिवि । इन्द्रे अग्ना नमः स्वः ॥ ३॥॥ १६(च)॥ 
[ ध।० १३ | उ० १ । स्व० १ ] 
tS) १२, 3 5 @ TERT छुर छ 
१४८३ तदिदास भुवनेषु ज्येष्ट यतो जज्ञ उग्रस्त्वेषनृम्ण: । 
39 ३ 3 २३ २३ २३ 3२३ १२ 
सद्यो जज्ञानो नि रिणाति रात्रनन ये विश्वे मदन्त्यूमाः ॥ १॥ 
3 १ २२, 3) 7 9] 3 IRS रार 
१४८४ वावृधानः शवसा भूर्याजाः शत्रदासाय भियसं दधाति । 
२ 3२३ २ 9 २ <) Rl © 
अव्यनञ्च व्यनञ्च सस्नि सं ते नवन्त प्रभ्रता मदेषु ॥ २॥ 
२.उ 3१ २ 3२ 3>उ ७६१७२ 
१४८५ त्वे ऋतमपि वञ्जन्ति विश्वे द्वियदेते त्रिर्भवन्त्यूमाः 
39 - रर्‌ 80 ९ 3 २३२३ 3५२३ 
दोः स्वादीयः स्वादुना सजा समदः स मधु मधुनाभि योधीः ॥ ३ ॥॥१७(णी)॥ 
[धा० २३ । 3० ५ | स्व० ४ ] 
गि «3 3 तिर 30२० EDN 02३, १. २ 35 २ 3 २ 
१४८६ निकटुकेषु महिषो यवाशिरं तुबिशुष्मस्तृम्पत्सोममपिवद्गिष्णुना सत यथावशम्‌ । 
3 २३ ग्र ३ २ 32 श्र ७२३२ ८ ७ छश 
सई ममाद महि कम कतवे महामुरूर सेन* सश्चद्देवो देव सत्य इदः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥१॥ 
3२ छु ४ र्र 3 5 4२२ 3२३ २२ळ२र ३२३ 
१४८७ साकं जातः ऋतुना साकमोजसा ववक्षिथ साक वद्धो वायः सासहिसेधो बिचषणिः । 
२ ३ १? २ ड *उ 2 ९१८) १ SDD SOOT 3 ०१ ८९०. 4009. ग्र 
दाता राध स्तुवते काम्यं वसु प्रचेतन सन, सश्चद्दवो देव सत्य इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥ २ ॥ 
23) 0)” ४२ उकार DYE का (3803 ग्र 3) २ SIN 
१४८८ अध त्विषीमा अभ्योजसा छवि य॒धाभवदा रोदसी आपणद्स्य मञ्मना प्र वावध्रे । 
9,२७5 २३७७ २३४५३ २ TNO LN) 3 २३२ ९) १) ९६ ६. ४८) ३१) 


अधत्तान्यं जठरे प्रेमरिच्यत प्र चेतय सैन<सश्चद्देवो देव सत्य इन्दु: सत्यमिन्द्रम्‌॥३॥ ॥ १८ (थि)॥ 
॥ इति पष्ठः खण्ड: || ६॥ [घा०५४॥उ० २।स्व० १३ ] 


॥ इति षष्ठप्रपाठके तृर्तायो 5थे; षष्ठः प्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ६ ॥ 
इति त्रयोदशोऽध्यायः ॥ १३ ॥ 
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(१००) सोमवेद-संहित! । [ अ० ३४, खै० १, मै० १ 


पे दै 
अथ चतुदशाऽष्यायः | 
[१] 
नथ सप्तमप्रपाठके प्रथमोञ्ध; ॥ ७-१ ॥ |, 

(१-१६) १, ९ प्रियमेच्र झाङ्गिरस!; २ तमथ पुरुमेधावाङ्गिरो; ३, ७ श्यरुणञ्जदृषणः, त्रसदस्युः पारकुत्सः, ४ शुन 
ज्ञप क्षाजीगर्ति:; ५ वत्सः काण्वः; ६ अमिस्तापसः; ८ विश्वमना वयश्व; १० चलिष्टो भेत्रावरुणिः; ११ साभरिः काण्व 

१२ शतं वैखानसः; १३ वसूयव क्षात्रेय।; १४ गोतमो राहूगणः; १५ केरुराम्नेयः; १६ विरूप आङ्गिर ज; ॥ १-२ 

3 
५, ८-९ इन्द्रः; ३, ७ पवमानः सोमः; ४, १०-११, १३-१६ अग्निः; ६ विश्वे देवाः, १२ माग्ने; पवमान; ॥ 
१, ४-५, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः = ( विषमा बहती, समा सतोवृदती ); ३, ७ ऊर्ध्वा बृद्दती; 
६ भनुष्टुप्‌, ८-९ उष्ण; ११ बृहती ॥ 


3१ २३3२ 3२ 3 3 २ 
१४८९ अभि प्र गोपति गिरेन्द्रमचे यथा विदे । सूनु< सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ १॥ 
SONS 3, २ २३ २३१२ 
१४९० आ हरयः ससाज्रिरे७रुषी राये वर्हिषि। यत्राभि सनवामहे ॥ २॥ 
FID २ HIT २०२ 3२ 3 १२ पुरे, 3२ ३3२ 
१४९१ इन्द्राय गाव आशिरं दुदुहे वञ्रिणे मधु । यत्सामुपह्वरे विदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(हा)। 
[ धा० ११ । उ० नास्ति | स्व० २ ] 


30 $२ ५२.३.१. २ 37 २ २३१३ २ 3 ३ २. 3 
१४९२ आनो विश्वास हव्यमिन्द्रर समत्स भूषत। उप ब्रह्माणि सवनानि वृत्रहन्परमज्या ऋचीषम ॥१॥ 
२ 3 १२३5५ रर 3३ १ २३१२ 3 २ 
१४९.३ स्व दाता प्रथमो राधसामस्यसि सत्य ईशानकृत्‌ । 
२3३3 7 3२ 3 9२ 


तुविद्य्नस्य युज्या बृणीमहे पुत्रस्य रावो मह ॥ २ ॥ ॥२(दा) ॥ 
[ धा० १७ | उ० नास्ति । स्त्र० > ] 
3२ ३१२३२३ ऽक नर 3२ ३ २३१ TOS OO रर. ले 
१४९४ प्र पायूष पूवय यडुकथ्य महो गाहाहिव आ निरधुक्षत। इन्द्रमामि जायमानर समस्वरन्‌ ॥ १ ॥ 
२३२३5१२ १ २ २ 3 २ ३क रर 3 3 श्र 3 
१४९५ आदी के चित्पश्यमानास आप्य वक्षरुचो दिव्या अभ्यनूषत । दिवो न वार सबिता यूणुत ॥२॥ 


२३२३१२ 3 27 २ 3 ५ छ, टो ४0 
१४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विश्वा भवनाभि मज्मना । 


३२३ 3 3२३3 


यूथे न निष्ठा वृषभो वि राजसि ॥ ३ ॥ ॥ ३ (खर) 
° ०६ 
न ३२३३ 3 १२ 3५ २३ श्र १२.३२३१ २ ॥ क कन फक 
१४९७ इममू ष॒ त्वमरम,क सनि गायत्रं नव्या सम्‌ । अग्ने देवेष प्र वो चः ॥ १॥ 
९८ विभक्तासि लह 30 
१४ से चित्रभानो सिन्धोरूमा उपाक आ । सद्यो दाशुये क्षरासि ॥ २॥ 
३१ धे 
300१0२ 
१४९९ आ ना भज परमेष्वा वाजेषु मध्पमेप । शिक्षा वस्वो अन्तमस्य ॥ ३ ॥ ॥ ४(टा)॥ 
ह २० “ता ०... र [घा० १३ | उ० १ । स्व? २ ] 
ES हा परि नवामतस्य जग्रह । अह शसूर्य इवाजनि ॥१॥ 
१५०१ अह प्रल्ेन जन्मना गिर; शार्भामि कण्ववत्‌ । येनेन्द्र दाष्ममिद्दधे ॥२॥ 
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प्र ७, [ अ० १], मं०.५ ] उत्तराचिकः (१०१ ) 


SOTO फर) त BR रता छ 


१५०२ ये त्वामिन्द्र न तुष्डुवुक्रेषयो ये च तष्टुबुः । ममेद्वर्धस्व सुष्टतः ॥ ३ ॥ ॥ ५(थु)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [ धा १४। उ०२। स्त्रः ५ ] 
त ड SR है 2 ९ १ २३२उ ३२३ २ 
१५०३ अग्ने विश्वेभिरग्निभिर्जाषि ब्रह्म सहस्क्कत । ये देवत्रा य आयष तेभिर्ना महया गिरः ॥१॥ 
रर २302 र्र 3 3 ४ 3२ 3२ उरउ ३ २३ 3 3२ 
१५०४ प्रस विश्वेभिरञ्चिभिराञ्चिः ख यस्य वाजिनः । तनये तोके अस्मदा सम्यङ्वाजेः परीवृतः ॥ २॥ 


२७६ 33 २ र SH <) 9) श्र 
१५०५ त्व नो अग्ने अश्निभित्रह्म यक्षं च वर्धय त्वं नो देवतातये रायो दानाय चोदय ॥ ३ ॥ ॥६(डि)॥ 


|», 


[घा० १८ | उ० ३ । स्व० ३] 


२ ३ २ ३ १२ ३३ र्र3 ३२३ १ २ १ उरश 
१५०६ त्व साम प्रथमा चृक्तवाहपों मइ वाजाय श्रवस घय द्‌: । स त्व नो वार वीयाय चादय ॥ १ ॥ 
उक रर_ 3 १ र्र ३२३ २ 3 न्र्‌ 3 ८ 5 २3२ रर 37२ 


१५०७ अभ्यभि हि श्रवसा ततद्थोत्स न कं चिज्जनपानमक्षितम्‌ । शयाभिने भरमाणो गभस्त्योः ॥२॥ 
37 १ २३३ २३२ ३3१२३३२ 3 १ २ 
१५०८ अजीजनो अस्त मत्याय अमतस्य धमेन्नम्मुतस्य चारुणः । 


७0२ 3२३२ SIR 


सदासरो वाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७(ले) ॥ 
[ घा० १० । उ० नास्ति। स्व० ७] 

२ ३,१ hl ए 20 
१५०९ एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत पिवाति सोम्य मधर । प्र राघा<सि चोदयते महित्वना ॥ १॥ 

२३ obs 3२३ 9 २. CO) 379 २ 3.२5३ १0 २. 
१५१० उपो हराणां पति राधः पृश्चन्तमत्रवम्‌ | नून <श्चधि स्तुवतो अकयस्य ॥ २॥ 

२३क 5 २ 3२ 3२ 3२३१२३ २ १ २ 3२उ 3२३१२ 
१५११ न ह्य३ग पुरा च न जज्ञे वीरतरस्त्वत्‌ । न की राया नेवथा न भन्दना ॥ ३॥॥८(चा)॥ 


[ धा० १७। उ० १ | स्व० २] 
3२३ 3२ 599 ८ १२ ३ रव ररे = 
१५१२ नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । पाति वो अन्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १ ॥॥ ९(व) ॥ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ घा० ५ | उ० नास्ति । स्व० १ ] 
८ २ ४९) रर ३१ 


3 २ 
१५१३ देवो वो द्रविणोदाः पूणो विवष्ट्रासिचम्‌। उद्वा सिञ्चध्वमुप वा पणध्वमादिद्वो देव ओहते ॥ १॥ 


१ श्र 0४५७८) ९७) ६४ DHHS 9 
१५१४ तश्होतारमध्वररय प्रचेतस वहि देवा अकृण्चत । 
3. २३१ २ (30२ €) ५) ९५ ८) ९) र्र 3१३ 
दधाति रल विधते सवीर्यम्निजनाय दाझु ॥ २॥ ॥१०(लि)॥ 
[ चा० १४ । ड० ना० | स्व° ३ ] 
१२ 5२.३१ २०४८) ५४) TRUER 92 ७ 3 (श ९) 9 3 33२ 
१५१५ अदाशि गातवित्तमो यस्मिन्वतान्याद्‌धः । उपो प जातमायेस्य वर्धनमग्निं नक्षन्तु नो गिरः॥ १॥ 


>) 
९ 8.2 £) ५४ £9 <) २ 3२ २ 


T 
3 ०३ 9 
१५१६ यस्माद्रेजन्त क्रष्यश्चर्कत्यानि क्रण्वतः । सहस्रसां मेध 


{ताविव त्मनाग्नि धीभिन मस्यत ॥२॥ 


(१५१७ प्र देवोदःसो अग्नि ॥ ३ ॥ ॥११(हा)॥ 


[घा० १६ । उ० नाहि! | स्व० २ ] 
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(१०२) सामबेद-संहिता। [2० १४, खे० ३, म० १२ 


2 २ उ १ २ 3 
५१८ अञ्च आयूंषि पवस ॥ १ ॥ 
3 ड, 3 ५२ ७ 3 २ 3242 ५ २ ३२ ॥ 
१७१० आभित्रषिः पचमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः । तमीमहे महागयम्‌ ॥ २॥ 
Es ९8३१२ 9 २ उ र 590 १२३२३ 3 
१५२० अभ्रे पवस्व स्वपा अस्मे वचेः सुवी धद्रयि मयि पोषम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(फ)॥ 
[ धा० १०। उ० २ | ख०१] 
२३ १ २३१२ 
१५२१ अझ्ने पावक रोचिषा मन्द्रया देव जिह्वया । आ देवान्वक्षि यक्षि च ॥ १॥ 
9 39२ 3२उ ३१.२ 
१५२२ तं त्वा शृतस्नवीमहे चित्रभानो स्वईशम्‌ । देवा< आ वीतये वह ॥ २॥ 
33 २ ~ 
१५२३ वीतिहोत्र त्वा कवे यमन्त९ समिधीमहि । अग्ने बृहन्तमध्वरे ॥ ३ ॥ ॥१३(ट)॥ 
॥ इत्ति तृतीय; खण्ड: ॥१॥ [ ध० १८ | उ० १।स्व० नास्ति । ] 
२ 3२ ३ १२ २ BDA 
१५२४ अवा नो अझ ऊतिभिगायत्रस्य प्रभर्मणि । विश्वास धीषु वन्द ॥१॥ 
-) ५), २ 3 २३५२ ४) ७ (२: 3 २ 33 २ 
१५२५ आ नो अग्ने राये भर सत्रासाह वरेण्यम्‌ । विश्वासु पृत्स दुष्टरम्‌ ॥२॥ 
चर 5 ५ २ 3२ 
2४१५२६ आ नो अभ्रे सुचेतुना राय विश्वायपोपसम्‌ । मार्डीकं धेहि जीच से ॥ ३ ॥॥१४(वो)॥ 
[ घा० १५ | उ० नास्ति । स्व० नास्ति | 
Se ३ २3 १२ १२ 3 9२ 3 १ २ 
१५२७ आझिई हिन्वन्तु नो धियः सप्तिमाशमिवाजिषु । तेन जेष्म धनेधनम्‌ ॥ १॥ 
रे 9२५ 309 २, 3 9.२ ०३ २ ३ ३ २ 33२ 
१५२८ यया गा आकरामहे सनयाग्ने तवोत्या । तां नो हिन्व मघत्तये ॥ २ ॥ 
3२ ३3१ २ 35 रर 3 3२ 3 २३ 39-42 St! 
४१५२९ आझे स्थूरः रयि भर पृथु गोमन्तमाश्विनम्‌ । अङ्गि खे वतेया पविम्‌ ॥ ३॥ 
२३१२ 3२३१ रर 3२ २-3 २३ १ 
१५३० अग्ने नक्षत्रमजरमा सूय रोहयो दिवि । दधरज्योतिर्जनैभ्पः ॥४॥ 
केचिदा १ २ 3२उ 3 १ 
१५३१ अग्रे एमसि प्रष्ठः श्रेष्ट उप सत्‌ । वोधा स्तोत्रे वयो दधत्‌ ॥ ५ ॥ ॥१५(था)॥ 
ब [ ध।० १९। ड० २। स्व० २] 
34२१,» 3 3.१ 2२ २३२ 
१५३२ अश्निमूर्धा दिवः ककुत्पति पृथिव्य। अयम्‌ । अपा रेता शासे जिग्व ति ॥ १॥ 
१ 90 3१ २ 3क रर 3२३ १२ 
१५३३ ईशिषे वार्यस्य हि दात्रस्याग्ने स्वः पतिः । स्तोता स्य तव शामोणि ॥ २॥ 
१२ ०३ १ 39१२ ३ ५9 39 २ 
१५३४ उदग्ने शुचयस्तव शुक्रा भ्राजन्त ईरते । तव ज्योती <ष्य नयः ॥ ३ ॥॥१६(ली)॥ 
॥ इति चतुर्थः लण्डः।। ४।। [ घ.० ४। ३० नास्ति | स्व० ४ h 


॥ हाते सक्षमप्रप.उके प्रथमोज्चेः ॥ ७-१॥: 


॥ इतति चठुदंशोऽध्यायः ॥ १४ ॥ 
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प्रर ७ [ ३०२], मं० १ ] उत्तराचिकः (१०३ ) 


सद , 
अथ पश्चदशाध्ध्यायः । 
ती ° ॥ मै ] 
अथ सप्ठम्रप्रपा ठके द्वितीयो थे: ॥७-२॥ एग? 
( १-१४ ) १, ११ गोतमो राहूगणः; २, ९ विश्वामित्रो गाथिनः; ३ विरूप आङ्गिएसः; ४, ७ भगो; प्रागाथः ५ त्रित 2 
क ~ 
भाप्प्य:; १० सोभरि काण्वः; १२ गोपवन आत्रेयः; १३ भरद्वाजो बादवेस्पत्यो, वीतहव्य आङ्गिरसो वा; १३ प्रयोगो 
८६. ९ 
सवः; पावकाऽसिवाहवस्पत्यो था, गुदृपति-यविष्टौ सहसः पुत्रदान्यतरो वा ॥ अग्नि; ॥ १ ३,६,९ ,१ श्गायत्री १ 
१७१८ प्रगाथः= (चित्रमा ब्रती, समा सतोत्रृदृती ); ५ त्रिष्ट्य; १० काकुभः प्रगाथः = ( विषमा ककुप्‌, 
समा सतोबद्दती ) ११ उडाष्णक्र; १२ भनुष्टम्मुखः प्रगाथः= ( अनुष्टुप्‌ --गायच्र्यो ); १३ जगती ॥ 


बर 3२ ०3 २ २०४३११२ 
१५३५ कस्ते जामिर्जनानामग्ने को दाश्वध्वरः । को ह कस्मिन्नसि श्रितः ॥ १॥ 
र्‌ 3 5 रर 3२३ 5) i 3२ Ql TDC 30700२ 
१५३६ त्व जामिजनानामय्ने मित्रो असि प्रियः । सखा सखिभ्य इड्य ॥ २। 
22 यि "र 39 २३3२ 3२३३२ २,०३१) र 3) RN 
१५३७ यजा नो मित्रावरुणा यज्ञा देचा< ऋतं बूहत्‌। अग्ने यक्षि स्व दमम्‌ ॥ ३॥ ॥१(रु)॥ 
Se [ धा० ८। उ० नास्ति | स्व. ५ ] 
जड २ टक रर 3 १ र्र 3२ २६७७३ ४२०७ EDX 
१५३८ इंडन्यो नमस्यस्तिरस्तमा ₹सि दशतः । समग्निरिध्यते वृषा ॥ १ ॥ 
१.२ 3 रर 3२ २ ९७ १९ 
१५३९. वृषो अग्निः समिध्यतेऽश्वो न देववाहनः । तश हविष्मन्त ईडते ॥२॥ 
१२ ३१ २३ १२३ 3 २ 3२ 3.२ 
१५३० वृषण त्वा वयं वृषन्वृषण: समित्रीमहि । अग्ने दीद्यतं बृहत ॥ ३॥ ॥२(लि)॥ 
[ धा० ९ । उ» नास्ति । स्व) ३ ] 
१२३१ ३ ३७२ SR ट RSIS 
१५४१ उत्ते बृहन्तो अचेयः समिधानस्य दीदिवः। अग्ने शक्रास {रते ॥ १॥ 
१२ 3 २७ १२ 9२३ हे 90 २ 
५४२ उप त्वा जुह्वो ३ मम घृताचीयंन्तु हयेत । अग्ने हव्या जुषस्व नः ॥२॥ 
3 46 श्र 3... २ ३ १२ STS 
१५४३ मन्द्र होतारम्त्विज चित्रभाङुं विभावसुम्‌ । अग्निमीडे स उ श्रवत्‌ ॥३॥ ॥३(ह)॥ 


[ घा० ६.) उ० नास्ति | स्व० १ ] 
3 र्‌ ८) ९) ६ SENSIS 3,२ व्र ये न री £ <) 0) ५९८१५) 2. 
१५४४ पाहि नो अञ्न एकया पाहु३त द्वितीयया । पाहि गीभिस्तिसभिरूजी पते पाहि चतसभिर्वसो ॥१॥ 
श्र SERS ERNIE SINR 


१५४५ पाहि विश्वस्माद्रक्षसो अराग्णः प्र स्म वाजेषु नोऽव । 


3 
~ 


र्र्‌ 33 २ 3_१ 
त्वामिद्धि नेदिष्ठं देवतातय आपि नक्षामहे ब्धे ॥ २॥ ॥४(यि)॥ 
।। इति प्रथमः खण्डः ॥१।। [ धा० १७ | ३० नास्ति । स्व० ३ ] 
3 ७ २ 3_9 श्र 3 २ ३ 9 २ मा 
१५४६ इनो राजन्नरतिः समिद्धो रोद्रो दक्षाय सघुमार अदाशि । 
A ऱ्य १२३9१२ ३१२ 3 १२ 
चिकिद्वि भाति भासा बृहतासिक्तीमेति रुदातामपाजन्‌ ॥ १॥ 
39 २२3 १ र्र 3२३२३ १२ ३२ 3 
१५४७ कृष्णां यदेनीमभि वपेसाभूञ्ञनयच्योषां बृहतः पितर्जाम्‌ । 
3 २ ३५ २ 3३२ 3.१ रर 
ऊध्वे भाजु ‡ सूयेस्य स्तभायन्‌ दिवो वस्रभिररतिर्वि भाति ॥ २॥ 
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( १०४ ) सामप्रेद-संहिता । [ अ° १५, खं० ३, में ५ 


3२ ३२३१२ ७ २ 3 9. रे 
१५४८ भद्रो भद्रया सचमान आगात्स्वसारं जारो अभ्येति पश्चात्‌ । 
र3२ ३२३१२ 3१२३२ 33२ 


सप्रकेतैद्यभिर्निवितिष्टब्रशद्गिवेणेरभि राममस्थात्‌ ॥ ३॥ ॥५(यो)॥ 


[ धा० २७ | उ० नास्ति । स्व० ९] 


५) . परे व्र 3 १ स 3१२ ) २ SRR 
१५४९ कया ते अग्ने अङ्गिर ऊर्जा नपादुपस्तुतिम्‌ । वराय देव मन्यवे ॥ १॥ 
१२३ २३१२ 3१ २ 33 रर 
१५५० दारोम कस्य मनसा यज्ञस्य सहसो यहो । कदु वोच इदं नमः ॥ २॥ 
१ 3 उ 3% २४३) ४१; 3३: 3. १ २ & २ १२ 
१५५१ अधा त्ब हि नस्करो विश्वा अस्मभ्यः सुक्षितीः । वाजद्रविणसो गिर ॥ ३॥ ॥६(ट)॥ 
[ धा० १८ । उ० १। स्व० १] 
२३ १ २३ २ ३ र्र 3१२ SE 2) Sf IR ES EU 
१५५२ अग्न आ याह्यग्निभिहोतारं त्वा वृणीमहे | आ त्वामनक्त्‌ प्रयता हविष्मती यजिष्ट बाहरासद ॥ १॥ 
3 3, २ <) २७ 3२ 
१५५३ अच्छा हि त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः स्रचश्चरन्त्यधत्ररे । 
>) 39२ २ 3१२३ २ 
ऊर्जो नपातं घृतकेशमीमहे5ग्नि यज्ञेषु पूयम्‌ ॥ २ ॥ ॥ ७ (या) ॥ 
[ धा० १७। उ० नास्ति | स्व० २] 
3 २ ६) ८६% ६ 9, २ 3१ २ 3 २३१२ 
१५५४ अच्छा नः शीरशोचिष गिरो यन्तु दशतम्‌ । अच्छा यज्ञासो नमसा पुरूवसुं पुरुप्रशस्तमूतये ॥१॥ 
र 3 9 रर ३१२ TROD १) 
१५५५ अधिर सूनु< सहसो जातवदसं दानाय वायोणाम्‌ । 
3२३ 3२ 3२.३ १ र्र 33२ 
द्विता यो भूदमृतो मत्यंष्वा होता मन्द्रतमो विशि ॥ २ ॥॥८ (डा) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२।| [ धा० ८। 3० १। स्द० २ ] 
8 २ २३ र्र २३२३ २ ३ १२ : 
१५५६ अदाभ्यः पुरएता विशामश्निर्मानुषीणाम्‌ । तूर्णी रथः सदा नवः ॥ १॥ 
3१ र्र्‌ 3 ३२ SN 2 १२ SNR 
१५५७ अभि प्रयासि वाहसा दाश्वा<अश्नोति मत्यः । क्षयं पावकशोचिषः ॥ २॥ 
२ NTT TRUITT TY) SMT ८) 0) ९ 
१५५८ साह्वान्विश्वा अभियुजः क्रतुदेवानामसक्तः । अग्निस्तुविश्रवस्तमः ॥ ३ ॥ ॥९ (वि)॥ 
[धा० १०। उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
3२ 3१ रे २ 3२ 3२३३ रर 


१ 
१५५९ भद्रो नो अग्निराहुतो भद्रा रातिः सुभग भद्रो अध्वरः । भद्रा ऊत प्रशस्तयः ॥ १ ॥ 
२ ३२३ १ २ 39 २ 
१५६० भद्रे मनः रुणण्व वृत्रतूर्य येना समत्स सासहिः । 


२ 3१२ 3 १२ 


अव स्थिरा तनुहि भूरि शर्थतां वनेमा ते अभि ॥ २ ॥ ॥१०(लि)॥ 
है [ धा० ४। उ० नास्ति । स्व० ३] 
१२ 3 २३१ २ 3 u? २ 3 २.3 १२ 
१५६१ अग्ने वाजस्य गोमत ईशान; सहसो यहो । अस्मे देहि जातवेदो महि श्रवः ॥ १ ॥ 
१२३०१ रश 3.२३ २ ,३। २, SIRS 9 :२ 
१५६२ स इधानो वसुष्कविरग्निरीडेन्यो गिरा । रेबदस्मभ्यं पुवणीक दीदिहि ॥२॥ 
जे Rf SRS १ रर 5 २ २ 
१५६३ क्षपो राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । स तिग्मजम्भ रक्षसो दह प्रति ॥ ३ ॥ ॥११(रा)॥ 
. ॥ इति तृतीय; खण्ड; ॥ ३ ॥ .[ धा० १३॥ उ० १ । स्व०२ ] 


॥ 
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प्र० ७ [ अषर २], मं १२] उत्तरार्चिक्: (१०५) 


१२ ३२३२ 3३१ २ 


१५६४ विशोविशो वो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌। अञि वो द बंच स्लुपे शाषस्ये मन्मामिः ॥ १॥ 
3 


3 १२ ३२३ 39 39 २ १२ 
१५६५ य जनासो हविष्मन्तो मित्र न सपिरासुतिम्‌ । प्रशश्सन्ति, प्रशस्तिमिः ॥२॥ 
3 १२ 3 ०३२ 3 १२ ४७ १ रर 3 २ 
१५६६ पन्या<सं जातवेदसं यो देवतात्युद्यता । हव्यान्यैरयद्दिवि ॥ ३ ॥॥१२(टा)॥ 


[ च।० १३ । उ० १ | स्व० २] 


SR SIR १3१७२ (SERIES ८३ ३ २३ २३२३२ 


१५६७ समिद्धमस्षिं समिधा गिरा गृणे शुचि पाबकं पुरो अध्वरे धवम्‌ । 


2 १२ 3 १२३१२ ४२ 33 २ 332 
विप्र< होतारं पुरुवारमद्रुद्द कवि सुस्नेरीमहे जातवेदसम्‌ ॥१॥ 
२३१२ 8१२७१२ : 3 १२ ~ श्र न 
१५६८ त्वां ठूतमञ्चे अस्ते युगेयग हव्यवाहं दध्रिरे पायुमीड्यम्‌ । 
HOUT DN ED 3 २३१२ 
देवाखश्च मतासञ्च जागृविं विभुं विइपति नमसा नि षेदिरे ॥२॥ 
१२ 3२5 3१२३3२३२३२5 ३२ ५ 
१५६५० विश्रूषन्नग्न उभया अजु बता दूतो देवाना< रजसी समीयसे हे 
न १ RIS 33 रर 3 १२ 300२ 
यत्ते धीति९ समतिमावणीमहे5ध स्म नस्त्रिवरूथ; शिवो भव ॥ ३ ॥॥१३(या)॥ 
[ घा० २२ । उ० नारिति। स्व० २ | 
१२ 3२ उ 3 २ ® १२ 3२ रचर 
१५७० उप त्वा जामयो गिरो देदिशतीहेविष्कृत! । वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥ १॥ 
5) ५ €} २२. 3.२ ३ १ दर १२३ 3 ५२ 3२ 
१५७१ यस्य त्रिधात्ववतं बर्हिस्तस्थावसन्दिनम्‌ । आपश्चिन्नि दा पदम्‌ ॥ २॥ 
3२.३१ ४ 32 २ 
१५७२ पदं दैवस्य मीदुषोऽन।ष्टामिरूतिभिः । भट्टा सूय इवोपदक्‌ ॥ ३ ॥ ॥१४(हु)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्ड: || ७।। [ धा० १६ । ३० नाह । स्व० ५] 
॥ इति सप्तमप्रपाठके द्वितीयोइथ:ः ॥ ७-२॥ 
॥ इति पञ्चदशोऽध्यायः समाप्त; ॥ १५॥ 


अथ षोडशोऽध्यायः । 
[३] 


अथ सक्षमभपाठके तृतीयोऽधः ॥ ७-३ ॥ ४ 
( १-२१ ) १, ८, १८, मेध्यातिथिः काण्व; २ बिश्वावित्रो गाथिनः; ३-४ भग: प्रागाथः; ५ सोभरिः काण्वः; 
६, १५ झुनःशेप भाजीगतिः:; ७ सुकक्ष भद्विरसः; ९ विश्वकर्मा भोवन:; १० भनानतः पारुच्छेपि;; ११ भरद्वाजो 
बाहंस्पस्यः, १२ रोतसो राहूगणः; १३ ऋजिश्वा भारद्वाजः; १४ वामदवो गौतमः; १७ देवातिथिः काण्व:; १९ वाळ 
ह्यः ( शरृष्टिगुः काण्व; ); २० पर्व॑तनारदो; २१ भात्रेमाँमः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १७-१९ इन्दर्‌ः 
२ इन्द्राप्री; ६ बरुण:; ९ विश्वकर्मा, १०,२०, २१ पवमान सोमः; ११ पघा; १२ मरुतः; १३ विश्व देवाः 
६४ द्यावापृथिवी, १६ भमिः इत्रीषि वा ॥ १, ३-५, ८, १७-१९ प्रगाथः= ( विषमा वृदती, समा 
सतोश्ृृती); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिष्टुप्‌ , १० भत्यष्टिः; २० उष्णिक्‌; २१ जगती ॥ 


१ २३१२ Ei २ १ २९.३ २3 र 33 २ 
१५७३ अभित्वा पूर्वपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः समीचीनास ऋभवः समस्वरन्रुद्रा ग्रणन्त पूव्यम्‌ ॥१॥ 
१४ (सा. सं. ) 
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Re ड आ 


( १०६) सामघेद-संद्विता । [ अ० १६, खं १, मै० १ 


२ 
१५७४ अस्येदिन्द्रो वावधे वष्ण्य<शवो मद सुतस्य विष्णवि । 
3 १ रर ३ १ २ 39 ३१ २ ॥ 
अद्या तमस्य महिमानमायवोऽनु ष्टुवन्ति पूर्वथा ॥ २ ॥ ॥१(रि) ॥ 
[ घा० १८ । उ० नास्ति। स्व० ३] 
१ २ ३२३.१२ 


१५७५ प्र वामचन्त्यक्थिनो नीथाविदो जरितारः । इन्द्राशी इष आ वणे ॥ १॥ 
श्र 39२ ३१, 2२३ १२ 

१५७६ इन्द्राग्नी नवतिं पुरो दासपत्नीरधूचुतम्‌ । साकमेकेन कर्मणा ॥ २ ॥ 
१२७९२ 399२ 3 १२ 399 * २२:७७ २ ` 9 २ 

१५७७ इन्द्राग्नी अपसस्पर्यप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य पथ्या३ अन ॥ ३॥ 
3१ २३ 3 २३ १ २ 

७८ इन्द्राग्नी तविषाणि वा <सधस्थानि प्रयारसि च । युवोरप्तूयेरहितम्‌ ॥ ४ ॥॥ २ (रा) ॥ 
[घा० १३ | ड० १। स्व० २] 


~ 


3 २३ १ रर3१ २ 3२३33२ 3 3२ 
१५७९ शर्ध्यूर ष॒ शचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । भग न हि त्वा यशसं वसुविद्मन शुर चरामसि ॥१॥ 
र 3१ २२३ १ २ 
१५८० पारो अइवस्य परुरुद्ववामस्यत्सो देव हिरण्ययः 
२३ ५) (३ ४६) ६) 


3 
न किर्हि दान परि मर्धिषत्वे यद्यद्यामि तदा भर ॥ २॥॥३ (चु) ॥ 


[ धा० १७। उ० १ | स्त० ५] 
३२३ 3१२ ३ २३ 
१५८१ त्वरह्यहि चेरवे विदा भग वसत्तये । उद्घावषस्व मघवन्गाविष्टय उद्न्द्राश्वामष्टये ॥ १॥ 
२३२ 3१ २ 3 १२ 3२ 3१२ 
१५८२ त्व परू सहस््राण दाताने च यूथा दानाय महसे । 
१. २७३७१ २ ३ १२ ३२ ३ २३१ 


आ पुरंदरं चकृम विप्रवचस इन्द्र गायन्तोऽवसे ॥ २ ॥ ॥४ (को) ॥ 
५ ६ 5 0 का [घा० १५ | उ० २ । स्व० नास्ति ] 
3 २३१ २र SE, 
५८३ यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । मधोर्न पात्रा प्रथमान्यस्मै प्र स्तोमा यन्त्वग्नये ॥१॥ 
र २ ३ रेजछरर 39२ 39२ 
१५८४ अश्वं न गीभी रथ्य<सुदानवो मम्नज्यन्ते देचयचः । 
२३5१ रे 
उभे तोके तनये दस्म विइपते पषि राधो मघोनाम्‌ ॥२॥ ॥ ५(षु) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः । ० र 
से 3 ५२३ १ २ ए १ रर क LR ne 
१५८५ इम मे वरुण श्रुधी हवमद्या च मडय । त्वामचस्यरा चके ॥ १ ॥॥६(ब) ॥ 
55 “अमर हर [ धा० ५। उ” नास्ति । स्व० १ ] 
१५८६ कया त्व न ऊत्याभि प्र मन्द्से वुषन्‌ । कया स्तोतृभ्य आ भर : ॥ १॥॥ ७(य)॥ 


SRS RNS उकरर 3२ 5 [ घा० २ | उ० नास्ति । सव» १] 


१५८७ इद्वमिद्देवतातय इन्द्र प्रयत्यध्वरे । इन्द्र ध्समीके वनिनो हवामह इद घनस्य सातये ॥ १॥ 


२३१,२२ 3२३२ ३ १२ 
१५८८ इन्द्रो मह्या रोदसी पप्रथच्छव इन्द्रः सूर्यमरोचयत्‌ । 
२ 3२३१२ 


इन्द्रे ह विवा भुवनानि येमिर इन्द्रे स्वानास इन्दवः ॥ २ ॥ ॥ ८ (बा) ॥ 
[ धा० १५ | उ० नास्ति । स्व० २] 
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प्र. ७, [ अ० २], मं० ५ उत्तराचिकः (१०७) 


३२ ३3; २ ३२ 
१५८९ विइवकर्मन्हविषा वावृधानः स्वय यजस्व तन्व३<स्वा हि ते । 
१२३.२ २ ३१ वर ३१२३१२ 


मुह्यन्त्वन्ये अभितो जनास इहास्माकं मघवा सूरिरस्तु ॥ १ ॥ ॥ ९(ला) ॥ 


[ घा० ९ । उ० नास्ति। स्व० २] 
3 २ 3 १ न्र्‌ २३ २ ३१ २ 
१५९० अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा द्वेषा<सि तरति सयग्वभिः सरो न सयग्वसिः । 
१ २३१ २ 3.3 १ 3 २३ १२३५ 3 १ 3 ? २ 
धारा पृष्टस्य रोचते पुनानो अरुषो हरिः । विश्वा यद्रूपा परियास्यक्काभेः सत्तास्येमित्रक्वमिः ॥ १॥ 
२ २३१२ 3 रे १० रर 
१५९१ प्राचीमनु प्रदिश याति चेकितत्सद ररिमभिर्यतते दतो रथो देव्यो ददोतो रथः । 
१२३ २३२३ SR १२ 39 २र ३१२ ३३ श्र 
अन्मजुक्थान पा रस्वेन्द्र जत्राय हपयन्‌ । वज्रश्च यद्भवथो अनपच्युता समत्स्वनपच्यता ॥ २ ॥ 
डे 39२३२३२ ३१२ 9 रर्‌ ३१ २ ३3२ ३ 
१५९२ त्व ह त्यत्पणीनां विदो बस से माठभिर्मजयसि स्व आ दम ऋतस्य घीतिभिदमे । 
3 २३२३ 3२उ 3 १२ 39२ 3 १२७३१२ २ OVD 3 ३ २ 
परावतो न साम तद्यत्रा रणन्ति धीतयः । त्रिधातभिररुघी मियो दघे रोचमानो वयो दे ॥३॥ ॥१०(डे)॥ 


॥ इते द्वितीय: खण्डः ॥२॥ { घा० ४१। उ० ५। स्व०७] 


3 RI ५ २० 352 २०२३१ SH 8 र 
१५९३ उत नो गोषणि जियमश्वसां वाजसामुत । तवत्कणुह्यतये ॥ १ ॥ ॥११(यो)॥ 
[ घा० २ । उ० नास्ति । स्व० नाहित ] 
3 3 २ ७ 3 रर ३ १२ 
१५९४ शशमानस्य वा नरः स्वेदस्य सत्यशवसः । विदा कामस्य वेनतः ॥ १ ॥ ॥१२(ब) ॥ 
[ घा० ५ । उ० नास्ति | स्व० १ ] 
१२ 3२ 3 ३) 3 २ ३3१२ 3२ 3 3 २ जिस्‌ 
१५९५ उप नः सूनवो गिरः श्टण्वन्त्वस्ूतस्य ये । ससूडीका भवन्त नः ॥ १ ॥॥१३(रा)॥ 
[घा० ३ । उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
३ २३ २ 3 २ 3३3२3३ १२ 
१५९६ प्र वां महि यवी अभ्युपस्ताति भरामहे। शची उप प्रशस्तये ॥ १॥ 
° उक्क२ ३२३ ३ १२ ३१ २ ३ २ ३२ 
१५९७ पुनाने तम्वा मिथः स्वेन दक्षेण राजथः । ऊह्याथे सनादृतम्‌ ॥ २॥ 
3 3 3 १२२ 
१५९८ मही मित्रस्य साधथस्तरन्ती पिप्रती ऋतम्‌ । परि यज्ञ षेदथु ॥ ३॥॥१४(का)॥ 
[ धा० ६।इ० १। स्व० २] 
3१ २ ३ 3२ २ 
१५९९ अयमु ते समतसि कपोत इव गर्भधिम्‌ । बचस्तञ्चिन्न ओहसे ॥ १॥ 
39२ 
१६०० स्तोत्र राधानां पते गिर्वाहो चीर यस्य ते। विभूतिरस्त सून्रता Qe 
२३.१२ 
१६०१ उध्वेस्तिष्टा न ऊतयेऽस्मिन्वाजे शतक्रतो । समन्येषु अवावहे ॥ ३ ॥ ॥१५(ह)॥ 
[घा० १६ । ३० नास्ति । स्त्र० १ ]` 
२७७ १२ « ०37२3 OEY "२७७१३ २०. ५) श्र 3 १२ 
१६०२ गाव उप वदावटे मही यज्ञस्य रप्खुदा । उभां कणो हिरण्यया ॥ १॥ 
२३ १ H QOS 
१६०३ अभ्यारमिदद्रयो निषिक्तं पुष्करे मधु । अवरस्य विसजने ॥२॥ 
® 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


(१०८) सामवेद-संहिता । [अ० १६, खः ३, मे०१६ 


3 २ 35२ 3२३१२३ १२ १२ 39१२ £ 
१६०४ सिञ्चन्ति नमसावटमुच्चाचऋ परिउमानम्‌। नीचीनवारमक्षितम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१दे(रा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ घा० ८ । उ० नास्ति | स्व० २ ] 
900 २४३/० 3५२ 3900२ 3 97 २ 3२.३ १ २ र ३२ ३ १२ 
१६०५ मा भेम मा श्रमिष्मोग्रस्य सख्ये तव । महत्ते दृष्णो अभिचक्ष्य कृतं पश्येम तुवैश यदुम्‌॥ १॥ 
3 १ <र _ क भ्र ७ २ 3 २ ३.१ २ 
१६०६ सव्यामनु स्फिग्यं वावसे दृषा न दानो अस्य रोषात । 
२ 3909 दरे ३१२३२३ २३२ 3२३१२ 
मध्वा संपूकता; सारघेण धेनवस्तूयमेहि द्रवा पिव ॥ २ ॥ ॥१७(बी)। 
[ धा० १० । ३० नास्ति । स्व० ४ ] 
8१२ 3 १ 4 
१६०७ इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वर्धन्तु या मम। पावकवणो विपश्चितो5 भि स्तोमरनूबत ॥१॥ 
3२ 3२३१२३ ५२ ९) 
१६०८ अय सहस्रम्राषोभिः सहस्कृतः समुद्र इव पप्रथे । 
र्र 300१0२ ७) १ २ 3१२ SU?) ष्‌ 
सत्यः सो अस्य महिमा गण शवो यज्ञेषु विप्रराज्य ॥ २ ॥ ॥१८(रे)॥ 
“[ घा० १८ । उ० नास्ति । ख० ३] 
२ उ 3 २ ८१: :२. 3 २ 3२ SOM AIR 3239 २ र SS 
१६०९ यस्यायं विश्व आयो दासः शेवधिपा अरिः। तिरञ्चिदये रुशमे पचीरावि तुभ्पेत्सो अव्यते रयिः॥ १॥ 
= 3 २३१२ 35 “२ ६). एर ३१ रे 
१६१० तुरण्यचो मधुमन्त घृतरचुत विप्रासो अकेमानचुः । 
२ 3 १ उ ९३ १) ३ २३०१ २ 
अस्मे रयिः पप्रथे वृष्ण्य< शवो ऽस्मे स्वानास इन्द्वः ॥ २ ॥ ॥१९(त)॥ 
[ धा० १४। ड० १। स्व०१] 
S39] २ 33 २ २ ३२३२ ३ १ २ 
१६११ गोमन्न इन्दो अश्ववत्सुतः सुदक्ष धनिव । शुचिं च वर्णमधि गोषु धारय ॥ १॥ 
३१ २ 39 रे 9६२ 3. २ EY IO) २. 
१९१२ स नो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्तम;। सखेव सख्ये नया रुचे सव ॥२॥ 
१२ २३ १ >. ५ २३१२ 3१7 २ ३२ २ १२३२ 


१६१३ सनेमि त्वमस्सदा अदेव कं चिदत्रिणम्‌ । साहा ४ इन्दो परि बाधो अप द्वयम्‌ ॥ ३॥॥ २०(छ)॥ 


[धा० ९] उ० नास्ति | स्व० १] 
रठक ग्र 3 9२ 3 १ २ 3 २ ३क रर. 
१६१४ अञ्जते व्यञ्जते समञ्जते कऋतु£ रिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
ल २ 3 २३१२ 3१२ तर 2 (१ के एंटी 0 ९ 
सिन्धारुच्छासे पतयन्तमुक्षणः, हिरण्यपावाः पशमप्सु गूरणते ॥ १॥ 
२ १२ 3१ 
१६१५ विपश्चिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अपेति । 
२३२ 3१ २३२ 3 9 र्र्‌ 3२3३ १२ 
अहिने जणामाते सर्पति त्वचमत्यो न क्रोडन्नसरद्वपा हरिः ॥ २ । 
० २३२३१२३१ २ 
१६१६ अग्रेगो राजाप्यस्तचिप्यते विमानो अह्वां भुवनेष्वर्पित 
र ७ २ उक रर 


हु रि्ठैतस्न सुदशीको अणवो ज्योतीरथः पवते राय ओक्यः ॥ ३॥॥२१(ले)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड; ॥ ४ ॥ [धा ० ३९ | उ० नास्ति । स्घ० ७ ] 
॥ इति समप्रपाठकस्य तृतीयोऽधः, सपतमः प्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ७-३ ॥ 
॥ इति षोडशोऽध्यायः ॥ १६ ॥ 


५ 
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प्र ८ [अ १], म॑ १] उत्तरार्चिकः (१०९) 


अथ सत्तदशो$ध्याय: । 
[१] 


भथाष्टमप्रपाउके प्रथमोञ्धे: ॥ ८-१ ॥ 


( १-१४ ) १, ७ छुनःशेप भाजीगातिः; २ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ३ शेयुर्बादस्पत्यः; ( तणपाणिः ) ४ वषिष्ठ मैत्रा- 
वरुणिः; ५ वामदेवो गोतमः; ६ रेभसूनू काइयपो; ८ नृमेध भांगिरसः; ९, ११ गोपृक्त्यक्वसूक्तिनौ काण्वायनो; १० 
श्रुतकक्ष: सुकक्षो वा भाङ्गिरस;; १२ विरूप आंगिरसः; १३ वत्सः काण्व: ॥ १, ३, ७, १२ क्षप्तिः: २, ८--११ 
१३ इन्द्रः, ४ विष्णुः; ५ (१) बायु, ५ ( २-३ ) इन्द्रवायू; ६ पवमान सोमः ॥ १-२, ७, ९, १०, १२ 
१३ गायत्री; ३,८ प्रगाथः= ( विषमा वृहवी, सभा सतोब्रुइती ); ४ त्रिष्टुप्‌; ५, ६ अनुष्टुप्‌; ११ उषिणक । 


२३२३२ ३७१ रर्‌ १ २ 


१६१७ विश्वेभिश्ञ्चे अञ्निभिरिमं यज्ञमिद्‌ वचः । चनो धाः सहसो यहो ॥ १॥ 
रर 3 9१ २३१२३१ २ 
१६१८ यश्चिद्धि शश्वता तना देवंदेवं यजामहे । त्वे इद्धयते हवि ॥२॥ 
3 १२३२ 
१६१९ प्रियो नो अस्तु विइपतिहोता मन्द्रो वरेण्यः । प्रियाः स्वग्नयो वयम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(ही)॥ 
[घा० ११ । उ० नास्ति । स्व० ४] 
२३ २. २१२ 3 १२ 3 3२ 
१६२० इन्द्रं वो विश्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः। अस्माकमस्तु केवलः ॥ १॥ 
9२ 33 श्र 3१ २ 3 २. ३१२ 
१६२१ स नो वषन्नसुं चरु{ सत्रादावन्नपा दृधि । अस्मभ्यमप्रतिप्कुतः ॥२॥ 
१२३२३१ २ ३ १२३ १ २ 
१६२२ घृषा यूथेव व€सगः कृष्टीरियत्यो जसा । ईशानो अप्रतिष्कुतः ॥ ३ ॥ ॥ २(२९॥ 
[ घा० ८ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
१२ ७२ ३ रज ३ १ 3 २ 3५8 ३ २ ३ २ ३१ 


3 
१६२३ त्व नश्चित्र ऊत्या वसा राधारसि चोदय। अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधं तचे तु नः॥१॥ 
१ रर 3२ 3१ ८९ 3 १२ 


१६२४ पषि तोकं तनयं पतृमिप्रमद्ब्धरप्रयुत्वामिः 


अग्ने हेडा<सि देव्या युयोधि नोऽदेवानि हरा सि च ॥ २॥ ॥३(की)॥ 
[ धा० ११। उ० १॥ रव० ४ ] 
दा ISN RDI 
१६२५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम प्र यद्ववक्षे शिपिविष्टो अस्मि । 
) AED Ks ७१२३ 3 3 २ २७६ ०९ 
मा चपा अस्मदप गूह एतद्यदन्यरूपः समिथे बभूथ ॥ १॥ 
गर 3 '१ 3३१२ 3२ 
१६२६ प्र तत्ते अद्य शिपिविष्ट हव्यमयः श{सामि वयुनानि विद्वान्‌ । 
3२ (90२ 3 92 2 3 5 रर 3-३ 
तं त्वा शणामि तवसमतव्यारक्षयन्त मस्य रजसः पराके ॥ २॥ 
१ 3 
१६२७ वषट्‌ ते विष्णवास आ कृणोमि तन्मे जुबस्व शिपिविष्ट हव्यम्‌ । 
२०७३६५४६३२ 3 


यन्तु त्वा खुष्टरतयो गिरो मे यूयं पात स्वस्तिभिः सर! नः ॥ ३॥ ॥ ४(ते) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ धा० ४४। उ० १। स्व० ७ ] 
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(११०) सामवेद्‌-संहिता । | भ० १७, खं० ३, मॅ ५ 


= १२२ ३ १ २ ७, २ २ २2५ ) २ 3 3२ 3 १२ 3१ २ 

१६२८ वायो झाक्रो अयामि ते मध्यो अग्र दिविष्टिषु। आ याहि सोमपीतये स्पाहो देव नियुत्वता ॥ १॥ 
3 २ 3 २३७ रर 

१९२९ इन्द्रश्च चायवेषारसोमानां पीतिमहेथः । यवाईहि यत्तीन्द्यो निम्नमापो न सध्र्यक्‌ ॥ २॥ 
२३१ २ ३१ २ ३१२ ३१ २ ३२३ १ २ 

१६३० वायविन्द्रश्च दाष्मिणा सर्थशशवसस्पती । नियुत्वन्ता न ऊतय आ यात<सोमपीतये॥३॥ ॥५(ता)॥ 


[धा० १९। ३० १। स्व० २] 


१२७४१ र्र्‌ ०३ २ ३ र्र 33 २३ ए २ २ 

१६३१ अध क्षपा परिष्ङतो वाज अभि प्र गाहसे। यदी विवस्वतो थियो हरि९हिन्वन्ति यातवे ॥ १॥ 
५२ «3 २ 3१२ ३१२ हि र्र 30 २३२ 3३ २३१ २३१२ 

१६३२ तमस्य मज्ञयामसि मदो य इन्द्रपातमः । यं गाव आसभिदेधः पुरा नूनं च सूरयः ॥ २ ॥ 


१ र्र्‌ 3 १ २ 3.२ उक,रर 3.१२ ३ २ छुँ 3 २३१२ 
१६३३ तं गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूषत । उतो कृपन्त धीतयो देवानां नाम विश्चतीः ॥३॥॥ ६(छ) ॥ 


. [ घा० १४ | उ० नास्ति । स्व० ५ ] 


२३२ SSR <+ ९) २३१ रर 3 097२. 35 २ 
१६३४ अश्वं न त्वा वारवन्तं वन्द्ध्या अग्नि नमोभिः। सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ १॥ 
२ 3 १ रर ३१२ ३०१२ SRS 90२ 
१६३५ स घा नः सूनुः शवसा पृथुप्रगामा सुशेवः। मादवारअस्माक वभूयात्‌ ॥२॥ 
R3२. “3 २५३. :१ २ 3२ 3२उ SOT DT 
१६३६ स नो दूराचासाच्च नि मत्यीद्‌घायोः। पाहि समिद्विश्वाय ॥ ३ ॥ ॥ ७(टि)॥ 
[ घा० १३। उ० १ । स्व० ३ ] 
५२३५२ S रर उ १२ 3 0 हाट २-३६१/२., ३, NR 3२ 
१६३७ त्वमिन्द्र प्रतूतिष्वाभे विश्वा असि स्पृधः । अशस्तिहा जनिता वृत्रतूरासे त्वं तूय तरुष्यतः ॥ १ ॥ 
५२३ १ २३१ 3 रउ 3२ १२ 
१६३८ अनु ते शष्म तुरयन्तमीयतुः क्षोणी शिश न मातरा । 
3 ५२ 3 १२३५ २ ३3.१२ 
विश्वास्ते स्पृधः श्रथयन्त मन्यवे डृत्रं यदिन्द्र तवसि ॥ २ ॥॥ ८(टा)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥ २॥ [घार १८ | ३०३ । स्व०२] 
8१ रर 3रर ३ 9२८ 3 3 23२ 3२ 
१६२९ यज्ञ इन्द्र मवधयद्यद्धाम व्यवतेयत्‌ । चक्राण ओपशं दिचि ॥ १ ॥ 
२९७ 3२ ०३ २२ SR २ 9) ५30२ 
१६४० व्य३भ्तरिक्षमतिरन्मदे सोमस्य रोचना । इन्द्रो यदभिनद्वलम ॥ २॥ 
रर 3 १ 3२३ १ रर 3२ 39 २ 3२ 
१६४१ उद्ठा आजदङ्गिरोभ्य आवष्ङुण्वच्गुहा सते।ः । अवाञ्च नुनुदे वलम्‌ ॥३॥॥ ९(पी) ॥| 
न Por 0054 , [ धा० २०। 3० १ | स्व० ४ ] 
१६४२ त्यमु बः सत्रासाह विश्वास गीष्वायतम्‌ । आ च्यावयस्यूतये ॥ १॥ 
3 १ रर ३3१.२ 3५ १२ 
१६४३ युध्मशसन्तमनर्वाण{सोमपामनपच्युतम्‌ । नरमवार्थक्रतुम्‌ ॥२॥ 
3२र 3२ 3 (7४८४ ते २ ३3१ २ 
१६४४ शिक्षा ण इन्द्र राय आ पुरु विद्वा<ऋचीषम । अवा नः पाय धने ॥ ३ ॥ ॥१ ०(ता)॥ 
घा० 
२३ १२३ २३१३ 39२99 श्र 9 ३२ के क. आ १ २] 
१६४५ तव त्यदिन्द्रियं बृहत्तव दक्षमुत क्रतम्‌ । वज्ञ९शिशाति श्रिषणा वरेण्यम्‌ ॥ १॥ 


१६४६ तव योरिन्द्र पो<स्यं प्रथिवी वर्धति श्रव; । त्वामापः पर्वतासश्च हिन्विरे ॥ २॥ 
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प्र ८ [ अ० १ ],मं० ११] | उत्तराचिकः ९१११) | 


3 र्रहे) नर 3 0 २ ३३२ १ रर ३ २३ १२ हर 
१६४७ त्वां विष्णुबृहन्क्षयो मित्रो गुणाति वरुणः। त्वा शद्धो मदत्यनु मारुतम्‌ ॥ ३ ॥॥११(ठी)॥ | 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ | धा० १३ । उ० २ ।स्व० ४। ] | 
१२ 3 ७९ 3) {2 33२ १२३१२ | 
१६४८ नमस्ते अग्न ओजसे ग्रणन्ति देव कृष्टयः । अमेरमित्रमदेय ॥ १॥ 
क 8>उ 3 १,२३१ २ 3,१ ३२ १२ ३१२ 
१६४९ कुवित्खु नो गविष्येऽग्ने संवेषिषो रयिम्‌। उरुळदुरु णस्कृधि ॥२॥ 
39 २ ३१२ SiS RH SNR 
१६५० मा नो अश्ने महाधने परा वग्भारभृयथा। संवग स १ रायि जय ॥ ३॥ ॥१२(प)॥ 
[ धा० १५। उ० १। स्व० १ ] 
१२ 3 २३ २ ३ २ 33२ 3 RD OQ 
१६५१ समस्य मन्यवे चिशो विश्वा नमन्त कृष्टयः । समुद्रायेव सिन्धवः ॥ १ ॥ 
र 0 37२ 
५२ वि चिद्वत्रस्य दोधतः रिरो विभेद वृष्णिना । वज्रेण शतपवेणा ॥ २॥ 
२३ १२ ३२३ ३३२ २ ३३२३ १२ > 
१६५३ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवर्तयत्‌ । इन्द्रश्चमव रोदसी ॥ ३ ॥ ॥१३(ता)॥ 
डि [ धा० १४ | उ० १ । स्व० नारित ] 
A ८४४ 3२ 3२ 33 33 २ 
१६५४ सुमन्मा वस्वी रन्ती सून ॥ १॥ 
१२ 3 १२३२३१ 06589९ 359 हु 0 
१६५५ सरूप वृषन्ना गहीमा भद्रो घुयोवभि । ताविमा उप सपतः ॥२॥ 
रर 3 १.२ 3२ 3 १२ I 
१६५६ नीव शीर्षाणि सूढवं मध्य आपस्य तिष्ठाति । गङ्गभिदेशाभिदिशन्‌ ॥ ३ ॥॥१४(यि)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० ७। उ० नास्ति । स्व० ३] 
इत्यष्टम-प्रपाठकस्य प्रथमोऽथेः ॥ ८-१॥ ॥ इति सक्तदृशोऽभ्यायः ॥ १७ ॥ 


अथाष्टादशोऽध्यायः । 
[२] 


अथाष्टमप्रपाठके द्वितीयोऽधेः ॥ ८-२ ॥ 
( १-१९ ) १ मेधातिथिः काण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; २ श्रुतकक्षः सुकक्षो दा भाङ्गिरसः; ३ झुनःशेप भाजीगाति; 
४ शायुर्बाहस्पर मेधातिथिः काण्वः; ६, ९ वसिष्ठो मेत्रावरुणि!; ७ वालखिल्यम्‌ ( भायुः काण्व; ); ८ भम्ब- 
रिषो वार्षागिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १० विश्वमना वैयश्वः; ११ सोभरिः काण्वः; १२ सप्तषयः ( १ भरद्वाजो 
बाईस्पर्यः, २ क्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ५ अत्रिभौसः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जनद्‌प्तिभागवः, 
७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); १३ कलिः प्रागाथः; १४, १७ विश्वामित्रः प्रागाथः; १५ मेध्यातिथिः काण्व! 
१६ निध्रवि। काञ्यपः; १८ भरद्वाजो बाहँस्पस्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-१०, १३, १५ इन्द्रः; ३, ११ 
३८ भन्निः; ५ विष्णुः, ५ ( ६ ) देवो वा; ८, १२, १६ पवमानः सोमः; १४, १७ इन्द्राझी ॥ ३-५ 
१४ १६-१८ गायत्री; ६, ७, ९, १२, १३ प्रगाथः = ( विषमा बहती, समा सतोवृद्दती ); 
८ अनुष्टुप्‌ १० उष्णिक्‌ , ९१ काङुभः प्रगाथः=(विषमा ककुप्‌ , समा सतोड्ृहती); १७ बहती ॥ 


39२ १२ ३२३१२ 

१६५७ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय। साम वीराय शूराय ॥ १॥ 
9 २ 39 २ ३ 

१६५८ एह हरी ब्रह्मयजञा शग्मा वक्षतः सखायम्‌ । इन्द्र गीभिगिवेणसम्‌ ॥२॥ 
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(१६२) सामवेद -सं हिता । [ भ० १८, खं० १, मं० १ 


SNR, 3, R539 रर 3 २उ 3 २ 
६५९. पाता डत्रहा सुतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌। नि यमते शतमूति ॥ ३॥ ॥१(ति)॥ 
[ घा० १४ । उ० १।्य० ३ ] 
3१ २३ १ २ 
१६६० आ त्वा विशास्त्विन्द्वः समुद्रमिव सिन्धवः। न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ १॥ 
IR 3१ 39२ 
१६६१ विष्यक्थ महिना वषन्भक्षर सोमस्य जाग्रवे । य इन्द्र जठरेषु ते ॥२॥ 
१२ ३१ २ न 
१६६२ अरं त इन्द्र कुक्षये सोमो भवतु वत्रहन्‌ । अरं धामभ्य इन्दवः ॥ ३॥ ॥२(क)॥ 
[धा० ११ | उ० १। रव० १] 
१२ 39१२ ८5 ७ २ 3090 २. ९ २ SR 3२ 
१६६३ जराबोध तद्विविड्ढि विशेविशे यज्ञियाय । स्तोम रुद्राय इशीकम्‌ ॥ १॥ 
२ 
१६६४ स नो महा अनिमानो धूमकेतुः पुरुश्चन्द्रः । थिये वाजाय हिन्वत ॥ २॥ 
१६६५ स रवा इव विश्पतिर्दैव्यः केतुः दणोतु नः । उक्थेरग्निबहद्वाचुः ॥ ३ ॥ ॥३ (ह) ॥ 
[ धा० ११ । उ० नास्ति| स्व० ३ ] 
१ र 3 २३ १ २ 
१६६६ तद्वो गाय सुते सचा पुरुहताय सत्वने । शां यदवे न शाकिने ॥ १॥ 
२ 3२३१ 3 3२३२३१२ 
१६६७ न घा वस्रान यमते दानं वाजस्य गोमतः । यत्सीसुपश्रवद्विरः ॥ २ ॥ 
१ २ 3 २उ र 
१६६८ कुवित्सस्य प्र हि वज्रं गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ । शचीभिरप नो चरत्‌ ॥ ३ ॥ ॥४(फी) ॥ 
॥ इति प्रथम; खण्डः ॥ $॥ [ धा० १५ | उ० २। स्व० ४ ] 
३२३ आ २ पु १ १२ 
१६६९ इदं विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पा सुले ॥ १॥ 
3 ८१५६-७१) २ 3 33२ 
१६७० तरीणि पदा चि चक्रमे विष्णुगोपा अदाभ्यः । अतो धमोणि धारयन्‌ ॥२॥ 
२३१ ३२ ११२, ३२ 3 SR! 
१६७१ विष्णोः कमणि पश्यत यतो ब्रतानि पस्परो । इन्द्रस्य युज्यः सखा ॥ ३॥ 
गर ३२३० र 3 २३ २३१२ 
१६७२ तद्विष्णोः परमं पद सदा पञ्यन्ति सूरयः । दिवीव चक्षुराततम्‌ ॥ ४ ॥ 
9 
१६७३ तद्विप्रासो विपन्युवो जागवा<सः समिन्धते । विष्णोर्यत्परमं पदम्‌ ॥ ५ ॥ 
१६७४ अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानवि ॥ ६ ॥ ॥ ५) ॥ 
[घा० ३३ । उ० २ | स्व० ६ | 


रर 39२ 3२उ ४३१ २ 3 १२ 3 १ २ 3३० 3 १ रर 
१६७५ मो पु त्वा वाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । आरात्ताद्वा सधमाद न आ गहीह वा सन्नप श्राघि ॥ १॥ 
रर 39२ ३२३ > ७-० छ) 00 
१६७६ इमे हि ते ब्रह्मकृतः सु ते सचा मधौ न मक्ष आसते । 
SR! ३२ 3२३२३ 3 १२ 


२.७ 
इन्द्रे कामं जरितारो वसूयचो रथे न पादमा द्घु ॥२॥॥ ६(डी) ॥ 


+$ उ [ धा० १३ । ड० ४। स्व० ४] 


२ 
१६७७ अस्तावि मन्म पूव्यै ब्रह्मेन्द्राय वोचत । पूर्वीक्रेतस्य बृहतीरनूषत स्तोतुमेधा असक्षत ॥ १ ॥ 
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प्र ८ [क्ष०२ ], मं० ७ ] उत्तराचिकः - (११३) 


7२ ३3..२- 3 २उ 3 १२ 


१६७८ समिन्द्रो रायो बृहतीरधूनुत सं झोणी' समु सूयम्‌ । 


| 
| 


२ AUD DRE ७ टर, २३१ २ 
सईशुक्रासः शचयः स गवादिरः सोमा इन्द्रममन्दिषु ॥ २ ॥ ॥ ७(डा)॥ 
[ धा० १३ । उ० २। स्व० २ ] 
3399 २ 33२ 
१६७९ इन्द्राय सोम पातवे वृत्रन्ने परि षिच्यसे । नरे च दक्षिणावते चीराय सदनासदे ॥ १ ॥ 
२ 33२३२३२ २३३२ 3 २०७७ १ DQ 3२३ 3२ 
१६८० त सखायः पुरूरुचं वयं यूयं च सूरयः । अश्याम वाजगF्ध्य{ सनेम वाजस्पत्यम्‌॥ २ ॥ 
२ 3१ श्र 
५2६८१ परि त्यश हय॑त* हरि ॥ ३ ॥॥ ८(हा)॥ 
[घा० १६। उ० नास्ति | स्व २ ] 
(. १ र्र्‌ + 3 ७ 
व कस्तमिन्द्र त्वा वस [ वसो । आ ] ॥ १॥ 
35०२ २ 3 3 3 र्र 
१६८३ मघोनः स्म वत्रहत्येष चोदय ये ददति प्रिया वरु । 
८५८) ४) ७ 
तब प्रणीती हर्यश्व सूरिभिर्विश्वा तरेम दुरिता ॥ २ ॥॥ ९(यि) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड; ॥ २ ॥ [ धा० १७ | उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
२3 मैदि 9 ५९५८१७५) 5२ 3 २उ ३१ रर ३ १ २ 
१६८४ एडु मधोमदिन्तर,सिञ्चाध्वया अन्धसः । एवा हि वीर स्तवते सदावध ॥ १॥ 
3 १ २ ३२ 3 30२ 
१६८५ इन्द्र स्थातर्हरीणां न किष्टे पूर्व्यस्ततिम्‌। उदान ₹श शवसा न भन्दना ॥ २॥ 
२ 3 १२७२३१२ 
१६८६ त वो वाजानां पतिमहमाहि श्रवस्यवः । अप्राय भियेक्षेभिर्वावधेन्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१०(क)॥ 
[घा० १६ | उ० १। स्व० १] 
१२ १ १ २३१२३3 3 २३१ २ ८६ 
१६८७ त गूद्धया स्वर्णरं देवासो देवमरति दधन्विरे । देवत्रा हव्यमूहिषे ॥ .१ ॥ 
१२ 
१६८८ विभूतरातिं विप्र चित्रशोचिषमश्निमीडिप्व यन्त्रम्‌ । 
3 श्र 232724२. <) ५) २७ ५ २८-३५ > 
अस्य मेधस्य साम्यस्य सोभरे प्रेमध्वराय पूव्यम्‌ ॥ २ ॥ ॥११(या) ॥ 


[ घा० १७। उ० नास्ति । स्व० २ ] 
१ ग्र 3 १ २ २३२ 3२३ २ 
१६८९ आ सोन स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दध्रिषे १ 
७ २३. 33 २३२ 


१६९० स माम्जजे तिरो अण्वानि मेष्यो मीढवांत्सप्तिन वाजयः । 


अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभिः सोमो विप्रेमिक्तकमिः ॥ २॥॥ १२(तु)॥ 
` [ घा० १४) उ०१।स्व०५।] 
३१२ १ २ ३१ रर 3२ 3२ 3१ २ ३२ 
१६९१ वयमेनमिदा ह्योऽपीपेमेह वज्जिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने सुत भरा नून भूषत श्रुते ॥१॥ 


39 २७२ २ ३१२ 


६९२ वृकश्चिद्स्य वारण उरामथिरा वयुनेषु भूषति । 


३२३ 3२. ३२ ३3१9 २. 


सेमं न स्तोमं जुजुषाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया धिया ॥ २ ॥ ॥१३(खा) 
[ धा० १६। उ० २ । स्व० २] 
१५ (सा. भ, ) 
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( ११४ ) ' बण सामवेद-संहिता । [ भ० १८, खं० ३, म० १४ 


२३२२ 
१६९३ इन्द्राम्मी रोचना दिवः परि वाजेष भूषथः । तद्वां चेति प्र वीर्यम्‌ ॥१॥ 
3 १२३ श्र 
Ret इन्द्राझी अपसस्पारि ॥ २॥ 
पॉ इन्द्रा्ी तविषाणि वां ॥ ३ ॥॥१४(क)॥ 
[घा० ६ | ड० १ | स्वः १] 
र्ड र्र 
१६९६ कई वेद सते सचा ॥ १॥ 
3 २० ३ रर 3१ २३ २ 33२ 3 २ Fo २३२ 3 33 २३ 3 
१९९७ दाना मगो न वारणः पुरुत्रा चरथं दधे । न किष्ट्रा नि यमदा सुते गमो महा९श्वरस्योजखा ॥ २ ॥ 
२३० 39 रर3 9 २ 
१६९८ य उग्रः सन्ननिष्टृतः स्थिरो रणाय स*स्कृतः 
१२७२३२३१ 
यदि स्तोतुर्मघवा श्रणवद्धव नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ॥ ३॥॥१५(ही)॥ 
॥ हति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [ धा० ११ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
3 २. 39 २ s रर 3 3 
१६९९ पवमाना असक्षत सोमाः शुक्रास इन्दवः । अभि विश्वानि काढ ॥ १॥ 
:) ` ३२३ 
१७०० पचमाना दिवस्पयेन्तरिक्षादसक्षत । पृथिव्या अधि सानवि ॥ २॥ 
SRR SSIS 3 3 २३-०१ २ 
१७०१ पवमानास आरवः शुभ्रा असप्रमिन्द्वः । प्नन्तो विश्वा अप द्विषः ॥ ३ ॥ ॥१६(फ)॥ 
[ घाः १५ | उ० २। स्व० १] 
१ २३१ २ ३१२ 9 २३ १२ 
१७०२ तोशा वृत्रहणा हुवे सजित्वानापराजिता । इन्द्राशी वाजसातमा ॥ १॥ 
१७०३ प्र वामचेन्त्याक्थिनः ॥२॥ 
39 रर 
१७०४ इन्द्राझी नवाति प॒रो ॥३॥॥१७(र)॥ 
२१.२ 335२ 3 २३ १२ नि क 
१७०५ उप त्वा रण्वसदश प्रयस्वन्तः सहस्कृत । अग्ने ससज्महे गिरः ॥१॥ 
५२ 3१२३ २३१२ 3 ५२ 3२ २३ १२ 
१७०६ उप च्छायामिव घृणेरगन्म शमे ते वयम्‌ । अन्ने हिरण्यसंदशः ॥ २ ॥ 
२३१२ श्र २३१२३१२ 
१७०७ य उग्र इव शयहा तिम्मश्टङ्गो न वश्सगः । अन्ने परो रुरोजिथ ॥ ३ ॥ ॥१८ (य)॥ 


घा० ७ सि 
व. [ घा० ७। उ० नास्ति । स्व० १ ] 


१७०८ ऋतावानं वेश्वानरमृतस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । अजस्रं घममीमहे ॥ १॥ 
3१ २ 3२ 3२ इक रर 9२ 
१७०९ य इदं प्रतिपप्रथे यज्ञस्य स्वरुत्तिरन्‌ । ऋतू नुत्सूजते बशी ॥ २॥ 
2२ ३२३ १२३ 9 २ ३२ 3-१9 २ 
१७१० अश्िः प्रियेषु धामसु कामो भूतस्य भव्यस्य । सम्राडेको विराजति ॥ ३ ॥॥१९(का)॥ 
॥ इति चतुर्थ: खण्ड: ॥ ४॥ [ घा० ११ | इ०१॥ स्व) २ ] 


इत्यष्टमप्रपाठकै द्वितीयोऽधः ॥ ८-२॥ 
॥ इत्यष्टादशोऽध्यायः ॥ १८ ॥ 
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"०० ८-९) उत्तराचिंकः त (११५) 


अथेकोनाविंशोऽध्यायः । 
[६] 


नथाष्टमप्रपाउके तृतीयो5धे: ॥ ८-३ ॥ 

{ ११८ ) १ विरूप भाङ्गिरसः; २, १८ भंबस्सार। काइयपः; ३ विश्वामित्रो गायिनः; ४ देवातिथिः काण्वः; ५, ८ 
९, १६ गोतमो राहूगणः; ६ वामदेवो गौतमः; ७ प्रस्कण्वः काण्त्र; १० बसुश्रुत आत्रेयः; ११ सत्यश्रवा झानिय $ 
१२ भवस्युरात्रेय; १३ वुघगविष्ठिरावात्रेयो; १४ कुत्स लाङ्गिरसः; १५ भत्रिभोमः, १७ दीर्घवमा औचथ्यः ॥ १ 
१०, १३ णप्ति;; २, १८ पवमानः सोमः; ३-५ इन्द्रः; ६.८, ११, १४ ( १ उसरारधः रात्रिश्च ) १६ उषाः; 

७, ९, १२, १५, १७ आश्नां ॥ १०२; ६-७, १८ गायत्री; ३, १३-१७ त्रिष्ठुप; ४-५ प्रगाथ:-( विषमा 


दृहती, सत्ता सदोबृइती ); ८-९ उष्णिक्‌ १०-१२ पङ्क्तिः; १६, १७ जगती ॥ 


3२ 32२3 १ २ 3 १ २ 


१७११ अझ्निः प्रलेन जन्मना शुम्भानस्तन्व३< स्वाम्‌ । कविर्विप्रेण वावृधे ॥१॥ 
छ 9 रर 3 9 २७ छी १३०१ ७३ ७२ 
१७१२ ऊजा नपातमा हुवेषसि पावकशोचिषम्‌ । अस्मिन्यज्ञे स्वध्वरे ॥ २॥ 
१७१३ स नो मित्रमहस्त्वमग्ने झाक्रेण शोचिषा । देवैरा सत्सि वर्हिदि ॥ ३॥॥१ (ली) 
[ धा० ९। ३० नास्ति । स्व० ४ ] 
33 २-३9१ २ ३२ 3 ३ २३ १२ 
१७१४ उत्ते शुष्मासो अस्थू रक्षो भिन्दन्तो अद्रिवः । नुदस्व याः परिस्पृधः ॥ १॥ 
१ रर 3२ 300२. 
१७१५ अया निजध्लिरोजसा रथसङ्गे धने हिते । स्तवा अविभ्युषा हृदा ॥२॥ 
२ 3 २ ३२ब 3 उछ रर 33 रर 3 १२ 
१७१६ अस्य ब्रतानि नाधृषे पचमानस्य दूढ्या । रुज यस्त्वा पृतन्यति ॥ ३॥ 
3 १२ 39१२ २ ३१ 
१७१७ तर हिन्वन्ति मद्च्युत हरिं नदीषु वाजिनम्‌ । इन्दुमिन्द्राय मत्सरम्‌ ॥ ४ ॥ ॥ २ (पी)॥ 


[घा० २० । उ० १ । स्व० ४ ] 
३२३ 


9 3 
१७१८ आ मन्द्रैरिन्द्र हरिमियाहि मयूररोमभिः। मा त्वा के चिन्नि येमुरिज्ञ पाशिनोऽति धन्वेव ता ९ इहि १ 
२ CIR SIRES 0०0६0 २३१२5४7१२ ३१ रर 3१ 
१७१९, वृत्रखादो वलं रुजः पुरां द्मां अपामजः। स्थाता रथस्य हर्योरभिस्वर इन्द्रो डढा चिदारुजः॥ २ ॥ 
१) ९१७). 5) 

१७२० गम्भीरा उद्धी<रिव ऋतु पुष्यसि गा इव । 

१२३१ रर 3१.२ 3२ ३ १२ 

प्र सुगोपा यवसं धेनवो यथा हृदं कुल्या इवादात ॥ ३ ॥ ॥३(छा)॥ 

[ धा० १७ । छ० २ | स्व० २ ] 

२ ३ २ ३२३४ १२ ३१.३२३ 


रो अपा कृतं तृष्यन्नेत्यवेरिणम्‌। आपित्वे नः प्रपित्वे तूयमा गहि कण्वेष स सचा पिव ॥१॥ 


१ २ 
१७२१ यथा गो 
१२ 
१७२२ सन्दन्त त्वा मघवन्निन्द्रेन्द्वो राधोदेयाय सुन्वत । 
3 २ 3२३ ३१२ 


आमुष्या सोममपिबश्चमू सुत ज्येष्ठ तद्दधिषि सहः ॥ २ ॥ ॥४(घ)॥ 
[धा० २१ | उ० ४ | स्व» १] 
र २ ३ 
१७२३ त्वमङ्ग प्र श९सिषो देवः शविष्ठ मत्येम्‌॥ न त्वदन्यो मघवन्नस्ति मडितेन्द्र ब्रवीमि ते वचः ॥ १ ॥ 
a 


93/० . 
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(११६) SR सामधेद-संहिता। [ भ० १९, खं. १, में० ५ 


9 २२३३२ ५ -रर 3१ २ 
१७२३ मा ते राधा<सि मा त ऊतयो वसोऽस्मान्कदा चना दभन । 


3 3 
विश्वा च न उपमिमीहि मानुष वसूनि चषीणिभ्य आ ॥ २॥ ॥५(का)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [ घा० २१ ।.उ० १ । स्व० २] 
0३१२” 00 R ले 


१७२५ प्रति ष्या सूनरी जनी व्युच्छन्ती पारि स्वष्ठः। दिवो अदर्शि डुदिता ॥ १॥ 


१ रर ७9 २३२ 


२ 
१७२६ अश्वेव चित्ञारुषी माता गवामृतावरी । सखा भूदश्विनोरुषाः ॥२॥ 


33 रर 3 २३२ 3 9 र 
१७२७ उत सखास्यश्विनोरुत माता गवामसि! उतोषो वस्व ईशिषे ॥ ३ ॥ ॥३(छि)॥ 
[ चान ९। ३० नास्ति । स्व० ३ ] 


3 ७ १ रर रक रर १) ६ ३२ 
१७२८ पो उषा अपूव्यो व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ ॥ १ ॥ 
२३१२३१२ 
१७२९ या द्रा सिन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌। थिया देवा वसुविदा ॥२॥ 
२ ३ १ 
१७३० -जच्यन्ते वां ककुहासो जूणोयामधि विष्टपि । यद्धा रथो विभिष्पतात्‌ ॥ ३ ॥. ॥७(लि)॥ 
[ धा० १४ । उ० नास्ति | स्व०३ ] 
3 २३१ श९रर3 १२ ३२ ३७ 
१७३१ उषस्तच्चित्रमा भरास्सभ्य वाजिनीवति । येन तोक च तनय च धामहे ॥ १॥ 
१५२३१ २२३१ १ 
१७३२ उषो अथेह गोमत्यश्वावति विभावरि । रेवदस्मे व्युच्छ सूचुतावति ॥ २॥ 
चे र १ २ १ 
य त्यश्वा< अद्यारु । अथा नौ विश्वा सोभगान्या वह ॥ ३ ॥ ॥८(दि)॥ 


१७३३ यक्ष्वा हि वाजिनीवत्यश्वा{ अद्यारुणा € उषः 
[ धा० ६ । उ० ना०। स्व० ३ ] 


र र 
१७३४ अश्विना बतिरस्मदा गोमदस्रा हिरण्यवत्‌ । अवोग्रथ < समनसा नि यख्छतम्‌ ॥ १॥ 
रउ 3१ ह३ 3१ २३ १ 
१७३५ पह देवा मयोभुवा दरा दिरण्यवतंनी । उषवुधो बहन्तु सोमपीतये ॥२॥ 


33२ 


२०३ २३ 
१७३६ यावित्था श्छोकमा दिवो ज्योतिजनाय चक्रथुः। आ न ऊजे वहतमश्विना युचम्‌॥ ३ ॥ ॥९(भा)॥ 
॥ इति द्विती गः खण्डः ॥ २ ॥ [ धा० २० । उ० ४। स्व० २] 
१ रर.३२ड़ 3२ 3 9 रर्‌ ३१२ 


१७३७ अझ्नि तं मन्ये यो चछुरस्तं ये यन्ति धेनवः । 


२३१ ३२उ 33२ 3२ 3 9१.२ 


अस्तमवैन्त आशवोऽस्तं नित्यासो वाजिन इष ९ स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥ 
१५... ने. 

१७३८ अग्निर्हि वाजिनं विशे ददात विश्वचषणि; 

3२२ 3२ 

अग्नी राये स्वाभुवई स प्रीतो याति वायेमिभ्रर स्तोतृभ्य आ भर ॥ २ ॥ 
१७३९ सो अञझ्ियों बखु्गण से यमायन्ति धेनवः । 

9 3२३ 599 २३3२ ३3२३१२ 3-२ 3 3 २ 
समर्वन्तो रघुदुवः सश सुजातासः सूरय हष ९ स्तातुभ्य आ भर ॥ ३ ॥ ॥ १०(घ)॥ 


[.धा०-१६ । उ० ४।.स्व० ५] 
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5० 2 [ अ० ३], मं० ११ ] उत्तराचिकः (११७) 


3,१ २ 39१ २ 3.9 २ 3२ 3 १ २ 
१७४० महे नो अद्य वोधयोषो राये दिवित्मत्ती । 
20 २ चिन्नो अब ३१२ ट्र १ -रर्‌3 9 .२ 
येथा चिन्नो अवोधयः सत्यश्रवासि वाय्ये सुजाते अश्वसून ते ॥ १॥ 
१ २ 33 के 30 2 २ 
१७४१ या सुनीथे शोचद्रथे व्योच्छो दुहितर्दिवः 
FINS 3१२ $ २२३ १२ 
सा व्युच्छ सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वसूनुते ॥ २ ॥ 
१२9९ 3१०,२,३छ:.२२ 
१७४२ सा नो अद्याभरद्धसब्येच्छा दुहिर्तादैवः - 
२३ 3 र १. २२७३१ २ १ 
यो व्यौच्छः सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वखन्रते ॥३॥॥११(तु)॥ 
[ धा० १९॥ ड० $ | स्व ५] 
१२३१२३ २३१२ 39२ 
१७४३ प्रति प्रियतमः रथं वषण बसवाहनम्‌। 
<) 0 3२ 
स्तोता वामश्विनावृषि स्तोमेभिर्भूषति प्रति माध्वी मम श्रत हवम्‌ ॥ १॥ 
3 :१°२ रर्‌ 35 र्र 
१७४४ अत्यायातमश्विना तिरो विश्वा अह सना । 
२ ३ १२ २ 5 3२ 3) १२२ 
दस्रा हिरण्यवर्तनी सुपुस्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्रत हवम ॥ २॥ 
२ ICN ORE Q 3 १.२ 3२ 5 ट्र 
१७४५ आ नो रलानि बिश्रतावश्चिना गच्छतं यवम्‌ । 
२३१२ 3१२ ३3 5२ = 
रुद्रा हिरण्यवतेनी जुषाणा वाजिनीवस माध्यी मम श्रत हवम्‌ ॥ ३ ॥॥१२(वा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ ३॥ [ धा०३०॥ उ० नास्ति। स्व० २ ] 


१२ 3 २३१२३१२३१२ 3 २३ १२ 
१७४६ अबोध्यग्निः खमिधा जनानां प्रति धेनुमिवायतीमषासम्‌ । 
3 १२ ३२.३3 २3३ २ ३ २३१२ 3 २३3 रे 
यह्वा इव प्र वयासजिहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १॥ 
3१ 39 २ " रा NT SNR 
१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानूध्वौ अग्निः सुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 
39 २ 3 १ 


समिद्धस्य रुशददर्शि पाजो महान्‌ देवस्तमसो निरमोचि ॥२॥ 


१ २३१ २ 3 १ २२३ १२ १ २३ २ 
१७४८ यदी गणस्य रशनामजीगः शचिरङ्ते शंचिमिर्गोभिरग्नि: । 
30) SRS! 3 १२ 


आद्दक्षिणा युज्यते वाजयत्य॒त्तानामृध्वां अधयज्जुहाभिः ॥ ३ ॥॥१२(लि)॥ 


[ धा० १९। उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
9 
० 


५२३ 3 १ घे २३ २३१ २ 
प्रकेतो अजनिष्ट विश्वा । 


२ S 
१७४०. इद्‌* श्रेष्ठ ज्योतिषां ज्योतिरागाच्चित्रः प्रके 
ड २ ३3 १२: ७ २ 3 २३२३ 3२3 २ 
यथा प्रसृता सवितुः सवायेवा राव्यषसे योनिमारेक ॥१॥ 
१२ ३ १२ २३१२ 3 १ रर्‌ 
१७५० रुशद्वत्सा रुशती श्वेत्यागादारेशु कृष्णा सद्नान्यस्या; । 
$ 9२ 39२ 3 २३ - 


समानबन्धू असत अनूची द्यावा वर्ण चरत आमिनाने ॥२॥ 
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Ra neg 


( ११८) सामवेद -संहित। । [ अः १९, ख० ४, मे०१४ 


र्ड ३ १ २ ३२३७ ३१ २ 
१७५१ समानो अध्वा स्वस्नोरनंतस्तमन्यान्या चरतो देवशिष्टे । 


१ ४२ 3२३२ 3 १5४२७ ३3 १२ है 
न मेथेते न तस्थतुः सुमेके नक्तोषासा समनसः विरूपे ॥ ३ ॥ ॥ १४(म)॥ 
[ धा० ३०। उ० ५। स्व०१ | 
२ 3३२३१ 
१७५२ आ भात्यग्निरषसामनीकसुद्विमाणां देवया वाचो अस्थुः 
२.१ २ 9 
अबीञ्चा नन रथ्येह यातं पीपिवा समश्विना घमैमच्छ ॥ १॥ 


२०९9४२७३४9 . रे 


१७५३ न सईस्कतं प्र सिमीतो गमिष्ठान्ति नूनमश्विनोपस्तुतेह । 
१ श्र ३२ 
दिवाभिपित्वे$वसागमिष्ठा प्रत्यवर्ति दाशुषे शम्भविष्टा ॥२॥ 
3२ 39 रर 3 १ २३१ २ उ १२ 


१७५४ उता यात संगवे प्रातरह्नो मध्यन्दिन उदिता सूर्यस्य । 


२ ३२३१२3 १२ ७ 9 र 3२३ 9 रर 
दिवा नक्तमवसा रान्तमेन नेदानीं पीतिरश्विना ततान ॥ ३ ॥॥१५(लो)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० २४ | उ० नास्ति । स्व० ५] 


3२३ २।३१२०७३१२ 3 २,३ २,३१२ 39२ 
१७५५ एता उ त्या उषसः कतुमऋत पूव अधे रजसो भानुमञ्जते । 
3२३ २३ 3? 
निष्कृण्वाना आयधानीव घृष्णवः प्रति गावोऽरंषीर्येन्ति मातरः ॥ १॥ 
१२ 3२ ३२.३१२ 3३१ २१२3३ 
१७५६ उद्पप्न्नर्णा भानवो वृथा स्वायुजो अरुषीगी अयुक्षत । 
१२३ १ ३१ २ ३२ रे 3 १ २र 
अक्रन्नषासो वयनानि पूवथा रुशन्तं भानुमरुषी रशिश्रयुः ॥२॥ 
3 3 १२३ 3 3२३ १ २३ १ २३१२ 
१७५७ अजन्ति नारीरपसो न विष्टिभिः समानेन योजनेना परावतः । 
२३१२ 3१२ 33२३२३ 
इष वहन्तीः सुकृते स॒दानवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वते ॥ ३ ॥॥१६(कि)। 
[ ध।० २६।० १। स्व० ३] 
23 २२३ उक्त रर 39 २ 
१७५८ अबोध्यसिऽमे उदेति सूयो व्यूउषाश्चन्द्रा मह्यावो अर्चिषा । 


SRST 0 23 चर ले 2 SRS SIR 


आयुक्षातामश्विना यातवे रथ प्रासावीद्देवः सविता जगत्पृथक्‌ ॥ १॥ 
२३ २३ ३१२ 39२ ३१२ 

१७५९. यद्यञ्जाथे वृषणमश्चिना रथ घृतेन नो मधुना क्षत्रमुक्षतम्‌ । 
3 २३२३१२ ३ १२ a 
अस्माकं ब्रह्म पृतनास जिन्वतं वय धना शरसाता भजेमहि ॥२॥ 


२३१२.३१ 
१७६० अवाङ्‌ त्रिचक्रों मछुबाहनो रथो जीराश्वो अश्विनोयातु सुष्टुतः 


3922329” २ ३,०२३: १2२ 3 २४ 9२ 


त्रिबन्धुरो मघवा विश्वसोभग; शं न आ वक्षद्विपदे चतुष्पदे ॥ ३ ॥॥१७(छा)॥ 
[चा २२। उ० २। स्व० २ ] 
१७६१ प्र ते धारा अखश्चतो दिवो न यन्ति वृष्टयः । अच्छा वाज{ सहस्रिणम्‌ ॥ १॥ 
१७६२ अभि प्रिमाणि काव्या विश्वा चक्षाणो अर्षति । हरिस्तु्ञान आयुधा ॥ २॥ 
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१० ८ [ भूर ३], मं १८] उत्तराचिक्ः (११९) 


१२९, 3२ ३/२ 3२ २ 
6 भिरिमो 3 3२ 3२ 3 3 ९५२८ 
१७६३ स ममृजान आयुभिरिभो राजेव सुवतः । इयेनो न बरस षीदति ॥३॥ 
१७६५ सना वि ग्द ITS ६ ६ 06 छ 6 
र ! विश्वा दिवो वसूतो पृथिव्या अधि । पुनान इन्दवा भर ॥ ४ ॥॥१८(ती)॥ 


॥ इति पञ्चमः खण्ड: || ५॥ [ धा० १४ | ३० १ | स्व० ४] 


॥ इति भष्टमप्रपाठके तृतीयो5धः, अष्टमप्रपाठकश्च समाप्त: ॥८॥ 
॥ इल्यकोनविशोडध्यायः ॥ १९ | 


“अथ बिशोऽष्यायः। 
[१] 
भथ नवमप्रपाठके प्रथमोऽर्घः ॥ ९-१ ॥ 
(१-१८) १ समध भाजविरस: २... ३ प्रियमेध भाहिरसः; ४ दीवेतसा भोचथ्यः; ५ वामदेवो गोतमः; ६ प्रस्कण्वः 
छाण्व:; ७ बृहदुक्थो वामदेव्यः; ८ बिन्दुः पुवदक्षो वा भांगिरसः; ९, १७ जमदग्निर्भार्गवः; १० सुकक्ष आंगिरस:; 
११-१३ वसिष्ठ मैत्रावरुणिः; १४ सुदाः पैजवनः; १५ मेघातिथिः काण्वः; १६ नीपातिथिः काण्वः; १८ परुच्छेयो 
देनोदालिः ॥ १, १७ पवमानः सोमः; ३, ७, १०, १६ इन्द्र; ४-६, १८ असिः; ९ मरुतः; १० सूयः; 
२०5 ॥ १,८, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ नित्यपदा ) २... ..; ३ अनुष्टम्सुखः म्रगाथः= 
( १ अबुष्डुप्‌+-गायञ्यौ ); ४, ११, १३ विराट्‌; ५ पद्पंक्तिः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा वृद्दती, 
समा सतोब्ृइती ); ७ व्निष्डुप्‌ ; १४ शक्करी; १८ अत्यष्टिः ॥ 


२ 3 १ २ SVT DY रर 3. रर ३१२ 
१७६५ भास्य धारा अक्षरल्वृष्णः स॒तस्याजसः। देवो. अनु प्रभूषतः ॥ १॥ 
१9२ 33 २७४9१२ 3१.२ 9२ १ २ 3 २३क रर 
१७६६ सप्ति स॒जन्ति वेधसो शृणम्तः कारवो गिरा । ज्योतिजैज्ञानसुक्थ्यम्‌ ॥२॥ 
3१ २ 3 १२ 39२ ९) ६२ 39२ 
१७६७ सुषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रभूवसो । वर्ध समुद्रमुक्थ्य ॥ ३ ॥ ॥१(यि)॥ 
वाग ० 
क 3२ ३२३ 3 २ 3२ 3 ११२ 3२ ३3 Lf मय श 
१७६८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रतो खणे ॥ १॥ 
9 र्र ३ ६ ६ ७३ २ ३१२ १ 
१७६२ त्वामिच्छवखस्पते यास्ति गिरो न संयतः ॥ २॥ 
ह २ 3२ ७०१ २४३२३ 
(...-१७७० वि खुतयो यथा पथः ॥ ३॥ ॥२(प)॥ 
[ धा० ५। उ० १ । स्व० १ ] 
२ 3२३२३ १२ 
~ १७७१ आत्वा रथं यथातये ॥१॥ 
) र्‌ ७१ २ श) ९ 8 a २ < १२ 3२ 
१७७२ तुविशुष्म तुविक्रतो शचीवो विश्वया मते । आ पप्राथ महित्वना ॥२॥ 
क १ २ „3 २३१ श्र 39, २ 39२ २ ३ १२ 39२ 
१७७३ यस्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । हस्ता बज्र हिरण्ययस्‌ ॥ २॥ ॥२३(ब) 


[ घा० १० | उ० नारित । स्व० १] 
UY २3७. २५ 5002 दे २७ १ २३ २ 39 २ 


र्र उ मिणीमदीदेदत्य 9 टे 
१७७४ आ यः पुरं नार्मिणीमदीदेदत्यः कविनेभन्यो ३ नावा । सूरो न रुरुकां छतात्मा ॥ १ ॥ 
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| 
| 


( १२०) साधवेद्‌-संदिता । [ भ० २०, खँ० १, में० ४ 


१ ३०२ ०१ रे ३० ७९१३. 3 पर ३9१ २ 

१७७५ अभि द्विजन्मा त्री रोचनानि विश्वा रजासि शुशचानो अस्थात्‌ । होता यजिष्ठो अपार सधस्थे ॥२॥ 
२ 9 

. १७७६ अय स होता यो डिजन्मा विश्वा दधे वायाणि श्रवस्या। मतो यो अस्मे खुलुको ददाश ॥३॥४(७छ)॥ 


[धा० १२। उ० २ | स्व० १] 


२७३२३ २ 3 रेड जा २3 ३१3१ र 9 २ ७०-११ २. १.२ 


१७७७ अझ्चे तमद्याश्वं न स्तोमैः ऋतुं न भद्र, हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त आहे ॥ १॥ 
२२करर3 9 २३२ 39२ 3 २३.१ २ 3.२३१५२ द 
१७७८ अधा हाम्रे क्रतोभंद्रस्य दक्षस्य साधोः । रथीत्रधूतस्य बृहतो बभूथ ॥ २॥ 


३१ 
१७७९ एभिनो अर्कैर्दा नो अर्वाङ्क्स्वउणे ज्योतिः। अभे विश्वोभिः खुमना अनीकेः ॥ ३॥ ॥५(चि)॥ 


॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥ १॥ [घा०७। ३०१ । सघ० ३] 
२ ३१२ २३ २३१ २३.१२ 
१७८० अग्ने विवस्वदुषसाश्चित्रर राधो अमत्य। आ दाश्षे जातवेदो वहा त्वमद्या देवा उषबुधः ॥ १॥ 
2.१) 5५ 5२३.१ २३१२ 39 २ 
१७८१ जुष्टो हि दूतो असि हव्यवाहनोऽ्ने रथीरध्वराणाम्‌ । 
१39 २३१ २ 8 १9२३3 १ 
सजूरश्विभ्यामुषसा सर्वीयेमस्मे घेहि श्रवो बृहत्‌ ॥ -२॥ ॥६(ला)॥ 
[ धा० ९। छ० नास्ति । स २] 
SES) 3, 3२ र्र 3 १२ 3 3 
१७८२ विधु दद्राण९ समने बहूनां युवानः सन्त पालितो जगार । 
39 २ 3 १ २ ३२उ ३ २३ १ र्र 
देवस्य पझ्य काव्यं महित्वाद्या ममार स हाः समान ॥ १॥ 
७ १ २३१ २३२३ रर 39 .ग्र . 2 
१७८३ शाक्मना शाको अरुणः सुपण आ यो महः शूरः सनाद्नीडः 
२ ३१२ 3२३ ३२३२३ 
याश्विकेत सत्यमित्तन्न माघ वस स्पाहम॒त जेतोत दाता ॥९॥ 


१७८४ ऐेभिदंदे वृष्ण्या पोश्स्यानि येभिरोझद्वअहत्याय वञ्जी । 


3२ 39 २ 


ये कर्मणः क्रियमाणस्य मह ऋते कर्ममदजायन्त देवाः ॥ ३॥ ॥७(घे)॥ 
[धार ३१ । उ० ४ । स्ब० ७ ] 
१ 3२ 39 श्र 39 3२ 3१ २ ३.9 
१७८५ अस्ति सोमो अय स॒तः पिबन्त्यस्य मरुतः। उत स्वराजा अश्विना ॥ १॥ 
39१ २३5 रर 3२ 3 १२ 3 2 SIR: 
१७८६ पिबन्ति मित्रो अर्यमा तना पूतस्य वरुणः । त्रिषधस्थस्य जावतः ॥ २ ॥ 
5१ 3 3 २२ 3२ 3 9२ 
१७८७ उतो न्वस्य जोषमा इन्द्रः सतस्य गोमतः। प्रातहांतेव मत्साति ॥ ३॥ ॥८(ली)। 


[ धा० ९। उ० नारित | स्व० ४ ] 


१७८८ बण्महा{ असि सूये बडादित्य महा १ असि। महस्ते सतो महिमा पनिष्टम मह्ना देव महार आसे ॥₹ 
१ २३ १२ 3 9 २ 3 9 २ 
१७८९ बट सूये श्रवसा महा₹ आसि सत्रा वेव महा< आसे । 


२ ७ 9 २ ध्कर 


महा देवानामसुर्य; पुरोहितो विभु ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥ २ ॥ ॥९(त)॥ 


- ॥ हृति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [घा० १४ | ड० १ । स्व० १ | 
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प्र ९ [ अ० १ ],मं० १०] उत्तराचिकः (१२१) 


१७९७ 
१७९ १ 
१७९२ 


१७०३ प्र 


१७९४ 
१७९५ 


१७९६ 
१७९७ 


३२३ 39२ 


१८०४ 
१८०५ 


१८०६ 


7२ 9२ 3२ 3 9 
उप नो हरिभिः खुत याहि मदानां पते । उप नं 
२र३१ २ 33 रश 33२ 9 
ड 


रता या वृ्रहन्तमा विद इन्द्रः शतक्रतुः ! 


39२ 
गो हरिभिः सृतम्‌ ॥१॥ 
3 

! उप नो हरिभिः सुतम्‌ ॥ २ ॥ 
9 क किर 33२ १२ ३3 १! २ २ 


3 
त्व (ह वृत्रहन्नेषां पाता सोमानामसि । उप नो हरिभिः सुतम्‌ . ॥ ३ ॥॥१०(री)॥ 


[ धा० १३ । उ० नास्ति | स्व० ४ ] 
र्य १22२ 39 २३० १ २ १9 :२ 33 
महे महेचृधे भरध्वं प्रचेतसे प्र समाति कृणुध्वम्‌ । विश; पूर्वी; प्र चर चर्षणिप्रा:॥ १ ॥ 
3 १२ ३१ १ रर3 १२ २ १३ २३ 
उरुव्यचसे महिने सवक्तिमिन्द्राय ब्रह जनयन्त विप्रा; । तस्य घतानि न मिनन्ति धीरा; ॥ 
EY KC) EINE ३२ 3.9 र्र ९). २ 3002, 
न्द्र बाणीरचुत्तमन्युमेब सत्रा राजानं दधिरे सहध्यै । हर्यश्वाय वहँया समापीन.॥ ३॥॥ १ १(हि)॥ 


[ घा० २६ | उ० नास्ति ! स्व० ३ ] 
HE) 9 २3 २३ २३ 3 २ 3 २ 3१२ 3 १ २३ १: २ 
यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदहमीशीय। स्तोतारमिइधिषे रदावसो न पापत्वाय र सिषम्‌ ॥ १ ॥ 
२ 3 0 2२४ 90५59 902२! 3 
शिक्षेयमिन्महयते दिवेदिवे राय आ कुहचिद्धिदे । 
3 १२ 3 १८८२ 300२ ३०२ 
न हि त्वदन्यस्मघवन्न आप्ये वस्यो अस्ति पिता च न ॥ २॥ ॥१२(ता) 
[ घा० १४।उ० $ | स्व० २] 
3 १ रर 3 २उ 3 १ २३.२३२ 
श्री हवे विपिपानस्याद्रेवांधा विप्रस्याचेतो मनीषाम्‌। कृष्वा दुदा स्यन्तमा सचेमा ॥ १ ॥ 
५ २८९ 3२ 39 २ ३१ २टकरर 3 २ १२३ १२ 
न ते गिरो अपि सथ्य तुरस्य न खुष्ठुतिमसुर्यस्य विद्वान) सदा ते नाम स्वयशो विवाक्मि॥ २॥ 
3: ११२७ (१६२५ 3०38२. 3 १ र 


२ 
भूरि हि ते सवना मानुषेषु भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ । मारे अस्मन्मधवे ज्योकः ॥ ३॥॥१३(बा)॥. 


॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ [ धा० १५। उ० ३ | स्व० २] 


रर ३१२ ३२३२ 3१ २ 3 रे 
~ > 


१ २३.१ 


3 
“प्रो ष्वस्मै पुरोरथमिन्द्राय शूषमचेत । अभीके चिडु लोकङृत्सङ्गे समत्स बृत्रहा । 


3 १ रर 3.१२ 3 २३ 2) ५) २ 
अस्माकं बोधि चोदिता नभन्तामन्यकेषां ज्याका आधि धन्वस ॥ १॥ 
IRS 203 १९२. 3 9-२ SA २ 33१२ 

त्वई सिंधूईरवाखजोऽधराचो अहन्नहिम्‌ । अशत्रुरिन्द्र जाशिषे विश्व पुष्यासे वायम्‌ । 

२ ८) ५) ९१ २ ३२३ 3 900२, 

तं त्वा परि ष्वजामहे नभन्तामन्यकेषां ज्याका अघि धन्वसु ॥ २॥ 

3 3२ 3 RS VO NOR 
वि छ्‌ विश्वा अंरातयोऽयों नशान्त नो धियः । अस्तासि शत्रवे वध यो न इन्द्र जिघाईसति । 
२ 3२३<उ 3 २ ३२३ 3 

या ते रातिदेदिवस नभन्तामन्यकेषां ज्याका आधि धन्वसु ॥ ३ ॥ ॥१४(टि)॥ 

[ घा० ४३ । उ० ६।स्द०३] 
3 3930 © 

रेवा इद्रेवत स्तोता स्यात्वाबतो मघोनः । प्रेदु हरिव; सतस्य ॥ १॥ 

3 २३२३१२३ २३२ 3१ २ 

उक्थं च न शस्यमानं नागो रयिरा चिकेत। न गायत्र गीयमानम्‌ ॥ २॥ 

२३३ १ 

मा न इन्द्र पीयत्नवे मा शर्धते परा दाः । शिक्षा शचीवः शस्चीभि ॥ ३ ॥ ॥१५(ति)॥ 

[घार १४ । उ० १। स्व० ३ ] 


१६ ( सा. मं, ) 
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| 
| 
| 


(१२३) सामवेद्‌-संदिता । [ अ० २०, खँ० ४, में० १६ 


१२ ३२३ १ २ SRS ST 


१८०७ एन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सष्टुतिम्‌ । दिवो अमुष्य शास 
२3 3 १२३२३१२ 3२ ३ १२. 


3२ 39 ग हि 
१८०८ अन्ना वि नेमिरेषामुरा न घूबुते बकः । दियो अमुष्य शासतो दिवे यय दिवावसो ॥ २ ॥ 
२ उ ५ ८) ४४८२ 3 AS 239 टी. NR, २ 2600. सोइ 
१८०९ आ त्वा ग्रावा वदन्निह सोमी घोषेण वक्षतु । दिवो अमुष्य शासतो दिवे यय दिवावसा ३॥१६ (ब)॥ 
[ धा० ५ । उ> नास्ति। स्व० १] 


3२३ २३ १२ 


१८१० पवस्व सोम मन्दयन्निन्द्राय मधुमत्तम; ॥ १॥ 
3 १२ जे २ SIR 
१८११ ते सुतासो विपश्चितः शुक्रा वायुमस्यक्षत ॥२॥ 
SS, 3१ २ ३२ 3१ २ , > 
१८१२ असृग्र देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥३॥॥ १७(रो)॥ 
इति चतुर्थ: खण्ड: ॥ ४॥ [ घा० ८। उ० नास्ति । स्वर नास्ति ] 
37 २ स 33 २र्‌ 3१२ 3 २३२ ३3१२ 
१८१३ अञ्नि होतारं मन्ये दास्वन्तं बसोः सूजु{ सहस्रो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 
र छ ळू नर लर १ २ 320 3२ 3 9१. २ 39 २ 39) २ 3१3 २ 3.१ २ 
य ऊध्वेरो स्वध्वरो देवो देवाच्या कृपा । घृतस्य विश्राष्टिमनु शक्रशोचिष आजुह्वानस्य सापष:॥ १॥ 
५२ 3१२ २०3१ २ 3 3 RS 39२ 
१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना हवेम ज्येप्रमङ्गिरसां विप्र रान्मभिचिप्रोभिः शुक्र मन्मसि; । 
> 3 रर ३२३ २ 3 रेड ३ १२ 3२३ ३२ 
परिज्मानमिव द्याई होतारं चर्षणीनाम्‌ । शोचिष्केशं वृषणं यमिमा विशः प्रावन्तु जूतये विशः॥२॥ 
3३२ 3३ १ २ ३.3 २ ३ १२ ३3३ १२ 33 २३ १, रर 3२ 
१८१५ स हि पुरू चिदोजसा विरुक्मता दीद्यानो भवति दरुहन्तरः परशुन दुहन्तरः । 


3२ ३२8३१7२७३ २३१२३२ 3२ 3 9 SR १२ 
वीड चिद्यस्य सस्तो श्रवद्वनेब यत्स्थिरम्‌ । निष्षहमाणो यमते नायते धन्वासहा नायते ॥३॥१८(ठी)॥ 


[ धा० ४३ । उड० २ | स्व० ४ ] 
॥ इति नवमप्रपाठके प्रथमे।ऽध्षः ॥ ९-१॥ 


[२] 
भथ नवमप्रपाठके द्वितीयोऽधेः ॥ ९-२ ॥ 
( ३-१३) ) क्षप्मिः पावक; २ सोभरिः काण्वः; ३ भरुणो वैतद्वव्यः; ५-६ भवत्तार: काइ्यपः; ९ गोपूकत्यश्वसूक्तिनो 
काण्वायनौः; १० त्रिशिरास्त्व।ष्ट्‌ः, सिन्धुट्ठीप भाम्बरीषो वा; ११ उलो वातायनः; १३ वेनो भगवः; ४, ७, ८, 
३२। १-४; ७-८,१२ भग्निः; ५-६ विश्वे देवाः; ९ इन्द्रः, १० आपः; }१ वायुः १३ वेनः, १ (१-२) विष्टार - 
पंक्ति; १ ( ३-५ ) सठोब्रृहृती, १ ( ६ ) उपरिष्टाज्ज्योतिः, २ काकुभः प्रगाथः= ( त्रिषमा ककुप्‌, समा 
सतोबृहती ); ३ जगती; ५०६, १3. व्रिष्टप्‌; ४, ७-११, गायत्री; ४, ७, ८, १२। 
२३२३ २ २३१ २ 
१८१६ अझ्ने तव श्रवो वयो महि भ्राजन्ते अचयो विभात्रसो। 
१२ 39 २ 9 २9 २ 35.२ 


बृहञ्गानो शवसा वाजमुकथ्या ९३ दधासि दाइाषे कवे ॥ १॥ 
3 9२ 395२ ३ १२ 3 SHR! 


१८१७ पावकवर्चाः शक्रवर्चा अनूनवर्चा उदियर्षि भानुना । 
3२ ३१२ २३१२ १२ 2२ 


पुत्री मातरा विचरन्नुपावसि पृणक्षि रोदसी उभे ॥२॥ 
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१० ९, | अ २], मं० १] उत्तराचिकः (१२५३ ) 


१८१८ 


१८२२ 


१८२२३ 


क. M3) ER र 
ऊजा नपाज्जातवेदः सुशस्तिभिमनन्‍्द्स्व घीतिभिहितः 
रउ 3 १ 
स्वे इषः से दुभूररिवर्षलश्चित्रोतयो वामजाताः ॥ ३॥ 
3 3979 २३ १ श्र 
इरज्यन्नग्ने प्रथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमत्य । 
ROT TT ८३७५ र 39 35 
स दशतस्य चपुषो वि राजसि पृणक्षि दशतं कतुम्‌ ॥ ४ ॥ 
3 33 SHINS ¢) ६ 3२ 
इष्कतारमध्वरस्य प्रचेतस क्षयन्त राधसो महः । 
७259 २ 2२ SRS 0 3.२ 3२ 
रातिं वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानासि{ रयिम्‌ ॥५॥ 
छ) 0१४ ०५३ ३२ 3१२ इ) ६१ 30 902. Pa रे 
ऋतावानं महिष विश्वद्शेतमग्नि९ खुन्नाय दधिरे पुरो जना; । 
१ २ 39 २ 3 रउ र)” ५१ 3 २ टे ~ 
श्रत्कण सप्रथस्तमं त्वा गिरा देव्यं मानुषा युगा ॥ ६ ॥ ॥ १(दि)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड: ॥ ५॥ [ घा० ५९ | उ०३। स्व०३ ] 
9 रर 3३२ ३१ २ ३०२ उ २3 0२ 3 9 ऱ्य 
प्र सो अग्ने तवोतिभिः सवीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्व< सख्यमाविथ ॥ १ ॥ 
9२ 3 १ “र्र टान 0550 8 ३ १ २ 
तव द्रप्सो नीलवान्चाश त्विय इन्धानः सिष्णवा ददे 
२ 3३ १५२३१३ २ 3 


त्वं महीनामषसामाे प्रियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥ २ ॥ ॥ २(यी) ॥ 
[ धा० १२ । उ० नास्ति । ख० ४ ] 


SSRI 0 3 १२३ २३7 3१२ 
१८२४ तमोषधीद्‌थिरे गभैमत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 
१ २3२३१२ ३२ ३ ३ १२ ३ १ २ 
तमित्समानं वनिनश्च वीरुधोऽन्तवेतीश्च सुवते च विश्वहा ॥ १ ॥ ॥३(रि)॥ 
[ घा० १३। उ० नास्ति । स्व» ३ ) 
८] १) श्र ३ २ 39१ रर Fe १२३ १ 2 र 
१८२५ अग्निरिन्द्राय पवते दिवि शुक्रो वि राजति। महिषीव वि जायते ॥ १ ॥॥ ४(या)॥ 
[ घा० ७ | उ० नास्ति | स्व० २ ] 
२३२३ २ 32 जहर TO DR 
१८२६ यो जागार तसचः कामयन्ते यो जागार तमु सामान यान्त । 
२ 3२३२३१ र्र्‌ 3२ 3२ 
यो जागार तमयर सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥ १॥॥ ५ (या)! 
[ धा० ७ । उ० नास्ति। स्व० २ ] 
३ ५२३१२ RT TVD YR 
१८२७ अग्निजांगार तचः कामयन्तेऽग्निजागार तमु सामान यन्ति । 
२ 32 33 र्र्‌ 3२३३२ 3 १ 2 
अग्निजीगार तमय सम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योका ॥ १॥ ६ (वा) ॥ 
([घा० १० । उ० नास्ति । रु० २ ] 
५) ए१ ३ 39 श्र ३३ 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूर्वसकुथो नमः साकनिषेभ्यः । युञ्जे वाच ९ शतपदीम्‌ ॥१॥ 
3.१ रर 3१२ ३3 3 २ 3 रर 3३ १२ 
१८२९ युजे बाच शतपदी गाये सहस्रवरतनि । गायतं त्रेष्टुभं जगत्‌ ॥२॥ 


& 
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(१२२) सामवेद-संदिता । [ भ० २०, ख० ४, प० १६ 
२ 3१२ ३२३ ? २३२3 3 २ (> ~ 

१८०७ एन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सष्टुतिम्‌ । दिवो अमुष्य शास तो दिवं यय दिवावसो ॥ १ ॥ 

२३२७३१२३२३१२ 3 9) रे ष्र 90 ७ 9020322002 ७4 

१८०८ अत्रा वि नेमिरेषामुरां न धूनुते बकः । दिवो अमुष्य शासता [दव 

२ 380२९ छे ११६३ २ लड २ ३२ ३ 3 5 3 


२ २ ३ 
१८०९ आ त्वा ग्रावा वदानिह सोमी घोषेण वक्षतु । दिवो अमुष्य शासता [देव य दिवावसो ३ ॥१६(ब) 
[घा०५॥ उ> नास्ति! स्व० १] 


१ 
दि 

> 

य्‌ 


3 
रे 
दिवावसी ॥ 


~ 


3 २३ २७३ 93२ 


१८१० पवस्व सोम मन्दयन्निन्द्राय मधुमत्तमः ॥ १॥ 

2, 3 ३१५२ ३२8३१२ 
१८११ ते सुतासो विपश्चितः शुक्रा बायुमस्हक्षत ॥२॥ 

SR, 3१ २ DR ED ) ७७ 
१८१२ असुग्रं देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥ ३॥ ॥१७(रो)॥ 


इति चतुर्थः खण्ड: ॥ ४॥ [ धा० ८ उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
37 SY TTY CY) र्र्‌ SEIT € WEE ६8 
१८१३ अश्नि९ होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनु सहसो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 


R59 २ ३२३२३१ २ 3२ 3२ 3 १ ०७०९ 37 अरे. 3१ २ जुन “क 
य ऊध्वेरो स्वध्वरो देवो देवाच्या रुपा । घृतस्य विश्राष्टिमनु शक्रशोचिष आजुह्वानस्य सापपः। १॥ 
2 -) ५) ९१ 293 २ 3१ २ 3१२ पो 5 ९२ 
१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना हवेम य्येष्टमङ्गिरसां विप्र सन्मभिविप्रेमिः शुक्र मन्मभिः । 
१२ ३ 3 2 905 2७७०२६ १२ ३२३ ३२ 
परिज्मानमिव दार होतारं चर्षणीनाम्‌ । शोचिष्केशं वृषणं यमिमा विशः प्रावन्तु जूतये बिश॥२॥ 
3१ रु 5) २0 २ २ ३ 9२ 39 २३ १. रर 3२ रै 
१८१५ स हि पुरू चिदोजसा विरुक्मता दीद्यानो भवति द्रुहन्तरः परशुन दुहन्तरः । 
3२ 3२ SN २ ३ २३१२३२ 3२ 3 3२ १२ 


बीड़ चिद्यस्य सस्तो श्रवद्वनेब यत्स्थिरम्‌ । निष्षहमाणो यमते नायते धन्वासहा नायते ॥३॥१८(ठी)॥ 


[ घा० ४३ । ड० २ | स्व० ४ ] 
॥ इति नवमप्रपाठके प्रथमा$्येः ॥ ९-१॥ 


[२] 
भय नवमप्रपाठके द्वितीयोऽधंः ॥ ९-२ ॥ 
( ३-१३) ) भप्निः पावकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ भरो वेतदवव्यः; ५-६ भवरक्षारः काइ्यपः; ९ गोवूक्त्यश्वसूक्तिनो 
काण्वायनोः; १० त्रिशिरास्स्व।ष्ट्‌ः, सिन्धुद्ठीप भाम्बरीषो वा; ११ उलो वातायनः; १३ वेनो भागेवः; ४, ७, ८ 
१२ । १-४; ७-८,१२ भग्निः; ५-६ विश्वे देवाः; ९ इन्द्रः, १० आपः; }१ वायुः १३ वेनः, १ (१-२) विष्टार- 
पक्तिः; १ ( ३-५ ) सतोश्वृहृती, १ ( ६ ) उपरिष्टाउञ्योतिः, २ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, समा 
सताब्ृहती ); ३ जगती; ५०६, १३, त्रिष्टुप्‌; ४, ७-११, गायत्री; ४, ७, ८, १२। 


२३२३ २ RIS 9) २ 
१८१६ अभ्ने तव श्रवो वयो महि भ्राजन्ते अचयो विभावसो। 
५२ 3 १२:३ १२.३ २ SRR! 39२ 
बृहद्धानो शवसा वाजमुक्थ्या १३ दधासि दाशषे कवे 
3 १२ 393२ 5} "एर उ 33 २ 
१८१७ पावकवचोः शक्रवर्चा अनूनवचा उदियर्षि भानुना । 
SEA) SSRIS 


पुत्री मातरा विचरक्षपावसि पृणक्षि रोदसी उभे 


॥ १॥ 


॥ २ ॥ 
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4० ९, | अ० २ ], मं १] उत्तरार्चिकः (१२३) 


9 च SS ९ E ड ५९०३ ९ 
१८१८ ऊजा नपाज्जातवेदः सुशस्तिभिमन्द्स्व धीतिर्भिहितः । 
रउ 3 १ २ 
त्ये इषः से दघुभूरिवर्षसश्चित्रोतयो वामजाताः ॥३॥ 
3 3.9 २३ १ श्र 
१८१९ इरज्यन्नग्ने पथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमत्य । 
१४२३२३१२३१ २ 33 २ 35 रर 
स दशतस्य वपुषो वि राजसि पृणक्षि दशत ऋतुम्‌ ॥ ४ ॥ 
3 3१२3 १२ 30२ 
१८२० इष्कतारभध्वरस्य प्रचेतस क्षयन्तं राधसो महः । 
HN HN DO RDS OD 3.२ 3२ 
राति वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानासि{ रयिम्‌ ॥ ५॥ 
2 SR 3२ 3१२ SR 30090 २| 3३ श्र 
१८२१ ऋतावानं महिषं विश्वद्शतमग्नि९ सुस्नाय दधिरे पुरो जनाः । 
3१:०२ ३२३ 090२, ३3२ »>. 
श्रत्कण सप्रथर्तमं त्वा गिरा देव्यं मानुषा युगा ॥ ६ ॥ ॥ १(दि)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ ५॥ [ घा ५९ | उ० ३। स्व० ३ ] 
9 रर 3 २ 3.१ २ 37२ २ 3 २ 3 3 ऱ्य 
१८२२ प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्वर सख्यमाविथ ॥ १ ॥ 
१२ एज 3 र 3२ 3 ८७5 3098२ 3३ १२ 
१८२३ तव द्रप्सो नीळवान्वादा ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 
> 39१२३३ २ 4 र्र स 
त्वं महीनामषसामासि प्रियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥ २ ॥॥ २(यी) ॥ 
[ धा० १२ | ३० नास्ति । स्व० ४ ] 
2 १२३ २३ १ 39२ 
१८२४ तमोषधीदेधिरे गर्भमत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 
3 २₹3२३ १२ 3।२ 3 १२ 3 १२ ८.0 ७ 
तमित्समानं वनिनश्च वीरुधोऽन्तर्वतीश्च सुवते च विश्वहा ॥ १ ॥ ॥३(रि)॥ 
[ धा० १३। उ० नास्ति । स्व» ३ ) 
3 १ श्र ३२ ३११ रर = FR, 3 9 2 ३ 
१८२५ अग्निरिन्द्राय पवते दिवि शुक्रो वि राजति। महिषीव वि जायते ॥ १॥॥ ४(या)॥ 
[ घा० ७ | उ० नास्ति । स्व० २ ] 
८ छ पस ९६ 3२०३०५२३१२ 
१८२६ यो जागार तसच: कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यान्त । 
२ ३3२३२३१ HCY 
यो जागार तमय सोम आह तवाहमास्मि सख्ये न्योकाः ॥ १॥॥ ५ (या)! 
[ धा० ७ । उ० नास्ति। स्व० २] 
३3 ५२ ATR CX) YL 
१८२७ अग्निजांगार तचः कामयन्तेऽग्निजागार तमु सामान यन्ति । 
२ 3 २ 33 3३२३१२ 3 2 2 
अग्निजीगार तमय १ सेम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥ १॥ ६ (वा) ॥ 
[घ० १० । उ० नास्ति । रुइ० २ ] 
२ 3? २ 5२ 3 9 39 र्र 33२ 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूर्वसद्भयो नमः साकनिपेभ्यंः । युजे वाच ९ शतपदीम्‌ ॥ १॥ 
२ ३१२ 3 9 २ १७ २र३ १२ 
१८२९ युज वाचः शतपर्दी गाये सहखवर्तनि । गायत्र त्रेष्डुभ जगत्‌ ॥२॥ 


& 
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( ११४ ) सामवेद्‌-संहिता | [ अ० २०, खं० ६, में० ७ 


अर १ राज २3 क 3 २ 3 9 २ 3) र्र 
१८३० गायत्र अष्टुभ जगद्ठिश्वा रूपाणि सम्भ्रता। देवा ओका९सि चक्रिरे ॥ ३॥ ॥७(यृ)॥ 
[ धा० १२ | उ० नास्ति | स्व० ७ ] 
३०२३ जले रसच रक ररे सः २२०७. २ उ ३ २ 
१८३१ अझिज्यातिज्यातिरक्चिरिन्द्री ज्योतिज्यातिरिन्द्र: | सूया ज्योतिज्योति सयः ॥१॥ 
MORES 3 9२ 3 १२ 9२ 37 २ 
१८३२ पुनरूजी नि वतेस्व पुनरम इषायुषा। पुनर्नः पाह्मशहसः ॥ २॥ 
30 3 0 पी २ 30 २ 3 १२ ३ १ २३०२३ १२ 
१८३३ सह रय्या नि वतस्वाद्ने पिन्वस्व धारया। विश्वप्स्न्या विइवतस्परि ॥ ३ ॥ ८ ॥(ठा)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्ड: ॥ ६॥ [ धा० ८ | उ० २ | स्व०२] 
१२ 3 रेउ 3 ₹3 २ ३२३ २ ३0०२ ३/०/ २ 
१८३४ यदिन्द्राह यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌। स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥१॥ 
११. २३ २ २ ३१ रर ३ २ 
१८३५ शिक्षेयमस्मै दित्सेय< शचीपते मनीषिण । यदहं गोपतिः स्यास्‌ ॥२॥ 
३५२ 3२३१२ १ रर 3 १२ - 
१८३६ धेनुष्ट इन्द्र सूत्रा यजमानाय सुन्वते । गामश्व पिप्युषी दुहे ॥ ३ ॥ ॥९(पि)॥ 
२ [घा० १५। उ०१।स्व०३] 
१ रर ३२३ १ २ 33 २ 33 रर3 १२ 
१८३७ आपो हि छा मयोभुवस्ता न ऊर्जे दधातन । महे रणाय चक्षसे ॥ १॥ 
५ २ २१२३२३ १ २ 3 १२ 33२ 
१८३८ यो वः शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः । उशतीरिव मातर ॥ २-॥ 
र 3 १२ SSI! २२3 ६१| २ 20 २ १99) 2 
१८३९ तस्मा अर गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपो जनयथा च नः ॥ ३ ॥ ॥१०(वा)॥ 
[ घा० १०] उ० नास्ति | स्व० २] 
Yc 0 २. ३२ 3 १२३१ २ 3.२ २3 
१८४० वात आ वातु भेषज शम्भु मयोभु नो हृदे । प्र न आयू ₹षि तारिषत्‌ ॥ १॥ 
२ ३२उ SERFS 9 २७० SR: 
१८४१ उत वात पितासि न उत भ्रातोत नः सखा । स नो जीवातवे कृधि ॥ २॥ 
२३ ३ २ SAN RS YRS १: २ (र 
१८४२ यददो वात ते ग्रहे३ सत निहितं गुहा । तस्य नो धेहि जीवसे ॥ ३॥॥११(पा)॥ 
- [ धा० १० | ३० १ | स्व० नास्ति ] 
3.32 आरे 39. 9 २ ५ १२ ३ २३ २३१ २ 3.२ 


© 


१८४३ अभि वाजी विश्वरूपो जनित्र हिरण्ययं बिश्रदत्क 2 सपण; । 
१२ 3१२३ १ रर 3 १ २ SH) RTS NR 
सूयस्य भानुस्ठतुथा वसानः परि स्वयं मेधमृज्रो जजान ॥ १॥ 
3 १ २ 3 १२३१३ २ 3 रड 3 १ २३7१२ 
१८४४ अप्स रत; शिश्रिये विश्वरूपं तेजः पृथिव्यामधि यत्संबभव । 
3. १२.2 १२३२३१२३ १: २२ 3 3:२ 33२ 
अन्तरिक्षे स्वं महिमान मिमानः कनिक्रन्ति वृष्णो अश्वस्य रेतः ॥ २॥ 
३3२ 3२ 3१२३ १ २२? ५२ 3२3 र 
१८४५ अय सहस्ना परि युक्ता वसानः सूयस्य भानं यज्ञो दाधार । 
9 २३१ २३१०२ ३२ 


दा दा दिवो है 
सहस्रदाः शतदा भूरिदावा धता दि वो भुवनस्य विइपाति ॥ ३॥ ॥१२(षु)॥ 
१,२ उड 39 व्र 39१ 5 78 [ धा० २० । उ० $ । ख० ५] 
१८४६ नाके खुपणमुप यत्पतन्त हृदा वेनन्तो अ भ्यचक्षत त्वा । 
१२ 3 9२ ३२ 3२ 3 १ 39 २३ २ 
दिरण्यपक्ष वरुणस्य दूत यमस्य योनो शकुन भुरण्युम्‌ Ho 
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प्र ९ [ अ० २], मैं० १३] उत्तराचिकः (११५ ) 


3 
१ २ ३२३ rg $ र 3२ 3 रर 3 १२ 


१८४७ ऊध्वा गन्धवा आधे नाके अस्थात्प्रतयङचित्रा विश्रदस्यायधानि । 
3 २ 3. 3. 3 २३२ 


वसानो अत्क सरभि ररे कर स्वा३णे नाम जनत प्रियाणि ॥२॥ 
3१ २३२३ १ RR ३२ ३ १ २ 3 १२ ३ 9२ 
१८४८ द्रप्सः समुद्रमभि याजिगाति पञ्यन्‌ ग्रधस्य चक्षसा विधमन्‌। | 
3२ ड १२ 3 २ ३0२ 3202. ७१. २ 
भान; शुक्रेण शोचिषा चकानस्तृतीये चके रजसि प्रियाणि ॥ ३ ॥ ॥१३(खु)॥ 


॥ इति सप्तम; खण्ड: ॥७॥ [ धा० २६ । उ० २।स्व ० ५] 
॥ डति नवमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधः ॥ ९-२ ॥ ॥ इति विंशोऽध्यायः ॥ २०॥ 


CTR यु 
अथकावशाऽष्यायः । 
[३] 
अथ सव॒मप्रपाठके तृतीयोऽयः ॥ ९-३ ॥ 
(१-९) १-४, ५ ( १-२ ), झप्रतिरथ ऐन्द्र:: ५ (३), ६ (३ ), ८ ( १, ३ ) पायुर्भारद्वाजः; ७ (१-२ ) शासो 
भारद्वाजः; ९ (१) जय ऐन्द्रः; ९( २-३ ) गोतमो राहूगणः; ४ ( ३ )६ ( १-२ )-१ ७ (३)... ८ (२)... 
॥ १, २( २-३ ), ३-४, ५ (२), ६, ७, ९ (१) इन्द्र; ५ (२) इन्द्रो मरुतो वा; २ (१) बृहस्पति: ; 
५ (१) अप्वा देवी, ५ (३ ) इषत्रः; ६ (३ ) ( संग्रामाशिषः ) युद्धभूमि-कवच-क्राह्मणस्पस्यादितयः; 
८ ( १, ३ [ संग्रामाशिबः १ वर्म-सोम-वरुणाः, ३ देवब्रह्माणि |; ९ सो॥ाउरुणो । ( २-३ ) विश्व 
८ (३)... ॥३॥ १-७, ५(१), ६(१)८(१) ९ ( १-२ ) त्रिष्टुप्‌; 
५ (२-३ )) (२) ७ ( १-२ ) ८ (२) भनुष्टुप्‌; ६ (३) पंक्तिः; 
९ (३ ) विराट्स्थाना; ७ ( ३ ) विराड्‌ जगती ८ ( २)... ॥ 

३१ श्र ३२३ <। १] २. 33 र्र 
१८४९ आशुः शशानां नो वृषभा न भामा घनाघनः क्षासणश्चषणानाम्‌ | 

उ १ २६१ निमिष 39२ 2२ 33 स्र्‌ 39 श्र 

सङक्रन्द्ना5 एकवारः शत सना अजयत्लाकामन्द्रः ॥ १॥ 

3 १२ ३१३ 3 १ २ ३.१२ 3१२ 3 १ २ 
१८५० सङ्कन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारण दुझच्यवनेन च्रूष्णुना । 

ग्र ३१२ 39२ 39२ 3 १ २ 

तदिन्द्रेण जयत तत्सहध्वं यधो नर इषुहस्तेन वृष्णा ॥२॥ 

१ रेर्‌ 3 १ २३ 9 २३०३।२३;, 39 २ 39२ 
१८५१ स इषुहस्तैः स निषङ्गिसिवशी सरस्‍्रष्टा स युध इन्द्रो गणेन। 

3 ISIN (२, £) २ऽ १२ .£) ४) 3-3 > 


सई सृष्टजित्सोमप। बाहुदा्ध्यू३ग्रधन्वा प्रतिहिताभिरस्ता ॥३॥ ॥१(फे)॥ 


[ धा० ४३ । उ० २ । स्व० ७ ] 
१२ 33 3 3 श्र 3१२ 
१८५२ चृहस्पते पारे दीया रथेन रक्षोहामित्राई अपबाधमानः । 
3.२३ २२३ ५२ 3 9 र्र 
प्रभञ्जन्त्सेनाः प्रमृणो यधा जयन्नस्माकमध्याविता रथानाम्‌ ॥ १॥ 
9 २२3 १२३ 9२ 3 १ रर 3२ 
१८५३ बलाविज्ञायः स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्वाजी सहमान उग्रः । 
२ 3 १२ 3२३ १ २ 


अभिवीरो अभिसत्वा सहोजा जैत्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोवित्‌ ॥ २॥ 
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१९६) सांमचेद्‌-संहिता। [ अ० २१, खं० १, ने २ 
_§ २२ ३२३१२ ३ ५२३१ २ ३२ 3 २१२ 
१८५४ गोत्रभिदं गोविद वजबाहु जयन्तमज्म प्रसृणन्तमोजसा । 
32 २ 3 ५ २ २ ले INR 
इम सजाता अनु वीरयध्वमिन्द्र ९ सखायो अनु सर रभध्वम्‌ ॥ ३॥ ॥२(हे)॥ 
[ ध!० ३६ । उ० नास्ति | स्व० ७ ] 
3२ 00२0 ANE SS 3२ 3२३१ २ 
१८५५ आभे गोत्राणि सहसा गाहमानोऽदयो चीरः रातमर्न्यारन्द्रः । 
उ 9). - ८१ ३५२३ २ २3३ १ २ 3२३२ 
डुस्च्यवनः एतनापाडयभ्या३ऽस्माकश सना अचतु प्र यृत्छु ॥ १॥ 
१२ डरउ 3 २३१ २ ३२ 33 २३ १२ 
१८५१ इन्द्र आसा नेता वृहस्पातदाक्षणा यज्ञः पुर एतु सांमः । 
3 २३ १२ 
देचसेनानासभिभञ्जतीनां जयन्तीनां सरतो यन्त्वग्रम्‌ ॥ २॥ 
330२ SI २ 3७. १.२ 3 7२ 3 ११ २३२ 3 १२३२ 
१८५७ इन्द्रस्य वृष्णो वरुणस्य राज्ञ आदित्यानां मरुता दार्ध उग्रम्‌ । 
3 3२ 3२३.१२३ २३१२5३१२ 
भहामनसा भुवनच्यवानां घोषो देवाना जयतामुदस्थात ॥ ३॥ ३ ॥(च)॥ 
[ घा० २७ | 3० १। रुव० १] 
3१२ 3३१ रर 3 २३१२ 
१८५८ उद्धषय मघवन्नायधान्य॒त्सत्वनां मामकानां मनारंसि । 
१२ रे गिर 39 रर: 3 9२ 3092 
उद्दचदन्वाजिनां वाजिनान्यद्रथानां जयतां यन्तु घोषाः ॥१॥ 
पप पा 9.२ SRS (२7१ 3 २२३ ^ २ 
१८५९ अस्माकामिन्द्र' समृतेषु ध्वजेष्वस्माक या इषवस्ता जयब्त । 
3) 9२ ३ १. २२ 3 २ 3 3२ 
अस्माकं चीरा उत्तरे भवन्त्वस्मा € उ देवा अवता हवेषु ॥ २॥ 


8२ S32 9) २ 3 १२ ३ २ 
१८६० असा या सेना मरुत परषामभ्येति न आजसा स्पधेमाना | 
१२ ३२३५३२ ३ २३१२३ २ ३२३ 3 २ 


ता गूहत तमसापत्रतन यथतेषामन्यो अन्ये न जानात ॥३॥ ॥४ (चु) 


[ ध।० ३२ | उ० १। स्व० ५] 
3 १ २ ३ १२ 


१२ 
१८६१ अमीषां चित्त प्रतिलोभयन्ती णृहाणाङ्गान्यप्वे परेहि । 


3ग्ज २3२३१२ 
अभि प्रेहि निदेह हत्खु शोकेरन्धेनामित्रारतमखा सचन्ता म्‌ ॥ १ ॥ 
२३ १२ DD RD DA 3 9१२ २ <) ¢) 

१८६२ प्रेता जयता नर इन्द्रो वः शर्म यच्छतु। उग्रा वः सन्तु वाहवोऽन पिष्या यथासथ ॥२॥ 
3२ 3९ २ 3 3२ 32 रं २ डॉ RX SINR 3 २उ 3 


१८६२ अवस्रष्टा परा पत शरय्ये ब्रह्मस रशिते। गच्छामित्रान्प्र पद्यस्व मामीषां क॑ च नोच्छिषः ३ ॥५(ठा) 


[धा० १८ | उ० २ | स्व०२ ] 
3 9 २3 2 श्र 9 २३१२३ 3२ 3 ,9 २ 
१८९४ कङ्काः खुपणा अन यन्त्वेनान्‌ गध्राणामन्नमसावस्तु सेना । 
3२३२ ३ 9 २ 35२ 3३१२ 
मेषां मोच्यघहारश्च नेन्द्र वयाईस्येनाननसंयन्तु सवान ॥ १॥ 
36 9.२ 3२०७ २ 339 श्र 


0002. १.२ 
१८६५ आमत्रसना मधवन्नस्मा छत्ुयतीमामे । उभो तामिन्द्र बुत्रहन्नञ्निश्च दहत प्रति ॥ २ ॥ 
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प्र ९ [ अ० ३], म॑ ६] उत्तरार्चिकः ( १२७) 


3.२४ उ २ 3१८२ श] 7 कल 

१८६६ यत्र वाणाः सपतन्ति कुमारा विशिखा इव । 
१२३१२३२३३२ 3 १२ २ ३१२ 
तत्र नो ध्रह्मणस्पतिरादितिः शर्म यच्छतु विश्वाहा शर्म यच्छ ३ ॥ ॥६ (या)॥ 

[ धा० २७ | उ० नास्ति। स्व० २ ] 
मा व य SRE I व्यक लव कर 

१८६७ वि रक्षा वि मुधो जाहे वि वृत्रस्य हनू रुज । वि मन्युमिन्द्र वृचहनमित्रस्याभिदासतः ॥१॥ 
AMEN VEN) ९ 3२ २३ 9 ९७ ०७१९ 3 93२ 

१८६८ चि न इन्द्र सुधो जहि नीचा यच्छं पृतन्यतः । यो अस्मा< अभिदासत्यधरं गमया तमः ॥२॥ 
२ ३१ रर 39 २ 3 0२ 3 त 


१ ~ 


१८६९ इन्द्रस्य बाहू स्थविरो युवानावनाधष्यो सुप्रतीकाबसह्यो । 
SOD लचे 9 9200 ६७ 39 ४-७ ८ 


२ उ 
तो युञ्जीत प्रथमा योग आगते याभ्यां जितमखुराणा सहो महत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७ (थि)॥ 


[ धा० २९ उ० २ | स्व० ३] 

3 3 3 १२ ३3२३२३ १२ 

१८७० मर्माणि ते वर्मणा च्छादयामि सोमस्त्वा राजामतेनान चस्ताम्‌ । 
9 रर ३१२ ३२३ १२७ ३२ 

उरोर्वरीयो वरुणस्ते कणोत जयन्त त्वान देवा मदन्त ॥ १॥ 

3 3:5 3 र 3 
१८७१ अन्धा अमित्रा भवताशीर्षाणो 5हय इव। तेषां वो अप्निनन्नानामिन्द्रो हन्त॒ वरवरम्‌ ॥२॥ 

9 2 SRI R 3 २ 

१८७२ यो नः स्वोऽरणो यश्च निष्ठयो जिघा<सति । 

3 3 30% 30 0530) स्र5 २०३ २०:३०. श्र [द्‌ 

देवास्त सवे घूवेन्तु ब्रह्म वर्म ममान्तर{ शम चम ममास्तरम्‌ ॥ ३ ॥ ॥८ (बी) ॥ 


[ घा० २७ | उ० नास्ति) स्व० ४] 


0 


ग्उ ३१ २३ 380 २३२३ १ २ ३१२ 

१८७३ मगो न भीमः कुचरो गिरिष्ठाः परावत आ जगन्था परस्याः । 

3२ 3 3२३१ २ 3 र्र्‌ 

सकर सशाय पविमिन्द्र तिग्मं वि शत्र ताढि मधो नद ॥१॥ 

33 रर ३१ २ उ 
१८७४ भद्दं कणभिः शणयाम देवा भद्दे पश्येमाक्षमियजत्रा 

3 5 ब्र 3 २ ३ २३क २९ 3२३3 र्र 

स्थिरेरंगेस्तष्टुबार सस्तनूभिव्यशेमाहि देवहितं यदायुः ॥ २॥ 

33 २३१.२ 3 २ <) ९१ ३००२. 
१८७५ स्त्रस्ति न इन्द्रो वृद्धश्रवाः स्वस्ति नः पूषा विश्ववेदाः । 
0. त छु ६ १९ 9-९ 
स्वस्ति नस्ताक्ष्या अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो दृद्दस्पतिदधातु ॥ 
२ २३ १ र 
ॐ स्वस्ति नो बृहस्पतिदेधातु ॥ ३ ॥ ॥ ९(कू) ॥ 
[घा० २६ | ड० १ । स्व० ६] 


॥ इति नवमप्रपाठकस्य तृतीयोऽधेः, नवमप्रपठकश्च समाप्तः ॥ ५-३ ॥ 


॥ इत्येकरविश्ोऽध्यायः ॥ २१ ॥ 
॥ इव्युत्तराचिकः समाप्तः ॥ 


॥ इति सामवेदसंहिता समाप्ता ॥ 


PI OT बकरी पा 
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अजीजने। अमृत ] 


सामवेदसन्त्राणां 


( १२९ ) 


बर्णानुक्रमसूची । 


<अक्रांत्समुद्र: प्रथम (५२९;१२५३)१,६.१.४.७;२.५.२.१.१.१ 
-भक्षन्नमीमदन्त (४१५) १.५, १.३.७ । 
अगन्म महा नमसा ( १३०४ ) २.५.२.९.१ । 
अगन्म वृत्रहन्तमं (८९) १.१.२.४.९। 
अझ आ याहि वीतये (१,६६० ) १.१.१.१.१; २.१.१.४.१ । 
अभ आ याह्याग्नभिद्दातारं ( १५५१ ) २.७.२.७.१॥। २ 
अम आयूंषि पत्रस ( ६२७; १४६४; १५१८ ) २.६.३.१०.३; 
ट्क २.७.१.१२. १। 
अम ओजिप्ठमा भर ( ८१ ) १.१.२.४.१। 
अम्निः प्रत्नेन जन्मना ( १७११ ) २.८.३.१.१। 
भम्निः प्रियेषु घामछु ( १७१० ) २.८.२.१९.३। 
अग्निं तं मन्ये ( ४२५; १७३७ ) १,५.१.४.७; २.८.३.१०.१। 


अर्भि दृतं त्रृणीमहे ( ३; ७९०) १.१.१.१.३; २.२.१.६.१ । |: 


अग्निं नरो दीघितिभिः ( ७२; १३७३ ) १.१.२.२.१०; 
२.६.१.१०, १। 
मिं वो देवमग्निभिः ( १२१९ ) २.५.१.९.१। 
भिंबा इधन्तम (२१; ९४६ ) १.१.१.३.१; २.३.१.२०.१ 
मिं सनुं सहसो ( १५५५ ) २.७.२.८.२ । 
मिं हिन्वन्तु नो ( १५२७ ) २.७.१.१५.१ । 


मिं होतारं मन्ये (४६५१८१३) १,५.२.३.९; २.९.१.१८.१। 


मिनाम्निः समिध्यते ( ८४४ ) २.२:२.५.१। 
मिमम्निं दृवीमभिः ( ७९१ ) २.२.१.६. २। 
न्निमिंधानो मनसा ( १९ ) १.१.१.२.९ । 
िमीडिष्वावसे ( ४९ ) १.१.१.५.५ । 
डे पुरोहित ( ६०५ ) 
अभिरस्मि जन्मना ( ६१३ ) 

\//भग्नरिन्द्राय पवते ( १८२५ ) २.९.२.३. । 
अमिरक्थे पुरोहितो ( ४८ ) १.१.१.५.४ । 
अभिक्रेषिः पवमानः ( १०१९ ) २.७.१.१२.२। 
अभिर्जागार तमृचः ( १८२७ ) २.९.२.६.१ । 
अमिजुंषत नो गिरो ( १४०६ ) २.६.२.१०.२। 
अम्निज्यातिज्योंतिरनिः ( १८३१ ) २.९.२.८.१-। 
झम्निमूर्घा दिवः (२७; १५३२) १,१.१.३.७; २.७.१.१६.१। 


अभिद्रेत्राणि जंघनद्‌ (४; १३९३) १.१.१.१.४; २.६.२.७.१। | 


अग्निहिं वाजिनं विशे ( १७३८ ) २.८.३.१०.१ । 
१७ (सा. से, ) 


| अम्निर्तिग्मेन शोचिषा ( २२ ) १.१.१.३.२। 


~| अभ्ने केतुबिंशामसि ( १५३१ ) २.७.१.१५.५। 


| भन्ने जरितविइपतिः ( ३९ ) १.१.१.४.५ । 
अयं तमदाइवं ( ४३४; १७७७ ) १.५.१.५.८; २.९.१.५.१। 
अग्ने तव श्रवो वयो ( १८१६ ) २.९.२,१.१। 


) अन्ने त्वं नो अन्तम ( 8३८; ११०७ ) १.५.२.२.२; 


२.४.१.२२.१ । 
“अग्ने देवां इदा ( ७९९ ) २.२.१.६.३ । 
'अम्ने नक्षत्रमजरसा ( १५३० ) २.७.१.१५.४ | 
अन्ने पवस्व स्वपा ( १५२० ) २.७.१.१२.३। 
“ अन्ने पावक रोचिषा ( १५२१ ) २.७.१.१३.१। 
अपने मृड मदा अस्यय ( २३ ) १.१.१.३.३ । 
अग्ने यजिष्ठो अध्वरे ( १०० ) १.२.१.१.४। 
अगन युक्ष्वा हि ये तव ( २५, १३८३ ) १,१.१.३.५३ 
२.३.२.२.१ । 
_अग्ने रक्षा णो अहसः (९४) १.१.१.३.४। 
“अम वाजस्य गोमत ( ९९; १५६१ ) १.२.१.१.३; 
२,७.२.११.१ । 
भे विवस्वदा ( १० ) १.१.१.१.१० । 
अग्ने विवस्त्रदुषसः (8०; १७८०) १.१.१.४.३; २,९.१.६.१। 
अने विश्वेभिरग्निभिजञोषि ( १५०३ ) २,७.१.६.१। 
अग्ने सुखतमे रथे ( १३५० ) २.६.१.१.४ । 
अमे स्तोमं मनामहे ( १४०५ ) २.६,२.१०.१ । 
अप्रेगो राजाप्यस्तविष्यते ( १६१६ ) २.७.३.२१.३ । 
अप्रे सिन्धूनां पवमानो ( १०३३ ) २.४.१.१.३ । 
अचिक्रददवुपा हरिः (8९७; १०४२ ) १.१ १.२.१; 
२,४.१.३.६। 
अचेत्यभ्निश्चिकितिः ( 889 ) १.५.९.२.१। 
अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः ( ५५५ ) १,६.२.१.२ । 
अच्छा कोशं मघुरचुतं ( ६५८ ) २.१.१.३.२ | 
"अच्छा नः शीरशोचिषं ( १५५४ ) २.७.२.८.१ | 
4भ्च्छा नो याह्या ( १३८४ ) २.६.२.२.२। 
/ अच्छा व इन्द्र मतयः ( ३७५ ) १.४.२.४.६। 
अच्छा समुद्रमिन्दवे। ( ६५९ ) २.१.१.३.३। 
अच्छा दि त्वा सदसः ( १५५३ ) २.७.२.७.२ । 
भजीजनो अमृत ( १५०८ ) २ ७.१.७.३ । 
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3 अजीजनो हि पवमान ( १३६५ ) २.६.१.७.२ । ण 


( १३० ) 


>` अन्नते व्यज्ञते समझते ( ५६४; १६१४ ) १,३.० २.११; 


२.७,३.२ १.१ । 
अतश्चिदिन्द्र न उपा ( २१५ ) १.३.१.३.२ ¦ 


5 | अतस्त्वारयिः ( ८३८ ) २,२,२.३.३ । 


_ अतीहि मन्युषाविणं ( २२३ ) १.३.१.४.१ । 
“ अतो देवा अवन्तु नो ( १६७४ ) २.८.२.५.६ । 


$ “ अत्यायातमाश्विना तिरो ( १७४४ ) २.८.३.१२.२। 
"¬ अत्या हियाना न ( ११९१ ) २.५.१.३.५ । 
>> अत्रा वि नेमिरेषामुरां ( १८०८ ) २.९.१.१६.२ । 


” 


`` अत्राह गोरमन्वत (१४७; ९१५) १.२.२.१.३; २.३.१.८.३। 


अथा ते अन्तमानां ( १०८९ ) २.४, १.१५.३ । 
अद्द्र्त्समस्‌जो ( ३१५ ) १.४.१.३.३ । 
शि गातुवित्तमो ( ४७; १५१५ ) १,१.१.५.३; 
२.७.१.११.१। 
5 अदाभ्यः पुरएता ( १५५६ ) २.७.२.९.१ । 
` अश्श्रन्नस्य केतवो ( ६३४ ) 
“ अवा्या श्वः श्व इन्द्र ( १४५८ ) २.६.३.७.१। 
अद्या नो देव सवितः ( १४१ ) १.२.१.५,७। 
>' अध क्षपा परिष्कृतो ( १६३१ ) २.८.१.६.१। 
अघ ज्मो अघ वा दिवो ( ५२ ) १.१.१.५.८। 
अध त्विषीमां अभ्योजसा ( १४८८ ) २.६.३.१८.३ । 
अघ धारया मध्त्रा ( १०२० ) २.३.२.२०.२। 
अध यद्भि पवमान ( १४९६ ) २.७.१.३.३ । 
` अधा त्तं हि नस्करो ( १५५१ ) २.७.२.६.३ । 
`` अधा हिन्वान इन्द्रियं ( ८३९ ) २.२.२.३.४ । 
` भधा हीन्द्र गिवेण (४०६; ७१०) १.५.१.२.८;२.१.१,२३.१। 
` अधा ह्यग्ने ऋतोः ( १७७८ ) २.९.१.५.२। 
अघि यदस्मिन्वाजिनीव ( ५३९ ) १.६.१.५.७। 
° अधुक्षत प्रिय मधु ( १०३९ ) २.४.१.३.३ । 


¬` अध्वर्यो अद्रिभिः (७९९; १२२५) १.६.१.२.३; २.५, १.११.१। 


ns 


अध्वर्यो द्रावया त्वे ( ३०८ ) १.४.१.२.६ । 
अनवस्ते रथं ( ४४० ) १.५.२. १.४ । 
अजु ते शुष्मं तुरयन्तमीयतुः ( १६३८ ) २.८.१.८.२ । 


“अनु त्वा रोदसी उभे ( ९८९ ) २,३.२.९.२ ॥ 


' 'अनुहित्वा घतं ( ४३२; १३६६) १.५.१.५, 


' अनु प्रग्रत्नस्थोकसों ( ७४४ ) २.१,२.११.२ । 
नु प्रत्नात आयवः ( ५०२ ) १.६.१.२.६ । 
३.१,७.३। 


3 अनूप गोमान्‌ गोभिः ( ९९८ ) २.३.१.१२.२। 
“अन्तश्चरति रोचनास्य ( ६३११३७७ ) २.६.१.११.२ । 


सामवेद मन्त्राणां 


[ अभि प्रियाणि पवते 


अन्धा अमित्रा भवता ( १८७१ ) ९.९.३.८.९ । 
"अपघ्नन्तो अराव्णः ( ११९५ ) २.०.१.३.९ । 
| भ्षपच्नन्पवते मधो (५१०;१९१३) १,६.१.२.१४;२.५.१.७.१। 
“अपघ्नन्पवसे मृघः(8९२;१२३७) १.६.१.१.६;१.५.१.१५.२३ 
अपत्यं वृजिनं रिपुं ( १७५ ) १.१,१ .१.९ । 

_अपत्ये तायवो ( ६३३ ) 

अप द्वारा मतीनां ( ११२४ ) २.४.२.१.९ । 
` अपां नपातं सुभगं ( १४१४ ) २.६.२,१३.२ । 

अपां फेनेन नमुचेः ( २११) १.३.१.२.८। 

अपादु दिप्ऱ्यन्वसः ( १४५ ) १,२.२.१.१। 
अपामीवामपल्लिघ ( ३९७ ) १.५.१. १.७ । 
अपामिवेदू्सयस्तलुराणाः ( ५४३ ) १.६.१.५.१२ | 
अपितरत्कद्रवः ( १३१ ) १.२.१.४.७। 
अपूर्व्या पुरुतमा ( ३२२ ) १.४.१.३.१०। 
अप्सा इन्द्राय वायवे ( ९९५ ) २.३.२,११.२ । 
"अप्स रेतः शिश्रिये ( १८४४ ) २.९.२.१२.२ । 
अबोधि होता यजथाय ( १७४७ ) २.८.३.१३.२ । 
_अबोध्यग्निः समिवा(9३;१७४६)१.१.२.३.१;२.८.३.१३.१। 
` अबोध्यग्निज्म उदेति ( १७५८) २.८.३.१७.१ । 
अभिक्रन्दन्कलशं ( १०३२ ) २.४.१.१.२ । 
“अभि गव्यानि वीतये ( १०६२ ) २.४.१.६.२। 
अभि गावो अधन्विषुरापो ( ९६२ ) २.३.२.३,२ । 
` असिगोत्राणि सहसा. ( १८५५ ) २.९.३.३.१। 
“अभि ते मधुना ( ६५२ ) २.१.१.१.२ | 


| अभित्य देवं सविता ( ४६४ ) १,५.२.३.८ । 


असि त्यं मेषं ( ३७६ ) १.४.२.४.७। 

अभि निष्ठ वृषणं (५२८; १४०८) १.६.१.४.६;९.६.२.११.१। 

असि त्वा पूवेपीतय (२५९।,१५७३) १,३.२.२.४; २.७.३.१.१। 
मि त्वा वृषभा सुते (१६१ ७३१) १.२.२.२. २.१.२.७. १। 

अभि त्वा शूर नोनुमो ( २३३; ६८० ) १.३.१.५.१; 

१.१.११.१। 

।अभि दुन्नं गृदद्यश(५७९; १०११)१.३.२.३.२; २.३.२.१७.१। 

अभि द्रोणानि बश्रवः ( ७३५ ) २.१.१.१९.२। 

अभि द्विजन्मा त्री ( १७७५ ) १,९.१.४.२ । 

अभि प्रगोपति (१६८; १४८९) १.२.२.३.४; २,७.१.१.१। 

अभि प्रयांसि वाहसा ( १५५७ ) २.७.२.९.२ | 

अभि प्र वः घुराधसं (२३५; ८११) १.३.१.५.३; २.२.१.१३. १। 

असि प्रियं दिवस्पदम्‌ ( ११२७ ) २.४.२.१.१२ | 

असिप्रियाणि कान्या (१७६२) २.८,३.१८.२ । 


, अभि प्रियाणि पवते (५५४;७००) १.६.२.२. १; २.१.१.१९.१। 
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अश्व न या वारवन्तं ] वर्णा बुक्रमसूची ५ (१३१) 


अभि प्रिया दिवः (१२०४) २.५. १.४.९ । वाका अयं स होता यो ( १७७६ ) २.९, १.४.३ । 
असि ब्रह्मीरनूपत ( ८५० )२.२.१.१४.२ । अयं सूर्य इबोपहगय ( ७५६ ) २.१.२.१६.२ । 
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इन्दुरिन्द्राय पवत ] 


चणाजुक्रमस्टूचा । 


` आ नः सुतास ( १३२८ ) २.५.२.१७.३। 


आ नः सोम संयते ( ११५४ ) २.४.२.७.३ । 
आ नः सोम सदो ( ८३४ ) २.२.२.२.२ । 
आ! नस्ते गन्तु मत्सरो ( १४३३ ) २.६.२.२०.२ । 
आ नो अग्ने रयिं ( १५२५ ) २.७.१.१४.२। 
आ नो अग्ने वयोत्रृधं ( 8३ ) १,१.१.४.९ । 
आ नो अभ्ने सुचेतुना ( १५२६ ) २.७.१.१४.३। 
आ नो भज परमेष्त्रा ( १४९९ ) २.७.१.४.३। 
आ नो मित्राबरुणा (२२०;६६३) १.३.१.३.७; २.१.१.५.१। 
आ नो रत्नानि बिभ्रती ( १७४५ ) २.८.३.१२.३ । 
आ नो वयो वयः ( ३५३ ) १.४.२.२.२ । 
आ नें विश्वासु इन्यमिन्द्रं ( २६१;१४९२ ) १.३-२.३.७; 
२.७.१.२.१ ) 
आ पप्राथ महिना ( ८६३ ) २,२.२.११.२। 
आ पवमान धारया ( १२०३ ) २.१.१.४.८। 
आ पवमान सुरतिं ( ९०६ ) २.३.१.५.३। 
आ पवस्व सुवीर्यं ( ७८६ ) २.२,१.४.३ । 
आ पवस्व मदिन्तम ( १२०८ ) २.५. १.५.४ । 
आ पवस्व महीमिषं ( ८९५ ) २,३.१.३.४ । 
आ पवस्व सहत्निगं ( ५०१ ) १.६.२.२.५। 
आपानासो विवस्वतो ( १११३ ) २.४.२.१. ८ । 
आपो हि छा मयोभुवः ( १८३७) २.९.२,१०.१ \ 
आ प्रागाद्भद्रा ( ६०८ ) 
आ बुन्दै ग्रत्नह्म ददे ( २१६ ) १.३.१.३.३। 
आ मात्यन्निरुषसां ( १७५२ ) २.८.३.१५.१। 
आभिष्टवमभिष्टिभिः ( ६४२ ) 
आ मन्द्रमा वरेण्यमा ( ११३८ ) २.४.२.२.११। 
आ मन्द्रैरिदर हरिभिः ( २४६; १७१८ ) १.३.२.१४; 
ज्य २.८.३.३.१ । 
आमासु पक्मैरय ( १४११) २.६.२.१९.३। 
आ मित्रे वरुण भगे (११३५ ) २.४.२.२.८ | 


आ यः पुरं नामिणीम्‌ ( १७७४ ) २.९.१.४.१ । २५ 
आयं गोः एरिनिरकमीद्‌ ( १३०; १३७६ ) २.९.१.११.१ ।: 


आ यदू दुवः शतक्रतवा ( १०८६ ) २.४.१.१४.३। 
आ ययोह्निंशतं ( १०६० ) २.४.१.५.४। 

आ याहि बनसा ( 89३ ) १.५.२.१.७। 

आ याहि सुषुमा हि त ( १९१; ६६६ ) १.२.२.५.७; 


२.१.१.३.१।- 


आ योनिमरुणो ( ९२५ 


' आ सोता परि (५८०; १३९४) १.६.२.४.३; 


आ याह्ययमिन्द्वे ( 8०२ ) १.५.१.२.४। 

अः याह्यप नः छुते ( २२७ ) १.३.१.४.५ । 
३.१.१२.२ । 

आ रयिमा सुचेतुनमा (११३९) २.४.२.२.१२। 
आ व इन्द्रं कृविं यथा ( २१४ ) १.३.१.३.१ । 
आ वंसते मघवा ( ८७९ ) २.२.२.१७.२ । 


°| आ वच्यस्व महि ( १०३८ ) २.४.१.३.२ । 


आ वच्यस्व सुदक्ष ( १०१२ ) २.३.२.१७.२ । 

आविमेर्या अ वाजं ( ४३५ ) १.५.१.५.९ । 
आविवासन्पराबतो अथो { ९०२ ) .३.१.४.५ । 
आविशन्कलशै सुतो ( 8८९ ) १.६.१.१.३। 

आ वो राजानमध्वरस्य ( ६९ ) १.१.२.२.७। 

आशुः शिशानो दृषभो ( १८३९ ) २.९.३.१.१ । 

आशुरष ब्रदन्मते ( ८९८ ) २.३.१.४.१। 

आ सुते सिञ्चत श्रियं ( १४८० ) २.६.३.१६.१। 
२.६.२.६.१ । 


। आ सोम स्वानो (५१३, १६८९ ) १.६.१.३.३; २.८.२.१२.१॥ 


|? आ हरयः सस्ज्रिरे ( १४९० ) २.७.१.१.२ । 


आ हयेताय श्रष्णव ( ५५१ ) १.६.२.१.७। 


| आ हयेतो अजुनो ( ७६८ ) २.१-२.२०.२। 


5 इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं ( ७२१ ) २.१.२.३.३। 


इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः ( ९१४ ) २.३.१.८. २। 
इडामग्ने पुरुद॑स ( ७६ ) १.१.२.३.४ । 

इत ऊति वो भजरं ( २८३ ) १.३.२.५.१। 
इत एत उदारहन्‌ ( ९२ ) १.१.२.५.२। 
इत्था हि सोम ( ४१० ) १.५.१.३.२। 

इदं त एकं पर उ त (६५) १.१.२.२.३। 


',| इदं वसो सुतमन्धः ( १२४; ७३४ ) १.२.१.२.१०; 


२.१.२.८.१ । 


इद वां मदिरं Koes ) २.४.१.१०.३ । 
>> ह॒द॑ विषणुर्वि चक्रमे 


NR १६६९ ) १.३.१.३.९; 
२.८.२.५.१ । 
श्रेष्ठ ज्योतिषां ( १७४९ ) २.८.३.१४.१। 
इदं श्रेष्टं ज्योतिषां ( १४५७ ) २.६.३.५.३ । 
सुं (१६५; ७३७) १.२.२.३.१; २.१.२.९.१। 


i 

दुः पविष्ट ( 8३१) १.५.१,५.५ । 
दुः पविष्ट चेतनः ( ४८१ ) १.५.२.५, | 
दुरिन्द्राय पवत ( ८७३ ) २.२,२.१५.२ । 
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( १३४ 
5 । * इन्दुर्वाजी पवते ( ५४०; १०१९ ) १.६.१.५.८; 
हक २.२.२.२०-२१। 
७ हुक इन्दो यथा तब ( ९७६ ) २.३.२.५.२ । 
` ' इन्दो यदद्रिभिः ( ९६४ ) २.३.२.३.४ । 
~ । > इन्द्र आसां नेता ( १८५९ ) २.९.३.३.२। ` 
२5 इन्द्र इद्धयोः सचा ( ५९७; ७९७ ) २.२.१.८.२ । 
२7) इन्द्र इन्नो महोनां ( ७१५ ) २.१.२.१.३। 
इन्द्र इषे ददातुन ( १९९ ) १.३.१.१.६ । 
` इन्द्र उक्येभिमेन्दिष्ठो ( २२६ ) १.३.१.४.४ । 
इन्द्रः स दामने ( १२२३ ) २.५.१.१०.२ । 
इन्द्रे वये महाधन ( १३० ) १.२.१.४.६ । 
`) इन्द्र बाणीरनुत्तमन्यु ( १७९५ ) २.९.१.११.३ । 
२ ७० इन्द्रं विश्वा अवी ( ३४२; ८२७ ) १.४.२.१.२ 
४ २.२.१.१९.१ 
` इन्द्रो तरिश्वतश्परि ( १६२० ) २.८.१.२.१। 
इन्द्र कतुं न आ भर ( २५९; १४५६ ) १.३.२.२.७; 
र २.६.३.६.१ । 
~ इन्द्र जठर नव्यं ( ९५३ ) २.३.१.२२.२ । 
' इन्द्र जुषस्व प्र बहा ( ९५२ ) २.३.१.२२.१ । 
इन्द्र ज्येष्ठं न आ भर ( ५८६ ) 
इन्द्र तुस्यमिदद्रिवो ( 8१२ ) १.५.१.३.४। 
इनदर त्रिधातु शरणं ( २६६ ) १.३.२.३.४ । 
इन्द्र नेदीय एदिहि ( २८२ ) १.३.२.४.१० । 
इन्द्र तं शुम्भ पुरुन ( ९३४ ) २.३.१.१५.२ । 
इन्द्र नरो नेमधिता ( ३१८ ) १.४.१.३.६ । 
इन्द्र घनस्य सातये ( ६४७ ) 
~` इन्द्रमभि कविच्छरा ( ६७१ ) २.१,१.७.३। 
इन्द्रमच्छ सुता (५६६; ६९४ ) १.६.२.३.१; २,१.१.१७.१। 


इन्द्रमिद्वाथिनो बृहत्‌ (१९८;७९६) १.३.१.१.५; २.२,१.८.१। |' 


` । इन्दरमिदेवतातय (२४९; १५८७) १.३.२,१.७;२.७.३.८,१। 
~ १ इन्द्रमिद्धरी वहतो ( १०३० ) २.३.२.२३.३। 
` ` ` इन््रमिशानमोजसाभि (१२५२ ) २.५.१.२०.३ । 
इन्द्र वाजेषु नोऽव ( ५९८,७९८ ) २.२.१.८.३ । 
> ) इन्द्र शुद्धो न आगहि ( १४०३ ) २.६.२,९.२ | 
~ ` इन्द्र द्धो हि नो ( १४०४ ) २.३.१.९.३ । 
~ `` इन्द्रश्च धायवेषां ( १६२९ ) २.८.१.५.२ । 


` इनदर सुतेषु सोमेषु (३८१,७४६) १.४.२.५. १; २.१.२.१२.१। |` 


६ इन्द्रस्तुराषाम्मित्रो ( ९५४ ) २.३.१-२२,३ । 
0 ° इन््रस्ते सोम सुतस्य ( १३६९ ) २.६.१.८.३ । 


०१५ 


सामंचेदृप्नन्त्राणां 


[ इन्द्रो मदाये वाबूधे 


| इन्द्र स्थातईरीणां ( १६८५ ) २.८.२.१०.२ । 


न्द्र्स्प जु वीर्याणि ( ६१११ ) 

इन्द्रस्य बाहू स्थविरो ( १८६९ ) २.९.३.७.३. 
इन्द्रस्य दृष्णो वर्णस्य ( १८५७ ) २,९.३.३.३ । 
न्द्रस्य सोस पवमान ( १२३० ) २.२.१.१२.३ । 


` | इन्द्रस्य सोम राधसे ( ११८० ) २,५.१.२.३। 


इन्द्रासि अपसस्पर्युप ( १५७७;१६९४ ) २,७.३.२.३; 
२.८.२.१४,२ । 
इन्द्राग्नी अपादियं ( २८१ ) १.३.२,४.९ । 
इन्द्राग्नी आगतं सुतं ( ६६९ ) २.१.१.७.१ । 
इन्द्राग्नी जञरितुः सचा ( ६७० ) २.१.१.७.२ । 
इन्द्राग्नी तविषाणि वां ( १५७८; १६९५ ) २.७.३.२.४; 
२.८.२.१४.३ । 
(१५७६; १७०४) २.७.३.२.२; 
२.८,२.१.७.३ । 
| इन्द्रामी युवामिमे (९९१) २,३.२.१०.१। 
“इन्द्राग्नी रोचना दिवः ( १६९३ ) २.८.२.१४.१। 
इन्द्रा नु पूषणा वयं ( २०२ ) १.३.१,१.९। 
इन्दापर्वता बृहता ( ३३८ ) १.४.१.५.७ । 
इन्द्राय गाव आशिरं (१४९१) २.७.१.१.३ 
` इन्द्राय गिरो अनिशित ( ३३९ ) १.४.१.७ .८ । 
इन्द्राय नुनमचत ( ९५१ ) २.३.१.२१.३ । 
इन्द्राय पते मदः ( ५२० ) १.६.१.३.१० । 
इन्द्राय मद ने सुतं ( १५८,७२२ ) १.२.२,२.४; २,१.२.४.१। 
इन्द्राय साम गायत(३८८;१०२५)१.४.२,५.८; २.३.२.२२.१। 
_ इन्द्राय सोम सुषुतः ( ५६१ ) १.६.२.२.८। 
_इन्द्राय सोम पातवे मदाय ( १४४८ ) २.६.३.३.५ । 
इन्द्राय सोम पातवे वृत्रन्ने ( १३३१३१६७९ ) २.५.२.१८.३; 
२.८.२.८.१ । 


इन्द्राग्नी नत्रतिं परो 


_इन्दरा याहि चित्रभानो (११४६) २,४.२.५.१ । 

इन्द्रा याहि दूतुजानः ( ११४८ ) २.४.२.५.३ । 

इन्द्रा याहि धियेषितो ( ११४७ ) २.४.२,५.२ । 

इन्द्र येन्द्रो मरुत्वते (३७२,१०७६)१.५.२.४.६; २.४.१.११.१। 
इन्दे अमा नमो वृहत्‌ ( ८०० ) २.२.१.९.१ । 

इन्द्रेण सं हि रक्षसे ( ८५०) २.२.२,७.१ । 

इन्द्रेहि मत्स्यन्त्रसो ( १८०) १.१.२,४.६ । 

इनदरो अंग महद्भयम्‌ (२००) १.३.१.१.७। . 

इनो दर्धाचो अस्थभिः(१७९;९१३)१.२.२.४.५; २,३. १.८.१। 


५ `इन्द्रो दीघीय चक्षस ( ७९९ ) २.२.१.८.४। 
(इदो मदाय वावृभे(३११;१००२) १.५.१.३ ३;२.३.२.१४.१। 
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उपच्छायामिव घृणः ] 


वणानुक्रमसूची । 


(१२५) 


इन्द्रो महा रोदसी ( १५८८ ) २.७.३.८.२ । 
इन्द्रो राजा जगत; ( ५८७ ) 
इनदरो विश्वस्य ( ४५६ ) १,५.२.२,१० । 
इन्धे राजा समयो (७०) १.१.२,२.८ । 
इम इन्द्र मदाय ते ( २९४ ) १.४.१.१.२। 
इम इन्द्राय सुन्विरे ( २९३ ) १.४.१.१.१। 
इसा उ त्वा घुरुवसो ( १४६ ) १.२.२.१.२। 
इम उ त्वा विचक्षते ( १३६ ) १.२.१.५.२। 
इमं स्तोममदंते ( ६६;१०६४ ) १.१.२.२.४;२.४.१.७.१ । 
इममिन्द्र छुतं पिब (३४४; ९४९) १,४.२.१.३;२.३.१.२१.१। 
इममू षु त्वमस्माकं (२८,१४९७) १.१.१.३.८;२.७.१.४.१। 
इमं मे वरुण श्रुधी ( १५८५ ) २,७.३.६.१। 
इमं वृषणं इृणतेकमिन्माम्‌ ( ५९१ ) 
इमा उ त्या पुरुवसो गिरो ( २५०;१६०७ ) १,३.२.१.८; 
२,७.३.१८. १ । 
इमा उ त्व! सुतेसुते ( २०१ ) १.३.१.१.८। 
इमा उ वां दिविष्टय(३०४;७५३) १,४.१.२.२;२.१.२.१५,१। 
इमा नु क॑ भुवना(8५२;१११०) १.५.२.२.६;२.४.१.२३.१। 
इमारत इन्द्र पृश्नयो ( १८७ ) १.२.२.५.३ । 
इमे त इन्द्र ते वर्यं (३७३ ) १.४.२.४.४ । 
इमे त इन्द्र सोमा; ( २१२ ) १.३.१.२.९ । 
इमे हिते त्रह्मकतः ( १६७६ ) २.८.२.६.२ । 
इयं वाम्नस्य मन्मन ( ९१६ ) २.३.१.९.१। 
इरज्यन्नम प्रथयस्व ( १८१९ ) २.९.२१४ । 
इषं तोकाय नो दधत्‌ ( ९९६ ) २,३.२.११.३। 
इषे पवस्व धारया (५०५,८४१) १.६.१.२.९; २.२.२.४.१। 
इष्कर्तारमध्वरस्य ( १८२० ) २.९.२.१.७। 
इष्टा होत्रा असक्षत ( १५१ ) १.२.२.१.७७। 
इह खा गोपरीणसे ( ७३३ ) २.१.२.७.३ । 
इहेव *रण्व एषां ( १३५ ) १.२.१.५.१। 
इडिष्वा हि प्रतीग्यां ( १०३ ) २.२.१. १.9 | 
ईंखयंतीर॒पस्युव ( १७५ ) १.२.२.४.१ । 
ईडेन्यो नमस्यस्तिरस्तमांसि ( १५३८ ) २,७.२.२,१। ४ ।” 
इशान इमा भुवनानि ( ९५७ ) २.३.२.१.३। >t 
ईशिषे वायैस्य हि ( १५३३ ) २.७.१.१६.२ | 72 
ईश हि शक्रस्‌ ( ६४६) 


२,९.१.१५,२। 
उक्थमिन्द्राय शस्यम्‌ ( ३६३ ) १.४.२.३.४॥ > 


उक्षा मिमेति प्रति ( १३७२ ) २.६.१.९.३ । 

उगा विघनिना मुघ ( ८५४ ) २.२.२.८.२। 

उच्चा ते जातमन्वसो(४६७६६७२)१.५.२.४.१;२.१.१.८.१। 
उत ध्या हरितो रथे ( १२१८ ) २.५. १.८.३ । 

उत न एना पवया ( ११०५ ) २.४.१.२ १.२। 

उत नः प्रिया प्रियासु ( १४६१ ) २.६.३.९.१ । 


| उत नो गोमतीरिषो ( १०६३ ) २.४.१.६.३ । 
“` “| उत नो गोविदश्ववित्‌ ( ९७७) २.३.२.५.३ । 
उत नो गोषणिं ( १५९३ ) २.७.३ .११:१। 


उत नो वाजसातये ( ११९० ) २.५.१.३.४। 

उत प्र पिप्य उघरघ्न्याया ( १४२० ) २,६.२,१५.३। 

उत ब्रुवन्तु जन्तवः ( १३८२ ) २.६.२.१.४। 

उत वात पितासि नः € १८४१ ) २.९.२.११.२। 

उत घखास्यश्चिनोरुत ( १७२७ ) ११.८.३.६.३ । 

उत स्या नो दिवा ( १०२) १.२.१.१.६। ` 

उत स्वराजो भदितिरदब्धस्य ( १३५३ ) २.६.१.२.३।ॐ | 
उता यातं संगे ( १७५४ ) २.८.३.१५.३ छड ° 


उतो न्वस्य जोषमा ( १७८७ ) २.९.१.८.३ । 


उत्तिष्ठनोजसा सह ( ९८८ ) २.३.२.९.१। 


5०? उत्ते वृढ्तो भचेयः ( १५४१) २.७.२.३.१ । 
उत्ते शुष्मास इरते ( १२०५ ) २.५.१.७.१ । 
>| उत्ते शुष्मासो अस्थू ( १७१४ ) २.८.३.२.१। 
| उत्त्वा मंदन्तु सोमाः ( १९४१३५४ ) १.३.१.१.१; 


उद्ग्न भारत दुमत ( १३८५ ) २.६.२.२.३ । 


'उद्ग्ने शुचयस्तव ( १५३४ ) २.७.१.१६.३। 
' उदपप्तन्नरुणा भानवो ( १७५६ ) २.८.३.१६.२। 


उदुत्तमं वरुण पाशमस्मद्‌ ( ५८९ ) 
उदुत्यं जातवेदसं ( ३१ ) १.१.१.३.११ । 


उदु त्ये मधुमत्तमा (२५१३१३६२) १.३.२.१.९;२.६.१.३.१। 3 7 


उदु त्ये सूनवो गिरः ( २२१ ) १.३.१.३.८ । 

उद्‌ ब्रह्मण्यैरत ( ३३० ) १.४.१.४.८। - 

उदुलियाः सुजते सुयेः ( ७५२ ) २.१.२.१४.२ । 

उद्गा भाजदाद्वेरोभ्यः ( १६४१ ) २.८.१.९.३ । 

उद्वेदभि श्रुतामघं ( १९५;१४५० ) १,२.१.४.१;२.६.३.४.१। 


A उद्धबैय मघवन्‌ ( १८५८ ) २.९.३.४.१। 
उक्थ च न श€्यमानं ( २२,१८०५ ) १.३.१.४.३; 8 


उद्यस्व ते नवजातस्य ( १२२१ ) २.५.१.९ .३ । 
उद्दयामेषि रजः ( ६३८ ) 


! | उपच्छायाभिव घृणे: ( १७०६ ) २.८.२.१८.२ । 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


ठेव 
२.६.१.३.१ । .. , 


( ११६) 


EN 


।5 उप त्रितस्य पाष्यो ( १०१४ ) २.३.२.१८.२ । 
~ '' उप त्वा कमेन्नूतये स नो ( ७०९ ) २.१.१.२२.२ । 
_ उप त्वाभे दिवेदिवे ( १४ ) १.१.१.२.४ । 
` ।© उप त्वा जामयो गिरो ( १३; १५७० ) १.१.१.२.३; 
२,७.२.१४.१ । 
5] १ उप त्वा जुहो३ मम ( १५४२ ) २.७.२.३.२ । 99० 
०० उप त्वा र्वसंदश ( १७०५ ) २.८.२.१८.१ । 
उप न; सवना गहि ( १०८८ ) २.४.१.१५.२ । 
°" उप नः सूनवो गिरः ( १५९५ ) २.७.३.१३.१ । 
` उप नो हरिभिः (१५०; १७९०) १.२.२.१.६; 
उप प्रक्ष मडुमति ( ४४४; १११५ ) १.५.२.१.८; 
ह २.४.१.२.४ । 
>> उपप्रयन्तो अध्वरं ( ११७९ ) २.६.२.१.१ । 
- उप किक्षापतस्थुषो ( ७६१ ) २.१.२. १८.१। 
` उप खक्केषु वप्सतः ( १४८२ ) २,६.३.१६.३। 
उपहरे गिरीणाम्‌ ( १४३ ) १.२.१.५.९ । 
~ ॐ उपास्मै गायता नरः ( ६५१; ७६३ ) २,१.१.१.१; 
है २.१.२.१८.२ । 
>" उपो मतिः पृच्यते ( १३७१ ) २.६.१.९.२। 3१० 
७” उषो घु जातमप्तुरं ( ४८७; ७६२; १३३५ ) १.६.१.१.१; 
२.१.२.१८.२; २.७.२.२०.१ । 
£ उपोषु शरणुहि ( ४१६) १.५.१.३.८। 
उपो हरीणां पति ( १५१० ) २.७.१.८.२ । 
* उभये. शणवञ्च न ( २९०; १२३३ ) १.३.२.५.८; 
२.५,१.१४.१ । 
उभयतः पवमानस्य ( ८८७ ) २.३.१.१.२ । 
' ' उभे यदिच्द्र रोदसी ( ३७९; १०९० ) १.४.२.४.१०; 
२,४.१.१६.१ | 
` उर्गव्यूतिरभयानि ( १४१० ) २.६.२.११. ३। 
उरुव्यचसे महिने ( १७९४ ) २.९.१.११. २ । 
' उरुशंसा नमोत्रया ( ६६४ ) २.१.१.५.२ । 
`` उषस्तचित्रमा भरा ( १७३१ ) २,८.३.८.१। ` 
उषा अप स्वसुट्मः ( 8५१ ) १.५-२.२.५ । 
` ` उषो अद्येह गोमत्य ( १७३२ ) २.८.३.८.२। १०० 
' उत्ता वेद वसूनां ( १०५८ ) २.४.१.५.२ । 
ऊर्जा मित्रो वरुणः ( ४५५ ) १.५.२.२.९ । 
१4: उञो नपाजातवेद। ( १८१८ ) २.९.२,१.३। 
। ऊर्जा नपातमा ( १७१२ ) २.८.३.१.२ । 
३५०-9 ऊर्नो नपातं स ( ७०४ ) २.१.१.२०.२ । 


सासवेदमन्त्राणां 

| ऊध्वे ऊ घु ण ऊतये ( ५७ ) १.१.२.१.३ । 

| ऊध्वैस्तिष्ठा न ऊतये ( १६०१ ) २.७.३.१५.३ । 
ऊध्वो गन्ववी अघि ( १८४७ ) २.९.२.१३.२ । 
ऋच साम यजामहे ( ३६९ ) १.४.२.३.१० । 
ऋजुनीती नों वरुणो ( २१८) १.३.१.३.५; 


[ एन्द्र याहि हरिभिः 


ऋतमृतेन सपन्तेषिरं ( १४४६ ) २.६.३.११.२ । 
ऋतस्य जिह्वा पवते ( ७०१ ) २.१.१.१९.२ । 
ऋताव।नं महिषं ( १८२१) २.९.२.१.६। 


ऋतावानं वैश्वानरं ( १७०८ ) २.८.२.१९.१ । 540० 


-ऋतेन मित्रावरुणा ( ८४८ ) २.२.२.६.२ । || 


ऋतेन यावृजाव्धा ( ७९४ ) २.२. १.७.२ । 

ऋधक्सोम स्वस्तये ( ६५६ ) २.१.१.२.२ । ! 
ऋषिमना य ऋषिकृत्स्वर्षाः ( ११७६ ) २.५.१.१.२ । ` 
ऋषिविंप्र: पुरएता ( ६७९ ) २,१.१.१०.३। 


2 >एतं त्यं हरितो दश ( १९७९ ) त्यं हरितो दश ( १२७९ ) २.५.२.४.३ । 


एतं त्रितस्य योषणो ( १२७५ ) २ .९.२.४.२ । 
एतमु खे दश ( १०८१ ) २.४.१.१३.१। ` 
एतमु त्यं दश क्षिपो ( १२७३ ) २.५.२.३.८। ` 
एतमु व्य मदच्युतं ( ५८१ ) १.६.२.४.४ । 

एतं मृजन्ति मर्ज्यमुप ( १२६८ ) २.५,२.३.३।.›' 
एता उ त्या उपसः ( १७५५ ) २.८.३.१६.१ । ` 
एते अस॒प्रमिन्दवः ( ८३० ) २.२.२.१.१। ` ! 
एते सोमा अभि ( ११७८ ) २,५.१.२.२ |. 
एते सामा असक्षत ( १०६१ ) २,४.१.६.१।''' 


4२० 


| एतो न्विन्द्रं स्तवाम शुद्धम्‌ ( ३५०; १४०२ ) १.४.२.१.९; 


२.६.२.९.२ । 
एतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः ( ३८७ ) १.४.२.५.७ । 
एद मधोमेदिन्तर (२८५; १६८४) १.४.१.५.५३२.८.२.१० १। ` 
॒ विश्वान्यर्य भा ( ५९३; ६७४ ) २.१.१.८.३। ' 
एना वो अन्न नमसा ( ४५; ७४९ ) १.१.१.५.१; `). ` 


२.१.२.१३.१। 
एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत ( ३८६; १५०६ ) १,४.२.५.३; '! ` 
36 | २.७.१.८.१ । 
र नो गधि प्रिय ( ३३३; १२४७ ) १.५.१.१.३; 

२.५.१.१९.१। 


एच प्रक्ष कासु ( २३१ ) १.३.१.४.९ । 
एन्द्र यादि हरिभिः ( ३४८; १८०७ ) १.४.२.१.७। ' 
२.९.१.१६.१। 


०0-0. 209 Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


कषिममिमुप स्तुदि ] 


एन्द्र याहयुप न; ( ४०९ ) १.५.२.३.३ 

एन्द्र सानसिं राये ( १२९ ) १.२.१.४.५ | 
एभिर्नो भकेमवा ( १७७९ ) २,९,१,५.३। ' 
एमेने प्रत्येतन ( १४४१ ) २.६.३.२.२। ' 
एवा न; सोम परि ( ८६१ ) १.२.१,१०.३ । ' 
एव पवश्व मदिरो ( ८०८ ) २.२.१.११.३। ' 
एवासुताय महे ( १३६८ ) २.६.१.८.९ 

वा रातिस्तुविमघ ( ८२५ ) २.२.१.१८.२। 
एवा ह्यसि वीरयुरेवा { ९३२५८२४ ) १,३.१.४.१० 

२,२.१.१८,१ । 

छ्वा हि शक्रो ( ३४३ ) 
एवा्लऽ१ऽ३ऽ३ व ( ६५० ) 

एष इन्द्राय वायवे ( १२८७ ) २.५.२.६.२ । 


44० एब उ स्य पुस्त्रतो ( ११६७ ) २.५.२,२.१० । 
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एष उ स्य वृषा ( ११७४ ) २,५.२.४.१। 
एप कविरमिष्ठुतः € ११८६ ) २.५,२.६.१ 
एप गब्युरचिकदत्‌ ( १२८९ ) २,५,२.६.४। 

/ एष दिवं वि धावति ( १२६२ ) १.५.२.१.७॥ ` 
एष दिवं व्यासरत्तिरो ( १२६३ ) २.५.२.२.८ । 
एष देवः शुभायते ( १२८१ ) २,५.९.५.२ । 
एष देवो अमत्ये; ई १२५३ ) २.५.२ ,१। 
एष देवो रथर्यति ( १२५९ ) २.५.२.२.३ । 
एष देवो विपन्युभिः ( १२६० ) २.५.२.२. । 
एष देवो विपा कृतो ( १२६१ ( २.५.२.२.६। 
एष थिया थास्यण्व्या ( १९६६ ) ३,५.२.३.१ । 
एष नृमिर्वि तीयते ( ११८८ ) २.%.२.३.३ । 
एष पवित्रे अक्षरत्सोमो ( १२८१ ) र.५.९.७५.२। 
एप पुरू थिायते ( ११६७ ) २.५.२.३.२ । 
एष प्र कोशे मधुमों ( ५५६ ) १६.२.२ ३। 


, ५ एप प्रसेन जन्मना(७५८;१२६४) २-१.९.१७.१;२.५.९२.२.९। 


एष प्रत्नेन मन्मना ( ७५९ ) २.१.२.१७.२ । 
एष ब्रह्मा य ऋत्विय ( 8३ १७६८ ) १.५.२.१.२; 
२.९.१.२.२॥ 


` 7 एव इकिमिभिरीयते ( १९७० ) २.५-२.३.५ । 


एष वसूति पिड्दनः ( १९७२ ) २.५.२.३.७। 

एष वाजी हितो ( ११८० ) २.५.२.५.१।4 60०0 

एष विष्रैरभिष्टतो ( १२५७ ) ९.५.२.२.२ | 

एष बैश्वानि वायी ( १२५८ ) २५.२.१.३। 
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एष बृषा कनिक्रदद्‌ ( १९८२ ) २.५.१.५.४। 
एष छुग्म्परदाभ्यः ( (२९९ ) २.५.२.६.३ | 
एष झुष्म्यसिष्यदद ( १२९० ) ०,५,२.६.५ । 
एप शङ्गाणि दोधुवच्छिशीते ( १२७१ ) १.७ ९.३ 
एष सूर्यमरोचयत्‌ ( १२८३ ) २.५.१.५,५ । 
एष सूर्येण हसते ( १२८५ ) २.५.२.५.२ । 
एष स्य ते मधुमौँ ( ५३१ ) १.६.१.४.९ । 
एष स्य धारया ( ५८४ ) १.६.२.४.७। ~ 
! एष स्य पीतये सुतो ( १२७८ ) २.५.२.४.१। ' ल 
| एष स्य मद्या रसाञ्व ( १२७७) २.५.२.४.३ । 
| एप स्य मानुषीष्वा ( १२७३ ) २.५.९ 8.३ | 
। एष हितो वि नीयते ( १२६९ ) २.५.२.३.४ । ) 7 ' | 
| एतो उषा अपूर्व्या (१७८;१७२८)१.२.२.४.४;२.८.२-७.१ : 
एह देवा मयोभुवा ( १७२५ ) २.८.२.९.२ । 
| एह दरो ब्रह्मयूजा ( १३५८ ) २.८.२.१.२ । ` 
/ऐहाप ब्रवाणि तेडम ( ७,७०५ ) १.१.१.१.७.२.३.१.२ ३ १] 
एभिदँदे वृष्ण्या ( १७८७ ) २.९.१.७.२ । 7 

ओजस्तदस्य तित्विष ( १८२;१६५२ ) १.२.२.४.८; 

२.८.१.१२.२। 

सुश्चन्द्र विइपत (१९२४ ) २.२.२.२१.२। 
भगुवच्छुचिम्‌ ( १८ ) १:१.१.२.८ । 

नाहुषीष्वा ( १९० ) १.२.२,५.६ । 

द पुत सचा (२९७; १६९६) १.४.१.१.५ 

२.८.२.१५.१ । 

क ई व्यक्ता नरः ( 8३३ ) १-५.१.५.७। 
कङ्काः सुपर्णा अनु ( १८६४ ) २.९.३.६,१ । 
। कण्वा इन्द्र यदकत ( १३०८ ) २.५.९.१०.२ । 

कण्वा इत भृगवः ( १२६२ ) २.९.१.६.२ । 
|° कण्वेमिवृष्णवा 'पृषद ( ८६६ ) २.१.२.१२.२ | 
। कदा चन स्तरीरसि (३०० ) १.४.१.१.८ । 
५ कदा मतैमराघध ( १३४३ ) २.५.२.२२.३ । 
| कदा वसो स्तोत्रे यैत ( २२८ ) १.३.१.४.९ । 
। कदु प्रचेतसे महे ( २९७ ) १.३.१.४-२ । 
| कनिक्रन्ति इरिरा ( ५३० ) १.३.१.४.८ । 
| कया ते अग्ने अङ्गिर ( १५४९ ) २.७.२.९.१ । ` 
| कया छै न ऊत्याभि ( १५८६ ) २.७. २.७.२ । 
| 
| 
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( १३८) सामषेद्मन्न्राणां [ तदिदास अने 


, कविमिव प्रशंस्य ( १२४५) २.५.१.१८.२ । _ । गोवित्पवस्व वसुविन्‌ ( ९५५ ) २.३.१.१.१. । 
' _ कविवैधस्या पर्येषि ( १३१८ ) २.५.२.१३.३। १0 ८ | गोषा इन्द्रो नृषा ( १०४५ ) २.४.१.३.९। 
कवी नो नित्रावस्णा ( ८४९ ) २,२.२.६.३ । गौधेयति मरुतां ( १४९ ) १.१९.९.१.५ । 
कर्यपस्य स्त्रदिदो ( ३६१ ) १.४.१.३.२ घृतं पवस्व धारया ( १४३७ ) २.६.३.१.३ । 
 ) कस्तमिन्द्र त्वा वसवा(२८०;१६८२)१.३.२.४.८;२.८.२.९ | धृतवती भुवनानाम्‌ ( ३७८ ) १.४.२.४.९ । 
` ` कस्ते जामिजनानामम्ने ( १५३५ ) २.७.२.१.१ । चक्रै यदस्याप्स्वा ( ३३१ ) १ ४.१.४.९ । 
~ 5 कस्त्वा सत्यो मदानां ( ६८३ ) २.१.१.१२.२ । चन्द्रमा अप्स्वां ( ४१७ ) १.५.१.३.९ । 
कस्य नूनं परीणसि ( ३४ ) १.१.१.३.१४ । चमूषच्छ्येनः शकुनो ( ११७७ ) २.५.१.१.३ । 
कायमानो वना त्वं ( ५३ ) १.१.१.५.९ । चर्षणीधृतं मघवानं ( ३७४ ) १ ४.१.४.५ । 
किमित्ते विष्णो परिचक्षि ( १६२५ ) २.८.१.४.१ । चित्र देवानामुदगादनीकं ( ६२९ ) 
कुवित्सस्य प्र हि ( १६६८ ) २.८.२.४.३ । चित्र इच्छिशोस्तरुणस्य ( ६४ ) १,१.२.२,२ । 
` कुवित्सु नो गविष्टये ( १६४९ ) २.८.१.१२.२। जगृह्या ते दक्षिगम्‌ ( ३१७ ) १.४.१.३.५। 
कुष्ठः को वामश्विना ( ३०५ ) १.४.१.२.३। जन्निवत्रममित्रिय ( ८१६ ) २.२.१.१५.२ । 
£ १ कृण्वन्तो बरिवो गवे ( ८३२ ) २.२.२.१.३ । जज्ञानः सप्त मातृमिः ( १०१ ) १.२.१.१.५ ! 
। ° कृष्णां यदेनीमभि ( १५४७ ) २.७.२,५.२ । जज्ञानो वाचमिष्यसि (९६० ) २.३.३.२.३ । 
१ केतु कण्वं दिवस्परि ( ९५९ ) २.३.२,२.२ । 500 जनस्प गोपा अजनिष्ट ( ९०७) २.३.१.६.१ । ०२० 
केतु कृण्वनकेतवे ( १४७० ) २.६.३.१२.३ । क जनीयन्तो न्वग्रवः ( १४६० ) २.६.३.८.१ । 
को अब युङ्क्त ( २४१ ) १.४.१.५.१० । ८ ९४ जराबोध तद्विविददि (१५;१६६३) १.१.१.१.५;१२.८.२.३.१ |. ` | 
, क्वा महाँ अनुष्ववं ( ४२३ ) १.५.१.४.५ । & | जातः परेण धर्मणा ( ९० ) १.१.१.४.१० । 
५० क्रीडुमेखों मंहयुः ( ९७३ ) २.३.१.४.७। जुष्ट इन्द्राय मत्सरः ( ११९४ ) २,५,१.३.८। ` 
क्वरेस्य वृषभो ( १४२ ) १.२.१.५.८। जुष्टो हि दूतो असि ( १७८१ ) २.९.१.६.२। ` 
क्वेयथ क्वेदसि ( २७१ ) १.३.२.३.९ । ज्योतियज्ञस्य पवते ( १०३१ ) २,४.१.१.१। 


तं व; सब्षायो मदाय ( ५६९; १०९८ ) १.६.२.३.४; 

| २.४.१.१९.१.। 
| व॑ वो दस्ममृतीषहं (२३६;६८५) १,३.१.५.४; २.१.१.१३.१। 
तं वो वाजानां पतिं ( १६८६ ) २.८.२.१०.३ । 
तं सखायः पुरूरुचं ( १९८० ) २.८,२,८.२। 
तं हिन्वन्ति मदच्युतं ( १७१७ ) २.८.३.२,४। 


क्षपो राजन्नुत त्मनामे ( १५६३ ) २,७.२.११.३ । 
5 2. गम्भीरों उदर्धीरिव ( १७२० ) २.८.३.३.३ । 
5 ° गभ मातुः पितुष्पिता ( १३९७ ) २.६.२.७.२। 
_ व्यो षु णो यथा पुरा ( १८६ ) १.२० ॥ २। 
~ ` गायत्र त्रैष्टुभे जगत्‌ ( १८३० ) २.९.२.७ 
` ` `गायन्ति त्वा गायत्रिणं ( ३४२;१३४४ ) १.४,२ | १ 


२०१७ ७० 


न २।५.२.५३.१। ' तं हि स्वराज्य वृषभ ( १२३४ ) २.५.१.१४.२ । 5 : 
>` गांव उप वदावटे (११७;१६०२)१.२.१.३.३;१.७.३.१६.१। | तं होतारमध्वरस्य ( १५१७ ) २.७. ९.१०.२ । < २ । 
पालि धा सम्यक ( ४०४ ) १,५.१.२.३| ` | तक्रारी मनचो ( ५७ ) १.३.१.५.५ । 
_गिरस्त इन्द्र ओजसा ( १०४३ ) २.४.१.३ ७! तं गाथया पुराण्या ( १६३३ ) २,८.१.६.३। 5 ° ` 
गिरा वज्रो न सम्भृत । १२२४ ) २.५,१.१०.३।5 ]0 तं गुघेया स्वणरे (१०९१६८७) १.२.१.२.३; २,८.२.११.१। ` ' 
= गिर्वणः पाहि नः सुतं ( १९५ ) १.३.१.१२ । ततो विराडजायत ( ६२१) 
5! > गृणाना जमदरिनना ( ६६५ ) २.१.१.५.३। तत्त यज्ञो अजायत ( १४३० ) २.६.२.१९.२। ` `! 
rir ते शव 22008. 0 78.९ तत्सबितुवेरेण्यै ( १४६२ ) २.६.३.१०,१। ५ 
` गोत्रभिदे गोविदं ( १८५४ ) २.९.३.२.३ । तदमे दुम्नमा भर ( ११३ ) १.२.१.२.७। | 
` |) गमन्न इन्द्री अश्ववत्‌ ( ५,७४;१६११ ) १.९.२.३.९ तदद्या चित्त उक्थिनो ( ८८२ ) २.२.२.१८.३। ॐ \ 


4 9.३.२०.१ । | तदिदास भवनेषु ( १४८३;) २.६,३.१७.१ । ` 
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तद्दिप्राप्ती विपन्यवो ( १६७३ ) २.८.२.५.५ । 

तद्विष्णोः परमं पदं ( १६७२ ) १.८.२ ५.४।.5 4° 

तद्दों गाय घुते सचा (११५१६६६) १.२.१.३.१;२.८.२.४.१। 
तं ते मदं गृणीमसि (३८३,८८०) १.४.२.५.३; २.२.२.१८.१ । 
तं ते यबं यथा गोभिः ( ७३६ ) २.१.२,८.३। 

ते त्वा गोपवनो ( १९ ) १.१.१.३.२ । 

तं त्वा बृतस्वीमहे ( १५१२ ) २,७.१.१३.२। 

तं त्वा धर्तारमोण्योः ( ८०४ ) १,१.१.१०.२ । 

ते त्वा नृम्णानि बिभ्रतं (८३६ ) २.२.२.३.१। 

तं स्वा मदाय धृष्यं ( १०४४ ) १.४.१.३.८ । 

त त्वा विप्रा वचोविदः ( १०७७ ),२.४.१.११.२ । 

त त्वा शोचिष्ठदीदिवः ( ११०९ ) २.४.१.२२.३ । 

ते त्वा समिद्भिरंगिरो ( ६६१ ) ३, १.१.४.२ । 55० 

ते दुरोषमभी नरः ( ६९९ ) २.१.१.१८.३ । 

तफेष्पवित्रै निततं (८७६ ) २.२.२.१६.२ । 

तममिमस्ते वउवो ( १३७४ ) २.६.१. १७.१ । 

तमस्य मजयामसि ( १६३२ ) २.८.१.६.२ । 


` तमिद्वधन्तु नो गिरो (१३३६ ) २.५ २.९० २ । 


तमिन्द्र जोहवीनि ( ४६० ) १.५.१.३ ,8 । 

तमिंद्रे वाजयामसि (११९;१९१२) १.२.१.३.५,२.५.१.१०.१। 
तमीडिष्व यो अचिंषा ( ११४९ ) २.४.२.६.१। 

तमु भभि प्रगायत ( ३८२ ) १.४,२.५.२। 


` तमु त्वा नूनमसुर ( १४१२ ) २.६.२.१२.२। 


` तमु खाम यं गिर ( ८८५) २.२.२.१९.३। 


* तमु हुवे वाजसातय ( ७४८ ) २.१.२.१२.३। 560 


hy 


तमोषचीदधिरे ( १८२४ ) २.९.१.३.१। 


' तया पवश्व धारया ( १४३६ ) २.६.३.१.२। डु 


तरणिं वो जनानाम्‌ ( २०४ ) १.२.१.२.१ । 
तरणिरि/सिषासति (१३८; ८६७) १.३.१.५.६; २.२.२.१२.१। 
तरगिबिंश्रदशतो ( ६१५ ) 


0 तरत्स मम्दी घावति (५००;१०५७)१.६.१.२,४; २.४.१.५.१। 


तरस्समुद्रं पवमान ( ८५७ ).२,२.२:९.२ । 
त्तरोभिर्वा विदद्व्ुमिन्द्र॑ (२३७; ६८७ )/१.३.१.५.५ 
२.१.१.१४.१। 


` तव क्रःवा तवोतिमिः ( १०५२) २ ४.१.४.६। 


` तव त्यन्नेप नृतोऽप ( ४६६ ) २.५.२.३.१० । 


तब त्य इन्दो भन्धसो ( १९२६ ) २.५.१.११.२ । 
तब त्यदिन्द्रिय वृहत्तर ( १६४५ ) २.८.१.११.१ । 


तब द्यौरिन्द्र पौंस्यं ( १६३६ ) २.८.१.११.१ । 50 
छ 


वर्णातुक्रंमंसूचो । 


(११९) 


तव द्रप्सा उदप्रत ( १३२७ ) ९.५.२.१७.९ | 

तव द्रप्सो नीठवान्‌ ( १८२३ ) २.९.२.२. २ । 

तव श्रियो वर्ष्यस्येव ( ९८२ ) २,३.२.७.१ । 

तवाइं नक्तमुत सोम ( ९२३ ) २.३.१.११.२। 

तवाहं सोमं रारण (५१६;९२२) १.६.१.३.६;२.३.१.११.१। 

तवेदिन्द्रावमं बसु ( २७० ) १.३.२.३.८। 

तस्मा अरं गमाम धो ( १८३९ ) २.९.२.१०.३। 

ता अस्य नमसा सहः ( १००७ ) २.३.२ .५.३ | 

ता अस्य एृशनायुवः ( १००६) २.३.२.१५.२। ` / | 

ता नः शाक्त पार्थिवस्य ( ११४५; १४६४) २.४.२.४.३ 
२.६.३.११.१ 

ता नो वाजवतीरिष (११५१ ) २.४.२.६.३। 5% 

ताभिरा गच्छतं ( ९९३) २.३ २.१०.३। _ ` 

ता वाँ सम्यगद्रुह्णण (९८६ ) २.३.२.८.२ । 

ता वां गीमिर्विपन्युवः ( ८०२ ) २.२.१.९.३। ५ 

तावानस्य महिमा ( ६२० ) र 

ता सम्राजा घृतासुती ( ९१२ ) २.३.१.७.३। ` ` 

ता डि शइबन्त झडत ( ८०१ ) २.२.१.९.२। ` ४ 

ता हुवे ययेरिदं ( ८५३ ) २.२.२.८.१। ` ` 

तिस्नो वाच ईरयाति (५१५; ८५२) १.६.१.४.३; २.२.२.१०.१। ` 

तिनो वाच उदीरते (४७१५८६९) १.५.२.४.५; २.२.२.१४.१। 

तुचे तुनाय-तम्सु नो ( ३९५ ) १.५.१.१. । 

तुभ्यं सुतासः सोमाः ( २१३ ) १.३.१.२.१०। 

तुभ्येमा भुवना कवे ( ७9७ ) २.२.१.१.३। - ` 

तुरण्यवो मधुमन्तं ( १६१० ) २.७.३.१९.२। ५ - 

दुविशुष्म तुबिक्रतो ( (७७२ ) २.३.१.३.२। 

ते अस्य सन्तु केतवो ( १४२५ ) २.६.२.१७.३ । ` 

ते जानत स्वमोक्थ३ ( १४८१ ) २.६.३.१६.२ 

ते नः सहन्तिणं ( ११९२ ) २.२.१.३.६। ` › ` 

ते नो बृष्ठिं दिवस्परि ( ११६५ ) २.४.२.११.३। . ' 

ते पूतासो विपश्चितः ( ११०२ ) २.४.१.२०.२। 5 

ते मन्वत प्रथमं ( ६०६ ) 

ते विश्वा दाशुषे ( १०३६ ) २.४.१.२.३। ' ° 

ते सुतासो विपश्चितः ( १८११ ) २.९.१.१७.२। ` ' 

ते श्याम देव वरुण ( १०६९ ) २.४.१. :.३ ? ` 

तोशा ब्रत्रहणा हुने ( १७०२ ) २.८.२.१७.१। 


So 


१) 60० 


। तोशासा रथयादाना ( १०७७ ) २.४.१.१०.२ । 
२ त्यमु वः सत्रासाहं (१७०;१६४२) १.२.२.३.६; २.८.१.१०.१। ` 
| त्यमु वो अप्रहण ( २५७ ). १.४.२.२.३. । 
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MA 5. 
ध्यमु घु घाजिन ( ३३२ ) १.४.१.५.१। 
त्ये सु मेषं महया ( १७७ ) १.४-२.४.८ । 
त्रातारमिन्द्रं ( ३३३ ) १.४.१,५.२ । 


न्रिशद्धाम वि राजति ( ६३२; १३७८ ) २.६.१.११.३ । 


८9० त्रिकद्रकेण चेतनं ( ७२४ ) २.१.२.४.३ । 


७०० [त्रेकट्रकेषु महिषो (४५७;१४८६) १-५-२.२. १;२.६.३.१८.१। 


७ ज्रिपादथ्वे उदैत्पुरुषः ( ६१८ ) 
टं 
260 न्रृणि त्रितस्य धारया ( १०१५ ) २.२.२.१८ रे । 

52) त्रोणि पदा वि चक्रमे ( १६७० ) २.८.२.५.२ । 
6९6 त्वं यविष्ठ दाञ्ुषो ( १९४६ ) २.५-१.१८.२। 

6:९ त्वं राजेब सुव्रतो ( ९७२ ) २.३.२.४.५ [070 
0,१80 त्वे वरुण उत मित्रो (१ ३०३ ) २.५.२ .९.३। 
6\\ त्वे वहस्य गोमतो ( १२५१ ) २.५.१.२०.२ । 

(> तिरस्त्वं कविमेधु ( १०९४ ) २.४.१.१७.२ | 
8! त्वं समुद्रिया अपो ( ७७६ ) २-२.१.१.२ । 

6) त्व सिंधूरवासजो ( १८०२ ) २.९.१.१४.९। 

त्वे सुतो मदिन्तमो ( १३२४ ) २.५.२.१६.२ । 

१८ त्वं सुष्वाणो अद्रिभिः ( १३२५ ) १.५.२.१६.३ । 
05)! त्वे सूये न आ भज ( १०५१ ) २.४.१.४.५ । 
७) त्रं सोम नुमादनः (९६५) २.३.२३१ . 
८0 लं सोम परि सब ( ९८१ ) २.३-९.६.३ ।6 5 
5२० वं सोमासि भारयुमेन्द्र ( १३२३ ) २.५.२.१९.१ । 
(3) छ हृ त्यत्पणीनां ( १५९२ ) २ .9,३.१०.३ । 

त्वं ह त्यत्सप्तभ्यो ( ३२६ ) १,४.१.४.४ । 
त्वे हि नितवयशो ( ८४ ) १.१.२.४.३ । 

02> त्वे हि नः पिता वसो ( ११७० ) २.४.२.१२.२ । 
(८43६६ हि राधसस्पते ( १३२२) २.५.२.१५ २ । 
त्वं हि वत्रहतन्रं ( १७९२ ) २.९.१.१०.३। 

६. त्वे हि शश्वतीनामिन्द्र ( १९४९ ) २.५.१.१९.३ । 
८. त्वं हि शूरः सनिता ( १४२४ ) २.६.२.२०.३ । 


` ०९ त्रिरस्म सप्त धेनवो (३६०१४२३) १.६.२.१.७२ .६.२.१७.१ 


5) खं ह्याइक् दैव्यं (१८३; ९३८) १.६.२.४.६.९.३.१.१७.१ । 
त्व ह्यहि चेरवे ( २४०; १५८१ ) १.१-१.५.८४ २ ,७.३.४.१। 


(२० तये जामिउनानाममे ( १५३६ ) २.७.२.१.२ ।० 37 
(3 त दाता प्रथमा राधसां ( १४९२ ) २.७.१.२.२ । 
८) व याँ च महित्रत ( १०१८ ) २.३.९.१९,३ । ` 
८ भल न इन्द्र वाजयुस्तवं ( ७१८ ) २.१.२ २.२ । 


सामवेद्मन्त्रा्णां 
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| 
| 


| 


[ त्वै कतुभपि बरुशनित 


त्व न इन्द्रा भर (४०५; ११६९) १.५.१.२.७) २,४.२.१३.१। 
सं नश्चित्र ऊया (8१; १६९२) १.१.१.३. २.८.१.३. । 
त्बं नृचक्षा असि सोम ( ९५६ ) २.३.२.१.२ | 

त्वं नो अभे अग्निभित्रेह्म ( १५०५ ) २.७.१.६.३ । 


| बबं नो अग्ने मद्दोभिः ( ६) १.१.१.१.६। 
' त्वमे गृहपतिस्त्वं ( ६१ ) १.१-२.१.७ । 


त्वम यज्ञानां होता (२;१४७४) १.१.१.१.२; २,६.३.१४.१। 


| त्वमभे वसुँरिद ( ९६ ) १.१.२.५.६ | 


त्वमम़े सप्रथा असि ( १४०७ ) २.६.२.१०.३ । 


समन प्र शंतिवो देवः (२४७;१७२३)१.३.२.१ :५१२.८.३.५.१। 606 


त्वमित्सप्रथा अस्यम ( ४१ ) १.१.१.४.८ । 

तमिन्द्र प्रतूर्तिषमि (३११;१६३७) १.४,१,२.९;१,८:१.८, 4) 

त्वमिन्दर बलादधि ( १२० ) १.२.१.३.६। 

त्वमिन्द्र यश्चा अस्यूजी (२४८;१४११ ) १.३-२.१.६} 
| २.६.२.११.१ । 

त्वमिन्द्राभिभूरसि ( १०२६ ) ९.२.२.१९.९ | 

त्वमिमा ओषधीः ( ६०४ ) 

त्वमीशिषे सुतानामिन्द्र ( १३५६ ) २.६: १ ,३.च। 

खं पुरू सहस्राणि (१५८२ ) २.७.३.४.३ । 

तमेतदधारयः कृष्णासु ( ५९५ ) 

त्वया वयं पवमानेन ( ५९० ) 

त्वया ह स्विद्युजा ( ४०३ ) १.५.१.२.५ । 

तष्टा नो दैव्यं वचः ( २९९ ) १.४.१.१.७। 

त्वां यन्गैरवित्रधन्‌ ( १०५५ ) २.४.१.४.९ । 

त्यां रिहन्ति धीतयो ( १०१७ ) २,३.२.१९.२। 

त्यां विश्वे अमृत जायमानं ( ११४१ ) २.४.२.३२ । 

त्वां विष्णवहन्क्षयो ( १६४७ ) २.८.१.११.३ । 

त्वां छुष्मिन्पुरुहृत ( ११७१ ) २.४.२.१३.२ 65० 

तां दूतमम्ने अमृतं ( १५६८ ) २.७.३.१३.९। 

त्वामग्ने अन्विरसों गुदा ( ९०८ ) २.२.१.६.१ । 

त्वामन्ने पुष्करादव्य ( ९, ) १.१.१.१.९ । 

त्वाभिच्छवसस्पते ( १७६९ ) २.९.१.२.२ । 


त्वामिदा ह्यो नरो (३०२८१३) १.७.१.१.१०; २,२.१.१४.१। 
त्वामिद्धि हवामहे (२३४,८०९) १.३.१.५.२।२.२.१. १९.१ । 


त्वावतः पुरूवसो ( १९३ ) १.२.२.५.९। 
तवे अन्ने स्वाहुत ( ३८ ) १:१.१.४.३ । 


| त्वे क्रतुमपि वृञ्चन्ति ( १४८५ ) २.९.३.१७.३ । 
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( १७१ ) 


त्वे विश्वे सजोषस ( १०९५ ) २.४.१.१७.३। 
त्वेषस्ते धूम ऋण्वति ( ८३ ) १.१.२.४.३। 
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पाहि नो अम एकया (३६,१५४३) १.१.१.४.२; २.५,२.४.१। 

पाहि विश्वस्माप्रक्षसो ( १५४५ ) ३.७.२.४.२ । 

पिश्नन्ति मित्रो अर्यमा ( १७८६ ) २.९.१.८.९ । 

पिबा त्व ३स्य गिवेण: ( १३९३ ) २.६.२.५.३ । 

पिबा सुतस्य रसिमो ( १३९; १४२१ ) १.३.१.५.७; 
२.३.२.१६.१ । 


विवा सोममिन्द्र ( ३९८,९२७) १,५.१.१.८।२.३.१.१३.१॥ | 


पुनक्षजो नि वतेस्त्र( १८३२ ) २,९.१,८.२ | 
-पुनाता दक्षसाधनं ( ११५९ ) २.४.१.९.३ । 
पुनानः कलशेष्वा ( ११८३ ) २.५.१.३.६ । 
पुनानः सोम जाश्बिः ( ५१९ ) १.६.१.३.९। 
पुनानः सोम घारयापो (६११,६७५) १.६.१.३.१;३.१. १.९.१। 
पुनानासश्चमूषदो { ११७९ ) २.५.१.२.२। 
पुनाने तन्वा मिथः ( १५९७ ) २,७.३.१४.२। 


पुनानो! अकमीदभि (४८८९२४) १.६.१.१.२; २.३.१.१२,१। | 


पुनानो देववीतय ( ८४३ ) २.२.२.४.३। 

पुनानो वरिवस्क्ृघि ( ८४२ ) २.२.२.४.२ । १० 

पुनानो वारे पवमानो ( १०८० ) २.४.१.१२.३ । 

पुरः सद्य इत्थाधिये ( ११११ ) २.५.१.६.२ । 

पुरा मिन्दुयुवा (३५९;१९५२) १.४.२.२.८। २,५.१.२०.१ । 
पुरुत्रा हि सहड्डसि ( ११६७ ) २.४.२.१२.२ । 

पुरु त्वा दाशि! वोचे ( ९७ ) १,२.१.१.१ । 

पुरुष एवेदं सर्व ( ६१९ ) 


» पुरुहूतं पुरुष्टुतं ( ७१४ ) २.१.२.१.२ । 


पुरूतमं पुसणामीशानं ( ७४१ ) २.१.२.१०.२। 

पुरुसणा चिद्धयस्त्यवो ( ९८५ ) २.३.२.८.१ । 

पुरोजिती वो अन्धसः (५४५;६९७) १.६.२.१.१।२,१.१.१८.१ 
पूवस्य यत्ते भद्रिवो ( ६४८ ) 

पूर्वारिन्द्रस्य रातयो ( ८२९ ) २,२.१.१९.३। 


' पोरो भश्वस्य ( १५८० ) २.७.३.२.२६-००० 


प्र विदेंववीतये ( ९६८ ) २.३.२.४.१। 
प्र काव्यमुशनेव (५२४;१११६)१.६.१.४.२;२.४.१.१.१ । 
प्र केतुना बहता ( ७१ ) १.१,२.२.९ | 
प्रक्षस्य बृष्णो भरुषश्य ( ६०९ ) 
प्र गायताभ्यर्चाम ( ५३५ ) १.६-१.५.३ । 


» ° प्रजामृतस्य पिप्रतः ( १३०९ ) २.५.९.१०.३ । 
` प्रत भाश्रिनीः पवमान ( ८८६ ) २,३.१.१.१ । 


' प्र तत अद्य बिपिविष्ट ( १६२६ ) २.८.१.४. । ° ` 
। प्रति स्यं चारुमध्वरं ( १६ ) १,१.१.२.६ ¦ 
प्रति प्रियतमं रथं (४१८;१७४३) १.५.१.३. १०;२.८.३.१२.१ 
, प्रीत वां सुर उदिते ( १०६७ ) २.४.१.८.१ | 
प्रति ष्या सूनरी जनी ( १७२५ )२.८.३.६.१। 
प्र तु व परि कोशं (५१३,६७७) १.६.१.४.१;२.१.१.१०.१। ` 
प्र ते अश्नेतु कुक्ष्योः ( ७३९ ) २.१.२.९.३।४।० - > 
प्र ते धारा असञ्चतो ( १७६१ ) २.८.३.१८,१ । 
| प्रते धारा मधुमतीः ( ५३४ ) १.६.२.७.२। 
| प्रते सोतारो रसं ( १३३३) २.५,२.१९.२ । 
रत्नं पीयूषं पूर्व्यं ( १४२४ ) २.७.१.३.१ । 
्रत्यमे हरसा हरः ( ९५ ) १.१.२.५.५। 
| रक्‌ देवानां विशः ( ६३६ ) 
| प्रत्यस्‍्म पिपीषते ( ३५२;१४४० ) १.४.२.२.१;२.६.३.२.२। 
रत्यु भदश्यायत्‌ (३०३,७५१) १.४.१.२.१;२.१.२.१४.१। 
प्रथश्च यस्य सप्रथश्च ( ५९९ ) 
प्र देवमच्छा मधुमन्त ( ५६३ ) १.६.२.२,१० । 
प्र देवोदासो ( ५१,१५१७ ) १.१.१.५.७;२.७.१.११.३ । 
प्र घन्वा सोम जागविः ( ५६७ ) १.६.२.३.२ । 
` प्र धारा मघो अग्रियो ( ११२९ `) २.४.२.९.२ । 
प्र न इन्दो महे तु न ( ५०९ ) १.६.१.२.१३। 
प्र पवमान धन्वसि ( ९६३ ) २.३.२.३.३ । 
प्र पुनानाय वेधसे ( ५७३ ) १.६.२.३.८। 


: प्रप्र क्षयाय पन्यसे ( ९३७ ) २.३.१.१६.३। 


| प्रश्र वस्निष्टुभसिपं ( ३६० ) १.४.२.३.१। 


“ प्रभङ्गी झूरो मघवा ( १४५९ ) २,६.३.७.२ । 8९0 == ¬ 
| प्रभुगेयन्तं महां ( ७४ ) १.१.२.३.२ । 


` प्रभो जनस्य वृत्रहन्‌ ( ६४९ ) २.६। 
प्र मंहिष्ठाय गायत (१०७,८७८) १.२.१.२.१; २.२.२.१७.१। हद 
, प्र मन्दिने पितुमदचेता ( ३८० ) १.४.२.४.११। 
' प्र मित्राय प्रार्यम्णे ( ९५५ ) १.३.२.२.३ । > 
` प्र यह्वो न भूर्णयः (४९१;८९२)१.६.१.१.५;२.३.१.२.१॥ ` ` 
प्र युजा वाचो अग्नेयो ( ११३० ) २.४.२.२.३।५/ 20 
. प्र यो राये निनीषति ( ५८ ) १.१.२.१.४ । 
प्र यो रिरिक्ष ओजसा ( ३१२ ) १,४.१.२.१०। 
| प्र व इन्द्राय वृते ( २५७ ) १.३.२.२.५ । लुः 
| प्र ब इन्द्राय मादनं ( १५३;७१६ ) १.२.२.२.२;२.१.२.२.१। ˆ ` 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


( ९७७) सामवेद मन्त्राणां | भूवास त सुब्नता 


श्र व इन्द्राय त्रत्रहन्तमाय ( ४४६३१११३ ) १.५.२.१.१० ; | 'ब्रे वो अतिथिं ( ५१२४४ ) १.१.१. १.५; २.५.१.१८.१। 


२.४.१.२.४ । ्रह्ममीहि पृष्णुहि ( ४१३ ) १.५.१९.३.५। 
/ प्र बामचेन्युक्थिनो ( १५७५५१७०३ ) २.७.३.२.१; रतु ब्रहमगस्पतिः (५६ ) १.१.२.१.२ । 
२.८.२.१७.९ । प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य ( ५५७; ११५२ ) म 


प्र बां महि अवी ( १५९६ ) २.७.३.१४.१ । क. 
प्र वार्चामन्दुरिष्यति ( १९०१ ) २.५. १.४.६ । | ्रोथदश्वो न यवसे ( १२२० ) २.५.१.९.९ । 
प्र बाज्यक्षाः सहस्रधारस्तिरः ( ११६० ) २.४.२.१०.१ । प्रो ष्वस्मे पुरोरथ ( १८०१ ) २.९.१.१४.१ । 
ए प्र वो थियो मन्द्रयुवो ( ११५३ ) २.४.२.७.२ १४०० बट सूये श्रवसा मह. ( १७८९ ) ३.९.१.९.९ । 


प्र चो महे मतयो ( 8६२ ) १.५.२.३.६ । | बण्मदौँ असि सूय (२७६; १७८८) १.३.२,४.४; २.९.१,९.१। ४ 
3 प्रवो महे महे (३९८,१७९३) १.४.१.४.६३ २.९.१.११.१। ` बन्नवे चु स्वतवसे ( १४४४ ) १.६.३.३.१ । 
| प्रवो मित्राय गायत (६११४३ ) २.४.२.४.१ । | बलविज्ञाय; स्थविरः ( १८५३ ) २.९.३.२.२ । 

प्र चेः यहं पुरूणाम्‌ ( ५९ ) १.१.२. १.५ । | दृबदुक्थं हवामहे ( २१७) १.३.१.३.४ । 


प्र सम्राजमधुरस्य ( ७८ ) १.१.२.३.६ । ! बृहदिन्द्राय गायत ( २५८ ) १.३.२.२.६ । 
के प्र सन्ना चषेणीनास ( १४४) १.२.१.५.१० । र॒हाड्विरमे अचिसिः ( ३७ ) १.१.१.४.३ । 
` प्रस विश्वेमिरजिमिरमिः ( १५०४ ):२.७.१.६.२ । ' बहद्यों हि भानवे ( ८८ ) १.१.२.४. । 


पल असचे त उदीरते ( १९०६ ) ९.५,१.५.९। | बृहन्निदिध्म एषां ( १३३९ ) २.५.२.२१.२ । 
„ प्र सुन्वानायान्धसो ( दाह सी | वृहस्पते परि दीया रथेन ( १८५२ ) २.९.३.९.१ । S60 
| हद नो (१8०) ४६ 
£ जा अने नाति 2 22027 २ ३३ २:२:९,२.२.१॥ | बोधा सु मे मंधवन्‌ ( ९२९ ) ९.र.१. १३.३ । 
| “9 सोम देववीतये (५१४;५६७) १.६.१.३.४; २.१.२.२०.१ । | त्रह्म जज्ञन प्रथमं ( ३२१) १.४.१,३.९ । 
_ प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा ( ११६२ ) २.४.२.१०.३। ` हम प्रजावदा भर ( ??। 
` प्र सोमासो अधन्विषुः (९६१ ) २,३.२.३.१ । | ब्रह्मा देवानां पदवीः ( ९४४ ) २.२.१.१९..२ । 
(0 प्र शोमासो मदच्युतः (४७७;७६९)१.५.२.५.१;२.१.२.२१.१। ¦ ब्रह्माण इन्द्र ( ४३९ ) Co त 
' = ऽसोमास विपश्चितो (४७८;७९४)१.५.२.५.२३२.१.२.१९.१। ¦ तह्याणस्त्वा धुजा वयं ( ९६८ ) २.१-१-१. 
। प्र स्वानासो रथा इव ( १११९ ) २.४.२.१.३ । GN i ( २२९ ) १.३.१.४.७। 
2 प्र इंसासस्तृपला ( १११७ ) २.४.२.१.२ । भगा निन ( ४४९ ) १.७,२.२. हे ॥ पिक 
प्र हिन्वानो जनिता ( ५३६ ) १.६.१.५.४ । भद्रं कर्णोभि; श्रणुयाम देवाः ( १८७४ ) २.९.३.९.२ । 
प्र होता जातो महान्‌ ( ७७ ) १.१.२.३.५ । | भ नो अपि वातय ( ४९२ ) १.५.१.४.४ । 
प्र होत्रे पूर्य बचा ( ९८ ) १.२.१.१.२ । हित COR) RRR RR 


प्राचीमचु प्रदिश याति ( १५९१ ) २.७.३.१०.९। MR 
प्राणा दिुमैहीनी (५७०;१०१३) २.६.२.३.५;२.३.२.१८.१। ' भद्रावद्ना समन्यार वसानो ( १४०० ) २,९.२.८.२ । 
प्रातरभिः पुरु्रेयो ( ८५ ) १.१.२.४.५ । भद्रो नो अग्निराहुतो (१९१;१५५९.) १.२. १.२.५; 


च कमि २.७.२. १०.९ । 


क भरामेथ्म कृणवामा ( १०१५ ) २.४.१.७.२ । 
प्रियो नो अस्तु बिशपतिः ( १६१९ ) २.८.१.१.३ । ' न्धि बिश्वा अप द्विषः ( १३४;१०७० ) १.२.१.४.१०) 
प्रता जयता नर ( १८६२ ) २.९.३.५.२। २.४.१.९. 


१। 
= प्रद्धो अम्ने दीदिहि ( १३७५ ) २,९.१.१०.३ । 050 भूयाम ते सुमती ( १४२२ ) २.६.२.१९.२। 
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(६१७ महे नो अद्य बोधयोषो ( ४२१,१७४० ) १.५.१.४.३; 


अज्जोमंथा भपूछ्न | बर्णानुक्रमसूर्चा । (२०५, 

भूरि हि ते सवना ( १८०७ ) २.९.१.१३.३ । 

त्राजन्त्यग्ने समिधान ( ३१५ ) 

मघोन आ प्स्व ( ११८४ ) २.५.१. २,७ । 

मप्रोनः स्म वृत्रहत्येषु ( १६८३ ) १.८.२.९.२। 

मत्सि वायुमिश्ये ( १२५४ ) २,५,२.१.२। | 

मत्स्यपायि ते महः ( १४३२ ) २.६.२.२०.१ । | 

मत्स्वा सुशिप्रिन्इ ( ८१४ ) २,२.१.१४.२। | 
मदच्युत्क्षति सादने ( ११९८ ) २.५.१.४.३ । | 

मधुमन्तं तनूनपाद्चश्ञं ( १३४८ ) २.६.१.१.२। ७8७ | 
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` यदिन्द्र प्रागपागुदगन्,ः ॥ ८ २७९;१२३१ ) १.३.२.४.७; 


यदिन्द्र याधतस्त्वमेता ( २१०;१७९६ ) १.४.१.२.८; 


२.९.१.१२,१ । ` 
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यदिन्द्राहं यथा त्वं(१२२;१८३४) १.२.१.३.८; २.९.२.९.१। 
यदिन्द्रो अनयद्रितो ( १४८ ) १.२.२.१.४ । 

यदि वीरो अनुष्याद्‌ ( ८२ ) १.१.२.४.२ । 

यदी गणस्य रशनाम्‌ ( १७४८ ) २,८-३.१३.३ । 

यदी वहन्त्याशवो ( ३५६ ) १.४.२.२.५ । 

यदी सुतेमिरिन्दुमिः ( १४४२ ) २.६.३.२.३ । 


यशो मा द्यावापृथिवी ( ६११ ) 
| यश्चिद्धि त्वा बहुभ्य आ ( १३४२ ) २.५.२.२२.२ । 
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ये ते पवित्रमूर्मयो ( ७८८ ) २.१.१.५.२ | बयं घा ते अपि स्मसि ( २३०) १.३.१.४.८ | 

य त्वा।मन्द्र न तुष्टुवुः ( १५०२ २,७.१.५.३ । चयं ते अस्य राधसो ( १२३९ ) २.५.१.१६.२ | ' 

येन ज्योतीष्यायवे ( ८८१ ) २.२.२.१८.२ । वयमिन्द्र त्वावयो ( १३२ ) १.२.१.४.८। 

येन देवाः पवित्रेणात्मानं ( १३०२ ) २.५.२.८.५ । वयमु त्वामपू्ये( ४०८;७०८) १.५.१.२.१०;२.१.१.२२.१। | ° : 
येना नवग्वा दध्यङ्‌ ( ९३९ ) २.३.१.१७.१ । {१० | वयमु त्वा तदिदर्था( १५७७१९ )१.२.२.२.३;२.१.२.३.१। : 
येना पावक चक्षसा ( ६३७ ) वयमेनमिदा ( २७२;१६९१ )१.३.२.३.१०;२. ८.२.१३.१। ! ¬ ' 


~ 


ये सोमासः परावति ( ११६३ ) २.४.२.११.१। | वयश्चित्त पतत्रिणो ( २६७) १.४.२.३.८। 

यो अभि देववीतये ( ८४६ ) २.२.२.५.३। वरिवोधातमो भुवा ( ६९१ ) २ १.१.१५.३। ०४४ 5 
योगेयोगे तवस्तरं ( १६३;७४३ ) १.२.२.२.९;२.१.२.११.१। | वरुणः प्राविता मुवन्मित्रो ( ७९५ ) २.२.१.७.३। | ०२० 
यों जागार तमृचः ( १८२६ ) २.९.२.५.१। वषट्‌ ते विष्णवास ( १६२.१ ) २.८.१.४.३ । 


यो जिनाति न जीयते ( ९७८ ) २.३.२.५,३ । 
~ यो धारया पावकया ( ६१८ ) २.१.१.१८.२। ८ `¦ 


वसन्त इन्नु रन्त्या ( ६१६ ) 
वशुरम्िविसुश्रवा ( ११०८ ) २.४.१.२२.२ । ) 


यो न इदमिदं पुरा ( ४०० ) १.५.१.२ ' बस्यां इन्द्रासि मे ( २९२ ) १.३.२.५.१० | 

MRR Rn a ७598) ६ :९.३.८.३। | वाचमष्टापदीमहं ( ९९० ) २.३.२.९.३ । 

FOR 

यो मंहिष्ठो मधोनामू ( ३६५ ) हक वात आ वाठु मपज(१८४;१८४०)१.२.२.४.१०;२.९.२.११.१ 
चातोपजूत इषितो ( ९८३ ) २.३.२.७.२। ' 


यो रयिं बो रयिन्तमो ( ३५१ ) १.४.२.१.१० । 

यो राजा चषणीनां (२७३;९३३) १.३.२.४.१;२.३. १. १५, १। 

यो बः शिवतमों रसः ( १८३८ ) २.९.२.१०.२ । 
(5°4२ बिश्वा दयते वस (७४; १५८३) १.१.१.४.१०२.७.३.५.१। 


वायाबेन्द्रश्च झुक्मिणा ( १६३० ) २.८.१.५.३ । ' 

वायो छुक्रो अयामि ( १६२८ ) २:८ । १8६ ७ 
ण ता यञ्र्यामिवधान्त ( ७११ ) २.१.१.२३.२। ' ¬ 
वातृधानः शवसा ( १४८४ ) २.६.३.१७.९ । १ १३9९ 


जि रक्षोहा विश्वचषैणिरभि (६९० ) २.१.१.१५.२ । ` वाश्रा अषैन्तीन्द्वो ( ११९३ ) २.५. १.३.७ । । (७ के 
रयिं नश्चित्रमश्चिनम्‌ ( १०५६ ) २.४.१.४.१० । | वास्तोष्पते श्रवा ( २७५ ) १.३.२.४.३। 
> ४ रस ते मित्रो अयमा ( १०७८ ) २.४.१.११.३ । । विध्नन्ता दुरिता (८३१ ) २.२.२.१.२। । 
2 Ss CDR र ' बि चिद त्रस्य दोधतः ( १६५२ ) २.८.१.१३.२ । 
' ` राजानावनभिद्रुहा (९११ ) २.३.१.७.२ । ` वि त्वदापो न पर्वेतस्य (६८ ) १.१.२.२.३ । 
__ राजानो न प्रशस्तिमि: ( ११२१ ) २.४.२.१.६ । विदा मधवन्‌ विदा ( ६४१ ) 
` ` राजा मेघामिरीयते ( ८३३ ) २.२.२.२.१ । | विदा राये सुवीर्य ( ६४४ ) 
राय; सुदरश्चतुरो ( ८७१ ) २.२.२.१४.३। | विद्या हि ता तुविकूर्मि ( ७२९ ) २.१.२.६.२। ' 
` ५ राया हिरण्यया ( १०६८ ) २.०, १.८.१। । विधुं दद्राण समने (२२५;१७८२) १.४.१.४ ३.;२.९.१.७.१॥ ' 
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क्य ३ 
सामचद्मच्त्राणा 


‘ 0 ५ 
[ श्रुत बो वृत्रहन्तमं 


वि न इन्द्र गधा जहि ( १८६८ ) २.९.३.७.२ । 
विपश्चिते पवमानाय ( १६१५ ) २.७.३.२१.२ | 
विभक्तासि चित्रभानो ( १४९८ ) २.७.१.४.२। 
विभूतरातिं विप्र ( १६८८ ) २.८.२.११.२। 
विभूषज्ञम उभय ( १५६९ ) २.७.२.१३.३ || ०५40० 
विभाष्ट इन्द्र राघवो ( ३६३ ) १.४.२.३.७। 
विश्राज ज्योतिषा ( १०२७ ) २.३.२.२२.३ । 

_ विश्राड्‌ बृहत्पिबितु ( ६२८; १४५३ ) २.६.३.५. १ । 
विभ्राड्‌ बृहत्सुभ्ृते ( १४५४ ) २.६.३.५.२। 
बि रक्षो वि मथो जहि ( १८६७ ) २.९.३.७.१ । 
चिव्यक्ष्य महिना ( १६६१ ) २.८.२.२.२ । 


° > बिशेविशो बो अतिथि(८७;१५६४) १. १.२.४.७;२.७.२.१२.१। 


* विश्वकमेन्हविषा वादघान: ( १५८९ ) २.७.३.९.१ । 
विश्वतोदावन्विश्वता ( ४३७ ) १.५.२.१. १ । 
विश्वस्मा इ स्वईशे ( ८४० ) २.२.२.२.५ । 
विश्वस्य प्र स्तोभ पुरो ( 8५० ) १.५.२.२.४ । 
विश्राः पृतना अभिभुतरं ( ३७०; ९३० ) १.४.२.४.१; 

२,३.१.१४.१ । 

बिश्वा घामानि विश्वचक्ष ( ८८८ ) २.३.१.१.३ ० ० 
विश्वानरस्य वस्पतिम्‌ ( ३६४ ) १.४.२.३.५ । 
विश्वे देबा मम शएण्वन्तु ( ६१० ) 
विश्वेसिरम्ने अग्निभिरिमं ( १६१७ ) २.८.१.१.१ । 
वि घु बिश्वा अरातयः ( १८०३ ) २.९.१.१४.३। 


२० विष्णोः कमौणि पश्यत ( १६७१ ) २.८.२,५.३ । 


बि खुतयो यथा पथा (४५३।१७७०)१.५.२.२,७;२.९.१.२,३। 
वीइ चिदारुजत्नुभिः ( ८५२ ) २.२.२.७.३ । ` 
बीतिहेत्रं त्वा कवे ( १५२३ ) २.७.१.१३.३ । 

वृकश्चिदस्य वारण ( १६९२ ) २.८.२.१३७ । 

ृत्रखाद्‌। वलं रुजः ( १७१९ ) २,८.३.२.२ । 

बृत्रस्य त्वा श्रसथा ( ३२४ ) १.४.१.४.२ । 

बुषण त्वा वयं ( १५४० ) २.७.२.२.३ । 

वृषा पवस्व धारया(४६९;८०३)१.५.२.४.३;२.२.१.१०. १ । 
वृषा पुनान आयूंषि ( ६००० ) २.३.२.१३.२ । 

रुपा मतींनां पवते (५५९;८२१)१.९.२.२.६;२.२.१.१७.१ । 


वृषा यूथेव वंसगः ( १६२२ ) २.८.१.२.३। 
रपा शोणो अभि ( ८२६ ) २.२.१.११.१ । 
ब्रषा यम युमों ( ५०४६७८१) १.६.१.२.८; २.२.१.२.१ । 


| बृषा ह्यसि भानुन। (४८०; ७८४) १.५.२.५.४; २,९.१.४.१ | 


बृषो अग्निः समिध्यते ( १५३९ ) २.७.२.२.२ । 
वृष्टि दिवः परि स्रत्र ( ११८६ ) २.५.१.२.९। 

वृष्टिद्यावा रौत्यापेषस्पती ( १ ) २.६.३.११.३ । 

वृष्णस्ते वृष्ण्य शवो ( ७८२ ) २.२.१.३.२। [७7७8 
वेत्था हि निक्रतीनां ( ३९६ ) १.५.१.१.६ । 

वेत्थ हि वेधा ( १४७६ ) २.६.३.१४.३ । 
ब्य३न्तरिक्षमतिरन्मदे ( १६४० ) २.८.१.९.२। 

झंसेदुकथं सुदानव ( ७१७ ) २.१.२.२.२ । | 

शे नो देवीरभिष्टये ( ३३ ) १.१.१.३.१३ । he 

श पदं मघं ( ४४१ ) १.५.२.१.५ । 

शकेम त्वा समिधे ( १०६६ ) २.४.१.७.३ । 

शर्ध्यु रषु शचीपत (२५३।१७९)१.३.२.२.१; २.७.३.३. १। 
शचीभिने: शचीवसू ( २८७ ) १.३.२.५.५ । 

शतानीकेव प्र जिगाति ( ८१२ ) २.२.१.१३.२ । 
शशमानस्य वा नरः ( १५९४ ) २.७.३ .१२.१ । 

शाङ्गमन! शाको भरुणः ( १७८३ ) २.९.१.७.२ । 

शाचिगो शाचिपूजनायं ( ७२६ ) २,१,२..२ । 

शिक्षा ण इन्द्र राय ( १३४४ ) २.८.१.१०.३ । | ७80 
शिक्षेयमस्मै दित्सेयं ( १८३५ ) २.९.२.९.२। (|. 
शिक्षयमिध्महयते ( १७९७ ) २,१०.२.१२.२ । 

शिशु जज्ञानं हारे ( १३३४ ) २,५.२.१९.३। ` 

शिशु जज्ञानं हयेते ( ११७५ ) २.५.१.१.१ । 

शुक्रः पवस्व देवेभ्यः ( १२४२ ) २.५.१.१७.२। 

डुकरं ते अन्ययजते ( ७५ ) १,१.२.३.३ । 

शुचिः पावक उच्यते ( ९६७ ) २.३.२.३.७।' 

गुनं हुवेम मघवानं ( ३२९, ) १.४.१.४.७। 

झुश्रमन्धों देववातमप्सु ( १००९ ) २,३.२,१६.२ । ` ' 
शुम्भमाना ऋतायुमिः ( १०३५ ) २.४.१.२.२। । |. 
गुष्मी श्घों न मारुतं ( १४७३ ) २,६.३.१३.३ । !.. 
झुरग्रामः सबैवीरः ( १४०१ ) २.६.२.११.२ । (वठ 
शुरो न घत्त आयुधा ( १२९९ ) २.५.१.१२.१॥ |¦ 
शरुतं जरितुः ( ९१७ ) २.३.१.९.९ । 

श्रृण्वे वृष्रेरिव स्वनः ( ८९४ ) २.३.१.३.३ । 
शेषे वनेषु मातृषु ( 8६ ) १.१.१.५.२ । 

श्रत्ते दधामि प्रथमाय ( ३७१ ) १.४.२.४.३ । 
श्रायन्त इव सूय (२६७;११३१९) १.३.२.३.५;२.५.२.१४.२। 
श्रत वे वृत्रइन्तमे ( २०८ ) १.३.१.२.५ । 
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सम्मछो अरुषी भुवः ] 


श्रवि थरृत्कणे वहिमिः (५० ) १.१, १.५.६॥ 


दधी हवं विरश्‍च्या (३४६;८८३१) १,४.२,१.५.२.२.२. १९.१। | 


श्रुधी हवं विपियानस्य ( १७९८ ) २,९ .१.१३.१ । 
श्ृष्उ्यमे नवस्य मे ( १०६ ) १.२.१.१.१०। 

स इधानो वहुष्कविः ( १५६१ ) २.७.२.११.२। 

. स इपृहस्तेः स निषङ्गिभिः ( १८५१.) २.९.३.१.३ । 

सई रथो न ( १४७२ ) २.६.३.१३.२। 

सं ते पथ्रांसि समु ( ६०३ pe 

से वत्स इव मातृभिः ( १०९९ ) २.४.१.१९.२ | ||5८ 
संवृक्तवृष्णुमुक्ट्यं ( ८३७ ) २.२.२.३.२ । 

सखाय आ नि (५६८; ११५७ )१.६.२.३.३; २.४.२.९.१। 
सखाय आ शिषामहे ( ३९० ) १.४.२.५,१० | 
सखायस्त्वा वतृमहे ( ६२ ) १.१,२.१.८ । 

सख्ये त इन्द्र वाजिनो ( ८२८ ) २.२.१.१९.२ । 

स. घा त वृषणं ( ४२४ ) १.५.१.४.६ । 

स ध्रा नः सूनुः ( १३३५ ) २,८.१.७;२ । 
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[तत्र गायत्र्यश्वतुख्िशत्‌ । ] ( जीमनीये १। १ | १। १--१। १ । ३ | १४ ) 
भञ्न*"ते गिरः ( १-३४ ) ॥ इति गायत्र्यः ॥ ( खण्डाः ¶-३ ) ॥ मन्त्रः ३४ ॥ 
[ अथ इद्दत्योइशविंशतिः ] ( जे० १। १। ४ | १--१ | $ । ६। ८ ) 
अशायञ्चा"”” ।'** पाह्यत्‌'"' वसो (३५-३६) । वृद्दाद्विरग्ने `` ( ३७ ) त्वे अमे -* । भग्ने--- अमत्यम्‌। “““देवं उषडुंधः 
( ३८-४० )। स्व “गिर: ( ४१-४७ ) । अझ्निरक्ये *-देवॉ क्वो वरेण्यम्‌ । "`` एण ( ४८-५२ ) । कायमानो`"` अने- 
दलम्‌ ( ५३-६२ ) ॥ इति वृद्दत्यः ॥ ( खण्डाः ४- ) ॥ मन्त्राः २८॥ ३ 
[ अथाष्टादश त्रिष्टुभः । ] ( जै० १।१। ७ १--१।१। ८।८) 
[ तत्र ' चित्र ? ( ६४ ) इति, ` इमं स्तोम ' (६६ ) इत्यूचो जगत्यो, ' आभे नरो ' (७२ ) इति बिराट्‌ ] 
भाजुद्दोता '** कृणुष्वम्‌ (६३-६९ )। इन्थे.-- । *“सब्राधो झम्नि---मशोचि। दुव्याया; ( ७०-८० ) इति त्रिष्टु 
( खण्डो ७-८ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ £ 
[ भथ षोडशानुष्टुभः। ] ( जैः १।१।५।१-१।३।१।१०।६) 
अग्न “' भरा * । `` हवाभुवत्‌ ( ८१-९४ ) । स्वमग्ने'*` प्रुवम्‌ ( ९६ ) । प्रस्य `ˆ विश्वतः प्रति | --` वीर्यम्‌ 
(९५ ) इत्यनुष्टुभः ॥ ( खण्डौ ५-१० ) ॥ मन्त्राः १६ ॥ 
[ अथाष्टादशोष्णिहः । ] ( जै० १। १। १३ । १--१॥ $ । १२ । १० ) 
[ तत्राष्टान्त्यः ककुभः । ततो ' उयमप्नि ' रित्यनुष्टुप्‌ । “ भादित्ये ' ति त्रिष्टुप्‌ । ] 
पुरु खा दाशिव घोचे'"' । - ट्र वेघसे (९७-९८) । कम :-" (९९- १०१) | उत--* । *-* मयस्करादप--* | --- शोचि- 
_ षमू ( १०२-१०३ )। न तस्य “च ना'** । ---स्वध्वरः | ( १०४-११० )॥ भद्रो'""सुमगाः'" । `**सुक्रतुस्‌ ( १११- 
११२ ) | तदग्ने''यत्सासद्द । '** सेधति ( ११३-११४ ) ॥ ८ ॥ 
अयमप्निः श्रेष्ठतमो अयं घां मधुमत्तमः । अथं सहखसातमो भ्रस्मिन्नस्तु सुवीयम्‌ ॥ ९ ॥ 
आदित्यः शुक्र उदगात्पुरस्तात्‌ ज्योतिः कृण्वन्‌ वि तमो बाधमानः । 
भाभाप्तमान; प्रदिशोऽनु सर्वा भद्रस्य कर्ता रुचयन्न आगात्‌ ॥ १० ॥ 
( खण्डौ ११-१२ )॥ मन्त्राः २० ॥ इत्यम्नियं पवे समाप्तम्‌ ॥ ( आग्नेग्रपवमन्त्राः ५१६ ) 
७ € 
अधैन्द्रं पव । 
( ज्ञः १।२।१।१।१-१।२।१।१२।१०) 
[ तत्र सप्तदशात्तराः शतमुचा गायत्रय: । तन्मध्ये ' पान्तमे ' ( १५५ ) त्यनुष्डुप्‌ ] 
तद्वो --` भुवत्‌ (११५-११९) त्वामेन्द्र `" सदसा जात `` ब्रृषेदसि ( १२० ) | यज्ञ “भर (१२ ११३४) । इहेव :-` 
नियमैः ऋञ्जते ( १३१ )। इम यवाशिरः ( १३६--१४५ ) । इमा उ वा पुरोबसो--` रश्यो हितः (१४६-१५४ ) ' 
पान्तम्रा'"' शवः ( २५५ “१६६ ) । भा तू न. चित्रं राम चरासासे ( १६७-१७६ ) । दोषोः -दरमङ्गामा `` 
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(१५२) . जमिनौय-संहिता पाउबिशेष 


*“*थियावसु: ( १७७-१८९ )। क इमं`--तप॑यत्‌ । `` । न देव तरतः शूर इन्दः ( १९० १९६ )। आ त्वा मिन्ना 
पान्स्यक्रहः। ( १९७-२०६ ) । यद्दीड। `` अवसे ( १९७-२१७ )। ऋजुनीती `" विद्वांसम्‌ । ˆ" सखा (२१८-२२६) 
ब्राह्मणादिन्द्र> ( २२९ ) | वयं० ( २३० ) । भायाद्युप० ( २२७) | कदा० ( २२८ ) । एन्द्र "**चन्नुमणम्‌ 
पाँच्यम्‌ ( २३१ ) + ॥ ९ ॥ 
भयमेनं सचतां सुतो मन्दिमिन्द्राय मन्दिने | चक्रिं विश्वानि चक्रये ॥ १० ॥ 
इति गायत्रः ॥ ( खण्डाः १-१२ ) ॥ मन्त्राः ११८ ॥ 
[ अथाशीतित्वहत्यः । ] ( जै० १।२।२।१।१- १।२१।२।८।१० ) 
नभिः-"। "अर्वतः ( २३३-२३४ )। भभिप्र`। "` पुरोवसुः -- शिक्षति ( २३५ ) । तं वो. शंसत ( २३६-२४२ )। 
नकिष्ट... भुवत... भोजसा ( २४३ )। य ऋते--- । पुरोवसु'"` पुनः ( २४४ )। आ त्वाः"'पीतये ( २४५ ) । भामः 
नद्र'-"।"`-नि येसुर्बिन्न'-" इंद ( २४६.) । त्वमड्ग- “वचः ( २४७ ) । स्वामेन्द्र' "` । `" इत्पुरुरचुत्ताश्रषणी'टति; ( २४८ )। 
इन्द्र **सातये ( २४९ ) | इमा-`-पुरोवसो--' अशीमद्वि (२५०-२५९) | मा नः" "सधमाद्यः । ““बणक्‌ (२६०) । पेय“ 
मही भसि ( २६१-२७६ ) । यदिन्द्र *तुतश ( २७१ ) । कस्तामिन्द्र “दधते । ` सिषासति ( २८० )। भश्वी रथी सुरूपयू 
गोमों य-:-उप ( २७७ ) | यद्याव'-- रोदसी (२७८) । इन्द्राप्ती " दिरण्ययः (२८१-२८३) । उभय'””। मघवा सोम *** 
गमत्‌ ( २९० ) । मद्दे-- मिनाति ते (२९१-२९६) । क ईं वेद'`" पिबन्तः' ` ` दृडुः । ` ` शिप्रियन्धसः ( २९७ ) । यदिन्द्र 
० >क्षशुमे" बहय ( २९८ )। स्वष्टा'"` सूनरी ( २९९-३०३ ) | इमा'"' अयं वामं ह्ययवसे “ गच्छथः ( ३०४ ) । 
कुष्ट: । `“क्षयमाणो`"-न्यथा ( २०५) | अयं वां `वृत्र्वा (३०६-३०८) | भभोषत'** । षुरोवसुः' ` "।' `` ववक्षिथ 
( ३०९-३१२ ) ॥ इति बृहत्यः ॥ ( खण्डाः १-८ ) ॥ मन्त्राः ८०॥ 
[ अथेकोनत्रिंशत्त्रिट्रमः । ] ( जै० १।२।३।१।१--१।२।३।३।१० ) 
[तत्र ' प्र वो मह ? (३२८ ) इति त्रिपदा विराट्‌ ] 
` क्षपावे' रायदा: ( ३१३-३१७ ) इन्द्रं `` ` युनजन्ते जीवात्‌ ( ३१८-३४१ ) ॥ इति व्रिष्टुभः॥ ( खण्डाः १-३) 
॥ मन्त्राः २९ ॥ ¦; 


[ अथाष्टािंशत्यनुष्टुभः। ]( ज० १।२।३।४।१--१।२।३।६।१० ) 
गायन्ति'"“इस्तिया भरा ( ३४२-३४५) । श्रुधी ` `` ररिमिभिः (३४६-३४७) । एन्द्र “*। देवा भसुष्य `” वसो (३४८) 
भा स्वा गरिरो-*-विवाति (३४९-३६०) । कञ्यपस्य```य भाहु; `'"। `` ब्रते निचाय्य़ (३६१) । विश्वानरस्य (३६४)। 
स घा* शमत: । `*-तरति ( ३६५ )। 
अचेत ( ३६२-३६३ )। विभोष्ट० ( ३६६ ) | वयश्चित्ते ( ३६७ )। भमी `` मध्ये ये रोचनेः दिवः । `` वक्षतः 
( ३६८-३६९ ) ॥ इत्यनुष्टुभः ॥ ( खण्डाः ४-६ ) ॥ मन्त्राः २८॥ 


[ अधेक्रादश जगत्यः । ] (ज० १। २। ४। १। १-१ | २। ४ । १। ११ ) 
[ तद्भेदा एव महापंक्तिरुभ यदिन्द्रेति ( ३७९ ) षडत्राष्टाक्षराः पादाल्नभिरधेचेः । .] 
विश्वाः० { ३७० )। श्रत्त'''अहुन्यतः-*भद्रिवः ( ३७१ ) । समेत'`"हुवमद्दि ( ३७२-३८० )। इति जगत्यः ॥ 
खण्ड; १ ॥ मन्त्राः ११॥ 
अथ सप्तदश पंक्तयः । [ तत्र न तं ( ४२६ ) इत्युपरिष्ट!दूबृहती ]( जै० १।२। ४। २। १--१। २। ४ । ३। ८) 
स्वादोरित्था--` विवक्षसे ( ४०९-२२ ) । क्रत्वा महौ अनुष्वधो--- मायसम्‌ ( ४२३ )। स घा "`` । 
नथान्ति*"-द्विषः ( ४२४-४२३ ) ॥ इति पंकतयः ॥ ( खण्डो २--३ ) ॥ मंत्राः १८ ॥ 


= न त" rT 


मिनीयसंहितायों अत्रत्य “ एवाश्यासे ' ( २३२ ) इति मन्त्र आरण्यके द्वितीयखण्डे पञ्चमो वतते । 


+ 
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जैमिनीय-संहिता-पाठविश्ञे पाः । ९१५१) 


ई [ अथ परिप्रधन्वेति दश ] ( जै० १। २। ४॥ ४। ११० ) 

[ तत्र “ षयूषु ' ( ४२८ ) भनुही ' ति ( ४३२ ) च दवें पिपीलिकमध्ये त्रिप देऽनुष्टुमौ । ' भाविमेर्ब ? ति ( ४३५ ) पुर 
उक्‌, अन्न तमये' ति (४३४) पदपक्तिः, तस्यान्नयः पत्चाक्षराः पा ।थतुयथ्च चतुरस्रः पञ्चमः पादः षडक्षरः । शिक्षा षड्‌ द्विपदा:।] 

परि प्र" गादसे ( ४२७-४३२ )। क ह सर्यो यया स्थश्वाः (४३३ ) | अम्न'"' ओदेः ( ४३४ )। थावि””” सवे | 

जयत ॥ "`` पूव्यैः ( ४३५-४३६ ) ॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

अथ सप्तद्शाध्णिद।। ( ज० १।२।४।५।१--१।२।४।६।८ ) [तत्र ' पिच ? ति ( ३९८ ) विराट्‌ ] 
ऊ इन्द्र ( ३८१-३८३ ) । यस्सोममिन्द्र विष्णवे --- इन्दुभि ( ३८३ )। एदु `` अस्घला | *बृधः (३८१ )। एन्दु 
[मन्दाय ।पबत"”" चोदयता मदित्वना ( ३८६) ! एवोन्विन्द्र “*शब्णबे ( ३८७-३९० ) । एन्द> (३३२३ )। यस्यः 
( ३९२ )। गृणे० ( ३९१ )। य इन्द्र" नार्वा ( ३९३-३९८ ) । इत्युष्णिहः ॥ ( खण्डी ५-६ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 

[ अथ दश ककुभः । ] (जै० १। २। ४। ७। १-१० ) 

भभ्रातृव्यो*--उद॒भिः ( ३९९-४०६ ) । सादन्तस्ते---गो श्रीस्ते मधोमदिरो विवक्षणः। *“' नोनुमः ( ४०७) वयमु > 
दववामहे (४०८ ) ॥ इति ककुभः ॥ सप्तम: खण्ड: || मन्त्राः १० ॥ 
र [ अथेकोनविंतिद्विदाः | ] ( ज्ञः १ | २॥४॥ ८। १--९। १० ) 

[ तत्र ' इन्द्रो विश्वस्थ ! ( ४५६ ) इत्येक्रपद्‌। ] 

विश्वतो `~ देवाः ( 8३9-2'4९ ) । ऊर्जा० ( ४५५ ) । बिश्लुवयो० ( 8१३ ) जया वाजं० ( ४५३ )। इन्द्रे विश्वस्थ 


व 
ति ( ४५६ ) ॥ ( खण्डौ ८--९ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ 


राज 
अथाश्यः । 

[ ` त्रिकहुके ' (४५७) ति दशस्वादिमाष्टिः, द्वितीया (४५८ ) जगती, ' पुम्द्रायाहि (०५९), ' अस्तु श्रोषर्‌ ' (४६१), 
मिं होतारं ' ( ४६५ ), “ अया रुचा ? ( ४६३ ), इति चतल्नोऽ्यष्रयः । ° मभि स्वं ? “ तव त्यं ?.( ४६४, ४३३ ) इमे- 
ऽप्यसष्टीति केचित्‌ अष्टीत्यपरे । श्रवो महे! ( ४६२ ), ' तमिन्द्रं ' ( ४६० ) इति चातिजगत्यौ । ] 

व्रिश्दुकेपु--* गोः. ( ४५७-४५८ ) । एन्द्र `` । विदथानेब --सातये (४५९ ) | तमिन्त्रं `` प्रतिष्कृत`"* । ``" बच्ची 
( ४६० )। क्षमित्यं० ( ४६४ ) । तव व्यं`-` भसुं रिणन्नपः``' द्विषम्‌ ( ४६६ )। अस्तु श्रौषर्‌ (8६१) । प्र बो मदे 
फक्काभिः ( ४६२-४६३ )। अगिन द्वोतारं ` सर्पिषः ( ४६५ ) ॥ इत्यष्टयः ॥ इति दशमः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

॥ इति एन्द्रं पवे समाप्तम्‌ ॥ ( ऐन्द्रपवमन्त्रा ३५२ ) 


अथ पवमान पत्र । । 
[ तत्र चतुश्चस्वारिंशद्वायत्र्यः ] ( जे० १।३ | १। १---१। ३। ४ | १४ ) 
डश्चा ते निष्कृतम्‌ ( ४६७-५१० ) ॥ इति गायत्रयः ॥ ( खण्डाः १--४ ) ॥ मंत्राः ४४. | 
[ अथ द्वादश त्रदत्यः ] (जै० १।३।५।१--९२ ) 
पुनानः सोस*** मिमिक्ष ण: (५११-५१९) | पवमानः भस्‌० (५२९) । पबस्व० ( ५२१ ) | इन्द्राय पत्रत० (५२०) 
॥ इति बद्दत्यः ॥ इति वरः खण्ड! ॥ मन्त्राः १२॥ 
[ अथद्वार्विशतिन्निष्दुभ: ] ( ज० १। ३ ॥ ६। १--७॥ १२) 
प्र्ुः""द्दोता (५२३-१२३) । भक्रान्स्सबुद्‌ः'"` इन्द्र गानः (५२९-५२३२ )। सोमः पवते वार्याणि ( ५२७-५२८ ) । 
प्र सेनानी :-'वाजी ( ५३३-५३८ ) । इन्दुर्वाजी० ( ५४० ) । भवि यदृस्मिन्‌२ (५३९ )। महसरसोमो { ५४२) | अपां० 
(५४४) । भया पवा० (५४१) । असर्भि० (५४३) ॥ इति त्रिऽ्टृमः ॥ (खण्डौ ३-७) ॥ मन्त्राः २२ ॥ \जै०१।३।८।१--९) 
२० (सा. स.) 
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(१५४) सामवेद-संहिता । 


[ अथ ` पुरोजिति वो › इति नवचः । तत्र ' भाइयंत ' ( ५७१ ) इति वृती दिटाष्रावनृष्टभः । ] 

पुरोजिति वो--*उभे ( ५४५-४४३ ) | झा दर्यताय“*गच्छति ( ५११-११३ ) । सुताखो “ नाता: ( ५३9-१५७ )। 
प्रसुन्वानाय० ( ५५३ ) ॥ इति अष्टमः खण्डः ॥ मन्त्राः ९॥ 

[ अथ द्वादश जगत्यः ] ( ज० १।३।९।१-१२ ) 

नभि प्रियाणि'-' धियः ( ५५४-५५५ )। एषः" । अभिमृतस्य'` 'घेनवः ( ५५६ )। पा अयासी ५७ )। धर्ता ः"" 
कृस्वियाः-* नदीष्वा ( ५५८ )। वृषा० ( ५५९ )। असाव -*चिरे( ५३९-५३३ )। त्रिरस्म०"" "इन्दवः ("१९०-५१ ) 
युञ्जते-"-तदाशत (५६४-५३५ ) ॥ इति जगत्यः ॥ इति नवगः खण्ड: ॥ मन्त्राः १९ ॥ म 

[ ' इन्द्रमच्छ * ( ५५६-५५७) ' पवस्व ? ( ५७८-५८५ ) इति खण्डां द्वाद रातको । ओडिगद्रः प्रथम: खण्ड । द्वितीयः 
खण्डे। पत्र तु ' स सुन्दै” (५८२ ) ।त गायत्री यवमध्येति केचन । अनरन्यूङनादेखा ककुवेचेति केचन । ' य उखिया ? ( ५८५) 
इति सतोवहती । सा च ' एष स्य? ( ५८४ ) इति ककुप्यूवीते । ते उभे मिलित्वा काकुभः प्रगाथः । | 

इन्द्रभच्छः"--रुंज ( ५६३-२८५ ) ॥ इत्युशिक्रकु म/ ॥ ( अण्डो १०-११ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ 

॥ इति एवमान पेव समाप्तम्‌ ॥ ( पर्व॑मानमन्त्रोः १०९ ) 


आरण्यकं पवे । 
_ ( ज० २१।१--२।६५) 
इन्द्रो राज्ञा““"अर्वाक्‌ (-५८७ )। सं ते. ` वृष्णियान्य' "थिः (६०२ )। स्वमिमा'" "ववर्थ ( ६०३ ) | मयि वचे अथो 
अगमथोः-- दहतु ( ६०२ ) ॥ १-४ ॥ | 
इदे छन्दो जमदसे ऋत(वृधो येन देवास अम्ृतत्वमायन्‌ । तत्र द्यावाएथिवी धत्तमस्मान्यत्र देवानां गुह्यं निधाम ॥५॥ 
समन्‍्या'*"। तमोञज्युच ""यन्त्यापः [ ६09) । ते मन्वत"" गाव: ( ३२३ )। सद्दषमा “स्त (३२६) ॥ ६ -८ ॥ आरस्सुपर्णाः 
पततुमाश्चानमाशित करत्‌ ६ तीर्थानि सुप्रपाणानि सुगं गोषदनं करत्‌॥ ९ ॥ 
झम्चिमीडे'““घातमम्‌ ( ६०५ ) । [ खण्ड: १ ] म्ये “*सुभाजजा*"-॥'-*अहस; (६२२) | यशसा मा द्यावाएश्रित्री भगे-. 
न्नेन्द्रा'”” । यशस्व्यस्थाः **प्रवादेता स्यामह भूयाप्तमुत्तमः ( ३१९१ )। प्रक्षस्य ``" अग्नये ( ६०९ )। विश्व देवा मदेम(६१०)। 
एवाद्यासि'**मनः (२३२) | आप्रागात्‌ *** छमीप्सति । `` 'रात्रिरुप्रं वाजिन्यक्रमीत्‌ ( ६०८ )। आभ्नेरस्मि० ( ३१३ ) । पात्यम्रिः**' 
दश दा: ( ६१४-३१५ )। [ २] इन्द्रस्य ( ६१२ )। विश्राद्‌'"* आयुर्दा `" । ““'झना'“विरजति ( ६२८ )। 
वसन्त (६१६ )॥ ३॥ ४ ० 
तत्र स्ये वितो दइतस्तर स्वादि8 ते पितो । प्र स्वाद्रानो रसानां तुविप्रीवा इवेरते । ( ऋ० १॥१८५७॥५) ॥ 8 ॥ 
इन्द्रः फडुत वृत्रहा परस्पा नो वरण्य़:। स नो रक्षिषच्चर्म स मध्यमं स पश्चात्पातु नः पुरः । ( ऋ ० ८।६१।१५)॥'१॥ 
सहस्शीर्पा० (६१७ ) । त्रिपादूध्व `~-। `: वियक्रा मद्‌ '** आभि ( ६१८ ) । पुरुष “संत अव्यम्‌ | “दिवि ( ६१२, ) । 
तावानू पुरः ( ६२०-६२१ ) ॥ १० ॥ [ खण्डः ३ 
यत्पुरुषेण दविषा देवा यज्ञमतन्क्रत। वन्तो अस्या प्लीद्‌।ज्यं ग्रीष्म इध्मः रारद्धविः ( ऋ० ५०।९०।६ )॥ १॥ 
सभास्यातन्परिध्र्रिः सप्त समिधः कृताः । देवा यय त तन्वाता अवन्नन्युरुष हृरिः ( छ० १०।९०।१५)॥ २ ॥ 
हरी ' 'दरीता इरी । *'कारव;'* गव: ( ६२२ )। > 
ऋदश्यास इन्द्र भून्निति मघवन्निन्द्र भून्निति | इन्द्रचपरपूत; ॥ 8 ॥ 
. यद्वचों० ( ६२४ ) । चित्रं० (६२९ ) ॥ ५-६ ॥ 2 
यदितस्तन्त्री मम दोघा रसस्य भेजिरे । नराशंसेन सोमेन तत्युनराददे । युष्मदुप्परपस्परि ॥७॥ 
यस्वेदंश ( ५८८ )। सहस्तन्न० ( ३२५ )। इन्द्र ज्यष्ठे> (५८६) [घण्ड:४]। उदुत्त नं'-“ वन।महदे ( ५८९-५१२ ) | वं ° 
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जमिनीय-संहिता-पाठविशेषा: । , ( १५५) 


(५९५ ) प्रथश्र० ( ५९९ ) । इन्द्र इद्ध० (५९७) इन्द्र वाजषु० ( ५९८ ) | भरूरुचदु ° '“'मिमाति"“*आदहुः (५९३) । 
घजायथा'`'वुतरह्दथाय ।---दिवम्‌ (६०१ )। झम्० (६९७ ) आयं गो० ““'द्यभिः ( ३३०-६३२ ) ॥ 
॥ षष्ठः खण्डः ॥ इश्यारण्यक्रम्‌ ॥ मन्त्राः ५४ ॥ 
[अथ शक्रयेः ]। [ जै० २।७।१-३ ] 
बिदा मघवन्विदा"'' पुरोवसो ( ६४१) । भभिष्टवः`- इषे ( ६४२ ) । एवादि शक्र: "मत्स्व ( ६2३ )॥ १ ॥ विदा 
राये '` ` शूराणाम्‌ (६४४ ) । यो मंहिष्ठो मघोनाम्‌ | चिकित्वोऽभि नो नयेन्द्रो तिदे तमु स्तुहि (६४५ ) । इंशो द्वि० ( ३४६) 
॥ २ ॥ इन्द्रं धनस्य - `` । पूर्वेस्य यत्त भ्िवो । सुन्न भा घेहि०---सन्यसे ( ६४७-६४८ ) । प्रभुर्जेनस्य'` स्तवामदे । 
शूरो ` 'सुशेवो अव्रयुः ( ६४९ ) ॥ ३ ॥ इति शक्कयैः ॥ मन्त्राः ३॥ 
अथ पुरीषपदानि | ( जे० २।५।४ ) 
पुवा० ( ३५० )। इति पुरीषपदानि ॥ मन्त्रः १ ॥ इति प्रकृत्यूचः ॥ 
अर्थोत्तराचिकम्‌ । 
[ अथ गाग्रत्रम्‌। ] 
नमः पित॒भ्यः पूर्वसद्धयो नमः साकं निषद्भयः । ( १८२८ ) 
युञ्जे वाचं शतपदी गये सहस्रवरतनि || १॥ ( १८२९, ) 
गायज्न त्रेष्टभं जगत्‌ । विश्वा रूपाणि संभूतम्‌ | देवा भोकात .चक्रिरे ॥ २॥ ( १८३० ) ॥ मन्त्रो २ ॥ 
उपास्मे'-` धीतये ( ६५१-६५८ )। अच्छा 'तुम्पतास्‌ । ( ६५९-६७१ )। इति गायत्रस्‌॥ खण्ड १-२ ॥ मन्त्राः २१॥ 
( जै० ३।१।१-३।२।१२ ) 
(उच्चा ते०`'' मघोनाम्‌ ( ६७२-६९१) । भया पवस्व' “यश: ( ७७२-७७२ ) । पुरोजिति वो" तनूनाम्‌ ( ६९७- 
७०४ ) । इत्यमिशेमः ॥ खण्डौ ३-५ ॥ मन्त्राः ३० ॥ ( जे० ३।३।१-३।५।१३ ) 
[ अथातिरात्रः । ] 
पुह्मष `` ` स्वर्विदा ( ७०५-७१२ ) । इन्द्र जुषस्त्र' 'सोमस्य ( ९५२-९५४ ) पान्तमा महमभिज्ञह्वा यमत्‌ ( ७१३- 
७१५ ) प्र व इन्द्राय ``` पन्जा सुतस्य ।गवण ( ७१६-७३७ )। प्र ते भक्षोतु' *राघता ( ७३९ ) । यस्ते भनु `° ' सास्य 
(७३८) । भा स्वेता `"" ऊतये ( ७४०-७४२ ) आ घा गमत "इवम्‌ ( ७४५ ) । अनु प्रत्नस्य'''हुवे (७४४ ) । इन्द्र 
सुतेषुः` ` बध ( ७४६-७४८ ) । इत्यति रात्रः ॥ खण्डा ॥ मन्त्राः ४७ ॥ [ ज० ३।६।१-३।९।१२ ] 
[ अथ प्रथममहः । ] 
एना वो अझ्िं'' ` जनान।म्‌ (७४९-७५० )। प्रति वो इश्यायत्यच्छन्ती `` -अक्रसुः ( ७५१-७६९ ) । पवते`` ` रुगवः 
( ७७३-७७४ ) ॥ इति प्रथममहः । खण्डाः १०-१३ ॥ मन्त्राः ५३ ॥ (३० ३।१०।१-३।१२।८ ) 
[ अथ द्वितीयमहः । ] 
उत्वस्व वालों“ जज्ञाना पूतदक्षसा (99५-७९३) । ऋतेन `"` ऊतिभिः (७९४-७९८) । इन्द्रो > निमा (८००-८१७)। 
पषस्ब'-'मद! ( ६९२ ) । इन्त्रमच्छ'"' स्वर्विदः ( ६९४ ) । अये पूषा" मघम्‌ (८१८-८२९) इ! द्वितीयमहः । खण्डाः 
= न्त्राः ५ 
१३-१६ ॥ मन्त्री) ५६ ॥ जती 
पत्ते“ भरत्‌ (८३०-८३८) । चिश्वस्मा '- -विभरत्‌ (८४०) | भवा" 'चषोणि: (८३९) । इषे वस वि च : 
लहसतिणम (८9२) । भा सोता`"* उदप्रतस्‌ (९८०; १३९४) । सखायः `` श्रिये (५६५४ १५७)॥ 
टेज न कक ३ ) | सह्रश्रारः` `` आशत (८७४ ८4७9) । तपोष्ष ` शोचन्तो 
दतासोः”-( ८३९) डल मनस्य तेः "भोज ( 0 
र २० & (मा. में, ) 
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है 


( १५६) 


` सामवेदसंहिता । ` 


भस्य``` तिष्ठन्ति तेजसा ( ८७६ ) । अरूरुचदु'** मिमाति' "दधुः ( ८७७ ) । प्र मंहि'“वनामह ( ८७८-८५५ ) ॥ 
इति तृतीयमहः ॥ खण्डाः १७--२० ॥ मन्त्राः ५८ ॥ 


[ अथ चतुथमहः ] 
प्र त" 'बृद्दत्‌ ( ४८६-८८९ ) । 
पवमानस्य ते रसो मदो राजन्नदुच्छुनः । वि वारमब्यमर्षति। ( ८९० ) 
पवमान रसस्तव दक्षो विराजति द्युमान्‌ । ज्योतिविश्व स्वदेशे | ( ८९१ ) 


प्र यत्‌ --सयतम्‌ ( ८३२-९०६ ) । भग्निवृत्राणि ` "दिवि ( १३९६-१३९८ ) । जनस्य “'नावा ( ९०७--९२७ ) । 


बोघा---जुषस्व ( ९२९ ) । यस्ते`"` ममत्त ( ९२८ ) । विश्वा `" ' कविक्रतुः ( ९३०-९३५ ) । ग्र प्रः" पिनष्टये ( ९३७) । 
स`-ऋताव्रघा(९३६) । त्वं ह्यङ्ग'''सहः (९३८-९५१) ॥ इति चतुथमहः । खण्डा; २१--२४ ॥ मन्त्राः ६९ ॥ 


[ अथ पश्चमोड्थ्याय; । ] न 
गोवित्‌'**जीवसे ( ९५५-९५६ ) । इशान" वीयसे *'सुपणेय:- क्ष्यः ( ९५७) । पवमानत्य'-* पयः ( ९०८- 
९८१ ) । भग्न स्तोमं वनामह्दे '*'द्रविणस्य वः ( १४०५ ) | भषसि'*'तन्वते ( १४०३-१४०७ ) । तव `"*धक्षतः (९८२- 
९८३ ) | मेधाकारं '“'परिभूतमं `तत्‌ (९८४) । पुरूरुणा `` सुतम्‌ (९८५-९८८) | अचु `"'अद्दातम्‌ ` सुवः ( ९८९, )। 
वाचं”. स्वां इन्द्र वसौ दधः ( ९९०-१००४ ) । स्वादो"“'द्विता ( १००५-१०१३ ) । त्रीणि“”'सुक्रतुः (१०१५) । 


जत'““प्रियम्‌ ( १०१४ ) । पवस्व '''मधुमत्तमः ( १०१६ ) । घाँ'-“माचुष।णाम्‌ । ( १०१७-१०३० ) ॥ इति पञ्चमो- 
ऽध्यायः । खण्डाः २५-३० ॥ मन्त्राः ७९ ॥ 


[ अथ षछोऽध्या यः । ] 
ज्योति; ` जमदरिनना ( १०३१-१०६३ ) । 
प्राग्नये वाचमीरय बृष भाय क्षितीनाम्‌ । स नः पषंदति द्विषः । 
यः परस्याः परावतस्तिरो धन्वाति रोत्रते । स नः पषंदति द्विषः। 


यो विश्वाभि विपञ्यति भुवना से च पइ्यति । स नः पदति द्विषः। ( ऋ० १०।१८७।१-२, ४ )- 


इमं`-बोधतम्‌ (१०६४-१०७३) । इदं वाच ` बोधतम्‌ः (१०७५) । तोशासा'`` बोधतम्‌ ( १०७४ ) इन्द्रायन्दो' `` 
द्यवि ( १०७६-१०८७ ) । अथा ते```गहि (१०८९) । उप नः'--मदः (१०८८) । उभे'' अजीजनत (१०९०-१०६१) 

अव या ब्रृहतीरिषो विश्वश्चन्द्रा अमित्रहन्‌ । शचीभिः शत्रु धूनुषे 
इन्द्र विश्वाभिरूतिभिदवी जनित्र्यजीजनद्भद्र। जनित्र्यजीजनत्‌ ॥ ( ऋ० १०।१३४।३ ) 
परि “इन्द्र ( १०९३-१११५ ) ॥ इति षष्ठोऽध्यायः ॥ खण्डाः ३१-३४ ॥ मन्त्राः ८८ || 


[ अथ सप्तमोऽध्यायः । ] 


प्र काच्यं`*'भायवः [ १११६-११२४ ] । नाभा. दुदहदे ( १६२६ ) । समीची`` जामयः । `` “पिप्रतः ( ११२५) | 
अभि''पुस्स्पृददम ( ११२७-११३९ ) । 


वेश्वानरों अजीजनद ग्निनों नव्यसीं मतिम्‌ । क्षया बृधा न ओजसा ॥ १॥ 
दिबिस्पृष्टो अरोचताभिवेंश्वानरो वृद्दत्‌ । ज्यातिषा बाधते तमः ॥ २ ॥ 
स नः पावक दीकिद्यग्ने वैश्वानर द्युमान्‌ | जयदग्नेसराहुत; ॥ ३ ॥ 
मूर्घान'““चन ( ११४०-११४८ ) । प्रो अग्रासी:-“ओजसा ( ११५२-११५५ ) । अषाढमुग्रं-* जायमानो अनोनहु; 


> न] 0 
॥॥व क्षमिरनोनद्य; (११५३) । एप्रस्थ ''"इव (०८४) । य उखिया'' रूज ( ५८५ ) । सखाय “भर ( ११५७-११७२)। 
प्रस “सातये ( ११७४ ) । यन्मन्यसे '"'दावने ( ११७३ ) ॥ उति सपमोऽध्यायः ॥ खण्डा। ३५-४० ॥ मन्त्रा। ६१ ॥ 
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| 
/ 


जैमिनीय-मेहिता-पाठविशेषाः ॥ ( १५७) 


[ अथाष्रमोडध्यायः ।] 
शिं" "सुत्रीयैम्‌ ( ११७७-११९० ) । ते नः” ` इन्दवः ( ११९२ ) । अः्याः--आशवः ( ११९१) । वाश्रा *- विदा: 
( ११९३-१२०९ ) । स परस्व ( ४९४ )। 
स्वांतासस्तवावसा स्याम वन्वन्त किकर$ । सोम व्रतेषु जागृहि ॥ १॥ 
सुवोरासो वये धना जग्रेम सोम मीदवः । पुनाने वर्धनो गिरः ॥ २॥ ( ऋ० ९।६१।२४, २३ ) 
अप्नन्‌० ( १२१३) । न स्वा० (१२१५) । महो० (१२१४) | अया० (१२१०) । पुरः० ( १२११ ) परि० (१२१२) । 
स्वमरने झझ्निना विप्रो विप्रेण सन्स्लता । सखा सख्या सामेध्यसे ॥ १॥ 
स्वं सुन्वतो यजमानाय रयिभे द्वि सद्दखिणम्‌ । अग्ने वीरवतीमिषस्‌ ॥ २ ॥ 
अग्ने भ्रातः सहस्कृत रोहिदश्व झुचित्रत । इम स्तोमं जुषस्व नः ॥ रे ॥ 
( पाठभेदसहितः मं० २) ( ऋ० ८।४३।१४--१९ ) 
आयें "देवान्‌ ( १२१९-१२२१ ) । चदद्य'" ` इत ( १३११-१३५३ ) । तमिन्द्र '**विभासहम्‌ ( १२२२-१२३८ ) 
परि० ( १२४० ) | वयं० ( १२३९ ) । पतस्त्रः"`पुरुष्टुतः ( १९४१-१२५० ) । खं देवासो भामि"--आविषुः (१२५१) । 
तवाहं शूर रातिभिः प्रत्यायं सिन्धुमावदन्‌ । उपातिष्ठन्त गिवेणो विदुष्टुतस्य कारवः ॥ 
इत्यष्टमोऽष्यायः ॥ खण्डाः ४१-४८ ॥ मन्त्राः ८४॥ छु ( ऋ० १।११।६ भिन्नः पाठः ) 
[ अथ नवमोऽध्यायः । ] 
झक्रान्त्समुद्र: ( १२५३ )। मदत्‌० ( १२५५ )। मत्सि० ( १२५४ )। एब० ( १२५६ ) | एष देवो० ( १२६१ )। 
पुष देवो विप० ( १२६०) । एष विश्वानि० ( १२५८ ) । एष देवो रथर्य० ( १२५९ )। एष विश्रे० ( १२५७ ) । पुष 
दिवे --भआाशत ( १२६२-१२६७ ) । एप दितो'“गच्छति ( १२६९-१२७२ ) । एतं० ( १२६८ ) । एतमु० (२२७३) । 
पुष कवि**'स्तृत: ( १२८३-१२८९ ) । एव झुष्म्यदाभः सोमो वाजमिवासरत । देवावीरघशंसहा ( १२९१ ) । एष--- 
इन्द्र मा ( १२९० )। एष चाजी ` ` विश्वाविन्‌ ' "` विश्वावसून्याविशन्‌ ( १२८०-१२८१ )॥ एष देवः "`` घावति ( १२८२-- 
१२८४ ) | एष सूर्येण `-'पवित्रे मत्सरो मदः ( १९८४ ) । एष सूर्य" । विश्वा वसूनि विश्ववित्‌ ( १२८५ ) | षषः" 
बारेभिरषति । `" सहस्रिणम्‌ ( १२७४ ) । एतं० ( १२७५ ) । एतं त्यं० ( १२७९ ) । एप स्य? (१२७६) । एुष स्येपी ० 
( १२७८ ) एषस्य मद्यो० ( १२७७ ) । स सुतः`ˆ` मंदयन्‌ ( १२९२-१२९७ ) । पवमानस्यः` “योनिमा (६५७-२५९) । 
उप त्वा'' सरोजिथ ( १७०१-१७०७ ) । अगन्म"""सदानः ( १३०४--१२०६ )। 
प्र मित्रयोवेरुणयो: स्तोमो न पुतु श्रुम्यः । नमस्त्रान्तुविजातयोः॥ १ ॥ 
या दक्षपितरो देवाः सुदक्षा धारयन्त । झासूर्याय प्र मंहसा ॥ २ ॥ 
ता नः स्तिपा तनूपा वरुण जरितृणाम्‌ । मित्र साधयतं चित्र; ॥ रे ॥ ( ऋ० ७।६६।१--३ ) 
र ( द्वितीयस्य भिन्नः पोटः ) 
महाँ इन्द्रो “'धनाय (१३०७-१३३२)। शिशु० (१३३४)। प्र ते० (१३३२) उपोपु० (१३३५) । भर्षा ° (१३३७)। 


तमित्‌० ( ११३६ । भद्रो० ( १५५९ ) । मद्रं ० ( १५६० ) य एक चर ( १३४१-१३४६ ) । इति नत्रमोऽभ्याग्रः | 


खण्डाः ५९-५६ ॥ मन्त्राः ९५ ॥ 2 
[अथ दशमेड्प्यायः । | 

सुषमिदो'' कृणुदि वोतये (१२४७-१२४८) । नराशंसं" हितः (१३४९-१३५०)। ता नः त स्यथ (१४६५ 
१४७० ) । तमोडिष्व वोढवे ( ११४९-११५१ ) प्रध्न० ( १४९४ ) । अधर १४९३ )। a | वारं न देवः 
म ति । 
पु.--अथच्युम्‌ ( १३६४-१३७३ )। मेद्दो> ( १३७५ ) । तमा PEL (एतत. 


क 
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( १५८) - सामवेद-सैहिता । 


अन्त० ०छुभिः ( १३७७-१३७८ ) ॥ इति दशमोऽध्यायः ॥ खण्डाः५७-५९ ॥ मन्त्राः ४२ ॥ 
[ अथेकादशोऽध्यायः । ] 
अया""`द्घे ( १५९०-१५९२ ) । । प्रोष्व' त्वे सिंधुमरा'* जाका' "` घन्वसु ( १८०१--१८०३ ) 
प्र वो वाजा भभिद्यवो हविष्मन्तो घृताच्या | देवाज्ञिगाति सुम्नयुः ॥ १॥ 
इडे अभि विपश्चितं गिरा यज्ञस्यं साधनम्‌ । श्रुष्टीवानं धितावानम्‌ ॥ २॥ 
अग्ने शकेम ते वयं यसं देवस्य वाजिनः । अतिद्रेषांलि तरेम ॥ ३ ॥ 

, उदु० ( ३१ ) । तरणि० ( ६३५ )। प्रयङ ( ६३६ ) । उद्वेदाभि""*दोहते ( १४५०-१४५२ )। इन्द्राग्नी रोचना० 
( १६९३ ) इन्द्राग्नी तविषाणि० (१६९५) । इन्द्राग्नी भपल° ( १६९४ ) । विञ्राट''' अच्युतम्‌ ( १४५३-१४५५ ) | 
बण्मदों सूर्य” ( १७८८ ) ! सत्‌ सूर्यं श्रबसा""`भदाभ्यः ( १७८९ ) । उप० ( १५७० ) | ये ते सरस्वशूर्मयो मघुमन्ता 
वृदचुतम्‌ । तेभिनांऽविता भव । ( ऋ० ७।९६।५ ) । उत० ( १४६१ )।. सोमानां० ( १४६३ ) तत्सवितु० ( १४६२) । 
अरन० ( १४३४ ) । अग्ने पतस्व० ( १५२० ) । भरिन;० ( १५१९ ) | भयं०`` ` सुक्रतो ( १४७१-१४७३ ) 

तमीं हिन्वन्त्यग्रुवो धमन्ति बाङुरं रतिम्‌ । त्रिधातुसारणं मधु ॥ १॥ 

अभीममघ्न्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिशुम्‌ । सोममिन्द्राय पातवे ॥ २।। 

अस्येदिन्द्रो मदेष्वा विश्वा बृत्राणि जिघ्रते । शूरो मघा च मंहते ॥ ३ ॥-( ऋ० ९।१।८=१)० ) 

सः स्तोम्यः स हव्य: सत्यः स त्वा तुविक्रार्मि: । एकञ्चित्स नभि भूतिः ॥ १॥ 

तमङेभिस्तं सामभिस्तं गायत्रेश्वषेणय: । इन्द्रं वर्धन्ति क्षितयः ॥ २॥ 

प्रणेतारं वस्यो अच्छा कर्तारं ज्योतिः समत्सु । सासह्वांसं युधामित्रान्‌ ॥ ३ ॥ 

ख नः पप्रिः पारयाति स्वस्ति नावा पुरुहूतः । इन्द्रो विश्वा भति द्विषः ॥ 8 ॥ ( ऋ० ८।१६।८-११ ) 
तदिद्‌ `` ` विश्वमवन्त्यमोः ( १४८३ ) । वाबृधानः""` योधीः ( १४८४-५४८५ )। प्र यो० ( ३१२ )। 
न किः परिष्टिमघवन्मघस्य ते यद्दाशुषे दशस्यसि। अस्माकं बोध्युचथस्य चोदिता मंदिष्ठो वाजस्रातये ॥ ( ऋ० ८।८८।६ ) 
शिशानो घृषभो यथाग्निः ङ्गे दुत्रिध्यत्‌ । तिग्मा भस्य हनवो न प्रतिषे सुजभ्भः सहसो यहुः ॥ ( ऋ ८।६०।१३) 
उप०-``इवोपदक्‌ ( १५७०-१५७२ ) | अग्नि० ( २२ ) 

सुवीरो रयिमाभर जातवेदो विचर्षणे | जहि रक्षांसि सुक्रतो ॥ १॥। 

त्वे नः पाद्यइसो जातवेदो अघायतः । रक्षाणों ब्रह्मणस्कव || २ ॥ ( ऋ० ६।१६।२९-३० ) 
उत्त मत्सर: ( १७१४-१७१७ ) | प्र ते. भर ( १७६१-१७२४ )। उ व्वा'“' जनानाम्‌ ( १३५४-१३५६ ) । 

समस्य'-*रोदपी ( १६५१-१६५३. ) । नि त्वाम० ( ५४ } 

सेषासो भग्नेरवमन्तो अचयो भीमासो न प्रतीयते । 

रक्षस्विनः सदमिद्यातुमावतो विश्वं समत्रिणं दद्व ॥ ( ऋ० १।३६।२० ) यदृद्य० ( १२६ ) 

यद्व। प्रवृद्ध सत्पते न मरा इति मन्यसे । डतो तत्सत्य्रमित्तव ॥ 


यो सोमासः परावति ये अर्वावति सुन्विरे । सवोस्ते। इन्द्र गच्छमि ॥ (ऋ ८।९३।५-६) 


इदं भातते (१६६९-१३७२) । जराबोध 'रत्‌ (१६६३-१६६८) । यत्सोम ` ` ` सिप्णवे' ` ` प्ये । '* - इन्दुभिः (३८४)। 
य्वा शक्र परावति समुद्रे भविमन्दसे । भस्माकमित्सुते रणा समिन्दुभिः । 
यद्वासु सुन्वतो त्रृधो यज्ञमानस्य सत्पते । उक्थे वा यस्य रण्याति समिन्दुभिः॥'( ऋ० ८।१२।१७-१८) 
, नहि ते भग्ने तन्वे क्रतुरम विवेद मर्त्यः । कपिबेभस्ति ते जनं पुनर्जरायु गोरिव॥ ३ ॥ : 
- त्वेष तु वेत्संच विवेच ऋण्वासि यदुत्तराद्रा उपरेषु खादसि । 
शोष्णा झिरो वक्षसा वक्षो अधयन्नंशं ब्रिभरषिं [ रासद मप्रासद्वज्जी मिनत्पुरः ] हरिते भिरासाभिः ॥४॥ क्वेयथ० (२७१)। 
प्रास्मे गायत्रमचंत वावातुर्यः पुरंदरः । याभिः काण्वस्येप बाद्रासद यासद्वञ्जी मिनत्पुरः ॥ ६३ ॥ 
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ज्ञमि ७ 
जैमिनीय-संहिता-प।ठविशेधाः । ( १५९ ) 
यते सान्त दशग्विनः शतिनो ये सद्ृखिणः । भश्वासो ये ते वृषणो रघुबुवस्तेभिनस्तूयमा गद्दि ॥७॥ गोधंयति० ( १४९) 


द ( ऋ० ८।१।८-९ ) 
यस्य दवा उपस्थे रता विश्वे धारयन्ते । सूर्यामासा इशे कम्‌ | 


तत्सु नो विश्वे अये आ सदा सृणन्ति कारवः | मरुतः सोप्तपीतये || ( ऋ० ८।९.४।-३ ) सत्राहण० (३३५) 
श बुतश्चायते समीचीर्य भाजिषु मघवा श्रण्व एक: । अयं वाजे अरति यं सनोश्यस्य प्रियासः सख्ये स्याम ॥ 
भय शण्वे भध जयन्नुत घ्नन्नयसुत प्र कृणुते युधा गाः । 
यदा सले शुत मन्युभिन्द्रो विश्वं दड भयत एजदस्मात्‌ ॥ » (क्रु० ४।१७।९--१० ) 
इचा विष्णुना भरदुरुक्रमस्त्वेषितः । शत मद्दिषान्क्षीरपाकमोदनं वराद्वमिन्द्र एसुवम्‌ ॥ 
तुविक्षं ते सुकृतं सूमयं धनुः साधुबुन्दो दविरण्यत्रः। उभा ते बाहू रण्या सुसस्कृत ऋदूपे चिइदूवृधा ॥ (ऋ ० ८।७७।१०-११) 
क यो विश्वा"'-मघोनाम्‌ (१८३-१५८४) । अग्नेः: 'बृदत्‌ ( १७८०-१७८१ ) इमम्‌० ( १४९७) । भा नो० (१४९९)। 
विभक्ताति० ( १४९८ ) । भहं---प्रत्नेन मन्मना'``सुण्हुतः ( १५००-१५०२ ) । अग्न? ( १५१८ ) बग्ने पदस्व ० 
( १५२० )। अग्नि ( १५१९ ) । अग्ने पावक० ( १५२१ ) 
स नः पावर दीदिवोऽग्ने देवे इहावह । उप यज्ञं दविश्व न; । ( ऋ०१।१२।१० ) यो आप्निंश (८४६ ) 
भसिः झुचित्रततम; शुचिविप्र: शुचिः कवि: । शुची रोचत आहुतः । ( ऋ० ८।४४।२१ ) उदमषे ( १५३४ ) 
शुचिः पावक वन्दो$ञे ब्रह्द्विरोचसे । त्वं घृतेभिराहुतः । ( ऋ० २।७।४ ) 2, 
कस्ते***श्रवत्‌ ( १५३५-१५४३ ) | इनो:““अस्थात्‌ ( १५४३-१५४८ ) । पाट्दि०"”बृजे ( १५४४-१५४५ ) । कया 
"गिर; । ( १५४९-१५५१ ) | झच्छा""“विशि ( १५५४-१५५५ ) । भभि० ( ४९ )। 
अक्षं द्वेषो योतवै नो ग्रुणीमस्यम्नि श॑ योश्च दातवे । विश्वासु विक्ष्वविते व हव्यो भुउद्विस्तुरषोणिम। (ऋ० ८।७१।१५) 
अदाभ्यः ० ( १५५६ ) । साधयन्‌ विश्वा० ( १५५८ ) अभि० ( १५५७ ) । अभ्ने' भवा ( १५६१-१५६९ ) 
भा नो यज्ञ दिविस्पृशं वायो याहि सुमन्मभिः । अन्तः पवित्र उपरि श्रीणानो यं शुक्रो भयामि त ॥ 
वेत्यध्व्यृः पथिभी रजिड्ठेः प्रति हव्यानि वीतये । 
अधा नियुत्व उभयस्य नः पित्र शुच सोध गवाशिरम्‌ ॥ ( क्रु० ८।१०१।९-१० ) 
इन्द्र इत्सोमपा एक इन्द्रः सुतपा विश्वायुः । णन्तदुवान्मत्याश्व | 
न यं झुक्रो न दुराशीन तृप्रा उरुञ्यचसम्‌ । भपस्पृण्वते सुद्रादम्‌॥ 
गोभियंदीमन्ये अस्मन्खग न ब्रा ुगयन्ते। भमित्सरन्ति धेनुभिः ॥ 
श्रय इन्द्रस्य सोमाः सुतासः सन्तु देवस्य । स्ते क्षये सुतपान्नः ॥ 
त्रय कोशासः श्रोतन्ति तिस्नश्चम्व १: सुपूर्णाः । समाने भघि भामेनू ॥ 
झुचिरसि पुरुनिः ष्ठाः क्षीरेमेध्यत भाशीतेः । दुघा मन्दिष्ठः ञूरस्य ॥ ( ऋ० ८।२।४~९ ) इन्द्राय ( १६७९ ), 
स वां यज्ञेपु मानवी इन्दुजनिष्ट रोदसी । देवो देवी गिरिष्ठा भन्नेधन्तं तुविष्वणि ॥ ( ऋ० ५।९८।९ ) ते** 
यूयं वये च० ( १६७९ )। भा घा. सखा ( १६३८-४० ) । 
पुतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । कृष्टीयो विश्वा भभ्यस्त्येक इत्‌ ॥ 
अगोरुधाय गविषे द्युक्षाय दस्म्यं वच: । घृतात्स्वादीयो मधुनश्च बोचत ॥ रे ५ 
यस्यामितानि वार्था३ न राधः पर्येतवे | ज्योतिन विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ ( ऋ० ८।२४।१९-९१ ) 
सुमन्वा वस्विनरन्ति सुमरी ( १६५४ ) सुरूप वृषज्नागद्दि ( १६५५ ) - 
(इमौ भद्रौ घुर्यावभि त्वाविमा उपसर्पत: ॥ निव० ( १६५६ )। 
अझै विश्वेभिरा गहि देवेभिदैब्यदातये । दोतार त्वा वुणीमद्दै ॥ 
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(७९२८) | यिड सामवेद-संहित। । 


झन्त० **'युसिः ( १३७७-१३७८ ) ॥ इति दशमोऽध्यायः ॥ खण्डाः५७-५९ ॥ मन्त्राः ४३ ॥ 
[ अथेकादशोऽध्यायः । ] 
"दृधे ( १५९०-१५९२ ) । । प्रोष्व' वे (सिंधुमरा `" जाका' ` धन्वसु ( १८०१-१८०३ ) 
प्र वो वाजा भभिद्यवो हविष्मन्तो घृताच्या । देवाज्ञिगाति सुम्नयुः ॥ १॥ 
हंडे अभि विपश्चितं गिरा यज्ञस्य साधनम्‌ । श्रुष्टीवानं धितावानम्‌ ॥ २ ॥ 
अग्ने शकेस ते वयं यमं देवस्य वाजिनः । अतिद्रेषांलि तरेम ॥ ३ ॥ 
, उदु० ( ३१ ) । तरणि० ( ६३५ )। प्रयङ्‌ ( ६३३ ) । उद्वेदाभि'`' दोहते ( १०५०-१४५२ )। इन्द्राग्नी रोचना० 
( १६९३ ) इन्द्राग्नी तविषाणि० (१६९५) । इन्द्र।ग्नी मपल० ( १६९४ ) । विश्राट्‌"'` भच्युतस्‌ ( १४५३-१४५५ ) | 
बण्महा सूर्य> ( १७८८ ) । सत्‌ सूर्य धबसाः"` अदाभ्यः ( १७८९ ) । उप० ( १५७० ) । ये ते सरस्वश्मेयो मधुमन्त 
वृद्दरचुतम्‌ । तेभिनांऽविता भव । ( ऋ० ७।९६।५ ) । उत० ( १४६१ )। सोमानां० ( १४६३ ) तत्सवितु० ( १४६२ ) । 
अरन० ( १४३४ ) । अग्ने पवस्व० ( १५२० ) | भरिन;० ( १५१९ ) | भयं०`` सुक्रतो ( १४७१-१४७३ ) 
तमीं हिन्वन्त्यग्रुवो धमन्ति बाङुरं तिस्‌ । त्रिधातुसारणं मधु ॥ १॥ 
झभीममःन्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिशुम्‌। सोममिन्द्राय पातवे ॥ २।। 
अस्येदिन्द्रो मदेष्वा विश्वा बृत्राणि जिघ्रते । शूरो मघा च मंहते ॥ ३ ॥-( ऋ० ९।१।८=१)० ) 
सः स्तोम्यः स हव्य; सत्यः स त्वा तुविद्रामिः । एकश्चित्स्नभि भूतिः ॥ है ॥ 
तमङ्ेभिस्तं सामभिस्तं गायत्रैश्रपणयः । इन्द्रं वर्धन्ति क्षितयः ॥ २ ॥ 
प्रणेतारं वस्यो अच्छा कर्तारं ज्योतिः समत्सु । साप्ह्वांस युधासित्रान्‌ ॥ ३ ॥ 
स नः पप्रिः पारयाति स्वस्ति नावा पुरुहूतः । इन्द्रो विश्वा अति द्विषः ॥ ४ ॥ ( ० ८।१६।८-११ } ` हट): 
तदिद्‌।स ` `` विश्वमवन्त्यमाः ( १४८३ ) । वाब्रृधानः'"` योधीः ( १४८४-५४८५ ) ! प्र यो० ( ३१२ )। hs 
न किः परिष्टिमेघवन्मघस्य ते यद्दाशुषे दशस्यसि। अस्माकं बोध्युचथस्य चोदिता मंहिष्ठो वाजसातये ॥ ( ० ८।८८।६ ) 
शिशानो घूषभो यथाग्निः शङ्गे दृत्रिध्यत्‌ । तिग्मा भस्य हनवो न प्रतिषे सुज्भः सदसो यहुः ॥ ( ऋ० ८।६०।१३) 
उप०-``इवोपहक्‌ ( १५७०-१५७२ ) | अग्नि० ( २२) 
सुवीरो रथिमाभर जातवेदो विचषणे | जहि रक्षांसि सुक्रतो ॥ १।। 
स्व नः पाह्यहसो जातवेदो भघायतः । रक्षाणों ब्रह्मणस्कत्र ॥ २ ॥ ( ऋ० ६।१६।२९-३० ) 
उत्ते मत्सर: ( १७१४-१७१७ ) । प्र ते. सर ( १७६१-१७१४ )। उ त्वा'"-जनानाम्‌ ( १३५४-१३५६ ) । 
समास्य'-*रोदपी ( १६५१-१६५३ ) । न त्वाम० ( ५४ 
त्वेषासो भग्नेरचमन्तो अचेयो भीमासो न प्रतीयते । 


रक्षस्विनः सदमिद्यातुमावतो विश्वं समत्रिणे दह ॥ ( ऋ० १।३६।२० ) यदुद्य० ( १२६३ ) 
यद्वा प्रवृद्ध सत्पते न मरा इति मन्यसे | उतो तत्सत्यमित्तव ॥ 
ळू यो सोमासः परावति ये अर्वावति सुन्विरे । सर्वास्तौँ इन्द्र गच्छसि ॥ (क्र० ८।९३।५-६) 
इदं. भाततं (१९६९-१३७२) । जराबोध'" ` वरत्‌ (१६६२-१६६८) । यस्सोमंः `` तिप्णवे' 7" प्ये । ° इन्दुभिः (१८४) . 


यद्रा शक्र परावति समुद्रे भत्रिमन्दसे । भस्माकमित्सुते रणा समिन्दुभिः । 
यद्वासु सुन्वतो त्रूधो यजमानस्य सध्पते । उक्थे वा यस्य रण्थाति समिन्दुभिः॥'( ऋऽ ८।१२।१७५-१ ८) 
नदि ते भग्ने तन्वे क्रतुरम विवेद मर्यः । कपिब्रेभस्ति ते जनं पुनर्जरायु गोरिव ॥ ३ ॥ 
क : - त्वेष त॒ वेत्संच वित्रेच ऋण्वासि यदुत्तराद्रा उपरेषु खादसि । 
मरु शीर्ष्णा जिरो वक्षसा वक्षो अर्धयन्नंशं ब्रिभर्षि [ रासद मय्रासद्वत्री मिनत्पुरः ] रिते भिराताभः ॥७॥ क्वेयथ ° (२७१) ८ 
प्रास्मे गायत्रमचत वावातुः पुरंदर: । याभिः काण्वरये,प बाहरासदं यासद्वञ्जी भिनत्पुरः ॥ ६ ॥ 


» 
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जैमिनीय-सँहिता-पाठविशैषाः । ( १५९ ) 


सान्त दृश[य्वन: शतिनो ये सदृखिणः । श्चा वृषणो रघुदुवस्तेभिनेस्तूयम। गाहि।॥/७॥ गौत्रेयति» ( १४९) 


( ऋ० ८।१।८-९ ) 
यस्य दुवा उपस्थं त्रता विश्वे धारयन्ते । सूयामासा इश कम्‌ | 


तत्सु नो विश्वे अये आ सदा गृणन्ति कारवः | मरुतः सोमपीतय ॥ ( ऋ० ८।९४।२-३ )  सत्राहण० (३३५) 
भय बृतश्चायते समीचीय आजिपु मघवा श्रण्व एक: । अयं वाजं अरति यं सनोत्यस्य ग्रियासः सख्ये स्याम ॥ 
भय स्टण्वे भध जयन्नुत व्नन्नयस्चुत प्र कृणुते युधा गा: । 
यदा सत्य कृणुते मन्युमिन्द्रो विश्वं दढं भयत एजदस्मात्‌ ॥ ’ ( ऋण ४।१७९--१० ) 
वेत्ता ।वष्णुनाभरदुरुक्रमस्त्वधितः । शत महदिषान्क्षीरपाकमोदनं वराद्वमिन्द्र एमुबम्‌ ॥ 
छांवक्ष त सुकृत सूमय धनुः साधुडुन्दो हिरण्यग:। उभा ते बाह रण्या सुसंस्कृत ऋदूपे चिदृदूवधा ॥ (ऋ०८।७७।१०-११ ) 
यो विश्वा* *मघोनाम्‌ (१८३-१५८४) । अग्ने-: दरद ( १७८०-१७८१) इमम्‌० ( १४९७) । भा नो० (१४९९)। 
विभक्तास्त० ( १४९८ ) । भहं'-प्रत्नेन मन्मना सुष्टुतः ( १५००-१५०२ ) । अग्न ( १५१८ ) भग्ने पदस्व० 
( १५२० ) । अग्नि० ( १५१९ ) । अग्ने पावकः ( १५२१ ) 
स नः पावक दीदिवोऽग्ने देवं इद्दावह । उप यज्ञं इविश्च नः । ( ऋ०१।१२।१० ) यो भाभ्नं> (८४३) 
भिः झुचिब्रततमः शुचिविंप्रः शुचिः कविः । शुची रोचत आहुतः । ( ऋ० ८।४४।२१ ) डदञ्ञे ( १५३४ ) 
शुचि पावक वन्दोउसे ब्रह द्विरोचसे । स्वं घृतेभिराहुतः । ( ऋ० २।७।४ ) 
कस्ते'*"श्रवत्‌ ( १५३५-१५४३ )। इनो `°" अस्थात्‌ ( १५४३-१५४८ ) । पादि ° "**वृधे ( १५४४-१५४५ ) । कया 
"गिर; । ( ११४९-१५५१ ) । अच्छा`""विशि ( १५५४-१५५५ ) । भभि० ( 8९ )। 
अभि द्वेषो योतवै नो गृणीमस्यञि श॑ योश्च दातवे । विश्वासु विक्ष्वविते व इब्यो भुरद्विस्तुरषीणिम्‌। (ऋ० ८।७१।१५) 
अदाभ्यः ° ( १५५६ ) | साद्यन्‌ विश्वा ( १५५८ ) अभि० ( १५५७ ) । अञ्ने'"'भवा ( १५६१-१५६९ ) 
भा नो यज्ञं दिविस्पृशं वायो याहि सुमन्मभिः । अन्तः पवित्र उपरि भ्रीणानो३यं शुक्रो भयात्रि त ॥ 
वेत्यध्वयुः पथिभी रजिषठेः प्रति दृब्यानि वीतये । 
अधा नियुख उभयस्य नः पित्र झुचे सोध गवाशिरम्‌ ॥ ( ऋ० ८।१०१।९=१० ) 
इन्द्र इत्सोमपा एक इन्द्रः सुतपा विश्वायुः । भन्तदवान्मर्त्याश्च ॥ 
न यं झुक्रो न दुराशीन तृप्रा उरुञ्यचसस्‌ । भपस्प्रण्वते सुद्दादम्‌ ॥ 
गोभियेदीमन्थे अस्मस्सख॒ 7 न ब्रा खुगयन्ते। अभित्सरन्ति धेनुभिः ॥ 
श्रय इन्द्रस्य सोमाः सुतासः सन्तु देवस्य । स्मरे क्षग्रे सुतपान्नः ॥ 
त्रय कोशासः श्रोतन्ति तिस्रश्चम्व १: सुपूर्णाः । समाने झघि भामैन्‌ ॥ 
शुचिरसि पुरनिः छाः क्षारंमध्यत भाशीतः । दघा मन्दिष्ठ: शूरस्य ॥ ( ऋ० ८।२।४=९ ) इन्द्राय० ( १६७९ )| 
स वां यज्ञेषु मानवी इन्दुजेनिष्ट रोदसी । देवो देवी गिरिष्ठा अख्नेघन्त तुविष्वणि ॥ ( ऋ० ५।९८।९ ) ते** 
थूयं वये च० ( १६७९ )। भा घा'""सखा ( १६३८-४० ) । 
एतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । कृष्टीयो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ ॥ 
अगोरुधाय गविषे युक्षाय दुस्म्यं वचः । घृतात्स्वादीयों मछुनश्च बोचत ॥ \ 
यस्यामितानि वार्या३ न राधः पर्येतवे | ज्योतिन विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ { ० ८।२४।१९-९१ ) 
सुमन्वा वस्विनरन्ति सुमरी ( १६५४ ) सुरूप वृषन्नागद्ि ( १६५५ ) . 
इमौ भद्रौ धुर्यावभि त्वाविमा उपसर्पत: ॥ निव० ( १६५६ )। 
अभे विश्वेमिरा गदि देवेमिदेब्यदातये । दोतारं त्वा चुणी मद्दे ॥ 


00-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


सांमवेद-संद्विता । 


यजमानाय सुन्वत आजे सुवीय वह । देवेरा सत्सि वाहिबि ॥ 

समिधानः स हखजिदग्ने धर्माणि पुष्यसि । देवानां दूत उक्थ्यः ॥ ( ऋ० ५२३।४-९ ) 
विश्वस्य हि प्रचेतसा वरुण मित्र राजथः | ईशाना पिप्यतं धियः ॥ 

झा नो गस्त रिशादसा वरुण मित्र बहुणा । उपेमं चारुमध्वरस्‌ ॥ 

उप न; सुतमा गते वरुण मित्र दाशुषः । अस्य सोमस्य पीतये ॥ ( ऋ० ५॥४१॥१-३ ) 

आ नो विश्वेषां रसं मध्वः सिञ्चन्स्वद्रयः । थे पराति सुन्विरे जनेष्वा थे अर्वावतीन्दवः ॥ 
विश्वा द्वेषांसि जहि चाव चा कृधि विश्वे सुन्वन्त्वा वस्‌ । 


` शीष्टेषु चित्ते मदिरासो अंशवो यत्रा सोमस्य तृम्पसि ॥ ( ऋ० ८।५३।३-४ ) 
झा नो०""-मददः ( १४९२-१४९३ )। यस्यायं ''"इन्दवः( १६०९-१६१० ) ! 


मन्द्रो होता गृदपतिरस्ने दूतो विशामि । त्वे विश्वा संगतानि बता ध्रुवा याने देवा अकृण्वत ।। 


त्वे इद्रे सुभगे यविष्ठ विश्वमा हूयते ह्वावे; । स त्व नो अद्य सुमना उतापर याक्ष देवान्सुवीर्या ॥ दूत(१२) 
(ऋ० १।३६।५- ६ 

स हि वेदा वसुधिति मह्दाँ भ!रोधनं दिवः । स देवा एइ वक्षति ॥ 

स वेद देव भानमे देवा ऋतायते दमे । द्राति ऐियाणि चिद्वसु ॥ ( ऋ० ५।८।२--३ ) 

राजा सिन्धूनामवसिष्ट वास ऋतस्य नावमारुहद्रजिष्ठाम्‌ । 

अप्सु ढुप्सो वावृधे इयेनजूतो दुद्व इं पिता दुद ई पितुर्जाम्‌ ॥ 

हिंदू नसन्त मध्यो अयासं हरिमरुषं दिवो अस्य पतिम । 

शूरो युत्सु प्रथमः पृच्छते गा अस्य चक्षसा परि पात्युक्षा ॥ 

मधुप्रष्ठ घोरमयासमश्वं रथे युअन्त्युरुचक्र ऋष्वम्‌। 

स्वसार ई जामयो मर्जयन्ति सनाभयो वाजिनमू अयन्ति ॥ (छ० ९।८९।२-४) मा भे०'"* पित्रा (१६७५-१६०६ 

सत्यमित्था वृषेइसि वषजतिनऽत्रृतः । पा ह्युम़ शुण्विषे पराति त्रपो भर्वावाति श्रतः ॥ 

बषणस्से अभीशवो वषा कशा हिरण्ययी । वपा रथो मघतन्धुषणा दरी वृषा त्वे दातक्रत; ॥ 


. घषा सोता सुनोतु ते वपन्नुजीपिन्ना भर ! धुपा दुघन्चे वृषण नदीष्वा नुभ्यर स्थातद्दरीणाम्‌ ॥ 


( श्र० ८।३३।१०=९२ 
इमा "-विप्रराउ्ये ( १९०७-१३०८ ) | अञ्जते~ ( १६१४ )। भन्ने गो० ( १६१६ )। विपश्चित० (१६१५) 


देवो बो--` दाशुषे ( १२१३-१५१४ ) । भदाश० ( १११५ ) । भर्मःत्‌० ` -शभीणि ( १६१६-११७ ) 


मधोर्धारामचु क्षर तीव: सघस्थमासदः । चारुऋताय पीतये ॥ 

प्र निन्ननेब लिन्धवो घऱ्तो वृत्राणि भूणयः-। सोमा झसग्रमाशवः ॥ 

भभि सुवानास 'इन्दवो वृष्टयः प्रथिवीमिव । इन्द्र सोमासो अक्षरन्‌ ॥ ( ऋ० २।१७।८,१,२ ) 
इभे त इन्द्र मोमास्तीब्रा अस्मे सुतासः । झुका भाशिर याचन्ते || 

हो भाशिर पुगेळाशमिन्द्रेमं सोमं श्रीणीहि । रेवन्तं हि त्वा शणोमि ॥ 

हृत्सु पीतासो युध्यन्ते दुर्मदासो न सुरायाम्‌ | ऊधने न्ना जरन्ते ॥ ( ऋ० ८॥२॥१०-१२ ) 
पयमान ऋतं ब्रृदच्छुक्रं अयोतिरजीजनत्‌ । कृष्णा तमांसि जङ्कनत्‌ ॥ (४० ९।६५।२४ ) 


प्रवमानो-**सुवीय॑म्‌ ( १३११-१३१२ )। 


७ १७ > = . . ७ ७ 
प्र सम्राजं चषणोनामिन्करं स्तोता नव्यं गीमिः । नरं नृषाइँ मंदिष्टम्‌ ॥ 
यस्मिन्नुक्थानि रण्यन्ति विश्वानि च शरतस्या । भपामवो न समुद्रे ।। 
विव 2२ a Nees १... _८ ४. ¥ 
ठं सुष्टुत्या विवासे ज्येष्टराज भरे कृत्नुम्‌ । महो वाजिनं सनिभ्यः ॥ ( 4४० ८।१६।३-३ ) 
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SRN 
जमिनीय-संहिता-पाठबिशेषाः । (१३१ ) 


प्रवां० ( १५७५;१७०३ ) ° ब्रृणे । इन्द्राम्ी० ( १५७६;१७०४ ) ०कमैणा । इन्द्राम्मी० ( १५७;१६९३ ) ०पथ्या 
अनु | तोशा० ( १७०२) । 
प्र व इन्द्राय वृत मरुता ब्रह्माचत । वृत्रे दनति व॒त्रदह्दा शतक्रतुवञ्जग शतपवणा ॥ 
आभ भ्र भर एषता एषन्मनः श्रवश्रित्त सद्‌ बृद्दत्‌ । 
भपन्त्वापो जवसा वि मातरो इनो वृत्रे जया खः ॥ ( ऋ० ८।८९।३,४ ) 
इन्द "इन्द्वः ( १५८७-१५८८ ) । प्र तत्‌ ( १६२६ ) । किः ( १३२५ ) | वषट्‌ `` ध्रुवा वददन्तोन्द्वो ब्ुम्नमापों न स 
एक्‌ ( १९२७-१६२२ ) । वायः" विश्वायुः ( १६३०-१६३६ ) । 
हि ते अग्ने तन्वै शूरं विवेद मर्त्यः | कपिबंभस्ति तेजनं प॒नजरायु गौरिव ॥ 
अग्ने विश्वेमिरग्निभिदेंचेभिमंहया गिरः । यज्ञेषु य उ चायवः ॥ 
अग्ने दा दाझुषे रयिं वीरवन्तं परीणसम्‌ । शिशो हि नः सूनुमतः ॥ 


भग्ने सहस्व एतना भभिमातीरपास्य । दुष्टरस्तरब्नरातीवेर्चा धा यज्ञवादसे ॥ ( ऋ० ३।२४।४,५,१ ) 
नद व झोदतोनां नदे योयुवतीनाम्‌ । पतिं वों अव्न्यानां घेनूनामिपुध्यालि । 
ता अस्य सूददोहसः सोमं श्रीणन्ति एश्नयः । जन्मन्देवानां विशात्निष्वा रोचने दिव: ॥ ( ऋ० ८।६९।२, ३ ) 


भरने “"“पू्येस्‌ ( १५५२-१५५३ ) । प्र सुन्वा" ` नस्तदम्‌ ( १३८६-१३८८ ) । मो---मदीपु ( १६७५-१६७८ ) । 
होता `--तना ( १४७७-१४७९ ) । व्यसुः" ` घने ( १६४२-१६४४ ) । प्र सोमासो*--पोतये ( ७६९-७७१ ) । कस्तं "`` 
इरिता ( १६८२-१६८३ ) । 
स्वा यज्ञेभिरीमहे तं गीर्भिगिर्वणस्तमर । इन्द्र यथा चिदाविथ वाजेपु पुरुमाथ्यम्‌ ॥ 
यस्य ते स्वाटु सख्यं स्वाद्वी प्रणीतिराद्रिवः । यज्ञा वितन्तसाय्यः .॥ 
उरु णम्तन्वे३ तन उरु क्षयाय नस्कृधि । उर्‌ णो यन्धि जीवसे ॥ ( ऋ० ८।६८।१०--१२ ) 
यद्वादिष्ठं तदग्नये बृहदच विभावसो । महिषीव त्वद्रयिस्त्वद्वाजा उदीरते ॥ 
तव द्युमन्तो भचयो ग्रावेवोच्यते वृद्दत्‌ । उतो ते तन्यतुरयंथा स्वानो भते त्मना दिवः ॥ 
एवां भरिन वसूयवः सद्दैसाने ववन्दिम । ख नो विश्वा भति द्विषः पषंन्नावेव सुक्रतुः ॥ ( ऋ० ५।२।७-९) 
अया*"*यातवे ( १२१६-१२१७ )। 
इन्दरिन्द्र इति श्रवमग्नो विवेधा भसि होता पावक यक्षि । मन्द्रो यजिष्ठो भध्वरे ॥ ७ ॥ 
विष्यो विइशुक्र मन्मभिरदोघमा वद्दोशते । यिविष्यन्देवमजग्र वीतये ॥ ८ ॥ 
अभिप्रियं सिषुधिता वसो गहि मन्दाव घीतिभिहतः ॥ ९ ॥ 
शं नो देवीरभिष्टय भाषो भवन्तु पीतये । श॑ योरभि खवन्तु नः ॥ ४ ॥ 
ईशाना वार्याणां क्षयन्तीश्वषेणीनाम्‌ । भपों याचामि भेषजम्‌ ॥ ५ ॥ 
आपः पृणीत भेषजं वरूथं तन्वे३ मम । ञ्वोक्च सूय इशे ॥ ७॥ | ९ ऋ० १०।९।४, ५, » ) 
ते गूर्धया `` पृब्येम्‌ ( १६८७-१६८८ ) । 
त्वमग्ने गुहृपतिस्ट्वं द्वोता नो अध्वरे । त्वे पाता विश्ववार प्रचेता यक्षि वेषि च वार्यम्‌॥ 
कृषि रत्नं यजमानाय सुक्रतो त्वं दि रलघा भे । 
क्ष! न ऋते शिशीहि विश्वम॒त्विज सुशंसो यश्र दक्षते ॥ ( ऋ० ७।१६।५, ६ ) 
प्र वो'**समापीन्‌ ( १७१३- १७९५ ) । तया'"'दि कम्‌ (१४३६-१४३८) । वा त० ( १८४० ) । यदृदो० (१८४२) | 
उत वात० ( १८४१ ) | इन्द्र क्रतुं "तरामसि (, १४५९--१४१७ ) ( खण्डाः १-३० ) ॥ मन्त्राः 
दत्युत्तरानिकः समाप्तः । 


- ८०००९२२७०० ण 
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